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T I S K A N I C A Poštarina plaćena u pošti 10000 Zagreb

IZ SADRŽAJA:
➥  Plaća u naravi s osnove korištenja 
 službenih automobila

➥  Revalorizacija dugotrajne imovine

➥  Upravljanje dugovima

➥  Reprogram naplate poreznog duga

➥  Obračun poduzetničke plaće za 2012.
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NAJAVA:
•  47. simpozij od 17. - 19. svibnja 2012. godine
 Dubrovnik 

•  15. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 27. - 29. rujna 2012. godine
 Baška (Otok Krk) 

•  Radionice, www.rif.hr 
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S A D R Æ A JS A D R Æ A J

PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE

 PLAĆE I NAKNADE

• Plaća radnika upućenih na rad u inozemstvo 
 dr. sc. Marija Zuber 109

• Izmjene Zakona o posredovanju pri zapošljavanju i 
 pravima za vrijeme nezaposlenosti 
 Sanja Grubiješić 117

RA»UNOVODSTVO

 FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO

• Računovodstveni i porezni tretman primitaka u
 naravi po osnovi korištenja službenih automobila u
 privatne svrhe u 2012. godini

Ivica Milčić 11

• Računovodstveni i porezni tretman povrata 
 robe/proizvoda 

mr. sc. Branka Remenarić 18

• Revalorizacija dugotrajne materijalne imovine
 - primjena MRS 16 

Ivana Krajinović 20

• Utjecaj računovodstvene politike amortizacije na
 fi nancijski položaj i uspješnost dioničkih društava u RH 

Matija Pisačić, mag. oec., doc. dr. sc. Hrvoje Perčević 28

• Promjena računovodstvene procjene vijeka upotrebe
 sredstava dugotrajne materijalne i nematerijalne imovine

mr. sc. Dubravka Kopun 37

• Pripajanje ovisnog društva s ograničenom
 odgovornošću matičnom društvu
 Danijela Babec, univ. spec. oec. 41

• Upravljanje dugom primjenom metode zamjene
 duga glavnicom
  prof. dr. sc. Danimir Gulin 48

• Značaj fi nancijskih instrumenata za fi nancijski
 položaj i rezultate poslovanja banaka
 mr. sc. Sanja Broz Tominac 51

• Financijsko izvještavanje po segmentima poslovanja
 prema MSFI 8
 Mario Klemenčić 57

• Smanjenje naknade za korištenje općekorisnih
 funkcija šuma 

mr. sc. Vlado Đurašin 62

• Čuvanje poslovnih knjiga poreznih obveznika
Ivica Milčić 64

• Vrednovanje zaliha trgovačke robe - rezultati 
 istraživanja u RH
 doc. dr. sc. Ivana Dražić Lutilsky,
 Martina Kobilar Kantoci, univ. spec. oec. 68

REVIZIJA

 EKSTERNA REVIZIJA

• Prikupljanje revizijskih dokaza u procesu revizije 
 fi nancijskih izvještaja
 prof. dr. sc. Boris Tušek 72

• Prijedlog izmjena i dopuna direktive Europske unije 
 o zakonskoj reviziji društva od javnog interesa
 dr. sc. Sanja Sever Mališ 79

POREZI

 OPĆI POREZNI ZAKON

• Reprogram naplate poreznog duga ili otpis duga s
 osnove kamata nastalog do 31. siječnja 2012.
 mr. sc. Mirjana Mahović Komljenović 83

 POREZ NA DOBIT

• Podsjetnik uz prijavu poreza na dobit za 2011. godinu
 mr. sc. Ivan Čevizović 91

• Isplata dividendi - primjena Ugovora o izbjegavanju 
 dvostrukog oporezivanja
 Damir Došen 97

 POREZ NA DODANU VRIJEDNOST

• Izmjene Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost
 Renata Kalčić 104

GRANSKE SPECIFIČNOSTI

POSLOVANJE OBRTNIKA
• Obračun poduzetničke plaće za 2012. godinu 

 dr. sc. Marija Zuber 136

• Nabava osobnih automobila na leasing kod 
 obrtnika - evidencija i obračun poreza 

 mr. sc. Miljenka Cutvarić 142

• Prijenos cjeline obrta obveznika poreza na dobit na 
 trgovačko društvo 

 Marina Pitić, univ. spec. oec. 147

UGOSTITELJSTVO I TURIZAM
• Minimalni uvjeti ugostiteljskih objekata 

 mr. sc. Jasenka Štiglec 151

BANKARSTVO I DRUGE FINANCIJSKE INSTITUCIJE
• Europski izvještaj o velikim izloženostima kreditnih
 institucija 

 Martina Drvar 157

POSLOVNE FINANCIJE

 FINANCIJE PODUZEĆA

• Provedba ovrhe na novčanim sredstvima 
 Ivana Ravlić 120

• Kako umanjiti rizik naplate potraživanja? 
 Edin Leho 124

 FINANCIJSKA TRŽIŠTA
• Kreditni kovenanti - instrumenti zaštite za kreditora, 
 smjernice održivog poslovanja za dužnika 
 mr. sc. Mišo Brkan 127

• Europski model stambenog fi nanciranja 
 hipotekarnim obveznicama 
 Maja Kuliš, univ. spec. oec. 131
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S A D R Æ A JS A D R Æ A J

HRVATSKA ZAJEDNICA RA»UNOVO–A I
FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

ZAGREB
Jakova Gotovca 1/II 
poπtanski pretinac 732 

ÆiroraËun:  2360000-1101241118 kod ZagrebaËke banke d.d.,       
 Zagreb,  MB: 3207749
   OIB: 75508100288

Priprema:  Miljenka Stanković, Željka Pervan

Tisak:    SveuËiliπna tiskara d.o.o., Trg marπala Tita 14, Zagreb,  
 tel. 01/4564-430

Slika naslovnice: Zoran Skorić (Zagreb).

Glavni  urednik:   prof. dr. sc. Danimir Gulin

Urednici savjetnici: mr. sc. Miljenka Cutvarić, mr. sc. Kornelija Sirovica,
 dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo:  mr. sc. Dalibor Briški, mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka 
CutvariÊ, mr. sc. Ivan Čevizović,  mr. sc. Branka Remenarić, prof. 
dr. sc. Danimir Gulin, Ivica Milčić, Jasna Nikić, prof. dr. sc. Silvije 
Orsag, mr. sc. Kornelija Sirovica, prof. dr. sc. Stjepan TadijanËeviÊ,                       
mr. Darko Terek, doc. dr. sc. Davor VaπiËek, dr. sc. Marija Zuber,             
prof. dr. sc. Lajoπ Æager

Predsjednik IzdavaËkog savjeta: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević
IzdavaËki savjet: prof. dr. sc. Meliha Bašić, Mislav BlaæiÊ,  Zoran BogdanoviÊ, 

Ivica CrniÊ,  mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Ivan Čolak, Željko Faber, 
Ana Gospodinović, Davor Holjevac, prof. dr. sc. Ljubo Jurčić,  mr. sc. 
Slavica Jelinić, prof.  dr. sc. Franc Koletnik,  Miroslav Koæul, mr. sc. 
Slavko Leko, prof. dr. sc. Vlado Leko, mr. sc. Ljerka Linzbauer, mr. 
sc. »edo MaletiÊ, Ivana Maletić, Ivana Matovina, prof. dr. sc. Branimir 
MarkoviÊ, Ratko MarkoviÊ, prof. dr. sc. Lorena Moπnja-©kare, prof. 
dr. sc. Josipa Mrπa, prof. dr. sc. Silvije Orsag, prof. dr. sc. Milena 
Peršić, mr. sc. Slavica Pezer-BleËiÊ, prof. dr. sc. Branka Ramljak, 
Danijela Stepić, dr. sc. Vladimir Surovy, prof. dr. sc. Jure ©imoviÊ, 
Nenad Šimunec, Rajko Škarić, prof. dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. sc. 
Stjepan TadijanËeviÊ, prof. dr. sc. Vesna VaπiËek, doc. dr. sc. Davor 
VaπiËek, prof. dr. sc. Katarina Æager, prof. dr. sc. Lajoπ Æager

Tajništvo:  01 / 4686-502 
Savjetnici:   01 / 4686-506
Glavni urednik:  01 / 4686-505
Pretplata i administracija:   01 / 4686-500            
Telefaks:  01 / 4686-496, 4686-497

Internet adresa: http : // www.rif.hr
E-mail:   rif@rif.hr

»asopis izlazi jedanput mjeseËno. Godiπnja pretplata za 2012. 
godinu  iznosi 1.298,00 kn (PDV uraËunan).

Redakcija ovog broja dovrπena je 27. ožujka 2012.

PUNOPRAVNA   »LANICA

International  Federation  of  Accountants
Meunarodna federacija raËunovoa

International  Accounting  Standards   
Board
Meunarodni odbor za raËunovodstvene 
standarde
European  Confederation  of  Institutes  of 
Internal  Auditing
Europska konfederacija instituta za internu 
reviziju

Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih
 djelatnika, Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota, predsjednik HZRIF
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• Jačanje konkurentnosti hrvatskih regija korištenjem
 EU fondova  

mr. sc. Marija Rajaković 162

• Europska politika poticanja malog i srednjeg
 poduzetništva  

mr. Rahela Jurković 165

IN MEDIAS RES

• Povoljniji trendovi  
mr. sc. Mirjana Popović 170
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SRETAN USKRS

NAJAVA:
•  47. simpozij od 17. - 19. svibnja 2012. godine
 Dubrovnik 

•  15. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 27. - 29. rujna 2012. godine
 Baška (Otok Krk) 

•  Radionice, www.rif.hr 

IZ SADRŽAJA:

➥  Tromjesečni izvještaji proračuna i neprofitnih organizacija

➥  Čuvanje poslovnih knjiga

➥  Primjena MRS-a za javni sektor

➥  Fiskalna odgovornost - najčešći propusti

➥  Rodni proračun
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

47. simpozij 

„FINANCIJSKA I RAČUNOVODSTVENA REGULATIVA „FINANCIJSKA I RAČUNOVODSTVENA REGULATIVA 
U FUNKCIJI RAZVOJA GOSPODARSTVA RH“U FUNKCIJI RAZVOJA GOSPODARSTVA RH“

Dubrovnik, Hotel „Valamar Lacroma“ 

17. - 19. svibnja 2012.

ČETVRTAK Deregulacije računovodstva i financija u funkciji rasta gospodarstva
9.00 - 11.00 h PLENARNI DIO:    

1. Je li potrebna deregulacija trgovačkog prava za povećanje efikasnosti hrvatskog gospodarstva ulaskom u EU  

2. Računovodstvena regulativa u RH: veliki trošak a mala korist za poduzetnike - hitno revidiranje računovodstvenih i 

izvještajnih zahtjeva 

3. Regulacija i perspektive razvoja revizorskih tvrtki pred ulazak u EU  

 DISKUSIJA  

Stanka: 11.00 - 11.30 h

11.30 - 13.30 h PLENARNI DIO:  

1. Regulatorne mjere i instrumenti  pojednostavljenja  poreznog nadzora u cilju povećanja naplate poreza u RH  

2. Pretpostavke jačanja financijskog tržišta i njegove perspektive ulaskom u EU  

3. Ciljevi i regulativa bonitetne kontrole kreditnih institucija

DISKUSIJA  

15.30 h IZLET

PETAK
8.30 - 10.00 h PLENARNI DIO: Porezne i monetarne determinante rasta gospodarstva

1. Izmjene poreznog sustava i sustava poticaja te perspektive investicijskog ciklusa  

2. Koje su nužne monetarne mjere za poticaj razvoja hrvatskog gospodarstva  

3. Kriza eurozone i nejednakosti gospodarskog rasta zemalja članica EU - perspektive novih članica  

DISKUSIJA 

Stanka 10.30 - 11.00 h

11.00 - 13.30 h PLENARNI DIO: Financiranje i razvoj zdravstva i socijalne skrbi
1. Regulacija, financiranje i upravljanje zdravstvenim ustanovama  

2. Financiranje i upravljanje ustanovama socijalne skrbi  

3. Doprinosi i porezi prema novoj regulativi u funkciji financiranja zdravstva i socijalne skrbi  

DISKUSIJA  

18.00 h KAZALIŠNA PREDSTAVA

20.00 h SVEČANA VEČERA

SUBOTA 
9.00 - 12.00 h PLENARNI DIO: Programi i standardi edukacije i razvoja financijske i računovodstvene profesije

1. Prezentacije programa  ekonomskih fakulteta u Hrvatskoj

2. Prezentacije programa  ekonomskih fakulteta iz regije

3. Prezentacije programa usavršavanja profesionalnih udruga iz Hrvatske i regije

DISKUSIJA
NAPOMENA: HZRIF zadržava pravo izmjene programa
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KOTIZACIJA:
1. Za uplatu do 30. 04. 2012. cijena iznosi 1.700,00 kn.
2. Za uplatu od 01. 05. 2012. cijena iznosi 1.900,00 kn. 
3. Popust na navedene cijene na broj prijavljenih sudionika:

- od 2 - 5  popust 10% po sudioniku
- od 5 i više popust 15% po sudioniku

4. Cijena kotizacije za studente i postdiplomante iznosi 700,00 kn. 

Kotizacija uključuje: zbornik, 17. 5. 2012. izlet u Cavtat, 18. 5. 2012. kazališna predstava i PDV-e 

Način plaćanja: do 4 mjesečne rate

PRIJAVA SMJEŠTAJA 
Prijave za smještaj se zaprimaju u agenciji DUBROVNIK SUN d.o.o. Dubrovnik, putem on line prijavnice na 

internetskoj adresi www.rif.hr i putem faksa: 020/436 336  i na upit (INFO telefon 020/436 337 ili e-mail:rif@dubrov-

niksun.hr).

HOTEL SOBA POLU PANSION PUNI  PANSION

VALAMAR LACROMA****
1/1

1/2

630,00 kn

440,00 kn

680,00 kn

490,00 kn

TIRENA***
1/1

1/2

450,00 kn

330,00 kn

490,00 kn

370,00 kn

Boravišna pristojba iznosi 7,00 kuna. www.rif.hr

  HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA
  10 000 Zagreb, Jakova Gotovca 1, telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, fax.: 01/4686-496 ili  01/4686-497; 
   e-mail: pretplata@rif.hr

..............................................................................................................................

                      Pravna odnosno fizička osoba

..............................................................................................................................
                                       

..............................................................................................................................

   

P R I J A V N I C A 

za sudjelovanje na 47. simpoziju “Financijska i računovodstvena regulativa u funkciji razvoja gospodarstva RH”

17. - 19. svibnja 2012.  u Dubrovniku neopozivo prijavljujemo:

Ime i prezime              

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Kotizacija s uključenim PDV-om se doznačuje na žiroračun broj 2360000-1101241118, Hrvatska zajednica računovođa i financijskih
djelatnika, Zagreb, MB 3207749, OIB 75508100288. 

Datum ...........................................                                                                                                    Pečat i potpis ovlaštene osobe:

   

.................................................................................... 
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☛	 OPĆI DIO (60 sati)	
	 ➝	 RAČUNOVODSTVO
	 ➝ 	 REVIZIJA
	 ➝ 	 FINANCIJSKO UPRAVLJANJE
	 ➝ 	 PRAVO DRUŠTAVA
	 ➝ 	 ORGANIZACIJA I MENADŽMENT

☛ 	 POSEBNI DIO - moduli A, B, C i D (60 sati)
	 A)	 BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
		  1.	 BANKARSTVO I FINANCIJSKE INSTITUCIJE
		  2.	 RAČUNOVODSTVO BANAKA I FINANCIJSKIH INSTITUCIJA
		  3.	 INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I FINANCIJSKIM
			   INSTITUCIJAMA
	 B) 	 GOSPODARSTVO 	
		  1.	 TROŠKOVNO I UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO
		  2. 	 FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO
		  3. 	 INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU
	 C) 	 PRORAČUN, PRORAČUNSKI KORISNICI I NEPROFITNE 
		  ORGANIZACIJE 	
		  1. 	 RAČUNOVODSTVO NEPROFITNIH ORGANIZACIJA
		  2. 	 RAČUNOVODSTVO PRORAČUNA I PRORAČUNSKIH
			   KORISNIKA
		  3. 	 INTERNA REVIZIJA U PRORAČUNU, PRORAČUNSKIM 
			   KORISNICIMA I NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
	 D) 	 INFORMACIJSKI SUSTAVI 	
		  1.	 UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM SUSTAVIMA
		  2. 	 KONTROLA I REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA
		  3. 	 INTERNA REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA

☛	 Uvjeti za pristupanje ispitu:	 ➝	 VSS
	 	 	   	 	 ➝	 tri godine radnog iskustva na poslovima
- računovodstva; - financija; - revizije; - interne revizije; - kontrole i kontrolinga

ISPIT	✍	 	 pismeni	-	 prvi dan - opći dio
					     - 	 drugi dan - posebni dio
	 Prag prolaznosti:	 - 	 Interna revizija: 70%
					     - 	 Ostale discipline: 60%
Certifikati: 	   	  
 	 -	 izdaju se nakon položenog pismenog ispita
 	 -	 zvanje OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR
		  Specijalist za područje:
		  -	 banaka i financijskih institucija
		  - 	 gospodarstva
		  - 	 proračuna, proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija
		  - 	 informacijskih sustava

Priznavanje drugih certifikata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
- 	 ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
- 	 ovlašteni državni revizor
- 	 ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru
-	 ovlašteni računovođa (HURE)
- 	 priznavanje završenog poslijediplomskog studija uz polaganje razlikovnog gradiva

Naknada za stručno usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora 
iznosi (5.500,00 kuna + PDV), a za polaznike s priznatim certifikatima i završenim 
poslijediplomskim studijem (3.500,00 + PDV).
Naknada se doznačuje prije početka predavanja na žiroračun:
2360000 - 1101241118;  Hrvatska zajednica računovođa i financijskih 
djelatnika, Zagreb, Matični broj: 3207749; OIB: 75508100288.

Program stručnoga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA

INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
Računovodstvo i financije; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 502; e-mail: rif@rif.hr 

Sekcija internih revizora 

Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika

najavljuje 15. ciklus edukacije 

 

PRIJAVNICA
za  STRUČNO USAVRŠAVANJE I ISPIT ZA OVLAŠTENOG INTERNOG REVIZORA   (Prilozi prijavnici - ovjereni prijepis ili preslik originalne diplome; 
- potvrda o radnom iskustvu u struci; - domovnica)
  1. 	Ime i prezime ................................................................................................................................................................................................................
  2. 	Datum, mjesto i država rođenja ......................................................................................................................................................................................
  3. 	OIB .........................................     4. Stručna sprema ..................................     5. Radno iskustvo   a) ukupno .....................    b) u struci .........................
  6. 	Adresa stanovanja (ulica i kbr., mjesto i poštanski broj) ...................................................................................................................................................
  7. 	Poduzeće/institucija u kojoj ste zaposleni: .......................................................................................................................................................................
  8.	 Adresa poduzeća/institucije: ..........................................................................................    9.  OIB ................................................................................. 
10.	 Telefon ..........................................................       11. Fax .............................................  12.  e-mail  ............................................................................
13.	 Račun za edukaciju platit će:  a) polaznik   b) poduzeće/institucija
14.	 Prijavljujem se za posebni dio MODUL   A, B, C ili D  (potrebno zaokružite):

A)	 BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE	 C)	 PRORAČUN, PRORAČUNSKI KORISNICI I NEPROFITNE ORGANIZACIJE	

B)	 GOSPODARSTVO	 D)	 INFORMACIJSKI SUSTAV

Potpis

.........................................................

1. 	Opći dio 	 22. - 27. listopada 2012. 
	 od 8,00 do 13,00 i od 15,00 do 18,15 sati (od 13,00 do 15,00 stanka za ručak)	

2. 	Posebni dio 	 05. - 10. studenoga 2012.
	 od 8,00 do 13,00 i od 15,00 do 18,15 sati (od 13,00 do 15,00 stanka za ručak)	

3. 	Ispit 	 07. - 08. prosinca 2012.



Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira

STRUČNO USAVRŠAVANJE ZA SAMOSTALNO OBAVLJANJE 
KNJIGOVODSTVENIH POSLOVA

Prijavnica
za Stručno usavršavanje za samostalno obavljanje knjigovodstvenih poslova 

Zagreb,   16. - 28. travnja 2012.  

Prijavljujemo sljedeće kandidate:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….........................................................
...............................................................................................................................................................................................................................
OIB:   ............................................................   telefon: .......................................................... telefax.: ..................................................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

radnim danom od 13,30 - 18,30 sati
subotom 9,00 - 14,00 satiZagreb, 16. - 28. travnja 2012.

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, J. Gotovca 1/II.

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

Stručno usavršavanje namijenjeno je osobama koje rade ili su počele raditi u knjigovodstvu, neovisno o tome je li riječ o trgovačkim 
društvima koje imaju ustrojeno vlastito knjigovodstvo ili knjigovodstvenim servisima. Cilj stručnog usavršavanja je, uz rad na računalu 
i knjigovodstvenom programu na praktičnim primjerima obraditi sve važnije poslovne događaje unutar računovodstvenog procesa, 
obraditi porezne prijave i na temelju danih podataka sastaviti fi nancijske izvještaje. 
Predviđeno trajanje stručnog usavršavanja je 72 sata. Svim polaznicima bit će osigurano računalo s knjigovodstvenim programom 
„Sinesys“ i potrebitom dokumentacijom za rad. 
 
Skraćeni program:
- Oblici organizacije poslovnih subjekata, knjigovodstvo i knjigovodstvena načela, financijski izvještaji za male poduzetnike
- Porezni status poslovnih subjekata 
- Računovodstvo - rad na računalu s primjerima: 

o dugotrajna imovina 
■ materijalna i nematerijalna 

o Kratkotrajna imovina 
■ financijska imovina,
■ zalihe, 
■ potraživanja, 

o Obračuni plaće, drugog dohotka i izvještavanje
o Računovodstveno praćenje i evidentiranje prihoda, rashoda i kapitala
o Izrada prijave PDV-a i prijave poreza na dobit
o Sastavljanje financijskih izvještaja na primjeru

Predavači: 
• Savjetnici u časopisu Računovodstvo i fi nancije i vanjski suradnici. 

Naknada: 
• 4.920,00 kuna (za pretplatnike, PDV, literatura i radni pribor) 
• 6.150,00 kuna (za nepretplatnike uključen PDV, jednogodišnja pretplata na časopis „Računovodstvo i fi nancije“, literatura i radni pribor) 

Literatura: 
• Zbirka računovodstvenih propisa u 2010.,  Hrvatski porezni propisi i prezentacije predavača. 

Uplate: HZ RIF, Zagreb, OIB: 75508100288, žiroračun: 2360000-1101241118 ili gotovinom prije početka. Po dogovoru moguće je plaćanje u 
 ratama. 
 Detaljnije informacije o programu, satnici i prijave moguće su putem naše internetske stranice www.rif.hr., mailom,
 telefonom 01/4686-500, 01/4686-502, 01/4686-505, ili faxom 01/4686-496.

Po završenom stručnom usavršavanju svim polaznicima izdaje se certifi kat o pohađanju Stručnog usavršavanja za samostalno 
obavljanje knjigovodstvenih poslova. 

stručno usavršavanje 16-28.ind1   1stručno usavršavanje 16-28.ind1   1 3/20/12   11:32:02 AM3/20/12   11:32:02 AM



Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA

Prijavnica
za FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA 

Zagreb,   13. travnja 2012.  

Prijavljujemo sljedeće kandidate:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….........................................................
...............................................................................................................................................................................................................................
OIB:   ............................................................   telefon: .......................................................... telefax.: ..................................................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

početak 9,30 sati
Zagreb, 13. travnja 2012.

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika
Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

Program: 
1. Uvod u projektno fi nanciranje
 - Tradicionalno upravljanje projektima
 - Agile upravljanje projektima

2. Upravljanje ugovorima
 - Upravljanje rizicima u projektu
 - Upravljanje promjenama projekta

3. Financijsko upravljanje
 - Interne kontrole
 - Dokumentacija projekta
 - Nabava za potrebe projekta
 - Upravljanje imovinom projekta
 - Obračun plaća i upravljanje vremenom
 - Upravljanje gotovinom i bankovno poslovanje
 - Računovodstvo
 - Financijsko izvještavanje

4. Upravljačko (Kontroling) i fi nancijsko računovodstvo 
projektnih transakcija

 - Kontni plan i otvaranje troškovnih mjesta
 - Planirano vs. ostvareno
 - Vezivanje troškovnih mjesta u izvještajima po Zakonu  

 o računovodstvu
 - Knjiženje indirektnih troškova projekta
 - Knjiženje direktnih troškova projekta
 - Novčani tijek projekta
 - Financijski izvještaji projekta

5. Porezni aspekti na EU projekte u Republici Hrvatskoj
 - Porez na dodanu vrijednost
 - Porez na dohodak
 - Porez na dobit

6. Primjer iz poslovne prakse i informatička rješenja 

Predavači: 
• Savjetnici urednici u časopisu Računovodstvo i fi nancije i vanjski suradnici. 

Naknada: 
• 1.200,00 kuna (PDV, literatura, radni pribor i osigurano računalo) 

Literatura: 
• Prezentacije predavača. 

Uplate: HZ RIF, Zagreb, OIB: 75508100288, žiroračun: 2360000-1101241118 ili gotovinom prije početka. 
 Detaljnije informacije o radionici, satnici i prijave moguće su putem naše internetske stranice www.rif.hr.,    
 telefonom 01/4686-500, 01/4686-502 ili faxom 01/4686-496.

 SVIM POLAZNICIMA BIT ĆE OSIGURANO RAČUNALO

EU projekt.indd   1EU projekt.indd   1 3/20/12   11:32:44 AM3/20/12   11:32:44 AM



Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

Prijavnica
za radionicu PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE 

Zagreb, od 16. travnja do 20. travnja 2012.
 

Prijavljujemo sljedeće kandidate:
1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….........................................................
............................................................................................................................................................................................................................... 
OIB:   ......................................................................................................................................................................................................................
e-mail: .................................................. telefon: ................................................................... telefax.: ....................................................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

Sukladno novom Zakonu o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.) i Pravilniku o izobrazbi  u području javne nabave (Nar. 
nov., br. 6/12.), a s ciljem kvalitetne pripreme i provedbe postupka javne nabave, naručitelji moraju osigurati da najmanje 
jedan ovlašteni predstavnik u pojedinačnom postupku javne nabave procijenjene vrijednosti jednake ili veće od 70.000 kuna, 
posjeduje važeći certifi kat u području javne nabave. 

Cilj programa izobrazbe je stjecanje znanja, vještina i sposobnosti u području javne nabave, a mogu ga provoditi ovlašteni 
nositelji programa.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-01/09-01/05, 
Urbroj: 526-15-02/1-09-2 od 24. lipnja 2009. godine,upisana  u Registar nositelja programa pod Evidencijskim brojem 5, 

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE

 od 16. travnja do 20. travnja 2012.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
Priručnik sa ispisom prezentacija predavača
Zbirka novih  propisa: Zakon o javnoj nabavi i provedbeni propisi - prikladna za polaganje pismenog ispita

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.500,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje literaturu, 
osvježavajuće napitke i ručak tijekom održavanja programa izobrazbe.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je preduvjet 
za pristupanje polaganja pismenog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II, telefoni: 01/4686-500; 4686 502; e-mail: pretplata@rif.hr, telefax: 01/4686-496.

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, žiroračun broj: 2360000 - 1101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

izobrazba javne nabave po 16 - 21   1izobrazba javne nabave po 16 - 21   1 3/20/12   11:38:50 AM3/20/12   11:38:50 AM



Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira izobrazbu za

RAVNATELJE I ČLANOVE UPRAVNIH VIJEĆA  
    U USTANOVAMA SOCIJALNE SKRBI

Prijavnica
za izobrazbu   RAVNATELJA I ČLANOVA UPRAVNIH VIJEĆA U USTANOVAMA SOCIJALNE SKRBI
                       Zagreb,  25. - 27. travnja 2012. 

Prijavljujemo sljedeće kandidate:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA USTANOVE: ..........………………………………................................………………………………...................................................
...............................................................................................................................................................................................................................

OIB:   ......................................  e-mail: ..................................................  telefon: .......................................... telefax.: ..........................................

   M.P.                                                                                         Ovlaπtena osoba:
                                                                                                         …………………………………………………     

Naknada: po sudioniku iznosi 3.500,00 kuna (uključuje uvjerenje, radni materijal, catering, osvježavajuće napitke u stankama i PDV).
Uplate: HZ RIF žiroračun broj: 2360000 - 1101241118 ili gotovinom prije početka, OIB: 75508100288. 
Informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 505; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496.

PROGRAM:

U Zagrebu, 25. - 27. travnja 2012.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Jakova Gotovca 1/II

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

Sudionicima će po završetku  izobrazbe biti uručena uvjerenja o pohađanju izobrazbe za ravnatelje i 
članove upravnih vijeća u ustanovama socijalne skrbi prema programu HZRFD Zagreb

25. travnja 2012. (srijeda)
od 13,00 do 18,30 sati

1. Osnivanje i poslovanje ustanova prema 
Zakonu o ustanovama

 predavač: mr. Darko Terek, odvjetnik
2. Ustanove u socijalnoj skrbi, tijela 

upravljanja, ovlaštenja i obveze ravnatelja 
i upravnog vijeća 

 predavačica: Maja Leko, dipl. iur.
3. Radni odnosi u ustanovama socijalne skrbi,
 predavač: mr. Darko Terek, odvjetnik
4. Evidencije radnog vremena i obračun plaća 

u djelatnosti socijalne skrbi
 predavačica: dr. sc. Marija Zuber, 

savjetnica-urednica u časopisu RIF
5. Kolektivni ugovori u socijalnoj skrbi
 predavačica: dr. sc. Marija Zuber, 

savjetnica-urednica u časopisu RIF
6. Uvjeti za isplatu neoporezivih  naknada, 

potpora i nagrada 
 predavačica: mr. sc. Kornelija Sirovica, 

savjetnica-urednica u časopisu RIF

26. travnja 2012. (četvrtak)
od 13,00 do 18,30 sati

1. Službena putovanja 
 predavačica: mr. sc. Kornelija Sirovica, 

savjetnica-urednica u časopisu RIF
2. Proračunsko računovodstvo u ustanovama 

socijalne skrbi, usvajanje fi nancijskih 
izvještaja 

 predavač: doc. dr. sc. Davor Vašiček, 
Ekonomski fakultet Rijeka

3. Planiranje u ustanovama socijalne skrbi, 
izrada fi nancijskog plana i plana  nabave

 predavačica: Jasna Nikić, savjetnica-
urednica u časopisu RIF

4. PDV u ustanovama socijalne skrbi
 predavačica: mr. sc. Miljenka Cutvarić, 

savjetnica-urednica u časopisu RIF
5. Financijsko upravljanje i kontrole u 

ustanovama socijalne skrbi 
 predavačica: Danijela Stepić, Min. 
 fi nancija RH
6. Fiskalna odgovornost u ustanovama 
 socijalne skrbi 
 predavačica: Jasna Nikić, savjetnica-

urednica u časopisu RIF 

27. travnja 2012. (petak)
od 13,00 do 16,30 sati

1. Zaštita osobnih podataka i pravo na 
pristup informacijama, specifi čnosti u 
ustanovama socijalne skrbi 

 predavač: mr. Darko Terek, odvjetnik 
2. Sustav javne nabave u ustanovama 

socijalne skrbi
 predavačica: Jasna Nikić, savjetnica-

urednica u časopisu RIF
3. Statusne promjene ustanova socijalne skrbi 

s pravnog i računovodstvenog aspekta
 predavači: mr Darko Terek, odvjetnik i Jasna 

Nikić, savjetnica-urednica u časopisu RIF

25-27 travnja izobrazba upravna 1   125-27 travnja izobrazba upravna 1   1 3/20/12   11:33:33 AM3/20/12   11:33:33 AM
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Računovodstveni i porezni tretman 
primitaka u naravi po osnovi 
korištenja službenih automobila u 
privatne svrhe u 2012. godini

Automobili evidentirani u imovini društva ili automobili koji se koriste na temelju 
poslovnog najma predmet su korištenja u poslovne, ali često i u privatne 
svrhe. Korištenje automobila u privatne svrhe smatra se primitkom u naravi 

te podliježe plaćanju poreza i pripadajućih doprinosa. Zakonom i Pravilnikom o 
porezu na dohodak propisana je osnovica koja služi za obračun primitka u naravi, 
a Zakonom i Pravilnikom o porezu na dobit/dohodak porezni tretman rashoda/
izdataka kad se za automobile utvrđuje plaća u naravi. Pitanje koje se često javlja 
jest vezano uz, s jedne strane određeni otpor poduzetnika prema obračunavanju 
primitka u naravi, a s druge strane evidentan je pozitivan porezni aspekt, ali i 
određena smanjenja dokumentacije i evidencija s kojima je poduzetništvo ionako 
previše opterećeno. 

U članku su na primjerima obrađene određene kombinacije plaće u naravi, a 
usklađene s novim izmjenama Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov.,  
br. 22/12.) i Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 22/12.) te Zakona o porezu 
na dobit (Nar. nov., br. 22/12.). 

IVICA MILČIĆ Stručni članak  UDK 657.2

1. PLAĆA U NARAVI 

1.1. Korištenje automobila u privatne 
svrhe1

Plaću za odrađeni rad poslodavac u skladu s 

odrednicama Zakona o radu2 isplaćuje u novcu. 

Međutim, plaćom se smatraju i sva dodatna da-

vanja bilo koje vrste koja poslodavac izravno ili 

neizravno, u novcu ili naravi, na temelju ugovora 

o radu, kolektivnog ugovora, pravilnika o radu ili 

drugog propisa isplaćuje radniku za obavljeni rad. 

Plaća u naravi kao kategorija dohotka od nesamostalnog 

rada regulirana je člankom 14. stavkom 1. i  3. Zakona o po-

rezu na dohodak,3 te člancima 15. i 16. Pravilnika o porezu na 

dohodak.4 

1  Na primjeru je obrađeno korištenje automobila, način obračuna isti 
je i za ostala prometna sredstva samo se razlikuje utvrđivanje vrijednosti 
primitka u naravi. 

2  Zakon o radu (Nar. nov., br. 149/09. i 61/11.).
3  Zakon o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 

114/11. i 22/12.).
4  Pravilnik o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07. i 

146/08., 2/09., 9/09. - ispravak,  146/09., 123/10. i 137/11.).

U skladu sa Zakonom o 

porezu na dohodak, primicima 

u naravi smatraju se između 

ostalih pobrojanih u navede-

nom članku: 

- korištenje prometnih sred-

stava. 

Navedeni primici u naravi, 

ostvaruju se u obliku u kojemu 

su određeni, pri čemu se oblik 

primitka u naravi, u pravilu, uređuje ugovorom ili nekim drugim 

aktom između zaposlenika ili primatelja drugog dohotka i 

isplatitelja tog primitka. 

U navedenim odredbama Zakona o porezu na dohodak, 

pod pojmom primitka u naravi navedene su samo neke vrste 

primitka u naravi. Šire pojmovno određenje primitka u naravi i 

novčano izražavanje plaće u naravi određeno je Pravilnikom o 

porezu na dohodak. Primicima u naravi, u skladu s Pravilnikom 

o porezu na dohodak, posebice se smatraju: 

- korištenje poslovnih zgrada i njihovih dijelova, garaža, 

odmarališta i kuća za odmor, stambenih zgrada i stanova, 

prijevoznih sredstava koje poslodavac i isplatitelj primit-

milcic.indd   11milcic.indd   11 3/26/12   5:58:51 PM3/26/12   5:58:51 PM
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ka, odnosno plaće omogućuje zaposleniku, njegovoj obitelji 

i drugim osobama,

- korištenje kredita uz kamate ispod 3% godišnje,

- primici ostvareni u dobrima i uslugama bez naknade ili uz 

djelomičnu naknadu, te raznim darovima (osim darova za-

poslenicima do 400,00 kuna)  i ugošćenjima,

- primici po osnovi naknada za rad u dionicama (osim ako se 

po toj osnovi ne utvrđuje dohodak od kapitala), 

- svi drugi primici u svezi i po osnovi nesamostalnog rada koji 

se daju u naravi, osim izravnih ili neizravnih novčanih isplata 

i doznaka. 

Primicima u naravi smatraju se i primici po osnovi manjkova 

na imovini (manjkovi na imovini iznad visine utvrđene odlukama 

Hrvatske gospodarske komore i Hrvatske obrtničke komore), 

ako se za iznos manjka ne tereti odgovorna osoba, a odluku o 
neterećenju odgovorne osobe donio je član uprave koji je u 
radnom odnosu u društvu. U tom se slučaju utvrđeni manjak, 

uvećan za obračunani porez na dodanu vrijednost, smatra nje-

govim primitkom po osnovi nesamostalnog rada (plaćom). Naj-

češći oblik primitka u naravi je korištenje službenog automobila u 

privatne svrhe, što je u ostatku članka obrađeno na primjerima. 

1.2. Utvrđivanje vrijednosti primitaka u naravi 

Prema odredbama članka 16. stavka 1. Pravilnika o porezu 

na dohodak, vrijednost primitka u naravi utvrđuje se prema 

tržišnoj vrijednosti tih primitaka koja je važeća u mjestu davanja 

s uključenim porezom na dodanu vrijednost. Ako su primici u 

naravi odobreni zaposleniku uz plaćanje naknade koja je niža 

od tržišne, poslodavac mora utvrditi razliku između tržišne ci-

jene i naknade koju je platio. U tom se slučaju utvrđena razlika 

smatra primitkom po osnovi nesamostalnog rada. 

U Pravilniku o porezu na dohodak pobliže je određen način 

utvrđivanja vrijednosti za sljedeće primitke u naravi: 

- pri korištenju poslovnih zgrada i njihovih dijelova - primitak 

je iznos najamnine ili zakupnine prema tržišnim cijenama u 

mjestu u kojemu se poslovne zgrade ili dijelovi poslovnih 

zgrada nalaze, 

- pri korištenju stambenih zgrada i stanova - primitak je iznos 

stanarine prema tržišnim cijenama u mjestu u kojemu se 

stambene zgrade ili dijelovi stambenih zgrada nalaze, 

- pri korištenju odmarališta i kuća za odmor - primitak je tržiš-

na vrijednost smještaja, prehrane i drugih usluga, 

- pri korištenju garaža - primitak je iznos zakupnine prema 

tržišnim cijenama u mjestu u kojem se garaža nalazi, 

- pri korištenju prijevoznih sredstava - primitak u naravi 
se može utvrditi: 
o u visini 1% nabavne vrijednosti prijevoznih sredstava 

mjesečno (uvećano za porez na dodanu vrijednost),
o u visini 20% od mjesečne rate za operativni leasing 

(uvećano za porez na dodanu vrijednost), 
o prema opsegu stvarnog korištenja: 

• za cestovna motorna vozila - ukupno prijeđena 
kilometraža u privatne svrhe pomnožena s 2,00 
kune po prijeđenom kilometru, 

• za plovila - broj sati korištenja pomnožen s tržiš-
nom cijenom sata korištenja plovila u mjestu u 
kojem je plovilo registrirano, 

• za sredstva zračnog prometa - broj sati korište-
nja pomnožen s tržišnom cijenom sata korištenja 
u mjestu registracije,

- pri korištenju kredita uz kamate ispod 3% godišnje - plaću 
u naravi čini razlika između kamata obračunanih primjenom 
stope kamate od 3% i ugovorenih nižih kamata, osim kama-
ta po kreditima koji se daju ili subvencioniraju iz proračuna, 
ali ne radnicima uprave,

- pri davanju darova, usluga bez naknade i slično čija je 
pojedinačna vrijednost preko 400,00 kuna po pojedinom 
zaposleniku i osobama koje ostvaruju primitke iz članka 
14. Zakona5 godišnje - osnovicu čini vrijednost iste ili slične 
stvari odnosno usluge prema tržišnim cijenama u mjestu 
davanja dara ili usluge, 

- pri ugošćenjima - vrijednost ugošćenja prema tržišnim cije-
nama u mjestu ugošćenja, 

- pri davanju dionica - nominalna vrijednost dionica ili tržiš-

na vrijednost dionica ako je veća od nominalne. Razlika u 

cijeni između prodajne odnosno nominalne i tržišne cijene 

dionica koje poslodavac/isplatitelj plaće prodaje svojim 

zaposlenicima jest osnovica za obračun primitka u naravi. 

Budući da zaposlenik plaću u naravi u cjelini zadržava za 

sebe, odnosno svoju osobnu potrošnju, proizlazi da je izražena 

vrijednost primitka u naravi s uključenim porezom na dodanu 

vrijednost neto osnovica za obračun plaće ili drugog dohotka. 

Tako izražena osnovica podliježe plaćanju predujma poreza 

na dohodak iz primitka od nesamostalnog rada. 

Poslodavac koji daje prijevozna sredstva na korištenje 
u privatne svrhe mora donijeti odluku o uvjetima i načinu 
korištenja prijevoznih sredstava u privatne svrhe te način 
utvrđivanja plaće u naravi po toj osnovi. Sadržaj odluke ovi-

sit će o dogovoru između poslodavca i zaposlenika i o načinu 

na koji će se utvrđivati plaća u naravi po toj osnovi. 

Ako se plaća u naravi po osnovi korištenja službenih pri-

jevoznih sredstava u privatne svrhe utvrđuje prema opsegu 

stvarnog korištenja, poslodavac je obvezan voditi evidenciju o 

prijeđenoj kilometraži i vremenu korištenja u privatne svrhe. 

U slučajevima utvrđivanja plaće u naravi u vrijednosti 
1% troška nabave ili 20% iznosa mjesečne rate za ope-
rativni leasing poslodavac nije dužan voditi evidenciju o 
prijeđenoj kilometraži i vremenu korištenja toga sredstva 
u privatne svrhe. 

2. OBVEZA PLAĆANJA DOPRINOSA I POREZA 
NA DOHODAK, STATUS U SMISLU POREZA 
NA DODANU VRIJEDNOST I POREZA NA 
DOBIT  

2.1. Obveza plaćanja doprinosa 

Osnovica za obračun doprinosa jest plaća koju poslo-

davac isplaćuje radnicima. Plaća je u skladu sa Zakonom 

o doprinosima primitak što ga poslodavac ili druga osoba 

umjesto poslodavca te predstavničko tijelo ili izvršno tijelo 

državne vlasti, jedinice područne (regionalne) samouprave ili 

jedinice lokalne samouprave u kojoj osiguranik obavlja duž-

nost izabrane ili imenovane osobe isplaćuje ili daje u naravi 

ili ga je bio dužan isplatiti zaposleniku, odnosno osiguraniku 

po osnovi radnog odnosa ili izabranoj ili imenovanoj osobi za 

rad u određenom mjesecu prema ugovoru o radu, pravilniku o 

radu, kolektivnom ugovoru ili posebnom propisu, a od tog se 

5  Čl. 14. Zakona o porezu na dohodak regulira primitke po osnovi ne-
samostalnog rada. 
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primitka, prema propisima o porezu na dohodak, utvrđuje do-

hodak od nesamostalnog rada. Ukupan iznos primitka (bruto) 

sadrži iznose doprinosa iz osnovice te iznose poreza i prireza 

porezu na dohodak i neto iznos. 

Propisi kojima je utvrđen način uplate doprinosa, kao i 

propisi o porezu na dohodak, ne određuju različite načine za 

postupanje kod plaće u novcu i kod plaće u naravi. Za plaću u 

naravi plaćaju se tako:

- doprinosi iz osnovice:
o doprinos za mirovinsko osiguranje - po stopi 20% ako 

je osoba osigurana samo u I. stupu mirovinskog osigu-

ranja ili po stopi od 15% ako je osoba osigurana u oba 

stupa mirovinskog osiguranja,

o doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individu-

alne kapitalizirane štednje (za osiguranika tog osigura-

nja) - po stopi od 5%, te, 

- doprinosi na osnovicu:
o doprinos za zdravstveno osiguranje - po stopi od 15% 

do 30. travnja 2012, a od 01. svibnja 2012 13%,
o doprinos za zdravstveno osiguranje zaštite zdravlja na 

radu - po stopi od 0,5%,   

o doprinos za zapošljavanje - po stopi 1,7% ili 1,6%,

o doprinos za poticanje zapošljavanja osoba s invali-

ditetom (ako poslodavac ima obvezu plaćanja toga 

doprinosa) - po stopi od 0,1% ili 0,2%. 

Doprinose obračunane iz osnovice poslodavac obustavlja 

od plaće i ostalih primitaka te ih plaća u ime i u korist osigura-

nika, a doprinose obračunane na osnovicu poslodavac, plaća 

u svoje ime a u korist osiguranika. 

Zakonom o doprinosima6 je propisano da se doprinosi 

iz plaće i na plaću  obračunavaju istodobno s obračunom 
plaće i dospijevaju na naplatu istodobno s isplatom plaće. 
Ako se plaća ili dio plaće daje u naravi ili u korištenju nekog 

prava, doprinosi se, za tako isplaćenu plaću ili dio plaće obra-

čunavaju i dospijevaju na naplatu do posljednjeg dana u 
mjesecu u kojem je izvršeno davanje, odnosno korištenje 
prava. 

Budući da je stopa doprinosa za zdravstveno osiguranje 
smanjena i ona od 01. svibnja 2012. godine iznosi 13%, pri 
obračunu plaće u naravi s posljednjim danom svibnja za 
svibanj 2012., dospijeva doprinos za zdravstveno osigura-
nje po stopi od 13%. Posljednji dan mjeseca travnja 2012. 
dospijeće je doprinosa za zdravstveno osiguranje po stopi 
od 15%. 

2.2. Obveza plaćanja poreza na dohodak 

Člankom 45. Zakona o porezu na dohodak propisana je 

obveza obračunavanja, obustavljanja i uplaćivanja preduj-

ma poreza na dohodak za poslodavca odnosno isplatitelja 

primitka.  Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog 

rada se obračunava, obustavlja i uplaćuje prilikom svake 
isplate prema propisima koji važe na dan isplate. Iznimno, 

prema odredbama članka 61. stavka 2. Pravilnika o porezu na 

dohodak, predujam poreza na dohodak iz primitaka od ne-

samostalnog rada ostvarenog u naravi, plaća se najkasnije 
posljednjeg radnog dana u mjesecu u kojemu je primitak 
ostvaren.

6  Zakon o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08., 152/08., 94/09., 18/11. 
i 22/12.).

Međutim, zbog pojavnog oblika primitka u naravi nemo-

guće je iz tog iznosa obustaviti i uplatiti poreze i doprinose 

jer se primici zaposlenicima omogućavaju u naravi, a samo 

vrijednost primitka mjeri u novcu. Kako za plaću u novcu, tako 

i za plaću u naravi, obveza za doprinose, porez i mogući prirez 

mora se izmiriti u novcu. Radi obračunavanja i plaćanja poreza 

na dohodak, a prema odredbama članka 16. stavka 6. i članka 

61. stavka 4. Pravilnika o porezu na dohodak, pri obračunava-

nju i plaćanju predujma poreza na dohodak, tržišna vrijednost 

primitka u naravi uvećava se za doprinose za obvezna osi-
guranja iz primitka, porez na dohodak i prirez porezu na 
dohodak (tj. neto primitak se preračunava na bruto iznos). 

Poslodavac i zaposlenik mogu dogovoriti da će vrijednost 

primitka u naravi ili dio vrijednosti primitka u naravi snositi 

zaposlenik. U tom slučaju zaposlenik mora dio vrijednosti 

primitka koji snosi uplatiti poslodavcu u novcu. Poslodavac i 
zaposlenik mogu ugovoriti da će poslodavac potraživanje 
prema radniku po osnovi primitka u naravi i obvezu prema 
radniku po osnovi neto plaće u novcu zatvoriti prijebojem. 
Kako odredbe članka 88. Zakona o radu, propisuju zabranu 
prijeboja bez suglasnosti zaposlenika, zaposlenik mora, 
prilikom svake isplate, dati suglasnost o prijeboju. Važno 
je napomenuti da se suglasnost o prijeboju ne može dati 
unaprijed, tj. prije nastanka potraživanja. 

Kada zaposlenik u cijelosti snosi vrijednost primitka u 
naravi, poslodavac ne obračunava doprinose i porez na 
dohodak na primitak u naravi, jer tada zaposlenik u cijelo-
sti iz svoga neto primitka namiruje potraživanje poslodav-
ca za isporučeno mu dobro ili obavljenu uslugu.  Međutim, 

ako zaposlenik snosi samo dio primitka u naravi, dio koji snosi 

poslodavac pribraja se neto plaći u novcu i primjenom odgo-

varajućih koeficijenata pretvara na bruto primitak. 

2.3. Porez na dodanu vrijednost 

Zakonom o porezu na dodanu vrijednost do posljednjih 

izmjena objavljenih u Nar. nov., br. 22/12. bila  je propisana 

obveza zaračunavanja poreza na dodanu vrijednost, te se 

smatralo uslugama obavljenima uz naknadu: „korištenje do-

bara koja čine dio poduzetničke imovine od strane poreznog 

obveznika ili njegovih zaposlenika u privatne ili druge nepodu-

zetničke svrhe ako se porez na dodanu vrijednost na ta dobra 

mogao u cjelosti ili djelomično odbiti.“7

Posljednjim izmjenama Zakona o porezu na dodanu vri-

jednost uvedeno je ograničenje odbitka pretporeza u potpu-

nosti od 01. ožujka 2012. godine: „za nabavu i najam plovila 

namijenjenih za razonodu, zrakoplova, osobnih automobila i 

drugih sredstava za osobni prijevoz, uključujući nabavu svih 

dobara i usluga u vezi s tim dobrima.“8 U skladu s navedenim 

odrednicama, prilikom obračuna primitaka u naravi po osnovi 

korištenja službenog automobila u privatne svrhe, ako je au-

tomobil nabavljen i evidentiran u imovini društva nakon 01. 

ožujka 2012. godine ili se koristi na temelju operativnog najma 

ne postoji obveza zaračunavanja PDV-a prilikom obračuna 

primitka u naravi.  

7  Čl. 4. st. 4. t. 1. Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., 
br. 47/95. do 22/12.).

8  Čl. 20. st 11. a) Zakona o porezu na dodanu vrijednost.
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Sagledavanjem svih relevantnih promjena vezanih uz te-

matiku korištenja službenih automobila (što vrijedi i za ostala 

prijevozna sredstva) možemo zaključiti da postoji nekoliko 

kombinacija na koje su navedene promjene imale utjecaj i koje 

se mogu pojaviti prilikom obračuna primitka u naravi:  

- automobili koji su nabavljeni i evidentirani u imovini društva 

do 31. 12. 2009. godine na čiju se nabavu u cijelosti porez 

na dodanu vrijednost mogao odbiti, ali je postojala obveza 

zaračunavanja vlastite potrošnje,

- automobili koji su nabavljeni i evidentirani u imovini druš-

tva u razdoblju 01. 01. 2010. do uključujući i 29. 02. 2012. 

kod kojih se prilikom nabave pretporez mogao djelomično 

odbiti, i to u visini 70% zaračunatog poreza na dodanu 

vrijednost te, 

- automobili koji su nabavljeni i evidentirani u imovini druš-

tva nakon 01. ožujka 2012. godine, kod kojih se prilikom 

nabave pretporez iskazan na računu u cijelosti ne može 

odbiti, 

- automobili koji se koriste na temelju ugovora o operativ-

nom najmu. 

Prilikom obračuna primitka u naravi, osnovicom za obra-

čun poreza na dodanu vrijednost u prva dva slučaja smatra 

se neto nabavna vrijednost automobila.  U trećem slučaju kod 

automobila nabavljenog nakon stupanja na snagu navedenih 

posljednjih izmjena zakona, ne postoji obveza obračunavanja 

i plaćanja poreza na dodanu vrijednost slijedom ranije nave-

denih odredbi čl. 4. st. 4. t. 1. Zakona. 

Prilikom korištenja službenog automobila u privatne svrhe, 

a koji društvo koristi na temelju ugovora o operativnom najmu, 

također je izmjenama Zakona o porezu na dodanu vrijednost 

zabranjen odbitak pretporeza po toj osnovi te ne postoji ob-

veza zaračunavanja poreza na dodanu vrijednost temeljem 

odrednica istog članka, što je detaljnije pojašnjeno u Pravilniku 

o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 149/09., 89/11. i 

29/12.) u čl. 7. st. 5. te čl. 8. 

2.4. Porez na dobit

Kao jedna od stavaka uvećanja/porezno nepriznatog 

troška jest „30% troškova,  osim troškova osiguranja i kamata, 

nastalih u svezi s vlastitim ili unajmljenim motornim vozilima 

i drugim sredstvima za osobni prijevoz (osobni automobil, 

plovilo, helikopter, zrakoplov i sl.) poslovodnih i drugih zapo-

slenih osoba, ako se na osnovi korišenja sredstva za osobni 
prijevoz ne utvrđuje plaća.“9

U navedene troškove u skladu sa Zakonom pripadaju i 

sljedeći troškovi: 

- troškovi goriva, ulja, održavanja, popravaka, registracije i 

amortizacije, 

- kod rent-a-car usluge zaračunana naknada uvećana za 

troškove goriva, 

- za vozila u najmu trošak naknade po ugovoru, trošak gori-

va i održavanja te svi drugi troškovi koje po ugovoru snosi 

korisnik najma, a kod financijskog najma trošak amortiza-

cije.

9  Čl. 7. st. 4. Zakona o porezu na dobit.

Odrednicama Pravilnika o porezu na dobit (Nar. nov., 

br. 95/05. do 137/11.) pobliže je određeno koji se troškovi u 

cijelosti priznaju kao rashod bez obveze uvećanja porezne 

osnovice poreza na dobit neovisno o tome obračunava li se 

plaća u naravi ili ne: 

- troškovi osiguranja i kamata povezana s nabavom imo-

vine, plaćeni porez na cestovna motorna vozila i porez 

na plovila, te naknade i pristojbe koje se obvezno prema 

posebnim propisima plaćaju pri registraciji sredstva za 

osobni prijevoz, 

Kako je odrednicama Zakona o porezu na dobit jedini uvjet 

da bi se svi troškovi vezani uz sredstva osobnog prijevoza u 

cijelosti porezno priznali potrebno je obračunavati plaću. Sli-

jedom navedenog, ostali oblici obračuna primitka u naravi po 

osnovi korištenja prijevoznih sredstava ne rezultiraju moguć-

nošću stopostotnog poreznog priznavanja troškova nastalih u 

svezi s prijevoznim sredstvima.

3. PRIMJERI OBRAČUNA PLAĆE U NARAVI 

3.1. Automobil koji se koristi na temelju ugovora 
o operativnom najmu 

Primjer 1.: Utvrđivanje plaće u naravi na temelju 20% rate 

operativnog leasinga za mjesec travanj 2012. godine 

Trgovačko društvo ima sklopljen ugovor o operativnom na-

jmu osobnog vozila. Mjesečna rata operativnog najma iznosi 

4.000,00 kuna s uključenim porezom na dodanu vrijednost. U 

skladu s Odlukom o uvjetima korištenja prijevoznih sredstava 

u privatne svrhe i o načinu utvrđivanja plaće u naravi za njiho-

vo korištenje, zaposlenik koristi službeni automobil u privatne 

svrhe, te mu se po toj osnovi utvrđuje plaća u naravi u visini 

20% mjesečne rate operativnog leasinga. Također, u skladu s 

navedenom Odlukom radnik snosi polovinu utvrđenog iznosa. 

Bruto plaća zaposlenika iznosi 15.000,00 kuna. Zaposlenik 

uzdržava dijete, pa mu osobni odbitak iznosi 3.300,00 kuna 

mjesečno. Prirez u mjestu prebivališta zaposlenika iznosi 10%. 

Zaposlenik je osiguran u oba stupa mirovinskog osiguranja. 

Plaća u novcu isplaćena je u svibnju 2012. godine, a doprinosi 

i porez na dohodak obračunani su i uplaćeni posljednjeg dana 

travnja 2012. godine. Visina bruto plaće u novcu za ožujak i 

travanj je ista. 

Tablica 1.: Utvrđivanje vrijednosti primitka u naravi

Utvrđivanje vrijednosti primitka u naravi za radnika xy

1. 20% mjesečne rate operativnog leasinga 800,00 kn

2. Iznos koji podmiruje radnik 400,00 kn

3.
Iznos koji se koristi kao osnovica za obračun 

plaće u naravi (neto iznos plaće u naravi)
400,00 kn

Prikazani obračun u knjigovodstvu društva evidentira se 

kao potraživanje i prihod bez unosa u knjigu IRA.
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Tablica 2.: Obračun plaće u novcu i primitka u naravi

Red. 
br.

Opis elemenata obračuna
Plaća u 
novcu

Plaća u 
naravi

Ukupna 
plaća

1. Bruto plaća 15.000,00 856,02 15.856,02

2. Doprinos za mirovinsko (I. stup) 2.250,00 128,40 2.378,40

3. Doprinos za mirovinsko osigu-

ranje na temelju individualne 

kapitalizirane štednje (II. stup) 750,00 42,80 792,80

4. Dohodak 12.000,00 684,82 12.684,82

5. Osobni odbitak 3.300,00 - 3.300,00

6. Porezna osnovica 8.700,00 684,82 9.384,82

7. Porez po stopi 12% 

Porez po stopi 25% 

Porez po stopi 40% 

264,00

1.625,00

0,00

-

25,00

233,93

264,00

1.650,00

233,93

8. Porez ukupno 1.889,00 258,93 2.147,93

9. Prirez 188,90 25,89 214,79

10. Ukupno porez i prirez 2.077,90 284,82 2.362,72

11. Neto plaća 9.922,10 400,00 10.332,10

12. Isplaćeno u naravi - 400,00 400,00

13. Neto prije obustave prema 

odluci 9.922,10 - 9.922,10

14. Obustava prema Odluci 

(obustava potpisana od strane 

radnika svaki mjesec) 400,00 - 400,00

15. Iznos za isplatu 9.522,10 - 9,552,10

U tablici 2. prikazan je obračun plaće u novcu i plaće u 

naravi kada radnik snosi polovinu utvrđene vrijednosti primit-

ka u naravi. Iznos koji snosi poslodavac smatra se primitkom 

u naravi (400,00), koji se pribraja plaći u novcu i pretvara na 

bruto iznos. Iznos koji snosi radnik dio je njegove neto plaće 

na koji su plaćeni svi porezi i doprinosi. Budući da je Odlukom 

utvrđena obustava od plaće u novcu, ona se ne smije napra-

viti bez pristanka radnika. Iako je Odluku primio na znanje i 

potpisao i radnik, prilikom svake mjesečne isplate plaće u 

novcu radnik mora dati suglasnost o obustavi od iznosa plaće 

u novcu. Navedeno proizlazi iz odredbi čl. 88. Zakona o radu.

„(1) Poslodavac ne smije bez suglasnosti radnika svoje 

potraživanje prema radniku naplatiti uskratom isplate plaće 

ili nekoga njezinog dijela, odnosno uskratom isplate naknade 

plaće ili dijela naknade plaće.

(2) Radnik ne može suglasnost iz stavka 1. ovoga članka 

dati prije nastanka potraživanja.“

Poslodavac da bi izbjegao moguće kazne po Zakonu o 

radu prilikom uručenja isplatne liste radniku, može sastaviti 

Izjavu o prijeboju između poslodavca i radnika u kojem se 

navodi iznos i koju radnik potpisuje. 

Tablica 3.: Knjiženje u knjigovodstvu 

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1. Obveza prema dobavljaču - xy leasing

Trošak rate leasinga - porezno 

priznati rashod 

4.000,00

4.000,00 4153

221

2. Utvrđeno potraživanje prema radniku 800,00

800,00

165

755

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

Knjiženje obračuna i isplate plaće

2. Utvrđena obveza za bruto plaću:

- plaća u novcu

- plaća u naravi

15.000,00

856,02

470

475

270

275

3. Obračun plaće: 

- plaća u novcu 

- neto plaća 

- doprinos - MIO I. stup 

- doprinos - MIO II. stup

- porez na dohodak 

- prirez 

- plaća u naravi

- neto plaća u naravi 

- doprinos - MIO I. stup - plaća u naravi

- doprinos - MIO II. stup - plaća u naravi

- porez na dohodak - plaća u naravi

- prirez - plaća u naravi 

15.000,00

9.522,10

2.250,00

750,00

1.889,00

188,90

856,02

400,00

128,40

42,80

258,93

25,89

270

275

271

2720

2721

2730

274

276

2770

2771

2780

2781

4. Obračunani su doprinosi na osnovicu:

- za plaću u novcu i plaću u naravi 

- doprinos za zdravstveno osiguranje 

- doprinos za zdravstveno osiguranje    

  zaštite zdravlja na radu 

- doprinos za zapošljavanje

2.378,40

79,28

269,25

4720

4721

4723

2640

2645

2646

5. Prijeboj potraživanja od radnika za 

primitak u naravi s obvezom za neto 

plaću u naravi 400,00

400,00

276

271

165

Kako je već ranije navedeno doprinosi, porez na dohodak i 

prirez dospijevaju posljednjeg dana u mjesecu po osnovi  pla-

će u naravi. U skladu s time potrebno ih je iskazati na obrascu 

R-Sm, te budući da bi trebali biti podmireni  uz doprinose i 

porez i prirez  na obrascu ID za mjesec ožujak.  

3.2. Automobil nabavljen putem financijskog 
leasinga, kredita ili plaćen jednokratnom 
uplatom u razdoblju od 01. siječnja 2010. do 
29. veljače 2012. godine 

Za potrebe financijskog izvještavanja nabava dugotrajne 

imovine regulirana je za obveznike10 primjene Međunarodnih 

standarda financijskog izvještavanja11 u Međunarodnom 

računovodstvenom standardu 16 - Nekretnine, postrojenja i 

oprema, a za obveznike primjene Hrvatskih standarda finan-

cijskog izvještavanja12 u Hrvatskom standardu financijskog 

izvještavanja 6 - Dugotrajna materijalna imovina. 

U skladu s navedenim, sastavnim dijelom troška nabave 

određene imovine smatra se: 

- kupovna cijena, uključujući uvozne pristojbe i nepovratne 

poreze nakon odbitka trgovačkih popusta i rabata,

- sve troškove koji se izravno mogu pripisati dovođenju 

sredstva na mjesto i u radno stanje za namjeravanu upo-

trebu, 

- početno procijenjene troškove demontaže, uklanjanja 

sredstva i obnavljanju mjesta na kojem je imovina smje-

10  Obveznici primjene određenog seta standarda regulirani su Zako-
nom o računovodstvu (Nar. nov., br. 109/07.). 

11  Nar. nov., br. 136/09., 8/10. i 18/10.
12  Nar. nov., br. 30/08. i 4/09.
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štena, za koje obveza za subjekt nastaje kada je imovina 

nabavljena ili kao posljedica korištenja sredstva tijekom 

razdoblja za namjene različite od proizvodnje zaliha tije-

kom razdoblja. 

Stupanjem na snagu Zakona o izmjenama i dopunama 

Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 87/09.) 

vlastita potrošnja više nije predmet oporezivanja, nego je uve-

dena zabrana odbitka pretporeza u iznosu od 30% iskazanog 

pretporeza za: 

- primljene isporuke, uvoz ili najam osobnih automobila i 

drugih sredstava za osobni prijevoz te primljene isporuke 

dobara i usluga u vezi s njihovom nabavom, najmom ili 

korištenjem (gorivo, održavanje, rezervni dijelovi i dr.). 

O navedenome se, zbog problema koji su se javili u praksi 

očitovalo Ministarstvo financija, Porezna uprava - Središnji 

ured u odgovoru od 8. ožujka 2010. g.13 U odgovoru se na-

vodi da, 30% pretporeza, koji se ne može odbiti po ulaznim 

računima vezanima uz prijevozna sredstva za koja nije moguć 

odbitak pretporeza14 smatra, u smislu Zakona o porezu na 

dobit i dohodak nepriznatim rashodom ako se za prijevozno 

sredstvo ne utvrđuje plaća u naravi.

Da bi se osigurali potrebni podaci kako bi mogli za-
dovoljiti i odredbe računovodstvenih propisa za potrebe 
izvještavanja i odredbe poreznih propisa te navedeno 
mišljenje, potrebno je u knjigovodstvu osigurati podatke 
o nabavnoj vrijednosti.  Nabavna vrijednost se za potrebe 
izvještavanja sastoji se od ukupnog troška nabave kako je 
to propisano u računovodstvenim standardima, a za po-
trebe oporezivanja traži se posebno iskazivanje podatka 
o nabavnoj vrijednosti u kojoj nije sadržan PDV i o dijelu 
nabavne vrijednosti koji se odnosi na 30% pretporeza ko-
jeg je zabranjeno odbiti.  Ako se za navedena prijevozna 
sredstva obračunava plaća u naravi tada se i  porez na 
dodanu vrijednost, koji se pri nabavi nije mogao odbiti 
smatra porezno priznatim rashodom. 

Također, iz odgovora Središnjeg ureda Porezne uprave, pro-

izlazi da se vrijednost primitka u naravi i nakon 1. siječnja 2010. 

utvrđuje na  isti način kao i prije izmjene propisa o PDV-u. 

Iz toga proizlazi da: 

- ako se vrijednost primitka u naravi određuje u visini 
1% nabavne vrijednosti osobnog automobila, osnovica 
je nabavna vrijednost u koju nije uključeno 30% pret-
poreza koji nije mogao biti odbijen.

Primjer 2.: Utvrđivanje plaće u naravi zaposleniku za 

korištenje službenog automobila u privatne svrhe primjenom 

modela 1% nabavne vrijednosti automobila 

Trgovačko društvo Napredak d.o.o. nabavilo je u travnju 

2010. g. osobni automobil u vrijednosti 246.000,00 kuna 

s uključenim porezom na dodanu vrijednost. Automobil je 

nabavljen putem financijskog leasinga. Plaćeno je učešće u 

visini 20% od ukupnog iznosa. U skladu s Odlukom o uvjetima 

i načinu korištenja službenih automobila u privatne svrhe (tj. u 

13  Klasa 410-01/10-01/224; Ur. broj : 513-07-21-01/10 
14  Detaljnije o navedenoj problematici obrađeno je u časopisu Raču-

novodstvo i financije br. 4. iz 2010. u članku mr. sc. Marije Zuber, na strani 
69. 

skladu s aktom kojega je donijela uprava društva) zaposleniku 

se utvrđuje vrijednost primitka u naravi u visini 1% nabavne 

vrijednosti automobila koja za potrebe izračunavanja primitka 

u naravi iznosi 200.000,00 kuna. Zaposlenik automobil počinje 

koristiti od 1. svibnja 2010. te ga koristi i tijekom 2012. godine.  

Bruto plaća zaposlenika iznosi 15.000,00 kuna. Zaposlenik 

uzdržava jedno dijete pa mu osobni odbitak iznosi 3.300,00 

kuna mjesečno. Prirez u mjestu prebivališta zaposlenika iznosi 

10%. Zaposlenik je osiguran u oba stupa mirovinskog osigu-

ranja. Ukupna plaća u naravi za pojedini mjesec utvrđuje se na 

sljedeći način. Plaća u novcu isplaćena je posljednjeg dana u 

mjesecu za koji se odnosi. 

Tablica 4.: Utvrđivanje vrijednosti primitka u naravi za mjesec 

travanj 2012. g.

Red. 
br.

1% nabavne vrijednosti 
automobila

PDV 25%
Ukupno s  
PDV-om

1. 2.000,00 500,00 2.500,00

Budući da za automobile nabavljene prije 01. 03. 2012. 

godine postoji obveza zaračunavanja poreza na dodanu 

vrijednost prilikom obračuna plaće u naravi, takav obračun 

evidentira se kroz knjigu IRA. 

Plaća u novcu  je obračunata i isplaćena posljednjeg dana 

u mjesecu travnju. Istoga dana se plaćaju i utvrđene obveze 

za doprinose, porez na dohodak i prirez za obračunanu plaću 

u naravi te poseban porez na plaće.

Tablica 5.: Obračun plaće za zaposlenika za mjesec travanj 

2012. 

Red. 
br.

Opis elemenata obračuna
Plaća u 
novcu

Plaća u 
naravi

Ukupna 
plaća

1. Bruto plaća 15.000,00 5.543,53 20.543,53

2. Doprinos za mirovinsko 

(I. stup) 2.250,00 831,53 3.081,53

3. Doprinos za mirovinsko 

osiguranje na temelju 

individualne kapitalizirane 

štednje (II. stup) 750,00 277,18 1.027,18

4. Dohodak 12.000,00 4.434,82 16.434,82

5. Osobni odbitak 3.300,00 - 3.300,00

6. Porezna osnovica 8.700,00 4.434,82 13.134,82

7. Porez po stopi 12% 

Porez po stopi 25% 

Porez po stopi 40% 

264,00

1.625,00

0,00

-

25,00

1.733,93

264,00

1.650,00

1.733,93

8. Porez ukupno 1.889,00 1.758,93 3.647,93

9. Prirez 188,90 175,89 364,79

10. Ukupno porez i prirez 2.077,90 1.934,82 4.012,72

11. Neto plaća 9.922,10 2.500,00 12.422,10

12. Isplaćeno u naravi - 2.500,00 2.500,00

13. Neto za isplatu 9.922,10 - 12.422,10

Na iskazanu osnovicu potrebno je još obračunati i uplatiti 

doprinos za zdravstveno osiguranje po stopi od 15%, dopri-

nos za zdravstveno osiguranje zaštite zdravlja na radu po stopi 

od 0,5% i doprinos za zapošljavanje (1,7% ili 1,6%.). Ukupno 

doprinosi na plaću u novcu i plaću u naravi u navedenom 
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primjeru iznose 3.533,49 kuna (20.543,53 x 17,2%) pa ukupni trošak poslo-

davca za plaću u novcu i plaću u naravi za mjesec svibanj iznosi 24.077,02 

kuna. Ukupan iznos za isplatu zaposleniku je 9.922,10 kuna.

Tablica 5.: Knjiženje u knjigovodstvu nabave automobila i primitka u naravi 

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

Knjiženje primitaka u naravi

1. Utvrđeno potraživanje za primitak u 

naravi po osnovi korištenja prijevoznog 

sredstva

2.500,00

2.000,00

500,00

165

755

2810

Knjiženje obračuna i isplate plaće

2. Utvrđena obveza za bruto plaću:

- plaća u novcu

- plaća u naravi

15.000,00

5.543,53

470

475

270

275

3. Obračun plaće: 

- plaća u novcu 

- neto plaća 

- doprinos - MIO I. stup 

- doprinos - MIO II. stup

- porez na dohodak 

- prirez 

- plaća u naravi

- neto plaća u naravi 

- doprinos - MIO I. stup - plaća u naravi

- doprinos - MIO II. stup - plaća u naravi

- porez na dohodak - plaća u naravi

- prirez - plaća u naravi 

15.000,00

9.922,10

2.250,00

750,00

1.889,00

188,90

5.543,53

2.500,00

831,53

277,18

1758,93

175,89

270

275

271

2720

2721

2730

274

276

2770

2771

2780

2781

4. Obračunani su doprinosi na osnovicu:

- za plaću u novcu i plaću u naravi 

- doprinos za zdravstveno osiguranje 

- doprinos za zdravstveno osiguranje     

  zaštite zdravlja na radu 

- doprinos za zapošljavanje

3.081,53

102,72

349,24

4720

4721

4723

2640

2645

2646

5. Prijeboj potraživanja od radnika za pri-

mitak u naravi s obvezom za neto plaću 

u naravi 2.460,00 276 165

u naravi, a Zakonom i Pravilnikom o porezu na 

dobit i dohodak porezni tretman rashoda/izdata-

ka kad se za automobile utvrđuje plaća u naravi. 

Uzimajući u obzir odrednice navedenih propisa i 

uspoređujući ukupan trošak plaće u koji je uklju-

čena plaća u naravi i porezno nepriznati trošak 

sredstava osobnog prijevoza kada se plaća u 

naravi ne obračunava može se zaključiti da je 

za porezne obveznike ovakav način obračuna 

povoljan. 

Izmjenama Zakona o porezu na dodanu 

vrijednost ukinuta je u potpunosti mogućnost 

odbitka poreza na dodanu vrijednost na osobne 

automobile koji se koriste u poslovanju društva. 

Mogućnost odbitka pretporeza i dalje postoji 

na automobile koji se koriste za obuku vozača, 

testiranje vozila, servisnu službu, taksi službu, 

prijevoz umrlih, iznajmljivanje i daljnju prodaju. Sa 

stajališta poreza na dodanu vrijednost nepovolj-

nije je za poduzetnika budući da ne postoji više 

mogućnost odbitka pretporeza, no, sa stajališta 

poreza na dobit i poreza na dohodak ako se 

plaća u naravi obračunava u smislu priznavanja 

troška/izdatka nema promjena. Takvi troškovi/iz-

daci nakon obračuna plaće u naravi i  dalje su u 

cijelosti porezno priznati rashod. 

Automobili koji su nabavljeni na financijski leasing, kredit ili 

plaćeni jednokratnom uplatom, tj. evidentirani su kao imovina 

trgovačkog društva nakon 01. 03. 2012. godine, evidentiraju 

se po trošku nabave na kontima dugotrajne imovine s uključe-

nim porezom na dodanu vrijednost. Taj iznos smatra se osno-

vicom za obračun 1% nabavne vrijednosti za potrebe obra-

čuna plaće u naravi. Iznos dobiven množenjem 1% nabavne 

vrijednosti smatra se neto osnovicom koja se pribraja plaći u 

novcu te preračunava na bruto. U skladu s  ranije navedenim 

odrednicama Zakona o porezu na dodanu vrijednost, ne po-

stoji obveza zaračunavanja poreza na dodanu vrijednost. 

4. ZAKLJUČAK 

Osobni automobili gotovo su neizostavan dio imovine 

poduzetnika, te je vrlo čest slučaj da se oni koriste i u poslov-

ne i u privatne svrhe. Korištenje automobila u privatne svrhe 

smatra se primitkom u naravi te podliježe plaćanju poreza i 

pripadajućih doprinosa. Zakonom i Pravilnikom o porezu na 

dohodak propisana je osnovica koja služi za obračun primitka 

Ivica MILČIĆ, HZRIF, Zagreb
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Računovodstveni i porezni 
tretman povrata robe/proizvoda

U članku autorica prikazuje računovodstveni i porezni tretman povrata robe 
ili proizvoda zbog neodgovarajuće kvalitete isporučene robe i proizvoda te 
povrata sezonske robe i proizvoda dobavljaču. 

Često se u praksi u poslovanju između trgovaca i proizvođača dogovaraju 
povrati robe i proizvoda, bilo da se radi o robi kojoj je prošao rok trajanja ili se radi 
o nekurentnoj robi ili sezonskoj robi. Problematika povrata robe i proizvoda odnosi 
se na iskazivanje povrata u računovodstvenoj evidenciji proizvođača (prodavatelja) 
kao i na iskazivanje obveze PDV-a.

Mr. sc. BRANKA REMENARIĆ Stručni članak  UDK 657.2

1. RAČUNOVODSTVENA PROBLEMATIKA

Odobreni povrati u računovodstvu proizvođača imaju utje-

caj na visinu iskazanih potraživanja od kupaca i prihoda od 

prodaje proizvoda. Kao i kod popusta koje odobrava svojim 

kupcima, bilo u trenutku prodaje ili naknadno, proizvođač pri 

prodaji svojih proizvoda iznos potraživanja od kupaca i prihod 

od prodaje mora umanjiti za iznos odobrenih popusta u trenut-

ku prodaje ili ugovorenih popusta koje očekuje da će kupac 

ostvariti, kao i za očekivani povrat proizvoda od kupca. 

Ponekad je jako teško pri samoj prodaji utvrditi koliki će 

povrat proizvoda biti u konačnici pa proizvođači najčešće ne 

umanjuju iznos prihoda i potraživanja pri samoj prodaji već 

evidentiraju povrat u trenutku kada je on stvarno nastao kao 

smanjenje prihoda od prodaje u tom razdoblju. 

Ukoliko se prodaja proizvoda dogodila u jednoj godini, a 

povrat tih proizvoda u drugoj godini, a očekivani povrat nije 

bio ukalkuliran kod same prodaje jer se očekivalo da neće biti 

povrata, tada se povrat evidentira kao smanjenje prihoda od 

prodaje u godini u kojoj je nastao (druga godina) jer se radi o 

krivoj procjeni prodavatelja o visini povrata. Ukoliko bi se mo-

glo dokazati da se radi o pogrešci, odnosno, da je prodavatelj 

propustio procijeniti visinu povrata proizvoda tada se radi o 

računovodstvenoj pogrešci koja se mora ispraviti u godini u 

kojoj je nastala (prvoj godini), dakle, preko zadržane dobiti.

2. POREZ NA DODANU VRIJEDNOST

Prema Pravilniku o porezu na dodanu vrijednost, članku 

15. stavku 5., ako se opozove isporuka za koju je ispostavljen 

račun temeljem kojeg je primatelj iskoristio pravo odbitka po-

reza na dodanu vrijednost, ispravak porezne osnovice moguć 

je tek nakon što poduzetnik kome su isporučena dobra ispravi 

odbitak pretporeza i o tome pisano izvijesti isporučitelja.

Porezna osnovica, pripadajući iznos poreza na dodanu 

vrijednost te vrsta i količina isporučene robe sastavni su dio 

računa, sukladno odredbama članka 15. stavak 3. Zakona, 

stoga je porezni obveznik koji vrši povrat robe obvezan dio 

robe, koju zbog određenih razloga vraća isporučitelju, vezati 

uz račun po kojem je ta roba bila nabavljena. Ako porezni 

obveznik koji vrši povrat dobara isporučitelju ne može ni na 

kakav način utvrditi u kojem poreznom razdoblju i po kojoj 

poreznoj stopi je nabavio određena dobra tada bi trebalo is-

postaviti fakturu dobavljaču kao da se radi o prodaji robe.

Primjer 1. Povrat sezonske robe
Društvo Moda d.o.o. prodalo je društvu Trend d.o.o. u 

rujnu 2011. godine 500 pari čizama te je ispostavilo račun: 

Moda d.o.o.

Ulica lipa 15

10000 Zagreb

OIB: 12345678912

U Zagrebu, 12. 9. 2011.

Račun br. 3456/2011

R-1

Trend d.o.o.

Ulica kaktusa 15

10000 Zagreb

OIB: 98765432198

Naziv proizvoda Količina Jedinična cijena            Ukupno 

Čizme raznih veličina 500 kom      300 kn/kom 150.000 kn

PDV 23% 34.500 kn

Ukupna vrijednost s PDV-om 184.500 kn

Društvo Trend d.o.o. prodalo je 450 pari čizama te krajem 

ožujka ostatak neprodanih čizama, prema ugovoru, vraća 

dobavljaču.

Moda d.o.o.
Ulica lipa 15
10000 Zagreb
OIB: 12345678912

Povratnica br. 9/2012

Trend d.o.o.
Ulica kaktusa 15
10000 Zagreb
OIB: 98765432198

Naziv robe Količina Jedinična cijena Ukupno 

Čizme raznih veličina - RN 

3456/2011

50 kom 300 kn/kom 15.000 kn

PDV 23% 3.450 kn

Ukupna vrijednost s PDV-om 18.450 kn

Ovim putem Vas obavještavamo da smo za iskazani iznos PDV-a umanjili iznos pretporeza u 
svojoj evidenciji.

U Zagrebu, 30. 3. 2012.
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Knjiženje kod prodavatelja:
Nabavna cijena čizama kod prodavatelja je bila 100 kn po 

komadu.

630 Proizvodi u skladištu
 2*    Obveze prema kupcima po 

osnovi povrata robe

(1) 5.000 18.450 (1)

281 Obveza PDV-a po stopi  23% 751 Prihodi od prodaje proizvoda

3.450 (1) (1) 15.000

700 Troškovi prodanih proizvoda

5.000 (1)

* Ukoliko je kupac podmirio svoje dugovanje tada je iznos odobrenja 
potrebno evidentirati kao obvezu prema kupcu, no ukoliko kupac nije pod-
mirio svoje dugovanje tada je iznos odobrenja potrebno evidentirati kao 
smanjenje potraživanja od kupaca na kontu 121.

Proizvođač zaprima nazad na skladište proizvode koje je 

prodao kupcu po trošku proizvodnje uz istovremeno smanje-

nje troškova prodanih proizvoda, te odobrava kupca za iznos 

prodajne cijene s PDV-om uz istodobno smanjenje prihoda od 

prodaje proizvoda i obveze za PDV. Učinak ovakvog knjiženja 

je kao da se prodaja proizvoda koji su vraćeni nikada nije ni 

dogodila. 

Knjiženje kod kupca:
660 Roba u skladištu 1* Potraživanje od dobavljača za 

odobrene povrate

15.000 (1) 18.450 (1)

181 Pretporez po stopi  23%

(1)      3.450

* Ukoliko je kupac podmirio svoje dugovanje prema dobavljaču tada 
je iznos odobrenja potrebno evidentirati kao potraživanje od dobavljača, 
no ukoliko kupac nije podmirio svoje dugovanje tada je iznos odobrenja 
potrebno evidentirati kao smanjenje obveze prema dobavljačima na kontu 
221.

Primjer 2. Povrat nekurentne robe 
Društvo Moda d.o.o.  je tijekom siječnja, veljače i ožujka 

2012. godine isporučilo 1.500 kom muških čarapa društvu 

Trend d.o.o. Prodajna cijena čarapa u društvu Moda d.o.o.  

iznosila je 15 kn + PDV (trošak proizvodnje čarapa iznosi 7 

kn po komadu). Krajem travnja društvo Trend d.o.o. vraća 

povratnicom  200 kom muških čarapa. Kako društvo Trend 

d.o.o. nije u mogućnosti dio čarapa koje vraća isporučitelju 

vezati uz račun po kojem su te čarape bile nabavljene, ono is-

postavlja račun sa stopom koja je na snazi u trenutku povrata 

čarapa odnosno 25%. 

Moda d.o.o.
Ulica lipa 15
10000 Zagreb
OIB: 12345678912

Račun br. 10/2012
Trend d.o.o.
Ulica kaktusa 15
10000 Zagreb
OIB: 98765432198

Naziv robe Količina Jedinična cijena                                  Ukupno 
Muške čarape 200 kom       15 kn/kom 3.000 kn

PDV 25% 750 kn

Ukupna vrijednost s PDV-om 3.750 kn

U Zagrebu, 30. 4. 2012.

Knjiženje kod prodavatelja:

630 Proizvodi u skladištu 2
Obveze prema kupcima po 

osnovi povrata robe

(1) 1.400 3.750 (1)

182 Pretporez po stopi  25% 751 Prihodi od prodaje proizvoda

(1)         750 (1) 3.000

700 Troškovi prodane robe

1.400 (1)

Primjer 3. Povrat proizvoda kojima je istekao rok tra-
janja 

Društvo Mlijeko d.d. je tijekom ožujka 2012. godine isporu-

čilo 4.000 kom (pakiranje po 1 kg) kiselog vrhnja društvu Jutro 

d.o.o. po prodajnoj cijeni 10 kn + PDV (trošak proizvodnje 

kiselog vrhnja iznosi 6 kn po kg). Tijekom ožujka društvo Jutro 

d.o.o. na temelju povratnica je vratilo  društvu Mlijeko d.d. 50 

kom kiselog vrhnja zbog proteka roka trajanja. 

Knjiženje kod prodavatelja:
282 Obveza PDV-a po stopi  25% 121 Potraživanje od kupaca

        125       (1) 625 (1)

751 Prihodi od prodaje proizvoda

(1) 500

Kako se radi o proizvodima kojima je istekao rok trajanja 

i koji nemaju nikakvu vrijednost, proizvođač će vrhnje kojem 

je istekao rok trajanja, a koje je preuzeo od kupca, voditi ko-

madno u skladišnoj evidenciji proizvoda kojima je istekao rok 

trajanja, ali neće financijski zaduživati skladište s obzirom da 

je vrijednost takvog vrhnja jednaka nuli. Kod knjiženja povrata, 

u ovom slučaju se ne smanjuju troškovi prodanih proizvoda jer 

su proizvođaču nastali troškovi za ukupnu količinu prodanih 

proizvoda, ali je njegov prihod manji za onaj dio proizvoda 

kojem je istekao rok trajanja s obzirom na to da je proizvođač, 

u skladu s dogovorom, preuzeo na sebe gubitke zbog isteka 

roka trajanja. 

Ukoliko bi proizvođač takvo vrhnje kojem je istekao rok 

trajanja prodavao, primjerice kao hranu za stoku, tada bi u vi-

sini prodajne cijene takvog vrhnja povećao zalihe proizvoda. 

Primjerice, društvo Mlijeko d.d. prodaje Stočaru d.o.o. vrh-

nje kojem je istekao rok trajanja kao hranu za stoku po cijeni 

1 kn po kilogramu. 

Knjiženje kod prodavatelja:
630 Proizvodi u skladištu 121 Potraživanje od kupaca
(1) 50 625 (1)

282 Obveza PDV-a po stopi  25% 751 Prihodi od prodaje proizvoda

125 (1) (1) 450

Mr. sc. Branka REMENARIĆ, ZŠEM, Zagreb
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Revalorizacija dugotrajne materijalne 
imovine - primjena MRS 16

Jedna od dopuštenih naknadnih metoda vrednovanja dugotrajne materijalne 
imovine u okviru Međunarodnog računovodstvenog standarda (MRS) 16 
Nekretnine, postrojenja i oprema, je i metoda revalorizacije. Metoda re va lo-

rizacije se najčešće koristi kako bi se vrijednost imovine u knjigama uskladila s 
njenom fer vrijednošću. Iako priznavanje imovine primjenom metode revalorizacije 
u određenom trenutku može imati povoljan utjecaj na društvo (na primjer pozitivna 
revalorizacija imovine, koja se koristi kao osiguranje kredita u situaciji kad je omjer 
zaduženosti društva nepovoljan), korištenje ove metode podložno je i izazovima 
promjena cijena na tržištu (pogotovo kad cijene padaju) te dinamici i troškovima 
ažuriranja postojećih i izrade novih procjena.

U nastavku dajemo pregled računovodstvenog okvira revalorizacije te primjere 
različitih slučajeva iz prakse.

IVANA KRAJINOVIĆ Stručni članak  UDK 657.2

1. RAČUNOVODSTVENI OKVIR

1.1.  Početno priznavanje imovine

Kao što je već navedeno u uvodnom dijelu članka, metoda 

revalorizacije je alternativna metoda naknadnog vrednovanja  

koja je dozvoljena prema MRS-u 16. 

U skladu s MRS-om 16, dugotrajna se materijalna imo-

vina početno priznaje po trošku koji predstavlja iznos novca 

ili novčanih ekvivalenata plaćenih za imovinu ili fer vrijednost 

naknade koja je dana u zamjenu za imovinu.

Imovina se priznaje samo u slučaju kada je vjerovatno da 

će buduće ekonomske koristi povezane s korištenjem imovine 

pritjecati u društvo i kad je moguće pouzdano odrediti trošak 

stjecanja. Trošak stjecanja dugotrajne materijalne imovine 

uključuje:

• kupovnu cijenu, uključujući carine i nepriznate poreze, 

umanjenu za popuste i rabate;

• sve troškove koji su nastali dovođenjem imovine na odre-

đenu lokaciju i u stanje u kojem se ona može koristiti za 

planiranu namjenu;

• početnu procjenu troškova demontaže i uklanjanja imovi-

ne, te obnavljanja lokacije na kojoj je imovina bila smje-

štena, koji nastaju kao posljedica stjecanja imovine ili kao 

posljedica korištenja imovine tijekom određenog razdoblja 

za svrhe koje ne uključuju proizvodnju zaliha tijekom tog 

razdoblja.

Neki primjeri troškova koji se direktno mogu alocirati na 

troškove stjecanja imovine uključuju:

• naknade zaposlenicima koje nastaju tijekom izgradnje ili 

stjecanja stavke dugotrajne materijalne imovine,

• troškove pripreme lokacije,

• početne troškove dostave i rukovanja,

• troškove instalacije i sastavljanja,

• troškove testiranja ispravnosti funkcioniranja imovine,

• profesionalne naknade.

priznavanje troška u knjigovodstvenoj vrijednosti dugotraj-

ne materijalne imovine prestaje u trenutku kad je imovina na 

lokaciji i u stanju koji su potrebni za njeno normalno funkcio-

niranje. Sukladno ovome, troškovi nastali korištenjem ili pre-

mještanjem imovine se ne uključuju u njenu knjigovodstvenu 

vrijednost. Primjeri troškova koji se ne uključuju u knjigovod-

stvenu vrijednost dugotrajne materijalne imovine su:

• troškovi nastali u razdoblju u kojem imovina spremna za 

upotrebu nije aktivirana (stavljena u upotrebu) ili se ne 

koristi u punom kapacitetu;
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• početni operativni gubici, na primjer oni koji nastaju u raz-
doblju dok se razvija potražnja za izlaznim proizvodom koji 
nastaje korištenjem  imovine;

• troškovi premještanja i reorganizacije dijela ili svih pogona 
društva.

1.2.  Mjerenje nakon početnog priznavanja

U skladu s MRS-om 16 društvo treba izabrati model 

naknadnog vrednovanja dugotrajne materijalne imovine ili 

po trošku ili korištenjem metode revalorizacije. Odabrani 

model treba se uvrstiti u računovodstvene politike društva 

i primjenjivati konzistentno na sve stavke imovine. To znači 

da na primjer društvo mora sva zemljišta u okviru dugotrajne 

materijalne imovine, voditi po modelu revalorizacije, ako se 

odlučilo za korištenje te metode za tu vrstu imovine, te ne 

postoji mogućnost da se na primjer jedno zemljište vodi po 

metodi revalorizacije, a druga zemljišta po metodi troška. Isto 

vrijedi i za bilo koju drugu skupinu imovine u okviru dugotrajne 

materijalne imovine.

Prema modelu troška imovina se nakon početnog prizna-

vanja evidentira po trošku umanjenom za akumuliranu amorti-

zaciju i potencijalne gubitke od umanjenja vrijednosti.

Prema modelu revalorizacije se imovina čija se fer vrijed-

nost može pouzdano izmjeriti evidentira po revaloriziranoj vri-

jednosti, koja predstavlja fer vrijednost na datum revalorizacije 

umanjenu za naknadnu akumuliranu amortizaciju i naknadne 

akumulirane gubitke od umanjenja vrijednosti. Revalorizacija 

ove imovine se mora provoditi dovoljno često kako bi se 

izbjegle značajne razlike  između knjigovodstvene vrijednosti 

imovine i vrijednosti koja bi se odredila po fer vrijednosti na 

kraju izvještajnog razdoblja. 

Dinamika revalorizacije ovisi o promjenama u fer vrijedno-

sti stavki imovine koje se revaloriziraju. U slučaju kada se fer 

vrijednost revalorizirane imovine značajno razlikuje od njene 

knjigovodstvene vrijednosti, potrebno je provesti dodatnu 

revalorizaciju. Stavke imovine čija se fer vrijednost značajno 

mijenja potrebno je revalorizirati na godišnjoj razini. Tako 

česte revalorizacije s druge strane nisu potrebne za stavke 

imovine čija se fer vrijednost ne mijenja značajno. Takve stav-

ke imovine potrebno je u skladu s MRS-om 16 revalorizirati 

svakih tri do pet godina.

Ako se kao posljedica revalorizacije vrijednost imovine 

povećava, to se povećanje priznaje u ostaloj sveobuhvatnoj 

dobiti i akumulira u kapitalu u okviru revalorizacijskih rezervi. 

Međutim, ovo povećanje revalorizacijskih rezervi se priznaje 

u računu dobiti i gubitka do iznosa kojim pozitivna promjena 

revalorizacije umanjuje gubitak od revalorizacije iste imovine 

koji je prethodno bio priznat u računu dobiti i gubitka.
Ako se kao posljedica revalorizacije vrijednost imovine 

smanjuje, to se smanjenje odmah priznaje u računu dobiti i 
gubitka. Međutim, ovo se smanjenje može priznati i u ostaloj 
sveobuhvatnoj dobiti do iznosa kojim ono smanjuje pozitivnu 
revalorizaciju iste imovine koja je prethodno priznata u revalo-
rizacijskim rezervama. 

2.  MODEL REVALORIZACIJE

U skladu s MRS-om 16.31, u slučaju kada se društvo od-
luči za primjenu modela revalorizacije, dugotrajna materijalna 
imovina se početno priznaje po trošku, a naknadno vrednuje 

po fer vrijednosti umanjenoj za akumuliranu amortizaciju i 
gubitke od umanjenja vrijednosti. U praksi se fer vrijednost 
najčešće izjednačava s tržišnom vrijednošću imovine. MRS 16 
ne zahtijeva provođenje profesionalnog eksternog vrednova-
nja, pa čak ni korištenje usluga kvalificiranog profesionalnog 
procjenitelja za izradu modela, iako u praksi društva najčešće 
koriste te usluge.

Dodatno, MRS 16 ne propisuje ni dinamiku vrednovanja, 
iako navodi kako se revalorizacija mora provoditi dovoljno 
često kako bi se osigurala usklađenost revalorizirane vrijed-
nosti imovine koja je priznata u poslovnim knjigama društva 
i fer vrijednosti te imovine na kraju izvještajnog razdoblja.  U 
slučajevima kada se fer vrijednost revalorizirane imovine zna-
čajno razlikuje od njene knjigovodstvene vrijednosti, potrebno 
je provesti ponovnu revalorizaciju. MRS 16 navodi kako se za 
imovinu čija se fer vrijednost često i značajno mijenja revalo-
rizacija mora provoditi na godišnjoj razini. Ako nema čestih i 
značajnih promjena u fer vrijednosti imovine, prema standardu 
je dovoljno revalorizaciju provoditi svakih tri do pet godina. 

Ako društvo primjenjuje model revalorizacije, mora reva-
lorizirati sve stavke imovine koje se nalaze u skupini imovine 
koja se revalorizira kako bi se izbjegla selektivna revalorizacija. 
Skupina imovine predstavlja grupu imovine istih karakteristika 
i istog načina korištenja u poslovanju društva.  MRS 16 navodi 
sljedeće primjere skupina imovine:
• Zemljište;
• Zemljište i zgrade;
• Postrojenja;
• Brodovi;
• Avioni;
• Vozila;
• Namještaj;
• Uredska oprema.

Ove skupine imovine su vrlo široke te se mogu dalje podi-

jeliti na više pojedinačnih skupina. Na primjer, uredske zgrade 

i tvornice, ili hoteli i fitnes centri, mogu predstavljati zasebne 

skupine imovine. Ako društvo istu vrstu imovine koristi na dvi-

je različite zemljopisne lokacije, na primjer, tvornice za izradu 

odjevnih predmeta za proizvodnju sličnih proizvoda ili proizvo-

da za slična tržišta, recimo obuće u Hrvatskoj i odjeće u Bosni 

i Hercegovini, velika je vjerovatnost da će tvornice promatrati 

kao dio iste skupine imovine. Međutim, ako društvo na pri-

mjer, proizvodi farmaceutske proizvode i odjeću u tvornicama 

u Europi, onda bi se te tvornice mogle smatrati imovinom s 

dovoljno različitim karakteristikama i načinom korištenja da se 

klasificiraju kao zasebna skupina imovine. Naravno, odluka o 

ovome je stvar prosudbe menadžmenta i razmatranja speci-

fičnosti poslovanja pojedinačnih društava.

MRS 16 dozvoljava i takozvanu kontinuiranu revalorizaciju 

imovine, prema kojoj se skupina imovine revalorizira tijekom 

(neodređenog) kratkog vremenskog razdoblja, pod uvjetom 

da su procjene aktualne. Upravo ovaj zadnji kriterij otežava 

provođenje ove kontinuirane revalorizacije, jer njegovo pošti-

vanje označava mogućnost provođenja kontinuirane revalori-

zacije samo u slučaju kad se vrijednost imovine mijenja malo i 

rijetko, a u tom slučaju standard navodi kako se vrednovanje 

treba provoditi svakih tri do pet godina. U slučaju da se provo-

đenjem kontinuirane revalorizacije otkrije značajna promjena 

vrijednosti, vjerovatno bi bilo potrebno napraviti punu reva-

lorizaciju.

krajinovic.indd   21krajinovic.indd   21 3/26/12   6:04:09 PM3/26/12   6:04:09 PM



22 RaËunovodstvo i fi nancije

T
R

A
V

A
N

J 
  2

01
2.

RAČUNOVODSTVO FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO

2.1.  Značenje fer vrijednosti

MRS 16 opisuje proces određivanja fer vrijednosti. Za 

zemljište i zgrade, koji su gotovo jedina imovina koja se re-

valorizira, fer vrijednost se treba odrediti na temelju tržišno 

dostupnih dokaza, iako se u nedostatku takvih dokaza mogu 

koristiti i prihodovna metoda i metoda amortiziranog troška 

zamjene. 

Standard ne podrazumijeva istovjetnost fer vrijednosti i tr-

žišne vrijednosti te time daje širi značaj pojmu “fer vrijednosti“. 

Ovaj se pojam može interpretirati obuhvaćanjem sljedećih 

tržišno izvedenih često korištenih osnova procjene:

• Tržišna vrijednost  u postojećem korištenju, što je ulazna 

vrijednost imovine koja se kontinuirano koristi u poslovanju 

koja se temelji na konceptu neto tekućeg troška zamjene, i

• Vrijednost na otvorenom tržištu, koja je i izlazna cijena, a 

temelji se na iznosu koji se može dobiti prodajom imovine.

Obje gornje osnove su izvedene iz tržišta, ali se svejedno 

mogu razlikovati zbog niza razloga. Imovina može imati veću 

vrijednost na otvorenom tržištu ako se može ponovno imple-

mentirati za korisniju svrhu. S druge strane, trenutni vlasnik 

može uživati određene koristi koje se ne mogu prenijeti pro-

dajom.

U svibnju 2011. godine, Odbor za međunarodne standarde 

financijskog izvještavanja (“Odbor“) je izdao MSFI 13 - Mjere-

nje fer vrijednosti, koji je na snazi za godišnja razdoblja koja 

počinju 1. siječnja 2013. godine ili kasnije. Ovaj novi standard 

daje društvima smjernice za mjerenje fer vrijednosti imovine i 

obveza u slučajevima kad je mjerenje fer vrijednosti metoda 

zahtijevana od strane Međunarodnih standarda financijskog 

izvještavanja ili odabrana od strane društva. Novi je standard 

možda promijenio jezik kojim se opisuje fer vrijednost, ali su u 

mnogim slučajevima principi određivanja fer vrijednosti ostali 

isti. Utjecaj primjene novog MSFI-ja 13 će vjerovatno varirati 

od društva do društva, a za neka društva utjecaj može biti 

značajan. Na primjer, ako društvo prilikom određivanja reva-

loriziranih vrijednosti imovine prethodno nije uzimalo u obzir 

njeno najbolje i najviše korištenje, primjena MSFI-ja 13 bi 

mogla rezultirati višom vrijednošću imovine u odnosu na onu 

koja je određivana prije.

Do stupanja na snagu MSFI-ja 13, MRS 16 određuje 

detaljne objave o metodama i značajnim pretpostavkama 

korištenim u procjeni fer vrijednosti. To znači da se osnova ili 

osnove koje je društvo koristilo prilikom određivanja fer vrijed-

nosti  imovine moraju objaviti u financijskim izvještajima, kao i 

opseg primjene gore ranije navedenih definicija.

Primjer 1.
Na dan 31. prosinca 2011. godine društvo A posjeduje po-

slovnu zgradu u kojoj je smješteno sjedište društva. Društvo u 

potpunosti zgradu koristi za svoje vlastite potrebe te se zgrada 

u poslovnim knjigama društva evidentira u skladu s MRS-om 

16 i po modelu revalorizacije.

Voditelj odjela fiksne imovine društva A, koji ima značajno 

praktično iskustvo na tržištu nekretnina i njihovom vrednova-

nju, priprema procjenu tržišne vrijednosti zgrade na dan 31. 

prosinca 2011. godine. Društvo A ne koristi usluge neovisnog 

procjenitelja. Pitanje je treba li društvo A angažirati neovisnog 

procjenitelja za određivanje fer vrijednosti zgrade u okviru mo-

dela revalorizacije. 

Jedan od temeljnih zahtjeva koji moraju biti ispunjeni kako 

bi društvo moglo primjenjivati model revalorizacije u okviru 

MRS-a 16 jest da fer vrijednost imovine mora biti mjerljiva 

(točka 31. MRS-a 16). Međutim, MRS 16 ne zahtijeva da se ta 

fer vrijednost bazira na procjeni neovisnog procjenitelja.

Iako izračun fer vrijednosti najčešće pripremaju profesio-

nalni kvalificirani procjenitelji, procjenitelj ne mora biti neovisan 

od izvještajnog društva. Ako je procjena voditelja odjela fiksne 

imovine društva A toliko kvalitetna da pouzdano određuje fer 

vrijednost zgrade, nije potrebna priprema dodatnih izračuna 

od strane neovisnog procjenitelja. U tom slučaju društvo A u 

financijskim izvještajima treba objaviti činjenicu da nije koristilo 

usluge neovisnog procjenitelja za revalorizaciju zgrade.

Iako u točki 32. MRS 16 navodi da se fer vrijednost reva-

lorizirane imovine određuje na temelju tržišno dostupnih infor-

macija izračunom koji obično izrađuje kvalificirani procjenitelj, 

ne zabranjuje pripremu procjene od strane zaposlenika samog 

društva. 

2.2. Ostale metode izračuna fer vrijednosti

MRS 16 dozvoljava i druge metode izračuna fer vrijednosti 

imovine u nedostatku tržišno dostupnih dokaza. U slučajevi-

ma kada ne postoje tržišni dokazi fer vrijednosti imovine zbog 

njene specifične prirode i rijetkosti prodaje, društvo može 

procijeniti njenu fer vrijednost koristeći prihodovnu metodu ili 

metodu amortiziranog troška zamjene.

2.2.1. Prihodovna metoda procjene fer vrijednosti

Standard ne definira značenje prihodovne metode. Po-

stoje brojne tehnike procjene koje se mogu koristiti u okviru 

ove metode. Vrednovanje se može bazirati na transakcijama 

na aktivnom tržištu za različitu imovinu prilagođeno kako bi 

se reflektirale razlike, ili na transakcijama na manje aktivnom 

tržištu ako su one prilagođene kako bi se odrazile naknadne 

promjene u ekonomskim uvjetima. Obje metode su dozvoljene 

metode izračuna fer vrijednosti i ulaganja u nekretnine u okviru 

MRS-a 40. Prihodovne metode mogu uključivati i korištenje 

procjena diskontiranih novčanih tokova za koje se pretpo-

stavlja da će biti generirane od strane imovine. Pri tome se 

mora voditi računa o činjenici kako imovina sama po sebi ne 

može generirati prihode, i da mora biti dio jedinice koja stvara 

novac. Dodatno se novčani tokovi koje generira imovina koja 

nije predmet revalorizacije trebaju isključiti iz izračuna. Druge 

metode iz prakse uključuju metode koje se baziraju na činje-

nicama, kao što su fiktivni najmovi ili višestruki najmovi koji 

reflektiraju trenutne transakcije ili indikatori, kao što su prihodi 

ili dobit.

Društvo mora objaviti opseg u kojem se fer vrijednost imo-

vine određuje tehnikama vrednovanja koje se ne baziraju na 

vidljivim procesima na aktivnom tržištu ili nedavnim tržišnim 

transakcijama.

2.2.2.  Metoda amortiziranog troška zamjene

Prema MRS-u 16 alternativna metoda vrednovanja imo-

vine koja se rijetko prodaje je metoda amortiziranog troška 

zamjene. Osnova ove metode je specifičnost imovine koja se 

vrednuje i njena uska primjena zbog čega ne postoji aktivno 

tržište za tu imovinu.  Postoje tri podskupa te imovine:
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• Imovina koja se prodaje jedino kao dio ukupnog poslova-

nja;

• Imovina koja se primarno drži za pružanje usluga javnosti 

(neovisno o tome plaćaju li se te usluge ili ne);

• Imovina koja ima tako specijaliziranu prirodu i usku primje-

nu zbog svoje veličine ili lokacije da jednostavno ne postoji 

tržište za takvu imovinu.

Primjeri specijalizirane imovine uključuju:

• Rafinerije i kemijska postrojenja gdje zgrade ne predstav-

ljaju ništa drugo do smještaj ili okvir (zaštitu) za visoko 

specijaliziranu opremu;

• Energetska postrojenja i brodogradilišta gdje su zgrade 

i inženjerski radovi izravno povezani s poslovanjem vlas-

nika, čime je malo vjerovatno da bi oni imali bilo kakvu 

vrijednost za nekog drugog, osim za društvo koje bi kupilo 

cijelo postrojenje ili brodogradilište;

• Škole, fakulteti, sveučilišta i istraživački centri za koje ne 

postoji tržište konkurentne potražnje od strane drugih 

organizacija koje koriste ove nekretnine;

• Bolnice i druge specijalizirane zdravstvene ustanove i 

zabavni parkovi za koje ne postoji tržište konkurentne po-

tražnje od strane drugih organizacija koje bi htjele koristiti 

ove nekretnine; i

• Muzeji, knjižnice i ostale slične ustanove u kojima se pru-

žaju usluge javnom sektoru.

Dodatno, obzirom da za takve nekretnine koje su građene 

na specifičan način ne postoje tržišno dostupni dokazi, vrlo je 

vjerovatno da bi za njih mogao postojati samo jedan kupac. 

Isto se može dogoditi i za standardizirane nekretnine locirane 

u zemljopisnim područjima izdvojenim od glavnih poslovnih 

centara, koje su možda izvorno tamo locirane zbog operativ-

nih ili poslovnih razloga koje više ne postoje.

Amortizirani trošak zamjene predstavlja skupni iznos vrijed-

nosti korištenja zemljišta ili fiktivne zamjene zemljišta na istoj 

lokaciji, i bruto troška zamjene zgrada i drugih objekata, koja 

se naknadno može prilagoditi za starost objekata, stanje u ko-

jem se nalaze, ekonomsku ili funkcionalnu zastarjelost i faktore 

zaštite okoliša. Cilj amortiziranog troška zamjene je realna pro-

cjena trenutnog troška izgradnje imovine koja bi potencijalno 

imala istu svrhu kao i imovina koja se trenutno koristi.

Amortizirani trošak zamjene nije najbolja metoda vred-

novanja imovine s teorijskog stajališta, jer se prezentira kao 

procjena vrijednosti imovine za koju, po definiciji, ne postoji tr-

žišna vrijednost. Štoviše, obzirom da se metoda amortiziranog 

troška zamjene temelji na trošku zamjene, vrlo je vjerovatno 

da će korištenjem ove metode vrijednost imovine biti veća 

od vrijednosti koja bi bila određena korištenjem tržišno do-

stupnih informacija koje odražavaju trenutno stanje imovine. 

Zbog toga je iznimno važno potvrditi kako je imovina koja se 

procjenjuje toliko specijalizirana da za nju nije moguće doći 

do tržišnih dokaza. Dodatno je važno potvrditi i adekvatnost 

potencijalne profitabilnosti poslovanja koja bi potkrjepljivala 

vrijednost koja je izračunata korištenjem metode amortizira-

nog troška zamjene.

2.3.  Priznavanje viškova i manjkova od 
revalorizacije

Povećanje vrijednosti imovine koje je rezultat revaloriza-

cije treba se priznati kao revalorizacijski višak u okviru ostale 

sveobuhvatne dobiti. U slučaju kada povećanje revalorizirane 

vrijednosti smanjuje prethodno priznati gubitak od revaloriza-

cije iste imovine, dio revalorizacijskog viška koji odgovara tom 

gubitku se može priznati kao prihod u računu dobiti i gubitka.  

Smanjenje vrijednosti imovine koje je rezultat revalorizacije se 

priznaje u računu dobiti i gubitka, osim do iznosa do kojeg 

to smanjenje umanjuje prethodno priznatu revalorizacijsku 

rezervu koja je nastala revalorizacijom iste imovine.  Sukladno 

tome, standard ne dozvoljava priznavanje negativne revalori-

zacijske rezerve niti za jednu vrstu imovine.

MRS 16 općenito zadržava model u kojem revalorizirana 

vrijednost zamjenjuje trošak i u bilanci i u računu dobiti i gubit-

ka i po kojem nema reklasifikacijskih prilagodbi iznosa koji se 

direktno priznaju u ostaloj sveobuhvatnoj dobiti. 

Međutim, drugačija pravila vrijede za slučaj gubitka od 

umanjenja vrijednosti. Gubitak od umanjenja vrijednosti reva-

lorizirane imovine se početno koristi za smanjenje revaloriza-

cijske rezerve te imovine. Samo u slučaju kada je gubitak od 

umanjenja veći od revalorizacijske rezerve koja je priznata za 

tu imovinu, razlika između gubitka vrijednosti i revalorizacijske 

rezerve priznaje se u računu dobiti i gubitka. 

Revalorizacijski višak priznat u ostaloj sveobuhvatnoj do-

biti može se prebaciti direktno u zadržanu dobit u trenutku 

kad je višak realiziran, a cjelokupni iznos viška se prebacuje u 

trenutku prodaje imovine.

Ako se prethodno revalorizirana imovina prodaje po vrijed-

nosti nižoj od revalorizirane vrijednosti gubitak od prodaje se 

priznaje u računu dobiti i gubitka dok se dio revalorizacijske 

rezerve koji se odnosio na tu imovinu prebacuje u zadržanu 

dobit.

Primjer 2.
Društvo B u bilanci na dan 31. prosinca 2010. godine ima 

iskazano zemljište u vrijednosti od 5.000 kuna. Zemljište je 

priznato po trošku stjecanja. U 2011. godini je društvo odlučilo 

promijeniti politiku vrednovanja zemljišta s metode troška na 

metodu revalorizacije. Unajmili su neovisnog ovlaštenog pro-

cjenitelja koji je vrijednost zemljišta procijenio na:

(a) 15.000 kuna,

(b)    3.500 kuna.

U slučaju (a) u skladu s MRS-om 16, društvo B ovu pro-

mjenu evidentira povećavanjem vrijednosti zemljišta u aktivi i 

kreiranjem revalorizacijskih rezervi u pasivi, kao što je prikazano 

u tablici ispod.

 Duguje Potražuje Knjiženje
Zemljište 10.000  

1
Revalorizacijska rezerva  10.000

U slučaju (b) promjena vrijednosti zemljišta se evidentira 

smanjenjem vrijednosti zemljišta u bilanci i priznavanjem gubit-

ka od umanjenja vrijednosti u računu dobiti i gubitka, kao što je 

prikazano u tablici ispod.

 Duguje Potražuje Knjiženje
Zemljište 1.500

1Gubitak od umanjenja 

vrijednosti 1.500
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Dodatno, u skladu s MRS-om 8 Računovodstvene politike, 

promjene u računovodstvenim procjenama i greške, društvo je 

dužno u financijskim izvještajima objaviti informacije o promje-

ni računovodstvene politike i njenom utjecaju na financijske 

izvještaje društva. 

Primjer 3.
Društvo C u bilanci ima iskazanu vrijednost zemljišta od 

10.000 kuna. Vrijednost zemljišta je priznata na temelju reva-

lorizacije kojom je priznata i revalorizacijska rezerva od 6.000 

kuna. Ponovna revalorizacija na kraju 2011. godine je pokazala 

kako je tržišna vrijednost zemljišta:

(a)  8.000 kuna,

(b)  3.000 kuna.

U slučaju (a) gubitak od umanjenja vrijednosti zemljišta 

iznosi 2.000 kuna (10.000 kuna vrijednosti u knjigama - 8.000 

kuna vrijednosti prema novoj procjeni). Obzirom da društvo 

C već ima iskazanu revalorizacijsku rezervu od revalorizacije 

ovog zemljišta od 6.000 kuna, gubitak od umanjenja vrijednosti 

će u potpunosti teretiti revalorizacijsku rezervu te će biti priznat 

kako slijedi:

 Duguje Potražuje Knjiženje
Zemljište 2.000

1
Revalorizacijska rezerva 2.000

Dakle, ponovnom revalorizacijom zemljišta, nova vrijednost 

zemljišta priznata u bilanci iznosi 8.000 kuna, dok je revalori-

zacijska rezerva za isto zemljište smanjena sa 6.000 kuna na 

4.000 kuna.

U slučaju (b) gubitak od umanjenja vrijednosti iznosi 

7.000 kuna (10.000 kuna vrijednosti u knjigama - 3.000 kuna 

vrijednosti prema novoj procjeni). U ovom slučaju, iznos re-

valorizacijskih rezervi koji je priznat na temelju revalorizacije 

istog zemljišta u cijelosti ne pokriva gubitak od umanjenja, pa 

je u skladu s MRS-om 16 u računu dobiti i gubitka potrebno 

priznati razliku između gubitka od umanjenja vrijednosti i reva-

lorizacijskih rezervi kao što je prikazano u tablici ispod.

 Duguje Potražuje Knjiženje
Zemljište 7.000

1
Revalorizacijska rezerva  6.000

Gubitak od umanjenja 

vrijednosti 1.000

Primjer 4.
Društvo D u poslovnim knjigama ima iskazano zemljište 

u vrijednosti od 6.000 kuna. U skladu s računovodstvenim 

politikama zemljište se evidentira primjenom metode revalo-

rizacije. U prethodnoj godini je društvo priznalo gubitak od 

umanjenja vrijednosti zemljišta od 3.000 kuna. U 2011. godini 

prema procjeni ovlaštenog procjenitelja vrijednost zemljišta je 

procijenjena na:

(a)    9.000 kuna,

(b)  12.000 kuna.

U slučaju (a) višak od revalorizacije iznosi 3.000 kuna (9.000 

kuna revalorizirane vrijednosti - 6.000 kuna vrijednosti priznate 

u bilanci). Obzirom da je u prethodnoj godini društvo priznalo 

gubitak od umanjenja vrijednosti od 3.000 kuna, društvo u 

skladu s MRS-om 16 ima pravo višak u 2011. godini priznati 

kao prihod u računu dobiti i gubitka kao što je prikazano u 

tablici ispod.

 Duguje Potražuje Knjiženje
Zemljište 3.000  

1
Prihod od revalorizacije  3.000

U slučaju (b) višak od revalorizacije iznosi 6.000 kuna 

(12.000 kuna revalorizirane vrijednosti - 6.000 kuna vrijednosti 

priznate u bilanci). Obzirom da je u prethodnoj godini, druš-

tvo priznalo gubitak od umanjenja vrijednosti od 3.000 kuna, 

društvo ima pravo taj iznos viška priznati kao prihod u računu 

dobiti i gubitka. Preostali iznos revalorizacijskog viška, u ovom 

slučaju 3.000 kuna se priznaje kao revalorizacijska rezerva kao 

što je prikazano u tablici ispod.

 Duguje Potražuje Knjiženje

Zemljište 6.000  

1Prihod od revalorizacije 3.000

Revalorizacijska rezerva 3.000

Primjer 5.
Društvo E u svojim poslovnim knjigama na dan 31. prosin-

ca 2011. godine ima iskazanu vrijednost zemljišta od 10.500 
kuna. Politika društva je da se zemljište naknadno vrednuje 
po revaloriziranoj vrijednosti. Dodatno, u bilanci na dan 31. 
prosinca 2011. godine, društvo je iskazalo i revalorizacijsku 
rezervu u iznosu od 5.000 kuna koja je priznata kad je zemljište 
prvi put revalorizirano u 2008. godini.

U siječnju 2012. godine društvo je odlučilo zemljište proda-
ti društvu F za iznos od 6.500 kuna.

Prodajom zemljišta društvo E je ostvarilo gubitak, obzirom 
da je cijena po kojoj je zemljište prodano manja od njegove 
revalorizirane vrijednosti. Sukladno odredbama MRS-a 16, 

transakcija prodaje treba biti evidentirana na sljedeći način:

 Duguje Potražuje Knjiženje
Potraživanja od kupaca 6.500  

1Prihod od prodaje 

zemljišta  6.500

Zemljište  10.500

2Rashod od prodaje 

zemljišta 10.500  

Revalorizacijske rezerve 5.000  
3

Zadržana dobit  5.000

Prihod od prodaje 

zemljišta 6.500  

4
Rashod od prodaje 

zemljišta  10.500

Gubitak od prodaje 

zemljišta 4.000  

1.  Knjiženje prodaje;
2.  Rashodovanje zemljišta;
3.  Priznavanje revalorizacijskih rezervi u zadržanu dobit;
4.  Netiranje prihoda i rashoda od prodaje zemljišta i priznavanje 

gubitka od prodaje u računu dobiti i gubitka.

Razlika u amortizaciji priznatoj na temelju revalorizirane 

knjigovodstvene vrijednosti imovine i amortizaciji priznatoj na 

temelju originalnog troška može se prenijeti tijekom korištenja 

imovine. 
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Primjer 6.
Na dan 1. siječnja 2007. godine društvo je nabavilo imo-

vinu u vrijednosti od 1.000 kuna. Imovina ima korisni vijek 

trajanja od 10 godina i amortizira se primjenom linearne me-

tode amortizacije bez ostatka vrijednosti. Na dan 31. prosinca 

2010. godine (kada knjigovodstvena vrijednost umanjena za 

akumuliranu amortizaciju iznosi 600 kuna) vrijednost imovine 

se procjenjuje na 900 kuna. Društvo revalorizaciju priznaje  

umanjujući akumuliranu amortizaciju za 300 kuna i priznava-

njem 300 kuna revalorizacijske rezerve. Na dan 31. prosinca 

2010. godine procjenjuje se da je korisni vijek trajanja imovine 

ostatak originalno procijenjenog vijeka trajanja, odnosno šest 

godina. U godini završenoj 31. prosinca 2011. godine i u kas-

nijim godinama, iznos troška amortizacije koji se priznaje u 

računu dobiti i gubitka iznosi 150 kuna. 

Uobičajeni način evidentiranja ovakve transakcije je da se 

kroz svih šest preostalih godina procijenjenog korisnog vijeka 

trajanja imovine, svake godine 50 kuna prebaci iz revalorizacij-

ske rezerve u zadržanu dobit (ali ne kroz račun dobiti i gubitka). 

Time se izbjegava neovisno vođenje revalorizacijske rezerve i u 

trenutku prestanka postojanja imovine, što nije razumno.

2.4.  Priznavanje akumulirane amortizacije u 
slučajevima kad je imovina revalorizirana

U slučaju kad se stavka dugotrajne materijalne imovine 

revalorizira, postojeća akumulirana amortizacija na datum 

revalorizacije se tretira na jedan od sljedećih načina:

• Eliminira se iz bruto knjigovodstvene vrijednosti imovine i 

neto promijenjene revalorizirane vrijednosti imovine. Ovaj 

način se najčešće primjenjuje za revalorizirane građevinske 

objekte;

• Mijenja se proporcionalno promjeni bruto knjigovodstvene 

vrijednosti imovine tako da knjigovodstvena vrijednost 

imovine nakon revalorizacije odgovara revaloriziranoj 

vrijednosti. Ova se metoda često koristi kada se imovina 

revalorizira primjenom indeksa kako bi se odredio amorti-

zirani nadoknadivi trošak.

Prvom dostupnom metodom se eliminira iznos akumu-

lirane amortizacije do iznosa razlike između revalorizirane 

vrijednosti i knjigovodstvene vrijednosti imovine netom prije 

revalorizacije, kao što je prikazano u primjeru 6.

Alternativno, se vrijednost akumulirane amortizacije mijenja 

proporcionalno što rezultira istim revalorizacijskim dobitkom 

ili gubitkom kao u slučaju primjene prve metode, ali se u ovom 

slučaju trošak amortizacije i akumulirana amortizacija koja 

se prenosi reflektiraju na bruto trošak imovine i akumuliranu 

amortizaciju. Ova se metoda može koristiti ako se imovina 

revalorizira korištenjem indeksa za određivanje amortiziranog 

troška zamjene.

Međutim, promjena akumulirane amortizacije nije uvijek 

proporcionalna promjeni u bruto knjigovodstvenoj vrijednosti 

u slučajevima kad se ostatak vrijednosti, korisni vijek trajanja 

ili metoda amortizacije revidiraju. Zbog toga je Odbor za tu-

mačenja međunarodnih standarda financijskog izvještavanja 

na svom sastanku u svibnju 2011. godine, razmatrao računa-

nje akumulirane amortizacije na datum revalorizacije u slučaju 

kad se primjenjuje ova druga metoda. 

Trenutno važeće odredbe MRS-a 16, koje su u skladu s 

odredbama MRS-a 38, prema kojima se akumulirana amor-

tizacija mora promijeniti proporcionalno promjeni bruto knji-

govodstvene vrijednosti, nije moguće primijeniti u slučajevima 

kada se mijenja i ostatak vrijednosti, korisni vijek trajanja ili 

metoda amortizacije imovine. Sukladno tome, Odbor za 

tumačenja je predložio odboru za međunarodne standarde 

financijskog izvještavanja uklanjanje riječi “proporcionalno” iz 

točke 15 MRS-a 16 i iz točke 80(a) MRS-a 38. Očekuje se 

da će ovaj prijedlog biti uključen u iduća godišnja poboljšanja 

Međunarodnih standarda financijskog izvještavanja.

3.  UKIDANJE NEGATIVNE REVALORIZACIJE

U skladu s MRS-om 16, u slučaju kad se knjigovodstvena 

vrijednost imovine povećava kao rezultat revalorizacije, pove-

ćanje se priznaje direktno u ostaloj sveobuhvatnoj dobiti kao 

revalorizacijski višak. Međutim, dio revalorizacijskog viška koji 

odgovara prethodno priznatom gubitku od revalorizacije iste 

imovine treba se priznati u računu dobiti i gubitka. 

Ako je imovina koja se revalorizira predmet amortizacije, 

ukupan iznos ukidanja se ne priznaje u računu dobiti i gubitka. 

Umjesto toga, u obzir se treba uzeti amortizacija koja bi bila 

priznata na temelju veće knjigovodstvene vrijednosti. Ovakav 

tretman je u skladu s MRS-om 36, koji u slučaju ukidanja gu-

bitka od umanjenja vrijednosti u točki 117 navodi sljedeće:

“Povećana knjigovodstvena vrijednost imovine, osim go-

odwill-a, koja je predmetom ukidanja gubitka od umanjenja 

vrijednosti, ne može biti veća od knjigovodstvene vrijednosti 

koja bi bila određena za imovinu u prethodnim godinama”.

Primjer 7.
Imovina ima trošak od 1.000.000 kuna, korisni vijek trajanja 

od deset godina i nema ostatak vrijednosti na kraju korisnog vi-

jeka trajanja. Na kraju treće godine korištenja, kad neto knjigo-

vodstvena vrijednost imovine iznosi 700.000 kuna,  vrijednost 

imovine se revalorizira na 350.000 kuna. Iznos umanjenja do 

350.000 kuna se priznaje u računu dobiti i gubitka.

Nakon umanjenja vrijednosti društvo je godišnje priznavalo 

50.000 kuna amortizacije imovine, kako bi se nova vrijednost 

imovine od 350.000 kuna amortizirala kroz preostali vijek traja-

nja imovine od sedam godina.

Na kraju šeste godine, imovina se ponovno revalorizira na 

vrijednost od 500.000 kuna. Utjecaj ove ponovne revalorizacije 

na imovinu društva je kako slijedi:

Tisuće kuna
Trošak
Na početku šeste godine 350

Revalorizacijski višak 150

Na kraju šeste godine 500
Akumulirana amortizacija
Na početku šeste godine* 100

Trošak za godinu 50
Akumulirana amortizacija od ukidanja gubitka 
od umanjenja vrijednosti (150)

Na kraju šeste godine -
Neto knjigovodstvena vrijednost
Na kraju šeste godine 500
Na početku šeste godine 250

*Amortizacija za dvije godine (četvrtu i petu) po 50.000 kuna godišnje.
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Nakon revalorizacije imovine u šestoj godini, ukupno uki da-

nje gubitka iznosi 300.000 kuna. Međutim, samo se 200.000 

kuna priznaje u računu dobiti i gubitka. Preostalih 100.000 

kuna predstavlja amortizaciju koja bi bila priznata u računu 

dobiti i gubitka u četvrtoj i petoj godini, što se priznaje kao 

revalorizacijski višak u ostaloj sveobuhvatnoj dobiti. 

Od početka sedme godine, imovina će se amortizirati 

tijekom preostalog korisnog vijeka trajanja od četiri godine 

priznavanjem godišnje amortizacije od 125.000 kuna.

U gornjem primjeru iznos revalorizacije koji se priznaje kao 

revalorizacijski višak u ostaloj sveobuhvatnoj dobiti predstav-

lja razliku između neto knjigovodstvene vrijednosti koja bi bila 

priznata da je vrijednost imovine ostala na troškovnoj bazi 

(400.000 kuna) i neto knjigovodstvene vrijednosti koja je izra-

čunata na temelju revalorizirane vrijednosti (500.000 kuna).

Naravno, ovo je školski primjer izračuna. Većina imovine 

na koju se primjenjuje politika revalorizacije ne pokazuje takve 

tržišne promjene vrijednosti i ne očekuju se značajne promjene 

vrijednosti u kratkim vremenskim intervalima, osim značajnih 

dobitaka ili gubitaka u trećoj i šestoj godini.

Mogu postojati razni praktični problemi za društva koja 

dođu u poziciju da ukidaju prethodno priznate gubitke od 

umanjenja vrijednosti imovine koja se amortizira. Zbog toga  

društva koja očekuju ovakve transakcije, trebaju registar re-

valorizirane imovine voditi i po originalnim vrijednostima prije 

revalorizacije. 

4.  USVAJANJE POLITIKE REVALORIZACIJE

Iako se promjena politike priznavanja imovine s metode 

troška na metodu revalorizacije smatra promjenom računo-

vodstvene politike u skladu s MRS-om 8, promjena ne zahtije-

va promjenu usporednih podataka u financijskim izvještajima, 

što znači da se ova promjena primjenjuje prospektivno, a 

ne retrospektivno. Međutim, društvo je dužno u financijskim 

izvještajima objaviti informacije o promjeni računovodstvene 

politike i o utjecaju promjene na prošlogodišnje financijske 

izvještaje.

5.  IMOVINA KOJA JE PRIZNATA NA TEMELJU 
FINANCIJSKOG NAJMA

Nakon što društvo imovinu stečenu financijskim najmom 

prvotno kapitalizira kao stavku imovine, njeni naknadni tret-

man se ne razlikuje od tretmana ostale imovine koju društvo 

posjeduje i priznaje u svojim knjigama. To znači da se naknad-

no ova imovina također može revalorizirati, s tim da društvo 

pri tome mora paziti da revalorizira svu imovinu uključenu u 

skupinu kojoj pripada imovina stečena na temelju financijskog 

najma, neovisno o tome je li imovina kupljena ili unajmljena. 

Iako MRS-16 to eksplicitno ne navodi, procjena fer vri-

jednosti imovine stečene financijskim najmom, trebala bi 

biti prilagođena kako bi odrazila i priznatu financijsku obvezu 

povezanu s tom imovinom.

6.  OBJAVE U FINANCIJSKIM IZVJEŠTAJIMA ZA 
REVALORIZIRANU IMOVINU

U skladu s MRS-om 16, društva koja primjenjuju model 

revalorizacije za dugotrajnu materijalnu imovinu u financij-

skim izvještajima trebaju objaviti dovoljno informacija kako bi 

korisnici financijskih izvještaja jasno iz izvještaja mogli vidjeti 

efekte primjene revalorizacije. Te informacije uključuju:

• Efektivni datum revalorizacije;

• Informaciju o tome je li procjena fer vrijednosti pripremlje-

na od strane neovisnog stručnog procjenitelja;

• Metode i značajne pretpostavke korištene u procjeni fer 

vrijednosti;

• Opseg do kojeg je fer vrijednost određena na temelju cijena 

dostupnih na aktivnom tržištu  ili na temelju nedavnih tržiš-

nih transakcija koje su napravljene na neovisnoj osnovi ili 

koje su procijenjene primjenom drugih tehnika procjene;

• Za svaku revaloriziranu stavku imovine, knjigovodstvenu 

vrijednost koja bi bila priznata da se imovina naknadno 

vodila po trošku;

• Iznos revalorizacijske rezerve, izdvajajući posebno iznos 

priznat u tekućoj godini, kao i sva potencijalna ograničenja 

distribucije rezervi vlasnicima društva.

Primjer 8.
Izvadak iz financijskih izvještaja Grupe ABC koje primje-

njuje metodu amortizacije.

(a) Računovodstvene politike (izvadak)
Nekretnine, postrojenja i oprema

Fer vrijednost zemljišta i zgrada se temelji na redovnim izra-

čunima neovisnih ovlaštenih procjenitelja ili samih zaposlenika 

društva koje su u skladu s procjenama ulagača u nekretnine. 

Naknadni troškovi se uključuju u knjigovodstvenu vrijednost 

imovine, u slučaju kada je vjerojatno da će buduće ekonomske 

koristi povezane s imovinom pritjecati u Grupu i kad se trošak 

može pouzdano procijeniti. 

(b) Bilješke uz financijske izvještaje (izvadak)

2011. 2010.
Postrojenja i oprema po vrstama
Postrojenja koja se koriste u vlastite svrhe 1.642 1.686

Oprema 1.435 1.442

Imovina pod operativnim najmom 3.055 2.991

6.132 6.119
Postrojenja koja se koriste u vlastite svrhe
Bankovni poslovi 1.329 1.364

Poslovi osiguranja 313 322

1.642 1.686
Promjena postrojenja u vlastitom vlasništvu
Početno stanje 1.686 1.841

Nabava 51 46

Promjene u segmentima - (2)

Prijenosi s i na ulaganja u nekretnine - (58)

Prijenosi s i na ostalu imovinu (4) (24)

Amortizacija (31) (33)

Revalorizacija (20) (51)

Umanjenje vrijednosti (27) (8)

Ukidanje umanjenja vrijednosti 5 12

Prodaja (43) (37)

Tečajne razlike 25 (1)

Ostale promjene - 1

Završno stanje 1.642 1.686
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2011. 2010.
Bruto knjigovodstvena vrijednost na dan 

31. prosinca 2.487 2.574
Akumulirana amortizacija na dan 31. 

prosinca (700) (764)
Akumulirano umanjenje vrijednosti na dan 

31. prosinca (145) (124)

Neto knjigovodstvena vrijednost 1.642 1.686
Revalorizacijski višak
Početno stanje 531 606

Revalorizacija tijekom godine (3) (3)

Ukinuta revalorizacija u godini - (72)

Završno stanje 528 531

Trošak ili nabavna cijena iznosila je 1.959 milijuna kuna 
(2010. godine: 2.042 milijuna kuna). Trošak umanjen za akumu-
liranu amortizaciju i gubitke od umanjenja vrijednosti iznosio bi 
1.114 milijuna kuna (2010. godine: 1.155 milijuna kuna). 

7.  POREZNI ASPEKTI REVALORIZACIJE

Pored računovodstvenih aspekata revalorizacije valja 

istaknuti i porezne aspekte. Pravilnik o porezu na dobit (Nar. 

nov., br. 95/05.) u članku 22. ističe da u slučaju povećanja 

vrijednosti imovine bez dodatnog troška ulaganja (kroz revalo-

rizaciju), a gdje povećanje nije uključeno u poreznu osnovicu, 

obračunana amortizacija nije porezno priznata. Dakle, ako 

trgovačka društva dosljedno primjenjuju MRS 16 i evidentiraju 

revalorizacijski višak direktno kao rezerve, a ne prihod onda 

dodatna amortizacija (radi povećanja vrijednosti imovine) nije 

porezno priznata. 

Sam nastanak (ili povećanje) revalorizacijske rezerve 

nije oporeziv, ali se porezna osnovica povećava za dodatno 

obračunatu amortizaciju zbog revalorizacije. Prema članku 39. 

Pravilnika o porezu na dobit proizlazi da se revalorizacijska 

rezerva uključuje u poreznu osnovicu u razdoblju u kojem je 

realizirana, a utvrđuje se u visini dodatno obračunate amor-

tizacije zbog revalorizacije. Međutim, ako trgovačko društvo 

ne obračuna amortizaciju na revalorizacijsko povećanje onda 

nema dodatne amortizacije, niti povećanja porezne osnovice 

po toj osnovi. U slučaju kada se amortizacija obračunava 

od revalorizacijskog povećanja onda je riječ o realizaciji re-

valorizacijske rezerve, koja se umanjuje za iznos obračunate 

amortizacije i transferira u zadržanu dobit. Ostatak formirane 

revalorizacijske rezerve uključuje se u poreznu osnovicu na-

kon uništenja, prodaje ili otuđenja. 

8.  ZAKLJUČAK

Iako dopuštena u okviru MRS-a 16, primjena metode re-

valorizacije može predstavljati veliki izazov za društva, osobito 

u smislu raspoloživosti relevantnih podataka koje je potrebno 

objaviti u financijskim izvještajima, te podataka koji su potrebni 

za određivanje revalorizirane, odnosno fer vrijednosti imovine. 

Učestalost revalorizacije također može predstavljati značajan 

trošak i sredstava i vremena, pogotovo u ovim turbulentnim 

vremenima kad se tržišna vrijednost često i značajno mijenja. 

Zbog toga je jako važno da odgovorne osobe u društvima 

budu upoznate s relevantnim informacijama i računovodstve-

nim okvirom koji potkrepljuje primjenu ove metode vredno-

vanja.

Ivana KRAJINOVIĆ, Ernst & Young d.o.o., Zagreb

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

Sukladno novom Zakonu o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.) i Pravilniku o izobrazbi  u području javne nabave (Nar. 
nov., br. 6/12.), a s ciljem kvalitetne pripreme i provedbe postupka javne nabave, naručitelji moraju osigurati da najmanje 
jedan ovlašteni predstavnik u pojedinačnom postupku javne nabave procijenjene vrijednosti jednake ili veće od 70.000 kuna, 
posjeduje važeći certifi kat u području javne nabave. 

Cilj programa izobrazbe je stjecanje znanja, vještina i sposobnosti u području javne nabave, a mogu ga provoditi ovlašteni 
nositelji programa.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-01/09-01/05, 
Urbroj: 526-15-02/1-09-2 od 24. lipnja 2009. godine,upisana  u Registar nositelja programa pod Evidencijskim brojem 5, 

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE

 od 16. travnja do 20. travnja 2012.

izobrazba javne nabave po 16 - 21 1 3/20/12 11:38:50 AM
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Utjecaj računovodstvene 
politike amortizacije na 
financijski položaj i uspješnost 
dioničkih društava u RH

Računovodstvene politike amortizacije predstavljaju jednu od najznačajnijih 
računovodstvenih politika u poslovnim subjektima i to posebno kod onih kod 
kojih dugotrajna nematerijalna i materijalna imovina čini znatan dio ukupne 

imovine. Pojedine računovodstvene politike mogu značajno utjecati na financijski 
položaj i profitabilnost poslovnog subjekta u pojedinim obračunskim razdobljima. 
U ovom radu autori na primjeru dioničkih društava prikazuju učinke primjene 
računovodstvene politike amortizacije te učinke promjena amortizacijskih stopa 
u financijskim izvještajima.

MATIJA PISAČIĆ, mag. oec., Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD 

Amortizacija predstavlja jedan od najznačajnijih troškova u 

hrvatskim poduzećima, posebice kod onih kojima u strukturi 

ukupne imovine dominantan udjel čini dugotrajna nematerijal-

na i materijalna imovina. Upravo zbog te činjenice računovod-

stvene politike amortizacije su ujedno jedne od najznačajnijih 

računovodstvenih politika u hrvatskim poduzećima. Pojedine 

računovodstvene politike amortizacije mogu značajno utjecati 

na financijski položaj i poslovni rezultat poduzeća u pojedinim 

obračunskim razdobljima, iako, kumulativno gledajući, učinci 

primjene različitih računovodstvenih politika se eliminiraju 

na kraju vijeka upotrebe pojedine dugotrajne nematerijalne 

ili materijalne imovine. Okvir za definiranje računovodstvene 

politike amortizacije predstavljaju računovodstveni standardi 

odnosno standardi financijskog izvještavanja. Kako se u RH 

prema Zakonu o računovodstvu primjenjuju Hrvatski stan-

dardi financijskog izvještavanja (HSFI) za nekotirajuće male i 

srednje poduzetnike te Međunarodni standardi financijskog 

izvještavanja (MSFI/MRS) za velike poduzetnike te sve ostale 

čijim se financijskim instrumentima trguje na burzi ili su u pro-

cesu plasiranja financijskih instrumenata na burzu, navedeni 

standardi predstavljaju i okvir za definiranje računovodstvenih 

politika amortizacije poslovnih subjekata u RH. Pri tome nuž-

no je istaknuti da i HSFI i MSFI/MRS, koji reguliraju područje 

dugotrajne nematerijalne i materijalne imovine, a samim 

time i amortizacije, ne propisuju primjenu konkretne metode 

obračuna amortizacije, već poslovnim subjektima ostavljaju 

mogućnost primjene najprimjerenije metode obračuna amorti-

zacije. U skladu s relevantnim MSFI/MRS i HSFI, amortizacija 

se za računovodstvene svrhe i svrhu eksternog financijskog 

izvještavanja treba obračunavati u skladu s ekonomskim na-

čelima odnosno treba se primijeniti ona amortizacijska meto-

da koja najprimjerenije odražava korištenje konkretnog oblika 

dugotrajne nematerijalne ili materijalne imovine. Zakonom o 

porezu na dobit u RH, za porezne svrhe propisana je primjena 

linearne metode obračuna amortizacije te su ujedno propisa-

ne i amortizacijske stope za pojedinu kategoriju dugotrajne 

nematerijalne i materijalne imovine. Amortizacija obračuna 

prema Zakonu o porezu na dobit predstavlja trošak amorti-

zacije koji je priznat kao rashod u svrhu utvrđivanja osnovice 

poreza na dobit i iznosa obveze poreza na dobit. Amortizacija 

za porezne svrhe i amortizacija za računovodstvene svrhe se 

razlikuju. Poslovni subjekt bi trebao imati dva obračuna amor-

tizacije - jedan prema standardima financijskog izvještavanja 

(MSFI/MRS ili HSFI) za računovodstvene svrhe odnosno za 

svrhu eksternog financijskog izvještavanja i drugi za porezne 

svrhe. Pri tome, za računovodstvene svrhe poslovni subjekti 

mogu izabrati bilo koju amortizacijsku metodu. Stoga će se u 

ovom radu pokušati na primjeru izabranih kotirajućih dioničkih 

društava na Zagrebačkoj burzi identificirati i prikazati utjecaj 

primjene pojedinih računovodstvenih politika amortizacije na 

financijski položaj i poslovni rezultat društva.  

Doc. dr. sc. HRVOJE PERČEVIĆ
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Uzorak za identifikaciju i analizu utjecaja računovodstvenih 

politika amortizacije na financijske izvještaje činit će deset 

dioničkih društava kod kojih je izrazito zastupljena dugotrajna 

imovina (posebno građevinski objekti i proizvodni pogoni) te 

kod kojih je i iznos troškova amortizacije značajan. Kod tak-

vih društava značajan je i utjecaj računovodstvene politike 

promjene stope amortizacije na financijske izvještaje, kao i 

na financijske pokazatelje. Putem računovodstvene politike 

promjene stope amortizacije mogu se postići razni ciljevi poje-

dinih interesnih skupina, ponajprije menadžmenta i vlasnika.

2. AMORTIZACIJA KAO RAČUNOVODSTVENA 
POLITIKA

Dugotrajna imovina kao pozicija u financijskim izvještajima 

predstavlja kvantitativno naznačajniju kategoriju. U kojem će 

se iznosu vrijednost dugotrajne imovine alocirati na pojedina 

obračunska razdoblja zavisi od usvojenih računovodstvenih 

politika, prije svega politike amortizacije.1 Računovodstvene 

politike na području dugotrajne imovine moguće je promatrati 

na strani povećanja, kao i na strani smanjenja trošenja vrijed-

nosti.2

Postoje različite dopuštene metode obračuna amortizacije 

kako je prethodno navedeno, a za njihov izbor  je zadužen 

menadžment poduzeća. Putem primjene različitih dopuštenih 

metoda moguće je manipulirati s rashodima u cilju povećanja 

bruto dobiti, smanjenja njenog variranja kroz godine, ali je 

također i moguće utjecati na jačanje ili slabljenje bilance što 

će zavisiti o višim ciljevima određenima poslovnom politikom 

poduzeća. Drukčije rečeno, računovodstvenim se politikama 

ne stvara poslovni rezultat, već je izborom različitih metoda 

poslovni rezultat moguće seliti iz jednog obračunskog razdo-

blja u drugo.3 Seljenje poslovnog rezultata iz jednog obračun-

skog razdoblja u drugo posebno dolazi do izražaja u vrijeme 

financijske krize gdje menadžment svojim odlukama o primje-

ni različitih računovodstvenih politika može smanjiti porezno 

opterećenje, smanjiti variranje dobiti ili ojačati bilancu.

Uobičajeno se u računovodstvenoj literaturi navode slje-

deće metode obračuna amortizacije:4

1. vremenske metode amortizacije koje se dijele na:

a. linearnu (proporcionalnu ili pravocrtnu) metodu obra-

čuna amortizacije

b. progresivnu metodu obračuna amortizacije i

c. degresivnu metodu obračuna amortizacije te

2. funkcionalnu metodu amortizacije odnosno amortizaciju 

po učinku.  

Kako bi se mogao vidjeti utjecaj određenih metoda 

obračuna amortizacije na uspješnost poslovanja i financijski 

položaj poduzeća na sljedećem primjeru prikazat će se pro-

porcionalna, progresivna i degresivna metoda amortizacije uz 

polazeće pretpostavke:5

1  Žager K., Žager L. (2000.): Analiza financijskih izvještaja, Masmedia, 
str. 126.

2  Ibid, str. 126.
3  Žager K., Žager L. (2000.): Analiza financijskih izvještaja, Masmedia, 

str. 130.
4  Grupa autora (redaktori D. Gulin i L. Žager), Računovodstvo, HZRiF, 

Zagreb, 2006., str. 243.
5  Pretpostavke utemeljene prema Žager K., Žager L. (2000.): Analiza 

financijskih izvještaja, Masmedia, str. 127.

• Tijekom promatranog razdoblja ostvaruju se isti prihodi i 

iznose 10.000 kn, a razlike u strukturi rashoda proizlaze 

samo iz obračuna amortizacije. Ostali rashodi bez amorti-

zacije iznose 9.400 kn.

• Svi troškovi amortizacije predstavljaju rashode razdoblja.

• Prosječni korisni vijek trajanja cjelokupne dugotrajne imo-

vine isti je i iznosi 4 godine.

• U promatranom razdoblju ne mijenja se iznos imovine i 

ona iznosi 1.200 kn.

Tablica 1.: Iznosi amortizacije prema različitim metodama

Opis
Proporcionalna Progresivna Degresivna

% iznos % iznos % iznos

1. godina 25 300 10 120 40 480

2. godina 25 300 20 240 30 360

3. godina 25 300 30 360 20 240

4. godina 25 300 40 480 10 120

Izvor: Autorova izrada prema; Žager K., Žager L. (2000.): Analiza financij-

skih izvještaja, Masmedia, str. 127, tablica 3.4.

Iz tablice je vidljivo kako menadžment primjenom različitih 

metoda obračuna amortizacije može povećati ili smanjiti ras-

hode i time direktno utjecati na poslovni rezultat poduzeća.

Tablica 2.: Račun dobiti i gubitka u obračunskim razdobljima

Opis
Metoda amortizacije za 1. godinu

Proporcionalna Progresivna Degresivna

A Ukupni prihodi 10.000 10.000 10.000

B Rashodi

1. Amortizacija 300 120 480

2. Ostali rashodi 9.400 9.400 9.400

Ukupni rashodi 9.700 9.520 9.880

C Dobit prije oporezivanja 300 480 120

Opis
Metoda amortizacije za 2. godinu

Proporcionalna Progresivna Degresivna

A Ukupni prihodi 10.000 10.000 10.000

B Rashodi

1. Amortizacija 300 240 360

2. Ostali rashodi 9.400 9.400 9.400

Ukupni rashodi 9.700 9.640 9.760

C Dobit prije oporezivanja 300 360 240

Opis
Metoda amortizacije za 3. godinu

Proporcionalna Progresivna Degresivna

A Ukupni prihodi 10.000 10.000 10.000

B Rashodi

1. Amortizacija 300 360 240

2. Ostali rashodi 9.400 9.400 9.400

Ukupni rashodi 9.700 9.760 9.640

C Dobit prije oporezivanja 300 240 360

Opis
Metoda amortizacije za 4. godinu

Proporcionalna Progresivna Degresivna

A Ukupni prihodi 10.000 10.000 10.000

B Rashodi

1. Amortizacija 300 480 120

2. Ostali rashodi 9.400 9.400 9.400

Ukupni rashodi 9.700 9.880 9.520

C Dobit prije oporezivanja 300 120 480

Izvor: Autorova izrada prema; Žager K., Žager L. (2000.): Analiza financij-

skih izvještaja, Masmedia, str. 129., tablica 3.5.
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Iz tablice su vidljivi, uz poštivanje pretpostavki, različiti 

poslovni rezultati u sva tri slučaja. Promjenom obračuna 

amortizacije menadžment može utjecati na poslovni rezultat 

u smjeru koji odgovara ciljevima određenima poslovnom poli-

tikom poduzeća. Obračun amortizacije ima svoju ekonomsku 

osnovu, ali je  u trenutku  iskazivanja to ipak knjigovodstveni 

obračun i zavisno od odluke menadžmenta može znatno utje-

cati na uspješnost poslovanja tekućeg razdoblja.6

Mjeri li se ta uspješnost kroz bruto dobit, odnosno dobit 

prije oporezivanja, vidljivo je da će ona u početku razdoblja, 

kod 1. godine, biti najveća uz primjenu progresivne metode 

amortizacije, a najmanja uz primjenu degresivne metode. 

Menadžment ne može stvoriti poslovni rezultat pomoću ra-

čunovodstvene politike amortizacije već njenom primjenom 

može seliti poslovni rezultat iz jednog razdoblja u drugo, kao 

što je vidljivo u tablici 3.

Tablica 3.: Alokacija financijskog rezultata po metodama i 

godinama

Godina Metoda Proporcionalna Progresivna Degresivna

1. 300 480 120

2. 300 360 240

3. 300 240 360

4. 300 120 480

Ukupno 1.200 1.200 1.200

Izvor: Autorova izrada prema; Žager K., Žager L. (2000.): Analiza financij-

skih izvještaja, Masmedia, str. 129, tablica 3.9.

Iz usporednog prikaza financijskog rezultata u tablici 3. 

vidljivo je kako je ukupan financijski rezultat u promatranom 

razdoblju od 4 godine jednak i iznosi 1.200 kn. Raspored po 

pojedinim grupama je različit i on ovisi isključivo o izabranoj 

politici amortizacije.7 Uspješnost poslovanja poduzeća raz-

matrana u duljem razdoblju ne zavisi od metode obračuna 

amortizacije jer su rezultati na razini promatrane četiri godine po 

svim metodama obračuna amortizacije jednaki. Navedeno je da 

menadžment primjenom računovodstvene politike amortizacije 

može znatno utjecati na poslovni rezultat u tekućem razdoblju, 

ali ne može stvoriti poslovni rezultat primjenom navedene raču-

novodstvene politike, već mu ona kao instrument omogućava 

seljenje poslovnog rezultata na buduća razdoblja.

Seljenje poslovnog rezultata iz jednog obračunskog razdo-

blja u drugo posebno dolazi do izražaja u vrijeme financijske 

krize gdje menadžment svojim odlukama o primjeni različitih 

računovodstvenih politika može smanjiti porezno opterećenje 
prebacivanjem poslovnog rezultata na buduća razdoblja, 

smanjiti variranje dobiti ili ojačati bilancu.

6  Žager K., Žager L. (2000.): Analiza financijskih izvještaja, Masmedia, 
str. 128.

7  Ibid, str. 130.

3. ANALIZA UTJECAJA RAČUNOVODSTVENE 
POLITIKE AMORTIZACIJE NA PRIMJERU 
IZABRANIH DIONIČKIH DRUŠTAVA U RH

3.1. Analiza utjecaja promjene stope amortizacije 
na financijske izvještaje

U kojem će se iznosu vrijednost dugotrajne imovine alo-

cirati na pojedina obračunska razdoblja zavisi od usvojenih 

računovodstvenih politika, prije svega politike amortizacije. 

Kretanje troška amortizacije iskazano je za razdoblje od 

2006. - 2010. godine kako bi se bolje mogao sagledati utjecaj 

financijske krize na računovodstvene politike, odnosno u ko-

jem smjeru je menadžment koristio računovodstvene politike. 

Već je navedeno da računovodstvene politike kao instrument 

omogućavaju menadžmentu seljenje poslovnog rezultata iz 

jednog obračunskog razdoblja u drugo, pogotovo računovod-

stvena politika amortizacije. 

Radi lakšeg praćenja učinka amortizacije na financijske 

izvještaje, pritom se misli na bilancu i račun dobiti i gubitka, 

u tablici 4. dan je prikaz kretanja troška amortizacije kroz pet 

godina usporedno s kretanjem dugotrajne imovine za deset 

dioničkih društava.

Kako je cilj ovoga rada sagledati utjecaj računovodstvene 

politike promjene stope amortizacije na financijske izvještaje i 

financijske pokazatelje analizirat će se dva slučaja. U prvom 

slučaju sagledat će se povećanje trošenja vrijednosti du-

gotrajne imovine da bi se vidio utjecaj na poslovni rezultat i 

financijske pokazatelje, dok će se u drugom slučaju analizirati  

smanjenje trošenja vrijednosti dugotrajne imovine kako bi se 

vidio utjecaj na poslovni rezultat i financijske pokazatelje. 

Iz daljnje analize moći će se dobiti odgovori vezani uz 

pitanje odgovornog ponašanja menadžmenta, kao i odgovori 

vezani uz kratkoročne ciljeve primarnih skupina poduzeća.
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Tablica 4.: Kretanje troška amortizacije na primjeru dioničkih društava za razdoblje 2006. - 2010. usporedno s kretanjem dugo-

trajne imovine u (000) kn

Poduzeća 
 Amortizacija Dugotrajna imovina

2006. 2007. 2008. 2009. 2010.

Zvečevo 12.804 92.937 7.379 95.516 3.225 103.307 3.612 99.529 3.622 117.800

Varteks 17.455 502.588 16.783 507.288 14.617 510.216 14.156 436.788

Saponia 37.428 166.367 39.151 239.766 36.114 228.056 27.183 305.927

Podravka 201.252 1.757.453 163.516 1.994.285 160.024 2.269.142 156.537 2.131.294 155.291 2.056.388

Nexe Group 104.955 1.359.912 116.550 1.621.995 124.077 1.855.463 133.492 1.805.839

Ledo 29.991 390.103 31.281 407.143 35.627 455.481 38.472 469.968 36.786 445.698

Kraš 64.248 700.749 58.312 735.026 56.914 669.460 51.844 636.710 45.990 636.131

Đuro Đaković 17.541 322.421 20.242 347.178 22.317 330.643 16.600 266.404

BrodoMerkur 12.817 307.751 20.721 347.996 20.564 299.266 20.005 326.084

Badel 1862. 11.464 461.595 11.324 499.700 11.208 541.232 10.769 484.832

Izvor: Autorova izrada, podaci preuzeti sa Zagrebačke burze, http://zse.hr/, (15. 03. 2011.)

Na prvi pogled najveće smanjenje trošenja vrijednosti dugotrajne imovine, odnosno iznosa amortizacije nalazi se kod Podrav-

ke, Zvečeva i Saponie. Najveće povećanje trošenja dugotrajne imovine, odnosno povećanje amortizacije vidljivo je kod Nexe 

Group-e, Leda i BrodoMerkura. Međutim, daljnjom analizom dobivamo drukčije odgovore.

Iznos amortizacije direktno je vezan za dugotrajnu materijalnu i nematerijalnu imovinu zbog čega je bitno sagledati njihov 

odnos, odnosno strukturu troška amortizacije u odnosu na dugotrajnu imovinu.

Kako bi se bolje mogla vidjeti tendencija porasta ili smanjenja vrijednosti trošenja dugotrajne imovine, odnosno amortizacije 

u tablici 5. dan je prikaz strukture troška amortizacije u odnosu na dugotrajnu imovinu.

Tablica 5.: Struktura troška amortizacije u odnosu na dugotrajnu imovinu na primjeru dioničkih društava za razdoblje 

 2006. - 2010. godine

Poduzeća
Struktura troška amortizacije

2006. 2007. 2008. 2009. 2010.

Zvečevo 13,777 % 7,725 % 3,121 % 3,629 % 3,074 %

Varteks 3,473 % 3,308 % 2,864 % 3,240 %

Saponia 22,497 % 16,328 % 15,835 % 8,885 %

Podravka 11,451 % 8,199 % 7,052 % 7,344 % 7,551 %

Nexe Group 7,717 % 7,185 % 6,687 % 7,392 %

Ledo 7,687 % 7,683 % 7,821 % 8,186 % 8,253 %

Kraš 9,168 % 7,933 % 8,501 % 8,142 % 7,229 %

Đuro Đaković 5,440 % 5,830 % 6,749 % 6,231 %

BrodoMerkur 4,164 % 5,954 % 6,871 % 6,134 %

Badel 1862. 2,483 % 2,226 % 2,070 % 2,221 %

Izvor: Autorova izrada, podaci preuzeti sa Zagrebačke burze, http://zse.hr/, (15. 03. 2011.)

Početak financijske krize i njezin utjecaj na našim pro-

storima počinje sredinom 2008. U tablici je dan usporedno 

po godinama raspon od 2006. - 2010. da bi se bolje vidjela 

tendencija smanjenja i povećanja troška amortizacije, kako u 

razdoblju prije financijske krize, tako i u razdoblju za vrijeme 

financijske krize.  Vidljivo je kako Zvečevo, Varteks, Saponia, 

Podravka,  Nexe Group-a i Kraš imaju tendenciju pada troška 

amortizacije, odnosno smanjenje trošenja vrijednosti dugotraj-

ne imovine, što je izrazitije kod Zvečeva, Saponie i Podravke. 

U odnosu na tablicu 4. Sad je vidljivo kako kod Nexe Group-e 

ne dolazi do povećanja trošenja vrijednosti dugotrajne imovine 

već zapravo dolazi do laganog smanjenja.

Ledo, Đuro Đaković i BrodoMerkur imaju tendenciju po-

većanja trošenja dugotrajne imovine, što je posebno izraženo 

kod BrodoMerkura dok se za Badel 1862. može reći da ne 

dolazi do promjene računovodstvenih politika vezanih uz 

amortizaciju.

U svrhu ovog rada analizirat će se utjecaj promjene stope 

amortizacije na primjeru Podravke i Leda zbog reda njihove 

veličine. Kod poduzeća Podravka d.d. dolazi do smanjenja 

trošenja vrijednosti dugotrajne imovine, dok kod Leda d.d. 

dolazi do povećanja trošenja vrijednosti dugotrajne imovine. 

Kako značaj troška amortizacije raste s većom zastupljeno-

šću dugotrajne imovine, iz tablice 4. vidljiv je značaj  troška 

amortizacije za navedena dva poduzeća. Ako se uspješnost 

poduzeća mjeri poslovnim rezultatom tada će biti zanimljivo, 

zbog reda veličine troška amortizacije, vidjeti utjecaj troška 

amortizacije na poslovni rezultat.

U nastavku rada prikazat će se utjecaj promjene metode 

obračuna amortizacije usporedno prikazujući realno stanje i 
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stanje pod pretpostavkom da do promjene amortizirajuće stope iz 2006. godine nije došlo. Pretpostavka da do promjene amorti-

zirajuće stope iz 2006. godine nije došlo zasnivat će se na strukturi troška amortizacije u odnosu na dugotrajnu imovinu iz 2006. 

godine, odnosno, na temelju postotka iz 2006. godine izračunat će se amortizacija za preostale godine. 

Tablica 6.: Iznos realno obračunate amortizacije i iznos amortizacije s nepromijenjenom strukturom u odnosu na dugotrajnu 

imovinu iz 2006. godine za razdoblje 2006. - 2010. godine u (000) kn za poduzeće Podravka d.d.

Opis 2006. 2007. 2008. 2009. 2010.
Amortizacija 201.252 163.516 160.024 156.537 155.291

Amortizacija* 201.252 228.366 259.839 244.054 235.477

Izvor: Autorova izrada, podaci preuzeti sa Zagrebačke burze, http://zse.hr/, (15. 03. 2011.)

Amortizacija* - Iznos amortizacije s nepromijenjenom strukturom u odnosu na dugotrajnu imovinu iz 2006. godine.

Sad je vidljivo koliko računovodstvena politika promjene stope amortizacije može utjecati na iznos amortizacije koji je obračunat. 

Iz tablice 6. može se vidjeti promjena iznosa amortizacije s čime se direktno utječe na poslovni rezultat putem smanjenja rashoda.

Tablica 7.: Pojednostavljeni prikaz Računa dobiti i gubitka Podravke d.d za razdoblje 2006. - 2010. u (000) kn

Opis 2006. 2007. 2008. 2009. 2010.
A Ukupni prihodi 3.523.857 3.525.805 3.716.118 3.820.865 3.745.286

B Rashodi

1. Amortizacija 201.252 163.516 160.024 156.537 155.291

2. Ostali rashodi 3.246.456 3.328.372 3.501.718 3.936.732 3.480.659

Ukupni rashodi 3.447.708 3.491.888 3.661.742 4.093.269 3.635.950

C Dobit/Gubitak prije oporezivanja 76.149 33.917 54.376 -272.404 109.336

Izvor: Autorova izrada, podaci preuzeti sa Zagrebačke burze, http://zse.hr/, (15. 03. 2011.)

Tablica 8.: Pojednostavljeni prikaz Računa dobiti i gubitka Podravke d.d za razdoblje 2006. - 2010. uz nepromijenjenu strukturu 

troška amortizacije iz 2006. godine u (000) kn 

Opis 2006. 2007. 2008. 2009. 2010.
A Ukupni prihodi 3.523.857 3.525.805 3.716.118 3.820.865 3.745.286
B Rashodi

1. Amortizacija* 201.252 228.366 259.839 244.054 235.477
2. Ostali rashodi 3.246.456 3.328.372 3.501.718 3.936.732 3.480.659
Ukupni rashodi 3.447.708 3.556.738 3.761.557 4.180.786 3.716.136

C Dobit/Gubitak prije oporezivanja 76.149 -30.933 -45.439 -359.921 29.150
Izvor: Autorova izrada, podaci preuzeti sa Zagrebačke burze, http://zse.hr/, (15. 03. 2011.)

Amortizacija* - struktura troška amortizacije od 11,451 % pomnoženo s dugotrajnom imovinom dotične godine, pogledati tablicu 6.

Tablica 9.: Usporedni prikaz dobiti/gubitka prije poreza sa stvarno obračunatim troškom amortizacije i nepromijenjenom struk-

turom amortizacije iz 2006. za razdoblje 2006. - 2010. na primjeru Podravke d.d izraženo u (000) kn

Opis 2006. 2007. 2008. 2009. 2010.

Dobit/gubitak prije poreza (tablica 7.) 76.149 33.917 54.376 -272.404 109.336

Dobit/gubitak prije poreza (tablica 8.) 76.149 -30.933 -45.439 -359.921 29.150

Razlika 0 64.850 99.815 87.517 80.186

Izvor: Autorova izrada, podaci preuzeti s Zagrebačke burze, http://zse.hr/, (15. 03. 2011.)

Ako se promatra amortizacija kao jedna od računovodstvenih politika poduzeća za koju je odgovoran menadžment, analizom 

se može vidjeti utjecaj koji amortizacija kao računovodstvena politika ima na poslovni rezultat (tablica 9.). Na primjeru Podravke 

dolazi do smanjenja troška amortizacije, odnosno kroz promatrano razdoblje dolazi do smanjenja trošenja dugotrajne materijalne 

imovine (tablica 5.), što za učinak ima smanjenje promatranih ukupnih rashoda. Primjenjujući strukturu troška  amortizacije u 

odnosu na dugotrajnu imovinu iz 2006. godine pod pretpostavkom da se ona nije mijenjala kroz promatrano razdoblje može se 

vidjeti pad ukupnih rashoda, što za učinak ima povećanje poslovnog rezultata. Podravka kao primjer je dobar pokazatelj kako 

samo jednom računovodstvenom politikom menadžment može manipulirati poslovnim rezultatom.

Utjecaj promjene stope amortizacije na bilancu može se sagledati iz tablice 10. U ovom slučaju promjenom politike obračuna 

amortizacije menadžment je uspio ojačati bilancu.
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Tablica 10.: Pojednostavljeni prikaz ukupne aktive i utjecaj promjene stope amortizacije na njezinu strukturu za razdoblje od 

2006. - 2010. na primjeru Podravke d.d. izraženo u (000) kn

Opis 2006. 2007. 2008. 2009. 2010.
Ukupna aktiva 3.700.505 3.866.874 4.635.105 4.136.701 4.008.321

Ukupna aktiva* 3.700.505 3.802.024 4.535.290 4.049.184 3.928.135

Promjena u % 0% 1,68 % 2,15 % 2,11 % 2 %

Izvor: Autorova izrada, podaci preuzeti sa Zagrebačke burze, http://zse.hr/, (15. 03. 2011.)

Ukupna aktiva* - aktiva uz pretpostavku da do promjena u strukturi troška amortizacije u odnosu na dugotrajnu imovinu iz 2006. godine nije došlo.

Jačanje bilance na prvi pogled ostavlja dojam boljeg poslovanja pri čemu menadžment ostvaruje svoje ciljeve poput većih 

plaća, boljih povlastica i statusa. S druge strane jačanje bilance putem manipuliranja poslovnom dobiti može ugroziti sigurnost 

poslovanja jer dolazi do veće zaduženosti poslovanja, što će biti vidljivo u nastavku ove analize.

Na primjeru Ledo d.d gdje dolazi do povećanja trošenja dugotrajne imovine (tablica 5.) ukupni rashodi rastu što je uočljivo 

usporedbom ukupnih rashoda s realno obračunatim iznosom amortizacije i nepromijenjenom strukturom troška  amortizacije 

u odnosu na dugotrajnu imovinu iz 2006. godine. Kao posljedica povećanih ukupnih rashoda dolazi do smanjenja poslovnog 

rezultata, odnosno njegovog prebacivanja na buduća razdoblja. Utjecaj promjene metode obračuna amortizacije na poslovni 

rezultat vidljiv je iz tablica 12., 13. i 14. 

Tablica 11.: Iznos realno obračunate amortizacije i iznos amortizacije s nepromijenjenom strukturom u odnosu na dugotrajnu 

imovinu iz 2006. godine za razdoblje 2006. - 2010. godine u (000) kn za poduzeće Ledo d.d.

Opis 2006. 2007. 2008. 2009. 2010.
Amortizacija 29.991 31.281 35.627 38.472 36.786

Amortizacija* 29.991 31.297 35.012 36.126 34.260

Izvor: Autorova izrada, podaci preuzeti sa Zagrebačke burze, http://zse.hr/, (15. 03. 2011.)

Amortizacija* - Iznos amortizacije s nepromijenjenom strukturom u odnosu na dugotrajnu imovinu iz 2006. godine.

Tablica 12.: Pojednostavljeni prikaz Računa dobiti i gubitka Ledo d.d za razdoblje 2006. - 2009. u (000) kn

Opis 2006. 2007. 2008. 2009. 2010.
A Ukupni prihodi 888.605 1.026.437 1.198.525 1.172.986 1.140.784

B Rashodi

1. Amortizacija 29.991 31.281 35.627 38.472 36.786

2. Ostali rashodi 801.555 909.044 1.053.526 1.010.238 981.415

Ukupni rashodi 831.546 940.325 1.089.153 1.048.710 1.018.201

C Dobit/Gubitak prije oporezivanja 57.059 86.112 109.372 124.276 122.582

Izvor: Autorova izrada, podaci preuzeti s Zagrebačke burze, http://zse.hr/, (15. 03. 2011.)

Tablica 13.: Pojednostavljeni prikaz Računa dobiti i gubitka Ledo d.d za razdoblje 2006. - 2010. uz nepromijenjenu strukturu 

troška amortizacije iz 2006. godine u (000) kn

Opis 2006. 2007. 2008. 2009. 2010.
A Ukupni prihodi 888.605 1.026.437 1.198.525 1.172.986 1.140.784

B Rashodi

1. Amortizacija* 29.991 31.297 35.012 36.126 34.260

2. Ostali rashodi 801.555 909.044 1.053.526 1.010.238 981.415

Ukupni rashodi 831.546 940.341 1.088.538 1.046.364 1.015.675

C Dobit/Gubitak prije oporezivanja 57.059 86.096 109.987 126.622 125.109

Izvor: Autorova izrada, podaci preuzeti sa Zagrebačke burze, http://zse.hr/, (15. 03. 2011.)

Amortizacija* - struktura troška amortizacije od 7,687 % pomnoženo s dugotrajnom imovinom dotične godine, pogledati tablicu 11.

Tablica 14.:  Usporedni prikaz dobiti/gubitka prije poreza sa stvarno obračunatim troškom amortizacije i nepromijenjenom struk-

turom amortizacije iz 2006. za razdoblje 2006. - 2010. na primjeru Ledo d.d izraženo u (000) kn

Opis 2006. 2007. 2008. 2009. 2010.

Dobit/gubitak prije poreza (tablica 12.) 57.059 86.112 109.372 124.276 122.582
Dobit/gubitak prije poreza (tablica 13.) 57.059 86.096 109.987 126.622 125.109
Razlika 0 16 615 2.346 2.527

Izvor: Autorova izrada, podaci preuzeti s Zagrebačke burze, http://zse.hr/, (15. 03. 2011.)
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Menadžment je svojom odlukom, računovodstvenom politikom, uspio prebaciti poslovni rezultat (dobit) na buduća razdoblja, 

što je posebno uočljivo u 2009. i 2010. godini. Seljenjem poslovnog rezultata na buduća obračunska razdoblja odgađa se 

porezna obveza, a time i smanjuju kratkoročne obveze, što na kraju za posljedicu ima slabljenje bilance (tablica 15.).

Tablica 15.: Pojednostavljeni prikaz ukupne aktive i utjecaj promjene stope amortizacije na njezinu strukturu za razdoblje od 

2006. - 2010. na primjeru Ledo d.d. izraženo u (000) kn

Opis 2006. 2007. 2008. 2009. 2010.

Ukupna aktiva 736.071 892.814 962.476 1.435.379 1.041.298

Ukupna aktiva* 736.071 892.798 963.091 1.437.725 1.043.824

Promjena u % 0 % (0,0017 %) (0,063 %) (0,163 %) (0,241 %)

Izvor: Autorova izrada, podaci preuzeti sa Zagrebačke burze, http://zse.hr/, (15. 03. 2011.)

Ukupna aktiva* - aktiva uz pretpostavku da do promjena u strukturi troška amortizacije u odnosu na dugotrajnu imovinu iz 2006. godine nije došlo.

Menadžment poduzeća Ledo d.d. svojom odlukom o po-

većanju iznosa amortizacije (tablica 11.) smanjio je poslovnu 

dobit poduzeća putem povećanja rashoda. Prebacivanjem 

poslovnog rezultata i smanjivanjem poreznog opterećenja 

menadžment je uspio smanjiti zaduženost poduzeća. Kako 

je već navedeno financijska kriza utjecala je na poduzeća u 

smislu ugroženosti poslovanja i kontinuiteta poslovanja zbog 

čega se može reći da je menadžment poduzeća Ledo d.d. 

donio odgovornu odluku i na pravilan način primijenio računo-

vodstvenu politiku promjene stope amortizacije.

Kako je prethodno navedeno ciljevi mogu biti brojni među 

kojima se najčešće sistematiziraju sljedeći: kratkoročno pove-

ćanje profita, smanjenje variranja profita, jačanje bilance.8 Iz 

pojednostavljene analize utjecaja različitih metoda obračuna 

amortizacije na financijska izvješća (bilanca i račun dobiti i gu-

bitka) vidljivo je kako menadžment može postići svoje ciljeve 

na primjeru Podravke i Leda.

3.2. Utjecaj promjene stope amortizacije na 
financijske pokazatelje

Financijski pokazatelji obuhvaćaju razmatranje poslovanja 

poduzeća unutar određenog vremenskog razmaka, najčešće 

godinu dana, i temelje se na podacima računa dobiti i gubitka, 

dok s druge strane financijski pokazatelji razmatraju točno 

određeni trenutak i temelje se na podacima bilance i govore 

o financijskom položaju poduzeća u tom trenutku, trenutak 

sastavljanja bilance.9 Dobro upravljanje podrazumijeva zado-

voljenje dva kriterija, kriterij sigurnosti i kriterij uspješnosti.10 U 

tom kontekstu pokazatelji likvidnosti i zaduženosti mogu se 

smatrati pokazateljima sigurnosti poslovanja, dok pokazatelje 

ekonomičnosti, profitabilnosti i investiranja možemo okarakte-

rizirati kao pokazatelje uspješnosti poslovanja.11

Kako se danas zbog utjecaja financijske krize sve više i 

više govori o nesigurnosti poslovanja i nesigurnosti tržišta u 

kojem poduzeća posluju, u svrhe ovoga rada sagledat će se 

utjecaj promjene stope amortizacije na financijske pokazatelje 

koji se smatraju pokazateljima sigurnosti poslovanja, odnosno 

analizirat će se utjecaj na pokazatelje likvidnosti i zaduženosti 

kod Podravke d.d i Leda d.d.

8  Sutton T. (2000): Corporate Financial Accounting and reporting, 
Prentice Hall, Edinburgh,  str. 678. - 679.

9  Žager K., Žager L. (2000.): Analiza financijskih izvještaja, Masmedia, 
str. 243. - 244.

10  Ibid, str. 233. - 234.
11  Ibid, str. 233. - 244.

3.2.1.  Pokazatelji likvidnosti

Pokazatelji likvidnosti mjere sposobnost poduzeća u 

kontekstu sposobnosti podmirenja dospjelih kratkoročnih 

obveza.12

Najvažniji među njima su:

• Koeficijent trenutne likvidnosti (novac / kratkoročne obve-

ze)

• Koeficijent ubrzane likvidnosti ((novac + potraživanja) / 

kratkoročne obveze)

• Koeficijent tekuće likvidnosti (kratkotrajna imovina / krat-

koročne obveze)

• Koeficijent financijske stabilnosti (dugotrajna imovina / 

(kapital + dugoročne obveze))

Amortizacija je trošenje dugotrajne imovine kroz njezinu 

uporabu te je vidljivo da amortizacija kao računovodstvena 

politika utječe najznačajnije na koeficijent financijske stabil-

nosti dok na ostale pokazatelje putem povećanja ili smanjenja 

kratkoročnih obveza ima vrlo mali ili beznačajan utjecaj u 

kvantitativnom smislu.

Tablica 16.: Koeficijent financijske stabilnosti na primjeru 

Podravke d.d. u razdoblju 2006. - 2010. godine 

s realno obračunatom amortizacijom i nepromi-

jenjenom strukturom troška amortizacije iz 2006. 

godine 

Opis 2006. 2007. 2008. 2009. 2010.

Koeficijent financijske 

stabilnosti 0,773 0,826 0,797 0,880 0,919

Koeficijent financijske 

stabilnosti* 0,773 0,799 0,762 0,844 0,883

Izvor: Autorova izrada, podaci preuzeti sa Zagrebačke burze, http://zse.

hr/, (15. 03. 2011.)

Koeficijent financijske stabilnosti* - dugotrajna imovima obračunata s 

nepromijenjenom strukturom troška amortizacije iz 2006.

12  Ibid, str. 248.
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Tablica 17.:  Koeficijent financijske stabilnosti na primjeru Le-

do d.d. u razdoblju 2006. - 2010. godine s realno 

obračunatom amortizacijom i nepromijenjenom 

strukturom troška amortizacije iz 2006. godine 

Opis 2006. 2007. 2008. 2009. 2010.

Koeficijent financijske 

stabilnosti 0,700 0,667 0,689 0,628 0,538

Koeficijent financijske 

stabilnosti* 0,700 0,667 0,690 0,631 0,541

Izvor: Autorova izrada, podaci preuzeti sa Zagrebačke burze, http://zse.
hr/, (15. 03. 2011.)

Koeficijent financijske stabilnost* - dugotrajna imovima obračunata s 
nepromijenjenom strukturom troška amortizacije iz 2006.

Koeficijent financijske stabilnosti predstavlja omjer dugo-

trajne imovine i kapitala uvećanog za dugoročne obveze. Ovaj 

pokazatelj, po definiciji, mora biti manji od 1. Što je vrijednost 

ovog pokazatelja manja, to je likvidnost i financijska stabilnost 

veća.13

Iz tablica 16. i 17. vidljivo je da je menadžment svojom 

odlukom o promjeni metode obračuna amortizacije pogoršao 

likvidnost i financijsku stabilnost na primjeru Podravke d.d, dok 

je kod Leda d.d menadžment uspio u maloj mjeri poboljšati 

likvidnost i financijsku stabilnost.

3.2.2. Pokazatelji zaduženosti

Pokazatelji zaduženosti mjere koliko se poduzeće financira 

iz tuđih izvora sredstava.14

Pokazatelje zaduženosti dijelimo na:

• Koeficijent zaduženosti (ukupne obveze / ukupna imovina)

• Koeficijent vlastitog financiranja (glavnica / ukupna imovina)

• Koeficijent financiranja (ukupne obveze / glavnica)

• Pokriće troškova kamata (dobit prije poreza i kamata / ka-

mate)

• Faktor zaduženosti (ukupne obveze / (zadržana dobit + 

amortizacija))

Prva tri pokazatelja odraz su strukture pasive i govore koliko 

je imovine financirano iz vlastitog kapitala te koliko je imovine 

financirano iz tuđeg kapitala.15 Kako amortizacija nema znača-

jan utjecaj na te pokazatelje, odnosno promjene su zanemarive, 

u svrhu ovoga rada posvetit će se pažnja na pokriće troškova 

kamata i faktor zaduženosti.

Tablica 18.: Pokriće troškova kamata na primjeru Podravke 

d.d. za razdoblje 2006. - 2010. godine s realno 

obračunatom amortizacijom i nepromijenjenom 

strukturom troška amortizacije iz 2006. godine

Opis 2006. 2007. 2008. 2009. 2010.

Pokriće troškova 

kamata 1,346 0,594 0,600 -1,706 0,821

Pokriće troškova 

kamata* 1,346 -0,543 -0,502 -2,255 0,219

Izvor: Autorova izrada, podaci preuzeti sa Zagrebačke burze, http://zse.
hr/, (15. 03. 2011.)

Pokriće troškova kamata* - dobit prije poreza i kamata obračunata s 
nepromijenjenom strukturom amortizacije iz 2006. godine, vidjeti u tablici 8. 

13  Žager K., Žager L. (2000.): Analiza financijskih izvještaja, Masmedia, 
str. 250.

14  Ibid, str. 243.
15  Žager K., Žager L. (2000.): Analiza financijskih izvještaja, Masmedia, 

str. 250.

Ovaj pokazatelj iskazuje pokrivenost troškova kamata s 

bruto dobiti. Pokriće troškova kamata trebao bi biti što veći 

broj. Iz tablice 18. vidljivo je kako financijska kriza utječe na 

poslovanje poduzeća Podravka d.d., pogotovo je taj pokaza-

telj loš u 2009. godini da bi se u većoj mjeri počeo oporavljati u 

2010. godini, međutim, poduzeće i dalje ne može pokriti trošak 

kamata. Ako promatramo taj pokazatelj s nepromijenjenom 

amortizacijom tad se vidi da su rezultati još lošiji. Menadžment 

je svojom odlukom o promjeni metode obračuna amortizacije 

u manjoj mjeri popravio sliku o poslovanju poduzeća.

Tablica 19.: Faktor zaduženosti na primjeru Podravke d.d. za 

razdoblje 2006. - 2010. godine s realno obraču-

natom amortizacijom i nepromijenjenom struktu-

rom troška amortizacije iz 2006. godine

Opis 2006. 2007. 2008. 2009. 2010.

Faktor zaduženosti 7,205 3,965 6,095 9,977 9,490

Faktor zaduženosti* 7,205 3,479 4,922 7,175 7,090

Izvor: Autorova izrada, podaci preuzeti sa Zagrebačke burze, http://zse.

hr/, (15. 03. 2011.)

Faktor zaduženosti* - nepromijenjena struktura troška amortizacije iz 

2006. godine.

Manji faktor zaduženosti znači manju zaduženost. Kod Po-

dravke d.d je izuzetno velik pokazatelj zaduženosti, pogotovo 

u 2009. i 2010. godini, što se može pripisati utjecaju promjene 

metode obračuna amortizacije. Menadžment je uspio popra-

viti sliku poslovanja kod pokrića troškova kamata, ali je znatno 

pogoršao sliku kod faktora zaduženosti.

Kakav utjecaj povećanje trošenja imovine, odnosno pove-

ćanje stope amortizacije ima na pokazatelje zaduženosti na 

primjeru Ledo d.d. pokazuju tablice 20. i 21. 

Tablica 20.:  Pokriće troškova kamata na primjeru Ledo 

d.d. za razdoblje 2006. - 2010. godine s realno 

obračunatom amortizacijom i nepromijenjenom 

strukturom troška amortizacije iz 2006. godine

Opis 2006. 2007. 2008. 2009. 2010.

Pokriće troškova 

kamata 1,816 4,016 6,251 / /

Pokriće troškova 

kamata* 1,816 4,016 6,286 / /

Izvor: Autorova izrada, podaci preuzeti sa Zagrebačke burze, http://zse.

hr/, (15. 03. 2011.)

Pokriće troškova kamata* - dobit prije poreza i kamata obračunata s  

nepromijenjenom strukturom amortizacije iz 2006. godine, vidjeti u tablici 13. 

Tablica 21.: Faktor zaduženosti na primjeru Ledo d.d. za 

razdoblje 2006. - 2010. godine s realno obra-

čunatom amortizacijom i nepromijenjenom 

strukturom troška amortizacije iz 2006. godine

Opis 2006. 2007. 2008. 2009. 2010.

Faktor zaduženosti 1,067 1,243 1,036 8,954 3,341

Faktor zaduženosti* 1,067 1,243 1,037 9,201 3,443

Izvor: Autorova izrada, podaci preuzeti sa Zagrebačke burze, http://zse.
hr/, (15. 03. 2011.)

Faktor zaduženosti* - nepromijenjena struktura troška amortizacije iz 
2006. godine.

Menadžment je svojom odlukom o povećanju stope 

amortizacije uspio poboljšati sliku poslovanja kod pokazatelja 
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zaduženosti, ali je zato pogoršao sliku poslovanja gledajući 

iz perspektive pokrića troškova kamata. Pokriće troškova 

kamata kod Ledo d.d. za 2009. i 2010. godinu nemoguće je 

izračunati zbog plaćenih troškova kamate, odnosno društvo 

u računu dobiti i gubitka nema iskazan trošak kamata. Kod 

faktora zaduženosti pojavljuje se tendencija pada za 2010. go-

dinu, što daje naznaku da menadžment poduzeća Ledo d.d. 

odgovorno posluje u vrijeme financijske krize.

4. ZAKLJUČAK 

Poduzeće u procesu poslovanja troši dugotrajnu imovinu. 

Dugotrajna imovina na primjeru Podravke d.d. i Ledo d.d. u 

strukturi bilance čini 40% i više ukupne aktive kroz promatra-

no razdoblje od 2006. - 2010. godine. Dugotrajna imovina u 

proizvodnom ciklusu se postupno troši, a dio te vrijednosti se 

prenosi na troškove proizvoda i pruženih usluga. Smanjenje 

realne vrijednosti dugotrajne imovine bilo fizičkim trošenjem ili 

ekonomskim zastarijevanjem naziva se amortizacija. Amortiza-

cija dugotrajne imovine je dakle, ekonomski odraz postupnog 

trošenja i smanjenja vrijednosti u tijeku poslovanja, odnosno 

postupnog prelaženja vrijednosti dugotrajne imovine  u vrijed-

nost proizvedenih proizvoda i pruženih usluga. Zbog strukture 

amortizacije u odnosu na dugotrajnu imovinu (tablica 5.) vidljiv 

je značaj koji amortizacija predstavlja kao trošak poduzeća 

kojem menadžment pridaje posebnu pozornost. 

Amortizacija kao takva direktno se veže na troškove pro-

izvedenih roba i pruženih usluga pri čemu određuju ukupne 

rashode poduzeća. Primjenom računovodstvene politike 

amortizacije menadžment može manipulirati poslovnim re-

zultatom, kako je prikazano u analizi, pri čemu se ostvaruju 

ciljevi određeni poslovnom politikom poduzeća, ciljevi odre-

đeni potrebama menadžmenta kao i ciljevi vlasnika, odnosno 

dioničara. U kojoj mjeri menadžment može utjecati na poslovni 

rezultat primjenom računovodstvene politike promjene stope 

amortizacije vidljivo je iz tablica 9. i 14. 

Manipulacijom poslovnog rezultata menadžment može 

ostvariti vlastite ciljeve putem smanjenja stope amortizacije 

(tablica 6.) pri čemu dolazi do smanjenih rashoda i poveća-

nog poslovnog rezultata (tablica 9.). Povećanjem poslovnog 

rezultata menadžment ostavlja dojam boljeg poslovanja, do-

biva bolji status i povećava svoju plaću. Ovaj slučaj posebno 

dolazi do izražaja ukoliko menadžment ugovorom ima pravo 

na bonus. 

Promatrano s aspekta dioničara, povećanjem poslovnog 

rezultata omogućava se maksimizacija dividendi pri čemu se 

ostvaruje primaran cilj dioničara, odnosno vlasnika. Negativna 

strana povećanja poslovnog rezultata očituje se u povećanju 

kratkoročnih obveza, što se posebno očituje kroz porez na 

dobit. U večini slučaja poduzeće nije u mogućnosti isplatiti 

porez na dobit zbog slabe likvidnosti uvjetovane financijskom 

krizom te su poduzeća primorana kreditima plaćati svoje krat-

koročne obveze pri čemu faktor zaduženost poduzeća raste, 

primjer Podravka d.d. (tablica 19.). Rast kratkoročnih obveza i 

povećanje poslovnog rezultata ojačavaju bilancu (tablica 10.) 

pri čemu treba voditi računa o kratkoročnom efektu računo-

vodstvene politike promjene stope amortizacije. Menadžment 

poduzeća Podravka d.d. primjenom računovodstvene politike 

amortizacije prikazao je bolje poslovanje smanjenjem vrijedno-

sti troška amortizacije pri čemu je dodatno zadužio poduzeće, 

smanjio likvidnost poduzeća i sigurnost poslovanja Podravke 

d.d.

Sagleda li se odgovornost menadžmenta Podravke d.d. 

kroz analizu utjecaja promjene stope amortizacije na financij-

ske izvještaje i financijske pokazatelje vidljivo je ostvarivanje 

cilja maksimizacije profita u odnosu na sigurnost poslovanja 

pri čemu se može zaključiti da u vrijeme financijske krize 

menadžment neodgovorno, odnosno u krivom smjeru koristi 

računovodstvenu politiku promjene stope amortizacije kako bi 

ostvario vlastite ciljeve na uštrb poduzeća.

Promatra li se manipulacija poslovnim rezultatom kroz 

povećanje vrijednosti amortizacije (tablica 11.), tj. povećanje 

stope amortizacije, dolazi do povećanih troškova proizvodnje 

koji se vežu na proizvedene proizvode i pružene usluge, što 

direktno utječe na ukupne rashode poduzeća, odnosno nji-

hovo povećanje. Povećanje rashoda očituje se kroz smanjen 

poslovni rezultat (tablica 14.), što se očituje kod poduzeća 

Ledo d.d. Manipulacija poslovnim rezultatom putem računo-

vodstvene politike promjene stope amortizacije u smjeru sma-

njenja dobiti poduzeća omogućava menadžmentu zadržavanje 

kapitala u poduzeću putem minimizacije isplaćenih dividendi i 

smanjenog poreznog opterećenja. Smanjeni poslovni rezultat 

i smanjenje kratkoročne obveze, odnosno u ovom slučaju ma-

nji porez na dobit utječu na slabljenje bilance kod poduzeća 

Ledo d.d. (tablica 15.) pri čemu je menadžment smanjio faktor 

zaduženosti poduzeća (tablica 21.).

Na primjeru poduzeća Ledo d.d. analiza je pokazala odgo-

vorno ponašanje menadžmenta  za vrijeme financijske krize. 

Odgovornost menadžmenta očituje se kroz veću pažnju na 

likvidnost i sigurnost poduzeća putem smanjenja kratkoročnih 

obveza. Menadžment je primaran cilj maksimizacije dobiti i 

maksimizacije dividendi zamijenio sigurnošću i kontinuitetom 

poslovanja, odnosno na uštrb vlastitih ciljeva i ciljeva vlasnika 

menadžment je koristio računovodstvenu politiku promjene 

stope amortizacije u korist poduzeća.

Računovodstvena politika promjene stope amortizacije krat-

koročan je instrument kojeg menadžment ima na raspolaganju. 

Da bi se poduzećem upravljalo na kvalitetan način menadžment 

mora upravljati računovodstvenim politkama kratkoročnog i 

dugoročnog karaktera u smjeru koji je određen:

• ekonomskom situacijom gospodarstva u kojem poduzeće 

posluje,

• tržišnim prilikama,

• financijskom stabilnošću poduzeća,

• mogućnošću rasta i razvoja poduzeća.

Menadžment odabirom računovodstvene politike može 

manipulirati stavkama bilance i računa dobiti i gubitka kako je 

pokazano u analizi. Primjenom samo jedne računovodstvene 

politike koja se odnosi na amortizaciju menadžment može u 

značajnoj mjeri utjecati na dobit prije poreza i kamata, odno-

sno bruto dobit i time utjecati na kvalitetu financijskih izvješta-

ja. Menadžment primjenom “svih” računovodstvenih politika 

može u značajnoj mjeri iskriviti sliku poslovanja u financijskim 

izvještajima te postići neke od svojih ciljeva, ali i ciljeve drugih 

interesnih skupina.

Matija PISAČIĆ, mag. oec., Zagreb 

Doc. dr. sc. Hrvoje PERČEVIĆ, 
Ekonomski fakultet, Zagreb
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Promjena računovodstvene procjene 
vijeka upotrebe sredstava dugotrajne 
nematerijalne i materijalne imovine

Na visinu poslovnog rezultata može se utjecati promjenom korisnog vijeka 
dugotrajne imovine. Češće se u praksi poslovnih subjekata zahtijeva da 
dugotrajna imovina (npr. oprema) ima dulji vijek korištenja u odnosu na 

primijenjeni. Produžetkom korisnog vijeka upotrebe dugotrajne imovine smanjuju 
se stope amortizacije, a time i troškovi amortizacije. Autorica članka ilustrirala je 
primjere smanjenja i povećanja korisnog vijeka upotrebe.

Mr. sc. DUBRAVKA KOPUN Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Posljednjih godina odluke o vjekovima upotrebe sredstava 

dugotrajne nematerijalne i materijalne imovine kod većine 

poduzetnika u Republici Hrvatskoj donosile su se na bazi 

poreznog zakonodavstva. Poduzetnici su uglavnom obraču-

navali amortizaciju u skladu s maksimalnim amortizacijskim 

stopama definiranim odredbama čl. 12. st. 5. i 6. Zakona o 
porezu na dobit (Nar. nov., br. 177/2004., 90/2005., 57/2006., 

146/2008., 80/2010. i 12/2012.). Odredbama ovog poreznog 

propisa definirani su sljedeći vijek upotrebe/stope amortizacije 

skupine imovine:

Skupina imovine: Vijek 
upotrebe:

Stopa 
amortizacije:

Građevinski objekti i brodovi veći od 
1.000 BRT

20 godina 5%/godišnje

Osnovno stado, osobni automobili 5 godina 20%/godišnje

Nematerijalna imovina, opreme, vozila 
(osim osobnih vozila), mehanizacija

4 godine 25%/godišnje

Računala, računalna oprema i programi, 
mobilni telefoni i oprema za računalne 
mreže

2 godine 50%/godišnje

Ostala nespomenuta oprema 10 godina 10%/godišnje

Navedeni vjekovi upotrebe, odnosno stope amortizacije 

u skladu s odredbama čl. 12. st. 6. mogu se i podvostručiti. 

Ovakva računovodstvena odluka uglavnom je bila vezana uz 

minimaliziranje poreznog tereta, posebice u doba rasta, gdje 

je se je svaki novčani priljev koristio za rast i razvoj. Iako s 

poslovnog aspekta opravdana odluka, s računovodstvenog 

aspekta, kod ovih uvećanih stopa amortizacije, uvijek se, 

postavlja se pitanje realnosti i objektivnosti istih u skladu sa 

zahtjevima Hrvatskih standarda financijskog izvještavanja / 

Međunarodnih standarda financijskog izvještavanja. 

Vezano uz ove stope amortizacije, veliki je broj upita po-

duzetnika, koji utvrđuju da je korisni vijek ove opreme daleko 

duži od primjenjivanoga, te u skladu s navedenim razmatraju 

promjenu korisnog vijeka upotrebe, a time i amortizacijskih 

stopa. U skladu s navedenim, namjera je ovog članka objas-

niti kako računovodstveno provesti promjene korisnog vijeka 

upotrebe, te na koji način ova promjena utječe na buduće fi-

nancijske izvještaje, te u konačnici navesti neophodne objave 

u financijskim izvještajima.

2. DEFINIRANJE VIJEKA UPOTREBE ODREDBAMA 
HRVATSKIH STANDARDA FINANCIJSKOG 
IZVJEŠTAVANJA / MEĐUNARODNIH 
STANDARDA FINANCIJSKOG IZVJEŠTAVANJA

Jedna od uobičajnih zabluda u računovodstvu je da se 

računovodstvenim politikama definiraju stope amortizacije. 

No, računovodstvenim politikama neophodno je definirati ko-
risni vijek upotrebe, odnosno broj razdoblja (u pravilu godina) 

unutar kojih se neka sredstva dugotrajne imovine amortiziraju. 

Iako djeluje identično, budući da se amortizacijska stopa izvodi 

iz korisnog vijeka upotrebe, upravo u situacijama promjene 

korisnog vijeka upotrebe, razlika u ova dva termina dolazi do 

izražaja. 

Pod definicijom vijeka upotrebe podrazumijeva se:

a) razdoblje u kojem se očekuje da će imovina biti na raspola-

ganju za upotrebu subjektu, ili

b) broj proizvoda ili sličnih jedinica koje subjekt očekuje ostva-

riti od navedene imovine.1

U pravilu, većina poduzetnika primjenjuje upravo prvu defi-

niciju, odnosno razdoblje u kojem se očekuje da će imovina biti 

na raspolaganju za upotrebu. Budući da je jedno od osnovnih 

preduvjeta računovodstva definirati računovodstvene politike 

1  Točka 6. - Definicije Međunarodnog računovodstvenog standarda 
16 - Nekretnine, postrojenja i oprema.
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na način da realno i objektivno prikazuju stanje imovi-

ne, kapitala i obveza, osnovna je pretpostavka da se i 

korisni vijek upotrebe definira na način da realno doča-

rava razdoblje u kojem se imovina koristi. No, u doba 

gospodarskoga rasta, većina hrvatskih poduzetnika 

bazirala se je na definiranju vijeka upotrebe u iznosu 

maksimalno definiranim poreznim propisima. Zbog 

toga su učestala preispitivanja poduzetnika o razdoblju 

vijeka upotrebe pojedinih sredstava.

Odredbama točke 32. MRS-a 8 definira se da vijek 

upotrebe ili očekivani obrazac potrošnje budućih ekonomskih 

koristi utjelovljenih u imovini koja se amortizira ima tretman 

računovodstvenih procjena. Pod navedenim pojmom podra-

zumijeva se „usklađivanje knjigovodstvene vrijednosti neke imo-

vine ili obveze, ili iznosa trošenja neke imovine tijekom vremena 

nastalo procjenom sadašnjih stanja i očekivanih budućih koristi i 

obveza povezanih s tom imovinom i obvezama.“2

Osnovna karakteristika računovodstvenih procjena je nesi-

gurnost, odnosno, utjecaj procjene može biti različit u ovisnosti 

o zadnjim raspoloživim pouzdanim informacijama, koje su do-

stupne poduzetnicima u trenutku izrade financijskih izvještaja. 

Promjene računovodstvenih procjena, za razliku od promje-

ne računovodstvenih politika, su jednostavnije za primjenu, te 

stoga odredbe HSFI 3 i MRS 8 ne zahtijevaju izmjene uspored-

nih informacija iz prethodnih razdoblja (odnosno, prepravljanje 

obračunate amortizacije iz prethodnih razdoblja). No, promjena 

vijeka upotrebe utječe direktno na visinu iskazanog rezultata 

tekućeg razdoblja, ali i na buduća razdoblja. U nastavku su pri-

kazana dva primjera - jedan u kojem je smanjen vijek upotrebe, 

a drugi u kojem je za dio imovine povećan vijek upotrebe.

Valja podsjetiti da promjena računovodstvenih procjena od 

poduzetnika zahtijeva da se u bilješkama uz financijske izvje-

štaje objavi „vrsta i iznos promjene računovodstvene procjene, 

koja ima učinak na tekuće razdoblje ili za koju se očekuje da 

će imati učinak na buduća razdoblja, osim objava učinaka na 

buduća razdoblja koje je neizvedivo procijeniti.3“

3. PRIMJER SMANJENJA VIJEKA UPOTREBE

Društvo ABC d.o.o. stavilo je u upotrebu proizvodno 

postrojenje 27. prosinca 2007. godine, te je ovo sredstvo 

amortiziralo tijekom vijeka upotrebe od 15 godina, odnosno 

primjenom stope od 6,67%/godišnje. S tog naslova, amorti-

zacija se obračunava od 01. siječnja 2008. godine, odnosno 

od prvog dana mjeseca, koji slijedi nakon mjeseca u kojem je 

dugotrajna imovina stavljena u upotrebu (odredbe čl. 12. st. 

8. Zakona o porezu na dobit). Društvo prilikom izrade finan-

cijskih izvještaja za 2011. godinu ponovno preispituje vjekove 

upotrebe sredstva dugotrajne materijalne imovine, stoga je na 

dan 31. prosinca 2010. godine pregled nabavne vrijednosti i 

pripadajućeg ispravka vrijednosti dan u nastavku:

2  Točka 5. - Definicije Međunarodnog računovodstvenog standarda 
8 - Računovodstvene politike, promjene računovodstvenih procjena i po-
greške.

3  Točka 39. Međunarodnog računovodstvenog standarda 8 - Računo-
vodstvene politike, promjene računovodstvenih procjena i pogreške.

Uprava Društva, a na temelju preporuke tehničkog osoblja 

(direktora proizvodnje), donijela je odluku o smanjenju vijeka 

upotrebe proizvodnog postrojenja, uslijed pojavljivanja na tr-

žištu nove generacije proizvodnih postrojenja (tehnički razvoj). 

Novi vijek upotrebe za ova postrojenja iznosi 10 godina, te 

će se navedeni vijek upotrebe uskladiti već prilikom izrade 

financijskih izvještaja za 2011. godinu.

Navedeno smanjenje vijeka upotrebe znači da je neophod-

no ustanoviti amortizacijsku stopu, koja će omogućiti da se 

proizvodno postrojenje od trenutka njegove nabave (27. 12. 

2007. godine) u cijelosti amortizira u roku 10 godina, odnosno 

zaključno s 31. 12. 2017. godine. Uzevši u obzir datum po-

sljednje amortizacije (31. 12. 2010. godine) proizlazi da u roku 

7 godina (31. 12. 2017. u odnosu na 31. 12. 2010. godine) 

je neophodno amortizirati preostalih 80% nabavne vrijednosti 

proizvodnog postrojenja (80% = sadašnja vrijednost u visini 

od 800.000 kn u odnosu na početnu nabavnu vrijednost od 

1.000.000 kn).

S tog naslova proizlazi sljedeći izračun stope amortizacije 

za buduća razdoblja:

Sadašnja vrijednost (% izražena) 

na dan promjene vijeka upotrebe
=

80%

= 11,4285%

Broj preostalih godina vijeka 

upotrebe
7 godina

* Sadašnja vrijednost (% izražena) na dan promjene vijeka 

upotrebe = sadašnja vrijednost / nabavna vrijednost = 

800.000 / 1.000.000 kn = 80%.

*  Broj preostalih godina vijeka upotrebe = 31. 12. 2017. 

godine - 31. 12. 2010. godine = 7 godina.

Dakle, kao što je iz navedenoga i vidljivo, povećanje vijeka 
upotrebe sredstva, koje je već djelomično amortizirano, 

dovest će do povećane stope amortizacije u odnosu kada 
bi stopa amortizacije definirala novonabavljena sredstva. 
Izračun po godinama za ova sredstva uslijed izmjene vijeka 

upotrebe dan je u nastavku:

Opis: Datum: Izračun: Iznos u HRK: Sadašnja 
vrijednost:

Knjiženje nabavne 
vrijednosti 27. 12. 2007. - 1.000.000,00 1.000.000,00

Obračun amortizacije 
za 2008. godinu

31. 12. 2008. = 1.000.000,00 
x 6,67%

(66.666,67) 933.333,33

Obračun amortizacije 
za 2009. godinu

31. 12. 2009. = 1.000.000,00 
x 6,67%

(66.666,67) 866.666.67

Obračun amortizacije 
za 2010. godinu

31. 12. 2010. = 1.000.000,00 
x 6,67%

(66.666,67) 800.000,00

www.rif.hrwww.rif.hr
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Opis: Datum: Izračun: Iznos u HRK: Sadašnja vrijednost:
Knjiženje nabavne vrijednosti 27. 12. 2007. - 1.000.000,00 1.000.000,00
Obračun amortizacije za 2008. godinu 31. 12. 2008. = 1.000.000,00 x 6,67% (66.666,67) 933.333,33
Obračun amortizacije za 2009. godinu 31. 12. 2009. = 1.000.000,00 x 6,67% (66.666,67) 866.666.67
Obračun amortizacije za 2010. godinu 31. 12. 2010. = 1.000.000,00 x 6,67% (66.666,67) 800.000,00

Obračun amortizacije za 2011. godinu 31. 12. 2011. = 1.000.000,00 x 11,4285% (114.285,71) 685.714,29

Obračun amortizacije za 2012. godinu 31. 12. 2012. = 1.000.000,00 x 11,4285% (114.285,71) 571.428,57
Obračun amortizacije za 2013. godinu 31. 12. 2013. = 1.000.000,00 x 11,4285% (114.285,71) 457.142,86
Obračun amortizacije za 2014. godinu 31. 12. 2014. = 1.000.000,00 x 11,4285% (114.285,71) 342.857,14
Obračun amortizacije za 2015. godinu 31. 12. 2015. = 1.000.000,00 x 11,4285% (114.285,71) 228.571,43
Obračun amortizacije za 2016. godinu 31. 12. 2016. = 1.000.000,00 x 11,4285% (114.285,71) 114.285,71
Obračun amortizacije za 2017. godinu 31. 12. 2017. = 1.000.000,00 x 11,4285% (114.285,71) 0,00

O navedenoj izmjeni vijeka upotrebe, neophodno je u bilješkama uz financijske izvještaje provesti i adekvatnu objavu:

Društvo ABC d.o.o. u prethodnim je razdobljima amortiziralo proizvodna postrojenja tijekom vijeka upotrebe od 15 godina. Od 

01. siječnja 2011. godine Uprava Društva smanjila je vijek upotrebe na 10 godina, a uslijed tehničkog razvoja u industriji. Promje-

na računovodstvene procjene imala je utjecaj na povećanje troškova amortizacije i smanjenja sadašnje vrijednosti za 47.619,04 

kuna4 tekućeg razdoblja, te će u budućim razdobljima amortizacija ovog proizvodnog postrojenja iznositi 114.285,71 kn.

4. PRIMJER POVEĆANJA VIJEKA UPOTREBE

Društvo XYZ d.o.o. u prethodnim je razdobljima provodilo amortizaciju osobnih vozila tijekom procijenjenog vijeka upotrebe 

od 2,5 godine, odnosno po stopi od 40% godišnje. Pregled vozila u vlasništvu Društva s naznakom datuma nabave, nabavne 

vrijednosti i amortizacije provedene do 31. prosinca 2010. godine dano je u nastavku:

R. br. Inventurni 
broj Opis vozila Datum nabave: Početak 

amortizacije:
Nabavna 

vrijednost:

Ispravak 
vrijednosti do 
31. 12. 2009.

Sadašnja 
vrijednost 

31. 12. 2009.

% sadašnje 
vrijednosti:

1 2 3 4 5 6 7 8 (6-7) 9 (8/6)
1. 0005 Osobni automobil 1 25. 3. 2009. 1. 4. 2009. 100.000,00 70.000,00 30.000,00 30,00%

2. 0025 Osobni automobil 2 15. 10. 2009. 1. 11. 2009. 120.000,00 56.000,00 64.000,00 53,33%

3. 0030 Osobni automobil 3 25. 12. 2009. 1. 1. 2010. 150.000,00 60.000,00 90.000,00 60,00%

4. 0050 Osobni automobil 4 15. 6. 2010. 1. 7. 2010. 175.000,00 35.000,00 140.000,00 80,00%

UKUPNO: 545.000,00 221.000,00 324.000,00

Uprava Društva je prilikom izrade financijskih izvještaja za 2011. godinu preispitala računovodstvenu procjenu vijeka upotrebe 

osobnih vozila, te istu povećala s 2,5 godine na 4 godine.

Na bazi ove promjene procijenjenog vijeka upotrebe osobnih vozila, proizlazi sljedeći izračun mjesečnih i godišnjih stopa 

amortizacije za promatrana vozila:

Opis: Osobni automobil 1: Osobni automobil 2: Osobni automobil 3: Osobni automobil 4:
Inventarni broj: 0005 0025 0030 0050

Datum nabave: 25. 3. 2009. 15. 10. 2009. 25. 12. 2009. 15. 6. 2010.

Početak amortizacije: 1. 4. 2009. 1. 11. 2009. 1. 1. 2010. 1. 7. 2010.

Završetak amortizacije: 31. 3. 2013. 30. 10. 2013. 31. 12. 2013. 30. 6. 2014.

Broj preostalih mjeseci za amortizaciju: 27 34 36 42

Nabavna vrijednost: 100.000,00 120.000,00 150.000,00 175.000,00

Ispravak vrijednosti do 31. 12. 2010.: 70.000,00 56.000,00 60.000,00 35.000,00

Sadašnja vrijednost 31. 12. 2010.: 30.000,00 64.000,00 90.000,00 140.000,00

% sadašnje vrijednosti 31. 12. 2010: 30,00% 53,33% 60,00% 80,00%

Mjesečna stopa amortizacije: 1,11% 1,57% 1,67% 1,90%

Godišnja stopa amortizacije (= mjesečna 
stopa amortizacije x 12 mjeseci) 13,33% 18,82% 20,00% 22,86%

4  Promjena računovodstvene procjene u visini od 47.619,04 kn dobiva se kao razlika između amortizacija po „staroj“ i po „novoj“ stopi, odnosno = 
114.285,71 kn - 66.666,67 kn = 47.619,04 kn.
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Mjesečna stopa amortizacije dobiva se pomoću sljedećeg izračuna:

Za osobno vozilo 1:

Sadašnja vrijednost (% izražena) na dan promjene vijeka upotrebe
=

30%
= 1,11%

Broj preostalih mjeseci vijeka upotrebe 27 mjeseci

Na bazi navedenih izračuna, proizlazi sljedeći obračun amortizacije za promatrana četiri vozila tijekom preostalog vijeka 

upotrebe:

Opis: Osobni automobil 1: Osobni automobil 2: Osobni automobil 3: Osobni automobil 4:
Datum nabave: 25. 3. 2009. 15. 10. 2009. 25. 12. 2009. 15. 6. 2010.

Početak amortizacije: 1. 4. 2009. 1. 11. 2009. 1. 1. 2010. 1. 7. 2010.

Završetak amortizacije: 31. 3. 2013. 30. 10. 2013. 31. 12. 2013. 30. 6. 2014.

Nabavna vrijednost: 100.000,00 120.000,00 150.000,00 175.000,00

Ispravak vrijednosti do 31. 12. 2009. 70.000,00 56.000,00 60.000,00 35.000,00

Sadašnja vrijednost 31. 12. 2010. 30.000,00 64.000,00 90.000,00 140.000,00

Godišnja stopa amortizacije: 13,33% 18,82% 20,00% 22,86%

Amortizacija za 2011. 13.333,33 22.588,24 30.000,00 40.000,00

Amortizacija za 2012. 13.333,33 22.588,24 30.000,00 40.000,00

Amortizacija za 2013. 3.333,33 18.823,53 30.000,00 40.000,00

Amortizacija za 2014. - - - 20.000,00

Kao što je i vidljivo iz navedenoga primjera, u situaciji povećanja vijeka upotrebe sredstva dugotrajne nematerijalne i ma-

terijalne imovine, što su sredstva u prethodnim razdobljima u većoj mjeri otpisana, stopa amortizacije se smanjuje u razdoblju 

promjene, te u budućim razdobljima.

Pregled utjecaja obračunate amortizacije po “starom” i “novom” vijeku upotrebe dan je u nastavku:

Trošak 
amortizacije:

Vijek 
upotrebe:

Osobno vozilo 1: Osobno vozilo 2: Osobno vozilo 3: Osobno vozilo 4: UKUPNO:

za 2011. godinu 2,5 godine 30.000,00 48.000,00 60.000,00 70.000,00 208.000,00

4 godine 13.333,33 22.588,24 30.000,00 40.000,00 105.921,57

za 2012. godinu 2,5 godine 0,00 16.000,00 30.000,00 70.000,00 116.000,00

4 godine 13.333,33 22.588,24 30.000,00 40.000,00 105.921,57

za 2013. godinu 2,5 godine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 godine 3.333,33 18.823,53 30.000,00 40.000,00 92.156,86

 za 2014. godinu 2,5 godine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 godine 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

Neophodna objava u bilješkama uz financijske izvještaje 
bila bi:

Društvo XYZ d.o.o. u prethodnim je razdobljima amor-

tiziralo osobne automobile tijekom vijeka upotrebe od 2,5 

godina. Od 01. siječnja 2011. godine Uprava Društva pove-

ćala je vijek upotrebe na 4 godine u skladu s projiciranim 

razdobljem zamjene ovih vozila. Promjena računovodstvene 

procjene imala je utjecaj na smanjenje troškova amortizacije i 

povećanje sadašnje vrijednosti osobnih automobila tekućeg 

razdoblja u visini od 102.078,43 kuna.5

Literatura:
1. Međunarodni standardi financijskog izvještavanja, Hrvat-

ska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, 

2005.

2. Prof. dr. sc. D. Gulin (urednik): Primjena Hrvatskih stan-
darda financijskog izvještavanja s poreznim propisima, 

5  Promjena računovodstvene procjene u visini od 102.078,43 kn dobi-
va se kao razlika između amortizacija po „staroj“ i po „novoj“ stopi, odno-
sno = 208.000,00 kn - 105.921,57 kn = 102.078,43 kn.

Mr. sc. Dubravka KOPUN, Zagreb

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, 

Zagreb, 2008.

3. M. Bonham, M. Curtis, M. Davies, P., Dekker, T. Denton, 

R. Moore, H. Richards, G. Wilkinson-Riddle, M. Williams, 

A. Wilson: “International GAAP 2008 - Generally Accept ed 
Accounting Practice under International Financial Repor-
ting Standards”, John Wiley & Sons Ltd., 2008. godina.
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Pripajanje ovisnog društva s 
ograničenom odgovornošću 
matičnom društvu

Pripajanje predstavlja statusnu promjenu kod koje se jedno društvo pripaja 
drugome pri čemu društvo koje se pripaja s danom pripajanja prestaje 
postojati, dok društvo preuzimatelj preuzima svu imovinu i obveze društva 

koje se pripaja. Cijeli postupak pripajanja propisan je Zakonom o trgovačkim 
društvima i na prvi pogled se sve čini relativno jasnim. Međutim, pripajanje je 
vrlo složen i kompleksan postupak za sva društva koja sudjeluju u tom postupku, 
budući da provođenje postupka pripajanja društva obuhvaća korištenje niza 
zakonskih propisa, od kojih nisu svi međusobno usklađeni. U ovom članku nastoji 
se prikazati čitateljima kako cijeli postupak pripajanja izgleda u praksi te uputiti 
na neke specifičnosti i neusklađenosti do kojih dolazi prilikom postupka pripajanja 
društva s ograničenom odgovornošću.

DANIJELA BABEC, univ. spec. oec. Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Statusne promjene podrazumijevaju tri moguće promjene 

kod poslovnih subjekata: pripajanje, spajanje i podjelu poslov-

nog subjekta.1 

Kod pripajanja (fuzije) se jedan poslovni subjekt pripaja 

drugom poslovnom subjektu pri čemu subjekt koji se pri-

paja, upisom pripajanja u sudski registar prestaje postojati 

te postaje dio društva preuzimatelja. Spajanje poslovnih su-

bjekata predstavlja statusnu promjenu kod koje svi subjekti 

koji sudjeluju u spajanju, upisom spajanja u sudski registar 

prestaju postojati, te nastaje novi poslovni subjekt. Podjela je 

vrsta statusne promjene koja se provodi razdvajanjem (jedan 

poslovni subjekt se razdvaja na dva ili više novih poslovnih 

subjekata, pri čemu subjekt koji se razdvaja navedenom 

poslovnom promjenom prestaje postojati) ili odvajanjem (dio 

imovine i obveza poslovnog subjekta se odvaja u jedan ili više 

novih poslovnih subjekata, pri čemu poslovni subjekt koji se 

dijeli nastavlja poslovati).

Navedene poslovne promjene također se razlikuju s obzi-

rom na sudionike statusnih promjena odnosno na pravne obli-

ke trgovačkih društava kapitala koja sudjeluju u navedenim 

promjenama, pa se tako razlikuju statusne promjene između 

dva dionička društva, između dva društva s ograničenom 

odgovornošću kao i između dioničkog društva i društva s 

ograničenom odgovornošću. 

Od navedenih vrsta statusnih promjena, u ovom članku 

detaljno će se obraditi slučaj pripajanja društva s ograničenom 

1  Zakon o trgovačkim društvima, Glava VII. i VII.a.

odgovornošću dioničkome društvu, pri čemu je subjekt koji se 

pripaja u 100%-tnom vlasništvu matičnog društva.

Postupak provođenja pripajanja treba voditi sukladno pro-

pisima o trgovačkim društvima te računovodstvenim i poreznim 

propisima. To su u prvom redu Zakon o trgovačkim društvima 

(čl. 512. - 533. te čl. 549.), koji detaljno opisuje cijeli postupak 

pripajanja, zatim Zakon o računovodstvu koji propisuje obvezu 

primjene Hrvatskih standarda financijskog izvještavanja (HSFI 

2 - Konsolidirani financijski izvještaji) odnosno Međunarodnih 

standarda financijskog izvještavanja (MSFI 3 - Poslovna spa-

janja) te porezni propisi, o kojima će više riječi biti u nastavku 

članka.

S pravne strane gledano, najvažniji učinak pripajanja pro-

izlazi iz činjenice da je poslovni subjekt preuzimatelj sveopći 

slijednik društva koje se pripaja te da sva imovina i obveze 

pripojenog društva prelaze na društvo preuzimatelja, dok pri-

pojeno društvo s danom upisa pripajanja u sudski registar gubi 

pravnu osobnost i prestaje postojati. Pravni učinci pripajanja 

nastaju upisom pripajanja u sudski registar.

Razlozi zbog kojih dolazi do pripajanja društva mogu biti 

razni, od smanjenja troškova, poreznih ušteda, stjecanja tržišta, 

bolje organizacije poslovanja i sl.

2. STADIJI PROCESA PRIPAJANJA OVISNOG 
DRUŠTVA S OGRANIČENOM ODGOVORNOŠĆU 
DIONIČKOM DRUŠTVU - MATICI

Postupak pripajanja društva s ograničenom odgovornošću 

dioničkome društvu propisuje članak 549. ZTD-a, prema ko-

jem se postupak pripajanja provodi u sljedeća četiri stadija:
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1. sklapanje ugovora o pripajanju;

2. donošenje odluke skupštine/Nadzornog odbora o ugovoru 

o pripajanju društva koje se pripaja;

3. podnošenje prijave za upis pripajanja u sudski registar;

4. upis pripajanja u sudski registar.

U slučaju pripajanja društva s ograničenom odgovornošću 

koje je u potpunom vlasništvu društva preuzimatelja, nije 

potrebno izraditi izvješće uprave o pripajanju kao ni provesti 

reviziju pripajanja.2 

Nadalje, kako nadzor nad poslovanjem društva s ograni-

čenom odgovornošću koje je u potpunom vlasništvu drugog 

poslovnog subjekta obavlja uprava subjekta-vlasnika, a skup-

ština u najvećem broju slučajeva kod društava s ograničenom 

odgovornošću ne postoji, tako i u ovom slučaju nema sazi-

vanja glavne skupštine subjekta koji se pripaja, već se samo 

treba donesti odluka skupštine odnosno nadzornog odbora 

o pripajanju poslovnog subjekta. Navedena odluka mora se 

donijeti u obliku javnobilježničkog akta. 

Vezano za održavanje glavne skupštine društva preu-

zimatelja, društvo preuzimatelj ne mora tražiti odobrenje 

glavne skupštine ukoliko posjeduje više od devedeset posto 

temeljnog kapitala društva koje se pripaja, osim u slučaju da 

dioničari društva preuzimatelja koji zajedno čine najmanje 

dvadeset posto temeljnog kapitala u zakonski propisanom 

roku zahtijevaju održavanje glavne skupštine3. 

Poslovni subjekt (d.o.o.) koji se pripaja dioničkome druš-

tvu, nije u obvezi prijaviti ugovor u pripajanju u sudski registar 

prije sazivanja glavne skupštine te ne treba staviti na uvid 

financijska izvješća unazad prethodne tri godine4. Navedena 

odredba vezana za stavljanje na uvid financijskih izvješća 

vlasnicima u slučaju pripajanja d.o.o.-a, koje je u potpunom 

vlasništvu dioničkog društva preuzimatelja ionako nije od pre-

velikog utjecaja, budući da matično društvo kao vlasnik ima u 

posjedu navedena izvješća o poslovanju.

Od preostalih stadija koje je potrebno provesti prilikom 

postupka pripajanja, u nastavku se navode kratki opisi postu-

paka kako bi se navedeni proces što više pojasnio.

2.1. Sklapanje ugovora o pripajanju

Ugovor o pripajanju predstavlja prvi korak kod pripreme 

postupka pripajanja. Ugovor potpisuju poslovni subjekti koji 

sudjeluju u pripajanju odnosno za njih ga potpisuju uprave 

poslovnih subjekata - sudionika pripajanja. 

Sadržaj ugovora o pripajanju nije propisan, nego su pro-

pisani obvezni elementi koje ugovor mora sadržavati5. U slu-

čaju pripajanja ovisnog društva koje je u potpunom vlasništvu 

društva preuzimatelja, u ugovoru se ne moraju navesti točke 

c, d i e iz članka 513. stavak 2. ZTD-a. Radi se o podacima ve-

zanima za omjer zamjene dionica te pojedinostima o prijenosu 

dionica društva preuzimatelja dioničarima pripojenog društva. 

Iz svega gore navedenoga proizlazi da su obvezni elementi 

ugovora o pripajanju subjekta koji je u potpunom vlasništvu 

društva preuzimatelja sljedeći6:

• tvrtke i sjedišta društava koja sudjeluju u pripajanju;

2  Zakon o trgovačkim društvima, čl. 531. st. 2.
3  Zakon o trgovačkim društvima, čl. 531. st. 1.
4  Zakon o trgovačkim društvima, čl. 549. st. 2.
5  Zakon o trgovačkim društvima, čl. 513. st. 2.
6  Zakon o trgovačkim društvima, čl. 513. st. 2.

• sporazum o prijenosu imovine i obveza društva koje se 

pripaja (nije obvezno popisati imovinu);

• vrijeme od kada radnje pripojenog društva vrijede kao da 

su poduzete za račun društva preuzimatelja;

• prava koja društvo preuzimatelj daje svakom pojedinom 

dioničaru, kao i imateljima vrijednosnih papira pripojenog 

društva;

• svaku posebnu pogodnost koja se daje svakom članu 

uprave ili nadzornog odbora društava koja sudjeluju u 

pripajanju.

Kako ugovor nije valjan ukoliko ga ne odobre glavne skup-

štine, moguće je sklopiti prijedlog odnosno nacrt ugovora o 

pripajanju koji će ići u daljnju proceduru i tek nakon što ga 

odobre glavne skupštine odnosno nakon što se završi cijeli 

proces pripreme pripajanja, sklapa se ugovor o pripajanju, 

pod uvjetom da je istovjetan prijedlogu ugovora.

Ugovor o pripajanju sklapa se u obliku javnobilježničke 

isprave7. Ukoliko se ugovor ne sklopi u obliku javnobilježničke 

isprave, navedenu pogrešku moguće je ispraviti prilikom upisa 

pripajanja u sudski registar8.

Nakon što su ga sklopila društva koja sudjeluju u pripajanju, 

ugovor o pripajanju potrebno je dostaviti registarskom sudu te 

objaviti da je ugovor o pripajanju predan u sudski registar (u 

ovom slučaju samo dioničko društvo preuzimatelj)9.

2.2. Donošenje odluke skupštine/Nadzornog 
odbora o ugovoru o pripajanju društva koje 
se pripaja

Da bi ugovor o pripajanju bio valjan, moraju ga odobriti 

glavne skupštine društava koja sudjeluju u pripajanju. Budući 

da se ovdje razmatra slučaj pripajanja ovisnog subjekta koji je 

u potpunom vlasništvu matičnog društva preuzimatelja, čija 

uprava predstavlja nadzorni odbor odnosno skupštinu druš-

tva koje se pripaja, tada je dovoljno donošenje odluke uprave 

društva preuzimatelja u funkciji skupštine društva koje se pri-

paja (ili nadzornog odbora u nedostatku skupštine) i navedeni 

zahtjev je zadovoljen od strane subjekta koji se pripaja.

Kod društva preuzimatelja situacija je malo drukčija. Uko-

liko društvo preuzimatelj posjeduje najmanje devedeset posto 

temeljnog kapitala društva koje se pripaja, ne mora se tražiti 

odobrenje glavne skupštine, osim ako to ne zatraže dioničari 

koji čine najmanje dvadeseti dio temeljnog kapitala. U tom 

slučaju, dioničarima društva preuzimatelja se daje minimalno 

mjesec dana prije donošenja odluke glavne skupštine pripo-

jenog društva da ostvare to svoje pravo i na to njihovo pravo 

ih se treba upozoriti u objavi da je ugovor o pripajanju predan 

sudskom registru. Ako se skupi dovoljan broj dioničara koji 

zahtijevaju održavanje glavne skupštine, onda se odluka o pri-

pajanju mora donesti ¾ većinom glasova prisutnog temeljnog 

kapitala pri donošenju te odluke. U protivnom, nakon isteka 

roka od mjesec dana, uprava i nadzorni odbor društva preu-

zimatelja donose odluku o pripajanju. U tom slučaju potrebno 

je napisati izjavu uprave društva preuzimatelja da dioničari koji 

na to imaju pravo nisu zatražili održavanje glavne skupštine10 i 

to će se priložiti prijavi za upis. 

 7  Zakon o trgovačkim društvima, čl. 518. 
 8  Zakon o trgovačkim društvima, čl. 541. st. 2.
 9  Zakon o trgovačkim društvima, čl. 517. st. 1.
10  Zakon o trgovačkim društvima, čl. 521. st. 2.
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Rok za podizanje tužbe za pobijanje odluka glavne 

skupštine o pripajanju je 30 dana od donošenja odluke, pa 

je istekom navedenog roka potrebno sastaviti izjavu uprave 

društva preuzimatelja da odluke o pripajanju nisu pobijane u 

propisanome roku ili da je pobijanje pravomoćno odbijeno11, 

koja će se također priložiti prijavi za upis pripajanja.

2.3. Podnošenje prijave za upis pripajanja u 
sudski registar

Nakon što je skupljena sva potrebna dokumentacija, po-

trebno je podnijeti prijavu za upis pripajanja u sudski registar. 

Moguće je da svako društvo koje sudjeluje u pripajanju preda 

prijavu u sudski registar u koji je upisano ili da društvo preuzi-

matelj preda prijave za upis pripajanja i u sudski registar u koje 

je upisano društvo koje se pripaja i u sudski registar u koje je 

ono samo upisano. Ukoliko su oba društva koja sudjeluju u 

pripajanju upisana u isti sudski registar, tada samo društvo 

preuzimatelj podnosi prijavu za upis pripajanja. 

Prijavi za upis prilaže se sljedeća dokumentacija u originalu 

ili ovjerenoj preslici:

• ugovor o pripajanju;

• zapisnici s glavnih skupština na kojima su donesene od-

luke o pripajanju odnosno odluke o pripajanju ukoliko se 

skupštine nisu održale;

• izjava uprave društva preuzimatelja da dioničari koji na to 

imaju pravo nisu zatražili održavanje glavne skupštine;

• izjava uprave društva preuzimatelja da odluke o pripajanju 

nisu pobijane u propisanome roku ili da je pobijanje pravo-

moćno odbijeno;

• zaključna financijska izvješća pripojenog društva (bilanca i 

račun dobiti i gubitka).

Ostala izvješća navedena u čl. 521. st. 2. ZTD-a se u slučaju 

pripajanja društva koje je u potpunom vlasništvu društva preu-

zimatelja ne prilažu budući da ih nije potrebno niti sastavljati.

2.4. Upis pripajanja u sudski registar

Ako su poslovni subjekti koji sudjeluju u pripajanju upisani 

u različite sudske registre, najprije se predaje prijava pripoje-

nog društva, a tek potom društvo preuzimatelj predaje prijavu 
u sudski registar u koji je ono upisano. 

Upisom pripajanja u sudski registar u koji je upisano druš-
tvo preuzimatelj, imovina i obveze pripojenog društva prelaze 
na društvo preuzimatelja te ono postaje sveopći pravni slijed-
nik pripojenog društva12. 

Upisom pripajanja prestaju postojati pripojena društva te 
ih nije potrebno posebno brisati iz sudskog registra. 

3. PROVOĐENJE PRIPAJANJA U POSLOVNIM 
KNJIGAMA

Provođenje pripajanja u poslovnim knjigama određeno 

je odredbama Zakona o računovodstvu kojima je propisana 

primjena Hrvatskih standarda financijskog izvještavanja (HSFI 

2 - Konsolidirani financijski izvještaji) odnosno Međunarodnih 

standarda financijskog izvještavanja (MSFI 3 - Poslovna spa-

janja), ovisno o veličini poslovnog subjekta. 

11  Zakon o trgovačkim društvima, čl. 521. st. 2.
12  Zakon o trgovačkim društvima, čl. 522. st. 3.

3.1. Priprema pripajanja

Prije donošenja odluke o pripajanju poslovnog subjekta, 

preporuča se izraditi projekciju pripajanja u poslovnim knji-

gama poslovnog subjekta preuzimatelja, kako bi se detaljno 

mogli analizirati svi efekti navedene statusne promjene na 

društvo preuzimatelja. Na taj način moguće je unaprijed, od-

nosno prije samog pripajanja, vidjeti do kakvih će promjena 

doći na pojedinim pozicijama temeljnih financijskih izvještaja, 

kako će se mijenjati pojedini financijski pokazatelji, radni ka-

pital i sl. Navedene radnje su potrebne i za planiranje financij-

skih potreba društva za posuđenim kapitalom ukoliko društvo 

koje se pripaja ima relativno velike obveze. Treba napomenuti 

da do pripajanja dolazi ne samo kod relativno dobrostojećih 

poslovnih subjekata, već i kod iznimno zaduženih poslovnih 

subjekata koji godinama posluju loše te se pripajanjem prihva-

ćaju i ponekad vrlo velike obveze, koja se upravo pripajanjem 

nastoje izvući od stečaja i likvidacije. Planiranje financijskih 

potreba je stoga vrlo važan faktor prilikom planiranja procesa 

pripajanja.

3.2. Odredbe Zakona o računovodstvu i 
standarda financijskog izvještavanja u 
postupku pripajanja

Poslovni subjekt koji se pripaja obvezan je provesti inven-

turu imovine i obveza na dan koji prethodi danu nastanka sta-

tusne promjene13, te je uskladiti s knjigovodstvenim stanjem.

Hrvatski i Međunarodni standardi financijskog izvješta-

vanja definirali su metodu kupnje kao jedinu metodu koja se 
primjenjuje za obračun poslovnih spajanja (standardi ne ra-
zlikuju posebno pripajanje i spajanje kao što to čini Zakon o 
trgovačkim društvima). 

Prema navedenoj metodi, najprije je potrebno utvrditi stje-
catelja (subjekt spajanja koji stječe kontrolu nad drugim spa-
jajućim društvom). Iako se ovdje ne radi o kupnji udjela, već o 
pripajanju poslovnog subjekta, stjecatelj bi bio poslovni subjekt 
preuzimatelj odnosno subjekt koji je pokrenuo pripajanje.    

Nakon što je definiran stjecatelj u procesu pripajanja, po-
trebno je utvrditi trošak stjecanja, koji se definira kao plaćena 
svota ili fer vrijednost imovine na dan razmjene uvećana za 
troškove koji se mogu izravno povezati sa stjecanjem. U slučaju 
pripajanja ovisnog društva koje je u potpunom vlasništvu druš-
tva preuzimatelja, udjeli koje društvo preuzimatelj posjeduje u 
društvu koje se pripaja, zamjenjuju se s neto-imovinom društva 
koje se pripaja i obračunava se goodwill. U tom slučaju nema 
povećanja temeljnog kapitala14. Goodwill predstavlja pozitivnu 
razliku između troška stjecanja i ulaganja društva preuzimatelja 
u udjele društva koje se pripaja. Kod naknadnog vrednovanja 

goodwilla postoji razlika između Hrvatskih i Međunarodnih 

standarda financijskog izvještavanja. Naime, kod primjene 

Hrvatskih standarda financijskog izvještavanja, goodwill se 

amortizira i navedeni trošak predstavlja porezno nepriznati 

rashod, dok se kod primjene Međunarodnih standarda finan-

cijskog izvještavanja provodi test umanjenja goodwilla i to 

umanjenje predstavlja porezno priznati rashod. 

U posljednjem koraku primjenom metode kupnje potrebno 
je trošak pripajanja rasporediti na imovinu i obveze. Imovina 

13  Zakon o računovodstvu, čl. 11. st. 4.
14  Zakon o trgovačkim društvima, čl. 539.

babec.indd   43babec.indd   43 3/27/12   11:26:19 AM3/27/12   11:26:19 AM



44 RaËunovodstvo i fi nancije

T
R

A
V

A
N

J 
 2

01
2.

RAČUNOVODSTVO FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO

i obveze vrednuju se po fer vrijednosti ukoliko zadovoljavaju 
uvjete za priznavanje15:
• sva imovina osim nematerijalne imovine priznaje se ako je 

vjerojatno da će iz nje stjecatelju proizlaziti buduće ekonom-
ske koristi i ako se njezina fer vrijednost može pouzdano 
izmjeriti;

• sve obveze osim nepredviđenih obveza priznaju se ako je 
vjerojatno da će doći do odljeva resursa koji utjelovljuju 
ekonomske koristi zbog podmirenja obveza i ako se njihova 
fer vrijednost može pouzdano izmjeriti.
Dugotrajna imovina namijenjena prodaji priznaje se po fer 

vrijednosti umanjenoj za troškove prodaje, dok se nematerijalna 
imovina može priznati u imovini društva preuzimatelja samo ako 
je prepoznatljiva i ako se može odrediti njezina fer vrijednost. 

3.3. Provođenje pripajanja u poslovnim knjigama 

Podaci u bilanci na dan prije nastanka statusne promjene 
predstavljaju podlogu za knjiženje pripojene neto-imovine druš-
tva koje se pripaja u poslovnim knjigama društva preuzimatelja. 
Na dan pripajanja u poslovnim knjigama društva preuzimatelja 
treba priznati imovinu i obveze društva koje se pripaja na kon-
tima za istovrsnu imovinu i obveze, utvrditi troškove pripajanja 
i eventualni goodwill te zamijeniti poslovne udjele za neto-
imovinu društva koje se pripaja. Ukoliko društva koja sudjeluju 
u pripajanju imaju međusobna potraživanja i obveze, nakon 
provođenja bilance pripojenog društva u poslovnim knjigama 
društva preuzimatelja, navedena potraživanja i obveze treba 
međusobno zatvoriti.

3.3.1. Primjer knjiženja pripajanja uz pozitivnu razliku 
troška pripajanja i stjecateljeva udjela u fer 
vrijednosti imovine 

Poslovni subjekt A d.d. donio je odluku o pripajanju poslov-
nog subjekta B d.o.o., koji je u 100%-tnom vlasništvu subjekta 
A d.d. Pripajanje će se provesti 1. 4. 2012. Ukupan iznos udjela 
subjekta A d.d. u subjektu B d.o.o. u iznosu od 200.000 kn jed-
nak je temeljnom kapitalu društva B d.o.o. Bilanca poslovnog 
subjekta B d.o.o. na dan prije pripajanja (31. 3. 2012.) nalazi se 
u tablici 1. 

Tablica 1. Bilanca poslovnog subjekta B d.o.o. koje se pripaja 
na dan 31. 3. 2012.

Pozicija bilance Stanje na dan 31. 3. 2012.

Zemljište 60.000

Građevinski objekti 150.000

Postrojenja i oprema 130.000

Zalihe 30.000

Potraživanja 40.000

Novac 10.000

AKTIVA 420.000

Temeljni kapital 200.000

Zadržana dobit 20.000

Gubitak tekućeg razdoblja -50.000

Obveze 250.000

PASIVA 420.000

Poslovni subjekt A d.d. na dan pripajanja priznaje imovinu i 
obveze poslovnog subjekta B d.o.o. po fer vrijednosti, koja je u 

15  MSFI 3, t. 37 i HSFI 2, t. 2.62.

ovom slučaju jednaka knjigovodstvenoj vrijednosti, na kontima 
za istovrsnu imovinu i obveze. Budući da je vrijednost ulaganja 
A d.d. u poslovne udjele B d.o.o. (200.000 kn) veća od neto-
imovine društva B d.o.o. (420.000 - 250.000 = 170.000 kn) za 
30.000 kn, utvrđen je goodwill u navedenom iznosu. Ulaganje 
društva A d.d. u društvo B d.o.o. se u navedenoj transakciji 
pripajanja isknjižava. Na taj način su zadovoljeni svi prethodno 
opisani koraci za primjenu metode kupnje. Navedena knjiženja 
prikazana su u tablici 2, koja prikazuje bilancu društva A d.d. na 
dan prije pripajanja, promjene do kojih je došlo zbog pripajanja 

i bilancu društva A d.d. nakon pripajanja.  

Tablica 2. Bilanca poslovnog subjekta A d.d. prije i poslije 

pripajanja.

Pozicija bilance

Stanje na 
dan 

31. 3. 2012.
(prije 

pripajanja)

Knjiženje pripajanja

   D                     P

Stanje na dan 
1. 4. 2012.

(poslije 
pripajanja)

Goodwill 0 30.000  30.000

Zemljište 1.000.000 60.000  1.060.000

Građevinski objekti 2.500.000 150.000  2.650.000

Postrojenja i oprema 1.000.000 130.000  1.130.000

Udjeli kod povezanih 
poduzetnika

200.000  200.000 0

Zalihe 198.000 30.000  228.000

Potraživanja 520.000 40.000  560.000

Novac 182.000 10.000  192.000

AKTIVA 5.600.000   5.850.000

Temeljni kapital 1.000.000   1.000.000

Zadržana dobit 1.630.000   1.630.000

Dobit tekućeg razdoblja 770.000   770.000

Obveze 2.200.000  250.000 2.450.000

PASIVA 5.600.000   5.850.000

  450.000 450.000  

3.3.2. Primjer knjiženja pripajanja društva s negativnim 

kapitalom

Poslovni subjekt C d.d. donio je odluku o pripajanju po-
slovnog subjekta D d.o.o., koji je u 100%-tnom vlasništvu 
subjekta C d.d. Pripajanje će se provesti 1. 4. 2012. Ukupan 
iznos udjela subjekta C d.d. u subjektu D d.o.o. u iznosu od 
100.000 kn jednak je temeljnom kapitalu društva D d.o.o. Bi-
lanca poslovnog subjekta D d.o.o. na dan prije pripajanja (31. 
3. 2012.) nalazi se u tablici 3. 

Tablica 3. Bilanca poslovnog subjekta D d.o.o. koje se pripaja 

na dan 31. 3. 2012.

Pozicija bilance Stanje na dan 31. 3. 2012.

Zemljište 50.000

Građevinski objekti 180.000

Postrojenja i oprema 150.000

Zalihe 90.000

Potraživanja 190.000

Novac 1.000

AKTIVA 661.000
Temeljni kapital 100.000

Preneseni gubitak -230.000

Gubitak tekućeg razdoblja -70.000

Obveze 861.000

PASIVA 661.000
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Poslovni subjekt C d.d. na dan pripajanja priznaje imovinu 

i obveze poslovnog subjekta D d.o.o. po fer vrijednosti, koja 

je u ovom slučaju jednaka knjigovodstvenoj vrijednosti, na 

kontima za istovrsnu imovinu i obveze. Budući da je poslovni 

subjekt D d.o.o. višegodišnji gubitaš te ima negativan kapital, 

situacija se ponešto razlikuje u odnosu na prethodno navedeni 

slučaj. Naime, u ovakvoj situaciji se nakon pripajanja imovine 

i obveza te eliminacije ulaganja matice u povezano društvo, 

prenose u matično društvo preneseni gubici društva koje se 

pripaja. U nastavku se navode dva slučaja pripajanja društva 

D d.o.o.:

• Slučaj I - Poslovni subjekt C d.d. je zbog višegodišnjeg 

lošeg poslovanja povezanog društva D d.o.o. i negativnog 

kapitala vrijednosno uskladio svoja ulaganja u to povezano 

društvo;

• Slučaj II - Poslovni subjekt C d.d. nije vrijednosno uskladio 

svoja ulaganja u društvo D d.o.o.

U prvom slučaju se nakon priznavanja imovine i obveza 

društva koje se pripaja, isknjižava iz poslovnih knjiga ulaganje 

u udjele kod povezanih poduzetnika te pripadajući ispravak 

vrijednosti navedenih ulaganja. Potom se na društvo preuzi-

matelja prenose gubici umanjeni za temeljni kapital društva 

D d.o.o. 

U drugom slučaju, kada društvo C d.d. nije vrijednosno 

uskladilo svoja ulaganja u udjele kod povezanih poduzetnika, 

nakon priznavanja imovine i obveza društva D d.o.o., zatvara 

se ulaganje u povezano društvo koje se pripaja, te se ukupan 

iznos prenesenih gubitaka prenosi u društvo C d.d. na teret 

zadržane dobiti. 

U tablicama 4. i 5. prikazana su sva prethodno navedena 

knjiženja.

Tablica 4. Bilanca poslovnog subjekta C d.d. prije i poslije pri-

pajanja u slučaju kada je društvo C d.d. vrijednosno 

uskladilo svoja ulaganja u povezano društvo

Pozicija bilance

Stanje na dan 
31. 3. 2012.

(prije 
pripajanja)

Knjiženje pripajanja

D                     P

Stanje na dan 
1.  4. 2012.

(poslije 
pripajanja)

Goodwill 0 0  0

Zemljište 1.200.000 50.000  1.250.000

Građevinski objekti 2.300.000 180.000  2.480.000

Postrojenja i oprema 800.000 150.000  950.000

Udjeli kod povezanih 
poduzetnika

100.000    

Ispravak vrijednosti 
udjela kod povezanih 
poduzetnika

-100.000    

Zalihe 200.000 90.000  290.000

Potraživanja 520.000 190.000  710.000

Novac 80.000 1.000  81.000

AKTIVA 5.100.000   5.761.000

Temeljni kapital 1.500.000   1.500.000

Zadržana dobit 750.000  -200.000 550.000

Dobit tekućeg razdoblja 50.000   50.000

Obveze 2.800.000  861.000 3.661.000

PASIVA 5.100.000   5.761.000

  661.000 661.000  

Tablica 5. Bilanca poslovnog subjekta C d.d. prije i poslije pri-

pajanja u slučaju kada društvo C d.d. nije vrijednosno 

uskladilo svoja ulaganja u povezano društvo

Pozicija bilance

Stanje na 
dan 

31. 3. 2012.
(prije 

pripajanja)

Knjiženje pripajanja

D                     P

Stanje na 
dan 1. 4. 

2012.
(poslije 

pripajanja)

Goodwill 0 0  0

Zemljište 1.200.000 50.000  1.250.000

Građevinski objekti 2.300.000 180.000  2.480.000

Postrojenja i oprema 800.000 150.000  950.000

Udjeli kod povezanih 
poduzetnika

100.000  100.000 0

Zalihe 200.000 90.000  290.000

Potraživanja 520.000 190.000  710.000

Novac 80.000 1.000  81.000

AKTIVA 5.200.000   5.761.000

Temeljni kapital 1.500.000   1.500.000

Zadržana dobit 850.000  -300.000 550.000

Dobit tekućeg razdo-
blja

50.000   50.000

Obveze 2.800.000  861.000 3.661.000

PASIVA 5.200.000   5.761.000

  661.000 661.000  

4. POREZNI ASPEKTI PRIPAJANJA I PREDAJA 
FINANCIJSKIH IZVJEŠĆA

Osim Zakona o trgovačkim društvima, neki postupci 

u procesu pripajanja definirani su i raznim poreznim i raču-

novodstvenim propisima. Sukladno navedenim propisima, 

poslovni subjekt koji se pripaja obvezan je sastaviti zaključna 

financijska izvješća do dana pripajanja te u skladu s poreznim 

propisima i sva ostala porezna izvješća. Međutim, u praksi je 

situacija nešto drugačija, budući da je gotovo nemoguće cijeli 

postupak pripajanja opisan u prethodnim poglavljima provesti 

u zadanim rokovima i izraditi financijska izvješća u jednom 

danu, koji je ujedno i posljednji dan rada pripojenog društva. 

Posebice je to situacija kod građevinskih društava, koja zbog 

specifičnosti vezanih za njihovo poslovanje i obračun putem 

privremenih situacija jednostavno nije moguće u jednom danu 

napraviti sve inventure i konačni obračun poslovanja. Tada 

dolazi do razlika između datuma s kojim će se provesti pripa-

janje u poslovnim knjigama navedenog u ugovoru o pripajanju 

i datuma s kojim je pripajanje upisano u sudski registar. U tak-

vom slučaju, koji je mnogo češći u praksi od onog opisanog 

u Zakonu o trgovačkim društvima, otvaraju se mnoga pitanja 

koja nisu ni u jednom propisu opisana, a poduzetnicima mo-

gu zadati poprilične muke. U nastavku je dan kratak pregled 

postupaka vezanih za poreze kod pripajanja te su popisana 

sva izvješća koja je društvo koje se pripaja obvezno izraditi i 

predati te rokovi za njihovu predaju.

4.1. Porez na dodanu vrijednost kod pripajanja

Pripajanje društva te stjecanje imovine pripajanjem ne 

podliježe oporezivanju porezom na dodanu vrijednost16.

16  Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost, čl. 17.
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Društvo koje se pripaja dužno je sastaviti konačni obračun 

poreza na dodanu vrijednost (PDV-K obrazac) i predati ga u 

roku tri mjeseca od dana pripajanja Poreznoj upravi17.

Prema slučaju iz prakse, Porezna uprava je tražila da, 

ukoliko se datum s kojim se provodi pripajanje u poslovnim 

knjigama razlikuje od datuma rješenja o upisu pripajanja u 

sudskom registru, treba dostaviti PDV-K s datumom rješenja 

upisa pripajanja, a ne s datumom pripajanja u poslovnim 

knjigama, neovisno što u razdoblju nakon navedenog datuma 

pripojeno društvo nije poslovalo.  

4.2. Posebni porez na osobne automobile, ostala 
motorna vozila, plovila i zrakoplove

Ukoliko društvo koje se pripaja u svojoj imovini sadrži i 

prijevozna sredstva, tada je pri prijenosu navedene imovine 

prilikom pripajanja, društvo preuzimatelj obvezno platiti 5% 

posebnog poreza na osobne automobile, ostala motorna vozi-

la, plovila i zrakoplove. To je jedini propis koji u dijelu statusnih 

promjena nije usklađen sa Zakonom o trgovačkim društvima. 

Zato je poželjno prije početka pripreme postupka pripajanja 

razmotriti i neke druge mogućnosti prijenosa motornih teretnih  

vozila na društvo preuzimatelja. 

Iako imovinu koja se pripajanjem prenosi na društvo 

preuzimatelja nije potrebno posebno navoditi s detaljima u 

ugovoru o pripajanju, u praksi je bilo dosta problema prilikom 

prepisivanja motornih vozila, gdje su službenici/e Policijske 

uprave zahtijevali da su u ugovoru o pripajanju navedeni 

detalji o svakom motornom vozilu (broj šasije, registarske 

oznake, marka vozila i sl.), kako bi se predmetna vozila mogla 

registrirati na novi poslovni subjekt.

4.3. Porez na promet nekretnina

Stjecanje nekretnina u postupku pripajanja trgovačkih 

društava ne podliježe oporezivanju porezom na promet ne-

kretninama18. Zbog pojedinih slučajeva u praksi prilikom pri-

jenosa vlasništva nad nekretninama na društvo preuzimatelja, 

poželjno je u ugovoru o pripajanju navesti točne podatke o 

nekretnini navedene u zemljišnim knjigama. 

4.4. Porez na dobit

Ako pri prijenosu na društvo preuzimatelja kod pripajanja 

ne dolazi do promjena u procjeni imovine i obveza, smatra se 

da postoji kontinuitet u oporezivanju te da porezni obveznik 

nastavlja djelatnost i shodno tome nije od utjecaja na oporezi-

vanje porezom na dobit19.

Društvo koje se pripaja dužno je sastaviti prijavu poreza 

na dobit za razdoblje do dana pripajanja i predati je Poreznoj 

upravi u roku četiri mjeseca od dana s kojim se sastavljaju 

financijska izvješća. Ukoliko poslovni subjekt koji se pripaja 

nije u mogućnosti sastaviti financijska izvješća na datum 

koji prethodi danu upisa pripajanja u sudski registar nego 

na datum s kojim će pripajanje biti provedeno u poslovnim 

knjigama, prema primjeru iz prakse, poreznu prijavu potreb-

no je sastaviti za razdoblje do dana koji prethodi danu upisa 

pripajanja u sudski registar, iako je ona potpuno jednaka onoj 

17  Zakon o porezu na dodanu vrijednost, čl. 18. st. 2.
18  Zakon o porezu na promet nekretnina, čl. 12. st. 2.
19  Zakon o porezu na dobit, čl. 20. st. 1 i 2.

koja bi se sastavila s datumom po kojem će biti provedeno 

pripajanje u poslovnim knjigama. U slučaju da ta dva datuma 

nisu u istoj godini (npr. pripajanje se provodi u poslovnim 

knjigama društva preuzimatelja s 31. 12. 2011., a rješenje o 

upisu nosi datum 20. 1. 2012.), potrebno je sastaviti i predati 

dvije prijave poreza na dobit - jednu za razdoblje 1. 1. - 31. 

12. 2011. i drugu za razdoblje 1. 1. - 19. 1. 2012., iako će 

ova druga biti prazna, budući da je pripojeno društvo stvarno 

prestalo poslovati s 31. 12. 2011. U prilogu porezne prijave 

prilažu se financijska izvješća za navedeno razdoblje, rješenje 

trgovačkog suda o upisu pripajanja, te svi ostali uobičajeni 

prilozi koji se predaju uz poreznu prijavu (obračun naknade za 

šume, obračun naknade turističke članarine, obračun spome-

ničke rente).

Društvo preuzimatelj nije u obvezi izraditi financijska iz-

vješća kao ni predati poreznu prijavu za razdoblje do dana 

pripajanja, nego predaje izvješća redovno za cijelu poslovnu 

godinu. 

Ukoliko je društvo koje se pripaja imalo porezni gubitak, on 

se priznaje u društvu preuzimatelju u oporezivanju u narednim 

poreznim razdobljima20. Slučajevi u kojima se porezni gubitak 

ne može prenijeti na društvo preuzimatelja su:

• ako društvo koje se pripaja već dvije godine uzastopno ne 

obavlja djelatnost;

• ako tijekom dvije naredne godine nakon pripajanja bitno 

promijeni djelatnost prednika.

4.5. Predaja financijskih izvješća

Poslovni subjekt koji se pripaja obvezan je sastaviti finan-

cijska izvješća i predati ih u FINA-u za potrebe javne objave u 

obuhvatu kao i kod redovne predaje izvješća za javnu objavu 

- mali poslovni subjekti predaju bilancu, račun dobiti i gubitka 

i bilješke, dok srednji i veliki poslovni subjekti predaju, osim 

navedenih izvješća i izvještaj o novčanom toku, izvještaj o 

promjenama glavnice i izvještaj o sveobuhvatnoj dobiti (ovaj 

posljednji samo obveznici MSFI). Ukoliko je poslovni subjekt 

obveznik revizije, predaje se i izvješće revizora, dok se odluke 

o utvrđivanju financijskih izvještaja i odluke o raspodjeli dobiti 

u ovom slučaju ne predaju. 

Rok za predaju financijskih izvješća FINA-i je 90 dana od 

dana pripajanja. U GFI-POD se upisuje šifra za predaju izvje-

šća 40 - Izvještaj kojeg sastavlja obveznik koji zbog statusne 

promjene gubi pravnu osobnost.

Financijska izvješća za potrebe statistike društvo koje se 

pripaja nije potrebno sastavljati, nego obvezu predaje izvješća 

za potrebe statistike preuzima društvo preuzimatelj, i to za 

cijelu poslovnu godinu do 31. ožujka sljedeće godine. 

5. ODREDBE ZAKONA O RADU U SLUČAJU 
PRIPAJANJA

Kako poslovni subjekt koji pripaja drugi poslovni subjekt 

postaje sveopći slijednik subjekta te preuzima sve pravne 

poslove i obveze subjekta koji se pripaja, navedeno sljed-

ništvo se odnosi i na ugovore o radu zaposlenika poslovnog 

subjekta koji se pripaja. Danom upisa statusne promjene u 

sudski registar prenose se i svi ugovori o radu zaposlenika 

koji su radili u društvu koje se pripaja na novog poslodavca 

20  Zakon o porezu na dobit, čl. 17. st. 3.
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(društvo preuzimatelj) zajedno sa svim pravima i obvezama 

koja su proizlazila iz radnog odnosa21. Za navedene promjene 

poslodavca ne traži se pristanak radnika. Jedini uvjet za pri-

jenos ugovora o radu je da pojedini ugovori o radu postoje u 

trenutku kada dolazi do statusne promjene.     

Poslovni subjekt koji se pripaja dužan je prije dana pripa-

janja pisano obavijestiti radničko vijeće i sve radnike čiji se 

ugovori o radu prenose na novog poslodavca22. Isto je društvo 

također dužno pisano obavijestiti novog poslodavca o svim 

pravima radnika čiji se ugovori o radu prenose23.

Jedini zaposlenici čiji ugovori o radu prestaju s danom 

upisa statusne promjene u sudski registar su ugovori o radu 

članova uprave i nadzornog odbora, jer se oni ne mogu pre-

nijeti na društvo preuzimatelja. Ukoliko društvo preuzimatelj 

želi zadržati zaposlenike koji su u prethodnom društvu bili čla-

novi uprave ili nadzornog odbora, ono im mora ponuditi nove 

ugovore o radu kao da ih prvi put zapošljava. Organi društva 

preuzimatelja ostaju isti.

6. ZAKLJUČAK

Pripajanje je vrlo složen postupak koji zahtijeva primjenu 

mnogih propisa - od onih o trgovačkim društvima, radnim od-

nosima pa sve do poreznih i računovodstvenih propisa. Stoga 

je vrlo važno pripajanju pristupiti temeljito i detaljno, kako ne 

bi došlo do naknadnih iznenađenja.

Kompletan proces pripajanja propisan je Zakonom o trgo-

vačkim društvima, uključujući i sve specifičnosti do kojih dolazi 

kod pripajanja ovisnog društva s ograničenom odgovornošću 

dioničkom društvu - matici, koje je bilo predmet razmatranja 

u ovom članku.

Nakon što je pripajanje upisano u sudski registar, navedenu 

statusnu promjenu potrebno je provesti u poslovnim knjigama 

društva preuzimatelja. Kroz navedene primjere nastojalo se 

prikazati kako se pripajanje provodi u poslovnim knjigama. 

Prvi primjer opisuje najčešći slučaj pripajanja u praksi kada 

nastaje goodwill, dok drugi primjer opisuje pripajanje društva 

s negativnim kapitalom, koje je nažalost nerijetka pojava u 

praksi.

Poslovni subjekti koji se pripajaju, gube pravnu osobnost te 

na dan prije upisa pripajanja u sudski registar moraju sastaviti 

financijska izvješća, prijavu poreza na dobit te izraditi konačni 

21  Zakon o radu, čl. 133. st. 1.
22  Zakon o radu, čl. 133. st. 6.
23  Zakon o radu, čl. 133. st. 4.

obračun PDV-a te ih u propisanim rokovima predati Poreznoj 

upravi, a financijska izvješća na obrascu GFI-POD predati u 

FINA-u za potrebe javne objave. Godišnja financijska izvješća 

za potrebe statistike u FINA-u predaje društvo preuzimatelj za 

cijelu kalendarsku godinu. Također je upozoreno na određene 

probleme s kojima se mnogi poslovni subjekti susreću u praksi, 

budući da je vrlo teško zadovoljiti sve zakonske pretpostavke 

vezane za datum s kojim će se provesti pripajanje u poslovnim 

knjigama društva preuzimatelja i datum s kojim će pripojeno 

društvo biti upisano u sudski registar. 

Kako pripajanjem društvo koje se pripaja gubi pravnu 

osobnost, društvo preuzimatelj pripajanjem preuzima i sve 

ugovore o radu koji su postojali u trenutku upisa pripajanja u 

sudski registar te postaje novi poslodavac radnicima pripoje-

nog društva. Zakon o radu je u ovom slučaju vrlo jasan.

Ovo područje je vrlo kompleksno te provođenje procesa 

pripajanja u nekom poslovnom subjektu zahtijeva usku surad-

nju pravnog, financijskog i računovodstvenog sektora, kako 

bi sve proteklo u najboljem redu i kako bi se ostvarili ciljevi 

predmetnog pripajanja.    
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Upravljanje dugom primjenom 
metode zamjene duga glavnicom

U financijskoj krizi upravljanje dugovima ima posebno mjesto i ulogu u 
poduzeću. Sastoji se od tri procesa: procjene situacije, monitoringa/
analize i komunikacija. Zamjena duga glavnicom, poznatija u svijetu kao 

debt-equity swap1, upravo je modifikacija transakcija koje su se i ranije koristile. 
Obzirom na iskustva primjene ove metode na velikom broju slučajeva (pretežito 
u velikim subjektima koji su sastavnice velikih grupa za konsolidaciju) danas je 
metoda određenija i aplikativnija. U primjeni metode pomaže i prilagodba zakonske 
regulative mnogih europskih zemalja, posebno na području poreza. Autor članka 
dao je pojmovno određenje zamjene duga glavnicom, koristi od primjene ove 
metode i tipične primjere i njihovo računovodstveno praćenje.

Prof. dr. sc. DANIMIR GULIN Stručni članak  UDK 657.2

1. UPRAVLJANJE DUGOVIMA

Upravljanje dugovima ili kako se ponegdje naziva „menadž-

ment dugova“ predstavlja stalnu aktivnost bez obzira je li u 

pitanju financijska kriza ili ne. To je konstanta koja se sastoji 

od tri procesa, i to:2 1. procjene, 2. monitoringa/analize  i 
3. komuniciranja. Procjena je važna faza kako za zajmo-

davatelja (procjena rizika), tako i za zajmoprimatelja. Ako se 

zajmoprimatelj obvezao na vraćanje zajma u kratkom roku i 

to ne može ispuniti, tada se i njegova kreditna sposobnost 

(bonitet) i ujedno kredibilitet obrušava. Promatranje i analiza 

otplate duga je ključna u smislu ako se radi o zajmoprimatelju 

čija kreditna sposobnost raste ako ima kvalitetnu imovinu kao 

instrument osiguranja povrata duga. 

Dobro upravljanje dugovima u posljednje vrijeme karakte-

rizira stalna komunikacija vjerovnika (zajmodavatelja) i dužnika 

(zamoprimatelja). Stalnom i pravovremenom komunikacijom 

brže se i efikasnije rješavaju dužnički problemi. Ako je malo 

vremena za reakciju dužnika problem postaje sve veći (ne 

stavljati glavu u pijesak).

Za efikasno upravljanje dugovima menadžment dugova 

mora postaviti kriterije za novčani tok i radni kapital svakog 

od različitih centara odgovornosti poduzeća. To znači da se 

odredi koji novčani tok treba generirati svaki profitni centar, 

troškovni centar itd. Financijski direktor poduzeća treba imati 

uvijek otvorenu liniju s vjerovnikom ili kreditorom.

1  Rayney P., Tax Rules can help companies to restructure debt in the-
se turbulent times, Accountancy 4/2009, London, 2009.

2  Cain H., Debt management for business, International Accountant, 
Issue 62, New Castle, UK, str. 12.

U slučaju nekomunikacije mogu se dogoditi dvije situaci-

je:3 1. zajmodavatelji prestaju surađivati, i 2. potrebno je atrak-

tirati i angažirati nove zajmodavatelje. Ako se komunikacija 

prekine zajmodavatelj (banka) može blokirati kreditne linije i 

zaustaviti rast i učiniti poduzeće neatraktivnim za banke, ali 

i druge vjerovnike. Da bi se izbjegla ova situacija poduzeće 

mora sastaviti sveobuhvatan poslovni plan koji treba uključiti 

financiranje, upravljanje s poslovanjem, kupce, dobavljače itd. 

Tim se poslovnim planom atraktira poduzeće čime postaje 

privlačnije za nove zajmodavatelje.

Za upravljanje dugom ukoliko dug i dalje raste postoje i 

druge opcije  među kojima su najčešće:4

1. zamjena duga glavničkim instrumentima,

2. zamjena duga drugom imovinom (najčešće nekretninama 

kao hipotekama), i

3. restrukturiranje režijskih troškova i restrukturiranje poslov-

nih aktivnosti fokusiranjem na profitabilna područja,

4. promjena termina i uvjeta otplate dugova (izvansudsko 

prolongiranje otplate i izmjena cijene duga), 

5. pokretanje stečaja ili sudski postupak zaštite vjerovnika 

s namjerom sastavljanja plana aktivnosti i restrukturiranja 

poduzeća.

Svaka od ovih aktivnosti ima svoj računovodstveni tretman. 

U posljednje vrijeme sve prisutniji model restrukturiranja duga 

je zamjena dugova glavničkim instrumentima. Ostali oblici 

restrukturiranja dugova, kao npr. realizacija hipoteka (preuzi-

manje imovine od dužnika) te izvansudski (izmjena termina i 

uvjeta duga) i sudski postupak (stečaj) jesu zasebne i kom-

pleksne teme. U nastavku obradit će se sve češći slučajevi 

restrukturiranja - zamjena duga glavničkim instrumentima. 

3  Isto, str. 13.
4  Isto, str. 13.
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2. ZAMJENA DUGA GLAVNICOM (debt-equity 
swap)

Pojednostavljeno rečeno, zamjena duga glavnicom 

(glavničkim instrumentima) je transakcija kada zajmodavatelj 

(vjerovnik) temeljem ugovora sa zajmoprimateljem (dužnikom) 

zamjenjuje svoj plasman (potraživanje) upisom novih dionica ili 

udjela.5 Zamjena duga glavnicom može se praktički realizirati: 

(1) izdavanjem novih dionica (udjela za d.o.o.) ili (2) razmjenom 

za trezorske dionice (udjele).

Najveći broj transakcija zamjene duga glavnicom realizira 

se izdavanjem novih dionica ili udjela. Odnos razmjene duga i 

glavničkih instrumenata definira se u ugovoru između vjerov-

nika i dužnika. To može biti: (1) nominalna vrijednost dionica 

(udjela) ili (2) njihova tržišna vrijednost (ukoliko su dionice u 

kotaciji). Ako dionice nisu u kotaciji na financijskom tržištu za-

mjena se može realizirati na temelju procijenjene fer vrijednosti 

dionica ili udjela ili po knjigovodstvenoj vrijednosti. 

3. KORISTI VJEROVNIKA I DUŽNIKA OD 
ZAMJENE DUGA GLAVNICOM

Zamjena duga glavnicom zajednički je interes vjerovnika 

i dužnika s osnovnim ciljem da se spriječi likvidacija dužnika. 

Javlja se najčešće kod dužnika koji imaju probleme s likvid-

nošću i uopće plaćanjem dugova. Vjerovnika obično potiče 

imovina dužnika za ulazak u vlasništvo kao alternativu besko-

risnog čekanja naplate potraživanja.

Korist od primjene metode zamjene duga glavnicom 

ogleda se i u smanjenju krivnje direktora prodaje proizvoda ili 

direktora banaka zbog loše procjene kreditnih rizika. Tako je 

zamjena duga glavnicom često izlazna strategija loših procje-

na kupaca ili zajmotražitelja.

Ako se pokušaju sistematizirati koristi od zamjene duga 

glavnicom tada možemo govoriti posebno o:6

Koristi vjerovnika primjenom metode zamjene duga glav-

nicom:

• To je izlazna strategija menadžmenta vjerovnika za iz-

bor loših plasmana ili kupaca, menadžment vjerovnika 

„smanjuje“ svoju krivnju zbog izbora loših plasmana ili 

kupaca,

• Spašavanje plasmana ili potraživanja ulaskom u glavnicu 

dužnika stječu se dionice ili udjeli koji se mogu prodati 

nakon restrukturiranja dužnika,

• Izbjegavanjem stečaja ili likvidacije dužnika vjerovnik za-

država klijenta i njegovu neto-imovinu i očekuje efikasnije 

upravljanje po načelu kontinuiteta poslovanja,

• Izbjegavaju se troškovi sudskog procesa naplate plas-

mana i potraživanja (troškovi odvjetnika, suda itd.),

• Nema otpisa plasmana (potraživanja) i izostavljanjem 

vrijednosnog usklađivanja nema izravnog utjecaja na 

smanjenje dobiti,

• Ako je vjerovnik matično društvo u grupi za konsolidaciju 

zamjenom duga glavnicom povećava se efikasnost na 

razini grupe čime se izravno utječe na uspjeh i financijsku 

situaciju grupe.

5  Vidjeti www.semplefraser.co.uk posjećeno 22. 05. 2009.
6  Vidjeti npr. www.investopedia.com stranica posjećena 22. 05. 

2009.

Koristi dužnika primjenom metode zamjene duga glavni-

com:

• Dužnik i njegov menadžment izbjegavaju stečaj i likvi-

daciju,

• Zamjenom duga za glavnicu omogućava se menadž-

mentu dužnika ciljano pripajanje s vjerovnicima, a time i 

„lakša“ budućnost dužnika,

• Restrukturiranjem duga dužnik popravlja pokazatelj 

zaduženosti (smanjuju se obveze, a povećava glavnica) 

čime poboljšava svoju poziciju kod kreditora,

• Smanjenjem dugova (obveza) smanjuju se i rashodi od 

kamata, što se izravno odražava na poslovni rezultat i 

profitabilnost dužnika.

O nedostacima zamjene duga u kontekstu korištenja ove 

metode kao mjere restrukturiranja nije potrebno posebno 

elaborirati. Naime, sama primjena ove metode upućuje vje-

rovnike i dužnike na to što im može koristiti ova metoda. To ne 

znači da je u svim slučajevima  bolje  preuzeti dionice (ili udjele 

d.o.o.) dužnika nego ih likvidirati.

Naravno da je upotreba metode zamjene duga glavnicom  

jedna od aktualnih mjera koje iniciraju vjerovnici u financijskoj 

krizi zbog potencijalnih šteta i gubitaka koji bi nastali likvi-

dacijom dužnika. Zamjena duga s glavničkim instrumentima 

je mjera koja spašava dužnika od likvidacije. Dakle, odluka 

je menadžmenta vjerovnika: što je efikasnije (a) preuzimanje 

glavničkih instrumenata dužnika ili (b) njegova likvidacija. 

4. PRIMJERI RAČUNOVODSTVENOG PRAĆENJA 
METODE ZAMJENE DUGA GLAVNICOM

Primjena metode zamjene duga glavnicom ovisi o dogo-

vorenim i prihvaćenim elementima ugovora između vjerovnika 

i dužnika. U ugovoru o zamjeni duga glavnicom definiraju se 

svi relevantni elementi:7 

(1) vrijednost plasmana (potraživanja od kupaca) koja ulaze u 

zamjenu za dionice (udjele),

(2) cijena dionica ili udjela koje će se razmijeniti za plasmane 

(potraživanja).

Primjer 1: Zamjena duga glavnicom - zamjena s dioni-
cama koje kotiraju na burzi

Dioničko društvo A d.d. (matica)  prodalo je proizvode svojoj 

podružnici B d.d. u vrijednosti od 2.400.000 kn. Podružnica se 

našla u financijskim teškoćama i nije u stanju platiti svoje obveze 

matici A d.d. Sklopljen je ugovor o zamjeni duga glavnicom 15. 

04. 2012. Prema ugovoru matica A d.d. zamjenjuje 2.000.000 kn 

svojih potraživanja za dionice B d.d. Temelj zamjene je tržišna 

cijena dionica B d.d. Dioničko društvo B d.d. izdalo je prethodno 

ukupno 25.000 dionica (redovnih) nominalne vrijednosti 100 

kn/dionici, a tekuće tržišne (fer) cijene 200 kn/dionici. Temeljem 

ugovora društvo A d.d. preuzelo je 10.000 dionica od dioničara 

društva B d.d. (prema ugovoru od svakog dioničara 40%). Za-

mjenom duga i glavničkih instrumenata društvo B d.d. postalo 

je pridruženo društvo društvu A d.d. (A d.d. drži 40% dionica B 

d.d.). 

7  Vidjeti MSFI 2 - Isplate s temelja dionica, toč. 10.
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Knjiženje kod A d.d. (vjerovnika):

120  Potraživanja od kupaca                040 Dionice i udjeli u
         povezanih društava                povezanim društvima

 S 2.400.000    2.000.000 (1)       (1)  2.000.000

Knjiženje kod B d.d. (dužnika):

220 Dobavljači povezana društva              912 Kapitalne rezerve 

(1) 2.000.000    S  2.400.000                                    2.000.000     (1)

Knjiženje kod dužnika (B) provedeno je prema MSFI 2 - 

Plaćanje temeljem dionica (toč. 3.) Nastale kapitalne rezerve 

se koriste u budućnosti za pokriće gubitaka.

Primjer 2: Zamjena duga glavnicom - zamjena s novim 
izdanim udjelima dužnika

Društvo s ograničenom odgovornošću C d.o.o. ima po-

traživanje s osnove prodaje robe društvu D d.o.o. na ukupan 

iznos od 5.000.000 kn. Menadžment društva C d.o.o. procije-

nio je da zbog nelikvidnosti društva D d.o.o. treba istom ponu-

diti ugovor o zamjeni duga glavnicom. Menadžment dužnika 

D d.o.o. prihvatio je ponudu za ovu transakciju. Ugovorena je 

zamjena duga glavnicom 20. 04. 2012. na iznos od 4.000.000 

kn. Procijenjena je fer vrijednost udjela društva D d.o.o. na 

iznos 1.000 kn/udjelu i koristi se kao temelj zamjene. Društvo 

D d.o.o. emitiralo je 4.000 udjela koje preuzima C d.o.o.

Knjiženje kod C d.o.o. (vjerovnika):

     121 Kupci u tuzemstvu    045 Udjeli u nepovezanim društvima

 S 5.000.000        4.000.000 (1)    (1)  4.000.000

Knjiženje kod D d.o.o. (dužnika):

       221 Dobavljači u zemlji            910 Temeljni kapital d.o.o.

                         S 5.000.000                                        4.000.000 (1)

(1) 4.000.000

Primjer 3: Zamjena duga glavnicom - zamjena plasmana 
s  novim izdanim dionicama dužnika  

Banka X d.d. odobrila je plasman 10.000.000 kn poduzetniku 

Z d.d. na 5 godina s kamatom od 7%. Poduzetnik se našao u fi-

nancijskim poteškoćama i njegov menadžment ponudio je banci 

ponudu o zamjeni duga glavnicom. Banka je razmotrila situaciju, 

ocijenila stanje neto imovine poduzetnika Z d.d. i prihvatila je po-

nudu o zamjeni duga glavnicom. Stanje plasmana 31. 03. 2012. 

bilo je 8.000.000 kn. Nominalna vrijednost dionica Z d.d. je 1.000 

kn/dionici, a njihova tržišna cijena je 1.200 kn/dionici. U ugovoru 

o zamjeni nominalna vrijednost dionica ugovorena je kao temelj 

zamjene. Društvo Z d.d. 90% duga zamjenjuje s novom emisi-

jom, a 10% zamjena je iz otkupljenih vlastitih dionica (trezorskih 

dionica). Banka i poduzetnik (veliki) primjenjuju MSFI.8 

8  Knjiženje trezorskih dionica je prema MRS 32 prema kojem nema 
izdvajanja iz zadržane dobiti za rezerve za otkup trezorskih dionica.

Knjiženje kod banke X d.d. (vjerovnik):

    50006 Krediti s ugovorenim                420 Vrijednosni papiri i drugi
rokom dospijeća preko 3 godine   financijski instrumenti trgovačkih društava

S  8.000.000        8.000.000   (1)        (1)  8.000.000

Knjiženje kod društva Z d.d. (dužnika):

952 Obveze za kredite bankama i       910 Temeljni kapital - nominalna
    ostalim  kreditorima u zemlji         vrijednost dionica

(1) 8.000.000      S  8.000.000                                      8.000.000 (1)

U zamjeni duga glavnicom važan je temelj zamjene. To 

znači odnos tržišne cijene dionica i nominalne vrijednosti vrlo 

je važan za vjerovnika i dužnika. Ako je nominalna vrijednost 

manja od tržišne te ako je ugovorena nominalna vrijednost kao 

temelj zamjene vjerovnik će dobiti veći broj dionica (udjela) 

pa će steći i veći postotak udjela u dužnikovoj neto imovini. 

Ako je ugovorena veća tržišna vrijednost dionica tada je to ne-

povoljnije za vjerovnika. Kada je nominalna vrijednost dionica 

veća od tržišne vrijednosti s financijskih tržišta (što je upravo 

veliki broj slučajeva u financijskoj krizi) tada je za vjerovnika 

bolja manja tržišna vrijednost kao osnovica zamjene jer će 

steći veći vlasnički udjel. 

5. ZAKLJUČAK

Zamjena duga glavnicom je metoda koja se koristi da bi se 

izbjegla likvidacija dužnika, razni sudski troškovi prisilne naplate 

dugova i da bi se izvršilo restrukturiranje vlasništva između po-

vezanih subjekata u grupi za konsolidaciju. Metoda se vrlo če-

sto koristi u uvjetima nelikvidnosti, kreditnih kriza, ali i kao jedna 

od metoda poslovnih kombinacija u svrhu realizacije pripajanja 

ili preuzimanja. Metoda nema većih tehničkih zahvata, posebno 

ne kod računovodstvenog praćenja. Ocjena ulaska i novi rizici 

s vlasništvom u zamjenu za dug su novi izazov vjerovnika. Pre-

tvaranjem duga u trajne udjele praktično se vremenski odgađa 

rješavanje problema. Vlasništvom nad dionicama (udjelima) 

bivšeg dužnika kupuje se vrijeme i čekaju „bolja vremena“. 
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Značaj financijskih instrumenata 
za financijski položaj i rezultate 
poslovanja banaka

Autorica ovog članka prezentirala je i objasnila klasifikaciju financijske imovine, 
financijskih obveza te priznavanje i prestanak priznavanja financijskih 
instrumenata uz važnost primjene MRS-a 32 Financijski instrumenti: 

prezentiranje, MRS-a 39 Financijski instrumenti: priznavanje i mjerenje te MSFI-a 
7 Financijski instrumenti: objavljivanje prilikom sastavljanja financijskih izvještaja 
banaka. Također, autorica je dala nekoliko praktičnih primjera knjiženja.

Mr. sc. SANJA BROZ TOMINAC Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Sukladno definiciji iz Međunarodnog računovodstvenog 

standarda 32 -  Financijski instrumenti: prezentiranje (dalje: 

MRS 32) financijski instrument je svaki ugovor uslijed kojeg 

nastaje financijska imovina jednog subjekta te financijska 

obveza ili vlasnički instrument drugog subjekta.1 Temeljna ka-

rakteristika je ta da su svi financijski instrumenti određeni ugo-

vorom koji ima obilježje sporazuma između dvije ili više strana 

gdje ne postoji, ili je ona vrlo mala,  mogućnost za izbjegavanje 

izvršavanja odredbi istog, iz razloga što je sporazum uobiča-

jeno provediv po zakonskoj prisili. Financijskim instrumentom 

ne smatra se ugovor o nabavi ili prodaji nefinancijske imovine 

uz određenu cijenu na određeni datum budući da je obveza 

jedne strane isporučiti ili razmijeniti nefinancijsku imovinu. 

Odredbama Zakona o tržištu kapitala u Hrvatskoj su re-

gulirani  uvjeti za ponudu financijskih instrumenata javnosti 

te njihovo uvrštenje i pravila trgovanja na uređenom tržištu. 

Sukladno tim odredbama financijski instrumenti dijele se u 

četiri skupine:2 

1. prenosivi vrijednosni papiri kao što su dionice i obveznice,

2. instrumenti tržišta novca u koje se ubrajaju komercijalni 

zapisi i certifikati o depozitu,

3. jedinice u subjektima za zajednička ulaganja kao što su 

udjeli otvorenog investicijskog fonda,

4. izvedenice u koje se ubrajaju opcije (options), futures, za-

mjene  kamatni unaprijedni ugovori (forward rate 
agreements) i bilo koji drugi izvedeni financijski instrumenti 

koji se odnose na vrijednosne papire, valute, kamatne 

stope ili prinose te drugi izvedeni financijski instrumenti, 

financijski indeksi ili financijske mjere za koje postoji mo-

gućnost namire fizički ili u novcu.

1  MRS 32, točka 11. (MSFI, Nar. nov., br. 136/09., 08/10., 18/10. i 
27/10.).

2  Zakon o tržištu kapitala (Nar. nov., br. 88/08.), čl. 3.

U definiranju financijskog instrumenta javljaju se tri pojma: 

financijska imovina, financijska obveza i vlasnički instrument. 

Financijska imovina obuhvaća: 3

a) novac, 

b) vlasnički instrument drugog subjekta,

c) ugovorno pravo da se primi novac ili druga financijska imo-

vina od drugog subjekta ili razmijeni financijska imovina ili 

financijska obveza s drugim subjektom po uvjetima koji su 

potencijalno povoljniji za subjekt ili

d) ugovor koji se može namiriti ili će biti namiren vlastitim 

vlasničkim instrumentima subjekta, a koji ne mogu biti 

klasificirani kao vlasnički instrumenti.

Na taj način, ugovor koji će se namiriti ili se može namiriti 

razmjenom fiksnog iznosa novca ili druge financijske imovi-

ne za fiksni broj vlastitih vlasničkih instrumenata subjekta 

predstavlja vlasnički instrument. To je zapravo ugovor kojim 

se dokazuje udjel u ostatku imovine nekog subjekta nakon 

oduzimanja svih njegovih obveza.4

Financijska obveza je: 5

a) ugovorna obveza da se isporuči novac ili druga financijska 

imovina drugom subjektu ili da se razmijeni financijska 
imovina ili financijske obveze s drugim subjektom prema 
uvjetima koji su potencijalno nepovoljni za subjekt,

b) ugovor koji se može namiriti ili će se namiriti na način dru-
gačiji od razmjene fiksnog iznosa novca ili druge financijske 
imovine za fiksni broj vlastitih vlasničkih instrumenata dru-
gog subjekta.

3  MRS 32, točka 11. (MSFI, Nar. nov., br. 136/09., 08/10., 18/10. i 
27/10.).

4  MRS 32, točka 11. (MSFI, Nar. nov., br. 136/09., 08/10., 18/10. i 
27/10.).

5  MRS 32, točka 11. (MSFI, Nar. nov., br. 136/09., 08/10., 18/10. i 
27/10.).
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Moguće je uvidjeti da financijski instrumenti obuhvaćaju velik 
dio pozicija izvještaja o financijskom položaju kod banaka. One 
uključuju osnovne instrumente kao što su dionice, obveznice i 
izvedenice. Definicijom, međutim, nije obuhvaćena materijalna 
imovina (zalihe, postrojenja, oprema), dugotrajna nematerijalna 
imovina (patenti, goodwill) te unaprijed plaćeni troškovi odnosno 
iako upravljanjem navedenom imovinom može doći do priljeva 
novčanih primitaka, ipak oni ne daju sadašnje pravo imatelju da 
primi novac ili drugu financijsku imovinu. Neka ugovorna prava 
i obveze ne obuhvaćaju razmjenu financijske imovine. Ugovor 
kojim se obvezuje dostava robe nije financijski instrument uko-
liko se isporuka sastoji od nefinancijske imovine radi prodaje 
ili korištenja iste od strane banke. Ali ako se obveza podmiruje 
u novcu, tj. prebijanjem međusobnih potraživanja prije datuma 
dospijeća, tada on predstavlja financijski instrument.

Godine 2005. Međunarodni odbor za računovodstvene 
standarde objavio je Međunarodni standard financijskog izvje-
štavanja 7 Financijski instrumenti: Objavljivanje. Tim je standar-
dom zamijenjen MRS 30 Objavljivanja u financijskim izvještajima 
banaka i sličnim financijskim institucijama i zahtjevi objavljivanja 
iz MRS 32 Financijski instrumenti: Objavljivanje i prezentiranje. 
Cilj MSFI-a 7 je informirati korisnike financijskih izvještaja o 
prirodi i vrsti rizika koji proizlaze iz financijskih instrumenata za 
izvještajno razdoblje i na izvještajni datum te o načinu na koji 
se upravlja rizicima. Isto tako, on propisuje i izvještajni okvir za 
objavljivanje informacija u financijskim izvještajima koji omogu-
ćuje korisnicima procjenu značaja financijskih instrumenata na 
financijski položaj i rezultate poslovanja subjekta.           

2.  KLASIFIKACIJA FINANCIJSKE IMOVINE

Financijska imovina klasificira se u četiri kategorije6:
1. financijska imovina po fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak,
2. financijska imovina raspoloživa za prodaju,
3. ulaganja koja se drže do dospijeća i   
4. zajmovi i potraživanja.

U gornje dvije navedene kategorije financijska imovina se 
vrednuje po fer vrijednosti, dok se u zadnje dvije kategorije 
za vrednovanje koristi metoda efektivne kamatne stope. U 
koju će kategoriju klasificirati pojedini financijski instrument 
potrebno je odlučiti prije nego se konačno obavi transakcija. 
Potrebno je internim aktom definirati kategorije za klasificira-
nje financijskih instrumenata.

2.1. Financijska imovina po fer vrijednosti kroz 
dobit ili gubitak

Sukladno točki 9. MRS-a 39 financijska imovina se može 

klasificirati po fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak samo ukoliko 

je namijenjena trgovanju ili ju je prilikom početnog priznavanja 

subjekt razvrstao u one koje se vode po fer vrijednosti kroz 

dobit ili gubitak. Ulaganja u vlasničke instrumente, čija cijena 

ne kotira na aktivnom tržištu i za koje nije moguće pouzdano 

procijeniti fer vrijednost nije moguće klasificirati po fer vrijed-

nosti kroz dobit ili gubitak.7 Financijska imovina namijenjena 

trgovanju obuhvaća imovinu stečenu ili nastalu uglavnom radi 

prodaje ili ponovnog otkupa u bližoj budućnosti i dio portfelja 

identificiranih financijskih instrumenata kojima se zajednički 

upravlja i za koje postoji dokaz o nedavnom stvarnom uzorku 

6  MRS 39.
7  MRS, 39, točka 9. (MSFI, Nar. nov., br. 136/09.,  08/10., 18/10. i 

27/10.).

kratkoročnog ostvarenja dobiti ili izvedenica (osim izvedenice 

koja je ugovor o financijskoj garanciji ili je određena i učinko-

vita kao instrument zaštite).8 Financijsku imovinu namijenjenu 

trgovanju predstavljaju dužnički i vlasnički instrumenti s koji-

ma subjekt aktivno trguje, no i zajmovi i potraživanja koji su 

pribavljeni od strane subjekta s namjerom ostvarenja profita 

u kratkom razdoblju kroz promjenu cijene, kao i vrijednosnice 

koje predstavljaju kolateral repo ugovora. Izvedenice se uvijek 

klasificiraju u kategoriju namijenjene trgovanju, osim ako nisu 

određene kao efikasan instrument zaštite. Ukoliko je neka fi-

nancijska imovina razvrstana u ovu kategoriju onda je subjekt 

dužan objaviti sljedeće:9

a) najveću izloženost kreditnom riziku po predmetnom zajmu 

ili potraživanju na izvještajni datum,

b) iznos do kojeg bilo koji povezani kreditni derivativi ili slični 

instrumenti ublažavaju najveću izloženost kreditnom rizi-

ku,

c) iznos promjene, tijekom razdoblja i kumulativno, fer vrijed-

nosti predmetnog zajma ili potraživanja koja se može pri-

pisati promjenama kreditnog rizika financijskog sredstva,

d) iznos promjene fer vrijednosti bilo kojeg povezanog kre-

ditnog derivativa ili sličnog instrumenta tijekom razdoblja i 

kumulativno od trenutka svrstavanja kao zajma ili potraži-

vanja.

Primjer 1.
Banka ‘’X’’ d.d. kupila je na financijskom tržištu obveznice 

izdane od strane jedinice lokalne uprave u ukupnom iznosu od 
800.000 kn.

Knjiženje:

Red.
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1. Kupljene obveznice su 

isplaćene 800.000 48221 8022

2.2. Financijska imovina raspoloživa za prodaju

Financijska imovina raspoloživa za prodaju obuhvaća fi-

nancijsku imovinu koja nije klasificirana niti u jednu od drugih 

kategorija odnosno klasa financijske imovine. Kod početnog 

priznavanja subjekt može klasificirati nederivativnu financijsku 

imovinu kao raspoloživu za prodaju, samo ukoliko nije namije-

njena trgovanju ili pak udovoljava svim uvjetima za svrstavanje u 

kategoriju financijske imovine koja se drži do dospijeća. Isključi-

vo financijska imovina koja ima obilježja zajmova i potraživanja 

može se kod početnog priznavanja klasificirati kao raspoloživa 

za prodaju. Međutim, dolazi do razlike kod vrednovanja budući 

se kod imovine raspoložive za prodaju koristi metoda fer vrijed-

nosti čiji se efekti iskazuju u ostaloj sveobuhvatnoj dobiti dok 

se zajmovi i potraživanja vrednuju po metodi efektivne kamatne 

stope čiji su efekti priznati u dobiti i gubitku. 

Dakle, ovu kategoriju spadaju vlasnički instrumenti koji nisu 

kod početnog priznavanja evidentirani po fer vrijednosti kroz 

dobit ili gubitak, financijska imovina koja je mogla kod početnog 

priznavanja biti klasificirana kao zajmovi i potraživanja te finan-

8  MRS, 39, točka 9.(a) (MSFI, Nar. nov., br. 136/09.,  08/10., 18/1. i 
27/10.).

9  MSFI 7, točka 9.
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cijska imovina kod koje imatelj nije u mogućnosti nadoknaditi 

svoje početno ulaganje.  

Primjer ulaganja koje se može klasificirati kao financijska 

imovina raspoloživa za prodaju bili bi dužnički instrumenti koji 

kotiraju na aktivnom tržištu gdje imatelj ima i pravo otplate ili 

otkupa instrumenta prije dospijeća. Stoga, navedeni instrument 

ne može biti klasificiran kao ulaganje koje se drži do dospijeća 

zbog prava na otkup prije dospijeća, a budući da kotira na ak-

tivnom tržištu ne može biti klasificiran niti kao klasa zajmova i 

potraživanja odnosno subjekt ga može prodati ukoliko se suoči 

s likvidnosnim poteškoćama.  

Primjer 2.
1. Banka ‘’X’’ d.d. je u travnju 2010. godine kupila 1.000 dioni-

ca trgovačkog društva ‘’Y’’ d.d. Nominalna vrijednost jedne 
dionice iznosi 300 kn, a kupljene su po 200 kn po dionici. 
Kupljene dionice raspoložive su za prodaju.

2. Na zadnji dan poslovne godine 2010. fer vrijednost jedne 
dionice iznosila je 220 kn.

Knjiženje:
Red.
br. Opis Iznos

Konto
Duguje Potražuje

1. Isplata kupljenih obveznica 
(travanj 2010. godine) 300.000 42017 1000

2. Knjiži se usklađivanje fer 
vrijednosti dionica 20.000 42017 9060

2a. Knjiži se transfer u RDG iz 
kapitala 20.000 9060 644

2.3. Ulaganja koja se drže do dospijeća 

„Ulaganja koja se drže do dospijeća predstavljaju nederi-

vativnu financijsku imovinu s fiksnim ili odredivim plaćanjima i 

fiksnim dospijećem, a za koju subjekt ima pozitivnu namjeru i 

mogućnost držati je do dospijeća.“10 Klasificiranjem instrumen-

ta u navedenu kategoriju subjekt pokazuje indiferentnost prema 

budućim koristima od promjena u fer vrijednosti te ima namjeru 

primiti samo novčani tok od dužničkog instrumenta čiji su iznosi 

točno ugovoreni, a što uključuje i povrat glavnice. Instrumenti 

klasificirani kao ulaganja koja se drže do dospijeća moraju imati 

fiksna ili odrediva plaćanja i fiksni datum dospijeća, odnosno 

iznosi kamata i glavnice te datumi plaćanja prema imatelju 

instrumenta sadržani su ugovorom. 

Ulaganja u vlasničke instrumente imaju neodređen rok tra-

janja te iz tog razloga ne mogu biti klasificirani kao ulaganja koja 

se drže do dospijeća. Instrumenti kao što su opcije na dionice 

i jamstva također se ne mogu klasificirati kao ulaganja koja se 

drže do dospijeća budući da se iznosi koje imatelj prima mije-

njaju na način koji nije unaprijed određen.11 Zapravo dužnički 

instrumenti pripadaju ovoj kategoriji budući da imaju definiran 

rok dospijeća. Nadalje, financijski instrumenti koji imaju opciju 

otkupa prije dospijeća, a da pri tome imatelj dobije iznos koji 

je puno niži od troška amortizacije, ne može se svrstati u ovu 

klasu. Ako u navedenom instrumentu izdavatelj ima opciju kup-

nje prije dospijeća, a da pri tome isplati cijelu knjigovodstvenu 

10  MRS 39, točka 9. (MSFI, Nar. nov., br. 136/09.,  08/10., 18/10. i 
27/10.) .

11  MRS 39, točka VP 17. (MSFI, Nar. nov., br. 136/09.,  08/10., 18/10. 
i 27/10.).

vrijednost imatelju, tada je takav instrument moguće klasificirati 

kao ulaganje koje se drži do dospijeća. Isto tako ako je subjekt 

kupio instrument s opcijom prodaje izdavatelju prije dospijeća, 

ne može ga klasificirati kao ulaganje koje se drži do dospije-

ća jer na taj način ne izražava intenciju držanja instrumenta 

do dospijeća. U slučajevima kada subjekt nema raspoloživa 

financijska sredstva za nastavak financiranja ulaganja koja se 

drže do dospijeća i ako je ograničeno postojećim zakonskim 

ili drugim propisima držati financijsku imovinu do dospijeća, ne 

može dokazati mogućnost držanja ulaganja do dospijeća.

Što se tiče kriterija fiksnog i utvrdivog plaćanja kamata i glav-

nice prilikom procjene je li instrument moguće klasificirati kao 

ulaganje koje se drži do dospijeća, također ne stvara prepreku 

ukoliko su ugovorom definirane varijable te načini izračuna pla-

ćanja. Subjekt procjenjuje svoju namjeru i mogućnosti držanja 

svojih ulaganja koja se drže do dospijeća do njihovih dospijeća, 

ne samo kod početnog priznavanja te financijske imovine, nego 

također na kraju svakog idućeg izvještajnog razdoblja.12

Potreba za ponovnom procjenom odnosi se na procjenu 

mogućnosti držanja imovine do dospijeća, tj. ne procjenjuje 

se sama namjera držanja ulaganja do dospijeća. Moguća 

je promjena okolnosti i pojava novih činjenica koje utječu na 

smanjenje sposobnosti subjekta da drži ulaganja do dospijeća. 

Ukoliko subjekt proda ulaganja koja se drže do dospijeća ili 

ih pak reklasificira prije dospijeća u iznosu koji je više nego zna-

čajan u odnosu na ukupan iznos navedenog ulaganja, subjektu 

nije dozvoljeno u sljedeće dvije godine od nastupa tog događaja 

klasificirati bilo koju financijsku imovinu kao ulaganja koja se dr-

že do dospijeća.13 Standardom nije definirano značenje pojma 

‘’više nego značajan iznos ulaganja’’, osim činjenice da se u 

obzir uzima ukupan iznos ulaganja koja se drže do dospijeća. 

Može se zaključiti da se značajnost procjenjuje u ovisnosti o 

situaciji. U slučaju da je subjekt prodao ili reklasificirao na-

vedena ulaganja prije njihovog dospijeća zbog događaja na 

kojeg subjekt nije mogao utjecati niti razumnom točnošću 

predvidjeti, kao što je značajno pogoršanje kreditne sposob-

nosti izdavatelja, promjene zakona i sličnih propisa, smatra se 

da nije kvario portfelj. Dalje, ukoliko je subjekt prodao instru-

ment blizu datuma dospijeća (npr. manje od tri mjeseca do 

dospijeća) i da promjena tržišne kamatne stope nije značajno 

utjecala na fer vrijednost ili je navedenom prodajom subjekt 

primio uglavnom svu originalnu glavnicu financijske imovine 

putem planiranih plaćanja ili prijevremenih podmirenja, smatra 

se da nije prekršio uvjete za klasifikaciju financijske imovine 

kao ulaganja koja se drže do dospijeća, 14 odnosno nema 

obvezu sva ulaganja koja se drže do dospijeća reklasificirati 

kao financijsku imovinu raspoloživu za prodaju.           

Kako bi instrument bio klasificiran kao ulaganja koja se 

drže do dospijeća, instrument bi trebao kotirati na aktivnom 

tržištu. Ovaj uvjet razlikuje klasu ulaganja koja se drže do dos-

pijeća od klase zajmova i potraživanja.    

12  MRS 39, točka VP 25. (MSFI, Nar. nov., br. 136/09.,  08/10., 18/10. 
i 27/10.).

13  MRS 39, točka 9. (MSFI, Nar. nov., br. 136/09.,  08/10., 18/10. i 
27/10.).

14  Drvar, M. (2006.), Opcije fer vrijednosti u financijskim izvješćima ba-
naka, Računovodstvo i financije, (4) str. 26. - 32.
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Primjer 3.
1.  Banka ‘’X’’ d.d. je 10. svibnja 2010. godine kupila blagaj-

ničke zapise Hrvatske narodne banke nominalne vrijednosti 
800.000 kn. Blagajnički zapisi Hrvatske narodne banke 
imaju dospijeće 40 dana odnosno do 18. lipnja 2010. godi-
ne, a njihova diskontirana vrijednost iznosi 730.000 kn.

2.  Na dan 31. svibnja 2010. godine prihoduje se razmjerni dio 
diskonta.

3.  Blagajnički zapisi su naplaćeni po dospijeću.
4.  Po dospijeću se prihoduje preostali iznos diskonta.

Knjiženje:
Red.
br. Opis Iznos

Konto
Duguje Potražuje

1. Nominalna vrijednost blagaj-
ničkih zapisa na dan 
10. 05. 2010.
Diskontirana vrijednost na dan 
10. 05. 2010.
Diskont

800.000

730.000
70.000

441000

1000
441004

2. Razmjerni dio ukupnog iznosa 
diskonta priznaje  se kao pri-
hod na dan 31. 05. 2010. 35.000 441004 66105

3. Blagajnički zapisi su dospjeli 800.000 441007 441000

3a. Blagajnički zapisi su naplaćeni 800.000 1000 441007

4. Knjiži se priznavanje prihoda 
preostalog iznosa diskonta 35.000 441004 66105

2.4. Zajmovi i potraživanja

Zajmovi i potraživanja su nederivativna financijska imovina 

s fiksnim ili odredivim plaćanjima koja ne kotiraju na aktivnom 

tržištu.15 Ono što razlikuje klasu zajmova i potraživanja od dru-

gih klasa financijske imovine jest činjenica što se kod njih ne 

dovodi u pitanje namjera i mogućnost držanja instrumenta do 

dospijeća. Stoga, zajmovi i potraživanja koja nisu namijenjena 

trgovanju mogu biti vrednovana metodom amortizacijskog 

troška, iako subjekt nema pozitivnu namjeru i mogućnost dr-

žati taj zajam do dospijeća. Ovom su kategorijom obuhvaćeni 

i zajmovi koji ne kotiraju na aktivnom tržištu, ali su stečeni na 
sekundarnom tržištu koje nije aktivno. Međutim, i ulaganja u 
dužničke instrumente koji kotiraju na neaktivnom tržištu isto 
tako mogu biti klasificirani kao zajmovi i potraživanja. Nadalje, 
nederivativni instrumenti, kao što su povlaštene dionice koje 
imaju pravnu formu vlasničkog instrumenta, ali su klasificirani 
kao financijska obveza kod izdavatelja i imaju fiksna i odrediva 
plaćanja te ne kotiraju na aktivnom tržištu, mogu biti klasificira-
ni kao zajmovi i potraživanja kod imatelja povlaštenih dionica.

U kategoriju zajmovi i potraživanja, međutim, ne mogu biti 
klasificirani  udjeli u grupi imovine koja nije zajam ili potraživa-
nje, poput udjela u investicijskom fondu, kao niti ona ulaganja 
kod kojih subjekt možda neće nadoknaditi sav iznos početnog 
ulaganja, osim u slučaju pogoršanja kreditne sposobnosti iz-
davatelja.16  

15  MRS 39, točka 9. (MSFI, Nar. nov., br. 136/09., 08/10., 18/10. i 
27/10.).

16  MRS 39, točka 9. (MSFI, Nar. nov., br. 136/09.,  08/10., 18/10. i 
27/10.).

2.5. Reklasifikacija financijske imovine između 
kategorija  

Reklasifikacija financijske imovine iz kategorije u koju je prili-
kom početnog priznavanja klasificirana u neku drugu kategoriju 
nije moguća za sve kategorije, odnosno ta mogućnost postoji, 
no samo u rijetkim slučajevima. 

Subjektu je dozvoljeno početno priznati bilo koju financijsku 
imovinu po fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak, ali kasnije nije 
dopušteno provesti reklasifikaciju niti jednog financijskog in-
strumenta iz te kategorije. Uslijed situacije na tržištima kapitala 
u godini 2008. dozvoljena je reklasifikacija  financijske imovine 
po fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak, ali samo one koja je 
namijenjena trgovanju i to u rijetkim okolnostima.17 Financijska 
imovina koja je bila klasificirana kao raspoloživa za prodaju a 
koja je udovoljavala definiciji zajmova i potraživanja, reklasifici-
rana je iz kategorije raspoložive za prodaju u kategoriju zajmova 
i potraživanja ako je subjekt imao namjeru i sposobnost zadržati 
financijsku imovinu u predvidivoj budućnosti ili do dospijeća.18 
U slučaju da je financijski instrument koji je početno klasificiran 
u grupu zajmova i potraživanja uvršten u trgovanje na nekom 
aktivnom tržištu, tada više ne ispunjava uvjete za klasifikaciju u 
zajmove i potraživanja pa je potrebno navedeni instrument re-
klasificirati u grupu financijske imovine raspoložive za prodaju. 

Ulaganja koja se drže do dospijeća kada subjekt promijeni 
odluku ili procijeni kako više nije prikladno klasificirati neki finan-
cijski instrument kao ulaganja koja se drže do dospijeća, nave-
dena ulaganja potrebno je reklasificirati u kategoriju financijska 
imovina raspoloživa za prodaju gdje se ista počinje vrednovati 
po fer vrijednosti. Također je dozvoljeno reklasificirati ulaganja 
iz kategorije raspoloživo za prodaju u kategoriju ulaganja koja se 
drže do dospijeća, osim u razdoblju u kojem je nastalo kvarenje 
portfelja (od dvije godine), u situacijama kada subjekt procijeni 
da je u mogućnosti držati financijski instrument koji kotira na 
aktivnom tržištu do dospijeća. 

Bez navedenih ograničenja kod reklasifikacije financijske 
imovine postojala bi mogućnost namještanja rezultata poslova-
nja selektivnim reklasifikacijama financijskih instrumenata. Pri-
mjerice, ukoliko bi subjekt želio iskazati što veću dobit u nekom 
razdoblju, mogao bi reklasificirati financijsku imovinu na način 
da prizna dobitke od navedene reklasifikacije gdje imovina koja 
se vrednuje po amortiziranom trošku ima veću fer vrijednost. 
Ukoliko je subjekt financijsko sredstvo reklasificirao u imovinu 
koja se mjeri po trošku ili amortiziranom trošku umjesto po 
fer vrijednosti ili po fer vrijednosti umjesto po trošku ili amor-
tiziranom trošku, dužan je objaviti iznos reklasificiran iz svake 
kategorije i u svaku kategoriju te razloge za reklasifikaciju.19

3. KLASIFIKACIJA FINANCIJSKIH OBVEZA

Postoje dvije kategorije financijskih obveza:
1. financijske obveze po fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak i 
2. financijske obveze mjerene po amortiziranom trošku.

Poput financijske imovine i financijske obveze mogu se 
klasificirati po fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak uz uvjet da 
ih je subjekt prilikom početnog priznavanja klasificirao po fer 
vrijednosti kroz dobit ili gubitak ili su one namijenjene trgo-

17  MRS 39 točka 50. B (MSFI, Nar. nov., br. 136/09.,  08/10., 18/10. 
i 27/10.).

18  MRS 39 točka 50. E (MSFI, Nar. nov., br. 136/09.,  08/10., 18/10. 
i 27/10.).

19  MSFI 7, točka 12.
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vanju. Razlozi koji vrijede za klasificiranje imovine prilikom 
klasificiranja financijske imovine kod početnog priznavanja 
vrijede i za financijske obveze. Mogućnost subjekta da 
vrednuje financijski instrument po fer vrijednosti kroz dobit ili 
gubitak je samo mogućnost i time nije ograničena mogućnost 
mjerenja financijske obveze po amortizirajućem trošku. Na taj 
način subjekt prilikom vrednovanja financijske obveze odno-
sno dužničkih instrumenata koje je izdao po fer vrijednosti, 
prilikom pogoršanja ili povećanja vlastite kreditne sposob-
nosti subjekt priznaje dobitak ili gubitak. Ukoliko je subjekt 
neku financijsku obvezu odredio kao financijsku obvezu po fer 

vrijednosti u računu dobiti i gubitka u skladu s MRS-om 39, 

točkom 9, dužan je objaviti:20

a) iznos promjene, tijekom razdoblja i kumulativno, fer vrijed-

nosti financijske obveze koja se može pripisati promjena-

ma kreditnog rizika te obveze koja se određuje,

b) razliku između knjigovodstvenog iznosa financijske obve-

ze i iznosa koji bi subjekt temeljem ugovora trebao platiti o 

dospijeću vlasniku obveze.

Financijske obveze koje nisu klasificirane po fer vrijednosti 

kroz dobit ili gubitak priznaju se u kategoriju financijskih ob-

veza čija se vrijednost mjeri po amortiziranom trošku. To su 

najčešće obveze po primljenim zajmovima i kreditima. Kao što 

je to slučaj i kod financijske imovine, reklasifikacija financijskih 

obveza po fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak nije dozvoljena. 

Međutim, ta zabrana se ne odnosi na obveze po izvedenicama 
koje se priznaju kao instrumenti zaštite.  

4. PRIZNAVANJE I PRESTANAK PRIZNAVANJA 
FINANCIJSKIH INSTRUMENATA

4.1. Priznavanje financijskih instrumenata

Sukladno MRS-u 39 financijska imovina i financijske 

obveze, subjekt priznaje u izvještaju o financijskom položaju 

onda kada se pojavi kao jedna od ugovornih strana na koju se 

primjenjuju i odnose ugovoreni uvjeti. 

Ugovor kojim se zahtijeva isporuka imovine u roku koji je 

određen općim pravilima promatranog tržišta predstavlja re-

dovnu kupnju ili prodaju financijske imovine.21 Redovna kupnja 

ili prodaja financijske imovine može se priznati u izvještaju o fi-
nancijskom položaju na datum trgovanja ili na datum namire.22 
Dozvoljene su obje metode, no potrebno je računovodstvenim 
politikama odabrati jednu metodu i dosljedno je primjenjivati 
na sve kupoprodaje financijske imovine koje pripadaju istoj 
kategoriji financijske imovine. 

Ako je subjekt odlučio primjenjivati računovodstvo na 
datum trgovanja odnosno na datum transakcije kupnje odno-
sno prodaje financijske imovine, računovodstvo ima sljedeća 
obilježja:23

• S obzirom na kupnju financijske imovine, imovina koja 
treba biti primljena i obveza koja treba biti plaćena za na-
vedenu transakciju priznaje se na datum trgovanja. Nakon 

početnog priznanja financijska imovina se naknadno mjeri 

20  MSFI 7, točka 10.
21  MRS 39, točka 9. (MSFI, Nar. nov., br. 136/09.,  08/10., 18/10. i 

27/10.).
22  MRS 39, točka VP 53. (MSFI, Nar. nov., br. 136/09.,  08/10., 18/10. 

i 27/10.).
23  MRS 39, točka VP 55. (MSFI, Nar. nov., br. 136/09.,  08/10., 18/10. 

i 27/10.).

po amortizacijskom trošku ili fer vrijednosti ovisno o vrsti 

klasifikacije;

• S obzirom na prodaju financijske imovine, na datum tr-

govanja priznaju se potraživanja od kupca po navedenoj 

prodaji, dobici ili gubici od prodaje odnosno na isti datum 

u izvještaju o financijskom položaju prestaje se priznavati 

prodana imovina.  

Ako se subjekt odlučio primjenjivati računovodstvo na da-
tum namire, računovodstvo ima sljedeća obilježja:

• S obzirom na kupnju financijske imovine, imovina je priznata 

na datum kada ju je subjekt primio. Sve promjene fer vrijed-

nosti imovine koje trebaju biti primljene tijekom razdoblja 

između datuma trgovanja i datuma namire subjekt priznaje 

na isti način na koji priznaje stečenu imovinu, odnosno:

- imovna koja se priznaje po trošku nabave ili amortizira-

nom trošku, promjena vrijednosti ne priznaje se,

- imovina klasificirana kao financijska imovina po fer 

vrijednosti kroz dobit ili gubitak, promjena vrijednosti 

priznaje se u dobiti ili gubitku, kao i

- imovina raspoloživa za prodaju, promjena vrijednosti 

priznaje se u rezervama.24     

• S obzirom na prodaju financijske imovine, imovina se 

prestaje priznavati, a potraživanja od kupaca za prodane 

financijske instrumente i realizirani dobici ili gubici priznaju 

se na datum isporuke istih. Svaka promjena fer vrijednosti 

imovine između datuma trgovanja i datuma namire se ne 

priznaje, stoga što postoji sporazum oko prodajne cijene 

na datum trgovanja. Drugim riječima, pravo prodavatelja 

na priznavanje promjena fer vrijednosti prestaje na datum 

trgovanja. 

Prethodno navedene odredbe odnose se na transakcije s 

financijskom imovinom. MRS 39 ne propisuje posebne uvjete 

vezano uz datum trgovanja i datum namire za transakcije s 

financijskim instrumentima koji se klasificiraju kao financijske 

obveze. Stoga za njih vrijedi općenito pravilo da se financijske 

obveze priznaju na datum kada subjekt postane jedna od ugo-

vornih strana na koju se primjenjuju ugovoreni uvjeti instrumen-

ta, a prestaje se priznavati onda kada je podmirena, ispravljena 

ili je istekla.25    

Sukladno MRS-u 21 Učinci promjena tečaja stranih valuta 
sve transakcije u stranim valutama se početno priznaju prema 

valutnom tečaju na dan transakcije, što znači kako se prilikom 

početnog vrednovanja svi financijski instrumenti nominirani u 

stranim valutama konvertiraju u funkcionalnu valutu subjekta 

po tečaju na datum transakcije, bez obzira da li se financijski 

instrument mjeri po fer vrijednosti, amortiziranom trošku ili 

trošku stjecanja. Isto tako se svi gubici i dobici koji su povezani 

s financijskim instrumentom, kao i dividende, prihodi i rashodi 

od kamata te gubici od umanjenja, priznaju po tečaju na datum 

kada su i nastali.   

24  MRS 39, točka VP 56. (MSFI, Nar. nov., br. 136/09.,  08/10., 18/10. 
i 27/10.).

25  MRS 39, točka 39. (MSFI, Nar. nov., br. 136/09.,  08/10., 18/10. i 
27/10.).
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4.2. Prestanak priznavanja financijskih 
instrumenata

Kako bi neku financijsku imovinu subjekt prestao priznavati u 
izvještaju o financijskom položaju, potrebno je napraviti analizu i 
utvrditi:26

• Ima li subjekt prava na novčane tokove od financijske imovine 
ili su ta prava istekla? 
Ako su prava iz financijskog instrumenta istekla subjekt pre-

staje iskazivati istog u svojoj imovini. Na primjer, kada su sve 
obveze po ugovoru o zajmu podmirene u uobičajenim poslovnim 
običajima i normama više se ne prikazuje u izvještaju o financij-
skom položaju.  

• Je li subjekt prenio ugovorna prava na primitak novčanih 

tokova od financijske imovine ili ih je zadržao, ali uz to 

preuzeo ugovornu obvezu isplate novčanih tokova jednom 

ili više primatelja?
Ako subjekt ima pravo primitka novčanih tokova od financij-

ske imovine, ali uz to i obvezu isplate navedenih novčanih tokova 
jednom ili više subjekata, takva transakcija smatra se prijenosom 
financijske imovine. Subjekt će navedenu financijsku imovinu 
prestati priznavati samo ako subjekt ima obvezu isplatiti jednake 
novčane iznose koje je primio od originalne imovine bez značajne 
odgode. Stoga, subjekt ne snosi rizik neispunjenja definiranih ro-
kova plaćanja, niti je obvezan primateljima davati predujam, osim 
ako se to ne odnosi na kratkoročne predujmove dane uz tržišnu 
kamatu. Također, subjektu je zabranjeno temeljem ugovora o pri-
jenosu prodati ili založiti originalnu imovinu. Na taj način subjekt 
nema imovinu, nije zadržao kontrolu nad financijskom imovinom 
niti koristi od novčanih primitaka koji proistječu iz imovine, kao 
niti obvezu po istoj, više se ponaša kao agent koji prosljeđuje 
novac nego kao vlasnik financijske imovine.     
• Je li primatelj prenesene financijske imovine ima mogućnost 

prodati cjelokupnu imovinu nepovezanoj trećoj osobi bez 
dodatnih ograničenja na prijenos od strane subjekta?
Kada primatelj imovine ima pravo istu prodati bez posebnih 

ograničenja, tada subjekt nema kontrolu nad prenesenom finan-
cijskom imovinom i prestaje ju priznavati u izvještaju o financij-
skom položaju.  

Financijski instrument kojim je ugovorena prodaja financijske 
imovine, ali kojim je ugovorena i obveza kupnje iste po fiksnoj 
cijeni na određen datum (repo ugovor), subjekt će za vrijeme 
trajanja ugovora priznavati u izvještaju o financijskom položaju 
kao imovinu zato što je zadržao sve suštinske rizike i povrate 
od vlasništva te financijske imovine. Posljedično, financijske 
instrumente koje je subjekt primio s osnove navedenog ugovora, 
iskazat će u izvještaju o financijskom položaju kao financijske 
obveze a svi dobici i gubici od navedene financijske imovine i 
obveza priznaju se u izvještaju o sveobuhvatnoj dobiti. Kod ugo-
vora kojim subjekt kupuje financijsku imovinu te ima još i obvezu 
ponovno prodati istu imovinu na određeni datum po fiksnoj cijeni 
subjekt navedenu financijsku imovinu ne priznaje u izvještaju o 
financijskom položaju, nego svoja potraživanja za dana novčana 
sredstva tretira kao klasu zajmova i potraživanja. 

Dakle, računovodstveno evidentiranje između prenositelja 
i primatelja prenesene financijske imovine trebalo bi iskazivati 
simetriju odnosno u obujmu u kojem prenositelj dalje nastavlja 
priznavati imovinu, primatelj ne može priznati istu prenesenu 
imovinu u svojem izvještaju o financijskom položaju kao svoju 

26  Banović, M. (2011.), Objavljivanje informacija o izloženosti rizicima 
ulaganja u financijske instrumente, specijalistički poslijediplomski rad, 
Ekonomski fakultet Zagreb, str. 21.

imovinu. I vice versa, kada prenositelj financijske imovine pre-
stane priznavati istu i smatra ju prodanom, primatelj navedene 
financijske imovine tretirat će ju kao kupnju. Prilikom prestanka 
priznavanja financijske imovine u cijelosti, razlika između knjigo-
vodstvene vrijednosti i sume primljenih naknada priznaje se u 
dobiti i gubitku.

Prestanak priznavanja financijske obveze razlikuje se u  od-
nosu na prestanak priznavanja financijske imovine. Prestanak 
priznavanja financijske imovine fokusiran je na rizike i povrate od 
vlasništva gdje se imovina i dalje može priznavati u izvještaju o 
financijskom položaju, bez obzira što je pravno gledano nastao 
prijenos imovine dok je kod prestanka priznavanja financijske 
obveze naglasak  isključivo na ugovornim obvezama. Subjekt će 
prestati priznavati financijske obveze u izvještaju o financijskom 
položaju samo ukoliko je ugovorna obveza podmirena, ispravlje-
na ili je istekla.27 Za svaki prestanak priznavanja subjekt je dužan 
objaviti:28

a) prirodu imovine,
b) prirodu rizika i nagrada povezanih s vlasništvom kojima druš-

tvo ostaje izloženo,
c) kad nastavlja priznavati svu imovinu, knjigovodstvene iznose 

imovine i povezanih osoba te
d) kad nastavlja priznavati imovinu u mjeri u kojoj nastavlja su-

djelovati u njoj, ukupan knjigovodstveni iznos izvorne imovi-
ne, iznos imovine koju nastavlja priznavati te knjigovodstveni 
iznos povezanih obveza.

5. ZAKLJUČAK

Prilikom sastavljanja financijskih izvještaja banaka posebnu 
važnost ima primjena Međunarodnog računovodstvenog stan-
darda 32 - Financijski instrumenti: prezentiranje i Međunarod-
nog računovodstvenog standarda 39 - Financijski instrumenti: 
priznavanje i mjerenje, u kojima se definiraju obilježja, zatim 
pravila klasifikacije, priznavanja i prestanka priznavanja te mje-
renja financijskih instrumenata. Osim navedenih značajan je i 
Međunarodni standard financijskog izvještavanja 7 - Financijski 
instrumenti: Objavljivanje, koji propisuje izvještajni okvir za objav-
ljivanje informacija u financijskim izvještajima o prirodi i vrsti rizika 
koji proizlaze iz financijskih instrumenata za izvještajno razdoblje 
i na izvještajni datum te o načinu na koji se upravlja rizicima, a 
navedene informacije omogućuju korisnicima i procjenu značaja 
financijskih instrumenata na financijski položaj i rezultate poslo-
vanja banaka. 

Literatura:
1. MRS 32, (Nar. nov., br. 136/09.,  08/10., 18/10. i 27/10.).

2. Zakon o tržištu kapitala (Nar. nov., br. 88/08.).

3. MRS 39 (Nar. nov., br. 136/09., 08/10., 18/10. i 27/10.).

4. MSFI 7 (Nar. nov., br. 30/08.).

5. Drvar, M. (2006.) (4), Opcije fer vrijednosti u financijskim izvješćima 

banaka, Računovodstvo i financije.

6. Banović, M. (2011.), Objavljivanje informacija o izloženosti rizicima 

ulaganja u financijske instrumente, specijalistički poslijediplomski 

rad, Ekonomski fakultet Zagreb.

27  MRS 39, točka 39. (MSFI, Nar. nov., br. 136/09., 08/10., 18/10. i 
27/10.).

28  MSFI 7, točka 13.
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Financijsko izvještavanje po 
segmentima poslovanja prema MSFI 8

U okviru financijskog izvještavanja sve češći su zahtjevi eksternih, a posebno 
internih korisnika (menadžmenta) za izvještavanjem po segmentima. 
Informacije o poslovanju  pojedinih dijelova važan su input za poslovno 

odlučivanje o prihodima, troškovima, restrukturiranju segmenata poslovanja i sl. 
Interni rezultati po segmentima značajni su investitorima (vlasnicima) zbog povrata 
uložene imovine, a za interni menadžment informacije o segmentima ukazuju 
na efikasnost menadžmenta centara odgovornosti. Autor članka  ilustrirao je na 
primjerima izvještavanje po segmentima u skladu s MSFI 8.

MARIO KLEMENČIĆ Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Međunarodni standard financijskog izvještavanja 8 govori 

o financijskom izvještavanju po segmentima poslovanja. Cilj 

MSFI-a 8 je obveza poduzeća da objavi informacije koje kori-

snicima njegovih financijskih izvještaja omogućuju da ocijene 

vrstu i financijske učinke poslovnih djelatnosti kojima se bavi, 

te gospodarsko okružje u kojem posluje.

Osnovna je zamisao da se unaprijedi transparentnost i 

kvaliteta financijskog izvještavanja, bez nametanja posebnih 

dodatnih trošenja niti vremena, niti financijskih sredstava. 

Ključno je za korisnike financijskih izvještaja za obje strane, 

dakle i eksterno i interno, da se raspoloživi resursi na zada-

noj razini organiziranosti računovodstvene funkcije objedine 

na način koji može zadovoljiti interese ulagača, kreditora, 

vjerovnika, bankara, zakonskih regulatora, a istodobno i me-

nadžmenta složenog poslovnog sustava. 

2. UTVRĐIVANJE POSLOVNIH IZVJEŠTAJNIH  
SEGMENATA

Međunarodni su računovodstveni standardi, prije svega, 

namijenjeni eksternim korisnicima računovodstvenih informa-

cija, bilo da imaju direktni (investitori, kreditori) ili indirektni 

(revizori, kupci, dobavljači…) financijski interes kod nekog 

poslovnog subjekta. Unutar poslovnog subjekta nailazimo na 

različitu strukturu upravljanja, te se kao glavni korisnici raču-

novodstvenih informacija javljaju menadžeri (top management, 

middle management i low management). 

Neovisno o tome radi li se o eksternim ili internim korisni-

cima, oni zahtijevaju kvalitetne informacije koje velikim dijelom 

proizlaze iz financijskog izvještavanja. Detaljno praćenje po-

slovnih transakcija mjereno kroz prihode, rashode i vrijednost 

imovine na različitim razinama izvještavanja treba zadovoljiti 

stalno rastuće zahtjeve za informacijama. U tom kontekstu 

dolazimo i do izvještavanja po pojedinim dijelovima poslovnog 

subjekta, odnosno po segmentima. 

Dijagram 1. pokazuje koji su podaci potrebni za objavu u 

MSFI-u 8, te služi kao pomoć u određivanju segmenata pod-

ložnih izvještavanju.

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI:

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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Dijagram 1: Dijagram za utvrđivanje izvještajnih segmenata

Izvor: A Guide through IFRS July 2009, 2009 International Accounting 
Standards Committee Foundation.

Prvi korak kod određivanja poslovnog segmenta je iden-

tificirati poslovne segmente temeljene na menadžerskom 

izvještavanju. 

Poslovni segment definira se kao sastavni dio poslovnog 

subjekta koji obavlja poslovne djelatnosti iz kojih može ostva-

riti prihode i temeljem kojih nastaju određeni troškovi, kako 

na vanjskom tržištu, tako i interno, prodajom proizvoda ili 

usluga drugim poslovnim segmentima unutar istog poslovnog 

subjekta. U postupku identifikacije i određivanja poslovnih 

segmenata nekog poslovnog subjekta polazi se od tri njihova 

glavna obilježja:

• obavlja li neki sastavni dio poslovnog subjekta poslovne 

djelatnosti koje generiraju prihode, a temeljem kojih u tom 

segmentu nastaju i neki troškovi, uključujući prihode i troš-

kove u transakcijama s drugim sastavnim dijelovima istog 

subjekta,

• pregledava li rezultate poslovanja tog sastavnog dijela 

poslovnog subjekta redovito glavni donositelj poslovnih 

odluka, s namjerom da ocijeni njegovu uspješ-

nost poslovanja i da odluči o rasporedu upotri-

jebljenih resursa na taj segment,

• postoje li zasebne financijske informacije 

upravo za taj sastavni dio poslovnog su-

bjekta.

Ako je odgovor na prethodna tri pitanja po-

zitivan, može se govoriti o poslovnom segmen-

tu u smislu ovog međunarodnog standarda 

financijskog izvještavanja. Iznimno, ukoliko neki 

sastavni dio poslovnog subjekta tek započinje 

svoje poslovanje on može biti određen poslov-

nim segmentom i prije nego li počne ostvarivati 

prihode.

Kad poslovni segmenti imaju slična eko-

nomska obilježja, često imaju i slične dugoroč-

ne financijske rezultate. Takve segmente treba 

objediniti, a objedinjavanje poslovnih segmena-

ta mora biti konzistentno s temeljnim načelom 

standarda temeljeno na kriterijima sličnosti:

(a)  vrste proizvoda ili usluga,

(b)  vrste proizvodnog procesa,

(c) vrste i kategorije klijenata za svoje proizvode 

i usluge,

(d)  metoda distribucije proizvoda i usluga, te

(e) ako je primjenjivo, po regulatornom  okružu-

ju, npr. bankarstvo, osiguranje, i sl.

Kada su identificirani poslovni segmenti i 

određeni kriteriji potrebno je vidjeti uključuju li  

neki poslovni segmenti kvantitativne pragove. 

Subjekt je obvezan zasebno iznijeti informacije 

o poslovnom segmentu koji premašuje bilo koji 

od sljedećih kvantitativnih pragova:

(a) iskazani prihod, uključujući prihode od 

pro daje na eksternom tržištu i od interseg-

mentalne prodaje ili prijenosa, je deset ili 

više posto veći od ukupnih prihoda svih 

poslovnih segmenata,

(b) apsolutni iznos iskazane dobiti je deset ili više posto 

veći od apsolutnog iznosa ukupne iskazane dobiti svih 

poslovnih segmenata koji nisu iskazali gubitak, odnosno 

apsolutni iznos iskazanog gubitka je deset ili više posto 

veći od apsolutnog iznosa iskazanog gubitka svih po-

slovnih segmenata koji su iskazali gubitak, ako je njihov 

gubitak viši od ukupno iskazane dobiti pozitivnih poslovnih 

segmenata,

(c) imovina segmenta je deset ili više posto veća od ukupne 

imovine svih poslovnih segmenata.

Ako su svi kvantitativni pragovi zadovoljeni izvještajni 

segmenti će biti objavljeni. Poslovni segmenti koji ne prelaze 

nijedan od navedenih kvantitativnih pragova mogu se smatrati 

izvještajnim segmentima i o njima se može zasebno izvje-

štavati ako je uprava uvjerena da će informacije o njima biti 

korisne korisnicima financijskih izvještaja.

Subjekt može informacije o poslovnim segmentima koji 

ne prelaze kvantitativne pragove objediniti s informacijama o 

drugim poslovnim segmentima koji ne prelaze kvantitativne 
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pragove kako bi imao samo jedan segment samo ako je riječ 

o poslovnim segmentima sličnih ekonomskih obilježja i kojima 

je zajednička većina kriterija. Navedeni sakupljeni podaci će 

biti objavljeni. 

MSFI 8 dodatno razrađuje mogućnost stvaranja segmena-

ta (a potom i izvještavanja po istom) pa navodi ukoliko ukupni 

vanjski prihodi poslovnih segmenata čine manje od 75 posto 

prihoda subjekta, svi dodatni poslovni segmenti se određuju 

kao izvještajni segmenti, čak i ako ne udovoljavaju kriterijima 

kvantitativnih pragova, sve dok prihodi izvještajnih segmenata 

ne dosegnu najmanje 75 posto prihoda subjekta. 

Oni segmenti koji ne ispunjavaju ove kvantitativne prago-

ve, prezentiraju se zbirno kao “svi ostali poslovni seg menti”, 

kako bi se na razini poslovnog subjekta osigurala cjelovitost 

informiranja. 

3. OBJAVLJIVANJE INFORMACIJA IZ 
POSLOVNIH SEGMENATA

Objavljivanje je sastavni dio procesa financijskog izvješta-

vanja. Ono je u funkciji kvalitetnog informiranja različitih koris-

nika. U kontekstu izvještavanja po poslovnim segmentima, 

subjekt je dužan objaviti informacije koje korisnicima njegovih 

financijskih izvještaja omogućuju da ocijene vrstu i financijske 

učinke poslovnih djelatnosti kojima se bavi te gospodarsko 

okružje u kojem posluje.

MSFI 8 navodi informacije koje se obvezno trebaju 

objaviti radi izvještavanja o poslovnim segmentima. Između 

ostaloga, radi se o sljedećim informacijama: 

1. Opće informacije,  

2. Informacije o dobiti, gubitku, imovini i obvezama, a zatim i 

3. Informacije o proizvodima i uslugama,

4. Informacije o teritorijalnim područjima,

5. Informacije o značajnim kupcima.

Od općih informacija potrebno je objaviti sljedeće: 

a) čimbenike na temelju kojih je subjekt odredio svoje izvje-

štajne segmente, uključujući organizacijsku osnovu (pri-

mjerice, je li uprava odabrala subjekt ustrojiti na temelju 

razlika u proizvodima i uslugama, teritorijalnih područja, 

regulatornog okružja ili kombinacije čimbenika, te jesu li 

poslovni segmenti objedinjeni), i 

b) vrste proizvoda i usluga temeljem kojih svaki izvještajni 

segment ostvaruje svoje prihode.

Od informacija o dobiti, gubitku, imovini i obvezama, su-

bjekt je dužan iskazati dobit, odnosno gubitak, te ukupnu imo-

vinu svakog izvještajnog segmenta. Subjekt je dužan objaviti i 

pokazatelj obveza svakog izvještajnog segmenta ako je riječ o 

iznosu koji se redovito prezentira glavnom donositelju poslov-

nih odluka. Također, subjekt je dužan o svakom izvještajnom 

segmentu objaviti sljedeće podatke ako je riječ o iznosima koji 

ulaze u pokazatelj segmentalne dobiti, odnosno segmentalnog 

gubitka koje pregledava glavni donositelj odluka ili koji mu se 

redovito podnose iako nisu uključeni u pokazatelj segmental-

ne dobiti, odnosno segmentalnog gubitka:

a) prihode od vanjskih kupaca,

b) prihode iz transakcija s drugim poslovnim segmentima 

istog subjekta,

c) kamatne prihode,

d) kamatne rashode,

e) amortizaciju materijalne i nematerijalne imovine,

f) materijalno značajne stavke prihoda i rashoda objavljenih 

u MRS-u 1 “Prezentiranje financijskih izvještaja“,

g) udjel subjekta u dobiti ili gubitku pridruženih društava i 

zajedničkih ulaganja obračunatih metodom udjela,

h) trošak poreza na dobit ili prihode od poreza, i

i) materijalno značajne nenovčane stavke, izuzev amortiza-

cije materijalne i nematerijalne imovine.

Što se kamatnih prihoda tiče, subjekt je dužan kamatne 

prihode iskazati odvojeno za svaki izvještajni segment, osim 

ako većinu prihoda segmenta ne sačinjavaju kamate. Pritom 

se glavni donositelj poslovnih odluka prije svega oslanja na 

neto kamatne prihode kako bi ocijenio uspješnost poslovanja 

segmenta i donosio odluke o resursima koje treba rasporediti 

na taj segment. U tom slučaju, subjekt može kamatne prihode 

segmenta iskazati umanjene za kamatne rashode, što je du-

žan i objaviti. 

Subjekt je dužan za svaki poslovni segment objaviti sljede-

će iznose ako su uključeni u pokazatelj segmentalne imovine 

koji pregledava glavni donositelj poslovnih odluka ili ako mu se 

redovito podnose na uvid, čak i ako nisu uključeni u pokazatelj 

segmentalne imovine: 

a) iznos ulaganja u pridružena društva i zajedničke pothvate 

obračunate metodom udjela, i 

b) iznose povećanja dugotrajne imovine izuzev financijskih 

instrumenata, odgođene porezne imovine, imovine prima-

nja nakon prestanka radnog odnosa i prava koja proizlaze 

iz ugovora o osiguranju.

4. PRIMJER FINANCIJSKOG IZVJEŠTAVANJA 
PO POSLOVNIM SEGMENTIMA

Poduzeće ima pet segmenata podložnih izvještaju: auto 

dijelovi, motorna plovila, softver, elektronika i financiranje. Seg-

ment auto dijelova proizvodi zamjenske dijelove za prodaju 

maloprodajnim dućanima. Segment motornih plovila proizvo-

di plovila koja služe naftnim kompanijama i sličnim tvrtkama. 

Segment softvera proizvodi softver za prodaju proizvođačima 

i prodavačima kompjutera. Segment elektronike proizvodi 

elektroničke dijelove za prodaju proizvođačima kompjutera. 

Segment financiranja je odgovoran za financijske operacije 

tvrtke koji uključuju financiranje klijenata za kupnju proizvoda 

od drugih segmenata. Upravni odbor poduzeća podržava 

informacije koje se interpretiraju na najrazumljivije načine u 

specifičnim okolnostima.

Poduzeće procjenjuje poslovanje na temelju dobitka ili 

gubitka prije plaćanja poreza. Prodaja među segmentima 

vodi se kao prodaja trećoj strani, tj. prema trenutnim tržišnim 

cijenama.

Segmenti podložni izvještaju u poduzeću su strateške 

poslovne jedinice koje nude različite proizvode i usluge. Njima 

se upravlja odvojeno, budući da svaka djelatnost zahtijeva 

drugačiju tehnologiju i tržišnu strategiju.

Sljedeća tablica predstavlja prijedlog formata za prika-

zivanje podataka o dobitku ili gubitku, imovini i obvezama 

segmenata. Ista vrsta podataka zahtijeva se za svaku godinu 

za koju se izrađuje izvještaj o prihodima.
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Tablica 1: Podaci o izvještajnim segmentima dobitka ili gubitka, imovini i obvezama 

Auto 
dijelovi

Motorna 
plovila Softver Elektronika Financije Ostali 

segmenti Ukupno

Prihodi od vanjskih kupaca 3.000 5.000 9.500 12.000 5.000 1.000 35.500
Međusegmentalni prihodi - - 3.000 1.500 - - 4.500
Prihodi od kamata 450 800 1.000 1.500 - - 3.750
Troškovi od kamata 350 600 700 1.100 - - 2.750
Neto prihodi od kamata - - - - 1.000 - 1.000
Pad cijena i amortizacija 200 100 50 1.500 1.100 - 2.950
Dobit segmenta 200 70 900 2.300 500 100 4.070
Ostale negotovinske stavke: umanjenje 
imovine

- 200 - - - - 200

Imovina segmenta 2.000 5.000 3.000 12.000 57.000 2.000 81.000
Ostali rashod stalne imovine 300 700 500 800 600 - 2.900
Obveze segmenta 1.050 3.000 1.800 8.000 30.000 - 43.850

Izvor: A Guide through IFRS July 2009, 2009 International Accounting Standards Committee Foundation.

U tablici su prikazani podaci o prihodima od vanjskih kli-

jenata, međusegmentalni prihodi, prihodi od kamata, troškovi 

od kamata, neto prihodi od kamata, pad cijena i amortizacija, 

dobit segmenta, ostale negotovinske stavke: umanjenje imo-

vine, imovina segmenta i obveze segmenta za svaki izvještajni 

segment. Navedeni podaci koriste se za usklađivanje s temelj-

nim financijskim izvještajima. 

Sljedeće tablice prikazuju prihode, dobit ili gubitak, imovinu 

i obveze na razini poslovnog sustava poduzeća. Usklađenost 

je potrebna da bi se prikazao svaki podatak glavnih stavki, za 

koju je podatak objavljen. 

Tablica 2: Prihodi iskazani na razini poslovnog sustava

PRIHODI
Ukupni prihodi izvještajnih segmenata 39.000

Ostali prihodi 1.000

Smanjenje međusegmentalnog prihoda (4.500)

Prihod poduzeća 35.500

Izvor: A Guide through IFRS July 2009, 2009 International Accounting 
Standards Committee Foundation.

Prihod poduzeća dobiven je zbrojem ukupnog prihoda iz-

vještajnog segmenta (35.500 + 4.500 - 1.000) i ostalih prihoda, 

od kojeg je oduzeto smanjenje međusegmentalnog prihoda. 

Prihod poduzeća iznosi 35.500 n.j. 

Tablica 3: Dobit prije oporezivanja

DOBIT ILI GUBITAK
Ukupna dobit ili gubitak izvještajnih segmenata 3.970

Ostala dobit ili gubitak 100

Smanjenje međusegmentalne dobiti (500)

Nedodijeljeni iznosi:

         Prihvaćena nagodba u sporu 500

         Ostali troškovi poduzeća (750)

Reguliranje troška mirovine u konsolidaciji (250)

Dobit prije oporezivanja 3.070

Izvor: A Guide through IFRS July 2009, 2009 International Accounting 
Standards Committee Foundation.

Poduzeće posluje s dobiti od 3.070 n.j. Dobit poduzeća 

ostvarena je zbrojem ukupne dobiti izvještajnih segmenata 

(4.070 - 100) i ostalih segmenata, od tog iznosa oduzeto je 

smanjenje međusegmentalne dobiti i iznos troška mirovine 

u konsolidaciji. Nedodijeljeni iznosi obuhvaćaju dvije stavke: 

prihvaćenu nagodbu u sporu, koja se dodaje dobiti i ostale 

troškove poduzeća koji se oduzimaju od ukupne dobiti po-

duzeća.

Tablica 4: Imovina poslovnog sustava

IMOVINA
Ukupna imovina izvještajnog segmenta 79.000

Ostala imovina 2.000

Smanjenje potraživanja matičnog poduzeća (1.000)

Ostali nedodijeljeni iznosi 1.500

Imovina poduzeća 81.500
Izvor: A Guide through IFRS July 2009, 2009 International Accounting 

Standards Committee Foundation.

Imovina poduzeća iznosi 81.500 n.j. Ukupnoj imovini izvje-

štajnog segmenta (81.000 - 2.000) dodana je ostala imovina i 

ostali nedodijeljeni iznosi, te je od tog rezultata oduzeta stavka 

“smanjenje potraživanja matičnog poduzeća”.

Tablica 5: Obveze poslovnog sustava

OBVEZE
Ukupne obveze izvještajnog segmenta 43.850

Nedodijeljene obveze za mirovine 25.000

Obveze poduzeća 68.850

Izvor: A Guide through IFRS July 2009, 2009 International Accounting 
Standards Committee Foundation.

Ukupne obveze izvještajnog segmenta iznose 43.850 na 

koje se dodaju nedodijeljene obveze za mirovine od 25.000. 

Obveze poduzeća iznose 68.850 n.j.

www.rif.hr
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Tablica 6: Ostale važne stavke poduzeća

OSTALE VAŽNE 
STAVKE

Izvještajni 
segment 
ukupno

Korekcije Ukupno

Prihod od kamate 3.750 75 3.825
Trošak od kamate 2.750 (50) 2.700
Neto prihod od kamate 1.000 - 1.000
Rashodi za imovinu 2.900 1.000 3.900
Pad cijene i 

amortizacija 2.950 - 2.950
Umanjenje vrijednosti 

imovine 200 - 200

Izvor: A Guide through IFRS July 2009, 2009 International Accounting 
Standards Committee Foundation.

Tablica prikazuje ostale važne stavke u poduzeću s ko-

rekcijama. Prihodi od kamata su korigirani za 75 n.j. te iznose 

3.825. Troškovi od kamata su umanjeni za 50 n.j. Pod ostale 

važne stavke spadaju još neto prihod od kamate, pad cijena 

amortizacije i umanjenje vrijednosti imovine.

U nastavku slijedi tablica zemljopisnih podataka koje 

zahtijeva MSFI 8. Budući da se segmenti podložni izvještaju 

temelje na različitim proizvodima i uslugama, ovdje nisu po-

trebni dodatni podaci o proizvodima i uslugama.

Potrebno je objaviti informacije o značajnosti i međuzavis-

nosti najvećih kupaca, što znači:

- objaviti treba ukupno ostvarene prihode od svakog poje-

dinog kupca, ako su njegovi pojedinačni prihodi u strukturi 

ukupnih prihoda 10% ili više, 

- no poslovni sustav nije u obvezi objaviti identitet najvećeg 

kupca, niti visinu prihoda koju je svaki pojedini segment 

ostvario od tog kupca.

Treba osigurati zajedničku kontrolu svih povezanih po-

slovnih sustava:

- u odnosu na pojedinog kupca i zemljopisno područje 

(nacionalno, državno, regionalno, teritorijalno, lokalno ili 

strano),

- kako bi se izvještajni sustav (više poslovnih sustava) u 

odnosu na pojedinog kupca, pozicionirao kao svaki poje-

dinačni poslovni sustav.

Tablica 7: Zemljopisni podaci

Zemljopisni podaci Prihodi Imovina
Sjedinjene Američke Države 19.000 11.000

Kanada 4.200 -

Kina 3.400 6.500

Japan 2.900 3.500

Ostale države 6.000 3.000

Ukupno 35.500 24.000
Izvor: A Guide through IFRS July 2009, 2009 International Accounting 

Standards Committee Foundation.

U tablici su prikazani zemljopisni podaci, zemlje u kojima 

poduzeće ostvaruje prihode (ovisno o lokaciji kupca) i posje-

duje imovinu. 

5. ZAKLJUČAK

U ovom radu prikazana je uloga izvještavanja financijskih 

informacija po segmentima, dakle dijelovima poslovnog su-

bjekta koji je obilježen nekim elementima koji ga čine dijelom 

cjeline koja iziskuje zasebno izvještavanje. 

Da bi se netko tretirao poslovnim segmentom mora 

zadovoljiti određene kriterije u smislu ostvarivanja prihoda i 

rashoda koji se odnose na poslovne događaje s drugim, kao i 

sastavnim dijelovima istog poslovnog subjekta, čije rezultate 

poslovanja uprava ili neko drugo mjerodavno tijelo poslovnog 

subjekta redovito prati u cilju ocjene njihova poslovanja, kako 

pojedinačno, tako i za cijeli poslovni subjekt. Poslovnim seg-

mentom mogu se smatrati i djelatnosti kojima će se  tek u 

budućnosti ostvariti odgovarajući rezultati. 

Namjera stvaranja poslovnih segmenata je u kvalitetnijem 

izvještavanju za donositelje poslovnih odluka. Ono omogu-

ćava, prije svega internim korisnicima bolje razumijevanje in-

ternih rezultata ostvarenih u prošlim razdobljima, kao i realniji 

pristup ocjenjivanju šansi i rizika u fazi budžetiranja i kontrole 

internih rezultata. Također, izvještavanje po segmentima daje 

i kvalitetniju podlogu za prosudbe ukupno ostvarenih rezultata 

u poslovnom sustavu kao cjelini.
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unting Standards Committee Foundation.

4. Odluka o objavljivanju Međunarodnih standarda financij-

skog izvještavanja, Nar. nov., br. 136/2009.

5. Tadijančević, S., Smiljan, I.: Institucionalni okvir financij-

skog izvještavanja u Hrvatskoj, XLII. simpozij „Financije i 
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Smanjenje naknade za korištenje 
općekorisnih funkcija šuma

Pravne osobe koje obavljaju gospodarsku djelatnost obvezne su plaćati 
naknadu za korištenje općekorisnih funkcija šuma. Namjena korištenja 
ovih sredstava je biološka obnova i protupožarna zaštita šuma na području 

krša i prebora (otoci, priobalje i brdsko-planinsko područje). Na kontinentalnom 
dijelu Hrvatske ova se sredstva troše na razminiranje (u 2011. godini utrošeno 74 
mil. kuna) i sanaciju bolesnih šuma. Pravo na ulaganje iz tih sredstava ostvaruju i 
privatni šumoposjednici.

Zbog ekonomske krize i zahtjeva za rasterećenje privrede, izmjenom Zakona 
o šumama stopa za obračun naknade za korištenje općekorisnih funkcija šuma 
smanjena je za gotovo 50%. O ovom članku autor objašnjava način obračunavanja 
i uplate ove naknade za 2011. godinu i utvrđivanje akontacije za 2012. godinu.

Mr. sc. VLADO ĐURAŠIN Stručni članak  UDK 657.2

1. NOVA STOPA NAKNADE ZA OPĆEKORISNE 
FUNKCIJE ŠUMA

Zakonom o šumama (Nar. nov., br. 140/05., 82/06., 129/08., 

80/10. i 124/10.) propisana je obveza obračunavanja i plaćanja 

naknade za općekorisne funkcije šuma (u daljnjem tekstu: nak-

nada za OKFŠ) svim pravnim osobama u Republici Hrvatskoj. 

Zakonom o izmjeni Zakona o šumama (Nar. nov., br. 25/12.) 

promijenjen je članak 62. stavak 2. i stopa je smanjena na 
0,0265%. Nova stopa primjenjuje se danom objave Zakona u 

Narodnim novinama odnosno od 28. 02. 2012. godine. Nakon 

izmjene Zakona, Ministarstvo nadležno za poslove šumarstva 

donosi Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o načinu 

obračuna, obrascima i rokovima uplate naknade za OKFŠ (Nar. 

nov., br. __/12.) (u daljnjem tekstu: Pravilnik). 

Kako je zakonska promjena stope nastala tijekom poslovne 

godine, a obračun naknade OKFŠ-a vrši se za cijelu godinu, 

prilikom obračuna potrebno je primijeniti prosječnu stopu od 

0,0306%.

Navedena prosječna stopa primjenjuje se prilikom konač-

nog obračuna za 2011. u svrhu obračuna akontacije za 
2012. godinu. Dakle, konačni obračun naknade za OKFŠ 

za 2011. godinu izračunat će se množenjem osnovice i 

stope od 0,0525%, a za određivanje akontacije za 2012. 

godinu množenjem osnovice i prosječne stope od 0,0306% 

(u nastavku slijedi primjer obračuna).

Ako su neki poduzetnici akontacije za 2012. godinu obra-

čunali po staroj stopi, mogu napraviti novi obračun i umanjiti 

akontacije. Prosječna stopa izračunata je na sljedeći način: 

(0,0525% x 58) + (0,0265% x 308)  =  
0,0306% (zadržana samo 4 decimalna

                                  
  366  

                         
mjesta kao i u Zakonu)

I ovim Pravilnikom propisane su mogućnosti umanjenja 

osnovice za prihode od ukidanja dugoročnih rezerviranja, 

naplaćenih prethodno otpisanih potraživanja i prihode od 

dividendi i udjela u dobiti. Ova umanjenja omogućuju pravilno 

terećenje i izbjegavanje dvostrukog plaćanja naknade OKFŠ-a 

na iste prihode.

Pravnim osobama koje imaju različitu poslovnu od kalen-

darske godine, omogućena je dostava obrasca OKFŠ i uplata 

akontacija koje su prilagođene njihovoj poslovnoj godini, u 

istim vremenskim rasponima. Jedini uvjet za ostvarivanje 

prava na takvo prilagođeno postupanje jest pisana obavijest 

kojom će pravne osobe o takvom poslovanju izvijestiti Hrvat-

ske šume d.o.o. 

2. AKONTACIJA ZA 2012. GODINU

Akontacija za 2012. godinu (AOP 11), računat će se na 

obrascu za 2011. godinu uz primjenu prosječne stope, i to na 

sljedeći način:  

osnovica za obračun (AOP 05) x 0,0306% x 3

broj mjeseci poslovanja 2011. godine

Promjena Zakona dogodila se tijekom izrade godišnjih 

financijskih izvješća, ali još uvijek na vrijeme za obračun akon-

tacije za 2012. godinu po novoj, bitno smanjenoj stopi. 

Plaćanje akontacije propi-

sano je u sljedećim rokovima:

- za 1. kvartal do 30. travnja;

- za 2. kvartal do 30. lipnja;

- za 3. kvartal do 30. rujna;

- za 4. kvartal do 31. prosin-

ca.
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3. OBVEZNICI NAKNADE

Obveznici naknade za OKFŠ su pravne osobe koje obav-
ljaju gospodarsku djelatnost.1 

Gospodarskom djelatnošću, sukladno čl. 39. st. 2. Općeg 
poreznog zakona (Nar. nov., br. 147/08. i 18/11.), smatra se 
„razmjena dobara i usluga na tržištu radi ostvarivanja priho-
da, dohotka, dobiti ili drugih gospodarstveno procjenjivih 
koristi“. 

Česti su upiti pravnih osoba, koje su osnovane po Za-
konu o ustanovama, jesu li oni obveznici plaćanja naknade 
za OKFŠ. Zakon o ustanovama, već u članku 1., predviđa 
mogućnost da i ustanove neke djelatnosti obavljaju radi 
stjecanja dobiti i pri tome primjenjuju propise o trgovačkim 
društvima. Time one također postaju obveznici plaćanja 
naknade za OKFŠ. Najčešća pitanja dolaze od ljekarni koje 
su jednim mišljenjem Ministarstva poljoprivrede i šumarstva 
bile oslobođene plaćanja ove naknade. Obzirom da mišlje-
nja ministarstava nikog ne obvezuju, a ovo je mišljenje dano 
po starom Zakonu o šumama, nije ga moguće primijeniti na 
trenutno važeći Zakon o šumama.

4. OBRAČUN I UPLATA NAKNADE

Popunjeni obrazac OKFŠ za 2011. godinu šalje se na 
adresu Hrvatske šume d.o.o., LJ. F. Vukotinovića 2, Zagreb 
do 30. travnja 2012. godine. U istom roku potrebno je uplatiti 
razliku po konačnom obračunu za 2011. godinu.

U nastavku slijedi popunjeni primjer obrasca OKFŠ za 
2011. godinu.

OBRAZAC OKFŠ

_______________MARKO d.o.o._________________                __55786320910___
                           NAZIV OBVEZNIKA                                                                  OIB

__________10410_VELIKA GORICA________                        ___21___ / ___541_____

  ADRESA SJEDIŠTA: MJESTO, ULICA I BROJ         OZNAKA ZA ŽUPANIJE/GRADOVE/OPĆINE

______         SJEČA DRVA_____________________                     ____2010_____
                     NAZIV DJELATNOSTI                                                         ŠIFRA DJELATNOSTI 

OBRAČUN NAKNADE ZA KORIŠTENJE OPĆEKORISNIH FUNKCIJA ŠUMA
ZA RAZDOBLJE OD 01. 01. 2011. DO 31. 12. 2011.

AOP OPIS IZNOS

01 UKUPNI PRIHODI 2.350.000,00

02 PRIHODI OD UKIDANJA DUGOROČNIH REZERVIRANJA 80.000,00

03 PRIHODI OD NAPLAĆENIH PRETHODNO OTPISANIH POTRAŽIVANJA                              70.000,00

04 PRIHODI OD DIVIDENDI I UDJELA U DOBITI  190.000,00

05 OSNOVICA ZA OBRAČUN (01-02-03-04) 2.010.000,00

06 STOPA 0,0525% 

07 OBRAČUNATI IZNOS (05x06) 1.055,25

08 UPLAĆENI IZNOS 675,25

09 RAZLIKA ZA UPLATU (07-08) 380,00 

10 RAZLIKA ZA POVRAT (08-07)  0,00

11
TROMJESEČNA AKONTACIJA ZA NAREDNO RAZDOBLJE ((07/BROJ 

MJESECI POSLOVANJA)×3)) 153,77 *

U __Velikoj Gorici__ dana _25. travnja 2012. godine

*Napomena: AOP 11 obrasca OKFŠ izračunali smo na sljedeći način: 

            

2.010.000,00 x 0,0306% x 3

 12

1  Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o šumama (Nar. nov., 
br. 82/06.) fizičke osobe su brisane kao obveznici plaćanja ove naknade 
te stoga fizičke osobe obveznici poreza na dohodak, kao ni fizičke osobe 
obveznici poreza na dobit ne plaćaju naknadu OKFŠ-a. Dakle, obvezni-
ci naknade za OKFŠ su samo pravne osobe koje obavljaju gospodarsku 
djelatnost.

Primjer virmana za uplatu prema gore prikazanom primjeru 

obračuna OKFŠ-a može se koristiti i kao primjer uplate akon-

tacija, samo bi tada kao iznos uplate stajao 153,77 kn, a u 

pozivu na broj odobrenja 55786320910-2012:

Napomena: Izuzetno je važno napisati točan poziv na broj: 

67 OIB - GGGG (godina navedena u četveroznamenkastom 

broju). Poziv na broj koji sadrži OIB je ključ po kojem se upla-

ćena sredstva prepoznaju kao uplate određenog trgovačkog 

društva čime se izbjegavaju naknadni nesporazumi i traženja 

uplate.

Hrvatske šume su osnovale posebnu službu za OKFŠ koja 

vrši kontrolu i nadzor nad obveznicima i uplatama naknade. I 

dalje se provode aktivnosti s ciljem naplate dugova. Sve do-

datne informacije mogu se dobiti i na telefone Službe za OKFŠ 

01/4804 181, 01/4804 145 i 01/4804 249.

5. ZASTARA POTRAŽIVANJA PO OKFŠ-u

Prema sadašnjoj sudskoj praksi zauzeta su različita pravna 

stajališta. Prema jednim sudovima rok zastare je 3 godine, a 

prema drugima 5 godina. Po ovom pitanju očekuje se konačno 

pravno stajalište Vrhovnog suda Republike Hrvatske.

Mr. sc. Vlado ĐURAŠIN, Hrvatske šume d.o.o., Zagreb

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI:

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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Čuvanje poslovnih knjiga 
poreznih obveznika

Istekom svake poslovne godine kod poslovnih subjekata nastaje registraturno 
gradivo. Registraturnim gradivom smatraju se poslovne knjige i knjigovodstvene 
isprave koje su nastale djelovanjem pojedine pravne ili fizičke osobe. Zbog 

naknadnog nadzora nad poslovanjem, odnosno utvrđivanjem poreza, potrebno je 
to registraturno gradivo čuvati u određenim rokovima i pod određenim uvjetima. 
Pri vođenju knjiga i drugih evidencija, neovisno o načinu vođenja i nositelju 
podataka mora se osigurati da podaci u roku čuvanja budu raspoloživi i da se u 
svako doba unutar primjerenog roka mogu učiniti čitljivima. U članku autor iznosi 
rokove čuvanja poslovnih knjiga i knjigovodstvenih isprava koji su u ovisnosti s 
pravnom osobnošću stvaratelja registraturnog gradiva.

IVICA MILČIĆ Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD 

Poslovne knjige vodi svaki poslovni subjekt u kojima na 

temelju urednih i vjerodostojnih knjigovodstvenih isprava bi-

lježi što se dogodilo. Poslovne knjige  kod obveznika primjene 

Zakona o računovodstvu (Nar. nov., br. 109/07.) čine dnevnik, 

glavna knjiga i pomoćne knjige (knjiga blagajne, knjiga ulaz-

nih računa, knjiga izlaznih računa, analitičko knjigovodstvo 

sirovina i materijala, analitičko knjigovodstvo plaća, analitičko 

knjigovodstvo dugotrajne imovine i slične pomoćne poslovne 

knjige). 

Obveznici primjene Zakona o porezu na dohodak (Nar. 

nov., br. 177/04. do Nar. nov., br. 22/12.) 

koji dohodak utvrđuju na temelju poslovnih 

knjiga vode Knjigu primitaka i izdataka 

(KPI), Popis dugotrajne imovine (DI), Knjigu 

prometa (KP) i Evidenciju o tražbinama i 

obvezama (TO), te Pravilnikom o porezu na 

dohodak propisanu (Nar. nov., br. 95/05. 

do Nar. nov., br. 137/11.) evidenciju o na-

bavi i uporabi reprodukcijskog i potrošnog 

materijala. 
Unos podataka u poslovne knjige 

temelji se na urednim i vjerodostojnim knji-

govodstvenim ispravama. Smatra se da je isprava za knjiženje 

uredna kad se iz nje nedvosmisleno može utvrditi mjesto 

i vrijeme njezina sastavljanja i njezin materijalni sadržaj, što 

znači narav, vrijednost i vrijeme nastanka poslovne promjene 

povodom koje je sastavljena. Vjerodostojnom knjigovodstve-

nom ispravom smatra se ona koja potpuno i isitnito odražava 

nastali poslovni događaj.1 

1  Opći porezni Zakon (Nar. nov., br. 147/08. i 18/11.). 

Poslovne knjige u fizičkom obliku ovise o načinu na koji se 

vode. Ako se poslovne knjige vode kao elektronički zapis, glav-

na knjiga se mora nakon zaključivanja na kraju poslovne go-

dine zaštititi na način da u istoj nije moguća izmjena pojedinih 

ili svih njezinih dijelova ili listova, da je istu moguće u svakom 

trenutku otisnuti na papir i mora se potpisati elektroničkim 

potpisom sukladno propisu koji uređuje elektronički potpis ili 

se mora otiskati na papir i uvezati na način da nije moguća 

izmjena pojedinih ili svih njenih dijelova ili listova i mora ju 

potpisati osoba ovlaštena za zastupanje poduzetnika.

Obvezu čuvanja poslovnih knjiga i knjigovodstvenih ispra-

va, osim u Zakonu o računovodstvu (Nar. nov., br. 109/07.), 

pronalazimo u gotovo svim Zako-

nima koji su vezani uz utvrđivanje 

porezne obveze. 

2. OPĆI POREZNI ZAKON

Opći porezni zakon (Nar. nov., 

br. 147/08. i 18/11.), uz uređenje 

odnosa između poreznih obveznika 

i poreznog tijela, uređuje i osnovne 

zahtjeve koji se postavljaju pred knji-

govodstveno evidentiranje poslovnih 

promjena i njihovo čuvanje. Knjiženja i druga evidentiranja u 

skladu sa Zakonom treba obavljati potpuno, točno, pravo-

dobno i uredno, a bilježenje podataka u poslovne knjige mora 

se temeljiti na urednim i vjerodostojnim knjigovodstvenim 

ispravama. 

Ovisno o načinu oporezivanja vode se i poslovne knjige 

i druge evidencije. Obveznici poreza na dohodak tako vode 

jednostavno knjigovodstvo, a obveznici poreza na dobit dvoj-

no knjigovodstvo. Detaljnije o obvezama čuvanja po svakom 

od navedenih zakona bit će kasnije. 
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U skladu s člankom 56. stavkom 9. poslovne knjige i druge 

evidencije moraju se voditi i čuvati  na način da su dostupne 

poreznim tijelima i to:  

1. u poslovnim prostorijama ili, ako nema poslovnih prostorija, 

u stanu poreznog obveznika, ili

2. kod opunomoćenika ili 

3. kod osobe koja za poreznog obveznika vodi poslovne knji-

ge. 

Pri vođenju knjiga i drugih evidencija, neovisno o načinu 

vođenja i nositelju podataka mora se osigurati da podaci u roku 

čuvanja budu raspoloživi i da se u svako doba unutar primjere-

nog roka mogu učiniti čitljivima. 

Evidencije i isprave o dnevnom gotovinskom prometu, 
poslovne knjige i knjigovodstvene isprave te druge eviden-
cije moraju se čuvati deset godina od početka tijeka zasta-
re, ako posebnim propisom nisu propisani dulji rokovi. 

Da bi točno odredili dokad porezni obveznici moraju čuvati 

svoju dokumentaciju potrebno je odrediti početak tijeka za-

stare. S početkom tijeka zastare počinje teči i rok čuvanja po-

slovne dokumentacije. U skladu s Općim poreznim zakonom 

zastara prava na utvrđivanje porezne obveze i kamata počinje 

teći nakon isteka godine u kojoj je trebalo utvrditi porezne 

obveze i kamate. Porezna obveza utvrđuje se poreznom prija-

vom koju je potrebno predati poreznom tijelu nakon  proteka 

razdoblja oporezivanja. Opći porezni zakon ne uređuje pojam 

poreznog razdoblja već je to određeno posebnim propisima. 

Slijedom navedenog, rok čuvanja knjigovodstvenih 
isprava, poslovnih knjiga i drugih evidencija počinje teći 
protekom godine u kojoj je trebalo utvrditi poreznu ob-
vezu i traje 10 godina, osim ako posebnim propisom nije 
određen dulji rok. 

Za obveznike poreza na dobit razdoblje utvrđivanja porezne 

obveze u pravilu je kalendarska godina, no  ono se na zahtjev 

poreznog obveznika može i razlikovati od kalendarske godi-

ne2. Za obveznike poreza na dohodak razdoblje oporezivanja 

je kalendarska godina bez mogućnosti poreznog obveznika 

da ga mijenja na vlastiti zahtjev3. 

Kako je u Općem poreznom zakonu rok čuvanja određen 

minimalno na 10 godina ako posebnim propisima nije određen 

dulji rok potrebno je sagledati odrednice ostalih zakona i pro-

pisa, tj. rokove čuvanja koji su u njima propisani da bi utvrdili 

koliko ukupno pojedinu dokumentaciju treba čuvati. 

Budući da je novi Opći porezni zakon stupio na snagu 
01. 01. 2009. godine, odrednice zakona vezane uz čuvanje 
knjigovodstvenih isprava, poslovnih knjiga i druge eviden-
cije odnose se na dokumentaciju nastalu nakon 1. siječnja 
2009. godine. Knjigovodstvene isprave, poslovne knjige i 
druge evidencije nastale do stupanja na snagu novog Op-
ćeg poreznog zakona čuvaju se u skladu s propisima koji 
su bili na snazi u trenutku nastajanja. 

2  Članak 29. Zakona o porezu na dobit (Nar. nov., br. 177/04., do 
22/12.).

3  Članak 7. Zakona o porezu na dohodak. 

3. ČUVANJE POSLOVNIH KNJIGA I 
FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA OBVEZNIKA 
ZAKONA O RAČUNOVODSTVU

Obveznici primjene Zakona o računovodstvu (Nar. nov., 

br. 109/07.) regulirani su člankom 2.  istog zakona. Navedeni 

obveznici ujedno su i obveznici primjene Općeg poreznog 

zakona. Rokovi čuvanja propisani Zakonom o računovodstvu 

i Općim poreznim zakonom se razlikuju. Tako je primjerice, za 

isprave na temelju kojih su uneseni podaci u glavnu knjigu i 

dnevnik u Zakonu o računovodstvu, propisan rok čuvanja od 

11 godina, a u Općem poreznom zakonu 10 godina. Međutim, 

razlikuje se razdoblje od kad počinje teći vrijeme čuvanja doku-

menata. U Zakonu o računovodstvu rok počinje teći zadnji dan 

poslovne godine, a u Općem poreznom zakonu nakon isteka 

godine u kojoj je trebalo utvrditi poreznu obvezu.  Primjerice, u 

slučaju računanja roka čuvanja za glavnu knjigu vidimo da se 

rok čuvanja razlikuje za jedan dan. U Zakonu o računovodstvu  

rok za čuvanje počinje teći zadnjeg dana poslovne godine na 

koji se odnose poslovne knjige i knjigovodstvene isprave (ako 

poslovna godina završava 31. 12. 2011. godine, rok počinje 

teći od 31. 12. 2011. i za glavnu knjigu traje do 31. 12. 2022.). 

U Općem poreznom zakonu rok čuvanja knjigovodstvenih 

isprava, poslovnih knjiga i drugih evidencija počinje teći 

protekom godine u kojoj je trebalo utvrditi poreznu obvezu i 

traje 10 godina, osim ako posebnim propisom nije određen 

dulji rok (na istom primjeru glavne knjige koja je zaključena 

31. 12. 2011., rok čuvanja počinje teći od 01. 01. 2013. i traje 

do 01. 01. 2023.). U tablici će biti prikazani rokovi čuvanja 
knjigovodstvenih isprava, poslovnih knjiga i financijskih 
izvještaja pri čemu će biti uzeti u obzir duži rokovi čuvanja 
prema svim navedenim propisima. 

Što se tiče načina čuvanja knjigovodstvenih isprava, 
poslovnih knjiga i financijskih izvještaja Zakon o raču-
novodstvu i Opći porezni zakon omogućavaju poslovnim 
subjektima da se oni čuvaju u papirnatom obliku, na nosi-
telju elektroničkog zapisa (CD, tvrdi disk, disketa ili sličan 
nositelj podataka) ili na nositeljima mikrografske obrade 
(mikrofilm). Međutim, u Općem poreznom zakonu u čl. 57., 
koji regulira elektroničku obradu podataka izrijekom je 
navedeno da porezni obveznici koji vode podatke u elek-
troničkom obliku za svrhe oporezivanja moraju i čuvati 
podatke u elektroničkom obliku. 

Pravilnikom o obliku, sadržaju, roku i načinu dostave 

poslovnih knjiga, evidencija i izvješća koji se čuvaju u elek-

troničkom obliku (Nar. nov., br. 59/2009.) donesenom na te-

melju Općeg poreznog zakona, regulirano je i pitanje čuvanja. 

U pravilniku u dijelu koji se odnosi na čuvanje navodi se da 

„elektronički zapisi nastali u poslovanju čuvaju se na način 

koji ih osigurava od neovlaštena pristupa, brisanja, mijenjanja 

ili gubitka podataka, sukladno važećim standardima te dobroj 

praksi upravljanja i zaštite informacijskih sustava.“ 

Važno je napomenuti da poslovni subjekti obveznici 

primjene Zakona o računovodstvu moraju ako se poslovne 
knjige vode kao elektronički zapis, glavnu knjigu nakon 
zaključivanja na kraju poslovne godine zaštititi na način 
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da u istoj nije moguća izmjena pojedinih ili svih njezinih 
djelova ili listova, da je potpisana elektroničkim potpisom 
u skladu s propisima koji uređuju elektronički potpis4 te 
da ju je moguće u svakom trenutku otisnuti na papir. Ako 
se ne mogu zadovoljiti uvjeti propisani za potpisivanje 
elektroničkim potpisom, tada se glavna knjiga mora otis-
nuti na papir i uvezati na način da nije moguća izmjena 
svih ili pojedinih dijelova i potpisati od osobe ovlaštene za 
zastupanje poduzetnika. 

Rokovi čuvanja knjigovodstvenih isprava, poslovnih knjiga 

i financijskih izvještaja obveznika Zakona o računovodstvu  

prikazani su u sljedećoj tablici:

Tablica 1.:  Rokovi čuvanja knjigovodstvenih isprava, poslov-

nih knjiga i financijskih izvještaja prema Zakonu o 

računovodstvu i prema Općem poreznom zakonu. 

Knjigovodstvena
isprave - čl. 7. 

Zakona o računovodstvu 

Vrijeme nastanka 
poslovne

dokumentacije 

Rok čuvanja 
poslovne 

dokumentacije

Isplatne liste 

2011. Trajno
Analitička evidencija o 

plaćama za koju se plaćaju 

obvezni doprinosi

Isprave na temelju kojih su 

podaci uneseni u glavnu 

knjigu

2011.

1. 1. 2023.
Isprave na temelju kojih su 

podaci uneseni u pomoćne 

knjige 

2011.

Poslovne knjige  

Glavna knjiga 
2011. 1. 1. 2023.

Dnevnik 

Pomoćne knjige (knjiga 

blagajne, knjiga ulaznih 

računa, knjiga izlaznih 

računa, analitičko knjigo-

vodstvo sirovina i materijala, 

analitičko knjigovodstvo 

dugotrajne imovine i slične 

pomoćne poslovne knjige)

2011. 1. 1. 2023.

Financijski izvještaji - čl. 15., 

čl. 17. i čl. 18.  Zakona o 

računovodstvu 

Bilanca 

2011. Trajno

Račun dobiti i gubitka 

Izvještaj o novčanom tijeku 

Izvještaj o promjenama 

kapitala

Bilješke uz financijske 

izvještaje 

Konsolidirani financijski 

izvještaj

Revizorsko izvješće 

Godišnje izvješće 2011. 1. 1. 2023.

Neophodno je spomenuti obvezu čuvanja evidencije o 

zaposlenim radnicima i o drugim osobama koje rade kod 

poslodavca temeljene na Pravilniku o sadržaju i načinu vo-

đenja evidencije o radnicima (Nar. nov., br. 37/11.). Slijedom 

4  Zakon o elektroničkom potpisu (Nar. nov., br. 10/02. i 80/08.). 

navedenog, „Evidenciju o radnicima u radnom odnosu“ 
potrebno je čuvati trajno, „Evidenciju o osobama koje nisu 
u radnom odnosu kod poslodavca”, a koje je poslodavac 
radno angažirao na temelju drugih akata, moraju se čuvati 
najmanje šest godina nakon prestanka rada tih osoba. 

Također, potrebno je obračunske isprave, čiji je sadržaj 

propisan Pravilnikom o sadržaju obračuna plaće, naknade 

ili otpremnine (Nar. nov., br. 37/11.), dužan čuvati najmanje 
četiri godine, a u slučaju kada poslodavac ima saznanja da 

je pokrenut radni spor u pogledu ostvarenja prava iz radnog 

odnosa ili u svezi s radnim odnosom, pri čemu bi za ostva-

renje tih prava mogle biti relevantne i obračunske isprave, 

dužan ih je čuvati do pravomoćnog okončanja toga spora. 

Određene nejasnoće javljaju se zbog obveze trajnog čuvanja 

isplatne liste po Zakonu o računovodstvu. Međutim, ovdje je 

riječ o obračunskoj ispravi koja se uručuje radniku temeljeno 

Zakonom o radu. Ako se ona ujedno smatra i isplatnom listom 

u smislu Zakona o računovodstvu potrebno je čuvati je trajno. 

Slijedom navedenog, sama obračunska isprava koja se uru-

čuje radniku može se čuvati u roku navedenom Pravilnikom, 

ako postoji rekapitulacija obračuna plaća gdje su navedeni svi 

radnici s pripadajućim obračunima. 

Podatke i evidencije nastale primjenom propisanih radnji 

Zakona o sprječavanju pranja novca i financiranja terorizma 

(Nar. nov., 87/08. i 25/12.) obveznik je dužan čuvati 10 godina, 

osim podataka i pripadajuće dokumentacije o stručnom os-

posobljavanju i izobrazbi zaposlenika koje čuva četiri godine 

nakon obavljenoga stručnog osposobljavanja i izobrazbe. 

4. ČUVANJE POSLOVNIH KNJIGA I 
FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA OBVEZNIKA 
ZAKONA O POREZU NA DOHODAK 

Porezni obveznici koji obavljaju samostalnu djelatnost iz 

članka 18.  Zakona o porezu na dohodak, odnosno obrtnici i s 

obrtom izjednačene samostalne djelatnosti dužni su se upisati 

u registar obveznika poreza na dohodak i dohodak utvrđivati 

na temelju poslovnih knjiga i evidencija. Poslovne knjige i 

evidencije navedenih poreznih obveznika propisane su čl. 23. 

i 24. Zakona o porezu na dohodak i čl. 33. do 38. Pravilnika 

o porezu na dohodak. To su Knjiga primitaka i izdataka 
(KPI), Popis dugotrajne imovine (DI), Knjiga prometa (KP) 
i Evidencija o tražbinama i obvezama (TO), te Pravilnikom 
o porezu na dohodak propisanu Evidenciju o nabavi i upo-
rabi reprodukcijskog i potrošnog materijala. 

Iznimno od propisanog Knjigu prometa nije potrebno 

voditi ako podatke o dnevnom gotovinskom prometu porezni 

obveznik osigurava u Knjizi primitaka i izdataka ili u evidenci-

jama propisanim drugim zakonima ako se te evidencije vode 

na mjestu  gdje se ostvaruju gotovinski primici. 

Unos podataka u Knjigu primitaka i izdataka mora se oba-

viti najkasnije do 15. u mjesecu za prethodni mjesec, a ako je 

riječ o obvezniku koji je upisan u registar obeznika poreza na 

dodanu vrijednost tada se unos podataka u Knjigu primitaka i 

izdataka mora obaviti u roku propisanom za uplatu poreza na 

dodanu vrijednost. 
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Kako u odredbama koje se odnose na oporezivanje dohot-

ka nije propisan način vođenja  i rokovi čuvanja poslovnih knji-

ga već samo njihov sadržaj, na obveznike poreza na dohodak 

koji dohodak utvrđuju prema poslovnim knjigama odnose se 

odrednice Općeg poreznog zakona. Prema Općem poreznom 

zakonu, koji je bio na snazi do 1. siječnja 2009. godine rok 

čuvanja poslovnih knjiga bio je izjednačen s apsolutnim rokom 

zastare prava poreznog tijela na utvrđivanje porezne obveze 

i kamata, pokretanja prekršajnog postupka, naplate poreza, 

kamata, troškova ovrha i novčanih kazni, te prava poreznog 

obveznika na povrat poreza, kamata, troškova ovrhe i nov-

čanih kazni koji je šest godina, dok je evidenciju i isprave o 

dnevnom gotovinskom prometu trebalo  čuvati tri godine. 

Stupanjem na snagu novog Općeg poreznog zakona, 
rokovi za svu dokumentaciju nastalu u razdoblju nakon 1. 
siječnja 2009. godine su produženi na 10 godina, osim ako 
nekim drugim propisom nije propisan duži rok. 

U tablici će biti prikazani rokovi čuvanja knjigovodstvenih 

isprava, poslovnih knjiga i ostale dokumentacije u skladu s 

novim Općim poreznim zakonom. 

Tablica 2.: Rokovi čuvanja poslovnih knjiga i knjigovodstvenih 

isprava obrtnika i s obrtom izjednačenim zanima-

njima

Knjigovodstvene isprave i 
poslovne knjige

Vrijeme 
nastanka 
poslovne 

dokumentacije 

Rok čuvanja 
poslovne 

dokumentacije 

Isplatne liste 

2011. TrajnoAnalitička evidencija o plaćama za 

koju se plaćaju obvezni doprinosi

Knjiga primitaka i izdataka 

2011. 1. 1. 2023.

Evidencija o tražbinama i obvezama

Popis dugotrajne imovine5 

Evidencija o nabavi i uporabi repro-

dukcijskog i potrošnog materijala 

Knjiga ulaznih računa 

Knjiga izlaznih računa 

Dokumenti o ispravcima računa, 

dokazi o izvozu odnosno uvozu, do-

kumenti na osnovi kojih su korištena 

oslobođenja od poreza, obračuni 

poreza kao i svu drugu dokumen-

taciju bitnu za utvrđivanje i plaćanje 

porezne obveze

Knjiga prometa (obveznik u sustavu 

PDV-a) 

Knjiga prometa (obveznik nije u 

sustavu PDV-a) 

Dokumentacija koja se odnosi na 

oporezivanje nekretnina (obveznik u 

sustavu PDV-a) 

5 Popis dugotrajne imovine zaključuje se krajem svake godine. Za-
ključna stanja krajem godine su početna stanja u popisu dugotrajne imo-
vine u novoj godini. Sva sredstva koja su bila u popisu dugotrajne imovine 
moraju u tom popisu ostati sve dok nisu prodana ili na koji drugi način 
otuđena bez obzira što su otpisana. U skladu s time bez obzira što se 
stari popis (kao dokument) istekom roka čuvanja više ne mora čuvati, sva 
imovina i koja je bila u popisu ostaje u popisima narednih godina sve dok 
se ne proda ili na koji drugi način otuđi.

Obrtnici i s obrtom izjednačena zanimanja svoje poslovne 

knjige mogu voditi i u elektroničkom i u papirnatom obliku. 

Ako vode poslovne knjige u elektroničkom obliku, tada se na 

njih odnose odrednice čl. 57. Općeg poreznog zakona, koji 
regulira elektroničku obradu podataka i gdje je  izrijekom 
navedeno da porezni obveznici koji vode podatke u elek-
troničkom obliku za svrhe oporezivanja moraju i čuvati 
podatke u elektroničkom obliku. 

5. ZAKLJUČAK

Stupanjem na snagu novog Općeg poreznog zakona 

značajno su produženi svi rokovi čuvanja knjigovodstvenih 

isprava i poslovnih knjiga. Ranije važeći Opći porezni zakon 

u svojim je odrednicama propisivao obvezu čuvanja poslovnih 

knjiga u roku koji je bio izjednačen s apsolutnim rokom zastare 

prava poreznog tijela na utvrđivanje porezne obveze i kamata, 

pokretanja prekršajnog postupka, naplate poreza, kamata, 

troškova ovrha i novčanih kazni, te prava poreznog obveznika 

na povrat poreza, kamata, troškova ovrhe i novčanih kazni 

koji je šest godina, dok je evidenciju i isprave o dnevnom 

gotovinskom prometu trebalo  čuvati tri godine. Sada su svi 

rokovi čuvanja znatno duži od roka zastare po Općem porez-

nom zakonu. Vjerovatno je da će većina poslovnih subjekata 

čuvati svoju dokumentaciju u elektroničkom obliku. Međutim, 

čuvanje u elektroničkom obliku iziskuje skeniranje, snimanje 

na mikrofilm ili slično za dokumente koji su primljeni, tako da 

taj način pohranjivanja iziskuje određene dodatne troškove. 

Za dokumentaciju koja je izdana od strane poslovnog subjek-

ta u elektroničkom obliku ona se čuva u elektroničkom obliku 

(na računalu, CD-u, serveru) no potrebno je dodatno paziti na 

eventualnu mogućnost kvara na računalu ili sličnom mediju 

na kojem je pohranjena. Najbolje osiguranje bi zapravo bilo 

pohranjivanje na više različitih medija i u više kopija. Uvjet koji 

je postavljen pred svu dokumentaciju koja se čuva u elektro-

ničkom obliku je da je ona u svako vrijeme dostupna i da se na 

zahtjev može otisnuti na papir. 

Ivica MILČIĆ, HZRIF, Zagreb

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI:

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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Vrednovanje zaliha trgovačke robe 
- rezultati istraživanja u RH

Zalihe trgovačke robe kao dio kratkotrajne imovine čine značajnu imovinsku 
stavku u društvima koja obavljaju trgovačku djelatnost. Upravo iz tog 
razloga vrednovanje zaliha i utroška zaliha trgovačke robe ima važnu ulogu 

u iskazivanju realnog financijskog položaja i uspješnosti poslovanja društva kao 
temeljnog zahtjeva financijskog izvještavanja. Predmet ovog istraživanja je utvrditi 
na koji se način utvrđuje vrijednost zaliha trgovačke robe i definirati metode 
utroška zaliha trgovačke robe sukladno zahtjevima računovodstvenih standarda 
uzimajući pritom u obzir i porezno motrište pojedinih postupaka. Istraživanje je 
provedeno u 2011. godini.

Doc. dr. sc. IVANA DRAŽIĆ LUTILSKY,
MARTINA KOBILAR KANTOCI, univ. spec. oec.

Pregledni članak  UDK 657.2

1. NAJZNAČAJNIJI REZULTATI ISTRAŽIVANJA

Prema važećem Zakonu o računovodstvu društva se razvr-

stavaju ovisno o određenim kriterijima (ukupni prihod, ukupna 

aktiva i broj zaposlenih) na male, srednje i velike poduzetnike. 

Nadalje, mali i srednji poduzetnici dužni su sastavljati i pre-

zentirati godišnje financijske izvještaje primjenom Hrvatskih 

standarda financijskog izvještavanja. Veliki poduzetnici i 

poduzetnici čije su dionice uvrštene na organizirano tržište 

vrijednosnih papira ili se obavlja priprema za njihovo uvrštenje 

na organizirano tržište vrijednosnih papira dužni su sastavljati 

i prezentirati godišnje financijske izvještaje primjenom Među-

narodnih standarda financijskog izvještavanja.

Od ukupnog broja društava koja su sudjelovala u istraži-

vanju 71% društava je dalo odgovore za mala društva, 16% 

za srednja društva, dok se 13% odgovora odnosi na velika 

društva.

Nadalje, od ukupnog broja ispitanika 94% čine društva s 

ograničenom odgovornošću, dok se 6% odnosi na dionička 

društva. Najveći broj ispitanih društava je upravo sa sjedištem 

u Zagrebačkoj županiji, kao što je to vidljivo i na slici 1.

Na pitanje ima li društvo objavljene računovodstvene 

politike 74% društava odgovorilo je da ima, 16% društava 

odgovorilo je da nema i čak 10% društava nije upoznato s  

računovodstvenim politikama. Pomalo zabrinjavajući podaci 

obzirom da je prema važećim standardima potrebno objaviti 

značajnije računovodstvene politike i u skladu s istima postu-

pati. Od 74% društava koja imaju računovodstvene politike 

42% društava odgovorilo je da su njihove računovodstvene 

politike napravljene sukladno zahtjevima HSFI, odnosno MS-

FI, odnosno da za iste koriste standarde. Oko 32% društava 

odgovorilo je pak da su njihove računovodstvene politike 

napravljene sukladno zahtjevima Zakona o porezu na dobit, 

odnosno da za iste koriste Zakon o porezu na dobit. Prema 

računovodstvenim načelima nije prihvatljivo koristiti Zakon o 

porezu na dobit prilikom kreiranja računovodstvenih politika.

Slika 1.: Sjedište ispitanih društava

Oko 68% društava odgovorilo je da računovodstveno 

postupanje sa zalihama trgovačke robe u njihovom društvu 

uređuje HSFI 10, odnosno MRS 2, ostalih 32% društava 

odgovorilo je da postupanje s istima uređuje Zakon o porezu 

na dobit. Naime, prema važećem Zakonu o računovodstvu 

društva su dužna primjenjivati HSFI, odnosno MSFI. HSFI, 

odnosno MSFI su računovodstvena načela i pravila sastavlja-

nja i prezentiranja financijskih izvještaja. Društva prilikom po-

stupanja sa zalihama trgovačke robe trebaju uvažiti zahtjeve 

spomenutih standarda, a ne Zakon o porezu na dobit.

Od ukupnog broja društava koja su sudjelovala u istraži-

vanju 26% društava obavlja trgovinu na veliko, 16% društava 

trgovinu na malo, a 58% društava obavlja trgovinu na veliko 

i malo.
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Udio zaliha trgovačke robe u ukupnoj imovini društva kod 
45% ispitanika čini do 20% od ukupne vrijednosti imovine, 
kod 42% ispitanika od 20 do 50% od vrijednosti ukupne imo-
vine, kod 3% ispitanika od 50 do 70% od vrijednosti ukupne 
imovine, a kod 10% ispitanika one čine udio vrijednosti veći 
od 70% u ukupnoj vrijednosti imovine. Onih 10% ispitanika 
kod kojih zalihe trgovačke robe čine više od 70% u ukupnoj 
vrijednosti imovine zasigurno ima problema s likvidnošću, ob-
zirom da je preveliki trošak kapitala zarobljen u istima. Ukoliko 
iste imaju veliki koeficijent obrtaja, odnosno u kratkom roku 
se transformiraju u potraživanje, a društvo nema problema 
s naplatom potraživanja, tada pitanje likvidnosti vjerojatno 
nije narušeno. Međutim, bitno je poduzeti određene napore 
u smislu postupanja sa zalihama trgovačke robe. Potrebno je 
krenuti od odjela nabave koji često ne razmišlja o posljedica-
ma krivih i prevelikih narudžbi trgovačke robe koje ugrožavaju 
likvidnost društva. Naime, raznim analizama, pokazateljima i 
samim planiranjem zaliha trgovačke robe može se značajno 
utjecati na držanje „optimalnih zaliha“ koliko god to apstrak-

tno zvučalo. 

Slika 2.: Udio zaliha trgovačke robe u ukupnoj imovini društva

Udio prihoda od prodaje trgovačke robe u ukupnim pri-
hodima društva kod 10% društava čini do 20% od ukupnih 
prihoda, kod 23% društava od 20 do 50% od ukupnih pri-
hoda, kod 3% društava od 50 do 70% od ukupnih prihoda, 
a kod 65% društava one čine udio vrijednosti veći od 70% u 
ukupnim prihodima. U svim društvima koja obavljaju trgovač-
ku djelatnost, uz pretpostavku da im je to osnovna djelatnost 
udio prihoda od prodaje trgovačke robe treba predstavljati 
najznačajniju stavku u ukupnim prihodima društva. U 33% 
društava u kojima prihodi od prodaje trgovačke robe pred-
stavljaju tek do 50% ukupnih prihoda obavljanje trgovačke 
djelatnosti vjerovatno nije osnovna djelatnost ili su ta društva 
u 2009. godini možda prodala značajniju stavku dugotrajne 
imovine pa im prihodi od prodaje trgovačke robe iz tog razlo-

ga čine manji postotak u odnosu na ukupne prihode.

Slika 3.: Udio prihoda od prodaje trgovačke robe u ukupnim prihodima 
društva

Oko 32% društava odgovorilo je da prosječna marža na 

trgovačku robu iznosi do 20%, kod 39% društava prosječna 

marža iznosi od 20 do 40%, kod 23% društava prosječna 

marža iznosi od 40 do 60%, a kod 6% društava prosječna 

marža iznosi od 60% do više od 100%. Naime, društva koja 

obavljaju trgovačku djelatnost da bi bila profitabilna moraju ili 

imati zadovoljavajući koeficijent obrtaja zaliha uz nižu maržu ili 

niži koeficijent obrtaja zaliha uz višu maržu. Idealno bi bilo da 

imaju zadovoljavajući koeficijent obrtaja zaliha i višu maržu, 

međutim sve ovisi o uvjetima na tržištu. Prema provedenom 

istraživanju 32% društava primjenjuje maržu do 20%, ta druš-

tva svakako moraju imati zadovoljavajući koeficijent obrtaja 

zaliha da bi pokrili sve troškove poslovanja i bili likvidni.

Slika 4.: Prosječna visina razlike u cijeni (marže)

Od ukupnog broja ispitanika njih 90% odgovorilo je da za 

početno vrednovanje zaliha trgovačke robe u njihovim poslov-

nim knjigama koriste metodu po stvarnom trošku, dok je 10% 

odgovorilo da koristi metodu trgovine na malo.

Slika 5.: Metode početnog vrednovanja zaliha trgovačke robe

Oko 65% društava koja obavljaju trgovinu na malo zalihe 

trgovačke robe vode po maloprodajnim cijenama (ukalkulira-

na marža i PDV), ostalih 35% društava iste vodi po nabavnim 

cijenama. Naime, kod nas je praksa da se zalihe trgovačke 

robe u društvima koja obavljaju trgovinu na malo vode po 

maloprodajnim cijenama koje se pomoću korektivnih konta 

ukalkulirane marže i PDV-a svode na nabavnu vrijednost, me-

đutim veliki inozemni lanci koji su ušli na naše tržište iste vode 

po nabavnim cijenama.

Oko 88% društava koja obavljaju trgovinu na veliko zalihe 

trgovačke robe vode po nabavnim cijenama, ostalih 12% 
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društava iste vodi po veleprodajnim cijenama (ukalkulirana 

marža).

Metodu FIFO za utrošak zaliha trgovačke robe koristi 35% 

društava, 39% društava koristi metodu prosječnih ponderira-

nih cijena, 6% društava koristi metodu specifične identifikaci-

je, 13% društava koristi metodu trgovine na malo, a čak 6% 

društava nije upoznato koju metodu program koristi prilikom 

razduženja zaliha trgovačke robe. Pitanje je na koji način 6% 

društava objavljuje značajnije računovodstvene politike kada 

nisu upoznati s metodom koja se koristi za utrošak zaliha 

trgovačke robe? 

Slika 6.: Metode utroška zaliha trgovačke robe

Na pitanje jesu li upoznati s učincima primjene pojedine 

metode utroška zaliha na rezultat poslovanja, čak 13% dru-

štava odgovorilo je da nije upoznato.

Slika 7.: Učinci primjene pojedine metode utroška zaliha trgovačke robe na 

uspješnost poslovanja

Oko 67% društava je odgovorilo da bi u slučaju porasta 

cijena prilikom nabave trgovačke robe za utrošak zaliha trgo-

vačke robe koristilo metodu prosječnih ponderiranih cijena s 

ciljem da se poluči niži rezultat poslovanja, čak 33% društa-

va je odgovorilo krivo, odnosno da bi koristili metodu FIFO. 

Zaključak koji se može izvesti, a koji nije usko vezan samo 

uz metodu utroška zaliha trgovačke robe je da bi se voditelji 

računovodstva u 33% ispitanih društava trebali neprestano 

educirati i usavršavati u svom području.

Oko 77% društava odgovorilo je da na njihovu odluku o 

metodi utroška zaliha trgovačke robe nije utjecao Zakon o 

porezu na dobit, dok je 23% društava odgovorilo da je na 

njihovu odluku o metodi utroška istih utjecao Zakon o porezu 

na dobit.

Od ukupnog broja ispitanika 84% obavlja više puta godiš-

nje ili barem jednom godišnje uvid u starosnu strukturu zaliha 

trgovačke robe, dok ostalih 16% ispitanika ne obavlja uvid 

u starosnu strukturu zaliha trgovačke robe. Kako je moguće 

da tako veliki postotak ispitanika ne obavlja uvid u starosnu 

strukturu zaliha? Da su ta društva upoznata sa zahtjevima 

standarda znala bi da je potrebno voditi računa o starim zali-

hama i navrijeme donositi odluke vezane uz iste, odnosno rje-

šavati te zalihe sa skladišta da bi se nadoknadio što veći iznos 

prilikom prodaje istih. Stare zalihe trgovačke robe potrebno je 

vrijednosno uskladiti sukladno zahtjevima standarda.

Udio nekurentnih zaliha trgovačke robe u ukupnim zaliha-

ma trgovačke robe kod 52% društava čini do 2% u ukupnim 

zalihama trgovačke robe, kod 19% društava od 2 do 5% u 

ukupnim zalihama trgovačke robe, kod 19% društava od 5 do 

10% u ukupnim zalihama trgovačke robe, a kod 9% društava 

one čine udio vrijednosti veći od 10% u ukupnim zalihama 

trgovačke robe. Nekurentne zalihe trgovačke robe također je 

potrebno vrijednosno uskladiti.

Slika 8.: Udio nekurentnih zaliha trgovačke robe u ukupnim zalihama 
trgovačke robe

Vrijednosno usklađenje zaliha trgovačke robe provodi 74% 

ispitanika, dok čak 26% ispitanika ne provodi vrijednosno 

usklađenje zaliha trgovačke robe. To znači da 26% ispitanika 

nije postupilo sukladno zahtjevima standarda, te imaju preci-

jenjen rezultat poslovanja i zalihe trgovačke robe obzirom da 

nisu proveli vrijednosno usklađenje zaliha. 

Na pitanje utječe li Zakon o porezu na dobit na odluku o 

vrijednosnom usklađenju zaliha trgovačke robe 65% društava 

je odgovorilo da ne utječe, međutim čak 35% društava je 

odgovorilo da utječe. Odgovori na ovo pitanje dokazuju da 

je velik postotak onih koji vrijednosno usklađenje zaliha tr-

govačke robe provode samo u slučajevima kada znaju da će 

ispuniti uvjete da taj trošak bude porezno priznat, a ne vođeni 

zahtjevima standarda.

Oko 81% društava je odgovorilo da ukoliko provodi vri-

jednosno usklađenje zaliha trgovačke robe koju nije otuđilo ili 

prodalo da u tom slučaju uvećava osnovicu poreza na dobit u 

PD obrascu, međutim ostalih 19% društava je odgovorilo da 

to ne čini ili da nije upoznato da je potrebno uvećati osnovicu 

poreza na dobit. Odgovori na ovo pitanje ponovno ukazuju na 

nedovoljnu educiranost voditelja računovodstva.

Na pitanje knjiži li društvo odgođenu poreznu imovinu 

ukoliko je vrijednosno uskladilo zalihe trgovačke robe koje se 

i dalje nalaze na skladištu obzirom da u tom slučaju nastaje 
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odbitna privremena razlika samo 23% društava je odgovorilo 

da provodi to knjiženje, dok 61% društava isto knjiženje ne 

provodi, a čak 16% društava nije upoznato s tom vrstom 

knjiženja. Naime, jako je bitno da se voditelji određenih odjela 

u ovom slučaju voditelji računovodstvenog odjela educiraju i 

usvajaju svakodnevne izmjene koje pred njih postavljaju Od-

bor koji donosi standarde i zakonodavci s čestim izmjenama i 

dopunama određenih Zakona. 

Slika 9.: Evidentiranje odgođene porezne imovine

Tek 42% društava smatra da knjiženje odgođene porezne 

imovine utječe na realnije iskazivanje rezultata poslovanja, 

dok 39% društava smatra da evidentiranje odgođene porezne 

imovine nema svrhu, 19% društava uopće nije upoznato s  

tom vrstom evidentiranja. Što se tiče evidentiranja odgođene 

porezne imovine ista svakako doprinosi u smislu realnijeg 

iskazivanja rezultata poslovanja. Međutim, evidentiranje od-

gođene porezne imovine stvara prividno bolji rezultat u godini 

nastanka odbitne privremene razlike, što odgovara vlasnicima 

društava obzirom da imaju veću dobit za raspodjelu. 

Oko 81% ispitanika smatra da je prilikom donošenja odre-

đenih odluka vezanih uz iskazivanje zaliha trgovačke robe 

bitno da se iste vrednuju po neto utrživoj vrijednosti ili trošku 

nabave, ovisno o tome što je niže. Međutim, 19% ispitani-

ka smatra da je bitno da se plati što manje poreza na dobit. 

Zaključak provedenog istraživanja je da većina društava nije 

vođena zahtjevima standarda prilikom postupanja sa zalihama 

trgovačke robe već Zakonom o porezu na dobit.

Sva društva provode inventuru zaliha trgovačke robe 

barem jednom godišnje. Tek u 55% društava Uprava društva 

zahtijeva određene izvještaje vezane uz zalihe trgovačke robe. 

Najčešće se traže izvještaji o planiranju zaliha trgovačke robe, 

izvještaji o starosnoj strukturi zaliha trgovačke robe, izvještaj 

o stanju zaliha trgovačke robe na određeni dan, izvještaj o 

nekurentnoj trgovačkoj robi. Društva koriste vertikalnu i hori-

zontalnu analizu prilikom analize zalihe trgovačke robe, te se 

izračunavaju koeficijent obrtaja zaliha trgovačke robe i dani 

vezivanja iste.

Većina ispitanika smatra postupanje sa zalihama trgovač-

ke robe bitnim. Međutim, većina ne bi ništa mijenjala vezano 

uz postupanje s istima, dok se nekolicina izjasnila da ne zna 

što bi mijenjala vezano uz postupanje s istima.

2. ZAKLJUČAK

U društvima koja obavljaju trgovačku djelatnost zalihe 

trgovačke robe čine značajniju stavku kratkotrajne imovine 

društva, a samim time i ukupne imovine društva. Iz tog razloga 

postupanje sa zalihama trgovačke robe iznimno je važno ob-

zirom da je glavni zadatak financijskog izvještavanja istinito i 

fer prikazivanje financijskog položaja i uspješnosti poslovanja. 

Također, da se ne bi ugrozila likvidnost društva potrebno je 

poduzeti napore u smislu analiziranja i planiranja zaliha trgo-

vačke robe s ciljem držanja “optimalnih zaliha”. 

Sa zalihama trgovačke robe postupa se sukladno zahtje-

vima koje postavljaju HSFI, odnosno MSFI. Spomenuti stan-

dardi sadrže zahtjeve za priznavanje, mjerenje, procjenjivanje, 

prezentiranje i objavljivanje transakcija vezanih uz zalihe trgo-

vačke robe. Međutim, problem nastaje što vlasnici društava 

žele platiti što manje poreza na dobit pa se iz tog razloga 

zaobilaze zahtjevi spomenutih standarda. Naime, društva 

ukoliko nisu u mogućnosti prodati ili na neki drugi način otuđiti 

staru i nekurentnu trgovačku robu koju je potrebno vrijedno-

sno uskladiti neće postupiti sukladno zahtjevu standarda iz 

razloga što u tom slučaju trošak vrijednosnog usklađenja nije 

porezno priznati trošak u tom razdoblju. Međutim, činjenica je 

da je iznos poreza na dobit isti bez obzira provodi li se vrijed-

nosno usklađenje zaliha trgovačke robe ili ne. Nadalje, ukoliko 

se provodi vrijednosno usklađenje nekurentnih zaliha tada 

nastaje privremena razlika koja iziskuje knjiženje odgođene 

porezne imovine radi realnijeg iskazivanja rezultata poslova-

nja u godini nastanka i u godini ukidanja privremene razlike. 

Vrijednosnim usklađenjem nekurentnih zaliha trgovačke robe 

povećali bi rashode poslovanja odnosno smanjili neto dobit, 

što je zapravo u interesu vlasnika da se ne zavarava i ne ispla-

ćuje nerealnu dobit (ako se ne izvrši vrijednosno usklađenje).

Svako društvo vođeno vlastitim ciljevima i zahtjevima 

standarda treba odlučiti koju metodu utroška zaliha trgovačke 

robe će koristiti i svakako bi trebalo biti upoznato s učincima 

primjene svake od metoda na uspješnost poslovanja. Dugo-

ročno gledajući trošak, odnosno nabavna vrijednost prodane 

trgovačke robe je na kraju uvijek ista bez obzira na izbor 

metode utroška zaliha trgovačke robe. Međutim, kratkoročno 

gledajući primjenom određene metode utroška zaliha trgovač-

ke robe može se utjecati na tekuću uspješnost poslovanja kao 

i na trenutni financijski položaj društva. Načelno, cijene nove 

nabave trgovačke robe rastu. U tom slučaju ukoliko se želi 

polučiti niži rezultat poslovanja i platiti manji iznos poreza na 

dobit odabire se metoda prosječnih ponderiranih cijena. Me-

đutim, primjenom te metode bilancira se niža vrijednost zaliha 

trgovačke robe. Suprotan učinak dobiva se primjenom FIFO 

metode, uspješnost poslovanja je veća, ali se zalihe bilanciraju 

po višoj vrijednosti. 

 Doc. dr. sc. Ivana DRAŽIĆ LUTILSKY, 
Ekonomski fakultet, Zagreb 

Martina KOBILAR KANTOCI, Zagreb

drazic.indd   71drazic.indd   71 3/26/12   6:23:36 PM3/26/12   6:23:36 PM



72 RaËunovodstvo i fi nancije

T
R

A
V

A
N

J 
 2

01
2.

REVIZIJA EKSTERNA REVIZIJA

Prikupljanje revizijskih dokaza u 
procesu revizije financijskih izvještaja

Pitanje revizorove odgovornosti da u procesu revizije financijskih izvještaja 
oblikuje i izvodi revizorske postupke kojima će pribaviti dostatne i primjerene 
revizijske dokaze kako bi mogao stvoriti razumne zaključke na kojima treba 

temeljiti revizorovo mišljenje uređeno je Međunarodnim revizijskim standardom 
500 - Revizijski dokazi (MRevS 500). Autor u ovom članku pojašnjava zahtjeve 
navedenog Standarda te obrađuje relevantna pitanja prikupljanja revizijskih 
dokaza u cjelokupnom procesu revizije financijskih izvještaja. Posebna pozornost 
posvećena je obilježjima dostatnosti i prikladnosti revizijskih dokaza te revizorskim 
postupcima prikupljanja revizijskih dokaza.

Prof. dr. sc. BORIS TUŠEK Stručni članak  UDK 657.2

1.  UVOD

Revizija financijskih izvještaja je postupak neovisnog 

ispitivanja i ocjenjivanja realnosti i objektivnosti informacija 

sadržanih u financijskim izvještajima. Realnost i objektivnost 

financijskih izvještaja ocjenjuje se na temelju njihove usklađe-

nosti sa zakonskim propisima, računovods tvenim politikama i 

računovodstvenim standardima, dok se sam postupak ispiti-

vanja i ocjenjivanja provodi u skladu s revizijskim standardima, 

kodeksom profesionalne etike i zakonskim propisima. Reviziju 

financijskih izvještaja, u pravilu, provode stručne, neovisne i 

za taj posao ovlaštene revizijske tvrtke. Osnovni je zadatak 

revizije zaštita interesa vlasnika kapitala, te stvaranje pouzda-

ne informacijske podloge neophodne za racionalno poslovno 

odlučivanje i upravljanje. Reviziju uvijek treba razmatrati kao 

pretpostavku kvalitete i vjerodostojnosti informacija. Naime, 

samo pouzdane i objektivne informacije mogu osigurati za-

štitu interesa vlasnika kapitala i osigurati kvalitetan sustav 

korporativnog upravljanja. U tom kontekstu, temeljni je cilj 

revizije omogućiti revizoru izražavanje mišljenja o realnosti i 

objektivnosti financijskih izvještaja u svim značajnim aspek-

tima, odnosno o njihovoj usklađenosti s unaprijed utvrđenim 

okvirom financijskoga izvještavanja. Revizorovo mišljenje o 

financijskim izvještajima ne može biti jamstvo za uspješnost i 

učinkovitost poslovanja poduzeća u budućnosti, jer za to od-

govornost snosi menadžment poduzeća. Revizijski standardi, 

kodeks profesionalne etike i odgovarajući zakonski propisi 

čine okvir kojim se utvrđuju i razrađuju načela i daju smjernice 

za postupak obavljanja revizije financijskih izvještaja. Pri to-

me, sam postupak obavljanja revizije kojeg provode pojedine 

revizorske tvrtke ovisi o izabranoj metodologiji obavljanja revi-

zije. Izbor pristupa i metodologije rada najčešće je uvjetovan 

specifičnostima klijenta kod kojeg se obavlja revizija, kao i 

spremnosti preuzimanja rizika za izraženo mišljenje o realnosti 

i objektivnosti financijskih izvještaja klijenta. 

Bez obzira na način sistematiziranja faza obavljanja revi-

zije revizor, sukladno revizijskim standardima, u cjelokupnom 

procesu revizije financijskih izvještaja mora prikupiti dovoljno 

odgovarajućih revizijskih dokaza sadržanih prije svega u revi-

zijskoj dokumentaciji koja čini podlogu za izražavanje mišlje-

nja o realnosti i objektivnosti financijskih izvještaja. Stoga se u 

nastavku ovog rada obrađuju neka relevantna pitanja u svezi 

s oblikovanjem i kompletiranjem revizijskih dokaza u  procesu 

revizije financijskih izvještaja s posebnim osvrtom na zahtjeve 

Međunarodnog revizijskog standarda 500 - Revizijski dokazi. 

2.  POJAM I ULOGA REVIZIJSKIH DOKAZA 
U PROCESU REVIZIJE FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA

Kao što je već istaknuto, pitanjima revizorove odgovor-

nosti da oblikuje i izvodi revizorske postupke kojima će pri-

baviti dostatne i primjerene revizijske dokaze kako bi mogao 

stvoriti razumne zaključke na kojima treba temeljiti revizorovo 

mišljenje bavi se Međunarodni revizijski standard 500 - Revi-

zijski dokazi (MRevS 500).  Zahtjevi koji su navedeni u ovom 

Standardu zapravo su daljnja razrada jednog od najstarijeg 

revizijskog načela - načela dokumentiranosti, prema kojemu 

revizor u procesu revizije financijskih izvještaja mora prikupiti 

dovoljno odgovarajućih dokaza, pomoću odgovarajućih re-

vizijskih postupaka, kako bi mogao donijeti zaključke koji će 

mu omogućiti oblikovanje mišljenja o realnosti i objektivnosti 

financijskih izvještaja kao najbitnijeg elementa revizorovog 

izvješća. 

Prema definiciji navedenoj u MRevS-u 500 revizijski dokazi 

su “sve informacije koje je revizor koristio pri donošenju zaklju-
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čaka na kojima zasniva mišljenje. Revizijski dokazi obuhvaćaju 

informacije sadržane u računovodstvenim evidencijama na 

kojima se zasnivaju financijski izvještaji i druge informacije.“1  

Mautz i Sharaf u knjizi “The Philosophy of Auditing“ objav-

ljenoj 1961. godine ističu: “Dokazi nam pružaju racionalnu 

osnovu za formiranje prosudbi. U odnosu na to, revizija je ista 

kao i svaka druga disciplina. Revizoru su potrebni dokazi kako 

bi mogao racionalno prosuditi o financijskim izvještajima koji 

su mu predočeni. Kada on donese prosudbe i formira svoje 

mišljenje na temelju adekvatnih dokaza, on djeluje racional-

no slijedeći sustavni ili metodički postupak; kada ne prikupi 

dostatne i kompetentne dokazne materijale te ih ne uspije 

učinkovito procijeniti, on djeluje iracionalno i njegove prosud-

be nemaju neki značaj.“2

U namjeri da se skrati vrijeme i olakša sam postupak ispi-

tivanja, revizijske tvrtke nastoje standardizirati neke postupke 

prikupljanja revizijskih dokaza publicirajući interne upute za 

prikupljanje revizijskih dokaza i revizijske dokumentacije, 

ostavljajući istodobno prostor za profesionalnu prosudbu 

revizora u svakoj pojedinačnoj reviziji. Dakle, vrsta, opseg i sa-

držaj revizijskih dokaza u svakoj konkretnoj situaciji najčešće 

ovise o vrsti preuzete obveze, obliku revizorova izvješća, vrsti, 

širini i složenosti klijentova poslovanja, vrsti i stanju klijentovih 

evidencija, procjeni rizika značajnog pogrešnog prikazivanja, 

postojanju i načinu funkcioniranja sustava internih kontrola 

klijenta, te uvjetima prema kojima se usmjerava, nadzire i 

pregledava rad pomoćnika.

Općepoznato je da je proces revizije financijskih izvještaja 

integrirani proces, što znači da se rezultati rada revizora u po-

jedinoj fazi revizijskog procesa koriste kao input u oblikovanju 

sadržaja iduće faze procesa revizije financijskih izvještaja, ali 

i to da se pojedine aktivnosti revizora zapravo odvijaju u svim 

fazama procesa revizije financijskih izvještaja a ne samo u jed-

noj od njih. U tom kontekstu, ne može se reći da je prikupljanje 

revizijskih dokaza jedna od faza revizijskog procesa, već da 

je to aktivnost koja prožima cjelokupni revizijski proces od 

predrevizijskih aktivnosti, planiranja revizije, izvođenja revizije 

te kompletiranja i izražavanja mišljenja, odnosno izdavanja 

izvješća neovisnog revizora. Mogući primjeri revizijskih do-

kaza u pojedinim fazama revizijskog procesa navedeni su u 

nastavku.3

• U fazi prihvaćanja/zadržavanja klijenta: revizijski dokazi 

uključuju informacije koje omogućuju revizoru da utvrdi 

hoće li prihvatiti ili odbiti poduzeće kao klijenta, a to su 

informacije koje se odnose na industriju klijenta, upravni 

odbor, proizvedene proizvode itd. 

• U fazi planiranja revizije: revizijski dokazi uključuju infor-

macije koje omogućuju revizoru da utvrdi revizijski pristup, 

a to su informacije povezane s učinkovitošću određenih 

postupaka internih kontrola.

• U fazi testiranja kontrola: revizijski dokazi uključuju infor-

macije koje pomažu revizoru pri utvrđivanju učinkovitosti 

1  Međunarodni revizijski standardi, Međunarodni standardi kontrole 
kvalitete, Međunarodne smjernice revizijske prakse, prijevod s engleskog 
jezika, Hrvatska revizorska komora, Zagreb, 2010., str. 378.

2  Mautz, R. K., Sharaf, H. A., The Philosophy of Auditing, American 
Accounting Association, 1961., str. 248, citirano prema Soltani, B., Re-
vizija: međunarodni pristup, prijevod s engleskog jezika, MATE, Zagreb, 
2009., str. 283. 

3  Soltani, B., Revizija: međunarodni pristup, prijevod s engleskog jezi-
ka, MATE, Zagreb, 2009., str. 281.

djelovanja internih kontrola, a to su informacije o tome je li 

određeni kontrolni postupak nadgledan ili nije.

• U fazi dokaznog testiranja: revizijski dokazi uključuju infor-

macije o tome je li pojedini saldo računa potpun, valjan i 

točan, a to je, na primjer, dokaz da imovina stvarno postoji.

• U fazi izražavanja mišljenja: revizijski dokazi uključuju in-

formacije koje se odnose na potpunost, valjanost i točnost 

financijskih izvještaja u cjelini, a to su informacije koje se 

odnose na dosljednost financijskih izvještaja s revizorovim 

poznavanjem poslovanja. 

3. DOSTATNOST I PRIMJERENOST REVIZIJSKIH 
DOKAZA

Revizijski dokazi mogu biti uporište za izražavanje revizo-

rova mišljenja samo onda ako udovoljavaju određenim zahtje-

vima koji se odnose na njihovu količinu i kvalitetu. Dostatnost 

je mjerilo količine prikupljenih revizijskih dokaza, a prikladnost 

mjerilo njihove kvalitete. Kao što je pojašnjeno u točki A4. 

Materijala za primjenu i ostalim materijalima za objašnjenje 

uz MRevS 500 “dostatnost i primjerenost revizijskih dokaza 

međusobno su povezani. Dostatnost je mjerilo kvantitete 

revizijskih dokaza. Na kvalitetu ppotrebnih revizijskih dokaza 

utječe revizorova procjena rizika pogrešnog prikazivanja (što 

su rizici procjene viši, to će vjerojatno biti potrebno više re-

vizijskih dokaza), kao i kvaliteta tako prikupljenih revizijskih 

dokaza (što je veća kvaliteta, manja količina revizijskih dokaza 

se zahtijeva). Pribavljanje više revizijskih dokaza, međutim, ne 

može biti zamjena za njihovu slabu kvalitetu“. 

Kao što je već istaknuto, bitno obilježje revizijskih dokaza 

je da su oni “kumulativni po prirodi te su primarno pribavljeni 

iz revizijskih postupaka provođenih tijekom obavljanja revizije. 

Oni također mogu uključivati informacije prikupljene iz drugih 

izvora, kao i iz prijašnjih revizija (pod pretpostavkom da je 

revizor razmotrio mogu li promjene koje su se dogodile od pri-

jašnje revizije imati utjecaja na sadašnju reviziju) ili postupke 

kontrole kvalitete za prihvaćanje i zadržavanje klijenta. Pored 

ostalih izvora unutar ili izvan subjekta, računovodstveni zapisi 

subjekta važan su izvor revizijskih dokaza. Također, informa-

cije koje se mogu upotrijebiti kao revizijski dokazi mogu biti 

pripremljene korištenjem rada menadžmentovog eksperta.“4 

Menadžmentov ekspert, prema definiciji navedenoj u točki 

5. MRevS-a 500, je osoba ili tvrtka s posebnom stručnošću 

u području izvan računovodstva ili revizije, čiji rad u tom po-

dručju koristi subjekt kako bi mu to pomoglo u sastavljanju 

financijskih izvještaja. U točki A5. Materijala za primjenu i 

ostalim materijalima za objašnjenje uz MRevS 500 pojašnjava 

se primjerenost revizijskih dokaza i ističe da je primjerenost 

“mjera za kvalitetu revizijskog dokaza, tj. to je njegova relevant-

nost i pouzdanost u pružanju potpore zaključcima na kojima 

se temelji revizorovo mišljenje. Pouzdanost revizijskih dokaza 

ovisi o izvoru i njegovoj vrsti te je ovisna i o pojedinačnim 

okolnostima u kojima je revizijski dokaz pribavljen.“5

Dakle, pri prikupljanju revizijskih dokaza redovito se javljaju 

dva problema:

4  Međunarodni revizijski standardi, Međunarodni standardi kontrole 
kvalitete, Međunarodne smjernice revizijske prakse, prijevod s engleskog 
jezika, Hrvatska revizorska komora, Zagreb, 2010., str. 379.

5  Međunarodni revizijski standardi, Međunarodni standardi kontrole 
kvalitete, Međunarodne smjernice revizijske prakse, prijevod s engleskog 
jezika, Hrvatska revizorska komora, Zagreb, 2010., str. 380.
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1. koliko dokaznog materijala revizor treba prikupiti i

2. kojim kvalitativnim obilježjima dokazni materijal mora udo-

voljiti da bi mogao biti prikladan za izražavanje revizorova 

mišljenja.

Što je to dovoljna količina prikladnih revizijskih dokaza, 

problem je čije rješenje ovisi o profesionalnoj prosudbi nekih 

čimbenika koje revizor mora uzeti u obzir kada odlučuje o 

spomenutim pitanjima.6 Na prosudbu revizora o tome što je 

dovoljna količina revizijskih dokaza utječu ovi čimbenici: a) 

koncept značajnosti i rizik revizije, b) ekonomski čimbenici i 

c) veličina i obilježja statističke mase (populacije). Značajnost 

pojedinih pozicija financijskih izvještaja i njihov utjecaj na fi-

nancijski položaj i uspješnost poslovanja klijenta neposredno 

utječe na količinu potrebnih revizijskih dokaza. Više revizijskih 

dokaza potrebno je kada se ispituju materijalno značajne 

stavke, a manje kada je riječ o stavkama koje nisu značajne. 

Isto tako, više dokaznog materijala revizor treba prikupiti ako 

su posrijedi stavke koje su podložne pogreškama i ako se 

procjenjuje niža razina rizika revizije. Revizijski posao limitiran 

je i nekim ekonomskim čimbenicima koji utječu na količinu 

revizijskih dokaza. Povezano s tim, revizor treba utvrditi ra-

zuman odnos između troškova prikupljanja revizijskih dokaza 

i koristi od količine prikupljenih informacija, pri čemu teškoće 

ili eventualno povećani troškovi ne smiju biti povod za izostav-

ljanje provedbe potrebnih postupaka. Općenito, kada revizor 

treba zaključiti o realnosti i objektivnosti veće statističke mase 

(populacije), potrebna je veća količina revizijskih dokaza da bi 

se steklo razumno uvjerenje za donošenje ispravnog zaključka. 

Ipak, precizniji odnos između veličine uzorka, pa prema tome i 

količine revizijskih dokaza, i statističke mase određen je značaj-

kama plana revizijskog uzorka.7

Kvaliteta revizijskih dokaza može se promatrati kroz slje-

deća četiri obilježja: a) relevantnost, b) izvor, c) vrijeme priku-

pljanja i d) objektivnost. 

Relevantnost revizijskih dokaza znači da oni moraju biti 

relevantni revizijskom cilju koji se testira. Primjerice, revizijski 

dokazi kojima se potvrđuje da su zalihe vlasništvo klijenta, 

ne moraju ujednom biti relevantni za dokazivanje točnosti 

procjene zaliha. Osim toga, ističe se da kvaliteta (pouzdanost) 

revizijskih dokaza ovisi o njihovu izvoru. Tako su vanjski dokazi 

pouzdaniji nego unutarnji. Unutarnji su dokazi pouzdaniji ako 

postojeći sustav internih kontrola zadovoljavajuće funkcionira.

Nadalje, dokaz koji prikupi revizor znatno je pouzdaniji od ono-

ga kojeg je prikupio klijent. Kvaliteta revizijskih dokaza je veća 

ako postoji usklađenost revizijskih dokaza prikupljenih iz razli-

čitih izvora ili različitih vrsta dokaza. Ako postoji neusklađenost, 

revizor mora provesti dodatne postupke. Vrsta dokaza (vidljiv, 

dokumentiran, usmeni) također određuje njegovu kvalitetu. 

Pisani dokazi u obliku dokumenata ili izvještaja pouzdaniji su 

nego usmeni dokazi. Izvorni dokumenti kvalitetniji su od presli-

ka ili prijepisa izvornika. Na kvalitetu revizijskih dokaza utječe 

i vrijeme njihova prikupljanja, odnosno vrijeme primjene revi-

zijskih postupaka za prikupljanje odgovarajućih dokaza. Pri-

mjerice, revizijski dokazi o količini zaliha, prikupljeni fizičkom 

provjerom zaliha, pouzdaniji su ako se provjera obavlja na da-

tum bilance ili bliže tome datumu. Revizijski dokazi koji su po 

6  Sistematizirano prema, Boynton, W. C., Kell, W. G.: Modern Auditing,  
John Wiley & Sons, New York, Chichester, etc., 1996., str. 151. - 156.

7  Više o tome, Tušek, B., Metoda uzorka u reviziji financijskih izvješta-
ja, Informator br. 5177/2003., Novi informator, Zagreb, str. 5. - 7.

svojoj prirodi objektivniji, odnosno koji se mogu rekonstruirati 

i potvrditi od drugih, kvalitetniji su u odnosu na dokaze koji su 

subjektivni i pod utjecajem osobne interpretacije i prosudbe. 

Primjeri objektivnih revizijskih dokaza jesu potvrde stanja po-

traživanja i obveza klijenta od njegovih kupaca i dobavljača, 

fizička provjera gotovine u blagajni i sl.

U točkama A7. do A9 Materijala za primjenu i ostalim 

materijalima za objašnjenje uz MRevS 500 pojašnjavaju se 

izvori revizijskih dokaza. U tom kontekstu ističe se da se revi-

zijski dokazi prikupljaju provođenjem odgovarajućih revizijskih 

postupaka kako bi se testirale računovodstvene evidencije, 

primjerice, pregledima i analizama te ponovnim provođenjem 

postupaka u procesu financijskog izvještavanja, ali isto tako 

i usklađivanjem povezanim s vrstama i aplikacijama nekih 

informacija. Revizor može utvrditi da su računovodstvene 

evidencije interno konzistentne i usklađene s financijskim 

izvještajima prilikom provođenja takvih revizijskih postupaka. 

Nadalje, “revizor će steći veće uvjerenje kada su revizijski 

dokazi konzistentni i pribavljeni iz više različitih izvora ili više 

vrsta izvora, nego iz pojedinačno sagledavanih stavki revizij-

skih dokaza. Primjerice, potkrjepljujući informacije pribavljene 

iz izvora neovisnog o subjektu mogu povećati revizorovo uvje-

renje koje stječe iz interno generiranog revizijskog dokaza kao 

što su, primjerice, računovodstvene evidencije, zapisnici sa 

sastanaka ili izjave menadžmenta. Informacije pribavljene od 

izvora neovisnih o subjektu koje revizor može upotrijebiti kao 

revizijski dokaz mogu uključiti konfirmacije od trećih stranaka, 

izvještaje analitičara kao i usporedive podatke konkurenata 

(podaci o referentnim veličinama).“8

4.  REVIZIJSKI POSTUPCI ZA PRIBAVLJANJE 
REVIZIJSKIH DOKAZA

Revizijski dokazi koji služe kao podloga za donošenje 

odgovarajućih zaključaka na kojima se pak treba utemeljiti 

revizorovo mišljenje pribavljaju se obavljanjem postupaka 

procjene rizika i daljnjih revizijskih postupaka, što uključuje 

testove kontrola i dokazne postupke (testove detalja i dokaz-

ne analitičke postupke). U Materijalima za primjenu i ostalim 

materijalima za objašnjenje uz MRevS 500 opisani su revizijski 

postupci koji se mogu koristiti kao postupci procjene rizika, 

testovi kontrola i dokazni postupci. Postoji više revizijskih 

postupaka za pribavljanje revizijskih dokaza i to:9 

• pregledavanje,

• promatranje,

• eksterne konfirmacije,

• ponovno izračunavanje,

• ponovno izvođenje,

• analitički postupci i

• upiti.

Pregledavanje “uključuje ispitivanje evidencija ili doku-

menata, internih ili eksternih, u papirnatom ili elektroničkom 

obliku ili na ostalim medijima i fizičko ispitivanje imovine. Pro-

vjeravanje evidencija i dokumenata pruža revizijske dokaze 

8  Međunarodni revizijski standardi, Međunarodni standardi kontrole 
kvalitete, Međunarodne smjernice revizijske prakse, prijevod s engleskog 
jezika, Hrvatska revizorska komora, Zagreb, 2010., str. 381. 

9  Međunarodni revizijski standardi, Međunarodni standardi kontrole 
kvalitete, Međunarodne smjernice revizijske prakse, prijevod s engleskog 
jezika, Hrvatska revizorska komora, Zagreb, 2010., str. 382. - 384.
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različite pouzdanosti, ovisno o njihovim vrstama i izvorima, 

te u slučaju internih evidencija i dokumenata, o učinkovito-

sti kontrola nad njihovim stvaranjem. Primjer pregledavanja 

korištenog kao testa kontrole je provjeravanje evidencija radi 

pribavljanja dokaza o autorizaciji.“10 Ovim revizijskim postup-

kom revizori se često služe u obavljanju revizijskog posla. 

Riječ je o pregledavanju interne i eksterne dokumentacije, 

načina evidentiranja poslovnih događaja te provjere imovine 

u materijalnom obliku. Najčešće se provjerava udovoljava li 

knjigovodstvena dokumentacija kriterijima koji se od nje traže 

da bi bila vjerodostojan dokaz o nastaloj poslovnoj promjeni. 

Pri tome se revizor uobičajeno služi metodom uzorka uva-

žavajući značajnost pojedinih pozicija financijskih izvještaja 

koje provjerava. Posebno se provjerava pravilnost i ažurnost 

obavljenih knjiženja u poslovnim knjigama klijenta. Temeljnice 

ili nalozi za knjiženje moraju imati odgovarajuću podlogu u 

obliku vjerodostojne knjigovodstvene dokumentacije i moraju 
biti odobrene od odgovorne osobe. Usklađenost podataka 
iskazanih u poslovnim knjigama i bruto bilanci, odnosno finan-
cijskim izvještajima, također je predmetom provjere revizora. 
U kontekstu ispitivanja i provjere dokumentacije i knjiženja 
revizori uobičajeno primjenjuju dva revizijska postupka koji se 
razlikuju po smjeru testiranja. Prvi pristup, prema kojem revi-
zor najprije izabire neki dokument koji se ispostavlja u vrijeme 
i mjestu nastanka poslovne promjene, a nakon toga ispituje je 
li poslovna promjena ispravno evidenti rana u poslovnim knji-
gama klijenta (glavnoj knjizi i dnevniku), i drugi pristup, prema 
kojem revizor najprije izabire neku stavku u poslovnim knjigama 
klijenta, a nakon toga prikuplja i ispituje izvornu dokumentaciju 
koja je podlogom za evidentiranje u poslovnim knjigama. Prvi 
pristup je revizijski postupak koji se najčešće primjenjuje za 
testiranje revizijskog cilja u potpunosti i njime se provjerava 
možebitno potcjenjivanje u financijskim izvještajima, dok se 
drugi pristup koristi uobičajeno za testiranje revizijskog cilja 
postojanja i njime se provjerava eventualno precjenjivanje u fi-
nancijskim izvještajima. Dakle, prema prvom pristupu smjer je 
testiranja od izvornog dokumenta prema poslovnim knjigama, 
sukladno tijeku računovodstvenog procesa, dok se prema 
drugom pristupu testiranje obavlja od evidentirane poslovne 
promjene ili salda prema izvornoj dokumentaciji. Kako je po-
jašnjeno u točki A16. MRevS-a 500 pregledavanje materijalne 
imovine pruža pouzdan revizijski dokaz o postojanju, ali ne 
nužno i o subjektovim pravima i obvezama ili o vrednovanju 
imovine. Pregledavanje pojedinačnih stavki zaliha može biti 
popraćeno promatranjem inventure zaliha.

Promatranje “uključuje gledanje posla ili postupke što 
obavljaju drugi, primjerice, revizor promatra brojenje zaliha 

što ga provodi osoblje subjekta ili promatranje izvođenja 

kontrolnih aktivnosti. Promatranje pruža revizijski dokaz o 

izvođenju procesa ili postupka, ali je limitirano vremenskim 

trenutkom u kojem se to promatranje odvija, kao i činjenicom 

da spoznaja o podvrgnutosti promatranju može utjecati na 

način kako se provodi proces ili postupak.“11 Prema tome, u 

kontekstu revizijskog postupka promatranja najčešće se spo-

minje nazočnost revizora popisu zaliha kojeg provode popisne 

10  Međunarodni revizijski standardi, Međunarodni standardi kontrole 
kvalitete, Međunarodne smjernice revizijske prakse, prijevod s engleskog 
jezika, Hrvatska revizorska komora, Zagreb, 2010., str. 382.

11  Međunarodni revizijski standardi, Međunarodni standardi kontrole 
kvalitete, Međunarodne smjernice revizijske prakse, prijevod s engleskog 
jezika, Hrvatska revizorska komora, Zagreb, 2010., str. 382.

komisije subjekta. Revizor provjerava pravilnost rada popisne 

komisije i sastavlja izvješće o nazočnosti revizora popisu za-

liha. K tomu, revizor najčešće sam broji zalihe na određenom 

uzorku i uspoređuje ih s rezultatima fizičke provjere popisne 

komisije klijenta. Uz zalihe, karakteristični oblici imovine čije 

se postojanje potvrđuje metodom fizičke provjere jesu dugo-

trajna materijalna imovina, vrijednosni papiri i novac u blagajni. 

Promatranje i fizička provjera korisne su metode prikupljanja 

revizijskih dokaza, no uglavnom se moraju dopunjavati osta-

lim metodama jer ne osiguravaju dokaz o vlasništvu i procjeni 

imovine.

Eksterne konfirmacije “predstavljaju revizijski dokaz koji je 

pribavio revizor kao pisani odgovor od treće stranke, u papir-

natom, elektroničkom obliku ili na ostalim medijima. Eksterne 

konfirmacije su u pravilu značajne kada se odnose na tvrdnje 

povezane s računima bilance i njezinim elementima. Međutim, 

eksterne konfirmacije ne trebaju se ograničiti samo na račune 

bilance. Primjerice, revizor može tražiti konfirmaciju trećih 

stranaka u pogledu uvjeta ugovora ili transakcija što je poslov-

ni subjekt obavio s trećim strankama; konfirmacijski zahtjev 

mora biti kreiran na način da pita jesu li obavljene kakve modi-

fikacije ugovora, i ako jesu, koji su njegovi relevantni detalji.“12 

Ovaj revizijski postupak prikupljanja revizijskih dokaza najčešće 

se primjenjuje prilikom ocjene realnosti i objektivnosti pozicija 

potraživanja i obveza u bilanci. Naime, konfirmacije su pisani 

zahtjev upućen trećoj strani (subjektovu dužniku ili vjerovniku) 

da neovisno potvrdi iskazani saldo potraživanja, odnosno 

obveza u poslovnim knjigama subjekta na kraju obračunskog 

razdoblja. Ako je nemoguće potvrditi saldo na taj način, revizor 

mora primijeniti alternativne metode. Primjerice, provjera stanja 

potraživanja od kupaca obavlja se uvidom u njihovu naplatu 

nakon datuma bilance. Potrebno je naglasiti i to da prema 

MRevS-u 505 Eksterne konfirmacije, koji ustanovljuje zahtjeve i 

pruža upute za provođenje postupaka eksternog konfirmiranja, 

postoji zahtjev za pozitivnu konfirmaciju i zahtjev za negativnu 

konfirmaciju. U prvom slučaju radi se o zahtjevu da stranka 

kojoj se šalje zahtjev za konfirmiranje odgovori izravno revizoru 

navodeći slaže li se ili ne s informacijama sadržanim u traženoj 

konfirmaciji ili da odgovori dostavljanjem traženih informacija. 

U drugom slučaju radi se o zahtjevu da stranka kojoj se šalje 

zahtjev za konfirmiranje odgovori izravno revizoru samo ako se 

ne slaže s informacijama sadržanim u traženoj konfirmaciji. 

Ponovno izračunavanje “znači provjeru matematičke toč-

nosti dokumenata ili evidencija. Izračunavanje se može pro-

voditi ručno ili elektronički.“13 Provjera matematičke točnosti 

izvornih dokumenata i evidencija također je mogući revizijski 

postupak za pribavljanje revizijskih dokaza. Izračunavanje 

uključuje ponovno, odnosno naknadno sastavljanje obraču-

na od strane revizora koji dobivene rezultate uspoređuje sa 

stanjima iskazanima u poslovnim knjigama subjekta. Najčešće 

se radi o obračunu kamata, obračunu amortizacije, obračunu 

poreza i slično.

12  Međunarodni revizijski standardi, Međunarodni standardi kontrole 
kvalitete, Međunarodne smjernice revizijske prakse, prijevod s engleskog 
jezika, Hrvatska revizorska komora, Zagreb, 2010., str. 382.

13  Međunarodni revizijski standardi, Međunarodni standardi kontrole 
kvalitete, Međunarodne smjernice revizijske prakse, prijevod s engleskog 
jezika, Hrvatska revizorska komora, Zagreb, 2010., str. 383.

tusek 1.indd   75tusek 1.indd   75 3/26/12   6:25:03 PM3/26/12   6:25:03 PM



76 RaËunovodstvo i fi nancije

T
R

A
V

A
N

J 
 2

01
2.

REVIZIJA EKSTERNA REVIZIJA

Ponovno izvođenje “uključuje revizorovo neovisno izvrše-

nje postupaka ili kontrola koje se originalno provode kao dio 

internih kontrola subjekta.“14

Analitički postupci “sastoje se od ocjenjivanja financijskih 

informacija kroz analiziranje vjerojatnih odnosa između finan-

cijskih i nefinancijskih podataka. Analitički postupci također 

uključuju takva ispitivanja, koja su nužna za uočene fluktuacije 

i odnose koji nisu u skladu s ostalim relevantnim informacija-

ma ili koji značajno odstupaju od predviđenih iznosa.“15 To su 

revizijski postupci kojima se danas revizori sve češće služe 

u procesu revizije financijskih izvještaja. Pod pojmom anali-

tički postupci najčešće se podrazumijeva analiza značajnih 

pokazatelja i tendencija, uključujući i rezultate istraživanja 

neuobičajenih promjena i stavaka. “Uobičajeno se analitički 

postupci temelje na postupcima uspoređivanja i raščlanjivanja, 

ali isto tako obuhvaćaju proučavanje međuzavisnosti između 

različitih informacija. S tim u svezi, analitički postupci mogu 

se rangirati od vrlo jednostavnih postupaka uspoređivanja do 

relativno složenih statističkih postupaka kao što su ekstrapo-

lacija trenda i regresijska analiza.”16

Upiti “predstavljaju traženje informacija od upućenih oso-

ba, i to financijskih i nefinancijskih informacija, unutar ili izvan 

subjekta. Upiti se intenzivno upotrebljavaju kao dodaci osta-

lim revizijskim postupcima. Upiti se mogu bazirati na strogo 

formalnim pisanim ili neformalnim usmenim pitanjima. Ocjenji-

vanje odgovora na upite integralni je dio procesa propitkiva-

nja.“17 Tijekom provođenja revizije financijskih izvještaja revizor 

primjenjuje i postupak ispitivanja kojim skuplja odgovarajuće 

informacije i usmena obrazloženja dobro obaviještenih poje-

dinaca unutar ili izvan klijentove organizacije. Usmene izjave i 

obrazloženja menadžmenta i zaposlenih na različitim razinama 

pružaju revizoru neizravno uvjerenje o realnosti financijskih 

izvještaja i u pravilu nisu dovoljan revizijski dokaz. Ipak, njihova 

vrijednost sastoji se u tome što revizora navode na dodatna 

istraživanja i prikupljanje drugih dokaza ili mogu potvrditi već 

prethodno stečena uvjerenja.

5.  RELEVANTNOST I POUZDANOST 
INFORMACIJA KOJE SE UPOTREBLJAVAJU 
KAO REVIZIJSKI DOKAZ

Kao što je već istaknuto, bitno obilježje revizijskih dokaza 

je njihova kvaliteta. Kvaliteta svih revizijskih dokaza, odnosno 

onih prikupljenih tijekom procesa revizije financijskih izvještaja 

na temelju prethodno obrađenih revizijskih postupaka kao i 

onih iz prijašnjih revizija, ovisi o relevantnosti i pouzdanosti 

informacija na kojima su utemeljeni. Stoga se opravdano u 

točki 7. MRevS-a 500 postavlja zahtjev da revizor prilikom 

oblikovanja i izvođenja revizijskih postupaka mora razmotriti 

relevantnost i pouzdanost informacija koje će upotrijebiti kao 

revizijske dokaze. Prema pojašnjenju iz točke A27. Materijala 

14  Međunarodni revizijski standardi, Međunarodni standardi kontrole 
kvalitete, Međunarodne smjernice revizijske prakse, prijevod s engleskog 
jezika, Hrvatska revizorska komora, Zagreb, 2010., str. 383.

15  Međunarodni revizijski standardi, Međunarodni standardi kontrole 
kvalitete, Međunarodne smjernice revizijske prakse, prijevod s engleskog 
jezika, Hrvatska revizorska komora, Zagreb, 2010., str. 383.

16  Žager, K., Žager, L.: Računovodstveni standardi, financijski izvje-
štaji i revizija, Inženjerski biro, Zagreb, 1996., str. 175.

17  Međunarodni revizijski standardi, Međunarodni standardi kontrole 
kvalitete, Međunarodne smjernice revizijske prakse, prijevod s engleskog 
jezika, Hrvatska revizorska komora, Zagreb, 2010., str. 383.

za primjenu i ostalih materijala s objašnjenima uz MRevS 500 

relevantnost “predstavlja logičnu povezanost sa svrhom pro-

vođenja revizijskog postupka i, kada je prikladno, s tvrdnjom 

koju se razmatra. Relevantnost informacije koja će biti upotri-

jebljena kao revizijski dokaz može biti pod utjecajem smjera 

testiranja. Primjerice, ako je svrha revizijskog postupka testi-

rati precijenjenost u postojanju ili vrednovanju obveza prema 

dobavljačima, tada testiranje evidentiranih obveza prema 

dobavljačima može biti relevantan revizijski postupak. Nasu-

prot tome, kada se testira podcijenjenost u postojanju ili vred-

novanju obveza prema dobavljačima, testiranje evidentiranih 

iznosa ne bi bilo relevantno, ali testiranje informacija kao što 

su naknadna plaćanja, neplaćene fakture, izjave dobavljača 

te izvješća o neuparenim primkama mogu biti relevantna.“18 

Osim toga, određeni revizijski postupci mogu osigurati revizij-

ske dokaze koji će biti relevantni za dokazivanje neke tvrdnje, 

dok za dokazivanje neke druge tvrdnje ti dokazi neće biti re-

levantni. Primjerice, ako se pregledava dokumente vezane uz 

naplatu potraživanja od kupaca nakon datuma bilance to mu 

može pružiti relevantne revizijske dokaze u vezi s postojanjem 

i vrednovanjem, ali ne istodobno i nužno za razgraničenje. 

Ili primjerice, revizijski dokazi koje će revizor prikupiti odgo-

varajućim revizijskim postupcima i koji će biti relevantni za 

dokazivanje tvrdnje postojanja zaliha, nisu istodobno zamjena 

za pribavljanje revizijskih dokaza za neku drugu tvrdnju, pri-

mjerice dokazivanje tvrdnje vlasništva tih zaliha. 

Pouzdanost informacija koje će se upotrijebiti kao revi-

zijski dokazi determinirana je izvorom i vrstom informacija, 

okolnostima u kojima je informacija pribavljena, a u određe-

nim okolnostima i kontrolom nad pripremanjem i održavanjem 

informacija. Zbog toga, kada se radi o pouzdanosti informa-

cija koje će se upotrijebiti kao revizijski dokaz nije moguća 

generalizacija, odnosno mogući su izuzetci koje revizor mora 

prepoznati. Ipak, neka pravila oko pouzdanosti revizijskih do-

kaza postoje i navode se u nastavku:19

• pouzdanost revizijskog dokaza povećava se kada je pri-

bavljen iz neovisnih izvora izvan subjekta;

• pouzdaniji su revizijski dokazi koji su pribavljeni unutar 

subjekta kada povezane kontrole, uključujući kontrole nad 

pripremom i održavanjem kontrola, djeluju i ako su one 

učinkovite;

• revizijski dokazi koje revizor izravno pribavi (primjerice, 

promatranjem primjene kontrola) pouzdaniji su od revi-

zijskih dokaza pribavljenih neizravno ili preko posrednika 

(primjerice, upitima o primjeni kontrola);

• revizijski dokazi u dokumentiranom obliku, pisanom, elek-

troničkom ili na drugom mediju, pouzdaniji su od dokaza 

pribavljenih usmeno (primjerice, zapisnik vođen tijekom 

sastanka pouzdaniji je dokaz od usmene prezentacije 

pitanja o kojima se raspravljalo); i

• revizijski dokazi pribavljeni iz originalnih dokumenata po-

uzdaniji su od dokaza pribavljenih iz fotokopija i faksimila 

te dokumenata koji su filmirani, digitalizirani ili na ostale 

načine transformirani u elektroničku formu, čija pouzda-

18  Međunarodni revizijski standardi, Međunarodni standardi kontrole 
kvalitete, Međunarodne smjernice revizijske prakse, prijevod s engleskog 
jezika, Hrvatska revizorska komora, Zagreb, 2010., str. 384.

19  Međunarodni revizijski standardi, Međunarodni standardi kontrole 
kvalitete, Međunarodne smjernice revizijske prakse, prijevod s engleskog 
jezika, Hrvatska revizorska komora, Zagreb, 2010., str. 385.
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nost može ovisiti o kontrolama nad njihovom pripremom i 

održavanjem.

Prema točki 8. MRevS-a 500 ukoliko je menadžmentov 

ekspert pripremio informacije koje će biti upotrijebljene kao 

revizijski dokazi, revizor će, prema potrebi, vodeći računa o 

značajnosti ekspertovog posla za revizijske svrhe:

a) ocijeniti kompetentnost, sposobnost i objektivnost tog 

eksperta,

b) steći razumijevanje o ekspertovom radu i

c) ocijeniti adekvatnost stručnjakovog posla kao revizijskog 

dokaza za relevantnu tvrdnju.

U Materijalu za primjenu i ostalim materijalima s objaš-

njenjima predočena su detaljnija pojašnjenja o tome kako 

provesti prethodno navedene aktivnosti.

Kada se u reviziji upotrebljava informacija koju je pripremio 

subjekt, revizor će sukladno zahtjevima točke 9. MRevS-a 500 

ocijeniti je li informacija dovoljno pouzdana za revizorove svr-

he što je nužno u sljedećim slučajevima:

a) pribavljanja revizijskih dokaza o točnosti i potpunosti infor-

macije i 

b) ocjenjivanja je li informacija dovoljno precizna i detaljna za 

revizijske svrhe.

6.  ODABIR STAVKI ZA TESTIRANJE U SVRHU 
PRIBAVLJANJA REVIZIJSKIH DOKAZA

Prilikom oblikovanja testova kontrola i testova detalja po-

slovnih događaja, revizor će, prema točki 10. MRevS-a 500, 

odabrati načine izbora stavki za testiranje koji su učinkoviti za 

ostvarivanje svrhe revizijskog postupka. U odabiru stavki za 

testiranje u svrhu pribavljanja revizijskih dokaza od revizora se 

zahtijeva da odredi relevantnost i pouzdanost informacija koje 

će se upotrijebiti kao revizijski dokazi. Revizor može odabrati 

stavke za testiranje na sljedeće načine:20

a) odabirom svih stavki (100%-tno ispitivanje);

b) odabirom pojedinih stavki; i

c) revizijskim uzorkovanjem.

Primjena navedenih metoda, jedne metode ili kombinacije, 

ovisi o rizicima značajnog pogrešnog prikaza povezanim s 

tvrdnjom koja se testira i o izvedivosti te učinkovitosti različitih 

načina.

Ako se populacija sastoji od malog broja stavki koje su 

značajnih vrijednosti 100%-tno ispitivanje će biti prikladno, 

dok se prilikom testiranja kontrola najčešće neće provoditi 

ovaj način odabira stavki.  Osim toga, ako se radi o ponav-

ljajućoj prirodi kalkulacija ili ostalih procesa koji se provode 

automatski u informacijskom sustavu ispitivanje 100% stavki 

može biti troškovno učinkovito, kao i u situacijama kada ostale 

metode ne pružaju dostatne i primjerene revizijske dokaze. 

Rukovodeći se procjenom čimbenika kao što su razumije-

vanje poslovanja subjekta, procijenjena razina rizika značajnih 

pogrešnih prikazivanja te karakteristika populacije koja se 

testira, revizor može odlučiti odabrati pojedine stavke iz po-

pulacije. Specifične odabrane stavke mogu uključivati:21

20  Međunarodni revizijski standardi, Međunarodni standardi kontrole 
kvalitete, Međunarodne smjernice revizijske prakse, prijevod s engleskog 
jezika, Hrvatska revizorska komora, Zagreb, 2010., str. 385.

21  Međunarodni revizijski standardi, Međunarodni standardi kontrole 
kvalitete, Međunarodne smjernice revizijske prakse, prijevod s engleskog 
jezika, Hrvatska revizorska komora, Zagreb, 2010., str. 391.

• Visoke vrijednosti ili ključne stavke. Revizor može odlučiti 

odabrati specifične stavke iz populacije zbog njihove viso-

ke vrijednosti ili specifične po pojedinim karakteristikama, 

primjerice, sumnjive, neuobičajene, pojedine riziku izlože-

ne stavke ili stavke u kojima su se u prošlosti pojavljivale 

pogreške.

• Sve stavke iznad određenog iznosa. Revizor može odlučiti 

ispitati stavke čiji evidentirani iznosi prelaze određen zbroj 

kako bi provjerio veliku proporciju od ukupnog iznosa kla-

se transakcija ili stanja računa.

• Stavke za prikupljanje informacija. Revizor može ispitati 

stavke kako bi prikupio informacije o pitanjima kao što su 

vrsta subjekta ili transakcija.

Bitno je istaknuti da selektivno ispitivanje pojedinih stavki 

ne predstavlja revizijski dokaz koji će se odnositi na cijelu po-

pulaciju, odnosno rezultati takvih revizijskih postupaka su pri-

mjenjivi na određene stavke i ne mogu se primijeniti na cijelu 

populaciju. Dakle, ne radi se o revizorovom uzorkovanju. Tek 

revizorovo uzorkovanje, koje je detaljno obrađeno u MRevS-u 

530 Revizorovo uzorkovanje, omogućuje oblikovanje zaklju-

čaka koji se odnose na cijelu populaciju na temelju testiranja 

uzorka koji je oblikovan iz te populacije.

U kontekstu prikupljanja revizijskih dokaza u procesu 

revizije financijskih izvještaja mogu se pojaviti dvojbe u po-

uzdanost revizijskih dokaza ili nekonzistentnost revizijskih 

dokaza. Naime, to može biti kada je revizijski dokaz pribavljen 

iz jednog izvora nekonzistentan s revizijskim dokazom pribav-

ljenim iz drugog izvora. Ili primjerice, to može biti slučaj kada 

odgovori na upite menadžmenta, interne revizije i ostalih nisu 

konzistentni, odnosno kada su odgovori onih koji su zaduženi 

za upravljanje nekonzistentni s odgovorima menadžmenta. U 

navedenim slučajevima nekonzistentnosti, tj. kada je revizor 

otkrio informacije koje su nekonzistentne s njegovim konač-

nim zaključkom o nekom značajnom pitanju, postavljaju se 

određeni zahtjevi za specifičnom dokumentacijom utvrđeni 

MRevS-om 230 Revizijska dokumentacija  

7.  ZAKLJUČAK

U svim fazama obavljanja revizije, od predrevizijskih radnji 

i planiranja revizije do sastavljanja izvješća neovisnog revizo-

ra o financijskim izvještajima, prikupljaju se revizijski dokazi 

koji, prije svega, služe kao podloga za oblikovanje revizorovih 

zaključaka i formuliranje mišljenja o financijskim izvještajima 

kao najznačajnijeg elementa revizorova izvješća. Problema-

tika revizijskih dokaza često se neopravdano zanemaruje i 

marginalizira na način da se ističe kako je pitanje prikupljanja 

revizijskih dokaza i formiranja revizijske dokumentacije tehnič-

ko, odnosno formalno pitanje. Međutim, zaboravlja se da bez 

kvalitetnih revizijskih dokaza i revizijske dokumentacije nema 

ispravnog i utemeljenog mišljenja o financijskim izvještajima 

klijenta. Kvaliteta podrazumijeva razumljivost, važnost i pouz-

danost prikupljenih informacija. Osim toga, dokumentacija i 

informacije navedenih kvalitativnih obilježja pomažu u planira-

nju i obavljanju revizije, te nude dokaz o korektno obavljanoj 

reviziji.

U namjeri da se skrati vrijeme obavljanja i olakša sam po-

stupak ispitivanja, revizijske tvrtke nastoje u određenoj mjeri 

standardizirati postupak prikupljanja revizijskih dokaza pu-

blicirajući interne upute i smjernice revizorima za prikupljanje 
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revizijskih dokaza i pripremu revizijske dokumentacije. Vrsta, 

opseg i sadržaj revizijskih dokaza, u svakoj konkretnoj situa-

ciji, najčešće zavisi o vrsti preuzete obveze, obliku revizorova 

izvješća, vrsti, širini i složenosti klijentova poslovanja, vrsti i 

stanju klijentovih evidencija, stupnju pouzdanosti i djelotvor-

nosti sustava internih kontrola, te uvjetima prema kojima se 

usmjerava, nadzire i pregledava rad pomoćnika.

Bez revizijskih dokaza koji se prikupljaju odgovarajućim re-

vizijskim postupcima nema objektivnog revizorovog izvješća u 

kojem je sadržano mišljenje o realnosti i objektivnosti financij-

skih izvještaja. Osim toga, pitanje revizijskih dokaza i revizijske 

dokumentacije bitno je i s aspekta revizijske profesije. Naime, 

na temelju prikupljenih revizijskih dokaza u okviru pojedi-

načnog revizijskog angažmana omogućen je uvid u sve faze 

obavljanja pojedinačnog revizijskog angažmana i na taj način 

gledajući revizijska dokumentacija predstavlja jedini dokaz 

o korektno obavljanoj reviziji. Uzimajući u obzir činjenicu da 

se u direktivama Europske unije u ovom području, ponajprije 

unutar Osme direktive koja uređuje pitanje zakonske revizije, 

ističe obveza nadzora nad radom revizijskih tvrtki i ovlaštenih 

revizora od strane struke, odnosno pitanje kontrole kvalitete 

revizije, prikupljanje revizijskih dokaza i formiranje revizijske 

dokumentacije postaje za revizore jedno od prioritetnijih pi-

tanja. 
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Prijedlog  izmjena i dopuna direktive 
Europske unije o zakonskoj reviziji 
društva od javnog interesa

F inancijska kriza je razotkrila slabosti u obavljanju revizija posebno kod 
poduzeća od javnog interesa koja zbog svog značenja, veličine te broja 
zaposlenih imaju širok krug zainteresiranih interesno-utjecajnih skupina. Kao 

posljedica razmatranja slabosti u obavljanju revizija financijskih izvještaja dani su 
prijedlozi za mijenjanje direktive Europske unije koji se odnose na revizije godišnjih 
financijskih izvještaja. U tom smislu predlaže se dopuna direktive 2006/43/EC o 
zakonskoj reviziji godišnjih i konsolidiranih financijskih izvještaja te se predlažu 
posebni zahtjevi za zakonske revizije poduzeća od javnog interesa. 

Dr. sc. SANJA SEVER MALIŠ Stručni članak  UDK 657.6

1. UVOD

Kao posljedica krize europski regulatori su prepoznali po-

trebu i nužnost za stabiliziranjem financijskog sustava. Stoga 

se je uloga banaka, kreditnih agencija, fondova i njihovih re-

gulatora u financijskoj krizi detaljno analizirala, međutim, vrlo 

malo je pažnje posvećeno ulozi revizora u tome. Naime, mnogi 

su se zapitali kako je moguće da banke i ostale financijske 

institucije, kao posljedica financijske krize, iskazuju milijarde 

eura gubitaka, a istodobno su revizori na njihova izvješća 

kontinuirano izdavali pozitivna mišljenja. Od 1984. godine 

obavljanje zakonske revizije u Europskoj uniji je regulirano tzv. 

osmom direktivom. Kao posljedica razvoja revizijske profesije i 

želje za harmonizacijom načina obavljanja revizije u zemljama 

Europske unije tzv. osma direktiva koja regulira pitanje za-

konske revizije godišnjih financijskih izvještaja i konsolidiranih 

financijskih izvještaja je izmijenjena 2006. godine čime je zapra-

vo implementirana moderna revizijska infrastruktura u revizijsku 

profesiju. Međutim, financijska kriza je opet razotkrila slabosti u 

obavljanju revizija posebno kod poduzeća od javnog interesa 

koja zbog svog značenja, veličine te broja zaposlenih imaju 

širok krug zainteresiranih interesno-utjecajnih skupina. Kao 

posljedica razmatranja slabosti u obavljanju revizija financijskih 

izvještaja dani su prijedlozi za mijenjanje direktive Europske uni-

je koje se odnose na revizije godišnjih financijskih izvještaja. 

U tom smislu predlaže se dopuna direktive 2006/43/EC o za-

konskoj reviziji godišnjih i konsolidiranih financijskih izvještaja 

te se predlažu posebni zahtjevi za zakonske revizije poduzeća 

od javnog interesa. 

2. PROBLEMI I IZAZOVI U OBAVLJANJU REVIZIJE 
KAO PODLOGA ZA IZMJENU REGULATIVE

Europska komisija je iznijela prijedloge izmjena i dopuna 

direktiva koji su temeljeni na prijedlozima članova profesije, 

regulatora, investitora, akademika, vlade i profesionalnih tije-

la. Na temelju konzultacija s navedenim interesno-utjecajnim 

skupinama identificirani su problemi koji zahtijevaju izmjenu 

regulative. Ti problemi ponajprije su vezani uz:

• postojanje „jaza očekivanja“ između onog što dioničari 

očekuju od revizije i ono što revizori zapravo rade;

• pitanje neovisnosti revizora. Naime, zaključeno je da neo-

visnost revizije nije osigurana tamo gdje je revizija zapravo 

platforma za pružanje komercijalnih usluga. Nedostatak 

regulacije obavljanja pojedinih nerevizijskih usluga kao i 

periodična rotacija revizijskih tvrtki uzrokovala je nedosta-

tak profesionalnog skepticizma revizora;

• tržišnu koncentraciju i nedostatak izbora. Naime, smatra 

se da je tržište previše polarizirano tako da su rijetki sluča-

jevi kada revizori poduzeća od javnog interesa nije jedna 

od „velike četvorke“. Istraživanja su pokazala da u većini 

članica Europske unije „velika četvorka“ revidira više od 

85% velikih listajućih poduzeća.

Kao posljedica navedenih problema pri iznošenju pri-

jedloga za izmjenama i dopunama direktiva rukovodilo se je 

sljedećim načelima:

• Treba jasnije definirati djelokrug rada zakonske revizije kao 

i informacije koje revizor treba pružiti korisnicima, revidira-

nim subjektima, revizijskim odborima i regulatorima.

• Zabraniti pružanje ne-revizijskih usluga subjektima koji su 

objekt revizije,  s time da se je čak razmišljalo o zabrani 

obavljanja ne-revizijskih usluga općenito, kako bi se efi-

kasno promovirala neovisnost i profesionalni skepticizam 

revizora. Međutim, prijedlog izmjene regulative temelji 

se na zabrani obavljanja nekih ne-revizijskih usluga, dok 

su neke dozvoljene uz prethodnu suglasnost revizijskog 

odbora. Osim toga, uvođenje strožih pravila za imenovanje 

revizora kao i uvođenje obvezne rotacije revizijskih tvrtki 

trebalo bi pridonijeti većoj kvaliteti obavljenih revizija.
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• Kako bi se omogućio objektivan izbor revizora, ugovorne 

klauzule kojima se ograničava izbor revizijske tvrtke treba-

lo bi zabraniti, a treba povećati transparentnost kvalitete 

obavljenih revizija kao i uvesti certifikat o kvaliteti revizije.

• Kako bi se povećao izbor pružatelja revizijskih usluga treba 

smanjiti vlasničke restrikcije.

• Nacionalna tijela javnog nadzora revizije treba ojačati, te 

treba uspostaviti suradnju zemalja članica Europske unije 

s regulatorom na razini Europske unije  (European Securi-

ties and Markets Authority (ESMA)).

Naime, do sada su pravila Europske unije davala veliku 

diskreciju članicama u samoregulaciji revizijske profesije. 

Međutim, pokazalo se u vrijeme ekonomske krize da takva 

samoregulacija nije dobra te da se problemi revizije ne mogu 

riješiti na nacionalnim razinama.  Naime, djelovanje na finan-

cijskim tržištima i poslovanje s vrijednosnicama odavno se 

odvija na međunarodnoj razini, stoga javnost očekuje da se 

revizija takvih subjekata unutar Europske unije odvija unutar 

harmoniziranih pravila i okvira. 

3.  DOPUNE DIREKTIVE 2006/43/EC O 
ZAKONSKOJ REVIZIJI GODIŠNJIH 
I KONSOLIDIRANIH  FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA

Dopune direktive 2006/43/EC idu u smjeru povećanja 

izbora poslužitelja usluga revizije te mogućnosti da investitori 

ulažu u revizijske tvrtke. U cilju realizacije te ideje u prijedlogu 

izmjena direktive nema restrikcija na glasačka prava koje 

do sada imaju odobrene revizijske tvrtke i registrirani revizori. 

Osim toga, želi se promovirati mobilnost između članica Eu-

ropske unije i na taj način stvoriti europsko tržište te ujedno 

smanjiti troškove birokracije. Da bi se to postiglo govori se o 

tzv. „europskoj putovnici“ čime bi se zapravo dozvolilo revi-

zijskim tvrtkama obavljanje revizije u bilo kojoj zemlji članici, 

ali pod uvjetom da ključni revizijski partner ima odobrenje u 

„gostujućoj“ zemlji članici.  Prema tome, u prijedlogu izmjena 

direktiva dozvoljava se revizorskim tvrtkama obavljati reviziju 

u bilo kojoj zemlji članici na privremenoj ili povremenoj bazi, 

a zemljama članicama se ostavlja mogućnost biranja koje 

je to razdoblje prilagodbe za obavljanje revizije. Osim toga,  

ostavlja se i mogućnost za trajno osposobljavanje za obav-

ljanje zakonske revizije u pojedinoj zemlji. Tijekom razdoblja 

prilagodbe revizori bi bili pod nadzorom domaćeg revizora.

Naglasak je i na primjenu Međunarodnih revizijskih stan-
darda kao osnovnih odrednica za obavljanje zakonske revizije 

čime bi se poboljšalo europsko tržište, osigurala harmonizacija 

u Europskoj uniji i reducirali troškovi. S time da zemlje članice 

mogu same nametati dodatne zahtjeve za obavljanje zakon-

skih revizija, ali istodobno izdvajanje od pojedinih odredbi 

Međunarodnih revizijskih standarda ne bi bilo moguće.

U cilju ostvarivanja što kvalitetnije revizije prijedlozi izmje-

ne direktiva idu u smjeru osiguravanja neovisnosti i efikasnosti 

nacionalnih sustava javnog nadzora revizije te osiguranja 

povjerenja u inspekcije i istrage. Kompetentni autoritet javnog 

nadzora je odgovoran za  nadzor nad imenovanjem i registra-

cijom revizora, za usvajanje standarda i profesionalne etike, za 

sustave interne kontrole kvalitete, za kontinuiranu edukaciju, 

osiguranje kvalitete kao i  za istrage  te sustave discipline. 

Delegiranje ovih odgovornosti na druge autoritete moguće je 

samo za imenovanje i registraciju revizora, a ne i za ostale 

obveze i odgovornosti autoriteta javnog nadzora.

Kako bi se omogućio izbor pružatelja revizijskih usluga 

predlaže se zabrana klauzula u kojima treća strana predlaže, 

preporuča ili zahtijeva da klijent imenuje specifičnog zakon-

skog revizora, revizijsku tvrtku ili  „veliku četvorku“.
Uvažavajući potrebe za revizijom malih i srednjih podu-

zeća te u cilju smanjenja administrativnih troškova postoji 

prijedlog prema kojem se ne zahtijeva zakonska revizija za 

male poduzetnike (novi prijedlog za 4. i 7. direktivu) s time da 

zemlje članice trebaju osigurati primjenu revizijskih standarda 

u onoj mjeri kojoj je to proporcionalno veličini i kompleksnosti 

poslovanja srednjih poduzeća i malih poduzetnika.

4. REGULACIJA O SPECIFIČNIM ZAHTJEVIMA 
ZAKONSKE REVIZIJE DRUŠTAVA OD JAVNOG 
INTERESA

Dosadašnja direktiva Europske unije 2006/43/EC već ure-

đuje specifičnosti obavljanja zakonskih revizija društava od 

javnog interesa u nekim svojim dijelovima. Ipak ovaj prijedlog 

ide u smjeru da se zahtjevi koji se odnose na zakonske revi-

zije društva od javnog interesa u potpunosti integriraju u ovu 

regulaciju (Regulation)1. Međutim, to ne znači da se zahtjevi 

postavljeni u Direktivi 2006/43/EC  ne bi trebali više primje-

njivati, već će se integrirati i dalje razvijati u ovoj regulaciji. 

U konačnici cilj je ove regulacije  harmonizacija obavljanja  

zakonskih revizija društva od javnog interesa unutar članica 

Europske unije.

Jedan od ciljeva ove regulacije je spriječiti ili izbjeći bilo 

kakav sukob interesa između revizijske tvrtke i revidiranog 

subjekta. Stoga u prijedlogu ove direktive nastoji se ograničiti 

pružanje nerevizijskih usluga klijentima. Prema prijedlogu ne-

revizijske usluge podijeljene su u tri kategorije:

• usluge s tzv. bijele liste (white list);
• usluge s tzv. crne liste (black list);
• usluge s tzv. sive liste (gray list).

Pružanje nerevizijskih povezanih usluga s financijskom re-

vizijom, tj. revizija ili pregled periodičnih financijskih izvještaja 

ili pružanje uvjerenja o izvještajima korporativnog upravljanja 

su uvijek dozvoljene (usluge s tzv. bijele liste - white list“). Te 

usluge koje su uvijek dozvoljene, ali se ograničavaju na 10%  

revizijske naknade.

Nerevizijske usluge koje uzrokuju sukob interesa u svim 

slučajevima se ne smiju pružati revidiranom klijentu. To su 

usluge s tzv. „crne liste“ („black list“). Nerevizijske usluge koje 

mogu uzrokovati sukob interesa se mogu pružati nakon odo-

brenja ili kompetentnog tijela nadzora ili revizijskog odbora 

(„siva lista“ - grey list). U tablici 1. je dan prikaz što se smatra  

uslugama koje za sobom povlače sukob interesa odnosno 

nerevizijske usluge koje mogu uzrokovati sukob interesa, pa 

je stoga potrebno odobrenje kompetentnog tijela nadzora ili 

revizijskog odbora kako bi se ipak pružile te usluge.

1  Proposal for a Regulation of the European Parliament and of the Co-
uncil on specific requirements regarding statutory audit of public-interest 
entities.
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Tablica: Pregled nerevizijskih usluga s tzv. „crne“ i „sive“

 liste.

„Crna lista“ nerevizijskih usluga „Siva lista” nerevizijskih usluga

Usluge koje povlače za sobom 
sukob interesa

Nerevizijske usluge koje mogu uzroko-
vati sukob interesa, ali se  mogu  pružati 
nakon odobrenja ili kompetentnog tijela 

nadzora ili revizijskog odbora

• usluge stručnjaka nepovezane s 
revizijom, porezno savjetovanje, 
opće upravljanje i ostale savjeto-
davne usluge;

• knjigovodstvo, sastavljanje raču-
novodstvenih zapisa i financijskih 
izvještaja;

• izgradnja i implementacija internih 
kontrola ili procedura upravljanja 
rizicima povezanih s pripremom 
ili/i kontrolom financijskih informa-
cija koje se uključuju u financijske 
izvještaje;

• usluge procjene, fer vrijednost; 
• aktuarske i pravne usluge, uključu-

jući rješavanje sudskih tužbi;
• sudjelovanje u obavljanju funkcija 

interne revizije kod klijenta ili pru-
žanje usluga povezanih s funkcijom 
interne revizije;

• broker ili diler usluge, investicijsko 
savjetovanje, ili usluge investicij-
skog bankarstva.

• Usluge vezane uz ljudske resurse, 
uključujući  zapošljavanje srednjeg me-
nadžmenta;

• pružanje „pisma namjere“  investitorima 
u kontekstu izdavanja vrijednosnica;

• izgradnja i implementacija financijskih 
informacija tehnoloških sustava;

• usluge „due dilligencea“ kupcu prilikom 
potencijalnih spajanja i akvizicija i 
pružanje uvjerenja revidiranog subjekta 
ostalim stranama prilikom financijske ili 
korporativne transakcije.

Dakle, prije prihvaćanja revizijskog angažmana revizor bi 

trebao ocijeniti sve potencijalne prijetnje neovisnosti te potvr-
diti svoju neovisnost revizijskom odboru. U cilju ostvarivanja 
neovisnosti revizije ova regulacija sadrži odredbe kojima se 
želi postići da revizije poduzeća od javnog interesa obavljaju 
tzv. „čiste revizijske tvrtke“. Naime, ukoliko revizijska tvrtka 
ostvaruje više od 1/3  godišnjih revizijskih prihoda od revizije 
društva od javnog interesa (nacionalni kriteriji)  i pripada mreži 
čije članice zajedno ostvaruju godišnje prihode od revizije koji 
prelaze 1.500 milijuna eura (od poduzeća od javnog interesa i 
poduzeća koja nisu od javnog interesa) unutar Europske unije 
(europski kriteriji) tada se te revizijske tvrtke trebaju uskladiti sa 
sljedećim uvjetima:
• ne bi trebale direktno ili indirektno pružati nerevizijske uslu-

ge bilo kojem poduzeću od javnog interesa;
• ne bi trebale pripadati mreži koja pruža nerevizijske usluge 

unutar Unije;
• svaka tvrtka koja pruža usluge s tzv. „crne „ i „sive“ liste 

ne bi trebale držati više od 5% kapitala ili glasačkih prava 
u revizijskoj tvrtci   (ukoliko je više od jednog subjekta u 
kapitalu ili glasačkim pravima - ne više od 10% zajedno);

• takva revizijska tvrtka ne bi trebala direktno i indirektno 
držati više od 5% kapitala  ili glasačkih prava u bilo kojem 
subjektu koji pruža usluge s tzv. crne ili sive liste.
Posljedice takve regulacije su da revizijske tvrtke neće pri-

padati mreži koja pruža nerevizijske usluge (tj. common brand 
name). Dakle, čiste revizijske tvrtke ne bi trebale držati više od 
5% kapitala ili glasačkih prava u subjektu koji pruža nerevizijske 
usluge. Ovim odredbama prijedloga nastoji se osigurati neovi-
snost revizijskih tvrtki, ali i povećati mogućnosti izbora revizora 
prilikom rotacija revizijskih tvrtki.2

2  Samo za zakonske revizije velikih poduzeća od javnog interesa (large 
public-interest entities). Velika poduzeća od javnog interesa: ili 10 najvećih 
izdavatelja dionica u svakoj članici Europske unije po tržišnoj kapitalizaciji 
i u  svakom slučaju svi izdavatelji dionica s prosječnom tržišnom kapitali-
zacijom  više od  milijardu eura na bazi podataka s kraja godine u zadnje 
tri kalendarske godine; svaki subjekt čija ukupna aktiva na datum bilance 
prelazi milijardu eura odnosno u slučaju kada menadžment upravlja akti-
vom većom od milijardu eura.

U pripremi prijedloga regulacije za obavljanje zakonske re-
vizije poduzeća od javnog interesa  puno pažnje je posvećeno 
izvješću neovisnog revizora kako bi se smanjio „jaz očekiva-
nja od revizije“ dajući više informacija korisnicima, odnosno pri-
lagođavanje revizijskog izvješća potrebama korisnika, osobito u 
kontekstu vremenske neograničenosti poslovanja.

Prema prijedlogu revizor bi u svom izvještaju trebao pružiti  
informacije o: 
• korištenoj metodologiji, 
• detaljima izračuna materijalne značajnosti, 
• identificiranim ključnim područjima rizika materijalno zna-

čajnog pogrešnog iskazivanja uključujući računovodstvene 
procjene i područja računovodstvenih prosudbi,

• stanju revidiranog subjekta osobito procjenu njegove spo-
sobnosti da ispunjava svoje obveze u doglednoj budućnosti 
i kao takvo da posluje vremenski neograničeno,

• procjeni sustava internih kontrola,
• mjeri po kojoj je revizija obavljena tako da otkrije neregular-

nosti uključujući prijevare,
• bilo kakvom kršenju računovodstvenih pravila, ili zakona, ili 

odluke o računovodstvenim politikama i ostalim pitanjima 
koja su značajna za upravljanje subjektom,

• revizorovom mišljenju,
• pojedinim naglašenim pitanjima.

Osim dodatnih informacija koje bi trebalo sadržavati re-
vizijsko izvješće traži se i dodatno izvještavanje revizijskom 
odboru kako bi revizijski odbor što bolje ispunio svoje obveze i 
odgovornosti.3 Stoga se predlaže izdavanje dodatnog izvješća 
revizora revizijskom odboru s mogućnošću da se ono prene-
se menadžmentu. U tom kontekstu revizor bi trebao pružiti više 
informacija o:
• proceduri imenovanja,
• prosudbama  o značajnoj nesigurnosti koja bi mogla narušiti 

pretpostavku da klijent nastavi poslovati vremenski neogra-
ničeno,

• detaljima jesu li knjigovodstvo, računovodstveni i revidirani 
dokumenti, financijski izvještaji  i mogući dodatni izvještaji  
adekvatni,

• svim neusklađenostima uključujući i nematerijalne neuskla-
đenosti ukoliko se to smatra značajnim kako bi revizijski 
odbor ispunio svoje odgovornosti,

• svim detaljima vezanim  uz garancije, javne intervencije koje 
su poduzete prilikom ocjene vremenske neograničenosti 
poslovanja,

• činjenici jesu  li  od klijenta dobivena sva zatražena objaš-
njenja i dokumenti.
U cilju poboljšanja komunikacije sa supervizorima poduzeća 

od javnog interesa traži se od revizora promptno izvještavanje 
institucije koje nadziru poduzeća od javnog interesa bilo 

koje činjenice do kojih su došli obavljajući reviziju:

• uključujući materijalno značajne promjene zakona, regulaci-
je ili administrativnih promjena,

• narušenu pretpostavku vremenske neograničenosti poslo-
vanja,

• odbijanje izmjena u financijskim izvještajima ili iskazivanje 
rezervacija.
Između nadležnih institucija i kreditnih institucija te osigura-

vajućih društava trebao bi se uspostaviti kvalitetniji dijalog.

3  O problemima i izazovima izvještavanja eksternog revizora detaljnije 
se pisalo u RIF-u br. 3. Izvješće neovisnog revizora o financijskim izvješta-
jima.

sever.indd   81sever.indd   81 3/26/12   6:25:59 PM3/26/12   6:25:59 PM



82 RaËunovodstvo i fi nancije

T
R

A
V

A
N

J 
 2

01
2.

REVIZIJA EKSTERNA REVIZIJA

S obzirom da su društva od javnog interesa dužna osno-
vati revizijski odbor u prijedlogu ove regulacije i nadalje se 
naglašava njegova uloga i odgovornosti. Regulacija revizijskih 
odbora obavlja se s ciljem osiguravanja neovisnosti i tehničke 
sposobnosti  kako bi bolje ispunio svoje odgovornosti. Stoga u 
prijedlogu stoji da:

• bi u revizijske odbore trebali biti imenovani neizvršni direk-

tori, od kojih bi barem jedan član trebao imati kompetencije 

u reviziji, a drugi u računovodstvu i/ili reviziji i da bi;

• većina članova revizijskog odbora trebala biti neovisna.

Osim toga, predviđaju se novi zadaci za revizijski odbor i to:

• nadzirati potpunost nacrta revizijskih izvješća,

• odgovaranje za procedure odabira revizora te davanje pre-

poruke koji revizor bi trebao biti imenovan,

• davanje suglasnosti za pružanje nerevizijskih usluga.

Posebno pitanje regulacije se odnosi na trajanje revizij-
skog angažmana odnosno rotacije revizijskih tvrtki čiji je 
cilj osigurati neovisnost revizije s obzirom da je zaključeno da 

je prosječno trajanje revizijskih angažmana predugo. Prijedlozi 

su sljedeći:

• početno angažiranje ne kraće od dvije godine,

• mogućnost ponovnog imenovanja,
• maksimalno trajanje dvoje kombiniranih revizijskih anga-

žmana ne duže od 6 godina,
• „Cooling of“ razdoblje od 4 godine,
• ukoliko su u svemu kontinuirano angažirana dva revizora 

- maksimalno trajanje revizijskih angažmana ne duže od 9 
godina. 
Postavljaju se i stroži zahtjevi za neovisnosti tijela za javni 

nadzor revizije kako bi se osigurala efikasnost nadzora, posebno 
u svezi inspekcija i istraga. Prema prijedlogu svaka zemlja članica 
će imenovati neovisno tijelo nadzora koje može biti:
• tijelo nadzora tržišta vrijednosnica,
• tijelo nadzora nad računovodstvom,
• tijelo nadzora nad revizijom.

Time se želi uspostaviti efikasni sustav eksternog osiguranja 
kvalitete revizije te nadzirati razvoj revizijskog tržišta.  

Postoji  i zahtjev da šest najvećih revizijskih tvrtki uspostave 
plan nepredviđenih slučaja „contingency plans“ kako bi se 
izbjegli poremećaji. Dakle, kompetentna tijela javnog nadzora 
revizije trebala bi zahtijevati od 6 najvećih revizijskih tvrtki po 
prihodima od revizije poduzeća od javnog interesa da usposta-
ve planove za nepredviđene slučajeve. Planovi za nepredviđene 
slučajeve bi trebali sadržavati:
• identificirane mjere za izbjegavanje poremećaja,
• naznake razine odgovornosti svakog partnera i razinu do 

koje se pravna odgovornost  proteže na druge revizijske 
tvrtke koje pripadaju istoj mreži;

• identificirati mjere za pripremu propasti poduzeća.
S obzirom da je nadzor revizijskih tvrtki još uvijek organi-

ziran na nacionalnoj razini dok su revidirani subjekti često u 
mreži međunarodnih organizacija zaključeno je da trenutačno 
postoji neadekvatan sustav nadzora na europskoj razini. Stoga 
postoji prijedlog da bi tijela nadzora na europskoj razini trebala 
nadzirati  European Securities and Market Authority (ESMA).  
ESMA bi trebala stvoriti interno tijelo za ovu svrhu te bi trebala 
izdavati smjernice za zajedničke standarde i procedure. Osim 
toga, ESMA bi trebala razviti tehničke standarde kako bi se mo-
gli odrediti specifični zahtjevi  o sadržaju i naslovnici i uvjetima 
stjecanja certifikata europske kvalitete (European quality cer-

tificate).  Kad je riječ o pravilima ESMA bi donosila zajedničke 
standarde za:
• godišnje izvješće i dodatno izvješće revizijskom odboru,
• nadzorne aktivnosti revizijskog odbora,
• izvještaj o transparentnosti,
• mehanizme rotacije revizora, otpuštenje revizora,
• preglede kontrole kvalitete i istrage,
• politike i procedure koje bi trebalo provoditi kompetentno 

tijelo nadzora,
• procedure za razmjenu informacija itd.

Između ostalog ESMA bi trebala prepoznavati povezane 
revizijske tvrtke. Osim toga, od ESME se zahtijeva razvijanje 
tehničkih standarda kojim bi se odredile procedure za stjecanje 
certifikata europske kvalitete. Međutim, ispunjavanje uvjeta za 
stjecanje certifikata europske kvalitete trebalo bi se temeljiti  na 
dobrovoljnoj bazi i neće biti uvjet za obavljanje revizije.

5. ZAKLJUČAK

Europska komisija je iznijela prijedlog izmjena i dopuna 
Direktive u pogledu obavljanja zakonske revizije u zemljama 
članicama Europske unije čiji je cilj harmonizirati, ali i poboljšati 
kvalitetu obavljanja zakonskih revizija u zemljama članicama. 
Problemi koji postoje u revizijskoj profesiji su se najbolje vidjeli 
po izbijanju svjetske ekonomske krize. Pokazalo se da samo-
regulacija revizije profesije na nacionalnim razinama nije više 
dovoljna kada su klijenti multinacionalne korporacije. Stoga 
se je pristupilo donošenju nove regulative.  Međutim, mijenjati 
regulativu nije lako, pogotovo kada na nju utječu različite inte-
resno-utjecajne skupine. Kada se radi o poduzećima od javnog 
interesa tada su različiti ciljevi i motivi interesno-utjecajnih 
skupina još više naglašeni. Da bi se došlo do ovih prijedloga 
izmjena i dopuna Direktive konzultirani su različiti dionici u 
sustavu korporativnog upravljanja, i to od članova profesije, 
regulatora, investitora, akademika, vlade i profesionalnih tijela 
u zemljama članicama Europske unije. Nakon konzultacija, 
pregovora, kompromisa i dogovora na europskoj razini izneseni 
su ovi prijedlozi. S obzirom na broj pitanja koja je bilo potrebno 
riješiti i oko čega se treba dogovoriti za pretpostaviti je da će 
se raditi o dugotrajnom procesu prije usvajanja nove regulative. 
Stoga će biti vrlo zanimljivo usporediti prijedlog izmjena i dopu-
na direktiva s konačnom verzijom izmjene i dopune regulative 

koju će usvojiti Europski parlament.
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Reprogram naplate poreznog duga 
ili otpis duga s osnove kamata 
nastalog do 31. siječnja 2012.

Uz paket ostalih poreznih propisa, a po hitnom postupku, donesen je i Zakon  
o izmjenama i dopunama Zakona o posebnoj mjeri naplate poreznog duga 
uzrokovanog gospodarskom krizom (Nar. nov., br. 25/12.), primjenom 

kojeg se nastoji smanjiti stanje nelikvidnosti koje je zahvatilo velik broj privrednih 
subjekata. Za dospjeli i nenaplaćeni porezni dug poduzetnika utvrđen sa stanjem na 
dan 31. siječnja 2012., koji je nastao s osnove poreza, carina, trošarina i doprinosa, 
propisane su dvije nove mjere plaćanja, i to otplata poreznog duga odjednom 
uz otpis kamata te otplata poreznog duga reprogramiranjem na rok do 36 rata. 
Navedenim mjerama nastoji se smanjiti porezni teret te poduzetnicima omogućiti 
gospodarsko restrukturiranje kao krajnju mogućnost u svrhu izbjegavanja otvaranja 
stečajnog postupka.

Pisani zahtjev za reprogramiranjem naplate poreznog duga u cijelosti ili 
djelomično, na rok do 36 mjeseci, poduzetnici mogu podnijeti do 28. 3. 2012., dok 
se zahtjev za otpis duga s osnove kamata, pod za to predviđenim uvjetima, može 
podnijeti do 28. 04. 2012.

Više o navedenom, pročitajte u nastavku članka.

Mr. sc. MIRJANA MAHOVIĆ KOMLJENOVIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Zakonom o posebnoj mjeri naplate poreznog duga uzro-

kovanog gospodarskom krizom (Nar. nov., br. 45/11.) koji se 

primjenjivao od 20. travnja do 19. srpnja 2011. bila je propisa-

na  mogućnost reprogramiranja poreznog duga poduzetnika 

nastalog do 31. prosinca 2010. na rok do 30 mjeseci, pod 

za to predviđenim posebnim uvjetima, na temelju pisanog i 

obrazloženog zahtjeva, koji se mogao podnijeti u roku 90 dana 

od dana stupanja na snagu Zakona, što znači najkasnije do 

19. srpnja 2011.

Međutim, u praćenju primjene navede-

nog Zakona, uočeni su određeni problemi 

u njegovom provođenju, a koji su se sasto-

jali:

- u neinformiranosti poduzetnika da imaju 

mogućnost porezni dug plaćati repro-

gramiranjem na rate,

- u nemogućnosti poduzetnika da nakon 

podnošenja zahtjeva ispune propisane 

uvjete za dobivanje pozitivnog rješenja 

o reprogramu poreznog duga, te

- prekratkog razdoblja u kojem se reprogramirani porezni 

dug uz plaćanje novonastalih tekućih poreznih obveza, 

morao podmirivati.

Budući je kod velikog broja domaćih poduzetnika zbog 

poremećaja na tržištu, ali i utjecaja gospodarske krize na 

globalnoj razini,  nelikvidnost i nadalje rasla, to se ukazala 

potreba za izmjenom i dopunom Zakona o posebnoj mjeri 

naplate poreznog duga, i to po hitnom postupku.

Stoga je radi uvođenja novih mjera za naplatu, Zakon o 

posebnoj mjeri naplate poreznog duga uzrokovanog gospo-

darskom krizom, izmijenjen i dopunjen, 

te je promijenjen njegov naziv u Zakon 
o mjerama naplate poreznog duga 
uzrokovanog gospodarskom krizom 

(Nar. nov., br. 25/12.),  koji je stupio na 

snagu 28. veljače 2012. od kada se 

i primjenjuje. Izmijenjenim odredbama 

Zakona, produženo je razdoblje u 
kojem se porezni dug poduzetni-
ka ili dug nastao iz poduzetničke 
djelatnosti može reprogramirati, a 
uvedena  je i nova mjera za naplatu 
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poreznog duga otpisom duga s osnove kamata pod pro-
pisanim uvjetima. 

Međutim, poduzetnik koji podnese zahtjev za otpis duga 

s osnove kamata, ne može istovremeno podnijeti zahtjev za 

reprogramiranjem naplate poreznog duga.

2. NA KOJE SE POSLOVNE SUBJEKTE ODNOSI 
ZAKON O MJERAMA NAPLATE? 

Prema odredbi članka 3., Zakon o mjerama naplate primje-
njuje se isključivo na naplatu poreznog duga poduzetnika ili 
duga nastalog iz poduzetničke djelatnosti, pri čemu se prema 
odredbama OPZ-a (Nar. nov., br. 147/08. i 18/11.) poduzet-
nikom smatraju:
- fizičke osobe koje obavljaju registriranu samostalnu dje-

latnost obrta i slobodnih zanimanja, a utvrđuju dohodak ili 
dobit temeljem poslovnih knjiga i evidencija, te

- trgovačka društva i druge pravne osobe, udružene osobe 
ili imovinske mase bez pravne osobnosti koje gospodarsku 
djelatnost obavljaju samostalno i trajno, a radi ostvarivanja 
prihoda, dohotka, dobiti ili drugih gospodarski procijenje-
nih koristi.
Zakon se ne odnosi na financijske institucije, uključujući 

kreditne institucije, kreditne unije, investicijska društva, druš-
tva za osiguranje i reosiguranje, leasing društva, institucije za 
platni promet i institucije za elektronički novac, iz čega proi-
zlazi da navedeni poslovni subjekti, iako imaju iskazan porezni 
dug i neplaćena javna davanja, a čiju analitičku evidenciju vodi 
nadležna ispostava Porezne uprave ili nadležno tijelo Carinske 
uprave, ne mogu ni podnijeti pisani zahtjev za reprogramiranje 
poreznog duga ili otpisom duga s osnove kamata.

3. ŠTO SE SMATRA POREZNIM DUGOM TE 
ZA KOJA SE JAVNA DAVANJA NE MOŽE 
REPROGRAMIRATI NAPLATA ILI OBAVITI 
OTPIS DUGA S OSNOVE KAMATA?

Prema izmijenjenom čl. 2. Zakona o mjerama naplate, 
poreznim dugom smatra se dospjeli i nenaplaćeni, odnosno 
neplaćeni porezni dug nastao sa stanjem na dan 31. siječ-
nja 2012., a koji se sastoji se od glavnice i kamata, nastalih 
po osnovi:
• poreza - porez na dobit, porez na dohodak, PDV, porez na 

promet nekretnina, PDV pri uvozu,
• carina,
• trošarina,
• doprinosa - doprinosa za mirovinsko osiguranje osim 

doprinosa za mirovinsko osiguranje za starost na temelju 
individualne kapitalizirane štednje, 
- doprinosa za zdravstveno osiguranje, doprinosa za 

zdravstveno osiguranje zaštite zdravlja na radu te 
doprinosa za zdravstveno osiguranje u slučaju neza-
poslenosti.

Dug za javna davanja po osnovi lokalnih poreza koje 
mogu uvesti općine ili gradovi, a čije je utvrđivanje, evidenti-
ranje, nadzor, naplatu i ovrhu temeljem Suglasnosti, jedinica 
područne (regionalne) ili lokalne samouprave prenijela u nad-
ležnost Porezne uprave, kao što su to: porez na potrošnju, 
porez na kuće za odmor, porez na tvrtku ili naziv, porez na 

korištenje javnih površina te spomenička renta, doprinos 
komorama, članarina turističkim zajednicama, novčane 

kazne i pristojbe, ne mogu se reprogramirati niti se po 

osnovi navedenih javnih davanja može podnijeti zahtjev za 

otpisom duga s osnove kamata.

Iz navedenog proizlazi da se pisani zahtjev za reprogra-

mom naplate poreznog duga  ili otpisom duga s osnove ka-

mata, može podnijeti za porezni dug nastao do 31. siječnja 

2012. po osnovi poreza, carina, trošarina i svih doprinosa, 

osim doprinosa za mirovinsko osiguranje za starost na temelju 

individualne kapitalizirane štednje, a koji se uplaćuje u korist 

posebnog računa REGOS-a na broj 1001005-1700036001, 

te duga za javna davanja s osnove lokalnih poreza, spome-

ničke rente, doprinosa Hrvatskoj obrtničkoj komori, dopri-

nosa i članarina Hrvatskoj gospodarskoj komori, članarina 

turističkim zajednicama, novčanih kazni i pristojbi.

O načinu obrade zahtjeva i provođenju postupka za odo-

bravanje i provedbu reprograma naplate poreznog duga ili 

otpisa duga s osnove kamata, osim donesenog Zakona o po-

sebnoj mjeri naplate, Ministarstvo financija je izdalo i posebnu 

Uputu Kl: 410-01/12-01/440; Ur.br: 513-07-21-06/12-1 od 
28. veljače 2012., a koja obvezuje na primjenu Poreznu i 
Carinsku upravu.

4. TKO SE SMATRA UREDNIM POREZNIM 
OBVEZNIKOM?

Jedan od uvjeta kojeg moraju ispuniti poduzetnici za po-

stupanje po zahtjevu za reprogramiranjem naplate poreznog 

duga ili otpisa duga s osnove kamata, je uredno podmiriva-
nje novih obveza nastalih nakon 31. siječnja 2012. te za 
poduzetnika pravnu osobu ako je u 2010. imala iskazan 
porezni dug u analitičkim knjigovodstvenim evidencijama 
koje prati nadležna ispostava Porezne uprave, činjenica da 
u isto vrijeme nije vršila isplatu dividendi, udjela u dobiti ili 
predujma dobiti. Ako je dividenda, udio u dobiti ili predujam 

dobiti isplaćen, a poreznog duga nije bilo, ili ako je bio iskazan 

dug, a dividenda je isplaćena za pokriće toga duga, smatra se 

da su ispunjeni uvjeti za vođenje postupka. Nadalje, smatra 

se da poduzetnik koji je isplatio dividendu, udio u dobiti ili 

predujam dobiti u 2010., a u isto je vrijeme imao porezni dug, 

udovoljava uvjetima za vođenje postupka, ako poništi Odluku 

o isplati, te vrati sredstva isplaćena s osnove udjela u dobiti, 

predujma dobiti ili dividende.

Prema navedenom, poduzetnik će se smatrati urednim 

poreznim obveznikom nakon 31. siječnja 2012., ako su nje-

gove uplate od 1. veljače 2012. do dana podnošenja zahtjeva 

jednake zaduženju njegovih obveza u istom razdoblju ili je 

do dana podnošenja zahtjeva poduzetnik u cijelosti podmirio 

porezna zaduženja prema stanju računa na analitičkim knjigo-

vodstvenim karticama, te za pravnu osobu neisplata dividendi, 

udjela u dobiti ili predujma dobiti u 2010. ako je u isto vrijeme 

bio iskazan porezni dug.

4.1.  Utvrđivanje statusa urednog poreznog 
obveznika prema stanju računa na dan 
podnošenja zahtjeva

Sukladno Uputi o postupanju od 28. veljače 2012., status 
urednog poreznog obveznika utvrđivat će se kroz nekoliko 
faza u postupku izračuna, i to:
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1. Zbrajanjem svih uplata od 1. veljače 2012. (koje je podu-

zetnik sam uplatio ili koje su naplaćene u postupku ovrhe) 

na temelju stanja računa na dan podnošenja zahtjeva 

prema evidencijama tijela kod kojega se vodi dug,

2. Zbrajanjem svih poreznih  zaduženja poreznog obvezni-

ka od 1. veljače 2012. do dana podnošenja zahtjeva. Ista  

predstavljaju sve obveze s osnove podnesenih obrazaca i 

prijava poduzetnika dospjelih za plaćanje od 1. veljače u 

2012., što uključuje i prijave za mjesec siječanj 2012. kao 

i prijave po godišnjem obračunu za 2011. koje dospijevaju 

za plaćanje nakon 31. siječnja 2012. te obveze utvrđene 

rješenjima donesenim u postupku nadzora  koja su postala 

izvršna nakon 31. siječnja 2012. za obveze koje sukladno 

propisima dospijevaju nakon tog datuma. 

To znači da se u zaduženja za 2012. uključuje obrazac 

PDV-a za 01. mjesec 2012.,  PP-MI PO za 01. mjesec 2012., 

predujmovi poreza na dobit i predujmovi poreza na dohodak 

za 01. mjesec 2012., a koji dospijevaju za naplatu krajem ve-

ljače 2012.,  razlika za uplatu po godišnjem obračunu po PD 

obrascu za 2011., a koji dospijeva na naplatu 30. 4. 2012., 

razlika za uplatu po PDV-K obrascu, čija je valuta plaćanja za 

fizičke osobe utvrđena krajem veljače 2012. kao i godišnjeg 

obračuna po Obrascu DOH, a za pravne osobe utvrđena ra-

zlika po PDV-K obrascu dospijeva za plaćanje krajem travnja 

2012. U zaduženja  je potrebno uključiti i sva rješenja službe 

nadzora koja se odnose na utvrđene nepravilnosti u poslova-

nju iz ranijih poreznih razdoblja, ako su ista postala konačna i 

izvršna nakon 1. veljače 2012., a zadužena su na knjigovod-

stvenim računima poduzetnika.

3. Razlika između  svote poreznog zaduženja pod  toč-
kom 2. i svote uplata  pod točkom 1., predstavlja dug 
za 2012.,  koji mora biti namiren u potpunosti kako bi 
se postupalo po zahtjevu. Ako je iznos uplata manji od 

iznosa zaduženja u 2012., poduzetnika koji je podnio za-

htjev za reprogramiranjem će se pozvati da u ostavljenom 

roku plati utvrđenu razliku. Ako razlika za uplatu neće biti 

podmirena na vrijeme, njegov zahtjev će nadležna isposta-

va Porezne uprave odbaciti Zaključkom.  

4. Ako je svota uplate tijekom 2012. na pojedinom računu 

veća od svote zaduženja, potrebno je pozvati poduzetnika 

da podnese zahtjev za preknjiženje razlike više plaćene 

svote na račune na kojima je evidentiran dug. Iznimno,  

preknjiženje razlike više plaćenog iznosa neće se provoditi 

samo na računima 8214 - doprinos za MO obrtnika koju 

obvezu utvrđuje Porezna uprava rješenjem prema propisa-

noj mjesečnoj osnovici te 8303 - doprinos za MO obrtnika 

koji po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti utvrđuje 

dobit, a isplaćuje si poduzetničku plaću. 

5. Ako nakon postupka preknjiženja još uvijek postoji razlika 

više plaćenog poreza, u tom iznosu će se naplatiti dugova-

nja nastala do 31. siječnja 2012. na način da se od naplate 

najprije smanje kamate, a zatim i glavnica starog duga. 

5.  ROK ZA PODNOŠENJE ZAHTJEVA ZA 
REPROGRAMIRANJEM POREZNOG DUGA ILI 
OTPISA DUGA S OSNOVE KAMATA

U Zakonu o mjerama naplate poreznog duga propisana su 

dva roka za podnošenje zahtjeva i to:

1. Rok od 30 dana od dana stupanja na snagu Zakona o 

mjerama naplate, što znači do 28. ožujka 2012. za pod-

nošenje zahtjeva za reprogramiranjem naplate poreznog 

duga u cijelosti ili djelomično do 36 mjeseci, koju mo-

gućnost mogu iskoristiti i poduzetnici kojima je rješenjem 

već odobren reprogram prema odredbama prije važećeg 

Zakona o posebnoj mjeri naplate, ako radi nemogućnosti 

urednog podmirivanja tekućih obveza, ponovno imaju 

iskazan porezni dug.

2. Rok od 60 dana  odnosno do 28. travnja 2012. za podno-

šenje zahtjeva za otpis poreznog duga s osnove kamata.

Zahtjev se podnosi ispostavi Porezne uprave nadležnoj 

prema sjedištu za pravne te prebivalištu ili uobičajenom bo-

ravištu za fizičke osobe, gdje se i vode dosijei o poslovanju 

pravnih i fizičkih osoba te njihove knjigovodstvene evidencije 

na analitičkim kontima o stanju  poreznog duga.

Radi jednoobraznosti u provođenju postupka za odobrava-

nje i provedbu reprograma naplate poreznog duga, člankom 

7. Zakona o mjerama naplate poreznog duga, propisano je 
da pisani zahtjev poduzetnika - pravnih i fizičkih osoba, 
osobito treba sadržavati:
-  podatak o visini duga na dan 31. 01. 2012., a prema poda-

cima iz vlastitog knjigovodstva,

-  prijedlog razdoblja reprogramirane naplate poreznog duga 

- broj mjeseci, a najviše do 36 (za što će se u predviđeno 

mjesto na zahtjevu upisivati oznaka x), 

-  osobni identifikacijski broj (OIB) poduzetnika, a kojeg je 

dodijelila Porezna uprava,

-  poslovni i financijski plan poduzetnika za razdoblje za koje 

se traži reprogramiranje,

- razloge zbog kojih je nastao porezni dug s financijskim 

pokazateljima, (nenaplaćena potraživanja, smanjena lik-

vidnost, pad poduzetničke aktivnosti radi gospodarske 

krize, povećanje troškova poslovanja, povećanje zaliha 

gotove robe i sl.),

-  podatke o strukturi vlasništva poduzetnika te OIB, ime i 

prezime i % vlasništva za osnivače/članove, a koji podaci 

se navode prema stanju u trenutku podnošenja zahtjeva,

- podatke o povezanim društvima odnosno podaci o tr-

govačkim društvima u kojima se pravna osoba javlja kao 

osnivač, pri čemu poduzetnik fizička osoba upisuje podat-

ke o obrtima, zajedničkim obrtima te trgovačkim društvima 

u kojima se fizička osoba javlja kao osnivač,

-   podatke o sudskim postupcima koji imaju utjecaj na po-

slovanje poduzetnika,

-  prijedlog instrumenata osiguranja naplate poreznoga 

duga, a sukladno čl. 122. Općeg poreznog zakona, radi 

povoljnijeg rješavanja zahtjeva za reprogramom, te

-  pisma namjere ili izjave vjerovnika koji su spremni podržati 

zahtjev za reprogramom.

Obrasci zahtjeva mogu se preuzeti s web stranice www.

porezna-uprava.hr ili dobiti besplatno u nadležnoj ispostavi 

Porezne uprave. Zahtjevi su kreirani u skladu sa zakonskim 

odredbama te formom posebno prilagođeni za poduzetnike:

-   pravne osobe, koje koriste Obrazac zahtjeva 1 za repro-

gram poreznog duga, te  Obrazac zahtjeva 3 - za otpis  

duga s osnove kamata, te

-   fizičke osobe  koje podnose Obrazac zahtjeva 2 za re-

program poreznog duga te Obrazac zahtjeva  4, za otpis 

duga s osnove kamata.
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6.  NAPLATA POREZNOG DUGA 
REPROGRAMOM

Poduzetnicima s problemima u likvidnosti kao posljedici 

poremećaja na tržištu, izmijenjenim odredbama Zakona o 

mjerama naplate poreznog duga, ponovno je omogućeno re-

programiranje naplate poreznog duga nastalog do 31. siječnja 

2012. i to na rok koji je s 30 produljen na 36 mjeseci, pri čemu 

i poduzetnici kojima je rješenjem već odobren reprogram, 
imaju mogućnost podnijeti poseban zahtjev za reprogrami-
ranjem naplate poreznog duga pod povoljnijim uvjetima. 

Propisani uvjet za postupanje po pisanom i obrazloženom 

zahtjevu za reprogramiranje naplate poreznog duga je uredno 

podmirivanje novih poreznih obveza od 1. veljače 2012. Sto-

ga će se u nadležnoj ispostavi Porezne uprave, utvrđivanje 

statusa poduzetnika je li uredan porezni obveznik, obavljati 

na temelju:

-  uvida u stanje računa s osnove javnih davanja čiju analitič-

ku evidenciju po šifri konta prati Porezna uprava, a na dan 

obrade zahtjeva, te

-  dostavljene obavijesti nadležnog tijela Carinske uprave za 

obveze s osnove trošarina, posebnih poreza, poreza na do-

danu vrijednost pri uvozu i carine, a koje  zaduženje nakon 

01. veljače 2012. poduzetnik treba u cijelosti podmiriti.

Ako poduzetnik nije uredan porezni obveznik nakon 31. 

siječnja 2012., a poduzetnik - pravna osoba je u 2010. imao 

iskazan porezni dug, a u isto vrijeme je obavljao isplatu divi-

dende, udjela u dobiti ili predujma dobiti, njegov zahtjev za 

reprogramom poreznog duga će se Zaključkom odbaciti. Za-

ključak o odbacivanju zahtjeva - donijet će nadležna ispostava 

Porezne uprave i u slučaju kada je poduzetnik podnio zahtjev 

za plaćanjem  poreznog duga na rate izvan roka, odnosno 

nakon isteka 30 dana od dana stupanja na snagu Zakona o 

mjerama naplate poreznog duga, te ako se podnositelji za-

htjeva u smislu Zakona ne smatraju poduzetnicima na koje se 

Zakon ne može primijeniti. 

Iz navedenog proizlazi da je uvjet za postupanje po 

zahtjevu te izdavanje pozitivnog rješenja o reprogramu porez-

nog duga, podnošenje pisanog i obrazloženog zahtjeva po-

duzetnika u roku, uredno izvršavanje novih poreznih obveza 

nakon 31. siječnja 2012., te za poduzetnike - pravne osobe, 

provjera činjenice da nisu obavljali isplatu dividendi, udjela u 

dobiti ili predujam dobiti, ako su u 2010. imali iskazan dug 

po osnovi javnih davanja o kojima analitičku evidenciju vodi 

Carinska ili Porezna uprava.

7.  OTPIS DUGA S OSNOVE KAMATA

Druga - nova mjera naplate poreznog duga nastalog do 31. 

siječnja 2012., a prema Zakonu o mjerama naplate poreznog 

duga, usmjerena je na poduzetnike koji tijekom 2011. nisu 

podmirivali javna davanja u roku, ali mogu uplatiti glavnicu 

poreznog duga, kada će im se  temeljem podnesenog zahtje-

va, koji se mora podnijeti u roku 60 dana od dana stupanja 

na snagu Zakona, otpisati dug s osnove kamata.  Mogućnost 
otpisa kamata, osim pravnih i fizičkih osoba koje obavljaju 

gospodarsku djelatnost, imaju i svi obrtnici koji su obavljali 

registriranu obrtničku djelatnost ili djelatnost slobodnog zani-

manja, a zatvorili su obrt, pri čemu su u trenutku zatvaranja 

imali iskazan porezni dug na analitičkim karticama čiju naplatu 

prati i provodi nadležna Porezna uprava.

Kao i kod reprogramirane naplate poreznog duga, podu-

zetnik koji podnese zahtjev za otpis duga s osnove kamata, 

dužan je stanje duga uskladiti s nadležnom ispostavom Pore-

zne uprave. Za dugove s osnove trošarina, posebnih poreza, 

PDV pri uvozu i carine, postupak usklađenja provodi nadležno 

tijelo Carinske uprave (carinarnica), koja ispostavi Porezne 

uprave dostavlja potvrdu o stanju poreznog duga na dan 31. 

siječnja 2012., s očitovanjem o tome je li poduzetnik obavio 

uplatu duga s osnove glavnice u propisanom roku.

Međutim, prema odredbi čl. 10.b. Zakona o mjerama 

naplate poreznog duga, kamata će se otpisati, samo ako 

poduzetnik u roku 30 dana od dana usklađenja stanja 
duga, na propisane uplatne račune prihoda proračuna i ob-

veznih doprinosa, uplati glavnicu poreznog duga dospjelu za 

plaćanje do 31. siječnja 2012., a za koji je podnesen zahtjev 

za otpis kamata.

Dospjelim dugom za plaćanje do 31. siječnja 2012. smatra 

se i porezni dug koji je usklađen s nadležnom ispostavom Po-

rezne uprave, a čije je plaćanje odgođeno. Ako se  podnese 

zahtjev za otpis duga s osnove kamata  po osnovi doprinosa, 

pravo na staž osiguranja na temelju uplate glavnice poreznog 

duga, utvrđivat će Zavod za mirovinsko osiguranje u skladu s 

posebnim propisima.

Prema tome, pravo na otpis duga s osnove kamata može 

ostvariti poduzetnik koji je podnio zahtjev za otpis kamata do 

28. travnja 2012., te u roku 30 dana od dana usklađenja sta-

nja,  uplatio glavnicu duga dospjelu za plaćanje do 31. siječnja 

2012., a prema potvrdi o usklađenom stanju poreznog duga 

od nadležne ispostave Porezne uprave odnosno nadležne 

carinarnice.

Otpisom duga s osnove kamata nastoji se smanjiti porezni 

teret te pomoći poduzetnicima prevladavanje nelikvidnosti, 

pri čemu se pravo na otpis duga s osnove kamata, utvrđuje  

rješenjem koje donosi ministar financija.

7.1. Zahtjev za otpis duga s osnove kamata

Pravna osoba u  Obrascu 3 - Zahtjev za otpis duga s 
osnove kamata, osim općih podataka i osnovne djelatnosti 

kojom se bavi, broju zaposlenih na dan 31. siječnja 2012. 

te podataka o trgovačkim društvima u kojima se  javlja kao 

osnivač, upisuje i podatak o visini duga na dan 31. siječnja 

2012. prema podacima iz svog knjigovodstva, razloge radi 

kojih je porezni dug nastao, a to može biti smanjenje ukupnog 

prihoda, nelikvidnost, pad proizvodnje, rast zaliha robe i  slič-

no, kao i podatke o instrumentima osiguranja koje je spreman 

ponuditi u svrhu dobivanja pozitivnog rješenja.

Fizička osoba u Obrascu 4 - Zahtjev za otpis duga s 
osnove kamata, osim općih podataka i osnovne djelatnosti 

kojom se bavi, broju zaposlenih na dan 31. siječnja 2012., 

upisuje podatak o početku obavljanja obrtničke djelatnosti 

ili zajedničkog obrta te visini duga na dan 31. siječnja 2012. 

prema podacima iz svog knjigovodstva, kao i  razloge radi ko-

jih je nastao porezni dug, kao primjerice smanjenje ukupnog 

prihoda, problemi u naplati, povećanje troškova, pad prodaje 

i sl. Podnositelj zahtjeva upisuje i podatak o instrumentima 

osiguranja naplate.
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Porezni obveznik može ostvariti pravo na otpis kamata 

koje su dospjele za plaćanje do 31. 01. 2012. tek nakon uplate  

glavnice duga u ostavljenom roku od 30 dana od dana uskla-

đenja duga, a prema izdanoj potvrdi Porezne uprave.

8. NAČIN  UTVRĐIVANJA VISINE  POREZNOG  
DUGA I PROVOĐENJE POSTUPKA 
USKLAĐENJA

Kako bi se utvrdila visina poreznog duga za kojeg podu-

zetnici mogu podnijeti zahtjev za reprogramiranjem naplate ili 

otpisom duga s osnove kamata, potrebno je provesti postu-

pak usklađenja stanja s poduzetnikom po osnovi zaduženja i 

uplata na pojedinim analitičkim kontima, a postupak usklađi-

vanja provodi tijelo kod kojeg se vodi službena evidencija o 

nastalom dugu za javna davanja.

To znači da je poduzetnik koji podnosi zahtjev, obvezan 

obaviti postupak usklađenja stanja:

a) s nadležnom ispostavom Porezne uprave za dugove po 

osnovi onih javnih davanja o kojima analitičku knjigovod-

stvenu evidenciju vodi ispostava, te

b) s nadležnom Carinskom upravom za porezne dugove za 

koje carinarnica vodi službenu evidenciju.

Postupak usklađivanja s poduzetnikom, obuhvaća 

raščišćavanje dugovnih odnosno preplatnih salda, kontrolu 

knjiženja na knjigovodstvenim karticama te usklađenja vla-

stitih evidencija s analitičkim evidencijama po svim oblicima 

poreza za koje poduzetnici mogu podnijeti zahtjev za repro-

Primjer: Zahtjev za otpis duga s osnove kamata za pravnu osobu “Lako” d.o.o.

DATUM

I.1. OIB

I.3. ADRESA

5

OIB OVLA TENJE OIB % VLAS.

11111111112 direktor 11111111112 50%

8888888889 50%

OIB % VLASN.

__________

___X_______

__________

                                     Ivan Car

----------------------------------------------

POTPIS

SAMOBOR

II.1. IZNOS DUGA NA DAN 31. 01. 12. 530.210,00

DATUM: 1. 3. 2005.

55554444332 I.2. NAZIV

IME I PREZIME

Obrazac 3. Pravna osoba

NAZIV

I.6. OSOBE OVLA TENE ZA ZASTUPANJE

"LAKO" d.o.o.

ZAHTJEV ZA  OTPIS DUGA S OSNOVE KAMATA

IVAN CAR

I. PODACI O PODNOSITELJU ZAHTJEVA

od 700.000,00 kn za koja se vodi sudski spor

Smanjenje ukupnog prihoda, pove anje tro kova poslovanja i velika nenapla ena potra ivanja u iznosu 

II. PODACI O POREZNOM DUGU

I.8. POVEZANA DRU TVA - POREZNI OBVEZNIK KAO 

OSNIVA

   Bregana 10, 10432

I.4. DJELATNOST Gra evinska djelatnost

21. 3. 2012.

I.4.1. BROJ ZAPOSLENIH

IME I PREZIME/NAZIV

IVAN CAR

I.7. OSNIVA / LAN DRU TVA

ISPOSTAVA

I.5. OSOBA JE POREZNI OBVEZNIK PO OSNOVI DJELATNOSTI

II.2. RAZLOG RADI KOJEG JE NASTAO POREZNI DUG - KRATKI OPIS

ANA CAR

IZJAVA: ZA ISTINITOST I VJERODOSTOJNOST  PODATAKA KAO OVLA TENA OSOBA ODGOVARAM POD MATERIJALNOM I 

KAZNENOM ODGOVORNO U  - POTPIS_____________________________________________

OSTALO - 

BANKARSKA GARANCIJA

ZALO NO PRAVO NA DIONICAMA I POSLOVNIM UDJELIMA DRU TVA

II.3. POSTOJE E  MJERE OSIGURANJA  NAPLATE POREZNOG DUGA

ZALO NO PRAVO NA NEKRETN. ILI POKRETNINI 
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gramiranjem naplate ili otpisom kamata. Postupak usklađenja 

najčešće se provodi po osnovi: zaduženja i uplata poreza na 

dobit koja se vode na računu 1651 po PD Obrascu te mogu-

ćem rješenju Porezne uprave kojim se na zahtjev poreznog 

obveznika izmijenila visina mjesečnog predujma poreza na 

dobit s obvezom plaćanja do kraja tekućeg za prethodni 

mjesec, uplatama PDV-a koje se vode na računu 1201 i 1228 

te zaduženjima prema mjesečnim i tromjesečnim PDV Obras-

cima te PDV-K Obrascu, kojim se utvrđuje konačan obračun 

za  godišnje porezno razdoblje, uplatama predujma poreza 

i prireza na dohodak od nesamostalnog rada koje se vode 

na računu 1406, uplatama doprinosa za mirovinsko i zdrav-

stveno osiguranje, osim doprinosa za mirovinsko osiguranje 

pojedinca, a koji se uplaćuju na poseban račun REGOS-a, te 

zaduženjima po ID i IDD Obrascima, uplatama i zaduženjima 

poreza na promet nekretnina, a koje se vode na računu 2848 

temeljem kupoprodajnih ugovora, sudskih presuda i sl.

Usklađivanje stanja poreznog duga s poduzetnikom, pro-

vodi se na temelju zahtjeva poduzetnika ili na poziv nadležne 

ispostave Porezne uprave. 

• Za obveze nastale s osnove trošarina, posebnih po-
reza, PDV-a pri uvozu i carine, postupak usklađivanja 
provodi nadležna Carinska uprava odnosno carinarni-
ca koja  će izdati potvrdu o stanju poreznog duga na dan 

31. siječnja 2012.

Istovremeno, nadležna carinarnica za poreznog obveznika 

obavlja i provjeru jesu li nakon 1. veljače 2012. u cijelosti pod-

mirena dugovanja zadužena u ovoj godini, odnosno može li se 

poduzetnik smatrati urednim poreznim obveznikom, za što se 

sastavlja obrazac obavijesti.
Budući o zahtjevu za reprogramiranjem duga odlučuje 

nadležna ispostava Porezne uprave, to će potvrdu o stanju po-

reznog duga sa stanjem na dan 31. siječnja 2012. te obavijest 

o poduzetnicima koji se nakon 1. veljače 2012. mogu smatrati 

urednim poreznim obveznicima, tijelo Carinske uprave dosta-

viti nadležnoj ispostavi Porezne uprave na daljnji postupak.

• Za ostale obveze nastale s osnove javnih davanja ko-
ja su vlastiti prihod državnog proračuna te s osnove 
poreza na dohodak i poreza na promet nekretnina, te 
poreza i carina koje po zahtjevu Carinske uprave na-
plaćuje Porezna uprava, postupak usklađivanja stanja 
poreznog duga s poduzetnikom, obavlja ispostava 
Porezne uprave, koja i izdaje potvrdu o stanju poreznog 

duga, te ispunjava  obrazac obavijesti je li poduzetnik ure-

dan porezni obveznik.

Prema tome, za utvrđeno stanje poreznog duga na dan 

31. siječnja 2012. nadležna carinarinca ili ispostava Porezne 

uprave izdaje potvrdu u kojoj se iskazuje podatak o visini 

duga zbrojno za sve račune, te posebno po računima i to 

odvojeno za iznos duga s osnove glavnice te iznos duga po 

osnovi obračunane a nenaplaćene kamate. Izdana potvrda  

mora biti ovjerena potpisom voditelja ispostave te podu-

zetnika koji je obavio postupak usklađenja stanja te podnio 

zahtjev za reprogramom ili otpisom poreznog duga.

Posebno se napominje da za urednog poreznog obveznika 

dug za javna davanja na dan rješavanja zahtjeva za reprogra-

mom ili otpisom duga s osnove kamata, smije biti veći od duga 

usklađenog sa stanjem na dan 31. siječnja 2012. i iskazanog 

na potvrdi ispostave Porezne uprave ili Carinske uprave, samo 

za iznos kamata obračunanih od 1. veljače 2012. na glavnicu 

duga iz usklađenog stanja, a do dana rješavanja zahtjeva 

poduzetnika, što će se i provjeravati postupkom simuliranog 

obračuna kamata.

Ako je prijedlog komisije pozitivan i zahtjev poduzetnika 

se prihvaća, tada pročelnik Područnog ureda izdaje rješe-
nje o otpisu duga s osnove kamata odnosno rješenje o 
reprogramiranju za porezni dug koji na dan 31. siječnja 
iznosi do 2.000.000,00 kn, dok će za porezne dugove koji 
su veći od 2.000.000,00 kn rješenje o reprogramiranju 
naplate donijeti Središnji ured Ministarstva financija. Sa-

stavni dio rješenja je i Plan otplate reprogramiranih obveza po 

mjesečnim anuitetima s datumom kada dospijeva prvi, a kada 

posljednji obrok. 

Prema čl. 6. Zakona o mjerama naplate, na  rješenjem utvr-

đenu reprogramiranu glavnicu poreznog duga primjenjuje se 

kamatna stopa u visini prosječne kamatne stope na trezorske 

zapise Ministarstva financija s rokom dospijeća od 364 dana, 

ostvarena na zadnjoj aukciji trezorskih zapisa Ministarstva 

financija koja je prethodila danu stupanja na snagu Zakona, 

uvećane za 5 postotnih bodova. Kamate se obračunavaju 

primjenom dekurzivnoga jednostavnoga kamatnog računa na 

dospjelu glavnicu bez pripisa zatezne kamate glavnici iste-

kom obračunskog razdoblja. Prema navedenom, na glavnicu 

reprogramiranog duga obračunava se kamata po stopi od 
10,24%. 

Kada je prijedlog komisije negativan i zahtjev se odbija, 

poduzetniku se izdaje rješenje o odbijanju protiv kojeg nije 

dopuštena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor tužbom 

kod Upravnog suda Republike Hrvatske u roku 30 dana od 

dana primitka Rješenja.

9. PRILOG KAO SASTAVNI DIO ZAHTJEVA ZA 
REPROGRAMOM POREZNOG DUGA

Sastavni dio obrasca Zahtjeva je i prilog, u kojem pod 

točkom III. PODACI O POSLOVANJU, poduzetnici upisuju 

podatke o djelatnosti koju obavljaju u najvećem obujmu, pri 

čemu nije važno koja je djelatnost navedena kao osnovna u 

registrima nadležnih tijela. Ako se djelatnost obavlja u više 

poslovnih objekata - izdvojenih jedinica, potrebno je navesti 

broj izdvojenih poslovnih jedinica te za najznačajnije navesti 

i njihove adrese.

a)  poduzetnik - pravna osoba je u prilogu Zahtjeva za re-
programom poreznog duga Obrazac 1, obvezna navesti 

podatke iz vlastite knjigovodstvene dokumentacije:

- opis djelatnosti te najvažnije proizvode i usluge kao i 

nazive ostalih djelatnosti koje se obavljaju u manjem 

obujmu, obilježja djelatnosti - proizvodnja, trgovina, 

izvoz, sezonski karakter poslovanja, radi li se o podu-

zetniku od regionalnog značaja,

- najznačajnije kupce te ostvaren promet  prema izdanim 

računima za 2011. te od 1. 1. do 31. 1. 2012., a prema 

podacima iz knjige IRA te analitičkim karticama kupaca 

s uključenim PDV-om, 

- najznačajnije dobavljače  i svote primljenih računa u 

2011. te od 1. 1. do 31. 1. 2012., a prema podacima 

iz knjige URA te analitičkim karticama dobavljača s 

uključenim PDV-om, 
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- Financijske izvještaje iz bilance stanja za 2009. i 2010. 

godinu s posebno iskazanim podacima o ukupnoj akti-

vi i ukupnoj pasivi,  te računa dobiti i gubitka.

Iz bilance stanja vidljiva je vrijednost dugotrajne i kratko-

trajne imovine, potraživanja za upisani a neuplaćeni kapital, 

plaćeni troškovi budućeg razdoblja te gubitak iznad upisanog 

kapitala, kapital i rezerve, svota dugoročnih i kratkoročnih 

obveza, rezerviranja te odgođeno plaćanje troškova, dok je 

iz računa dobiti i gubitka vidljiva visina ukupnih prihoda i ras-

hoda, razlika prihoda i rashoda, utvrđena dobit ili gubitak od 

poslovanja te porez  na dobit.

- Tromjesečni statistički izvještaj  za I., II. i III. kvartal u  2011., 

a koji se dostavljao FINA-i,

- Krediti u bankama za razdoblje u kojem su odobreni, broj 

rata i iznos rate,

- financijski planovi za naredne 3 godine - novi projekti, 

način njihova financiranja (iz vlastitih izvora ili kreditom), 

procjena kretanja zaposlenih radnika, izvozne mogućnosti, 

tehnološka opremljenost i potencijalne mjere restrukturira-

nja, te

- podatke o vjerovnicima koji su spremni podržati zahtjev 

poduzetnika za reprogramom s pisanom izjavom ili pi-

smom namjere.

Zadnju stranicu priloga uz Zahtjev za reprogramom porez-

nog duga, pod materijalnom i kaznenom odgovornošću potpi-

suje podnositelj Zahtjeva - pravna osoba, koja je odgovorna  i 

za istinitost i vjerodostojnost iskazanih podataka. 

b)  poduzetnik - fizička osoba je u prilogu Zahtjeva za re-
programom poreznog duga Obrazac 2, obvezna navesti 

podatke iz vlastite knjigovodstvene dokumentacije:

- osnovnu djelatnost koju  obavlja u najvećem obujmu i 

datum od kada se ista obavlja, (pri čemu nije bitno koja 

je djelatnost navedena kao osnovna u registru nadležnog 

Županijskog ureda),

- najznačajnije kupce te ostvaren promet  prema naplaće-
nim računima za 2011. te od 1. 1. do 31. 1. 2012., a prema 

podacima iz knjige IRA te analitičkim karticama kupaca s 

uključenim PDV-om, 

- najznačajnije dobavljače  i svote plaćenih računa u 2011. 

te od 1. 1. do 31. 1. 2012., a prema podacima iz knjige 

URA te analitičkim karticama dobavljača s uključenim 

PDV-om, 

- Pregled primitaka i izdataka - izvadak iz poslovnih knjiga 

kojeg su fizičke osobe priložile uz godišnju poreznu prijavu 

za 2009. i 2010., 

- Popis dugotrajne imovine - Obrazac DI  sa stanjem dugo-

trajne imovine na dan 31. 12. 2009. i  31. 12. 2010., 

- Podatke o odobrenim kreditima banaka za razdoblje u 

kojem su odobreni, broj rata i iznos rate,

- Poslovne financijske planove za naredne 3 godine  u kojima 

se osobito može  istaći znanje, tržište, izvozna mogućnost, 

novi projekti, način njihova financiranja (iz vlastitih izvora ili 

kreditom),  te potencijalne mjere restrukturiranja,

- podatke o vjerovnicima koji su spremni podržati zahtjev 

fizičke osobe za reprogramom s pisanom izjavom ili pis-

mom namjere.

Zadnju stranicu priloga uz zahtjev za reprogramom po-

reznog duga, pod materijalnom i kaznenom odgovornošću 

potpisuje fizička osoba kao podnositelj Zahtjeva.

10. KNJIGOVODSTVENO EVIDENTIRANJE 
POREZNIH DUGOVA UTVRĐENIH 
REPROGRAMOM

Porezni dug za kojeg će se izdati  rješenje o reprogramu 

naplate, isknjižit će se s postojećih računa te zadužiti na tri 

posebna računa, i to jedan na kojem se prati naplata repro-

gramiranih prihoda državnog proračuna te dva računa koji se 

odnose na zajedničke prihode po osnovi poreza na dohodak 

i poreza na promet nekretnina. Stoga je poduzetnik obvezan, 

kao i u slučaju ranije izdanih rješenja o reprogramiranom 

poreznom dugu, mjesečne anuitete uplaćivati na tri posebna 

računa, sa sljedećim brojčanim oznakama vrste prihoda: 

Red. 
br.

Broj-
čana 

oznaka 
Opis vrste prihoda - šifre konta

1. 7560 Prihodi od naplate poreznog duga dospje-

log do 31. 01. 2012. plaćenih po rješenju o 

reprogramiranju, a koji je prihod državnog 

proračuna, uključujući i reprogramirani dug 

na računu u carinskom praćenju

2. 1872 Prihodi od naplate duga poreza i prireza 

na dohodak dospjelog do 31. 01. 2012., 

plaćenih po rješenju o reprogramiranju na 

kojem se evidentira porezni dug s osnove 

poreza i prireza na dohodak iz svih izvora 

dohotka.

3. 2848 Porez na promet nekretnina na koji se evi-

dentira porezni dug koji je reprogramiran, a 

odnosi se na prihode s osnove poreza na 

promet nekretnina.

Kod uplata rata za reprogramirani dug po osnovi poreza 

i prireza porezu na dohodak, a koji se uplaćuje na brojčanu 

oznaku 1872, uplate je potrebno usmjeravati na račun svakog 

grada/općine gdje postoji iskazan dug.

Nadalje, ako je u reprogram uključen dug poreza na pro-

met nekretnina, koji se uplaćuje na brojčanu oznaku 2848, 

poduzetnik je također obvezan uplate obavljati na uplatne 

račune gradova/općina gdje je i evidentiran dug poreza na 

promet nekretnina, a što će posebno i navesti u rješenju o 

reprogramu.

Posebno se napominje da za vrijeme trajanja reprogramira-

ne naplate poreznog duga, ne teče zastara te da je poduzetnik 

dužan redovito podmirivati tekuće obveze.

Isto tako, ako se poduzetnik po dobivenom rješenju o 

reprogramu ne pridržava utvrđenih rokova i načina plaćanja, 

Ministarstvo financija će temeljem čl. 9. st. 1. i 2. Zakona o 

posebnoj mjeri naplate, ukinuti izdano rješenje, utvrditi stanje 

poreznog duga na dan donošenja toga rješenja i obvezati po-

duzetnika na plaćanje utvrđenog duga u ovršnom postupku 

propisanom  odredbama OPZ-a.
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11. USPOREDNA  PRIMJENA DRUGIH 
ZAKONSKIH PROPISA 

Poduzetnicima kojima je nadležna ispostava Porezne 

uprave radi iskazanih  poreznih dugova izdala rješenje o ovrsi 

pljenidbom i prijenosom novčanih sredstava ovršenika koje 

ima na računu kod banke, a koji su podnijeli zahtjev za otpis 

duga s osnove kamata odnosno reprogramom i ispunjavaju 

uvjete za vođenje postupka po Zakonu o mjerama naplate  

jer im zahtjev nije odbačen od strane nadležne ispostave, na 
njihov posebni zahtjev, Središnji ured Porezne uprave će 

temeljem članka 210. Ovršnog zakona (Nar. nov., br. 57/96. 

- 67/08.), koji se u vezi s člankom 1. Zakona o izmjenama 

Ovršnog zakona (Nar. nov., br. 12/12.) primjenjuje do 30. lipnja 

2012.,  zastati s  daljnjim postupcima provođenja  ovrhe do 

dana donošenja rješenja o reprogramu. Ali, ako se rješenjem o 

reprogramu zahtjev odobrava, postupci ovrhe bit će obustav-

ljeni po službenoj dužnosti.

Primjer: Zahtjev kojim poduzetnik traži zastoj ovrhe do 

donošenja rješenja o reprogramu

Poduzeće Laura d.o.o.

Kružna ulica 12, Samobor

OIB: 22223344556

Ministarstvo financija

Porezna uprava - Područni ured Zagreb

Ispostava Samobor

Predmet:  Zahtjev za zastoj ovrhe po čl. 210. Ovršnog  

                       zakona

Prema dostavljenom rješenju o ovrsi  FINA-i od 18. 2. 

2012., Kl: UP/I-415-02/2012-001-25; Ur. br: 513-007-01-

10/2012-01,  zaplijenjena su nam sva novčana sredstva koja 

imamo na  računu kod banke, a temeljem ovršne isprave.

Kako smo 12. 3. 2012. podnošenjem zahtjeva za repro-

gramom poreznog duga na rok od 36 rata, podmirili tekuće 

obveze nastale nakon 1. 2. 2012. te ispunili sve propisane 

uvjete za dobivanje pozitivnog rješenja, molimo da se suklad-

no čl. 210. Ovršnog zakona (Nar. nov., br. 12/12.), zastane s 

daljnjim postupkom ovrhe pljenidbom novčanih sredstava, a  

do donošenja rješenja o reprogramu poreznog duga.

U Samoboru, 14. 03. 2012.               Odgovorna osoba 

- direktor

Nadalje, od dana stupanja na snagu Zakona o mjerama 

naplate, a sve do odbacivanja zahtjeva odnosno do isteka ro-

ka za podnošenje zahtjeva, Porezna uprava neće pokretati  ni 

stečajni postupak prema svim poduzetnicima koji su podnijeli 

zahtjev za reprogramiranje naplate poreznog duga, a zahtjev 

im nije odbačen.

U slučaju provođenja postupka ovrhe pljenidbom pokret-

nina, pokretna imovina će se popisati te procijeniti njena vri-

jednost radi stjecanja založnog prava na zaplijenjenoj imovini, 

no nakon donošenja pozitivnog rješenja o odobravanju repro-

grama poreznog duga, postupak javne prodaje radi naplate 

duga za koji je odobren reprogram, neće se provoditi.

Međutim, za sve obveze za koje je zahtjev za reprogra-

mom poreznog duga odbijen kao i za sva dospjela, a nepod-

mirena dugovanja za tekuće obveze nastala nakon donošenja 

rješenja o odobravanju reprograma  te  po ukidanju rješenja 

o reprogramu,  postupci ovrhe provodit će se po odredbama 

Općeg poreznog zakona.

12.  ZAKLJUČAK

Radi poremećaja u gospodarstvu, a kao pomoć podu-

zetnicima s problemima u likvidnosti te u svrhu izbjegavanja 

otvaranja stečajnog postupka,  po hitnom postupku donesen 

je i Zakon o mjerama naplate poreznog duga.

Ako poduzetnici uredno podmiruju porezne obveze od 

1. veljače 2012., tada imaju mogućnost da za porezni dug 

nastao do 31. siječnja ove godine, podnesu zahtjev za re-

programiranjem na rok do 36 mjeseci ili otpis duga s osnove 

kamata ako na propisane uplatne račune uplate glavnicu duga 

koja je dospjela za plaćanje do 31. siječnja 2012. Poduzetnik 

koji podnese zahtjev za otpis duga s osnove kamate, ne može 

istovremeno podnijeti i zahtjev za reprogramiranjem naplate 

poreznog duga.

Radi utvrđivanja visine poreznog duga za kojeg poduzet-

nici mogu podnijeti zahtjev za reprogramiranjem naplate ili ot-

pisom duga s osnove kamata, potrebno je provesti postupak 

usklađenja stanja s poduzetnikom. 

Svi poduzetnici kojima je rješenjem Ministarstva financija 

već odobren reprogram dugova do najviše 30 rata i uz kamat-

nu stopu od 8,3%, moći će podnošenjem posebnog zahtjeva 

reprogramirati porezni dug na rok do 36 mjeseci, ali uz veću 

kamatnu stopu od 10,24%, sukladno čl. 9. prijelaznih i završ-

nih odredbi Zakona o mjerama naplate poreznog duga.  

Ispostava Porezne uprave zaključkom će odbaciti zahtjeve 

poduzetnika koji su podneseni izvan roka, ako poduzetnik nije 

uredan porezni obveznik nakon 31. siječnja 2012. te ako je 

poduzetnik pravna osoba vršio isplatu dividendi, udjela u do-

biti  ili predujma dobiti, a u isto vrijeme je imao iskazan porezni 

dug. 

Mr. sc. Mirjana MAHOVIĆ KOMLJENOVIĆ, Samobor
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Podsjetnik uz prijavu poreza na 
dobit za 2011. godinu

O prijavi poreza na dobit za 2011. godinu pisali smo detaljno u broju 1 
časopisa Računovodstvo i financije. U istom broju pisali smo i o potporama 
i olakšicama koje se mogu koristiti pri utvrđivanju poreza na dobit. U 

ovom broju donosimo kratki podsjetnik o popunjavanju porezne prijave za 2011. 
godinu.

Mr. sc. IVAN ČEVIZOVIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1. POREZNI OBVEZNIK

Obveznik poreza na dobit, prema čl. 2. Zakona o porezu na 

dobit (Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 57/06., 146/08. i 80/10.) 

je:

• trgovačko društvo i druga pravna i fizička osoba rezident 

Republike Hrvatske koja gospodarsku djelatnost obavlja 

samostalno, trajno i radi ostvarivanja dobiti, dohotka ili 

prihoda ili drugih gospodarskih procjenjivih koristi;

• tuzemna poslovna jedinica inozemnog poduzetnika (nere-

zident);

• fizička osoba, obveznik poreza na dobit.

2. ROK ZA PODNOŠENJE POREZNE PRIJAVE

Čl. 35. st. 2. Zakona o porezu na dobit određuje da se 

prijava poreza na dobit podnosi Poreznoj upravi najkasnije 

četiri mjeseca nakon isteka razdoblja za koje se utvrđuje porez 

na dobit. Krajnji rok za podnošenje porezne prijave za 2011. 

godinu: 30. travnja 2012. godine.

3. POLAZNA VELIČINA

Prema odredbama čl. 5. Zakona, porezna osnovica je dobit 

koja se utvrđuje prema računovodstvenim propisima kao razli-

ka prihoda i rashoda prije obračuna poreza na dobit, uvećana 

i umanjena prema odredbama Zakona. Temeljem ukupnog 

iznosa prihoda i rashoda, utvrđenih primjenom odgovarajućeg 

seta standarda (HSFI ili MSFI), iskazanih u računu dobiti i gu-

bitka potrebno je iskazati podatke na rednom broju 1. i 2., i to 

iznos ukupnih prihoda, odnosno ukupnih rashoda ostvarenih 

u 2011. godini. Ovi iznosi odgovaraju AOP 146 i AOP 147 iz 

obrasca GFI, koji se predaje u FINA-u.

4. POVEĆANJE DOBITI / SMANJENJE GUBITKA

Na rednom broju 5. iskazuje se iznos amortizacija iznad 

svote propisane člankom 12. stavkom 13. Zakona, a odnosi 

se na amortizaciju osobnih automobila čija je nabavna vrijed-

nost veća od 400.000 kn, a porezni obveznik nije registriran 

za djelatnost najma ili prijevoza. Ovaj iznos izračunava se kao 

razlika amortizacije obračunate na trošak nabave i amortizaci-

je obračunate na 400.000 kn.

Ovaj redni broj uključuje i troškove iz čl. 12. st. 16. do 19. 

Zakona, a koji se odnose na poreznog obveznika koji u dugo-

trajnoj imovini ima evidentirana plovila, zrakoplove, apartmane 

i kuće za odmor. Kao rashod amortizacija takve imovine pri-

znaje se pod uvjetima:

1) da je porezni obveznik registriran za djelatnost iznajmlji-

vanja i prijevoza plovilima i zrakoplovima, odnosno za 

djelatnost iznajmljivanja apartmana i kuće za odmor, i

2) da po osnovi korištenja plovila i zrakoplova ostvaruje u po-

reznom razdoblju prihod najmanje u visini od 7% nabavne 

vrijednosti takve imovine, i

3) da po osnovi korištenja apartmana i kuće za odmor ostva-

ruje u poreznom razdoblju prihod najmanje u visini od 5% 

nabavne vrijednosti takve imovine.

Ukoliko nije ispunjen neki od navedenih uvjeta na ovom 

rednom broju se iskazuju rashod amortizacije takve imovine, 

te svi pripadajući troškovi koji su nastali u svezi s korištenjem 

takve imovine.

U slučaju da je imovina u najmu, prihodi moraju biti ostva-

reni najmanje u visini nastalih troškova najma.
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Redni broj 6. odnosi se na porezno nepriznate troškove 

reprezentacije. Na ovom rednom broju iskazuje se 70% troš-

kova reprezentacije i pripadajući iznos PDV-a. Prema čl. 7. 

st. 1. t. 3. reprezentacijom se smatraju troškovi ugošćavanja, 

troškovi darova, s ili bez utisnutog znaka tvrtke, ili proizvoda, 

troškovi odmora, športa, rekreacije i razonode, troškovi za-

kupa automobila, plovila, zrakoplova, kuća za odmor nastali 

iz poslovnog odnosa s poslovnim partnerom. Prema čl. 7. st. 

6. Zakona, ne smatraju se reprezentacijom proizvodi i roba 

iz asortimana poreznog obveznika prilagođeni za te svrhe s 

oznakom “nije za prodaju”, te drugi reklamni predmeti s nazi-

vom tvrtke, proizvoda i drugog oblika reklame (čaše, pepelja-

re, stolnjaci, podmetači, olov ke, rokovnici, upaljači, privjesci i 

slično) dani za uporabu u prodajnom prostoru kupca, a ako se 

daju potrošačima, ne smatraju se reprezentacijom do 80,00 

kuna pojedinačne vrijednosti.

Na rednom broju 7. iskazuje se, u skladu s čl. 7. st. 1. t. 

4. Zakona, iznos 30% troškova sredstava za osobni prijevoz 

nastalih u svezi s vlastitim ili unajmljenim motornim vozilima 

i drugim sredstvima za osobni prijevoz (osobni automobil, 

plovilo, helikopter, zrakoplov, i sl.) poslovodnih, rukovodnih 

i drugih zaposlenih osoba, ako se na osnovi korištenja sred-

stava za osobni prijevoz ne utvrđuje plaća ili se ne koriste 

za izravno obavljanje djelatnosti (autoškole, taksi-službe, 

djelatnosti iznajmljivanja sredstava prijevoza, pomoć na cesti 

i na vodi, djelatnosti izvođenja i/ili održavanja plinskih, vodo-

vodnih i drugih instalacija, hitnih intervencija i druge slične 

djelatnosti) i ako sredstva za osobni prijevoz služe isključivo 

za takvu djelatnost. U iznos ovih troškova ne uključuju se 

troškovi osiguranja i kamata, plaćeni porez na cestovna mo-

torna vozila i porez na plovila, te naknade koje se plaćaju pri 

registraciji vozila za osobni prijevoz.

Prema Mišljenju Središnjeg ureda Porezne uprave Klasa: 

410-01/10-01/224, ur. broj: 513-07-21-01/10-2 od 8. ožujka 

2010. godine dio pretporeza (30%) po nabavi osobnih auto-

mobila sastavni je dio troška nabave, ali koji nije priznat za 

potrebe oporezivanja dobiti u cijelosti. To znači da je stavku 

uvećanja potrebno izračunati na sljedeći način:

Opis
Cijeli 

pretporez se 
može odbiti

Osobni 
automobil

Ukupna vrijednost fakture 123.000,00 123.000,00

Pretporez 23.000,00 16.100,00

Trošak nabave 100.000,00 106.900,00

Vijek upotrebe - godina 5 5

Godišnja amortizacija 20.000,00 21.380,00

Porezno nepriznati dio:

30% amortizacije da je cijeli 

pretporez odbijen 6.000,00

100% dijela TN koji se odnosi 

na pretporez koji nije odbijen 1.380,00

r.b. 7. PD obrasca 7.380,00

Na rednom broju 8. iskazuju se, sukladno čl. 7. st. 1. t. 5. 

Zakona, porezno nepriznati iznosi manjkova na imovini iznad 

visine utvrđene odlukom Hrvatske gospodarske komore, od-

nosno Hrvatske obrtničke komore, u smislu propisa o porezu 

na dodanu vrijednost, ako se ne plaća porez na dohodak, 

odnosno ako je odluku da se ne tereti odgovorna osoba donio 

upravni odbor, nadzorni odbor ili skupština trgovačkog druš-

tva, a zbog nepostojanja objektivne mogućnosti utvrđivanja 

osobne odgovornosti radnika, člana društva ili druge fizičke 

osobe (čl. 26. Pravilnika o porezu na dobit (Nar. nov., br. 5/05., 

133/07., 156/08., 146/09., 123/10., i 137/11.)).

Na rednom broju 9. iskazuju se iznosi koji se odnose na 

skrivene isplate dobiti za koje se uvećava porezna osnovica 

u visini rashoda utvrđenih u postupku nadzora s pripadajućim 

porezom na dodanu vrijednost, porezom na dohodak, prire-

zom porezu na dohodak, te obveznim doprinosima koji su 

nastali u svezi skrivenih isplata dobiti, te izuzimanja dioničara, 

članova društva i fizičkih osoba koje obavljaju samostalnu dje-

latnost od koje se plaća porez na dobit, te s njima povezanim 

osobama. Porezni obveznik ne može u prijavi poreza na dobit 

sam iskazati izuzimanja i skrivene isplate dobiti već to može 

isključivo Porezna uprava po provedenom nadzoru pri čemu bi 

se takav iznos trebao oporezivati dva puta - jednom porezom 

na dohodak, a onda još jednom porezom na dobit.

Na rednom broju 10. iskazuju se troškovi prisilne napla-

te poreza ili drugih davanja. Ovi troškovi ne uključuju iznos 

poreza i drugih davanja već samo troškove nastale u svezi s 

prisilnom naplatom, kao što su troškovi čuvanja, pristojbe i 

slični troškovi postupka prisilne naplate (čl. 27. Pravilnika).

Redni broj 11. koristi se za iskazivanje plaćenih kazni za 

prekršaje i prijestupe koje izriču upravna tijela i sudovi, a koje 

mora platiti porezni obveznik. Kazne koje se odnose na odgo-

vornu osobu, a koje je eventualno platilo društvo, ne iskazuju 

se na ovom broju već se iste tretiraju kao plaća odgovorne 

osobe.

Na rednom broju 12. iskazuju se iznosi zateznih kamata 

između povezanih osoba koji su prema odredbama čl. 7. st. 1. 

t. 9. Zakona porezno nepriznati rashod.

Na rednom broju 13. iskazuju se iznosi povlastica i drugih 

oblika imovinskih koristi danih fizičkim ili pravnim osobama 

da nastane, odnosno ne nastane određeni događaj, tj. da se 

određena radnja obavi, primjerice, bolje ili brže nego inače ili 

da se propusti obaviti (čl. 7. st. 1. t. 10. Zakona).

Na rednom broju 14. iskazuju se rashodi darovanja u na-

ravi ili novcu, učinjena u tuzemstvu za kulturne, znanstvene, 

odgojno-obrazovne, zdravstvene, humanitarne, sportske, 

vjerske, ekološke i druge općekorisne svrhe udrugama i dru-

gim osobama koje navedene djelatnosti obavljaju u skladu s 

posebnim propisima, ako su veća od 2% prihoda ostvarenog 

u prethodnoj godini (čl. 7. st. 7. Zakona). Iznimno, svota može 

biti i veća od 2% prihoda prethodne godine ako je dana prema 

odlukama nadležnih ministarstava o provedbi financiranja po-

sebnih programa i akcija. Prema odredbama čl. 7. st. 8. Zako-

na ova darovanja uključuju i plaćanje troškova za zdravstvene 

potrebe fizičkih osoba (operativne zahvate, liječenja, nabavu 

lijekova i ortopedskih pomagala, i dr.), koji nisu pokriveni 

osnovnim, dopunskim i privatnim zdravstvenim osiguranjem, 

odnosno plaćanje troškova koje snose same fizičke osobe, 

pod uvjetom da je plaćeno na račun primatelja dara, zdrav-

stvene ustanove, a ako je darovani lijek ortopedsko ili drugo 

medicinsko pomagalo, uz vjerodostojnu ispravu.

Na rednom broju 15. iskazuju se troškovi kamate na zaj-

move dioničara i članova društva koji imaju najmanje 25% 
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udjela u kapitalu i zajmovi premaše četverostruki iznos 

njihovog udjela (čl. 8. Zakona). Ukoliko se ovakve kamate 

isplaćuju bankama i drugim financijskim institucijama ili tuzem-

nim porez nim obveznicima poreza na dobit ili se po osnovi 

tih kamata plaća porez na dohodak one se ne iskazuju kao 

porezno nepriznati rashod na ovom broju već se u cijelosti 

smatraju porezno priznatim rashodom.

Redni broj 16. koristi se za iskazivanje prekomjerne duž-

ničke kamate između povezanih osoba. Prema odredbama čl. 

14. Zakona kamate između povezanih osoba priznaju se najvi-

še do kamatne stope koja bi se ostvarila između nepovezanih 

osoba. Ovu stopu propisuje ministar financija prije početka 

razdoblja za koje se primjenjuje, a Pravilnikom je uređeno, u 

slučaju kada nije propisana stopa, da se primjenjuje eskontna 

stopa HNB.

Redni broj 17. služi za iskazivanje rashoda od nerealiziranih 

gubitaka od vrijednosnog usklađenja dionica i udjela koji su 

prema čl. 7. st. 1. t. 1. Zakona privremeno porezno nepriznati. 

Međutim, ukoliko je u prethodnim razdobljima u prihodima 

bilo iskazano povećanje vrijednosti ulaganja u dionice i udjele 

(nerealizirani dobici) koje je bilo uključeno u poreznu osnovicu, 

rashodi od nerealiziranih gubitaka se priznaju do iznosa do 

kojeg poništavaju prethod no priznate nerealizirane dobitke. 

Drugim riječima, porezno nepriznati su oni nerealizirani gubici 

koji rezultiraju vrijednošću ove imovine ispod troška nabave.

Na rednom broju 18. iskazuje se iznos amortizacije iznad 

stopa propisanih u čl. 12. st. 5. i 6. Zakona. U okviru ovog 

rednog broja iskazuje se i iznos amortizacije koji je nastao kao 

rezultat primjene neke druge metode amortizacije u visini u 

kojoj prelazi iznos amortizacije koji se dobije primjenom line-

arne metode.

Redni broj 19. služi za iskazivanje iznosa povećanja porez-

ne osnovice koja proistječe iz promjene metode utvrđivanja 

porezne osnovice prema čl. 16. Zakona. Ovaj redni broj mogu 

popuniti samo oni porezni obveznici, fizičke osobe, koji su u 

sustav poreza na dobit prešli iz sustava poreza na dohodak 

1. siječnja 2011. godine. Iznos koji se treba iskazati na ovom 

broju dobije se kao zbroj sljedećih pozicija iskazanih u počet-

noj bilanci 1. 1. 2011. godine:

• vrijednost zatečenih zaliha,

• dani predujmovi za robu i usluge,

• potraživanja od kupaca za robu i usluge,

• potraživanja od kupaca za prodane predmete dugotrajne 

imovine iz popisa dugotrajne imovine,

• aktivna vremenska razgraničenja,

• zahtjevi za povrat poreza na promet i istovrsnih poreza.

Redni broj 20. koristi se za iskazivanje iznosa vrijednosnog 

usklađenja i otpisa potraži vanja koje nije porezno priznati 

rashod prema odredbama čl. 9. Zakona. To se odnosi na ona 

potraživanja za koja je iskazan rashod temeljem vrijednosnog 

usklađenja po osnovi ispravka vrijednosti potraživanja, a za 

koja nisu obavljene sve radnje za osiguranje naplate duga, 

pažnjom dobroga gospodarstvenika (utužena ili se zbog njih 

vodi ovršni postupak, ako su prijavljena u stečajnom postupku 

nad dužnikom ili ako je postignuta nagodba s dužnikom, koji 

nije fizička osoba ili povezana osoba, u postupku sanacije ili 

stečaja). 

Iznimno, rashod temeljem vrijednosnog usklađenja potra-

živanja od kupaca za isporučena dobra i obavljene usluge, 

priznaje se (i ako nisu poduzete prethodno navedene mjere) 

ako je od dospijeća potraživanja do kraja poreznog razdoblja 

proteklo više od 120 dana, a ista nisu naplaćena do 15. dana 

prije podnošenja porezne prijave. Drugim riječima, na ovom 

rednom broju će biti iskazana ona potraživanja od kupaca za 

isporučena dobra i obavljene usluge, za koja je od dospijeća 

potraživanja do kraja poreznog razdoblja proteklo:

• manje od 120 dana (dospjela nakon 2. 9. 2011.), a ista nisu 

naplaćena do petnaestog dana prije dana podnošenja 

porezne prijave;

• manje od 120 dana (dospjela nakon 2. 9. 2011.), a ista 

su naplaćena do petnaestog dana prije dana podnošenja 

porezne prijave;

• više od 120 dana (dospjela prije 2. 9. 2011.), a ista su 

naplaćena do petnaestog dana prije dana podnošenja 

porezne prijave.

Na ovom rednom broju iskazuju se i iznosi otpisa potraži-

vanja za koja nisu poduzete mjere za osiguranje naplate duga, 

pažnjom dobroga gospodarstvenika. Iznimno, ako dužnik 

nije fizička osoba priznaje se iznos otpisa potraživanja do 

5.000,00 kuna godišnje u slučaju kada pojedinačno zastarjelo 

potraživanje (pojedini račun ili druga isprava koja ima značenje 

računa), ne glasi na iznos veći od 5.000,00 kuna.

Na rednom broju 21. iskazuje se iznos vrijednosnog uskla-

đenja zaliha koji nije porezno priznati rashod prema odred-

bama čl. 10. Zakona. To znači da se na ovom rednom broju 

iskazuju rashodi temeljem vrijednosnog usklađenja zaliha koji 

su iskazani u 2011. godini, a odnose se na zalihe koje do kraja 

2011. godine nisu prodane ili na drugi način uporabljene.

U okviru rednog broja 22. iskazuju se iznosi vrijednosnog 

usklađenja financijske imovine nastali u 2011. godini, a od-

nose se na imovinu koja nije do kraja 2011. godine prodana 

ili na drugi način uporabljena (čl. 10. Zakona). Ovo se odnosi 

na svu financijsku imovinu, osim u dijelu koji se odnosi na 

nerealizirane gubitke koji su iskazani u okviru rednog broja 17. 

Ovo se ne odnosi na banke u dijelu financijske imovine koja 

se odnosi na dane kredite, ukoliko su ovi rashodi utvrđeni u 

skladu s odlukama HNB-a.

Prema Mišljenju Središnjeg ureda Porezne uprave, kl.: 

410-01/11-01/1912, ur. br.: 513-07-21-01/11-2 od 7. 10. 

2011. godine, s tečajnim razlikama kod derivativa, odnosno 

financijskog instrumenta koji se prema ugovoru podmiruje 

na neki budući datum prilikom utvrđivanja obveze poreza na 

dobit, postupa se na način utvrđen za usklađenje vrijednosti 

financijske imovine.

Redni broj 23. koristi se za iskazivanje rezerviranja koja su 

iskazana kao rashod u računovodstvu, ali sukladno odredba-

ma čl. 11. Zakona nisu porezno priznata. Porezni propis ne 

navodi koja rezerviranja nisu priznata nego navodi koja jesu 

priznata, a sva ostala, nenavedena, proglašava nepriznatima. 

Prema odredbi čl. 11. Zakona, porezno su priznata rezervira-

nja:

• za rizike i troškove na temelju zakona ili drugog propisa 

i rezerviranja koja su uvjetovana ugovorima (rezerviranja 

za otpremnine, rezerviranja za troškove obnavljanja pri-

rodnih bogatstava, rezerviranja za troškove u jamstvenim 

rokovima i rezerviranja za troškove po započetim sudskim 

sporovima);
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• kod banaka, za rizike od potencijalnih gubitaka najviše do 
visine koju određuju propisi Hrvatske narodne banke;

• kod osiguravajućih društava, koja se obvezno formiraju 
u skladu sa zakonom koji uređuje osiguranje, najviše do 
visine ili gornje granice u skladu sa zakonom koji uređuje 
osiguranje.
Na rednom broju 24. iskazuje se iznos svih drugih rashoda 

koji nisu izravno u svezi s ostvarivanjem dobiti prema članku 
7. stavak 1. točka 13. Zakona. Drugim riječima, ovdje na ovom 
broju se iskazuju svi rashodi koji nisu porezno priznati, a nisu 
posebno navedeni, odnosno nisu uključeni, u okviru nekog 
drugog rednog broja.

Povećanje dobiti za ostale prihode, te porezni gubitak za 
koji je prestalo pravo korištenja (čl. 17.) iskazuje se na rednom 
broju 25., a odnosi se na prihode koji nisu iskazani u računo-
vodstvenoj dobiti, a uključuju se u poreznu osnovicu. To znači 
da se na ovom rednom broju najčešće iskazuju:
• realizirana revalorizacijska rezerva, koja se prema odred-

bama MRS 16 - Nekretnine, postrojenja i oprema (HSFI 6 
- Dugotrajna materijalna imovina) i MRS 38 - Nematerijalna 
imovina (HSFI 5 - Dugotrajna nematerijalna imovina), u 
trenutku kada su realizirane prenose izravno u zadržanu 
dobit;

• prihodi od kamata između povezanih osoba, ako je ugo-
vorena kamatna stopa niža od one koju propisuje ministar 
financija, odnosno eskontne stope HNB-a;

• prihodi, odnosno dobit poslovnih jedinica u inozemstvu, 
ako nije uključena u polaznu veličinu;

• iznos vrijednosnog usklađenja potraživanja od kupaca 
iskazan u ranijim godinama, ako u 2011. godini nastupa 
zastara, a nisu poduzete sve mjere radi naplate pažnjom 
dobrog gospodarstvenika (osim do iznosa od 5.000 kn po 
pojedinom dužniku koji nije fizička osoba);

• iznos poreznog gubitka za koje prestaje mogućnost kori-
štenja zbog promjene djelatnosti, osim u slučaju sanacije 
ili očuvanja radnih mjesta.

5. SMANJENJE DOBITI / POVEĆANJE GUBITKA

Na rednom broju 27. iskazuju se prihodi od dividendi i 
udjela u dobiti koji se prema čl. 6. st. 1. t. 1. Zakona isključuju 
iz porezne osnovice jer je na njih već plaćen porez na dobit 
kod isplatitelja. Ovdje se iskazuju dividende i udjeli u dobiti 
koji su iskazani kao prihod 2010. godine, bez obzira jesu li u 
toj godini i naplaćeni.

Redni broj 28. koristi se za iskazivanje prihoda od nereali-
ziranih dobitaka prema čl. 6. st. 1. t. 2. Zakona. Prema odred-
bama čl. 13. st. 3. Pravilnika ukoliko se nerealizirani dobici 
iskažu kao prihod u računu dobiti i gubitka s njima se postupa 
kao da su realizirani. Iz navedenih odredbi proizlazi da će ovaj 
redni broj ostati nepopunjen jer se svako iskazivanje nerea-
liziranog dobitka u računu dobiti i gubitka, za svrhe poreza, 
smatra realiziranim.

U okviru rednog broja 29. iskazuje se iznos prihoda od na-
plaćenih otpisanih potraživanja prema čl. 6. st. 1. t. 3. Zakona. 
Riječ je o potraživanjima kod kojih je u prošlim razdobljima 
provedeno vrijednosno usklađenje koje nije bilo porezno pri-
znato, stoga se prihod od naplate ovih potraživanja iskazan u 
računu dobiti i gubitka za 2011. godinu isključuje iz porezne 

osnovice. Ukoliko se radi o naplati potraživanja čije vrijedno-

sno usklađenje je bilo priznato i u svrhe poreza ono se neće 

iskazati na ovom rednom broju.

Redni broj 30. koristi se za iskazivanje ostalih rashoda 

prethodnih razdoblja koji su bili uključeni u poreznu osnovicu 

(čl. 6. st. 2. Zakona). Na ovom rednom broju najčešće će biti 

iskazani:

• vrijednosna usklađenja potraživanja za koja u prošlim raz-

dobljima nisu bili ispunjeni uvjeti za njihovo priznavanje u 

svrhe poreza;

• rezerviranja koja su bila porezno nepriznata u prijašnjim 

razdobljima, a realizirana su 2011. godini;

• vrijednosna usklađenja zaliha iskazana u prethodnim raz-

dobljima, ako su zalihe prodane u 2011. godini;

• nerealizirani gubici i vrijednosna usklađenja financijske 

imovine nastali u prethodnim razdobljima, ako je ova imo-

vina prodana u 2011. godini.

Redni broj 31. koristi se za iskazivanje iznosa smanjenja 

dobiti za ostale prihode. Ovdje će se iskazati iznos prihoda 

koji je priznat u računu dobiti i gubitka, ali se ne uključuje u 

poreznu osnovicu. Primjeri ovakvih prihoda su:

• prihodi nastali usklađenjem vrijednosti dionica na fer vri-

jednost koji su iskazani kao prihod u računu dobiti i gubitka 

za 2011. godinu, do iznosa kojim se poništava prethodno 

iskazano smanjenje vrijednosti ove imovine (nerealizirani 

gubitak) koji nije bio priznat za svrhe poreza;

• prihodi nastali ukidanjem rezerviranja u 2011. godini, za koje 

nisu bili porezno priznati rashodi temeljem rezerviranja.

Na rednom broju 32. iskazuje se iznos za koji se smanjuje 

dobit zbog promjene metode utvrđivanja porezne osnovice 

prema čl. 16. Zakona. Ovaj redni broj popunjavaju samo fizič-

ke osobe koje su 1. 1. 2011. godine prešle iz sustava poreza 

na dohodak u sustav poreza na dobit, a rezultat su ispravak 

porezne osnovice. Ovaj redni broj treba promatrati zajedno s 

rednim brojem 19. Na ovom rednom broju iskazuje se iznos 

koji je zbroj (iz početne bilance 1. 1. 2011. godine):

• obveze prema dobavljačima za robu i usluge;

• obveze za primljene predujmove od kupaca za robu i uslu-

ge;

• pasivna vremenska razgraničenja;

• dugoročna rezerviranja;

• obveze za porez na promet i istovrsne poreze.

Redni broj 33. koristi se za iskazivanje troška amortizacije 

koja nije bila porezno priznata u prethodnim razdobljima zbog 

odstupanja od propisane metode i propisanih amortizacijskih 

stopa. Ovaj iznos amortizacije postaje porezno priznat u 2011. 

godini, iako je u računovodstvu iskazan u prijašnjim razdoblji-

ma.

Redni broj 34. (od 34.1. do 34.3.) odnosi se na ukupan 

iznos državnih potpora za:

1) istraživačko-razvojne projekte1

• odnosi se na se iznos državne potpore koju porezni 

obveznik ostvaruje za istraživačko-razvojne projekte 

na način propisan u članku 111.c Zakona o znanstve-

noj djelatnosti i visokom obrazovanju (Nar. nov., br. 

123/03., 105/04., 174/04., 2/07. - Odluka Ustavnog 

suda Republike Hrvatske, 46/07. i 45/09. i 63/11.) i 

1  Način utvrđivanja ovih potpora detaljnije je obrađen u RIF-u 1 iz 
2012. godine.
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Obrascu 2 Pravilnika o državnoj potpori za istraživač-

ko-razvojne projekte (Nar. nov., br. 116/07.);

2) obrazovanje i izobrazbu

• odnosi se na iznos državne potpore koju porezni ob-

veznik ostvaruje za obrazovanje i izobrazbu u visini i 

na način propisan Zakonom o državnim potporama za 

obrazovanje i izobrazbu (Nar. nov., br. 109/07., 134/07. 

i 152/08.). Prema navedenom Zakonu državna potpora 

ovisi o vrsti obrazovanja i o veličini društva, a utvrđuje 

se kao postotak opravdanih troškova obrazovanja i 

izobrazbe.

Prema odredbama čl. 3. st. 3. Zakona o državnim potpo-

rama za obrazovanje i izobrazbu, korisnik državne potpore, 

koji prema posebnim propisima ispunjava uvjete za dodjelu 

regionalne državne potpore, može smanjenje osnovice poreza 

na dobit uvećati do:

• 10 postotnih bodova ako djelatnost obavlja na području 

koje je Kartom regionalnih potpora određeno kao područje 

Središnje i Istočne (Panonske) Hrvatske ili Jadranske Hr-

vatske,

•   5 postotnih bodova ako djelatnost obavlja na području 

Sjeverozapadne Hrvatske. 

U primjeru porezne prijave na kraju ovog članka iznos ove 

potpore utvrđen je na sljedeći način:

Tablica: Primjer poreznog obveznika na području Panonske 

Hrvatske

Opis
Iznos 

nastalih 
troškova

Stopa Iznos

Pretplata na časopis RIF 1.180,00 80% 944,00

Troškovi stručnih semi-

nara (s uključenim putnim 

troškovima i troškovima 

smještaja) 8.996,25 80% 7.197,00

Ukupno državna potpora 8.141,00

6. POREZNI GUBITAK

Na rednom broju 37. iskazuje se iznos prenesenog porez-

nog gubitka koji se prema čl. 17. Zakona može prenositi 5 

godina od godine nastanka. Pri utvrđivanju porezne osnovice 

za 2011. godinu moguće je koristiti porezni gubitak nastao u 

2006. i kasnijim godinama.

7. POREZNE OLAKŠICE, OSLOBOĐENJA I 
POTICAJI2

Na rednim brojevima 45. do 48. iskazuju se iznosi poreznih 

olakšica i oslobođenja za porezne obveznike na područjima 

posebne državne skrbi, Grada Vukovara, brdsko-planinskim 

područjima, te ukupne olakšice i oslobođenja za porezne 

obveznike u slobodnim zonama.

Redni broj 49. odnosi se na ukupan iznos poticaja ula-

ganja. Na ovome rednom broju iskazuje se iznos za koji se 

umanjuje porezna obveza poreza na dobit s naslova poticanja 

ulaganja temeljem stečenih prava prema čl. 15. st. 3. Zakona 

2  Detaljni prikaz utvrđivanja olakšica, oslobođenja i poticaja sadržan 
je u RIF-u 1 iz 2012. godine.

o poticanju ulaganja (Nar. nov., br. 138/06., i 61/11.). Na ovom 

rednom broju iznos poticaja ulaganja iskazuju trgovačka druš-

tva (porezni obveznici) koja koriste poticajne mjere, porezne i 

carinske povlastice za ulaganje, na temelju Zakona o poticanju 

ulaganja (Nar. nov., br. 73/00.).

Na rednom broju 50. iskazuje se ukupan iznos poticaja 

ulaganja prema Zakonu o poticanju ulaganja.

8. POREZ PLAĆEN U INOZEMSTVU

Na rednom broju 54. iskazuje se iznos poreza plaćenog 

u inozemstvu sukladno odredbama članka 30. Zakona. Kad 

se navedeni iznos oduzme od iznosa iskazanog na prethod-

nom rednom broju dobije se konačna porezna obveza koja 

se iskazuje na rednom broju 55. Od ovako utvrđene obveze 

oduzimaju se uplaćeni predujmovi poreza na dobit (iskazani 

na rednom broju 56.)3 i utvrđuje se razlika za uplatu (redni broj 

57.) ili razlika za povrat (redni broj 58.).

9. PRILOZI

Uz poreznu prijavu porezni obveznik mora priložiti:

• pregled podataka o jahtama, zrakoplovima i apartmani-

ma;

• pregled isplaćenih predujmova dobiti;

• izjavu o načinu korištenja više plaćenog poreza;

• fizičke osobe koje su postali obveznici poreza na dobit od 

1. siječnja 2011. godine, početnu bilancu na dan 1. siječnja 

2011. godine;

• pregled neiskorištenih prava na prijenos gubitka, prema 

godinama nastanka gubitka;

• u slučaju statusnih promjena bilancu, račun dobiti i gu-

bitka s danom koji prethodi nadnevku nastanka statusne 

promjene, Rješenje o upisu statusne promjene u trgovački 

registar, te ugovor o statusnoj promjeni;

• obveznici koji obavljaju poduzetničku djelatnost u inozem-

stvu i na poreznoj prijavi su iskazali uračunavanje poreza 

plaćenog u inozemstvu dostavljaju dokaze o porezu plaće-

nom u inozemstvu i obračune koji su dostavljeni inozemnim 

poreznim vlastima;

• korisnici olakšica, oslobođenja, povlastica i poticaja do-

stavljaju obračune za iznose korištenih olakšica, oslobo-

đenja i poticaja;

• pregled isplaćenih naknada inozemnim osobama, koje nisu 

fizičke osobe, a koje se oporezuju porezom po odbitku, s 

podacima o nazivu inozemnog primatelja, datumu i iznosu 

isplate i uplaćenom porezu kao i primijenjenoj stopi poreza 

po odbitku.

10. POVEZANOST PD OBRASCA I KONTNOG 
PLANA

U nastavku su prikazane pozicije PD obrasca koje se 

odnose na stavke uvećanja i umanjenja porezne osnovice uz 

naznaku broja konta iz kontnog plana RIF-a, koji se iskazuju 

na nekim pozicijama PD obrasca. Popis konta ovisan je, osim 

o kontnom planu i o načinu knjiženja kod pojedinog poreznog 

obveznika, što treba uvažiti prilikom sastavljanja PD obrasca.

3  U obzir se uzimaju predujmovi plaćeni do 6. 2. 2012.
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II. POVEĆANJE DOBITI / SMANJENJE GUBITKA 
5. Amortizacija (čl. 12. st. 13., 16., 17., 18. i 19. Zakona) 4321

6. 70% troškova reprezentacije (čl. 7. st. 1. t. 3. Zakona) dio 460

7. 30% troškova za osobni prijevoz (čl. 7. st. 1. t. 4. Zakona) 4016, 4042, 4053, 41051, 4133, 4136, 

4155, 4320, 4323

8. Manjkovi na imovini iznad visine utvrđene odlukom Hrvatske gospodarske 

komore, odnosno Hrvatske obrtničke komore (čl. 7. st. 1. t. 5. Zakona) dio 733

9. Rashodi utvrđeni u postupku nadzora (čl. 7. Zakona)  

10. Troškovi prisilne naplate poreza i drugih davanja (čl. 7. st. 1. t. 6. Zakona) 

11. Troškovi kazni za prekršaje i prijestupe (čl. 7. st. 1. t. 7. Zakona)  7350

12. Zatezne kamate između povezanih osoba (čl. 7. st. 1. t. 8. Zakona) dio 7241

13. Povlastice i drugi oblici imovinskih koristi (čl. 7. st. 1. t . 9. Zakona) 

14. Rashodi darovanja iznad propisanih svota (čl. 7. st. 1. t. 10. Zakona) 7311

15. Kamate na zajmove dioničara i članova društva (čl. 8. Zakona) dio 7240

16. Kamate između povezanih osoba (čl. 14. Zakona) 

17. Rashodi od nerealiziranih gubitaka (čl. 7. st. 1. t. 1. Zakona)    dio 728 (osim 7283)

18. Amortizacija iznad propisanih stopa (čl. 12. st. 5. i 6. Zakona) 431

19. Iznos povećanja porezne osnovice zbog promjene metode utvrđivanja 

porezne osnovice (čl. 16. Zakona) 

20. Vrijednosno usklađenje i otpis potraživanja (čl. 9. Zakona) dio 7283 i 736

21. Vrijednosno usklađenje zaliha (čl. 10. Zakona) 743, 744, 745

22. Vrijednosno usklađenje financijske imovine (čl. 10. Zakona) dio 721 i 728

23. Troškovi rezerviranja (čl. 11. Zakona) dio 45

24. Povećanja porezne osnovice za sve druge rashode (čl. 7. st. 1. t. 13. Zakona) 

i ostala povećanja 4322, 4324

25. Povećanja dobiti za ostale prihode, te porezni gubitak za koji je prestalo 

pravo korištenja (čl. 17. st. 5., 6. i  7. Zakona) 

26. UKUPNA POVEĆANJA DOBITI  / SMANJENJA GUBITKA  (r. br. 5. do 25.) 

III. SMANJENJE DOBITI / POVEĆANJE GUBITKA 
27. Prihodi od dividendi i udjela u dobiti (čl. 6. st. 1. t. 1. Zakona) 770, 772

28. Nerealizirani dobici (čl. 6. st. 1. t. 2. Zakona) 

29. Prihodi od naplaćenih otpisanih potraživanja (čl. 6. st. 1. t. 3. Zakona)  dio 786

30. Ostali rashodi ranijih razdoblja (čl. 6. st. 2. Zakona) 

31. Smanjenje dobiti za ostale prihode dio 777

32. Smanjenje dobiti zbog promjene metode utvrđivanja porezne osnovice 

(čl. 16. Zakona) 

33. Trošak amortizacije koji ranije nije bio priznat (čl. 6. st. 1. t. 4. Zakona) 

Mr. sc. Ivan ČEVIZOVIĆ, HZRIF, Zagreb
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Isplata dividendi - primjena 
Ugovora o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja 

Izmjenama Zakona o porezu na dobit ponovno je uveden porez po odbitku na 
dividende i udjele u dobiti.

Zakon o porezu na dobit propisuje u članku 31. da se na dividende  i udjele u 
dobiti koje ostvari nerezident u Hrvatskoj  plaća porez po odbitku po stopi od 12%. 

Porezni obveznik ovog poreza je isplatitelj.
U nastavku navode se primjeri kako će se porez po odbitku na dividende i udjele 

u dobiti  primjenjivati s Austrijom, Njemačkom i Italijom s obzirom na postojanje 
Ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja. 

Svaki od navedenih Ugovora na specifičan način regulira oporezivanje 
dividenda i udjela u dobiti.

DAMIR DOŠEN Stručni članak  UDK 336.2

1. AUSTRIJA

Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja iz-
među Hrvatske i Austrije primjenjuje se od 01. 01. 2002. 
Sadržajno slijedi  OECD modele ugovora o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja.

Sljedeći članci Ugovora propisuju na koji će se način 
oporezivati dividende i udjeli u dobiti.

Članak 10., Dividende, Ugovora o izbjegavanju dvostrukog 

oporezivanja između Hrvatske i Austrije propisuje na koji se 

način mogu oporezivati dividende: 

(1) Dividende koje društvo rezident države ugovornice plaća 

rezidentu druge države ugovornice mogu se oporezivati u 

toj drugoj državi. 

(2)  a) Međutim, takve dividende mogu se oporezivati i u državi 

ugovornici čiji je rezident društvo koje plaća dividende, i to 

prema zakonima te države, ali ako je primatelj dividendi 

stvarni korisnik, tada tako utvrđen porez ne smije biti veći 

od 15% od bruto-iznosa dividendi.

b)  Ako je stvarni korisnik društvo (izuzimajući partner-

stvo) koje izravno posjeduje najmanje 10% kapitala 

u društvu koje plaća dividende, takve dividende, 

koje su predmet odredaba članka 23., stavka 1. 

podstavka c, se oporezuju samo u državi ugovor-

nici u kojoj je stvarni korisnik dividendi rezident.

Odredbe ovog stavka ne utječu na oporezivanje dobiti 

društva iz koje se plaćaju dividende. 

(3)  Izraz ”dividenda” upotrijebljen u ovomu članku označava 

dohodak od dionica, ”jouissance” dionica ili ”jouissance” 

prava, udjela u rudnicima, osnivačkih udjela ili drugih pra-

va, koja nisu potraživanja duga, što sudjeluju u dobiti te 

dohodak od drugih prava u društvu koje podliježe istomu 

poreznomu postupku kao i dohodak od dionica prema za-

konima države čiji je rezident društvo koje vrši raspodjelu. 

(4)  Odredbe stavaka 1. i 2. ovoga članka ne primjenjuju se 

ako stvarni korisnik dividendi, koji je rezident države ugo-

vornice, posluje u drugoj državi ugovornici čiji je rezident 

društvo koje isplaćuje dividende preko stalne poslovne je-

dinice koja se nalazi u toj državi ili u toj drugoj državi obav-

lja samostalnu djelatnost iz stalnog sjedišta u toj državi, a 

pravo na osnovi kojega se dividende plaćaju povezano je 

sa stalnom poslovnom jedinicom ili stalnim sjedištem. U 
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tom se slučaju, prema potrebi, primjenjuju odredbe članka 

7. ili članka 14. 

(5)  Ako društvo koje je rezident države ugovornice ostvaruje 

dobit ili dohodak iz druge države ugovornice, ta druga 

država ne može naplatiti nikakav porez na dividende koje 

isplaćuje to društvo, osim ako su te dividende plaćene 

rezidentu te druge države ili ako je posjed dionica zbog 

kojih se dividende isplaćuju stvarno povezan sa stalnom 

poslovnom jedinicom ili sa stalnim sjedištem u toj drugoj 

državi niti može oporezivati neraspodijeljenu dobit druš-

tva, pa čak ni onda ako se plaćene dividende ili neraspo-

dijeljena dobit u cijelosti ili djelomično sastoje od dobiti ili 

dohotka nastalog u toj drugoj državi. 

U članku 23., Izbjegavanje dvostrukog oporezivanja, istog 

Ugovora opisan je način na koji će se izbjeći dvostruko opore-

zivanje rezidenata Hrvatske i Austrije:

(1)  Ako se radi o rezidentu Hrvatske, dvostruko oporezivanje 

izbjegava se kako slijedi u nastavku:

Kada rezident Hrvatske ostvari dohodak ili posjeduje 

imovinu koji, u skladu s odredbama ovog Ugovora, mogu biti 

oporezivani u Austriji, Hrvatska će odobriti:

a)  kao odbitak od poreza na dohodak tog rezidenta iznos 

koji je jednak porezu na dohodak plaćen u Austriji,

b)  kao odbitak od poreza na imovinu tog rezidenta iznos 

koji je jednak porezu na imovinu plaćenu u Austriji.

Takav odbitak, u oba slučaja, međutim, ne smije biti veći 

od onog dijela poreza na dohodak ili na imovinu koji je utvrđen 

prije odbitka, a koji se može, ovisno o slučaju, pripisati dohot-

ku ili imovini koji su oporezivi u Austriji. 

(2)  Ako se radi o rezidentu Austrije, dvostruko oporezivanje 

izbjegava se kako slijedi u nastavku:

a)  Kad rezident Austrije ostvari dohodak ili posjeduje 

imovinu koji se, u skladu s odredbama ovog Ugovora, 

mogu oporezivati u Hrvatskoj, Austrija će u skladu s 

odredbama u točkama b) do d), i stavka 3., izuzeti 

takav dohodak ili imovinu od poreza.

b)  Kada rezident Austrije ostvari dijelove dohotka koji se 

u skladu s odredbama članka 10. stavka 2. točka a) 

i članka 11. stavka 2., mogu oporezivati u Hrvatskoj, 

Austrija će odobriti kao odbitak od poreza na dohodak 

tog rezidenta iznos koji je jednak porezu plaćenom u 

Hrvatskoj. Takav odbitak, međutim, ne smije biti veći 

od onoga dijela poreza koji je utvrđen prije odbitka, a 

koji se može pripisati onim dijelovima dohotka ostvare-

nim u Hrvatskoj.

c)  Dividende spomenute u članku 10. stavku 2. točka b) i 

plaćene od društva rezidenta Hrvatske, društvu koje je 

rezident Austrije, izuzet će se od poreza u Austriji, bez 

obzira na promjene minimalnog udjela koji je potreban 

prema austrijskom zakonu.

d)  Dohodak koji ostvari rezident Austrije, a za koji se s 

austrijske strane smatra da je prema ovom Ugovoru 

oporeziv u Hrvatskoj, može se usprkos tome oporezi-

vati u Austriji, ako poslije vođenja postupka zajednič-

kog dogovaranja Hrvatska izuzme takav dohodak od 

oporezivanja na temelju ovog Ugovora. 

1.1.  Zaključak

Prema gore navedenim odredbama Ugovora, ako hrvat-

sko društvo isplaćuje dividende austrijskom društvu pod ovim 

uvjetima: 

1)  da je austrijsko društvo stvarni korisnik dividendi  i da 

izravno posjeduje najmanje 10% kapitala u hrvatskom 

društvu i

2)  da postoji potvrda austrijskih poreznih vlasti da je au-

strijsko društvo  rezident Austrije isplaćena dividenda se 

NEĆE OPOREZIVATI U HRVATSKOJ, ali ni u Austriji.

Isto tako, udjeli u dobiti neće se oporezivati u Hrvatskoj 

kad  ih hrvatsko društvo  isplaćuje austrijskom društvu koje 

posjeduje više od 10% udjela u hrvatskom društvu. 

Međutim ako austrijsko društvo izravno posjeduje manje 

od 10% kapitala u hrvatskom društvu koje isplaćuje dividen-

de, dividende će se oporezivati prema hrvatskom Zakonu o 

porezu na dobit po stopi od 12%.

Na isti način će se oporezivati i udjeli  u dobiti, ako  au-

strijsko društvo izravno posjeduje manje od 10% kapitala u 

hrvatskom društvu koje isplaćuje dobit.

2. NJEMAČKA

Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja izme-
đu Hrvatske i Njemačke  primjenjuje se od 01. 01. 2007. 
Sadržajno također slijedi  OECD modele ugovora o izbje-
gavanju dvostrukog oporezivanja.

Sljedeći članci Ugovora propisuju na koji će se način 
oporezivati dividende i udjeli u dobiti.

Članak 10., Dividende, Ugovora o izbjegavanju dvostrukog 

oporezivanja između Hrvatske i Njemačke propisuje na koji se 

način mogu oporezivati dividende. Ovaj članak  se razlikuje od 

istog članka  iz Hrvatsko-austrijskog Ugovora. Najveća razlika 

je da se u ovom Ugovoru dividende ipak oporezuju u Hrvatskoj, 

ali ovisno o udjelu u kapitalu društva koje isplaćuje dividende 

može se primijeniti manja stopa propisana u  Ugovoru.

Članak 10. 

(1)  Dividende koje društvo rezident države ugovornice plaća 

rezidentu druge države ugovornice mogu se oporezivati u 

toj drugoj državi. 

(2)  Međutim, takve dividende mogu se oporezivati i u državi 

ugovornici čiji je rezident društvo koje plaća dividende, i 

to prema zakonima te države, ali ako je stvarni korisnik 

dividendi rezident druge države ugovornice, tada porez ne 

smije biti veći od:

a)  5% od bruto-iznosa dividendi ako je stvarni korisnik 

društvo (ali ne društvo osoba) koje izravno posjeduje 

najmanje 10% kapitala društva koje isplaćuje dividen-

de;

b)  15% od bruto-iznosa dividendi u svim ostalim slučaje-

vima. 

Odredbe ovoga stavka ne utječu na oporezivanje dobiti 

društva iz koje se isplaćuju dividende. 

(3)  Izraz “dividenda” upotrijebljen u ovome članku označava 

dohodak od dionica ili “jouissance” dionica ili “jouissance” 

prava, rudarskih dionica, osnivačkih udjela ili druge vrste 

dohotka koji podliježe istom poreznom postupku kao i 

dohodak od dionica te isplata na temelju isprava o udjelu 
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u investicijskoj imovini prema zakonima države čiji je rezi-

dent društvo koje obavlja raspodjelu. 

(4)  Odredbe stavaka 1. i 2. ne primjenjuju se ako stvarni 

korisnik dividendi, koji je rezident države ugovornice, po-

sluje u drugoj državi ugovornici čiji je rezident društvo koje 

isplaćuje dividende preko stalne poslovne jedinice koja se 

nalazi u toj državi ili u toj drugoj državi obavlja samostalnu 

djelatnost iz stalnog sjedišta, a udio na osnovi kojega se 

dividende isplaćuju stvarno je povezan sa stalnom po-

slovnom jedinicom ili stalnim sjedištem. U tom se slučaju 

primjenjuju odredbe članka 7. odnosno članka 14. 

(5)  Ako društvo koje je rezident jedne države ugovornice 

ostvaruje dobit ili dohodak iz druge države ugovornice, ta 

druga država ne smije oporezivati dividende koje isplaćuje 

to društvo, osim ako su te dividende isplaćene rezidentu 

te druge države ili ako je udio zbog kojega se dividende 

isplaćuju stvarno povezan sa stalnom poslovnom jedini-

com ili sa stalnim sjedištem u toj drugoj državi, niti može 

oporezivati neraspodijeljenu dobit društva, pa čak ni onda 

ako se isplaćene dividende ili neraspodijeljena dobit u 

cijelosti ili djelomično sastoje od dobiti ili dohotka nastalog 

u toj drugoj državi.

Članak 23., Izbjegavanje dvostrukog oporezivanja, propi-

suje:

Kod rezidenta Savezne Republike Njemačke porez će se 

utvrđivati kako slijedi:

a)  Iz porezne osnovice njemačkog poreza izuzet će se pri-

hodi iz Republike Hrvatske kao i imovina koja se nalazi 

u Republici Hrvatskoj, koji se u skladu s ovim Ugovorom 

mogu oporezovati u Republici Hrvatskoj, a ne potpadaju 

pod točku b). Za prihode od dividenda prethodno na-

vedene odredbe važe samo onda, ako se te dividende 

društvu (ali ne društvu osoba) rezidentu Savezne Repu-

blike Njemačke isplaćuju od društva rezidenta Republike 

Hrvatske, od čijeg je kapitala barem 10% neposredno 

u vlasništvu njemačkog društva i ako te dividende nisu 

odbijene kod utvrđivanja dobiti društva koje ih isplaćuje.

Za porez na imovinu od porezne se osnovice njemačkog 

poreza također izuzimaju udjeli, čije bi se isplate, kada bi 

se iste provodile prema prethodno navedenim rečenicama 

također morale izuzeti od porezne osnovice.

2.1. Zaključak

Ako hrvatsko društvo isplaćuje dividende njemačkom 

društvu pod ovim uvjetima: 

1)  da je njemačko društvo  stvarni korisnik dividendi  i da 

izravno posjeduje najmanje 10% kapitala u hrvatskom 

društvu i

2)  da postoji potvrda njemačkih poreznih vlasti da je društvo 

rezident Njemačke

isplaćena dividenda  ĆE SE OPOREZIVATI PO STOPI 

OD 5% U HRVATSKOJ, ali će biti izuzeta od oporezivanja u 

Njemačkoj.

Isto će se primijeniti na udjele u dobiti koji će se oporezivati 

u Hrvatskoj po stopi od 5% kad  ih hrvatsko društvo  isplaćuje 

njemačkome društvu koje posjeduje više od 10% udjela u 

kapitalu hrvatskog društva. 

Međutim ako njemačko društvo posjeduje  manje od 10% 

udjela u kapitalu u hrvatskom društvu, dividende i udjeli u do-

biti koji se isplaćuju tom društvu  oporezivat će se u skladu s 

hrvatskim Zakonom o porezu na dobit po stopi od 12%.

3. ITALIJA

Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja između 
Hrvatske i Italije  primjenjuje se od 01. 01. 2010. Sadržajno 
također slijedi  OECD modele ugovora o izbjegavanju dvo-
strukog oporezivanja. Međutim  oporezivanje dividendi je 
sasvim drugačije nego u prethodna dva Ugovora. 

Članak 10., Dividende, Ugovora o izbjegavanju dvostrukog 

oporezivanja između Hrvatske i Italije  propisuje na koji se na-

čin mogu oporezivati dividende.  Članak  se razlikuje od istih 

članaka  iz prethodno citiranih  Ugovora. Najveća razlika je da 

se u ovom Ugovoru dividende uvijek oporezuju u Hrvatskoj i to 

neovisno o udjelu u kapitalu talijanskog društva u hrvatskom  

društvu koje isplaćuje dividende. 

Članak 10.

1.  Dividende koje društvo rezident jedne države ugovornice 

plaća rezidentu druge države ugovornice mogu se opore-

zivati u toj drugoj državi. 

2.  Međutim, takve dividende se mogu oporezivati i u državi 

ugovornici čiji je rezident društvo koje plaća dividende, i 

to prema zakonima te države, ali ako je primatelj dividendi 

njihov stvarni korisnik, tada tako utvrđen porez ne smije 

biti veći od 15% od bruto iznosa dividendi.

Nadležna tijela država ugovornica zajedničkim će dogo-

vorom odrediti način primjene navedenog ograničenja. Ovaj 

stavak neće utjecati na oporezivanje dobiti društva iz koje se 

isplaćuju dividende. 

3.  Izraz “dividenda” upotrijebljen u ovom članku označava 

dohodak od dionica ili “jouissance” dionica ili “jouissan-

ce” prava, rudarskih dionica, osnivačkih dionica ili drugih 

prava, koja nisu potraživanje duga, sudjelovanje u dobiti, 

te dohodak od drugih prava u društvu koji podliježe istom 

načinu oporezivanja kao i dohodak od dionica sukladno 

poreznim zakonima države čiji je rezident društvo koje vrši 

raspodjelu. 

4.  Odredbe stavaka 1. i 2. ovog članka ne primjenjuju se ako 

stvarni korisnik dividendi, koji je rezident države ugovor-

nice, obavlja poslovanje u drugoj državi ugovornici, čiji 

je rezident društvo koje isplaćuje dividende, preko stalne 

poslovne jedinice koja se nalazi u toj državi ili u toj drugoj 

državi obavlja samostalnu djelatnost iz stalnog sjedišta u 

toj državi, a pravo na osnovi kojega se dividende isplaćuju 

je stvarno povezano sa stalnom poslovnom jedinicom ili 

stalnim sjedištem. U tom se slučaju dividende oporezuju u 

toj drugoj državi ugovornici u skladu s njenim propisima. 

5.  Ako društvo koje je rezident jedne države ugovornice 

ostvaruje dobit ili dohodak iz druge države ugovornice, 

ta druga država ne može naplatiti nikakav porez na divi-

dende koje isplaćuje to društvo, osim ako su te dividende 

plaćene rezidentu te druge države ili ako je vlasništvo 

dionica zbog kojih se dividende plaćaju stvarno povezano 

sa stalnom poslovnom jedinicom ili sa stalnim sjedištem 

u toj drugoj državi, niti može oporezivati neraspodijeljenu 

dobit društva, pa čak ni onda ako se plaćene dividende ili 

neraspodijeljena dobit u cijelosti ili djelomično sastoje od 

dobiti ili dohotka nastalog u toj drugoj državi. 
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U članku 23., Izbjegavanje dvostrukog oporezivanja, istog 
Ugovora opisan je način na koji će se izbjeći dvostruko opore-
zivanje rezidenata Hrvatske i Italije:
1. Dogovoreno je da će se dvostruko oporezivanje izbjegavati 

u skladu sa sljedećim stavcima ovog članka. 

2.  U slučaju Italije:

Ako rezident Italije posjeduje dijelove dohotka koji su 

oporezivi u Hrvatskoj, Italija može, prilikom određivanja 

svojeg poreza na dohodak navedenog u članku 2. ovog 

Ugovora, obuhvatiti osnovicom, na koju se obračunavaju 

ovi porezi, spomenute dijelove dohotka, osim ako odre-

đene odredbe ovog Ugovora ne zahtijevaju drugačije.

U tom će slučaju Italija odbiti od tako obračunatog poreza, 

porez na dohodak plaćen u Hrvatskoj, i to samo onaj iznos 

koji ne prelazi proporcionalni dio navedenog talijanskog pore-

za koji uključuje taj dio dohotka naspram ukupnom dohotku.

Međutim, odbitak se neće odobriti ako taj dio dohotka na za-

htjev njegovog primatelja podliježe u Italiji konačnom porezu 

zadržanom na izvoru u skladu s talijanskim propisima. 

3. U slučaju Hrvatske:

Kada rezident Hrvatske ostvaruje dohodak koji, u skladu s 

odredbama ovog Ugovora, može biti oporezivan u Italiji, Hrvat-

ska će tom rezidentu odobriti odbitak od poreza na taj dohodak, 

u iznosu koji je jednak porezu na dohodak plaćenom u Italiji.

U tom slučaju takav odbitak ne smije prelaziti onaj dio poreza 

na dohodak koji je utvrđen prije odbitka, a koji se pripisuje 

dohotku koji može biti oporezivan u Italiji. 

3.1. Zaključak

Ako hrvatsko društvo isplaćuje dividende ili udjele u do-

biti rezidentu Italije isplaćena dividenda ili udjeli u dobiti će 

se uvijek oporezivati u Hrvatskoj po stopi od 12% u skladu 

s hrvatskim Zakonom o porezu na dobit, bez obzira na visinu 

udjela u kapitalu talijanskog rezidenta u hrvatskom društvu 

koje isplaćuje dividendu ili udjele u dobiti. 

4. SAŽETAK

U ovom članku prikazan je utjecaj tri Ugovora na opore-

zivanje dividendi i udjela u dobiti. Iako se svi  gore navedeni 

Ugovori  temelje na modelima OECD-a iz gore navedenih 

primjera jasno se vidi razlika u oporezivanju dividendi i udjela 

u dobiti.

U slučaju Austrije dividende i udjeli u dobiti koje isplaćuje 

hrvatsko društvo rezidentu Austrije mogu se  i ne moraju se 

oporezivati u Hrvatskoj ovisno o udjelu vlasništva austrijskog 

rezidenta u hrvatskom društvu. 

Prema Ugovoru s Njemačkom dividende i udjeli u dobiti 

će se uvijek oporezivati u Hrvatskoj ali s kojom stopom ovisi o 

udjelu u kapitalu njemačkog rezidenta u hrvatskom društvu.

Slično kao i u Ugovoru s Njemačkom prema Ugovoru s 

Italijom dividende i udjeli u dobiti  će se uvijek oporezivati u Hr-

vatskoj i to po stopi propisanoj u hrvatskom Zakonu o porezu 

na dobit, ali neovisno o  udjelu u kapitalu talijanskog rezidenta 

u hrvatskom društvu.

U ovom članku prikazan je utjecaj samo tri Ugovora o 

izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, kako  Hrvatska ima u 

primjeni 52 Ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja 

primjena svakog od tih Ugovora će utjecati na oporezivanje 

dividendi i udjela u dobiti.

S obzirom na gore navedene primjere svaki od postojećih 

Ugovora  potrebno je posebno razmotriti da bi se znalo kako 

postupiti u svakom pojedinačnom slučaju. 

U prilogu je lista Ugovora koje primjenjuje Hrvatska, izvor 

Ministarstvo financija, Porezna uprava.

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

47. simpozij 

„FINANCIJSKA I RAČUNOVODSTVENA REGULATIVA „FINANCIJSKA I RAČUNOVODSTVENA REGULATIVA 
U FUNKCIJI RAZVOJA GOSPODARSTVA RH“U FUNKCIJI RAZVOJA GOSPODARSTVA RH“

Dubrovnik, Hotel „Valamar Lacroma“ 

17. - 19. svibnja 2012.
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Autorska
naknada

Kamata

Dividende i udjeli u dobiti
(stopa poreza ovisi o postotku
udjela primatelja u ukupnom

kapitalu društva)Država
Predmet
ugovora

Broj NN
Međ. ugovori

Datum
primjene

Stopa Stopa Postotak udjela
Stopa
poreza

Albanija
Dohodak
i imovina

13/95. 01. 01. 1998. 10 10 Neovisno o udjelu 10%

do 25% 10%
Armenija Dohodak 13/09. 01. 01. 2011. 5 10

25 i više % 0%*

do 10% 15%*
Austrija

Dohodak
i imovina

3/01. 01. 01. 2002. 0 5
10 i više % 0%

do 10% 15%
Belgija

Dohodak
i imovina

6/03. 01. 01. 2005. 0 10
10 i više % 5%

do 25% 15%
Bjelorusija

Dohodak
i imovina

3/04. 01. 01. 2005. 10 10
25 i više % 5%

do 25% 10%
BiH

Dohodak
i imovina

2/05. 01. 01. 2006. 10 10
25 i više % 5%

Bugarska
Dohodak
i imovina

3/98. 01. 01. 1999. 0 5 Neovisno o udjelu 5%

do 25% 10%
Crna Gora

Dohodak
i imovina

3/03. 03. 06. 2006. 10 10
25 i više % 5%

Češka
Dohodak
i imovina

8/99. 01. 01. 2000. 10 0 Neovisno o udjelu 5%

51 53 do 20% 5%
Čile Dohodak 10/04. 01. 01. 2005.

102 154 20 i više % 15%

do 25% 10%
Danska Dohodak 12/08. 01. 01. 2010. 10 5

25 i više % 5%

do 10% 15%
Estonija Dohodak 8/03. 01. 01. 2005. 10 10

10 i više % 5%

do 25% 15%*
Finska

Dohodak
i imovina

Preuzet
od SFRJ

NN 53/91.

08. 10. 1991. 10 0
25 i više % 5%

do 10% 15%*
Francuska Dohodak 7/04. 01. 01. 2006. 0 0

10 i više % 0%

do 25% 10%*
Grčka

Dohodak
i imovina

18/97. 01. 01. 1999. 10 10
25 i više % 5%

do 25% 10%
Iran

Dohodak
i imovina

10/04. 01. 01. 2009. 5 5
25 i više % 5%

do 10% 10%*
Irska

Dohodak
i imovina

16/03. 01. 01. 2004. 10 0
10 i više % 5%

do 10% 10%
Island

Dohodak
i imovina

3/11. 01. 01. 2012. 10 10
10 i više % 5%

Italija Dohodak 10/00. 01. 01. 2010. 5 10 Neovisno o udjelu 15%
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Do 25% 15%
55

10% i više 106Izrael
Dohodak
i imovina

11/06. 01. 01. 2007. 5

104 25% i više 5%

do 25% 10%
Jordan Dohodak 11/05. 01. 01. 2007. 10 10

25 i više % 5%

do 25% 10%*
JAR Dohodak 17/97. 01. 01. 1998. 5 0

25 i više % 5%

do 25% 15%*
Kanada

Dohodak
i imovina

12/99. 01. 01. 2000. 10 10
25 i više % 5%

Kina Dohodak 3/01. 01. 01. 2002. 10 10 Neovisno o udjelu 5%

do 25% 10%
Koreja

Dohodak
i imovina

7/06. 01. 01. 2007. 0 5
25 i više % 5%

Kuvajt
Dohodak
i imovina

15/02. 01. 01. 2004. 10 0 Neovisno o udjelu 0%

do 25% 10%*
Latvija Dohodak 3/01. 01. 01. 2002. 10 10

25 i više % 5%

do 10% 15%*
Litva Dohodak 3/01. 01. 01. 2002. 10 10

10 i više % 5%

do 25% 10%*
Mađarska

Dohodak
i imovina

11/97. 01. 01. 1999. 0 0
25 i više % 5%

do 25% 15%*
Makedonija

Dohodak
i imovina

13/95. 01. 01. 1997. 10 10
25 i više % 5%

do 10% 10%*
Malezija Dohodak 6/03. 01. 01. 2005 10 10

10 i više % 5%

Malta Dohodak 7/99. 01. 01. 2000. 0 0 Neovisno o udjelu 5%

Mauricijus Dohodak 10/03. 01. 01. 2004. 0 0 Neovisno o udjelu 0%

do 25% 10%
Moldova

Dohodak
i imovina

3/06. 01. 01. 2007. 5 10
25 i više % 5%

do 10% 15%*
Nizozemska

Dohodak
i imovina

3/01. 01. 01. 2002. 0 0
10 i više % 0%

do 10% 15%
Njemačka

Dohodak
i imovina

9/06. 01. 01. 2007. 0 0
10 i više % 5%

Norveška
Dohodak
i imovina

Preuzet
od SFRJ

NN 53/91.
08. 10. 1991. 10 0 Neovisno o udjelu 15%

Oman
Dohodak
i imovina

9/10. 01. 01. 2012. 10 5 Neovisno o udjelu 0%

do 25% 15%*
Poljska

Dohodak
i imovina

13/95. 01. 01. 1997. 10 10
25 i više % 5%
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Rumunjska
Dohodak
i imovina

11/96. 01. 01. 1997. 10 10 Neovisno o udjelu 5%

do 25% 10%*
Rusija

Dohodak
i imovina

11/96. 01. 01. 1998. 10 10
25 i više % 5%

do 25% 10%
San Marino Dohodak 10/05. 01. 01. 2006. 5 10

25 i više % 5%

do 10% 10%
Sirija Dohodak 12/08. 01. 01. 2010. 12 10

10 i više % 5%

do 25% 10%*
Slovačka

Dohodak
i imovina

11/96. 01. 01. 1997. 10 10
25 i više % 5%

Slovenija
Dohodak
i imovina

8/05. 01. 01. 2006. 5 5 Neovisno o udjelu 5%

do 25% 10%
Srbija

Dohodak
i imovina

3/03. 01. 01. 2005. 10 10
25 i više % 5%

do 25% 15%
Španjolska

Dohodak
i imovina

3/06. 01. 01. 2007. 0 0
25 i više % 0%

do 25% 15%*
Švedska

Dohodak
i imovina

Preuzet
od SFRJ

NN 53/91.

08. 10. 1991. 0 0
25 i više % 5%

do 25% 15%*
Švicarska

Dohodak
i imovina

8/99. 01. 01. 2000. 0 5
25 i više % 5%

Turska Dohodak 5/99. 01. 01. 2001. 10 10 Neovisno o udjelu 10%

do 25% 10%*
Ukrajina

Dohodak
i imovina

11/97. 01. 01. 2000. 10 10
25 i više % 5%

do 25% 15%*Velika
Britanija

Dohodak
i imovina

Preuzet
od SFRJ

NN 53/91.

08. 10. 1991. 10 10
25 i više % 5%

*  ove stope poreza po odbitku odnose se na fizičke osobe, bez obzira na postotak udjela u kapitalu društva

1  5% bruto iznosa naknada za korištenje ili za pravo korištenja bilo kakve industrijske, komercijalne ili znanstvene opreme

2 10% bruto iznosa naknada u svim drugim slučajevima

3 5 % od bruto iznosa kamata ostvarenih od zajmova koje odobri banka i osiguravajuća društva

4 15% bruto iznosa kamata u svim drugim slučajevima

5 kad su kamate nastale u državi ugovornici i isplaćene na svaki zajam bilo koje vrste koji je odobrila banka druge države ugovornice

6  kad je stvarni korisnik dividendi društvo u čijem je izravnom vlasništvu najmanje 10% kapitala društva koje isplaćuje dividende u slučaju kad je 
potonje društvo rezident Izraela, a dividende se isplaćuju iz dobiti koja je podložna oporezivanju u Izraelu po stopi nižoj od uobičajene stope izraelskog 
poreza na dobit društava

7  država ugovornica čije je društvo koje isplaćuje dividendu rezident, izuzet će od oporezivanja dividende koje to društvo isplaćuje društvu čiji je kapital 
potpuno ili djelomično podijeljen na udjele pod uvjetom da je stvarni korisnik dividendi rezident druge države ugovornice, zatim da drži izravno ili neizravno 
najmanje 25% kapitala društva koje isplaćuje dividende najmanje dvije godine prije dana te isplate; i da takve dividende nisu oporezive porezom na dobit 
u drugoj državi ugovornici. 

Damir DOŠEN, Zagreb
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Izmjene Pravilnika o porezu na 
dodanu vrijednost 

U Nar. nov., br. 29/2012. objavljen je Pravilnik o izmjenama i dopunama 
Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost, sa stupanjem na snagu 7. ožujka 
2012. Izmjene Pravilnika uslijedile su nakon izmjena Zakona o porezu na 

dodanu vrijednost koje se primjenjuju od 1. ožujka 2012. Izmjenama Pravilnika 
između ostalih izmjena, detaljnije je propisano na koje se proizvode može primijeniti 
snižena porezna stopa, definirano je za koje je osobne automobile ograničeno 
pravo na odbitak pretporeza. Isto tako od 1. ožujka su u primjeni i novi obrasci 
knjige ulaznih i izlaznih računa te novi PDV i PDV-K obrazac. 

U članku autorica piše o novinama u oporezivanju porezom na dodanu 
vrijednost koje su propisane izmjenama Pravilnika.

RENATA KALČIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na 
dodanu vrijednost koji je objavljen u Nar. nov., br. 22/12. 
učinjene su izmjene Zakona o porezu na dodanu vrijednost 
(Nar. nov., br. 47/95. do 94/09.) koje su usklađene s Direkti-
vom Vijeća 2006/112/EZ. Povećana je opća stopa poreza na 
dodanu vrijednost na 25%, a snižena stopa od 10% uvedena 
je na određene isporuke dobara i usluga.

Najnovije izmjene u oporezivanju porezom na dodanu vri-
jednost, osim na izmjene stopa poreza na dodanu vrijednost 
odnose se na ograničenje prava na odbitak pretporeza te 
na povećanje praga za upis u registar obveznika poreza na 
dodanu vrijednost.

Odredbe Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o po-
rezu na dodanu vrijednost  stupaju na snagu u dva koraka te 
je dio stupio na snagu 01. ožujka 2012. godine, a dio stupa 
na snagu 01. siječnja 2013. godine. Izmjene i dopune Zakona 
uvjetovale su izmjenu i dopunu Pravilnika o porezu na dodanu 
vrijednost (Nar. nov., br. 149/09. i 89/11.) te je u Nar. nov., 
29/12. objavljen Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika 
o porezu na dodanu vrijednost. Sukladno navedenim izmjena-
ma i dopunama Pravilnikom su propisane i izmjene Obrazaca 
U-RA i I-RA te Obrazaca PDV i PDV-K.

2. STOPA POREZA NA DODANU VRIJEDNOST

Posljednjih par godina došlo je do povećanja opće stope 
poreza na dodanu vrijednost u mnogim državama članicama 
Europske unije zbog gospodarske krize i potrebe povećanja 
priljeva sredstava u državni proračun. Tako su, među ostalima 
opću stopu poreza na dodanu vrijednost povećale  Mađarska, 
Latvija, Slovenija, Slovačka i Estonija. Zakonom o izmjenama 
i dopunama Zakona o porezu na dodanu vrijednost povećana 
je opća stopa poreza na dodanu vrijednost s 23% na 25% i 
primjenjuje se na sve isporuke dobara i usluga, osim na one 

isporuke na koje se primjenjuje snižena stopa poreza na do-
danu vrijednost.

Odredbama članka 98. Direktive Vijeća 2006/112/EZ pro-
pisano je da opća stopa poreza na dodanu vrijednost ne može 
biti niža od 15% te da države članice Europske unije mogu 
primjenjivati najviše dvije snižene stope koje ne mogu biti niže 
od 5%. Snižena stopa poreza na dodanu vrijednost može se 
primjenjivati samo na isporuke dobara i usluga koje su nave-
dene u Dodatku III. Direktive Vijeća 2006/112/EZ. Republika 
Hrvatska primjenjuje dvije snižene stope poreza na dodanu 
vrijednost od 0% i 10%, međutim danom prijama Republike 
Hrvatske u Europsku uniju stopa 0% morat će se zamijeniti 
sniženom stopom poreza koja ne može biti niža od 5%. 

Od 01. ožujka 2012. godine na snazi je novi Pravilnik o 
ortopedskim i drugim pomagalima (Nar. nov., br. 7/12., 
14/12. i 23/12.) Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje 
te je stoga izmijenjen članak 60. stavak 1. točka f) Pravilni-
ka o porezu na dodanu vrijednost kojim se sada propisuje 
da se snižena stopa 0% plaća na ostale medicinske proizvode 
za nadomještanje tjelesnog oštećenja ili nedostatka koji se 
stavljaju u promet pod nazivom iz stupca 3 Popisa ortoped-
skih i drugih pomagala iz Pravilnika o ortopedskim i drugim 
pomagalima Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje, 
osim zubnih nadomjestaka kad ih isporučuju zubni tehničari 
i stomatolozi iz članka 11. stavka 1. točke e) Zakona i poma-
gala s Popisa pomagala pod sljedećim nazivima: akumulator, 
vanjska zadnja guma, vanjska prednja guma, zračnica zadnja, 
zračnica prednja, puna guma prednja, puna guma zadnja, 
akumulator za elektromotorna invalidska kolica, tamna stakla, 
obično prozirno staklo, baterija 675A, baterija 675SP, baterija 
312A, baterija 230A, baterija 13A, baterija LR-6, mikrofon, 
slušalica, kućište pomagala, preklopnik, potenciometar, 
ovjes vibratora, ovjes mikrofona, ovjes slušalice, kabel unutar 
slušnog pomagala, zvukovod, ušna kukica, pločica pojačala, 
mekana membrana, membrana vibratora, gornji dio uređaja, 
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magnet, taster, zavojnica, poklopac akumulatora, pojačalo, 
regulator glasnoće, akumulatorska baterija, punjač baterije, 
zaštitni podmetač za krevet raznolikih veličina za jednokratnu 
uporabu, vlasulja za žene s kratkim vlaknom, vlasulja za žene 
s dugim vlaknom, vlasulja za muškarce i vlasulja za djecu.

Obzirom da su prijašnje šifre pomagala zamijenjene šiframa 
standarda ISO 9999, a za očekivati je da će se često mijenjati 
redni brojevi pomagala zbog uvrštavanja novih pomagala na 
Popis ortopedskih i drugih pomagala koja uvoze ili proizvode 
ovlašteni poduzetnici, u Pravilniku o porezu na dodanu 
vrijednost više se ne koriste šifre već su zamijenjene s 
nazivima dobara koja su izuzeta od primjene snižene 
stope poreza na dodanu vrijednost. Za određivanje pomagala 
oporezivih po sniženoj stopi poreza na dodanu vrijednost 
koriste se generički nazivi pomagala za nadomještanje tjele-
snog oštećenja ili nedostatka iz stupca 3 Popisa ortopedskih 
i drugih pomagala iz Pravilnika o ortopedskim i drugim poma-
galima HZZO-a umjesto zaštićenih naziva pomagala iz stupca 
7 obzirom da odredbe Zakona o porezu na dodanu vrijednost 
propisuju primjenu snižene stope na vrstu proizvoda neo-
visno o proizvođaču ili uvozniku tih proizvoda.

Od 01. ožujka 2012. porez na dodanu vrijednost po stopi 
od 10% plaća se i na:
• jestiva ulja i masti, biljnog i životinjskog podrijetla, u skladu 

s Pravilnikom o jestivim uljima i mastima i Pravilnikom o 
uljima od ploda i komine maslina,

• dječju hranu i prerađenu dječju hranu na bazi žitarica za 
dojenčad i malu djecu, u skladu s Pravilnikom o hrani za 
dojenčad i malu djecu te prerađenoj hrani na bazi žitarica 
za dojenčad i malu djecu,

• isporuku vode, osim vode koja se stavlja na tržište u bo-
cama ili drugoj ambalaži, s tim da se pod isporukom vode 
smatraju usluge  koje su neposredno vezane uz isporuku 
vode. Navedeno se odnosi na obavljanje vodne usluge 
javne vodoopskrbe i javne odvodnje odnosno isporuka do 
drugog isporučitelja ili krajnjeg korisnika,

• bijeli šećer od trske i šećerne repe kojim se smatra šećer 
namijenjen za konzumaciju koji se stavlja na tržište u kri-
stalnom obliku.
Porezni obveznici koji proizvode ili prodaju proizvode koji 

se mogu svrstati u sniženu stopu poreza na dodanu vrijednost 
moraju pripaziti da navedeni proizvodi zadovoljavaju uvjete 
propisane posebnim propisima kako bi se pravilno primijenila 
snižena stopa i utvrdila porezna obveza. 

Tako su Pravilnikom o jestivim uljima i mastima (Nar. nov., 
br. 22/10.) propisani zahtjevi kojima u proizvodnji i stav-
ljanju na tržište moraju udovoljavati jestiva biljna ulja te 
masti biljnog i životinjskog podrijetla. Prema odredbama 
članka 6. Pravilnika o jestivim uljima i mastima ovisno o tehno-
loškom postupku koji se primjenjuje u proizvodnji jestiva ulja 
razvrstavaju se u skupine pod nazivom: jestiva rafinirana ulja, 
hladno prešana jestiva ulja i nerafinirana jestiva ulja.

Prema odredbama članka 18. Pravilnika o jestivim uljima 
i mastima, jestive masti su proizvodi dobiveni odgovarajućim 
tehnološkim postupcima od masnog tkiva biljnog ili životinj-
skog podrijetla te se razvrstavaju u skupine pod nazivom: 
jestiva biljna mast, jestiva biljna mast s navođenjem sirovine iz 
koje je proizvedena, jestiva miješana mast i jestive životinjske 
masti.

Međutim, zahtjevi za kakvoću ulja od ploda i komine masli-
na koja se stavljaju na tržište radi prodaje krajnjem potrošaču 
propisani su Pravilnikom o uljima od ploda i komine maslina 
(Nar. nov., br. 7/09. i 112/09.). Člankom 2.  toga Pravilnika 

propisano je da se ulja od ploda i komine maslina razvrsta-
vaju u kategorije, međutim na tržište se radi prodaje krajnjem 
potrošaču mogu stavljati samo ulja pod nazivima ekstra djevi-
čansko maslinovo ulje, djevičansko maslinovo ulje, maslinovo 
ulje sastavljeno od rafiniranih maslinovih ulja i djevičanskih 
maslinovih ulja i ulje komine maslina. 

Pravilnikom o hrani za dojenčad i malu djecu te prerađe-
noj hrani na bazi žitarica za dojenčad i malu djecu (Nar. nov., 
br. 74/08. i 106/10.) propisani su uvjeti koje u pogledu sastava, 
označavanja i reklamiranja mora ispunjavati početna i prije-
lazna hrana za dojenčad, prerađena hrana na bazi žitarica i 
dječja hrana za dojenčad i malu djecu namijenjena prehrani 
dojenčadi i male djece. Ona hrana (početna i prijelazna hrana) 
koja se smatra nadomjestkom za majčino mlijeko oporezuje 
se i dalje po stopi od 0%, a prerađena hrana na bazi žitarica 
i dječja hrana za dojenčad i malu djecu namijenjena prehrani 
dojenčadi i male djece oporezuje se po stopi od 10%.

Od 01. siječnja 2013. porez na dodanu vrijednost po stopi 
10% plaćat će se na usluge pripremanja hrane i obavljanje 
usluga prehrane u ugostiteljskim objektima te pripremanje 
i usluživanje bezalkoholnih pića i napitaka, vina i piva u tim 
objektima sukladno Zakonu o ugostiteljskoj djelatnosti iz čega 
proizlazi da je pripremanje i usluživanje alkoholnih pića opo-
rezivo po stopi od 25%  Na temelju Zakona o ugostiteljskoj 
djelatnosti donesen je Pravilnik o razvrstavanju i minimalnim 
uvjetima ugostiteljskih objekata iz skupina “Restorani”, 
“Barovi”, “Catering objekti” i “Objekti jednostavnih usluga” 
(Nar. nov., br. 82/07. i 82/09.) kojim su razvrstani u skupine i 
propisani minimalni uvjeti koje moraju ispunjavati ugostiteljski 
objekti iz naprijed navedenih skupina.

Obzirom da je došlo do promjene poreznih stopa odnosno 
povećana je opća stopa poreza na dodanu vrijednost, dok 
je za pojedine proizvode došlo do smanjenja porezne stope, 
porezni obveznici su prema odredbama članka 33.a  Zakona 
početkom primjene odredbi o promjeni porezne stope bili 
dužni popisati zalihe dobara za koje se promijenila porezna 
stopa. Odredbama članka 166. stavkom 1. Pravilnika o porezu 
na dodanu vrijednost propisano je da porezni obveznici koji 
zalihe dobara iskazuju po prodajnim cijenama s uračunanim 
porezom, pri smanjenju, povećanju ili ukidanju poreza, obve-
zni su na dan početka primjene propisa kojim se povećava, 
smanjuje ili ukida porez, obaviti popis dobara na zalihama i 
utvrditi cijene s uračunanim porezom po novim poreznim sto-
pama. Porezni obveznici nisu bili obvezni popisivati dobra kod 
kojih se nije mijenjala porezna stopa.

Prema odredbama članka 60. stavka 7. Pravilnika o 
porezu na dodanu vrijednost, porez na dodanu vrijednost 
obračunava se po stopi koja je bila na snazi kad su dobra 
isporučena ili usluge obavljene. Stoga porezni obveznici koji 
su izdali račune za primljene predujmove i obračunali porez 
na dodanu vrijednost po stopi  od 23% koja je bila na snazi 
u tom obračunskom razdoblju, a dobra će isporučiti i usluge 
obaviti u obračunskom razdoblju u kojem se primjenjuje nova 
stopa poreza od 25% ili 10%, obvezni su za isporučena dobra 
i obavljene usluge ispostaviti račun u kojem se zaračunava 
cjelokupna isporuka s obračunanim porezom po novoj stopi, 
a račun za predujam se poništava (stornira) sukladno članku 
107. stavku 1. Pravilnika.

Porezni obveznici koji porez na dodanu vrijednost obra-
čunavaju prema primljenim odnosno naplaćenim naknadama 
i koji su isporučili dobra ili obavili usluge te ispostavili račune 
s iskazanim porezom po stopi od 23% do 29. veljače 2012. 
godine, a naknadu za te isporuke primili nakon 29. veljače 
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2012. godine vrijednost te isporuke i iznos obračunanog po-
reza  iskazat će u onom obračunskom razdoblju u kojem je 
naknada primljena ili naplaćena i to po stopi od 23%. 

3. OGRANIČENJE ODBITKA PRETPOREZA

Izmjenama Zakona i Pravilnika o porezu na dodanu vri-
jednost propisano je potpuno ograničenje prava na odbitak 
pretporeza za nabavu dobara i usluga za potrebe reprezen-
tacije. Reprezentacijom se smatraju izdaci za ugošćivanje 
poslovnih partnera, darivanje poslovnih partnera, plaćanje 
poslovnim partnerima izdataka za odmor, sport i razonodu, 
izdataka za najam automobila, plovila, zrakoplova, kuća za 
odmor i slično. 

Potpuno ograničenje prava na odbitak pretporeza pro-
pisano je i za nabavu i najam plovila namijenjenih za razonodu, 
zrakoplova, osobnih automobila i drugih sredstava za osobni 
prijevoz. Porezni obveznik nema pravo na odbitak pretpo-
reza za nabavu svih dobara i usluga u vezi s tim plovilima, 
zrakoplovima, osobnim automobilima i drugim sredstvima za 
osobni prijevoz kao što su gorivo, ulje, investicijsko i tekuće 
održavanje i slično. 

Kad se radi o osobnim automobilima i drugim sredstvima 
za osobni prijevoz koja je porezni obveznik uzeo u najam ili 
leasing tada nije dopušten odbitak pretporeza koji se odno-
si na naknadu za najam ili leasing tih vozila te na sve druge 
nabave dobara i usluga koje su usko vezane za korištenje 
tih vozila koje po ugovoru snosi porezni obveznik odnosno 
korisnik najma. Kod korištenja rent-a-car vozila nije dopušten 
odbitak pretporeza koji se odnosi na naknadu, gorivo i sve 
druge troškove za korištenje vozila koje je poreznom obvezni-
ku zaračunao drugi poduzetnik.

Odredbama Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost 
propisano je da se osobnim automobilima za čiju nabavu 
i najam nije dopušten odbitak pretporeza smatraju mo-
torna vozila iz Carinske tarife, tarifne oznake 8703 koja su 
konstruirana prije svega za prijevoz osoba u što su uključena i 
motorna vozila tipa “karavan”, “kombi”, “trkaći automobili” te 
određena “pick-up” vozila koja se ne mogu razvrstati u tarifnu 
oznaku 8704 Carinske tarife. 

Nevedeno ograničenje prava na odbitak pretporeza ne 
odnosi se na vozila iz Carinske tarife, tarifne oznake 8702 
u koju se uvrštavaju motorna vozila za prijevoz deset ili više 
osoba, uključujući vozača, kao niti na vozila iz tarifne oznake 
8704 Carinske tarife u koju se uvrštavaju motorna vozila za 
prijevoz dobara.

Pri određivanju u koju tarifnu oznaku Carinske tarife pripada 
pojedini osobni automobil  bit će potrebno prije svega razmo-
triti čemu je namijenjen, prijevozu dobara ili prijevozu osoba 
pri čemu se mogu razmatrati i pojašnjenja kriterija utvrđenih 
Objašnjenjima kombiniranog nazivlja. Stoga je vrlo bitno za 
utvrđivanje prava na odbitak pretporeza imaju li vozila prozore 
na obje strane u zadnjem dijelu, imaju li elemente udobnosti 
(klima, unutarnja rasvjeta, pepeljare i slično), imaju li stalnu 
pregradu između vozača i putnika i zadnjeg dijela,  odnosno 
imaju li pretežno obilježja vozila za prijevoz dobara ili osoba. 
Međutim, u pojedinim slučajevima bit će potrebno kontaktirati 
i Carinsku upravu kako bi se sa sigurnošću utvrdilo kojoj tarif-
noj oznaci Carinske tarife pripada pojedino vozilo.

Navedeno ograničenje prava na odbitak pretporeza ne 
primjenjuje se ako se radi o plovilima i zrakoplovima kojima se 
obavlja djelatnost prijevoza putnika i dobara, zatim djelatnost 
iznajmljivanja ili se ta dobra nabavljaju za daljnju prodaju. 

Također ograničenje se ne primjenjuje ako se radi o osobnim 
automobilima i drugim prijevoznim sredstvima za osobni prije-
voz koja se koriste za obuku vozača, testiranje vozila, servisnu 
službu, djelatnost prijevoza putnika i dobara te prijevoza umr-
lih, zatim djelatnost iznajmljivanja ili se nabavljaju za daljnju 
prodaju. Naprijed navedena vozila moraju služiti isključivo 
za obavljanje registrirane djelatnosti ili moraju biti posebno 
označena i prilagođena za obavljanje te djelatnosti. Kad se 
radi o osobnim automobilima i drugim sredstvima za osobni 
prijevoz za koje nije ograničeno pravo na odbitak pretporeza  
porezni obveznik može odbiti pretporez  po računima koje mu 
je ispostavio drugi porezni obveznik za sve nabave dobara i 
usluga koje su usko vezane za korištenje tih vozila kao što 
su primjerice gorivo i ulje, investicijsko i tekuće održavanje i 
slično.

Porezni obveznici koji su osobne automobile ili druga 
sredstva za osobni prijevoz poduzetnika, poslovodnih, ruko-
vodnih i drugih zaposlenih nabavili do 31. prosinca 2009. 
godine i koristili pravo na odbitak pretporeza, te obračunavali 
i plaćali porez na dodanu vrijednost na 30% iznosa troška 
amortizacije za iznos do 400.000,00 kuna nabavne vrijednosti 
tih sredstava, odnosno na 100% iznosa troška amortizacije za 
iznos koji prelazi 400.000,00 kuna nabavne vrijednosti, obve-
zni su i dalje nakon 01. ožujka 2013. obračunavati i plaćati 
porez na dodanu vrijednost na vlastitu potrošnju na 30% 
odnosno 100% iznosa troška amortizacije do isteka amor-
tizacijskog vijeka odnosno trenutka prodaje, darovanja, 
otuđenja na drugi način ili uništenja tih sredstava. Na taj 
način u biti su izjednačeni porezni obveznici koji su osobne 
automobile i druga sredstva za osobni prijevoz nabavili prije 
01. siječnja 2010. s onima koji su prijevozna sredstva nabavili 
nakon toga datuma do  01. ožujka 2012. godine. 

Ako porezni obveznik nije imao pravo na odbitak pret-
poreza pri nabavi automobila i drugih sredstava za osobni 
prijevoz nema niti obvezu obračunavanja poreza na dodanu 
vrijednost pri naknadnoj isporuci tih dobara, ali navedeno 
se ne može primijeniti na porezne obveznike koji su ostvarili 
djelomično pravo na odbitak pretporeza prilikom nabave na-
vedenih dobara.

Potrebno je napomenuti da kod poreznih obveznika koji 
su nabavili osobne automobile i druga  sredstva  za osobni 
prijevoz do 29. veljače 2012.  stupanjem na snagu odredbi 
Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodanu 
vrijednost kojim se u  potpunosti ograničava pravo na odbitak 
pretporeza ne dolazi do promjene uvjeta mjerodavnih za 
oporezivanje iz članka 20. stavka 5. Zakona o porezu na 
dodanu vrijednost.

4. POVEĆANJE PRAGA ZA UPIS U REGISTAR 
OBVEZNIKA POREZA NA DODANU 
VRIJEDNOST I ZA TROMJESEČNE 
OBVEZNIKE

Većina država članica Europske unije ima veći propisani 
prag za upis u registar obveznika poreza na dodanu vrijednost 
od Republike Hrvatske te je stoga u postupku pregovora s 
Europskom unijom odobrena primjena praga za upis u registar 
obveznika poreza na dodanu vrijednost od najviše 35.000 eura. 
Odredbama Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu 
na dodanu vrijednost koje stupaju na snagu  01. siječnja 2013. 
godine propisano je da je poduzetnik čija je isporuka dobara 
i usluga  nakon što se odbiju  isporuke oslobođene poreza na 
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dodanu vrijednost bez prava na odbitak pretporeza, bila veća 
od 230.000,00 kuna u prethodnoj kalendarskoj godini postaje 
obveznik poreza na dodanu vrijednost od 01. siječnja tekuće 
godine. Navedeno stupa na snagu  01. siječnja 2013. godine 
obzirom da se upis u registar obveznika poreza na dodanu 
vrijednost utvrđuje na temelju prethodne kalendarske godine, 
odnosno razdoblje oporezivanja je kalendarska godina. 

Poduzetnik čiji je iznos isporuka dobara i usluga u prethod-
noj kalendarskoj godini manji od propisanog iznosa iz članka  
22. stavka 1. Zakona nije obveznik poreza na dodanu vrijed-
nost, međutim taj poduzetnik može se dobrovoljno upisati u 
registar obveznika poreza na dodanu vrijednost, a na taj način 
se obvezuje na oporezivanje porezom na dodanu vrijednost 
sljedećih pet kalendarskih godina. 

Poduzetnici koji su postali obveznici poreza na dodanu vri-
jednost po „sili zakona“, a  2012. godine neće ostvariti vrijednost 
isporuka veću od 230.000,00 kuna do 15. siječnja 2013. ob-
vezni su podnijeti zahtjev za brisanje iz registra obveznika 
poreza na dodanu vrijednost nadležnoj ispostavi Porezne 
uprave ili mogu u navedenom roku pisanim putem zatražiti 
da ostanu obveznici poreza na dodanu vrijednost, što ih 
obvezuje na oporezivanje porezom na dodanu vrijednost 
sljedećih pet kalendarskih godina za što će im nadležna 
ispostava Porezne uprave izdati rješenje.

Za razliku od poduzetnika koji su prijašnjih godina po-
stali obveznici poreza na dodanu vrijednost po “sili zakona” 
poduzetnici koji su postali obveznici poreza na dodanu 
vrijednost na vlastiti zahtjev neće se moći ispisati iz su-
stava obveznika poreza na dodanu vrijednost 01. siječnja 
2013. godine bez obzira na ostvarenu vrijednost isporuka u 
2012. godini obzirom da već imaju rješenje koje ih obvezuje 
da ostanu u sustavu obveznika poreza na dodanu vrijednost 
narednih pet kalendarskih godina. Stoga dok ne istekne rok 
od pet kalendarskih godina ne mogu se ispisati iz sustava 
obveznika poreza na dodanu vrijednost.

Porezni obveznici koji će od 01. siječnja 2013. godine pre-
stati biti obveznici poreza na dodanu vrijednost obvezni su 
obaviti ispravak pretporeza obzirom da u tom slučaju dolazi 
do promjene uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza. 

Navedeno proizlazi iz odredbe članka 20. stavka 5. Zakona 
kojom je propisano ako se u vezi nekog gospodarskog dobra 
unutar roka od pet godina od kalendarske godine početka 
uporabe promijene uvjeti koji su u toj godini bili mjerodavni 
za odbitak pretporeza, tada se za razdoblje nakon promjene 
obavlja ispravak pretporeza. Kada se radi o nekretninama, 
tada se umjesto razdoblja od pet godina uzima razdoblje od 
deset godina. Člankom 144. stavkom 2. Pravilnika propisano 
je da se promjenom uvjeta mjerodavnih za ispravak pretpo-
reza smatra između ostaloga i prijelaz na posebni postupak 
oporezivanja za male poduzetnike koji nisu obveznici poreza 
na dodanu vrijednost dok ne prijeđu propisani prag isporuka. 

Porezni obveznici koji će se ispisati iz registra obveznika 
poreza na dodanu vrijednost obvezni su ispravak pretpore-
za provesti odjednom za razdoblje od promjene uvjeta do 
kraja razdoblja ispravka. Razdoblje za ispravak pretporeza 
kod nekretnina iznosi deset godina, to jest 120 obračunskih 
razdoblja, a kod ostalih gospodarskih dobara pet godina, 
to jest 60 obračunskih razdoblja od obračunskog razdoblja 
početka uporabe kada je dobro nabavljeno ili proizvedeno i 
odbijen pretporez. 

Vrijeme korištenja iskazuje se u obračunskim razdobljima, 
a u vrijeme korištenja ubraja se i svako započeto obračun-

sko razdoblje korištenja. Taj postupak se ne provodi ako 
pretporez koji bi se trebao ispraviti po dobru dugotrajne 
imovine ne prelazi 2.000,00 kuna. 

Porezni obveznici kod kojih će doći do promjene uvjeta 
mjerodavnih za odbitak pretporeza zbog stupanja na snagu 
odredbi Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na 
dodanu vrijednost koje se odnose na povećanje praga za ula-
zak u sustav poreza na dodanu vrijednost obavit će ispravak 
pretporeza i  iskazati ga u obrascu PDV-K za 2012. godinu. 
Ako je porezni obveznik dobra nabavio dok se primjenjivala 
stopa od 23% tada se ispravak pretporeza obavlja po stopi od 
23% obzirom da se u ovom slučaju ne radi o isporuci dobra 
niti o novoj obvezi već o ispravku pretporeza kojeg mu je drugi  
porezni obveznik obračunao  po stopi od 23%. Kad se radi o 
dobrima koja su nabavljena po stopi od 22% koja je bila na 
snazi prije 01. kolovoza 2009. ispravak pretporeza obračunat 
će se  po stopi od 22%.

Povećanje praga za upis u registar obveznika poreza na 
dodanu vrijednost uvjetovalo je povećanje iznosa kojim se 
određuje je li porezni obveznik mjesečni ili tromjesečni pore-
zni obveznik odnosno je li obvezan mjesečno ili tromjesečno  
podnositi prijave poreza na dodanu vrijednost.

Izmjenama Zakona i Pravilnika o porezu na dodanu vrijed-
nost koje stupaju na snagu od 01. siječnja 2013. propisano 
je pravilo da su obračunska razdoblja od prvog do posljed-
njeg dana u mjesecu, međutim za porezne obveznike čija je 
vrijednost isporučenih dobara i usluga uključujući i porez 
na dodanu vrijednost u prethodnoj kalendarskoj godini 
(u ovom slučaju 2012. godini) manja od 800.000,00 kuna, 
obračunska razdoblja su od prvog do posljednjeg dana 
u tromjesečju. Porezni obveznici koji porez obračunavaju 
tromjesečno mogu se odlučiti za obračunavanje poreza u mje-
sečnim obračunskim razdobljima do kraja tekuće kalendarske 
godine (2012. godine) za sljedeću kalendarsku godinu.

5. IZMJENA OBRAZACA

Porezni obveznici dužni su prema odredbama članka 23. 
Zakona o porezu na dodanu vrijednost u svome knjigovod-
stvu osigurati sve podatke potrebne za pravilno i pravodobno 
utvrđivanje i plaćanje poreza na dodanu vrijednost. Obzirom 
da je došlo do izmjene stope poreza na dodanu vrijednost bilo 
je nužno izmijeniti  Knjigu U-RA  i I-RA te  Obrasce PDV i  
PDV-K. 

Kako bi izmjene obrazaca bile minimalne u obrascima PDV 
i PDV-K nije mijenjan broj redaka samo je unutar njih naprav-
ljena reorganizacija te se u tekstu razmatraju samo točke u 
kojima je došlo do promjena uslijed izmjena i dopuna Zakona 
i Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost. 

Tako se pod točkom I.2.2.2. više ne iskazuju isporuke u 
vezi s međunarodnim prijevozom koje su oslobođene plaćanja 
poreza na dodanu vrijednost već se one u novim obrascima 
PDV i PDV-K iskazuju pod točkom I.2.2.4. Ostalo. Pod točkom 
I.2.2.2. novih obrazaca PDV i PDV-K sada se iskazuju is-
poruke dobara iz članka 11.b Zakona o porezu na dodanu 
vrijednost za koje nije bio moguć odbitak pretporeza pri 
nabavi sukladno članku 20. stavku 11. Zakona. 

Pod točkom II.2. sada se upisuju podaci  koji se odnose 
na isporučena dobra i obavljene usluge na koje se primjenji-
vala stopa poreza od 22% i 23%. Unose se podaci o svim 
izdanim računima, uključujući i vlastitu potrošnju te nezaraču-
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nanim isporukama oporezivim po stopi od 22% i 23%. Ovdje 

se iskazuju podaci po svim izdanim računima bez obzira jesu 

li isporuke obavljene ili nisu, što znači da se tu unose podaci o 

obavljenim i zaračunanim isporukama kao i podaci o izdanim 

računima bez obzira jesu li isporuke obavljene. 

U ovaj redni broj obrazaca PDV i PDV-K podaci koji se 

upisuju predstavljaju za to razdoblje zbroj iznosa iz stupaca 

15, odnosno 16 Knjige izdanih (izlaznih) računa za redovne 

isporuke i Knjige izdanih računa za predujmove kao i podaci o 

nezaračunanim isporukama za koje porezni obveznik podatke 

osigurava na temelju urednih i vjerodostojnih knjigovodstve-

nih isprava u svome knjigovodstvu ili izvanknjigovodstvenoj 

evidenciji. U stupcu 15 i 16 Knjige I-RA upisuju se podaci o 

poreznoj osnovici i porezu na dodanu vrijednost obračuna-

nom po stopi 22% i 23%. 

Pod točkom II.3. upisuju se podaci  koji se odnose na 

isporučena dobra i obavljene usluge na koje se primjenjuje 

od 01. ožujka 2012. stopa poreza od 25%. Ovdje se iskazuju 

podaci po svim izdanim računima bez obzira jesu li isporuke 

obavljene ili nisu, što znači da se tu unose podaci o obavljenim 

i zaračunanim isporukama kao i podaci o izdanim računima 

bez obzira jesu li isporuke obavljene. 

U ovaj redni broj obrazaca PDV i PDV-K podaci koji se 

upisuju predstavljaju za to razdoblje zbroj iznosa iz stupaca 

17, odnosno 18 Knjige izdanih (izlaznih) računa za redovne 

isporuke i Knjige izdanih računa za predujmove kao i podaci o 

nezaračunanim isporukama za koje porezni obveznik podatke 

osigurava na temelju urednih i vjerodostojnih knjigovodstve-

nih isprava u svome knjigovodstvu ili izvanknjigovodstvenoj 

evidenciji. U stupcu 17 i 18 Knjige I-RA upisuju se podaci o 

poreznoj osnovici i porezu na dodanu vrijednost obračuna-

nom po stopi 25%. 

Pod točkom III.2.  obrazaca PDV i PDV-K iskazuju se 

podaci o pretporezu zaračunanom po stopi od 22% i 23% u 

primljenim računima od drugih poreznih obveznika za koje su 

isporučitelji ispostavili račune prema članku 15. stavku 3. Za-

kona, po kojima se može odbiti pretporez. Podaci se upisuju 

iz stupca 8 (osnovica) i stupca 14 (pretporez) Knjige primljenih 

(ulaznih) računa za redovne isporuke i za predujmove za poje-

dino obračunsko razdoblje.  

U slučaju kad porezni obveznik dijeli ulazni pretporez na 

dio koji može odbiti i dio koji ne može odbiti, tada u obrascu 

PDV iskazuje pripadajući dio porezne osnovice iz stupca 8. 

U stupcu 8,  14 i 15 iskazuju se podaci o poreznoj osnovici i 

pretporezu koji se može, odnosno ne može odbiti, a zaraču-

nan je poreznom obvezniku po stopi od 22% odnosno 23%.

Pod točkom III.3.  obrazaca PDV i PDV-K iskazuju se po-

daci o pretporezu zaračunanom po stopi od 25% u primljenim 

računima od drugih poreznih obveznika za koje su isporučitelji 

ispostavili račune prema članku 15. stavku 3. Zakona, po ko-

jima se može odbiti pretporez. Podaci se upisuju iz stupca 9 

(osnovica) i stupca 16 (pretporez) Knjige primljenih (ulaznih) 

računa za redovne isporuke i za predujmove za pojedino obra-

čunsko razdoblje.  

U slučaju kad porezni obveznik dijeli ulazni pretporez na 

dio koji može odbiti i dio koji ne može odbiti, tada u obrascu 

PDV iskazuje pripadajući dio porezne osnovice iz stupca 9. U 

stupcu 9, 16 i 17 iskazuju se podaci o poreznoj osnovici i pret-

porezu koji se može, odnosno ne može odbiti, a zaračunan je 

poreznom obvezniku po stopi od 25%.

Pod točkom III.6. iskazuju se podaci o uslugama opore-
zivim po stopi od 22% i 23% koje je tuzemnom poduzetniku 
obavio poduzetnik sa sjedištem u inozemstvu. Podaci koji se 
ovdje upisuju odnose se na usluge koje su bile oporezive po 
stopi od 22% i 23% za koje je iznos poreza plaćen i ispunjeni 
uvjeti za odbitak pretporeza. Upisuju se i podaci o naknadnim 
ispravcima koji se odnose na razdoblje u kojem se primjenji-
vala stopa poreza od 22% i 23%.

Pod točkom III.7. iskazuju se podaci o uslugama opore-
zivim po stopi od 25% koje je tuzemnom poduzetniku obavio 
poduzetnik sa sjedištem u inozemstvu. 

Potrebno je napomenuti da je u točkama III.5, III.6. i III.7. 
dodano posebno označeno polje u koje porezni obveznici 
koji su obvezni dijeliti pretporez upisuju iznos poreza 
na dodanu vrijednost koji ne mogu odbiti. Ova novina je 
uvedena kako bi iz samog obrasca PDV odnosno PDV-K 
bilo vidljivo koji iznos pretporeza porezni obveznik ima pravo 
odbiti, a koji nema, kako bi se moglo u informacijskom su-
stavu Porezne uprave provesti pravilno knjiženje i zaduživanje 
porezom na dodanu vrijednost. U obrascu PDV-K dodano je 
polje u koje će porezni obveznici koji moraju utvrđivati raz-
mjerni odbitak pretporeza, odnosno ne mogu pretporez odbiti 
u cijelosti obzirom da obavljaju isporuke za koje je dopušten 
odbitak pretporeza i one za koje se pretporez ne može odbiti, 
iskazivati postotak prava na odbitak pretporeza koji utvrde u 
konačnom obračunu poreza na dodanu vrijednost.   

6. ZAKLJUČAK

Najnovije izmjene i dopune Zakona i Pravilnika o porezu na 
dodanu vrijednost usklađene su s odredbama Direktive Vijeća 
2006/112/EZ. Povećana je opća stopa poreza na dodanu 
vrijednost s 23% na 25%, a za određene isporuke dobara i 
usluga propisana je snižena stopa poreza na dodanu vrijed-
nost od 10%, što omogućuju i odredbe Dodatka III. navedene 
Direktive kojim su propisana samo određena dobra i usluge na 
koje se može primijeniti snižena stopa.

Propisano je potpuno ograničenje prava na odbitak pret-
poreza za nabavu plovila, zrakoplova osobnih automobila 
i drugih sredstava za osobni prijevoz te reprezentacije kao 
i oslobođenje od plaćanja poreza na dodanu vrijednost pri 
prodaji navedenih dobara za koja nije mogao biti odbijen pret-
porez pri nabavi. Povećani prag za upis u registar obveznika 
poreza na dodanu vrijednost na 230.000,00 kuna od 01. siječ-
nja 2013. olakšat će poslovanje niza poduzetnika koji imaju 
niže promete, ali i otvoriti pitanje je li bolje ostati u sustavu 
poreza na dodanu vrijednost ili ne, što se ostavlja za procjenu 
i izbor svakom pojedinom poreznom obvezniku.

Republika Hrvatska mora provesti daljnje usklađivanje Za-
kona o porezu na dodanu vrijednost s direktivama Europske 
unije na području oporezivanja porezom na dodanu vrijednost 
kako bi do dana prijama u Europsku uniju imala potpuno uskla-
đene odredbe o oporezivanju porezom na dodanu vrijednost. 

Renata KALČIĆ, Ministarstvo financija RH, 

Središnji ured Porezne uprave, Zagreb
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Plaća radnika upućenih na rad u 
inozemstvo

Prije upućivanja radnika na privremeni rad u inozemstvo poslodavac mora s 
radnikom sklopiti dodatak ugovoru o radu čiji je sadržaj propisan Zakonom o 
radu. Osim o tuzemnim propisima, poslodavac mora voditi računa o sadržaju 

međudržavnog ugovora o socijalnom osiguranju odnosno međudržavnog ugovora 
o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, ukoliko Hrvatska s odnosnom državom 
primjenjuje takav ugovor. 

U članku se ukazuje na obveze poslodavaca koji upućuju radnike na privremeni 
rad u inozemstvo, primarno s aspekta obračuna obveznih doprinosa te oporezivanja 
plaće i drugih primitaka radnika.

Dr. sc. MARIJA ZUBER Stručni članak  UDK 330.5 - 331.2

1. UVJETI POD KOJIMA HRVATSKI RADNICI 
MOGU RADITI U INOZEMSTVU

Uvjeti pod kojima hrvatski poslodavac može radnika s 

kojim ima zaključen ugovor o radu uputiti na privremeni rad u 

drugu državu, ne ovise samo o zakonodavstvu Hrvatske, već i 

o zakonodavstvu države u koju se radnika upućuje. Većina 

država brojnim ograničenjima štite svoje tržište rada od nele-

galnog zapošljavanja stranih radnika. Uvjeti boravka i rada u 

određenoj državi, pribavljanje dozvole za rad i druga pitanja 

uređuju se zakonodavstvom te države i međunarodnim ugo-

vorima. Stoga je prvi korak u ostvarenju namjere upućivanja 

radnika na rad u određenu državu, pribavljanje odgovarajućih 

isprava i dozvola u toj državi.

Informacije o uvjetima prihvaćanja stranih radnika mogu 

se pribaviti u najbližem konzularnom predstavništvu odnosne 

države, u odjelu za gospodarsku suradnju. Neki konzularni 

uredi prihvaćaju i zahtjeve za izdavanje dozvola za rad. Uko-

liko hrvatski poslodavac namjerava uputiti radnike na rad u 

inozemstvo na temelju ugovora o poslovnoj suradnji s ino-

zemnim poduzetnikom, uputno je od inozemnog poslovnog 

partnera pribaviti informacije o uvjetima boravka, kretanja i 

rada hrvatskih građana u odnosnoj državi. 

S nekim državama Hrvatska primjenjuje posebne ugovo-

re, kao što je Sporazum između Vlade Republike Hrvatske i 

Vlade Savezne Republike Njemačke o zapošljavanju radnika 

trgovačkih društava sa sjedištem u Republici Hrvatskoj radi iz-

vršavanja ugovora o izvođenju radova (Nar. nov. - međ. ugov., 

br. 14/02.). Hrvatska i Njemačka primjenjuju i Sporazum o 

zapošljava nju radnika radi usavršava nja  njihovog profesional-

nog i jezičnog zna nja (Sporazum o radnicima na privremenom 

radu; Nar. nov. - međ. ugov., br. 14/02.). Hrvatska i Slove-
nija primjenjuju Sporazum o zapošljavanju (Nar. nov. - međ. 

ugov., br. 2/03.) u kojem su ugovorile načelo uzajamnosti u 

zapošljavanju radnika jedne u drugoj državi, ali predmet tog 

Sporazuma nije upućivanje radnika od strane poslodavca 

na rad u drugu državu, već zapošljavanje državljana jedne u 

drugoj državi ugovornici. 

Uključivanjem Hrvatske u punopravno članstvo Europske 

unije (dalje: EU) automatizmom će se otvoriti vrata slobodi kre-

tanja radnika na cijelom prostoru EU, uz napomenu da će se 

u prvim godinama članstva primjenjivati prijelazno razdoblje 
za države članice koje odluče u svojim zakonodavstvima 
zadržati ograničenja, najduže u razdoblju dvije, pet ili sedam 

godina. U odnosu na te države Hrvatska će recipročno pri-

mjenjivati zabranu zapošljavanja njihovih građana bez dozvole 

za rad. Za države koje nisu članice EU i nadalje će vrijediti 

režim pribavljanja dozvola za rad, kako za njihove građane koji 

dolaze na rad u Hrvatsku, tako uzajamno i za hrvatske radnike 

koji odlaze na rad u te države.

2. PRAVA RADNIKA UPUĆENOG NA RAD U 
INOZEMSTVO

2.1. Razgraničenje upućivanja na rad i službenog 
puta u inozemstvo 

U praksi se ponekad javlja dvojba je li određeno upućiva-

nje radnika u inozemstvo:

-  upućivanje na privremeni rad, što zahtijeva sklapanje do-

datka ugovoru o radu, ili 

-  upućivanje na službeni put u inozemstvo, što se regulira 

izdavanjem putnog naloga.

Prema Zakonu o radu koji je bio na snazi do 31. prosinca 

2009. godine1 upućivanjem na rad u inozemstvo smatrao se 

odlazak radnika u trajanju duljem od 30 dana, a u novom Za-

konu o radu (Nar. nov., br. 149/09. i 61/11.), koji je na snazi od 

1. siječnja 2010. godine više nema odredbi o dužini boravka 

1  Zakon o radu (Nar. nov., br. 38/95. - 30/04.); prestao je vrijediti na 
dan 31. prosinca 2009. godine.
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u inozemstvu kao kriteriju kojim se razgraničava upućiva-
nje na rad od službenog putovanja u inozemstvo. Dvojbu 

otežava i spoznaja da niti jednim propisom nije određeno 

koliko najduže može trajati službeno putovanje u inozemstvo, 

pa ostaje da se prema okolnostima slučaja i dozvolama koje 

radnik pribavlja u državi rada prosuđuje je li riječ o službenom 

putovanju ili upućivanju radnika na rad u inozemstvo. Mini-

starstvo nadležno za rad je u mišljenju od 27. listopada 2011. 

godine zauzelo stajalište da se put u inozemstvo u trajanju do 
mjesec dana u pravilu ne smatra upućivanjem radnika na 
rad u inozemstvo2.

2.2. Obvezni dodatni sadržaj ugovora o radu

Poslodavac je dužan s radnikom kojeg upućuje na rad u 

inozemstvo sklopiti pisani ugovor o radu koji mora sadržavati 

sve uglavke propisane kao obvezan sadržaj ugovora o radu u 

tuzemstvu, ali i dodatne uglavke. Kad se u inozemstvo upuću-

je radnik s kojim je već ranije zaključen ugovor o radu, mora se 

sklopiti dodatak ugovoru o radu u kojem treba utanačiti:

1. trajanje rada u inozemstvu,

2. raspored radnog vremena,

3. neradne dane i blagdane u koje radnik ima pravo ne raditi 

uz naknadu plaće - npr. ima li radnik pravo ne raditi u 

dane koji su blagdani u državi privremenog boravka od-

nosno u dane koji su blagdani prema propisima Hrvatske, 

odnosno jedne i druge,

4. novčanu jedinicu u kojoj će se isplaćivati plaća - plaća se 

može isplaćivati u kunama, u inozemnoj valuti ili kombi-

nirano, dio u kunama, dio u inozemnoj valuti,

5. druga primanja u novcu i naravi na koja radnik ima pravo 

za vrijeme rada u inozemstvu - u pravilu se ugovara pravo 

radnika na plaćene troškove stanovanja, prijevoza i dr., 

te

6. uvjete vraćanja radnika u zemlju.

Umjesto ugovaranja rasporeda radnog vremena, nerad-

nih dana, novčanih jedinica u kojima će se isplaćivati plaća 

i drugih primanja na koje radnik ima pravo, stranke se mogu 

pozvati na odgovarajuće odredbe pravilnika o radu ili kolek-

tivnog ugovora koji obvezuje poslodavca. Trajanje rada u 
inozemstvu i uvjeti vraćanja radnika u Hrvatsku, moraju 
biti ugovoreni. Trajanje rada može biti određeno u vremen-

skim jedinicama ili vezano uz određenu okolnost (npr. po 

završetku poslovnog poduhvata, do proteka roka određenog 

međunarodnim sporazumom i dr.). Isto tako, uvjeti vraćanja u 

zemlju mogu biti taksativno nabrojani ili vezani uz ispunjenje 

određene okolnosti. Ako se iz bilo kojeg razloga prije odla-

ska radnika u inozemstvo ne sklopi pisani dodatak ugovoru 

o radu, poslodavac je dužan radniku izdati pisanu potvrdu 

identičnog sadržaja.

Ukoliko se s radnikom sklapa ugovor kojim se radnika 

zapošljava za obavljanje poslova u inozemstvu (radnik nije od 

ranije zaposlen kod tog poslodavca), ugovor mora sadržavati 

uglavke iz čl. 13. i uglavke čl. 16. Zakona o radu. U tom je slu-

čaju poslodavac dužan radniku prije odlaska u inozemstvo 

uručiti kopiju prijave na mirovinsko i zdravstveno osiguranje. 

2  Izvor: Cvitanović, Tadić: Zakon o radu, Mišljenja ministarstva nadlež-
nog za rad, Rosip, d.o.o., Zagreb, str. 60. - 61.

Radnik upućen na rad u inozemstvo ima sva prava iz rad-

nog odnosa kao i radnici koji kod istog poslodavca rade u 

tuzemstvu.

2.3. Plaća i drugi primici radnika u razdoblju rada 
u inozemstvu

Plaća radnika privremeno upućenog na rad u inozemstvo 

određuje se kolektivnim ugovorom koji obvezuje poslodavca, 

pravilnikom o radu odnosno ugovorom o radu, ali ne može 

biti manja od minimalne plaće. Minimalna plaća do 31. svibnja 

2012. iznosi 2.814,00 kn mjesečno (Zakon o minimalnoj plaći, 

Nar. nov., br. 67/08.; Odluka, Nar. nov., br. 58/11. i 60/11. - 

ispr.). Plaća se može ugovoriti odnosno odrediti u kunama, u 
valuti države u kojoj se obavlja rad ili u nekoj trećoj valuti, 
odnosno kombinirano. Većina država postavlja uvjete prema 

kojima strani radnici ne smiju imati manju plaću od domicilnih 

radnika koji rade na sličnim ili jednakim poslovima, kako ne bi 

negativno utjecali na odnose na tržištu radne snage.

Osim redovne mjesečne plaće, poslodavac i radnik mogu 

utanačiti pravo radnika na nadoknadu povećanih troškova u 

državi rada, kao što su troškovi stanovanja, prijevoza na po-

sao i s posla i drugih troškova.

2.4. Troškovi povezani s odlaskom u inozemstvo

Ukoliko je za državu u koju se upućuje radnika potrebno 

pribavljanje vize ili drugih administrativnih isprava, te ishođe-

nje raznih dozvola i potvrda, te troškove poslodavac može 
radniku nadoknaditi kao neoporezivi primitak. Ukoliko je 

zbog poslovno opravdanog  razloga nužno pribavljanje putnih 

isprava za radnika po hitnom postupku, poslodavac može 

radniku nadoknaditi povećane troškove koji mu nastaju zbog 

žurnih potreba na strani poslodavca. 

Troškovi liječničkih pregleda, izdaci za neophodna cjepiva 

u svrhu preventivne zaštite i drugi troškovi izravno povezani 

s upućivanjem radnika u određenu državu, mogu se radniku 

nadoknaditi neoporezivo. Temelj za isplatu su vjerodostojne 

isprave o nastalim izdacima.

Poslodavac može radniku neoporezivo nadoknaditi troško-
ve prijevoza za odlazak u inozemstvo i povratak s rada u 
inozemstvu, ali nema mogućnosti da mu neoporezivo nado-

knađuje troškove povezane s putovanjima radi posjete obitelji 

(npr. vikend putovanja u zemlju radi posjete obitelji i dr.). 

2.5. Pravo radnika na nagrade, naknade i potpore

Radnik upućen na rad u inozemstvo i u razdoblju trajanja 

rada u inozemstvu ima pravo na razne oblike naknada, potpora 

i nagrada koje su propisane kao pravo svih radnika zaposlenih 

kod odnosnog poslodavca, u pravilu pod jednakim uvjetima 

kao i radnici koji rade u tuzemstvu. Primjeri takvi primitaka su 

jubilarne nagrade, potpore zbog smrti člana obitelji, potpore 

zbog bolovanja dužeg od 90 dana, božićnica, uskrsnica, re-

gres za godišnji odmor, prigodni darovi djeci radnika i drugi 

primici koji nisu vezani uz rad i obavljanje poslova, već uz 

samu osobu radnika ili određenu okolnost. U izvorima radnog 

prava ovi se primici u pravilu određuju u jednakom iznosu 

za sve zaposlene radnike, što ne isključuje radnike koji su 
privremeno upućeni na rad u inozemstvo.
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3. SOCIJALNO OSIGURANJE RADNIKA UPUĆENOG 
U DRŽAVU S KOJOM HRVATSKA PRIMJENJUJE 
UGOVOR O SOCIJALNOM OSIGURANJU

3.1. Prijava izaslanja nadležnim tijelima 
socijalnog osiguranja u Hrvatskoj

Prema čl. 7. toč. 10.1. i toč. 10.3. Zakona o doprinosima 
(Nar. nov., br. 84/08. - 22/12.)  radnik se smatra izaslanim ako 
je upućen na rad u inozemstvo, a prema međudržavnom ugo-
voru o socijalnom osiguranju za to vrijeme ostaje osiguran 
u sustavu obveznih osiguranja Hrvatske. Međudržavnim 
ugovorima se u pravilu ograničava razdoblje u kojem radnik 
ima pravo raditi u drugoj državi, a da u toj državi ne mora 
plaćati socijalne doprinose.

Izaslanje treba prijaviti nadležnim tijelima mirovinskog i 
zdravstvenog osiguranja u Hrvatskoj radi pribavljanja odgo-
varajućih isprava. Nadležni ured HZMO-a izdaje potvrdu o 
pripadnosti radnika sustavu mirovinskog osiguranja, a ured 
HZZO-a odgovarajuću potvrdu o pravu na korištenje zdrav-
stvene zaštite u inozemstvu. Obrasci potvrda su određeni 
administrativnim sporazumom za primjenu određenog među-
državnog ugovora.

U razdoblju izaslanja radnik ostaje osiguran u sustavima 
socijalnih osiguranja u Hrvatskoj. Zbog primjene međudr-
žavnog ugovora, u državi rada nema obveze plaćanja 
socijalnih doprinosa. 

Hrvatska primjenjuje 24 ugovora o socijalnom osigura-
nju sa sljedećim državama: Australijom, Austrijom,  Belgijom, 
Bosnom i Hercegovinom, Bugarskom, Češkom, Danskom, 
Francuskom, Italijom, Luksemburgom, Kanadom, Kanad-
skom pokrajinom Quebec, Mađarskom, Makedonijom, Nizo-
zemskom, Njemačkom, Norveškom, Poljskom, Slovenijom, 
Slovačkom, Srbijom i Crnom Gorom (SR Jugoslavijom), Šved-
skom, Švicarskom, Ujedinjenim Kraljevstvom Velike Britanije i 
Sjeverne Irske. Ugovori s Francuskom, Norveškom, Poljskom, 
Švedskom i Ujedinjenim Kraljevstvom Velike Britanije i Sjeverne 
Irske su preuzeti od države prednice i Hrvatska ih primjenjuje na 
temelju sukcesije. Ugovor o socijalnom osiguranju s Turskom 
je potpisan, ali još nije stupio na snagu.  U tijeku su pregovori 
za sklapanje ugovora o socijalnom osiguranju s Argentinom, 
Crnom Gorom, Čileom, Novim Zelandom i Srbijom3.

3.2. Osnovica i stope obveznih doprinosa u 
razdoblju izaslanja

Obračun i plaćanje obveznih doprinosa za izaslanog 
radnika uređeni su čl. 35. do čl. 41. Zakona o doprinosima.  
Osnovica na  koju se obračunavaju obvezni doprinosi sastoji 
se od:
- mjesečne osnovice koja se određuje u visini plaće koju 

bi izaslani radnik prema kolektivnom ugovoru, pravilniku 
o radu ili ugovoru o radu ostvario za iste ili slične poslove 
u Hrvatskoj, uvećana za 20%; ako je tim aktima određena 
različita svota plaće za iste poslove u Hrvatskoj, osnovica 
se određuje od najvišeg iznosa uvećanog za 20% (čl. 37.), 
i

- ostalih primitaka, tj. primitaka po osnovi nagrada, potpora 
i otpremnina isplaćenih iznad neoporezivih iznosa, premija 

3  Izvor: Opće informacije o stanju sklapanja međunarodnih ugovora 
o socijalnom osiguranju - siječanj - 2012, Hrvatski zavod za mirovinsko 
osiguranje, ožujak 2012., dostupno na: www. mirovinsko.hr

osiguranja koje poslodavac plaća na svoj teret u korist rad-
nika, te drugih primitaka koje poslodavac isplaćuje radniku, 
a ne odnose se na rad obavljen u određenom mjesecu (čl. 
38. povezano s čl. 22. Zakona o doprinosima). 

3.2.1. Obračun doprinosa na mjesečnu osnovicu

Mjesečna osnovica za obračun doprinosa odnosi se na 
rad obavljen u državi izaslanja u jednom mjesecu. Prema 
čl. 24. Pravilnika o doprinosima (Nar. nov., br. 2/09. - 25/11.) 
poslodavac je dužan donijeti opći akt kojim određuje osno-
vicu za obračunavanje mjesečnih doprinosa za izaslanog 
radnika. Opći akt može biti u formi pravilnika ili odluke. 

Osnovica ne može biti manja od  najniže osnovice za pla-
ćanje obveznih doprinosa uvećane za 20%, što za 2012. godi-
nu iznosi najmanje 3.257,52 kn mjesečno (2.714,60 uvećano 
za 20%). Najviša mjesečna osnovica nakon izmjena Zakona o 
doprinosima koje su na snazi od 1. ožujka 2012. više nije ogra-
ničena (bila je ograničena do 29. veljače 2012.), ali poslodavac 
može pri obračunu doprinosa primjenjivati najvišu mjesečnu 
osnovicu za obračun doprinosa za mirovinsko osiguranje za 
oba mirovinska stupa (za 2012. najviša mjesečna osnovica 
iznosi 46.536,00 kn, Naredba o osnovicama za 2012..., Nar. 
nov., br. 137/11.).

Za izaslanog se radnika iz propisane osnovice obraču-
nava:

- doprinos za mirovinsko osiguranje - po stopi od 20%, a 

ako je radnik osiguranik sustava mirovinskog osiguranja 

individualne kapitalizirane štednje, tada 15% za sustav 

generacijske solidarnosti i 5% za sustav individualne ka-

pitalizirane štednje),
a na propisanu osnovicu se obračunavaju sljedeći obvezni 
doprinosi: 

- doprinos za zdravstveno osiguranje - po stopi od 15% (do 

30. travnja 2012.) odnosno po stopi od 13% (od 1. svibnja 

2012.),

- doprinos za zaštitu zdravlja na radu - po stopi od 0,5%,

- doprinos za zapošljavanje - po stopi od 1,7%, a ako je 

poslodavac obveznik plaćanja posebnog doprinosa za po-

ticanje zapošljavanja osoba s invaliditetom, tada doprinos 

za zapošljavanje obračunava po stopi od 1,6%, a doprinos 

za zapošljavanje invalida po stopi 0,1%), i

- posebni doprinos za korištenje zdravstvene zaštite u ino-

zemstvu - po stopi od 10%.

Tablica 1. Primjeri obračuna doprinosa za izaslanog radnika 
(za travanj 2012.)

- u kn

Opis Primjer 1. Primjer 2. Primjer 3.

Ugovorena plaća za rad u inozemstvu 5.000,00 10.000,00 50.000,00

Plaća koju bi radnik ostvario da radi u 
Hrvatskoj 2.814,00 10.000,00 45.000,00

Osnovica za obračun doprinosa u 
razdoblju izaslanja 3.376,80 12.000,00 54.000,00

Doprinos za mirovinsko osiguranje 
(prvi i drugi stup) - 20%

675,36 2.400,00

9.307,20
(osnovica = 
46.536,00)

Doprinos za zdravstveno osiguranje 
- 15% 506,52 1.800,00 8.100,00

Doprinos za zaštitu zdravlja na radu 
- 0,5% 16,88 60,00 270,00

Doprinos za zapošljavanje - 1,7% 57,41 204,00 918,00

Posebni doprinos za korištenje zdrav-
stvene zaštite u inozemstvu - 10% 337,68 1.200,00 5.400,00
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Primjeri pokazuju da ugovorena plaća koja se radniku 

isplaćuje za rad u inozemstvu nije osnovica za obračun do-

prinosa, čak ni u primjeru 2. kad je s radnikom ugovorena 

jednaka plaća na koju bi imao pravo da radi u Hrvatskoj. U 

primjeru 3. doprinos za mirovinsko osiguranje je obračunan 

na najvišu mjesečnu osnovicu, a ostali su obvezni doprinosi 

obračunani na punu svotu osnovice određene prema čl. 37. 
Zakona o doprinosima.

Svi obvezni doprinosi dospijevaju istodobno s isplatom 
mjesečne plaće izaslanom radniku, neovisno o tome 
isplaćuje li se plaća u zemlji ili u inozemstvu i neovisno 
o tome u kojoj državi radnik plaća porez na dohodak od 
nesamostalnog rada obavljenog u državi izaslanja. Dakle, 
i kad se plaća isplaćuje u inozemstvu, doprinosi također 
dospijevaju na dan isplate plaće.

Iznimno, ako se plaća ne isplati do kraja mjeseca za 
prethodni mjesec, doprinosi dospijevaju na naplatu do 
posljednjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec.

3.2.2. Obračun doprinosa na mjesečnu osnovicu za 
radnika koji se prvi put zapošljava

Za izaslanog radnika koji se prvi put zaposlio, poslodavac 
može pri obračunu doprinosa na mjesečnu osnovicu koristiti 
oslobođenje od obveze plaćanja svih doprinosa na plaću, 
osim posebnog doprinosa za korištenje zdravstvene za-
štite u inozemstvu. Poslodavac mora raspolagati potvrdom 
izdanom od strane HZMO-a kojom dokazuje da radnik prvi 
put stječe status mirovinskog osiguranika. HZMO će izdati 
takvu potvrdu ako radnik ni po kojoj osnovi nema do tada evi-
dentiranog mirovinskog staža, pri čemu mirovinski staž iz čl. 
16. Zakona o mirovinskom osiguranju (Nar. nov., br. 130/10. 
- proč. tekst) nije zapreka korištenju olakšice (staž po osnovi 
roditeljstva).

Dakle, za izaslanog radnika koji se prvi put zapošljava 
obračunavaju se i plaćaju sljedeći doprinosi:

- doprinos za mirovinsko osiguranje - po stopi od 20% od-

nosno po stopi 15% za prvi i 5% za drugi stup mirovinskog 

osiguranja, koji se obračunavaju kao doprinosi iz osnovice, 

i

- posebni doprinos za korištenje zdravstvene zaštite u 

inozemstvu - po stopi od 10%, koji se obračunava kao 

doprinos na osnovicu.

Razdoblje od 12 mjeseci ne mora se odnositi samo na 

razdoblje izaslanja. Poslodavac može za određenog radni-

ka započeti koristiti olakšicu dok radnik radi u tuzemstvu i 

nastaviti je koristiti nakon upućivanja radnika u inozemstvo, 

te obrnuto. 

Tablica 2. Primjeri obračuna doprinosa za izaslanog radnika 

koji se prvi put zaposlio (za travanj 2012.)

- u kn

Opis Primjer 4. Primjer 5.

Ugovorena plaća za rad u inozemstvu 7.000,00 15.000,00

Plaća koju bi radnik ostvario da radi u Hrvatskoj 3.000,00 8.000,00

Osnovica za obračun doprinosa u razdoblju izaslanja 3.600,00 9.600,00

Doprinos za mirovinsko osiguranje  

(prvi i drugi stup) - 20% 720,00 1.920,00

Posebni doprinos za korištenje zdravstvene zaštite u 

inozemstvu - 10% 360,00 960,00

3.2.3. Obračun doprinosa na ostale primitke 

Primici po osnovi nagrada, potpora i drugi primici iz čl. 38. 
Zakona o doprinosima nisu primici za rad obavljen u određe-
nom mjesecu, već ih radnik ostvaruje po nekoj drugoj osnovi. 
Ako se isplaćuju radniku izaslanom na rad u inozemstvo, u 
dijelu koji je prema hrvatskim propisima oporeziv porezom na 
dohodak, također podliježu plaćanju obveznih doprinosa, 
uz dvije napomene:
1. iznosi ostalih primitaka se pri utvrđivanju osnovice za obra-

čun doprinosa ne uvećavaju za 20%, već se doprinosi 
obračunavaju na osnovicu primitka koja prelazi propisani 
neoporezivi iznos,

2. na te se iznose ne plaća posebni doprinos za korište-
nje zdravstvene zaštite u inozemstvu - obveza plaćanja 
posebnog doprinosa za korištenje zdravstvene zaštite u 
inozemstvu za izaslane je radnike uređena u čl. 188. st. 
1. toč. 1., a osnovica je određena u čl. 191. st. 1. Zakona 
o doprinosima, iz čega proizlazi da se za izaslane radnike 
posebni doprinos za korištenje zdravstvene zaštite u ino-
zemstvu obračunava samo na mjesečnu osnovicu.

Na ostale se primitke obračunavaju i plaćaju obvezni do-
prinosi čak i u slučaju kad radnik iz tih primitaka ne plaća 
porez na dohodak u Hrvatskoj, već ga sukladno međuna-
rodnim ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, 
plaća u  državi u kojoj obavlja rad. 

3.3. Evidencije o dospjelim i plaćenim 
doprinosima

Poslodavac izaslanog radnika obvezan je za dospjele i 
plaćene svote obveznih doprinosa ispostavljati obrazac R-Sm 
i obrazac ID. 

Specifičnosti iskazivanja podataka na obrascu R-Sm su 
sljedeće:
- na stranici A koriste se identične šifre kao i pri iskazivanju 

podataka za radnike koji rade u tuzemstvu,
- na stranici B se za osnovu osiguranja koristi šifra 12, a u 

dijelu koji se odnosi na šifriranje općine/grada rada koristi 
se šifra 9997.
Za izaslane se radnike podaci o obračunanim i plaćenim 

doprinosima, te porezu na dohodak (ako se u Hrvatskoj uste-
že i plaća porez na dohodak), iskazuju u zasebnom obrascu 
ID, odvojeno od podataka koji se iskazuju u obrascu ID za 
radnike koji rade u tuzemstvu. Za izaslane se radnike obrazac 
ID označava identifikatorom 6. Ukoliko izaslani radnici u Hrvat-
skoj plaćaju porez na dohodak, u obrascu ID će biti iskazani 
i podaci pod II., a ako se u Hrvatskoj plaćaju samo doprinosi, 
u obrascu ID će samo biti iskazani podaci pod III. Ovisno o 
trajanju rada u inozemstvu i drugim uvjetima iz međudržavnih 
ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, moguće je 
da poslodavac za određeni mjesec za sve izaslane radnike u 
Hrvatskoj plaća doprinose, a samo za neke od njih porez na 
dohodak, što će u obrascu ID biti odgovarajuće navedeno u 
financijskim iznosima, te u podacima o broju primatelja dohot-
ka od nesamostalnog rada od kojeg je u Hrvatskoj obračunan 
i plaćen porez (pod II. - 8.) odnosno broju osiguranih osoba za 
koje se plaćaju doprinosi (pod III. - 5.).

Za primjere iz tablice 1., uz pretpostavku da se izaslanim 
radnicima u Hrvatskoj ne isplaćuje plaća i da radnici plaćaju 

porez na dohodak u državi u kojoj privremeno rade, stranica B 

obrasca R-Sm sadrži sljedeće podatke:

zuber.indd   112zuber.indd   112 3/26/12   6:32:59 PM3/26/12   6:32:59 PM



113RaËunovodstvo i fi nancije

T
R

A
V

A
N

J  2012.
PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJEPLAĆE I NAKNADE

Uz iste pretpostavke, obrazac ID bi sadržavao samo podatke pod III. Pokazuje se primjer obrasca ID samo za radnika iz 

primjera 2. (iz tablice 1.). 

REGOS - Središnji registar osiguranika     Identifikacijski broj obveznika 55555555555          Identifikator obrasca 0022 Godina 2012      OBRAZAC R-Sm

Stranica B

     Broj stranice     1

Iznosi u kunama s lipama

 IV. PODACI PO OSIGURANICIMA

Red.
broj

Identifikacijski broj osiguranika
Prezime i ime 
osiguranika

Šifra
općine/

grada rada

 Osnova
obra-
čuna

Razdoblje
s istom

osnovom
obračuna

Iznos
obračunane

plaće/naknade/
drugog dohotka

Iznos 
osnovice za 

obračun
doprinosa

Iznos
obračunanog

doprinosa
za I. stup

Iznos
obračunanog

doprinosa
za II. stup

Iznos
isplaćene

plaće/naknade/
drugog dohotka

OO B OD DO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Primjer 1.

1. 11111111111 Horvat Ivan 9997 12 0 01 30  5.000,00 3.367,80 505,17 168,39 -

Primjer 2.

1. 22222222222 Horvat Vlado 9997 12 0 01 30 10.000,00 12.000,00 1.800,00 600,00 -

Primjer 3.

1. 33333333333 Horvat Marko 9997 12 0 01 30 50.000,00 46.536,00 6.980,40 2.326,80 -

                                                                                                                                                                 M.P.                                          (POTPIS OVLAŠTENE OSOBE OBVEZNIKA PODNOŠENJA PODATAKA) 

I. PODACI O PODNOSITELJU IZVJEŠĆA
1. NAZIV/IME I PREZIME „XY“ d.o.o.

2. ADRESA Zagreb, Jakova Gotovca 1
3. OIB 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

4. IDENTIFIKATOR 6
II. PODACI O ISPLAĆENIM PRIMICIMA I OBRAČUNU POREZA I Z N O S I
1. ISPLAĆENI PRIMICI (članak 14. Zakona) 0,00

2. IZDACI - doprinosi iz osnovice za obvezna osiguranja (članak 16. Zakona) 0,00

2.1. - za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti

2.2. - za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapit. štednje

2.3. - ostali  doprinosi obračunani i obustavljeni od primitka

3. DOHODAK (članak 13. Zakona) 0,00

4. OSOBNI ODBICI (članak 36. stavci 1. i 2. Zakona) 0,00

5. POREZNA OSNOVICA (3. - 4., članak 45. stavak 4. Zakona) 0,00

6. OBRAČUNAN POREZ NA DOHODAK I PRIREZ (6.1. + 6.2.) 0,00

6.1. - porez na dohodak 

6.2. - prirez porezu na dohodak

7. UPLAĆEN POREZ NA DOHODAK I PRIREZ 0,00

8. Broj radnika i ostalih primatelja, odnosno umirovljenika 

III. OBRAČUNANI DOPRINOSI UKUPNO
1. Doprinosi za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti

1.1. - doprinos za mirovinsko osiguranje 1.800,00
1.2. - dodatni doprinos za staž osiguranja koji se računa s povećanim trajanjem

2. Doprinosi za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje

2.1. - doprinos za mir. osig. na temelju individualne kapitalizirane štednje 600,00
2.2. - dodatni doprinos za staž osiguranja koji se računa s povećanim trajanjem

3. Doprinosi za obvezna zdravstvena osiguranja 

3.1. - doprinos za zdravstveno osiguranje 1.800,00
3.2. - doprinos za zdravstveno osiguranje zaštite zdravlja na radu 60,00
3.3. - posebni doprinos za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu 1.200,00
4. Doprinosi za slučaj nezaposlenosti

4.1. - doprinos za zapošljavanje 204,00
4.2. - posebni doprinos za poticanje zapošljavanja osoba s invaliditetom

5. Broj osiguranih osoba 1

 OBRAZAC ID
I  Z V J E Š Ć E

o primicima od nesamostalnog rada (plaći i mirovini), porezu na dohodak i prirezu te 

doprinosima za obvezna osiguranja u mjesecu svibnju godine 2012.
 

Datum sastavljanja: 15. lipnja 2012.                                  Pečat i potpis ovlaštene osobe:
                                                                                                       ____________________________

3.4. Obračun mjesečnih doprinosa za razdoblje 
kraće od mjesec dana

Ukoliko radnik u dijelu mjesečnog razdoblja ima status iza-

slanog radnika, a u dijelu mjeseca radi u tuzemstvu, osnovica 
za obračun doprinosa se dijeli razmjerno razdoblju u kojem 

radnik radi u tuzemstvu odnosno u inozemstvu. 

Primjer 6. - Osnovica za obračun doprinosa za izaslanog 

radnika za razdoblje kraće od mjesec dana

Radnik je od 10. travnja 2012. godine izaslan na rad u Slo-

veniju. Za rad u tuzemstvu ugovorena mjesečna plaća iznosi 

10.000,00 kn bruto, a u razdoblju izaslanja u Sloveniju bit će 

mu isplaćivana mjesečna plaća u iznosu 2.000 EUR-a (15.000 

kuna). 

Obračun obveznih doprinosa za mjesec travanj 2012. go-

dine za ovog radnika je sljedeći:

- u kn

Iznos doprinosa za razdoblje

Opis
od 1. do 9. 

travnja 
od 10. do 30. 

travnja 

Ugovorena mjesečna plaća 10.000,00 15.000,00

Mjesečna osnovica za obračun doprinosa 10.000,00 12.000,00

Ugovorena plaća za razdoblje rada u travnju 2.857,14

(40 sati rada + 8 

sati blagdan)

10.714,29

(120 sati rada)

Osnovica za obračun doprinosa za 

pripadajuće razdoblje 2.857,14 8.571,43

Doprinos za mirovinsko osiguranje  

prvi i drugi stup) - 20% 571,43 1.714,29

Doprinos za zdravstveno osiguranje - 15% 428,57 1.285,71

Doprinos za zaštitu zdravlja na radu - 0,5% 14,29 42,86

Doprinos za zapošljavanje - 1,7% 48,57 145,71

Posebni doprinos za korištenje zdravstvene 

zaštite u inozemstvu - 10% - 857,14
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Lako je uočiti da se iznos plaće za obavljeni rad određuje 

razmjerno odrađenim satima za koje radnik ostvaruje pravo na 

plaću. Na identičan se način određuje i pripadajuća osnovica 

za obračun doprinosa za razdoblje od 10. do 30. travnja, tj. na 
temelju sati rada tog razdoblja u odnosu na ukupne radne 

sate mjeseca travnja. Pripadajući dio mjesečne osnovice nije 

određen razmjerno danima izaslanja u mjesecu travnju, jer za 

taj slučaj nije predviđena primjena čl. 202. Zakona o doprino-

sima.

U ovom je primjeru poslodavac obvezan na stranici B 

obrasca R-Sm koji ispostavlja za mjesec travanj za odnosnog 

radnika iskazati podatke u dva retka:

-  u prvom retku s osnovom obračuna 10, za razdoblje od 

01 do 09, i

-  u drugom retku, s osnovom obračuna 12, za razdoblje od 

10 do 30.

U obrascu ID podaci ne mogu biti iskazani zajedno. Dio 

plaće koji se odnosi na razdoblje od 1. do 9. travnja treba iska-

zati u obrascu ID s identifikatorom 1, a obvezne doprinose za 

razdoblje od 10. do 30. travnja u obrascu ID s identifikatorom 

6. Ako se u Hrvatskoj plaća porez na dohodak, u obrascu ID 

s identifikatorom 6 treba iskazati i obračunani i plaćeni porez 

na dohodak.

4. OBVEZNI DOPRINOSI ZA RADNIKA 
UPUĆENOG NA RAD U DRŽAVU S KOJOM 
HRVATSKA NE PRIMJENJUJE UGOVOR O 
SOCIJALNOM OSIGURANJU

Kad se radnika upućuje na rad u državu s kojom Hrvatska 

ne primjenjuje ugovor o socijalnom osiguranju, to u pravilu ima 

za posljedicu obvezu plaćanja doprinosa u obje države: 
- u Hrvatskoj, prema propisima koji uređuju obvezne dopri-

nose za osobe u radnom odnosu, i 

- u državi rada, prema propisima te države. 

Kako bi se izbjeglo plaćanje doprinosa u obje države, 

jedno od mogućih rješenja je postizanje dogovora o mirovanju 

radnog odnosa u Hrvatskoj i uspostavljanje socijalnog osigu-

ranja na temelju radnog odnosa s inozemnim poslodavcem, 

prema propisima države u kojoj radnik radi. 

4.1. Osnovica i vrste obveznih doprinosa koji se 
plaćaju u Hrvatskoj

Prema definiciji osnovnih pojmova iz čl. 7. Zakona o do-

prinosima radnik koji je privremeno upućen u državu s kojom 

Hrvatska ne primjenjuje međudržavni ugovor o socijalnom 

osiguranju se ne smatra izaslanim radnikom. Za tog se rad-

nika svi doprinosi obračunavaju na osnovicu plaće koju mu 
poslodavac isplaćuje za rad u inozemstvu, s tim da tako 

određena plaća ne može biti manja od minimalne plaće.

Osim doprinosa koji se obračunavaju na  osnovicu ugo-

vorene plaće, treba obračunati i platiti i posebni doprinos za 

korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu, po stopi od 10%. 

S obzirom da Hrvatska s državom u koju je radnik privremeno 

upućen na rad ne primjenjuje međudržavni ugovor, poslo-

davac može koristiti iznimku od obveze plaćanja posebnog 

doprinosa za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu 

uz uvjet da prije odlaska radnika u inozemstvo od HZZO-a 

pribavi rješenje kojim ga se oslobađa obveze plaćanja toga 

doprinosa. HZZO će pozitivno riješiti zahtjev poslodavca 

ukoliko poslodavac priloži dokaze da je zdravstvena zaštita 

radnika osigurana na neki drugi način (npr. sklapanjem police 

osiguranja s trgovačkim društvom za osiguranje).

Tablica 3. Primjeri obračuna doprinosa za radnika upućenog u 
državu s kojom Hrvatska ne primjenjuje međudržavni 

ugovor o socijalnom osiguranju (za travanj 2012.)

- u kn

Opis Primjer 7. Primjer 8.

Ugovorena plaća za rad u inozemstvu 10.000,00 50.000,00

Osnovica za obračun doprinosa 10.000,00 50.000,00

Doprinos za mirovinsko osiguranje
(prvi i drugi stup) - 20%

2.000,00 9.307,20
(osnovica = 
46.536,00)

Doprinos za zdravstveno osiguranje - 15% 1.500,00 7.500,00

Doprinos za zaštitu zdravlja na radu - 0,5% 50,00 250,00

Doprinos za zapošljavanje - 1,7% 170,00 850,00

Posebni doprinos za korištenje zdravstvene 
zaštite u inozemstvu - 10% 1.000,00 5.000,00

Trajanje rada u inozemstvu u državi s kojom Hrvatska ne 

primjenjuje međudržavni ugovor o socijalnom osiguranju, uz 

plaćanje doprinosa u obje države, nije ograničeno hrvatskim 

propisima. Ako je radnik socijalno osiguran u obje države, 

moguće je da za isto razdoblje provedeno u osiguranju, pravo 

na mirovinu ostvari iz obje države. 

4.2. Mirovanje radnog odnosa u Hrvatskoj u 
razdoblju rada u inozemstvu

Ukoliko u razdoblju rada u inozemstvu radniku u Hrvatskoj 

miruju prava i obveze iz radnog odnosa, poslodavac za njega 

u Hrvatskoj ne plaća doprinose. Radnika treba odjaviti iz 
evidencije HZMO-a i HZZO-a jer mu miruju sva prava i obve-

ze iz radnog odnosa. Ta se prava ponovno uspostavljaju na-

kon proteka razdoblja mirovanja, ponovnom prijavom radnika 

nadležnim institucijama socijalnog osiguranja u Hrvatskoj.

5. OPOREZIVANJE PLAĆE RADNIKA KOJI RADI 
U INOZEMSTVU

Radnici privremeno upućeni na rad u inozemstvo i u razdo-

blju rada u inozemstvu u pravilu ostaju rezidenti Hrvatske. Plaću 

primaju u Hrvatskoj ili u državi rada, a ponekad kombinirano, 

dio u Hrvatskoj, dio u državi rada. U kojoj državi trebaju platiti 

porez na dohodak iz plaće ostvarene za rad obavljen u inozem-

stvu, ovisi o tome primjenjuje li Hrvatska s odnosnom državom 

međudržavni ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja ili 

ne primjenjuje. Dodatno, mjerodavno je i razdoblje boravka u 

inozemstvu i drugi uvjeti uređeni međudržavnim ugovorima.

5.1. Oporezivanje plaće radnika koji radi u državi 
s kojom Hrvatska primjenjuje ugovor o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja

5.1.1. U kojoj državi radnik treba plaćati porez na 

dohodak 

Hrvatska s 52 države primjenjuje međudržavni ugovor o 

izbjegavanju dvostrukog oporezivanja  (stanje krajem ožujka 
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2012. godine)4. Većinu ugovora je sklopila Hrvatska kao samo-

stalna država, a svega je nekoliko preuzetih od države predni-

ce. Ugovorima se uglavnom obuhvaća oporezivanje dohotka 

i imovine, a nekima od njih samo oporezivanje dohotka, pri 

čemu se pod dohotkom podrazumijeva dobit ostvarena po-

slovanjem pravnih subjekata i dohodak fizičkih osoba. Svrha 

međudržavnog ugovora je da se istom poreznom obvezniku ne 

nameće obveza plaćanja usporedivih poreza na isti predmet 

oporezivanja, u istom razdoblju, u dvije države. U dijelu koji 

se odnosi na oporezivanje dohotka fizičkih osoba, eliminiranje 

dvostrukog oporezivanja postiže se tako da države ugovorni-

ce utanačuju koja od njih ima pravo oporezivati dohodak 
koji rezident jedne države ostvari u drugoj državi.

Većina međudržavnih ugovora je koncipirana prema OE-

CD-ovom5 Modelu porezne konvencije za sklapanje ugovora 

o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, s ciljem ugovaranja 

standardiziranih rješenja koja sve države identično primjenjuju 

na istovrsne slučajeve. Pri određivanju u kojoj državi radnik re-

zident Hrvatske treba plaćati porez iz plaće ostvarene radom 

u drugoj državi, prema tom se modelu primjenjuju sljedeća 

pravila:

- osnovno pravilo - prema kojem se porez plaća u državi u 

kojoj je obavljen rad, prema propisima te države,

- iznimka - prema kojoj se porez plaća u Hrvatskoj, ali samo 

u ograničenom razdoblju, uz uvjet da su ispunjena sva tri 

uvjeta određena međudržavnim ugovorom.

5.1.2. Pravilo - oporezivanje plaće u državi u kojoj se 

obavlja rad

Prema međudržavnim ugovorima o izbjegavanju dvostru-

kog oporezivanja vrijedi opće pravilo prema kojem pravo opo-

rezivanja dohotka od nesamostalnog rada pripada državi u 
kojoj je nesamostalni rad obavljen. Prednost se daje državi 

u kojoj je radnik fizički prisutan prilikom obavljanja aktivnosti 

za koju mu je isplaćen dohodak, a ne državi u kojoj se koriste 

učinci tog rada.

Dakle, pravilo je da se plaća koju ostvari (zaradi) radnik 

upućen od strane hrvatskog poslodavca na rad u drugu 

državu, oporezuje u toj drugoj državi, prema propisima te 

države.

S obzirom da se za izaslanog radnika u Hrvatskoj obraču-

navaju i plaćaju obvezni doprinosi, postavlja se pitanje treba li 

za radnika koji u državi izaslanja plaća porez na dohodak, 

u obrascu IP iskazivati podatke o plaći koja mu je isplaćena 

i svotama doprinosa iz osnovice. Mišljenja sam da se u tom 

slučaju podaci o isplaćenoj plaći i doprinosima za obvezno mi-

rovinsko osiguranje ne iskazuju u obrascu IP. Obrazac IP služi 

kao evidencija o ostvarenim primicima i porezu na dohodak 

4  Popis država s kojima Hrvatska primjenjuje međudržavni ugovor 
o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja dostupan je na web stranici Mi-
nistarstva financija, Porezna uprava, a objavljen je u publikaciji „RIF-ove 
Obavijesti 2012.“, na str. 27.

5  Organizacija za ekonomsku suradnju i razvoj (OECD) je međunarod-
na ekonomska organizacija osnovana 14. prosinca 1960. g. OECD je kon-
zultativna organizacija, bez snage obvezivanja bilo koje od svojih članica, a 
trenutno se sastoji od 34 države članice. Sjedište OECD-a je u Parizu.

obračunanom i ustegnutom iz tih primitaka, pa u obrascu IP 

nema svrhe iskazivati podatke o primicima od nesamostalnog 

rada od kojih se porez plaća u drugoj državi. 

5.1.3. Iznimka - u Hrvatskoj oporezivanje plaće za rad 

obavljen u inozemstvu

Međudržavnim se ugovorima predviđaju izuzeci od op-

ćeg pravila, tj. u kojim situacijama pravo oporezivanja plaće 

(dohotka od nesamostalnog rada) ima država rezidenta, iako 

je rad obavljen u drugoj državi. Propisuju se tri uvjeta koji 

moraju biti kumulativno ispunjeni, a odnose se na:

1. vremensko ograničenje izuzeća - u većini ugovora se 

izuzeće ograničava na 183 dana, s tim da se ugovorom 

određuje odnosi li se to razdoblje na bilo koje razdoblje 

započeto u jednoj i završeno u drugoj kalendarskoj (finan-

cijskoj) godini ili se odnosi na jednu kalendarsku godinu;

2. poslodavac koji isplaćuje plaću (dohodak od nesamo-

stalnog rada) ne smije biti rezident države u kojoj radnik 

obavlja rad, što se u većini ugovora određuje kao uvjet da 

dohodak nije isplaćen od strane ili u ime poslodavca koji je 

rezident države u kojoj je rad obavljen, i

3. ako poslodavac ima stalnu poslovnu jedinicu u drugoj 

državi, izuzeće se daje ukoliko se za taj dohodak ne tereti 

stalna poslovna jedinica u državi u kojoj se obavlja rad 

(ovim se uvjetom postiže da trošak plaće ne može biti po-

rezno priznati trošak prilikom izračunavanja dobiti stalne 

poslovne jedinice koja se nalazi u državi u kojoj se obavlja 

nesamostalni rad).

Pri određivanju poreznog statusa radnika upućenog na 

privremeni rad u inozemstvo nužno je detaljno razmotriti 
odredbe međudržavnog ugovora koji Hrvatska primje-

njuje s odnosnom državom. Ugovori su sklapani u različito 

vrijeme, neki prema ranijem OECD-ovom modelu iz 1977. 

godine, neki sadrže specifična rješenja, pa je radi pravilnog 

postupanja nužno analizirati odredbe konkretnog međudr-

žavnog ugovora. 

Ako se primjenjuje izuzetak, tj. ako se plaća oporezuje 

u Hrvatskoj, a osnovica na koju se obračunavaju doprinosi 

se razlikuje od svote bruto plaće koja se radniku isplaćuje 

(za radnike izaslane u države s kojima Hrvatska primjenjuje 

međudržavni ugovor o socijalnom osiguranju), osnovicu za 

obračun poreza na dohodak umanjuju doprinosi za mirovin-

sko osiguranje obračunani od osnovice određene sukladno čl. 

37. Zakona o doprinosima. Ta se osnovica u pravilu razlikuje 
od svote bruto plaće koja se radniku isplaćuje i od koje se 

utvrđuje obveza poreza na dohodak.

Primjer 9. - Obračun poreza na dohodak za izaslanog 

radnika, kad se porez plaća u Hrvatskoj

Radnik je privremeno upućen na rad u Italiju na razdoblje 

od tri mjeseca, od 1. travnja do 30. lipnja 2012. godine. Plaća 

se isplaćuje u Hrvatskoj, u kunama. Poslodavac u Italiji nema 

stalnu poslovnu jedinicu. U razdoblju rada u Italiji, radniku će 

se isplaćivati mjesečna plaća u iznosu 15.000,00 kn. Isti rad-

nik za rad u tuzemstvu ima pravo na plaću u iznosu 8.000,00 

kn mjesečno. Prebivalište radnika je u Zagrebu. Ima jedno 

uzdržavano dijete. 
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Obračun poreza na dohodak pri isplati plaće za travanj 

2012. (isplata u svibnju) je sljedeći:

Red.
br.

Opis Iznos u kn

1. Bruto plaća 15.000,00

2. Doprinos iz plaće:

20% od 9.600,00 1.920,00

3. Dohodak 13.080,00

4. Osobni odbitak 3.300,00

5. Porezna osnovica 9.780,00

6. Porez na dohodak:

         2.200,00 - 12% =    264,00

         6.600,00 - 25% = 1.650,00

            980,00 - 40% =    392,00

2.306,00

7. Prirez -18% 415,08

8. Neto plaća (1. - 2. - 6. - 7.) 10.358,92

9. Doprinosi na plaću 

27,2% na 9.600,00 2.611,20

5.2. Oporezivanje plaće radnika koji radi u državi 
s kojom Hrvatska ne primjenjuje ugovor o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja

Ako Hrvatska s državom u koju je radnik privremeno 

upućen na rad ne primjenjuje međudržavni ugovor o izbje-

gavanju dvostrukog oporezivanja, porez na dohodak će vjero-

jatno trebati platiti u obje države. Obveza plaćanja poreza u 

Hrvatskoj proizlazi iz odredbi Zakona o porezu na dohodak, a 

u državi rada se postupa prema propisima te države.

5.3. Porezni položaj radnika rezidenta Hrvatske 
koji je platio porez u drugoj državi 

Radnici koje je poslodavac iz Hrvatske privremeno 
uputio na rad u inozemstvo nisu obvezni podnijeti godiš-
nju prijavu poreza na dohodak, neovisno o tome gdje im 

je isplaćivana plaća - u tuzemstvu ili u inozemstvu, odnosno 

kombinirano, te neovisno o tome u kojoj su državi plaćali po-

rez na dohodak. Takav se zaključak nameće iz stipulacije čl. 

39. Zakona o porezu na dohodak. Dakle, čak i ako su u državi 

u kojoj je obavljen rad platili porez po značajno nižoj poreznoj 

stopi nego što bi na isti dohodak platili porez u Hrvatskoj, 

Hrvatska ne provodi obvezno dooporezivanje tog dohotka.

Iako nema zakonsku obvezu, radnik će barem u dva sluča-

ja imati interesa podnijeti godišnju poreznu prijavu:

- ako je na isti dohodak plaćen porez u tuzemstvu i u ino-

zemstvu, tj. u slučaju kad je bio upućen na rad u državu 

s kojom Hrvatska ne primjenjuje međudržavni ugovor o 

izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, te

- ako je u dijelu poreznog razdoblja ostvarivao dohodak i 

plaćao porez u tuzemstvu, a u dijelu poreznog razdoblja 

u inozemstvu, pri čemu iz nekog razloga nije iskoristio sve 

porezne pogodnosti na koje ima pravo prema Zakonu o 

porezu na dohodak.

U godišnjoj poreznoj prijavi tada treba iskazati ukupni 

dohodak od nesamostalnog rada i eventualno ostvareni 

dohodak iz drugih izvora (jer se godišnja porezna prijava 

podnosi dobrovoljno), te priložiti dokaz o porezu plaćenom u 

inozemstvu. Porez plaćen u inozemstvu može se uračunati u 

podmirenje porezne obveze u Hrvatskoj samo ako odgovara 

tuzemnom porezu na dohodak i to samo do visine tuzemnog 

poreza obračunanog na inozemni dohodak. 

Inozemni porez se uračunava u podmirenje porezne 
obveze u Hrvatskoj na sljedeći način:
- prema metodi uračunavanja određenoj međudržavnim 

ugovorom -  ako je plaćen u državi s kojom Hrvatska pri-
mjenjuje ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, 
odnosno

- prema pravilima određenim čl. 82. Pravilnika o porezu na 
dohodak (Nar. nov., br. 95/05. - 137/11.) - ako međudr-
žavnim ugovorom nije određena metoda uračunavanja i u 
slučaju kad je porez plaćen u državi s kojom Hrvatska ne 
primjenjuje međudržavni ugovor o izbjegavanju dvostru-
kog oporezivanja.
Kad se inozemni porez uračunava u podmirenje porezne 

obveze u Hrvatskoj prema čl. 82.  Pravilnika o porezu na do-
hodak, izračun se provodi u tri koraka:
 1. izračuna se prosječna porezna stopa na godišnji dohodak 

iskazan u godišnjoj poreznoj prijavi, kao učešće poreza u 
ukupnom dohotku (dohodak prije umanjenja za olakšice i 
osobni odbitak),

 2. primjenom tako izračunane prosječne porezne stope na 
iznos inozemnog dohotka izračunava se najviša svota 
inozemnog poreza koji se može uračunati u podmirenje 
godišnje porezne obveze u Hrvatskoj,

 3. svota inozemnog poreza koji se može uračunati uspo-
ređuje se s inozemnim porezom iz potvrde inozemnog 
poreznog tijela, pa ako je:
-  inozemni porez jednak ili veći od iznosa koji se može 

uračunati - uračunava se samo do iznosa koji se može 
uračunati, 

-  inozemni porez manji od iznosa koji se može uračunati - 
uračunava se samo svota inozemnog poreza iz potvrde.

Primjer 10. Izračunavanje inozemnog poreza koji se može pri-

znati u podmirenje porezne obveze u Hrvatskoj

Opis Iznos u kn

Dohodak ostvaren u tuzemstvu 150.000,00

Dohodak ostvaren u inozemstvu (po srednjem tečaju 

HNB-a) 50.000,00

Ukupno ostvareni godišnji dohodak u tuzemstvu i 

inozemstvu  u 2012. godini (inozemni dohodak - po 

srednjem tečaju HNB-a) 200.000,00

Obveza godišnjeg poreza na dohodak izračunana 

na ukupni  godišnji dohodak (stope poreza za 2012. 

godinu; prirez 10%) 54.464,78

Prosječna porezna stopa (54.464,78 : 200.000,00 = 

0,2723 x 100 = 27,23%) 27,23%

Iznos inozemnog poreza (po srednjem tečaju HNB-a, 

iz potvrde inozemnog poreznog tijela) 17.500,00

Iznos inozemnog poreza  koji se može uračunati u pod-

mirenje porezne obveze u RH (27,23% od 50.000,00) 13.615,00

Obveza godišnjeg poreza na dohodak nakon uračuna-

vanja inozemnog poreza

(54.464,78 - 13.615,00) 40.849,78

Da je inozemni porez manji od 13.615,00 kn, u podmirenje 

porezne obveze u Hrvatskoj mogao bi se uračunati samo iznos 

do visine inozemnog poreza. Prije dobrovoljnog podnošenja go-

dišnje porezne prijave porezni obveznik će sastaviti izračun kako 

bi utvrdio isplati li mu se podnošenje godišnje porezne prijave. 

Dr. sc. Marija ZUBER, HZRIF, Zagreb
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Izmjene Zakona o posredovanju 
pri zapošljavanju i pravima za 
vrijeme nezaposlenosti

Izmjenama Zakona o posredovanju pri zapošljavanju i pravima za vrijeme 
nezaposlenosti  koje su na snazi od 7. ožujka 2012. godine izmijenjena je 
definicija nezaposlene osobe i smanjene su svote primitka nezaposlene osobe 

koje utječu na njezina prava po osnovi nezaposlenosti.
Uspostavljeno je novo pravo kojim se nezaposlenim ženama produžuje pravo na 

novčanu naknadu do ispunjavanja dobnih uvjeta za starosnu odnosno prijevremenu 
mirovinu, ukoliko zahtjev podnesu u roku 30 dana od isteka utvrđenog prava. 
Nezaposlene žene kojima je pravo na novčanu naknadu isteklo prije 7. ožujka 
2012. moraju do 6. travnja 2012. podnijeti zahtjev za produženje prava na novčanu 
naknadu.

SANJA GRUBIJEŠIĆ Stručni članak  UDK 330.5 - 331.2

1. UVOD

Hrvatski sabor je na sjednici održanoj dana 24. 02. 2012. 

donio Zakon o izmjenama i dopunama  Zakona o posredova-

nju pri zapošljavanju i pravima za vrijeme nezaposlenosti  (Nar. 

nov., br. 25/12.; dalje: Zakon),  koji je stupio na snagu dana 
07. 03. 2012. godine.  U odnosu na rješenja iz  Zakona  o  

posredovanju pri zapošljavanju i pravima za vrijeme nezapo-

slenosti  (Nar. nov., br. 80/08. i 121/10.)  najvažnije promjene 

odnose se na:

• drugačiju definiciju nezaposlene osobe, 

• promjenu visine primitka odnosno dohotka nezaposlene 

osobe koji utječe na njezino vođenje u evidenciji nezapo-

slenih osoba Hrvatskog zavoda za zapošljavanje (dalje: 

Zavod) i ostvarivanje prava po osnovi nezaposlenosti,

• novi  način određivanja prava na novčanu pomoć za vrije-

me obrazovanja, 

• uvođenje  novog  prava za nezaposlene  osobe  žene, 

• promjenu nadležnosti za odlučivanje o žalbama izjavljenim 

protiv prvostupanjskih rješenja koje donosi Zavod,

• promjenu broja članova Upravnog vijeća Zavoda, i

• imenovanje zamjenika ravnatelja Zavoda.

2.  DEFINICIJA NEZAPOSLENE OSOBE

2.1.  Utjecaj ostvarenog mjesečnog primitka na 
ostvarivanje prava po osnovi nezaposlenosti

Nezaposlenom osobom smatra se osoba sposobna ili dje-

lomično sposobna za rad, u dobi od 15 do 65 godina, koja nije 

u radnom odnosu, aktivno traži posao i raspoloživa je za rad, 

koja nema registrira-

no trgovačko društvo 

odnosno nema više 

od 25% udjela u 

trgo vačkom društvu,  

nema registriran obrt, 

nije osigurana kao 

poljoprivrednik po 

pro pisima o miro-

vinskom osiguranju, 

nije zaposlena prema 

posebnim propisima, 

nije korisnik mirovine, 

osim korisnika mirovi-

ne koji ostvari pravo 

na invalidsku mirovinu 

na temelju profesionalne nesposobnosti za rad, ne ispunjava 

uvjete za starosnu mirovinu i nije redoviti učenik ili student.

Nezaposlenom osobom također se  smatra osoba  koja 

ne  ostvaruje mjesečni primitak od pružanja usluga prema 

posebnim propisima ili ne ostvari mjesečni primitak, odnosno 

dohodak od druge samostalne djelatnosti prema propisima 

o porezu na dohodak koji je veći od prosječno isplaćene 
novčane naknade za vrijeme nezaposlenosti u prethodnoj 
kalendarskoj godini  (prosječno isplaćena novčana nakna-

da za vrijeme nezaposlenosti u 2011. godini iznosi 1.565,07 

kuna). Do stupanja na snagu Zakona navedeni primitak 

odnosno dohodak utjecao je na status nezaposlene osobe 

i na ostvarivanje prava za vrijeme nezaposlenosti ako je bio 

veći od najniže mjesečne osnovice na koju se obračunavaju 
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doprinosi za obvezna osiguranja (najniža mjesečna osnovica 

na koju se obračunavaju doprinosi za obvezna osiguranja za 

2012. godinu iznosi  2.714,60 kuna).

Podatke o uplaćenim doprinosima za obvezna osiguranja 

Zavodu dostavlja Središnji registar osiguranika. Nastavno do-

bivenim podacima utvrđuje se je li nezaposlena osoba ostva-

rila primitak od pružanja usluga prema posebnim propisima ili 

je ostvarila primitak odnosno dohodak od druge samostalne 

djelatnosti prema propisima o porezu na dohodak koji je veći 

od prosječno isplaćene novčane naknade za vrijeme nezapo-

slenosti u prethodnoj kalendarskoj godini te ako jest, utvrđuje  

se da se takva osoba ne može voditi u evidenciji nezaposle-
nih osoba Zavoda onoliki broj mjeseci  koliko iznosi kvocijent 

koji se dobije dijeljenjem ukupno ostvarenog primitka odnosno 

dohotka  s iznosom prosječno isplaćene novčane naknade. 

Ukoliko je takva  osoba i korisnik novčane naknade istoj se za 

isti broj mjeseci obustavlja isplata novčane naknade koja 

će se nastaviti isplaćivati kada okolnost radi koje je došlo do 

obustave prestane. 

2.2. Predsjednik ili član uprave društva

Zakonom je proširena definicija nezaposlene osobe na 

način da je određeno da se nezaposlenom osobom  smatra 

osoba koja nije predsjednik ili član uprave društva. Ukoliko 

osoba koju Zavod vodi u evidenciji kao nezaposlenu postane 

predsjednik uprave ili član uprave društva, Zavod će je prestati 

voditi u evidenciji kao nezaposlenu, a ako je korisnik novčane 

naknade za vrijeme nezaposlenosti, pravo na novčanu nakna-

du će joj prestati.  

3.  PRAVO NA NOVČANU POMOĆ ZA VRIJEME 
OBRAZOVANJA 

Do stupanja na snagu Zakona  nezaposlena osoba koju je 

Zavod uputio na obrazovanje imala je u tijeku tog obrazovanja 

pravo na novčanu pomoć u visini neoporezivog iznosa stipen-

dije prema posebnom propisu, Zavod ju je za vrijeme obra-

zovanja prestao voditi u evidenciji kao nezaposlenu osobu te 

ako je takva osoba bila korisnik prava na novčanu naknadu, 

isplata novčane naknade  joj je za vrijeme obrazovanja bila 

obustavljena.

Prema sada važećim odredbama Zakona  nezaposlena 

osoba koju Zavod uputi na obrazovanje koje on organizira 

odnosno za koje snosi troškove, ne prestaje se voditi u 
evidenciji Zavoda kao nezaposlena osoba te ima pravo 

na novčanu pomoć za vrijeme obrazovanja  ako nije korisnik 

novčane naknade za vrijeme nezaposlenosti, a ako je korisnik 

prava na novčanu naknadu onda  joj se  za vrijeme obrazova-

nja nastavlja  isplaćivati novčana naknada.
Ukoliko za vrijeme trajanja obrazovanja korisniku novčane 

naknade istekne pravo na novčanu naknadu, isti ima pravo 

na novčanu pomoć od isteka novčane naknade do isteka 

razdoblja obrazovanja.

Nezaposlena osoba za vrijeme obrazovanja ima pravo na 

novčanu pomoć u visini najnižeg iznosa novčane naknade 

odnosno u visini 50%  iznosa minimalne plaće umanjene za 

doprinose za obvezna osiguranja utvrđena posebnim propi-

som, što trenutno iznosi 1.125,60 kuna.

Pravo na novčanu pomoć u visini neoporezivog iznosa 

stipendije prema posebnom propisu,  koja trenutno iznosi 

1.600,00 kuna,  ima ona nezaposlena osoba koju Zavod uklju-

či u stručno  osposobljavanje za rad bez zasnivanja radnog 

odnosa.

4.  PRAVO NA PRODUŽENJE NOVČANE 
NAKNADE NEZAPOSLENIH OSOBA ŽENA

Nezaposlene osobe žene, koje su ostvarile pravo na 

novčanu naknadu do zaposlenja ili nastupanja neke druge 

propisane okolnosti za prestanak prava na novčanu nakna-

du do dana 01. 11. 2010. godine kada je na snagu stupio 

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o posredovanju pri 

zapošljavanju i pravima za vrijeme nezaposlenosti (Nar. nov., 

br. 121/10.)  isto pravo su mogle koristiti samo sukladno pra-

vomoćnim rješenjima o pravu na novčanu naknadu do isteka  

utvrđenog prava. Navedenim rješenjima pravo na novčanu 

naknadu utvrđeno im je sukladno propisima  o zapošljavanju, 

a u svezi s propisima o mirovinskom osiguranju, koji su bili na 

snazi u vrijeme podnošenja i rješavanja zahtjeva za ostvari-

vanje prava na novčanu naknadu.  Iako je dana 01. 11. 2010. 

stupio na snagu Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o 

mirovinskom osiguranju, koji je drugačije propisivao uvjete 

za ostvarivanje prava na starosnu i prijevremenu starosnu 

mirovinu,  navedene izmjene i dopune nisu bile od utjecaja na 

njihova  stečena prava.  Naime, istog dana stupio je na snagu 

i citirani Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o posredova-

nju pri zapošljavanju i pravima za vrijeme nezaposlenosti (Nar. 

nov., br. 121/10.), koji je propisivao da se korisnicima prava za 

vrijeme nezaposlenosti koji su do dana stupanja na snagu no-

vog zakona ta prava ostvarili prema propisima o zapošljavanju 

koji su se primjenjivali do toga dana, ista prava osiguravaju 
u opsegu i trajanju prema propisima o zapošljavanju na 
temelju kojih su ta prava stekli. 

S obzirom na navedeno takvim nezaposlenim osobama 

prestaje pravo na novčanu naknadu istekom razdoblja za koje 

je to pravo utvrđeno, iako iste ne ispunjavaju  uvjete za ostva-

rivanje prava na starosnu ili prijevremenu starosnu mirovinu 

prema novim odredbama Zakona o izmjenama i dopunama 

Zakona o mirovinskom osiguranju.

Ovim Zakonom uspostavljeno je novo pravo odnosno 

propisano je da će se nezaposlenoj osobi (ženi) koja je 

ostvarila pravo na novčanu naknadu do zaposlenja ili nastu-

pa neke od okolnosti  za prestanak prava na novčanu nak-

nadu propisane Zakonom o posredovanju pri zapošljavanju 

i pravima za vrijeme nezaposlenosti (Nar. nov., br. 80/08.)  

produžiti pravo na novčanu naknadu do ispunjenja uvjeta 
godina starosti za stjecanje prava za starosnu mirovinu, 
odnosno prijevremenu starosnu mirovinu iz članka 26. i 

27. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o mirovinskom 

osiguranju (Nar. nov., br. 121/10.), ako ispunjava uvjet ostva-

renog mirovinskog staža propisanog istim člancima. 

Takvom odredbom omogućeno je produženje novčane 
naknade nezaposlenoj  osobi ženi koja je ostvarila pravo na 

opisanu novčanu naknadu prema svim propisima o zapošlja-

vanju koji su se primjenjivali  do dana  01. 11. 2010.  godine 

kada je na snagu stupio Zakon  o izmjenama i dopunama 
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Zakona o posredovanju pri zapošljavanju i pravima za vrijeme 

nezaposlenosti, ako ispunjava uvjet ostvarenog mirovinskog 

staža za stjecanje prava na starosnu mirovinu odnosno pri-

jevremenu starosnu mirovinu iz članka 26. i 27. Zakona o iz-

mjenama i dopunama Zakona o mirovinskom osiguranju (Nar. 

nov., br. 121/10.).      

Zakonom su propisani rokovi u kojima nezaposlena osoba 

mora podnijeti zahtjev za ostvarivanje prava na produženje 

novčane naknade. Nezaposlena osoba  kojoj do stupanja na 

snagu ovoga Zakona nije isteklo utvrđeno pravo na novčanu 

naknadu, zahtjev za produženje prava na novčanu nakna-
du mora podnijeti u roku 30 dana od isteka utvrđenog 
prava na novčanu naknadu, a nezaposlena osoba kojoj je do 

stupanja na snagu ovoga Zakona isteklo utvrđeno pravo na 

novčanu naknadu, zahtjev za produženje prava na novčanu 

naknadu može podnijeti u roku 30 dana od dana stupanja 
na snagu ovoga Zakona (dakle, do 6. travnja 2012.), pod 

uvjetom da do tada nije ispunila uvjete za mirovinu propisane 

člancima 26. i 27. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 

mirovinskom osiguranju (Nar. nov., br. 121/10.).

5.  NADLEŽNOST ZA ODLUČIVANJE O ŽALBI  
IZJAVLJENOJ PROTIV PRVOSTUPANJSKOG 
UPRAVNOG RJEŠENJA HZZ-a 

Postupak za ostvarivanje prava utvrđenih Zakonom pokre-

će se na zahtjev nezaposlene osobe, a u postupku rješavanja 

o pravima nezaposlenih osoba za vrijeme nezaposlenosti 

primjenjuju se odredbe Zakona o općem upravnom postupku. 

Podnošenjem zahtjeva inicira se upravni postupak u kojem  na 

temelju potrebnih dokaza područne službe Zavoda  odlučuju 

o pravima koje ima nezaposlena osoba te donose prvostu-

panjsko upravno rješenje. 

 Do stupanja na snagu Zakona o žalbi protiv prvostupanj-

skog rješenja odlučivalo je nadležno tijelo Zavoda određeno 

Statutom Zavoda, a sada o žalbi protiv prvostupanjskog rje-

šenja odlučuje ministarstvo nadležno za rad. 

6.  UPRAVNO VIJEĆE ZAVODA

Hrvatski zavod za zapošljavanje je javna ustanova u vlas-

ništvu Republike Hrvatske kojim upravlja Upravno vijeće. Do 

stupanja na sagu Zakona Upravno vijeće imalo je 11 članova 

koje je imenovala Vlada Republike Hrvatske, i to 3 člana na 

prijedlog ministra nadležnog za rad, 6 članova (3 predstavnika 

sindikata i 3 predstavnika poslodavaca) na prijedlog Gos-

podarsko-socijalnog vijeća ili na prijedlog reprezentativnih 

udruga poslodavaca i sindikata ako Gospodarsko-socijalno 

vijeće nije osnovano, 1 člana na prijedlog radnika Zavoda 

izabranog sukladno propisima o radu i 1 člana na prijedlog 

udruga nezaposlenih.

Sada prema Zakonu Upravno vijeće ima 7 članova koje 

imenuje  Vlada Republike Hrvatske, i to 2 člana na prijedlog 

ministra nadležnog za rad, 3 člana na prijedlog Gospodarsko-

socijalnog vijeća sukladno zastupljenosti Vlade i socijalnih 

partnera u Gospodarsko-socijalnom vijeću, 1 člana predstav-

nika radnika Zavoda izabranog sukladno propisima o radu i 1 

člana na prijedlog udruga nezaposlenih.

7.  ZAMJENIK RAVNATELJA ZAVODA

Zavod ima ravnatelja kojeg imenuje Vlada Republike Hr-

vatske na prijedlog ministra nadležnog za rad, a na temelju 

provedenoga javnog natječaja. Zakonom je propisano da rav-

natelj Zavoda ima zamjenika ravnatelja kojeg imenuje Vlada 

Republike Hrvatske na prijedlog ministra nadležnog za rad. 

Sanja GRUBIJEŠIĆ, 
Hrvatski zavod za zapošljavanje, Zagreb

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA
početak 9,30 sati

Zagreb, 13. travnja 2012.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika

Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

EU projekt.indd 1 3/20/12 11:32:44 AM
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Provedba ovrhe na novčanim 
sredstvima

Novi sustav provedbe ovrhe na novčanim sredstvima koji provode Financijska 
agencija, Hrvatska narodna banka i banke u punoj primjeni je od 1. siječnja 
2011. Iako je novi sustav u primjeni već više od godinu dana i dalje se 

pojavljuju brojna pitanja. Stoga, u nastavku dajemo kratki prikaz provedbe ovrhe 
na novčanim sredstvima, pojašnjavamo ulogu Financijske agencije, iznosimo što 
su donijele izmjene podzakonskih akata u vezi s provedbom ovrhe na novčanim 
sredstvima tijekom 2011. te odgovaramo na učestala pitanja koja se pojavljuju u 
praksi.

IVANA RAVLIĆ1
Stručni članak  UDK 336.64

1. UVOD

Zakon o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima (Nar. 

nov., br. 91/10., dalje u tekstu ZPONS) u punoj primjeni je od 

1. siječnja 2011. Ministar financija na temelju ZPONS-a donio je 

sljedeće pravilnike:

➣ Pravilnik o Jedinstvenom registru računa (Nar. nov., br. 

96/10., 130/10. i 99/11.),

➣ Pravilnik o načinu i postupku provedbe ovrhe na novčanim 

sredstvima (Nar. nov., br. 96/10. i 99/11.),

➣ Pravilnik o tehničkim uvjetima i postupku prilagodbe Zako-

nu o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima (Nar. nov., br. 

96/10., 130/10. i 99/11.),

➣ Pravilnik o vrstama i visini naknada za obavljanje poslova 

propisanih Zakonom o provedbi ovrhe na novčanim sred-

stvima (Nar. nov., br. 148/10. i 31/11.).

ZPONS-om uveden je postupak provedbe ovrhe na nov-

čanim sredstvima koji provode Financijska agencija (dalje u 

tekstu: FINA), Hrvatska narodna banka i banke, zatim osnovan 

je Očevidnik redoslijeda osnova za plaćanje, proširen obuhvat 

Jedinstvenog registra računa koji uz račune poslovnih subje-

kata obuhvaća i račune građana, te je određeno postupanje 

poslovnog subjekta u uvjetima blokade računa.

Pravilnicima koji su doneseni na temelju ZPONS-a detaljnije 

je razrađen postupak 

provedbe ovrhe na 

novčanim sredstvima, 

sadržaj, način i rokovi 

dostave podataka u 

Jedinstveni registar 

računa, tehnički uvjeti 

koje moraju ispunjavati 

1   Stavovi izneseni u ovome članku, stavovi su autora i ne odražavaju 
službeno stavove Ministarstva financija.

FINA i banke, te vrste i visine naknada koje se naplaćuju teme-

ljem ZPONS-a.

2. ULOGA FINANCIJSKE AGENCIJE PREMA 
ZPONS-u

Nadležno tijelo, odnosno ovrhovoditelj dostavlja osnovu za 

plaćanje2 na provedbu FINA-i koja osnovu za plaćanje upisuje 

u Očevidnik redoslijeda osnova za plaćanje prema trenutku 

(datumu, satu i minuti) primitka. Prema članku 3. Pravilnika o 

načinu i postupku provedbe ovrhe na novčanim sredstvima 

FINA može vratiti osnovu za plaćanje donositelju, odnosno 

podnositelju, uz obrazloženje razloga vraćanja, ako utvrdi ne-

mogućnost izvršenja osnove za plaćanje prema propisu kojim 

je uređena osnova za plaćanje (primjerice, rješenje o ovrsi ne 

sadrži OIB ovršenika).

FINA uvidom u Jedinstveni registar računa utvrđuje prema 

OIB-u, u kojim sve bankama ovršenik ima otvorene račune 

i oročena novčana sredstva. Jedinstveni registar računa 

ne sadrži podatak o stanju na računu ili visini depozita, već 

samo o postojanju jednog ili više računa i oročenih novčanih 

sredstava, a također i ugovora o stambenoj štednji i depozita 

u kreditnim unijama. FINA daje nalog bankama za izvršenje 

osnove za plaćanje onim redom kojim su računi navedeni u 

osnovi za plaćanje koja se prva izvršava, a ako računi nisu 

navedeni, nalog daje bankama redom, počevši od banke koja 

vodi najranije otvoren račun. Ako se osnova za plaćanje ne 

izvrši, dakle ne naplati u cijelosti, FINA daje nalog bankama da 

blokiraju sve ovršenikove račune i zabrane raspolaganje oro-

čenim novčanim sredstvima te u Jedinstveni registar računa 

stavlja oznaku blokade.

2  Osnova za plaćanje jest zajednički naziv za rješenje o ovrsi, rješenje 
o osiguranju, zadužnicu, nalog Ministarstva financija za naplatu po aktivira-
nom državnom jamstvu, nalog za pljenidbu u postupku prisilnog izvršenja 
pravomoćno izrečene novčane kazne u kaznenom i prekršajnom postupku 
i svaka druga odluka nadležnog tijela kojom se u cijelosti ili djelomice pri-
hvaća prijedlog za provedbu ovrhe.
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Svaki novi priljev novčanih sredstava banke su dužne 

prijaviti FINA-i te se isti koristi za izvršenje naloga (osnove 

za plaćanje) zbog kojeg je ovršenikov račun blokiran. Prema 

Pravilniku o načinu i postupku provedbe ovrhe na novčanim 

sredstvima banke su dužne najmanje jednom dnevno FINA-i 

dostaviti podatak o priljevu novčanih sredstava ako je priljev 

veći od 30,00 kuna. No, iznimno ako FINA utvrdi da je za izvr-

šenje zadnje osnove za plaćanje koja je upisana u Očevidnik 

redoslijeda osnova za plaćanje, iz novčanih sredstava ovršeni-

ka čiji su računi blokirani, potreban iznos manji od 30,00 kuna 

tada FINA šalje bankama poruku da joj dostave odgovor ima 

li ovršenik novčanih sredstava u visini potrebnoj za izvršenje 

posljednje osnove za plaćanje u cijelosti. Dakle, slučaj kada je 

potrebno, primjerice 20,00 kuna za izvršenje zadnje osnove za 

plaćanje upisane u Očevidnik redoslijeda osnova za plaćanje 

kako bi se račun ovršenika nakon toga deblokirao. U slučaju 

izvršenja osnove za plaćanje na novčanim sredstvima u stra-

noj valuti, raspoloživim novčanim sredstvima s kojim banka 

postupa po nalogu FINA-e smatraju se sredstva čija je kunska 

protuvrijednost jednaka ili veća od 500,00 kuna.

Glede oročenih novčanih sredstava važno je napomenuti 

kako se oročena novčana sredstva koriste za izvršenje osnove 

za plaćanje tek po isteku ugovora o oročenju. Dospjele ka-

mate koje se prema ugovoru o oročenju isplaćuju za vrijeme 

zabrane raspolaganja oročenim novčanim sredstvima, dakle 

prije isteka ugovora o oročenju, koriste se za izvršenje osnove 

za plaćanje, odnosno za naplatu duga te ovršenik ne može s 

njima raspolagati.

Kada se provodi ovrha na novčanim sredstvima na računu, 

Ovršnim zakonom (Nar. nov., br. 139/10., 125/11., 150/11. i 

12/12.) uvedena je mogućnost otvaranja posebnog računa na koji 

se isplaćuju primanja, naknade i iznosi koji su izuzeti od ovrhe.

Važno je istaknuti kako je prema Ovršnom zakonu i 

Pravilniku o postupanju s primanjima i naknadama izuzetim 

od ovrhe (Nar. nov., br. 148/10. i 31/11.) dužnost ovršenika 

otvoriti poseban račun, tj. točnije dostaviti obavijest FINA-i 

u kojoj će navesti o kojem primanju ili naknadi je riječ. Bitno 

je u obavijesti FINA-i navesti sva primanja koja su izuzeta od 

ovrhe. Ako ovršenik prima novčana sredstva u više banaka, 

za svaku banku treba ispuniti zasebnu obavijest. Nakon toga, 

FINA nalaže banci otvaranje posebnog računa ovršenika te 

o njegovom otvaranju obavještava uplatitelje (npr. HZMO, 

HZZO, poslodavca i dr.) radi uskrate uplate novčanih sredsta-

va izuzetih od ovrhe na račun ovršenika te njihove uplate na 

poseban račun ovršenika. 

Pravilnikom o tehničkim uvjetima i postupku prilagodbe 

Zakonu o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima propisan je 

način razmjene elektronički potpisanih poruka između FINA-

e i banaka radi izvršenja osnova za plaćanje. Komunikacija 

između FINA-e i banaka odvija se svaki radni dan u tjednu od 

ponedjeljka do petka prema terminskom planu koji je određen 

u Prilogu 2. Pravilnika o tehničkim uvjetima i postupku prila-

godbe Zakonu o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima.

U slučaju otvaranja posebnog računa, podatke iz obavijesti 

o otvaranju posebnog računa (obavijest iz članka 122. stavka 

1. Ovršnog zakona) FINA uplatiteljima dostavlja preporučenom 

pošiljkom s povratnicom, neposrednom dostavom ili elektro-

ničkim putem uz poruku potpisanu naprednim elektroničkim 

potpisom. Dostava navedenih podataka u praksi se najčešće 

obavlja preporučenom pošiljkom s povratnicom te bi radi 

skraćenja vremena potrebnog za otvaranje posebnog računa 

trebalo što prije omogućiti, tj. uvesti elektroničku razmjenu 

podataka između FINA-e i uplatitelja.

Naposljetku, bitno je istaknuti kako osnove za plaćanje 

donesene u ovršnim postupcima pokrenutim prije 1. siječnja 

2011. FINA izvršava prema propisima koji su važili u vrijeme 

pokretanja postupka.

3. IZMJENE PRAVILNIKA TIJEKOM                    
2011. GODINE DONESENIH NA                 
TEMELJU ZPONS-a

3.1. Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika 
o jedinstvenom registru računa

Posljednje izmjene Pravilnika o Jedinstvenom registru 
računa stupile su na snagu 31. kolovoza 2011. Navedenim 
izmjenama dodane su oznake specifičnih namjena kod 
transakcijskih računa građana za sredstva za financiranje 
troškova izborne promidžbe, te oznake specifičnih namjena 
kod podataka o novčanim sredstvima za pričuvu stambenih 
zgrada i stečajnu masu.

Novina je i da ne postoji obveza upisivanja datuma isteka 
ugovora o oročenju za novčana sredstva izuzeta od ovrhe. 
Također, rokovi dostave podataka u Jedinstveni registar ra-
čuna prilagođeni su novom terminskom planu Nacionalnog 
klirinškog sustava (NKS).

3.2. Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika 
o načinu i postupku provedbe ovrhe na 
novčanim sredstvima

Ovim izmjenama navedenoga Pravilnika uz postojeću mo-

gućnost zabrane raspolaganja novčanim sredstvima u neutvr-

đenom iznosu propisana je mogućnost uskrate raspolaganja 

novčanim sredstvima u neutvrđenom iznosu.

Odredbe o izvršenju osnove za plaćanje na novčanim sred-

stvima u stranoj valuti dopunjene su odredbom za slučaj kada je 

određena ovrha na novčanim sredstvima u kunama i doznaka tih 

sredstava na račun ovrhovoditelja u inozemnoj banci.
Proširen je obuhvat podataka koje ovršenik može dobiti iz 

Očevidnika redoslijeda osnova za plaćanje za iznos njegovih 
nepodmirenih obveza evidentiranih prije te osnove za plaćanje. 
No, zapravo riječ je o podacima koji su potrebni ovrhovoditelju 
budući da je ovršenik i prije izmjena navedenoga Pravilnika mo-
gao dobiti navedene podatke iz Očevidnika redoslijeda osnova 
za plaćanje te će sljedećim izmjenama i dopunama navedenog 
Pravilnika biti potrebno navedeno doraditi te omogućiti ovrho-
voditelju da u FINA-i može dobiti podatak o redoslijedu osnove 
za plaćanje u Očevidniku redoslijeda osnova za plaćanje i iznosu 
nepodmirenih obveza evidentiranih prije te osnove za plaćanje. 

Ove izmjene Pravilnika o  načinu i postupku provedbe ovr-
he na novčanim sredstvima stupile su na snagu 31. kolovoza 

2011. godine.

3.3. Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika 
o tehničkim uvjetima i postupku prilagodbe 
Zakonu o provedbi ovrhe na novčanim 
sredstvima

Ovim izmjenama Pravilnika o tehničkim uvjetima i postupku 

prilagodbe Zakonu o provedbi ovrhe koje su objavljene u Nar. 
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nov., br. 99/11. - izmijenjeni su Prilog 1 i 2, a koji se odnose 

na razmjenu elektronički potpisanih poruka između banaka i 

FINA-e.

3.4.  Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika 
o vrstama i visini naknada za obavljanje 
poslova propisanih Zakonom o provedbi 
ovrhe na novčanim sredstvima

Ovim Pravilnikom propisane su vrste i visine naknada 

koje FINA i banke naplaćuju za obavljanje poslova propisanih 

ZPONS-om te način plaćanja naknada. Izmjene navedenog 

Pravilnika dovele su do smanjenja visine pojedinih naknada, 

osobito za fizičke osobe.

Izmjene Pravilnika o vrstama i visini naknada za obavljanje 

poslova propisanih Zakonom o provedbi ovrhe na novčanim 

sredstvima objavljene su u Nar. nov., br. 124/11., te su novi 

iznosi naknada u primjeni od 4. studenoga 2011.

Došlo je do smanjenja iznosa naknade za izvršenje osnove 

za plaćanje odjednom u cijelosti iz novčanih sredstava u jed-

noj banci sa 17,00 kuna na 15,00 kuna te za izvršenje osnove 

za plaćanje odjednom u cijelosti iz novčanih sredstava u više 

banaka s 39,00 kuna na 35,00 kuna.

Smanjen je iznos naknada za potvrde i podatke3 iz Očevid-

nika redoslijeda osnova za plaćanje koje naplaćuje FINA pa se 

tako podaci i potvrde iz navedenog Očevidnika na papiru po-

slovnom subjektu naplaćuju 40,00 kuna, a fizičkoj osobi 15,00 

kuna. Potvrde i podatke moguće je dobiti i u obliku datoteke.

Osobito je važno istaknuti kako je smanjen iznos naknade 

za preslike dokumentacije iz Očevidnika redoslijeda osnova 

za plaćanje s 43,00 kn na 2,50 kuna po stranici, a u obliku da-

toteke na 2,50 kuna po osnovi za plaćanje. Smanjenje iznosa 

naknada uvelike je pridonijelo smanjenju troškova u postup-

ku provedbe ovrhe na novčanim sredstvima jer se u praksi 

pokazalo kako ovršenici često zahtijevaju preslike osnova 

za plaćanje, a navedeni iznosi koji su naplaćivani za preslike 

dokumentacije bili su nerealno visoki.

3  Prema članku 14. Pravilnika o načinu i postupku provedbe ovrhe na 
novčanim sredstvima FINA daje podatke iz Očevidnika redoslijeda osnova 
za plaćanje na pisani zahtjev podnositelja i to:

1. ovršeniku - podatke i preslike koji se odnose na njega:

a) ispis podataka iz Očevidnika

b) podatak o redoslijedu osnove za plaćanje u Očevidniku i iznosu 
nepodmirenih obveza evidentiranih prije te osnove za plaćanje

c) specifikaciju izvršenja osnova za plaćanje

d) preslike osnova za plaćanje iz Očevidnika

e) druge podatke u skladu s propisima

 f) potvrde u skladu s propisima;

2. ovrhovoditelju - podatke i preslike koji se odnose na njega:

a) podatak o redoslijedu osnove za plaćanje u Očevidniku

b) specifikaciju izvršenja osnova za plaćanje

 c) preslike osnova za plaćanje iz Očevidnika

d) druge podatke u skladu s propisima

e) potvrde u skladu s propisima;

3. sudu i drugom zakonom ovlaštenom tražitelju - podatke kojima 
FINA  raspolaže;

4. banci, za njezine klijente - podatke o iznosu blokade i danima in-
solventnosti ovršenika;

1 5. za statističke, analitičke i druge potrebe - podatke u obliku analiza 
i izvješća u agregiranom obliku.

Dodani su troškovi poštarine radi dostave obavijesti upla-

titeljima o ovrsi i posebnom računu te ovršeniku o posebnom 

računu koje FINA ima temeljem Pravilnika o postupanju s 

primanjima i naknadama izuzetim od ovrhe, a koji prije nisu 

bile predviđeni ovim Pravilnikom jer je Pravilnik o postupanju 

s primanjima i naknadama izuzetim od ovrhe kasnije donesen. 

Također, predviđena je mogućnost dostave obavijesti elektro-

ničkim putem koja je povoljnija.

Dodane su naknade za davanje podataka o iznosu blokade 

i danima insolventnosti ovršenika za usluge koje FINA pruža 

bankama.

Novina je i da tijela državne vlasti u kaznenim, upravnim 

i prekršajnim postupcima ne plaćaju naknade za podatke, 

potvrde i preslike dokumentacije iz Očevidnika redoslijeda 

osnova za plaćanje. 

4.  NEKA UČESTALA PITANJA IZ PRAKSE

4.1. Otvaranje posebnog računa

U uvjetima ovrhe dužnost je ovršenika obavijestiti FINA-

u (popuniti obrazac Obavijesti) o primanjima, naknadama i 

iznosima koji su izuzeti od ovrhe, a isplaćuju mu se na račun, 

budući da FINA nema podatak o tome koja sva primanja se 

ovršeniku isplaćuju na račun i jesu li ili nisu izuzeta od ovrhe. 

Upravo to je razlog zašto se poseban račun ne otvara auto-

matizmom, nego je ovršenik taj koji u uvjetima ovrhe dostavlja 

obavijest FINA-i o postojanju primanja, naknada ili iznosa koji 

su izuzeti od ovrhe, a uplaćuju mu se na račun.

4.2. Zatvaranje posebnog računa

Po prestanku razloga za postojanje posebnog računa, 

primjerice izvršenje zadnje osnove za plaćanje upisane u Oče-

vidniku redoslijeda osnova za plaćanje, FINA nalaže banci kod 

koje je otvoren taj račun njegovo zatvaranje. Banka zatvara 

račun odmah po primitku naloga FINA-e, a preostala novčana 

sredstva, dužna je isplatiti ovršeniku. 

Važno je istaknuti kako banke ne naplaćuju naknadu za 

otvaranje, vođenje i zatvaranje računa.

4.3. Što se isplaćuje na poseban račun?

U članku 91. Ovršnog zakona određena su primanja koja 

su izuzeta od ovrhe te se ona prema članku 122. Ovršnog 

zakona i Pravilniku o postupanju s primanjima i naknadama 

izuzetim od ovrhe isplaćuju na poseban račun, a to su:

 1. primanja po osnovi zakonskoga uzdržavanja, naknade šte-

te nastale zbog narušenja zdravlja ili smanjenja, odnosno 

gubitka radne sposobnosti i naknade štete za izgubljeno 

uzdržavanje zbog smrti davatelja uzdržavanja,

 2. primanja po osnovi naknade zbog tjelesnoga oštećenja 

prema propisima o invalidskom osiguranju,

 3. primanja po osnovi socijalne skrbi,

 4. primanja po osnovi privremene nezaposlenosti,

 5. primanja po osnovi dječjega doplatka,

 6. primanja po osnovi stipendije i pomoći učenicima i studen-

tima,

 7. naknada za rad osuđenika, osim za tražbine po osnovi 

zakonskoga uzdržavanja te za tražbine naknade štete 

prouzročene kaznenim djelom osuđenika,
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 8. primanja po osnovi odličja i priznanja,

 9. rodiljne i roditeljske novčane potpore, osim ako posebnim 

propisom nije drukčije određeno,

10. ostala primanja izuzeta od ovrhe po posebnim propisima. 

Ostala primanja izuzeta od ovrhe po posebnim propisima 

primjerice su: novčane potpore prema Zakonu o rodiljnim i ro-

diteljskim potporama i Zakonu o pravima hrvatskih branitelja iz 

Domovinskog rata i članova njihovih obitelji te novčana sred-

stva državne potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju prema 

Zakonu o državnoj potpori poljoprivredi i ruralnom razvoju.

Člankom 92. Ovršnog zakona određeno je kako je od ovrhe 

izuzet iznos od 2/3 prosječne netoplaće u Republici Hrvatskoj, 

a ako je plaća manja od prosječne, izuzima se iznos od 2/3 

iznosa plaće. Navedeno se primjenjuje na naknadu umjesto 

plaće, naknadu za skraćeno radno vrijeme, naknadu zbog 

umanjenja plaće, mirovinu, plaću vojnih osoba te na primanja 

osoba u pričuvnom sastavu za vrijeme vojne službe i na dru-

gom stalnom novčanom primanju civilnih i vojnih osoba. Tako 

određeni iznosi također se isplaćuju na poseban račun.

4.4. Poseban račun - plaćanje na rate, trajni 
nalog, internetsko bankarstvo

Glede usluga koje pruža banka, kao što su plaćanje na 

rate, putem trajnog naloga, te internetsko bankarstvo, važno 

je napomenuti kako je riječ o ugovornom odnosu banke s 

klijentom te banka odlučuje o mogućem pružanju navedenih 

usluga klijentu.

4.5. Postupanje poslovnog subjekta u uvjetima 
blokade računa

Poslovni subjekt koji je ovršenik ne smije obavljati obra-

čunsko plaćanje ako je u Jedinstvenom registru računa koji 

ima oznaku blokade računa, odnosno zabranu raspolaganja 

oročenim novčanim sredstvima. Stoga, u uvjetima blokade 

računa poslovni subjekt - ovršenik ne može provoditi kom-

penzaciju, cesiju, asignaciju, preuzimanje duga te druge oblike 

namire međusobnih novčanih obveza i potraživanja.

Nadalje, ovršenik - poslovni subjekt ne smije svoje obveze 

plaćati gotovim novcem ako u Jedinstvenom registru računa 

ima oznaku blokade računa, odnosno zabranu raspolaganja 

oročenim novčanim sredstvima, a gotov novac koji je primio 

obavljajući registriranu djelatnost dužan je položiti u banci.

Ovršenika - poslovnog subjekta koji ima blokiran račun, a 

gotov novac koji je primio obavljajući registriranu djelatnost 

nije položio u banku moglo se prijaviti Financijskoj policiji su-

kladno članku 23. točki 5. Zakona o financijskoj policiji (Nar. 

nov., br. 177/04. i 55/11.). No, Hrvatski sabor donio je Zakon  

o prestanku važenja Zakona o Financijskoj policiji (Nar. nov., 

br. 25/12.) zbog preklapanja u nadležnostima nadzornih službi 

prema kojem poslove koji su se nalazili u djelokrugu Financij-

ske policije nastavlja obavljati Ministarstvo financija.

ZPONS predviđa novčanu kaznu od 50.000,00 do 

500.000,00 kuna za ovršenika - poslovnog subjekta koji obav-

lja obračunsko plaćanje u uvjetima blokade računa, odnosno 

ako u uvjetima blokade računa obveze plati gotovim novcem 

ili ako gotov novac koji je primio obavljajući registriranu djelat-

nost ne položi u banci.

5. ZAKLJUČAK

Postupak provedbe ovrhe na računima i oročenim novča-

nim sredstvima temeljem ZPONS-a tehnološki je unaprijeđen. 

Uveden je jedinstven postupak, metodologija i redoslijed u 

izvršavanju osnova za plaćanje, jedinstveni obračun zateznih 

kamata, jedinstven sustav izvještavanja temeljen na izvornoj 

dokumentaciji, što cijeli sustav čini učinkovitijim, transpa-

rentnijim i ekonomičnijim. Proširen je obuhvat Jedinstvenog 

registra računa koji, osim računa poslovnih subjekata, sa-

drži i račune građana te podatke o novčanim sredstvima, tj. 

novčanom pologu po viđenju i ulogu na štednju po viđenju, 

oročenim novčanim sredstvima, stambenom štednom ulogu 

i depozitu o kreditnoj uniji. Sve navedeno u konačnici pruža 

mogućnost brže naplate te smanjenja troškova provedbe 

ovrhe na novčanim sredstvima. No, s druge strane iako je 

ovršenicima pružena mogućnost otvaranja posebnoga raču-

na ako žele raspolagati s novčanim sredstvima izuzetim od 

ovrhe, često postupak otvaranja posebnog računa dugo traje, 

te bi taj segment trebalo unaprijediti. Zaključno, nadzor nad 

primjenom ZPONS-a u FINA-i i poslovnim subjektima provodi 

Ministarstvo financija, a u bankama, stambenim štedionicama 

i kreditnim unijama Hrvatska narodna banka.

Ivana RAVLIĆ, Ministarstvo financija RH, Zagreb

NAJAVA:
15. SAVJETOVANJE 15. SAVJETOVANJE 

“INTERNA REVIZIJA I KONTROLA”“INTERNA REVIZIJA I KONTROLA”  
 27. - 29. rujna 2012. godine

BAŠKA (Otok Krk)
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Kako umanjiti rizik naplate 
potraživanja?

U razdobljima ekonomskih kriza povećava se broj poduzeća koja ulaze u 
poteškoće. To rezultira gubicima u poslovanju te povećanim problemima 
u naplati potraživanja i većim brojem stečajeva. Autor članka je obrazložio 

nelikvidnost kao i procjenu rizika naplate. U članku su objašnjeni koraci kreiranja 
modela za procjenu kreditnog rizika.

EDIN LEHO Stručni članak  UDK 336.64

1. VISOKA NELIKVIDNOST

Nelikvidnost s kojom je suočeno gospodarstvo jedna je od 

naših najvećih problema. Prema podacima koje objavljuje FINA 

krajem listopada 2011. g., nepodmirene obveze pravnih osoba 

i obrtnika po blokiranim računima iznosile su 40,19 milijardi 

kuna te su više nego udvostručene u nepune tri godine (na 

kraju 2008. g. iznosile su 18,5 milijardi kuna, na 31. 12. 2009. 

g. 27,1 milijardi kuna te na kraju 2010. g. 35,8 milijardi kuna). 

Nadalje, prema podacima iz izvještaja “Insolvencies in Europe 

2010/11.“ u 2010. g. u Hrvatskoj je bilo 1.300 stečajeva, 23,8% 

više nego u 2009. g., kada je 1.050 subjekata otišlo u stečaj. 

Po porastu broja stečajeva Hrvatska se svrstala na četvrto 

mjesto u Europi, odnosno drugo u srednjoj i istočnoj Europi. 

Nažalost, trend porasta broja otvorenih stečajeva nastavio se i 

u 2011. g. te je u prvih šest mjeseci, prema podacima Visokog 

trgovačkog suda, otvoreno 2.500 novih stečajeva. 

Dugotrajna ekonomska kriza koja u Hrvatskoj traje više od 

tri godine praćena je visokom zaduženošću naših poduzeća, 

što povećava opseg likvidnosnih problema s kojima se sva-

kodnevno susrećemo. Trenutno se stanje može jednostavno 

opisati kao dugotrajna vožnja na rezervi. U takvoj je situaciji 

nužno utočiti gorivo kako bi se vožnja nastavila, a ono se može 

osigurati iz stvorene dobiti ili  zaduživanjem. U sadašnjim su 

uvjetima obje opcije vrlo složene jer se rast i profitabilnost u 

ekonomskim krizama smanjuju, a zaduživanje je otežano zbog 

visoke razine duga hrvatskih poduzeća, slabe profitabilnosti i 

općenite nesklonosti financijskih institucija za kreditiranjem u 

kriznim razdobljima. Naime, uslijed rasta nenaplativih kredita 

banke postaju opreznije i više su usmjerene prema upravljanju 

rizicima te stoga smanjuju obujam kreditiranja poduzeća.

Nekoliko pokazatelja koje ćemo analizirati jasnije će prika-

zati problem u kojem se nalazimo. Društveni bruto proizvod, 

kao jedna od temeljnih mjera ekonomske aktivnosti gospodar-

stva, značajno se smanjivao u 2009. i 2010. g. (6% i 1,2%), 

dok je u 2011. g. stagnirao. Udio kapitala i rezervi u ukupnoj 

aktivi (koeficijent vlastitog financiranja) uobičajeno se smatra 

kvalitetnim indikatorom zaduženosti poduzeća te ga banke vrlo 

često koriste kao važan čimbenik u kreditnoj analizi. U slučaju 

kada je udio kapitala i rezervi u ukupnoj aktivi manji od 10%, 

poduzeće se smatra zaduženim i ovisnim o vanjskim izvorima 

financiranja. Prema analizi koju je proveo EL KONCEPT na po-

pulaciji aktivnih hrvatskih poduzeća, 38,4% subjekata u 2010.

g. imalo je navedeni udio manji od 10% (28,2% u 2006. g., 

33,2% u 2007. g., 35,0% u 2008. g. i 37,4% u 2009. g.). U 

zapadnoj Europi u prosjeku je svako četvrto poduzeće bilo u 

takvoj situaciji 2009. g. (25,8% prema izvještaju “Insolvencies 

in Europe 2010/11.“). Zanimljivo je dodati da se, prema poda-

cima za 2009. g., većina analiziranih zemalja u kojima je više od 

25% poduzeća imalo prosječan udio kapitala u ukupnoj aktivi 

manji od 10% pokazala riskantnijima (Italija s najvećim udjelom 

od 35,9%, Velika Britanija, Irska, Španjolska i Portugal) od onih 

u kojima je ovaj pokazatelj imalo manje od 25% poduzeća (npr. 

Švedska, Danska, Finska, Francuska, Njemačka). Navedenim 

pokazateljima treba pridodati i lošu profitabilnost naših podu-

zeća, mjerenu kroz EBIT i neto maržu, kao i trend slabljenja 

profitabilnosti u posljednjim godinama. Primjerice, prema ana-

lizi EL KONCEPTA, 39,2% aktivnih poduzeća imalo je negativ-

nu EBIT maržu u 2010. g. (37,7% u 2009. g. i 32,0% u 2008. 

g.), dok je u zapadnoj Europi isti pokazatelj bio negativan kod 

prosječno 27,8% tvrtki u 2009. g. (26,0% u 2008. g.), sukladno 

izvještaju “Insolvencies in Europe 2010/11.“ Naposljetku, treba 

napomenuti kako su se, prema analizi EL KONCEPTA, posljed-

njih godina dani naplate potraživanja od kupaca i dani plaćanja 

obveza prema dobavljačima značajno povećali, tj. pogoršali, 

što se logično uklapa u opću ekonomsku situaciju.

Očekivanja ekonomskih analitičara za 2012. i naredne 

godine nisu optimistična, očekuje se pad BDP-a u ovoj godini 

(npr. Ekonomski institut Zagreb, PBZ d.d.), što će utjecati na 

povećanje složenosti poslovnih uvjeta, nelikvidnosti, broja ste-

čajeva i općenito povećanje turbulencije i rizika poslovanja.

U ekonomskim prilikama koje nas očekuju nužno je preži-

vjeti. Stoga će i u narednim razdobljima naglasak hrvatskih po-

duzeća biti na kontroli troškova i brizi o očuvanju likvidnosti. 

2. VAŽNOST PROCJENE RIZIKA NAPLATE

Općenito uzevši, kvalitetno upravljanje novčanim toko-

vima ključno je za zdravo i uspješno poslovanje poduzeća, 

a posebice to vrijedi u uvjetima recesije (ekonomske krize) i 

nelikvidnosti. 
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Obzirom na gore izloženu situaciju, upravljanje radnim ka-

pitalom i u narednim će razdobljima ostati u fokusu upravljanja 

novčanim tokovima, odnosno presudno za opstanak na tržištu. 

Najvažniji segment upravljanja radnim kapitalom u otežanim 

uvjetima poslovanja predstavlja naplata potraživanja koja 

treba osigurati adekvatan iznos novčanih sredstava i likvid-

nosti. Naime, efikasno upravljanje potraživanjima  predstavlja 

preduvjet za pravovremeno plaćanje obveza zaposlenicima, 

dobavljačima i kreditorima te pokretanje novog poslovnog 

ciklusa - nabave sirovina, roba i drugog. Jedino će se na taj 

način osigurati stvaranje novih prihoda i kontinuitet poslovanja, 

dok će u suprotnom i kvalitetni proizvodi/usluge biti osuđeni 

na propast.

Većina prodajnih aktivnosti ostvaruje se “odobravanjem 

kredita“ kupcima proizvoda/usluga poduzeća. Naime, plaća-

nje uz odgodu predstavlja uobičajenu praksu u poslovnom 

okruženju te poduzeća, da bi ostala konkurentna na tržištu 

i održala ili povećala prihode, posluju na ovaj način. Svaka 

prodaja uz odgodu plaćanja predstavlja kreditiranje kupaca, 

u pravilu kratkoročno, te povećava rizik naplate potraživanja, 

odnosno likvidnosni rizik poslovanja. Rizik naplate je tim veći 

što je rok plaćanja dulji jer u duljem vremenskom razdoblju 

postoji veća vjerojatnost da se poslovnom partneru dogode 

okolnosti koje će utjecati na njegovu (ne)mogućnost podmiri-

vanja svojih obveza. Stoga poduzeća trebaju samostalno ili uz 

pomoć stručnjaka, odnosno kombinacijom internih i eksternih 

resursa, kontinuirano procjenjivati rizik naplate potraživanja 

svojih postojećih i novih kupaca. 

Temeljno pravilo upravljanja potraživanjima nalaže mini-

miziranje vremena od prodaje proizvoda/usluga do naplate 

potraživanja. Ako se i vaše poduzeće suočava sa smanjenim 

novčanim priljevima, otežanim plaćanjem obveza i smanje-

njem novca na računu, problem bi mogao biti u neučinkovitoj 

kreditnoj politici i neuspješnoj naplati potraživanja. Naime, 

uspješna kreditna politika zahtijeva da se problem otkrije u 

što ranijoj fazi kako bi se na njega moglo što prije djelovati jer 

odgađanje pravovremene naplate potraživanja uzrokuje po-

većanje  potraživanja na nepotrebno visoku razinu i značajno 

povećava rizik naplate. 

3. POSTOJEĆI I NOVI POSLOVNI PARTNERI

Uvriježeno je mišljenje da poduzeće najbolje poznaje po-

slovnog partnera s kojim ima dugotrajan odnos te ga ne treba 

kontrolirati. Skrećem pak pažnju na podatak iz jedne međuna-

rodne studije u kojoj se navodi da više od 80% nenaplativih 

potraživanja proizlazi od partnera s kojima poduzeće surađuje 

jednu ili više godina. Situacija je slična onoj kada vjerujemo da 

smo zdravi i iz tog razloga ne odlazimo na redovite zdravstvene 

kontrole. Ni ljudski organizam ni poslovni sustavi nisu statični, 

promjene se događaju svakodnevno te je stoga potrebno kon-

tinuirano i redovito, odnosno u pravilnim vremenskim razmaci-

ma, kontrolirati promjene i njihove učinke na zdravlje poslovnih 

partnera od kojih očekujemo plaćanje proizvoda/usluga. 

Provjera novih poslovnih partnera shvatljivija  je od kontrole 

postojećih partnera jer nove kupce ne poznajemo dovoljno te 

smo skloniji provjeriti njihovo poslovanje i platežne navike. 

Često se zaboravlja kako je vrlo korisno provjeravati i po-

slovanje dobavljača budući da  njihova kvalitetna isporuka u 

dogovorenim rokovima utječe na kvalitetu proizvoda/usluga 
poduzeća i njihovu pravovremenu dostavu kupcima.

4. KREIRANJE MODELA ZA PROCJENU 
KREDITNOG RIZIKA 

Uspostavljanje internog sustava za kontinuiranu provjeru 
kreditne sposobnosti poslovnih partnera složen je proces i 
iziskuje znanje te raspoloživost kadrova unutar poduzeća za 
poslove kreditne analize partnera, kvalitetne ulazne podatke, 
adekvatnu informatičku podršku i vrijeme. 

Prvi korak u uspostavi sustava jest kreiranje modela za 
provjeru kreditne sposobnosti, najčešće sastavljenog od rele-
vantnih pokazatelja. Oni trebaju korelirati s (ne)pravovremenim 
plaćanjima, odnosno imati sposobnost razgraničiti dobra od 
loših poduzeća u smislu kreditnog rizika, što se na koncu 
treba potvrditi testiranjem valjanosti modela. Prilikom krei-
ranja modela potrebno je uključiti financijske i nefinancijske 
informacije (sve informacije koje ulaze u model trebaju biti 
kvalitetne jer će jedino one osigurati primjerenost, tj. validnost 
modela). Naime, mogućnost povrata duga je funkcija trenut-
ne zaduženosti, profitabilnosti, likvidnosti i platežnih navika te 
navedene parametre svakako treba uključiti u model za pro-
cjenu boniteta. Financijske informacije o poslovanju partnera, 
odnosno njihovi financijski izvještaji predstavljaju dio ulaznih 
podataka za model. Ipak, provjera kreditne sposobnosti za-
htijeva više od analize financijskih izvještaja te je za izradu 
kvalitetnog modela potrebno osigurati i podatke o platežnim 
navikama kupaca, koje su najbolje ako su prikupljene iz ne-
zavisnih i vlastitih izvora. U model se mogu uključiti i druge 
informacije, kao što su podaci o menadžmentu, vlasništvu 
i dr. Valja napomenuti da je praćenje kreditne sposobnosti 
dinamički proces te je u modelu također potrebno analizirati 
i trend poslovanja i platežnih navika jer isto može razotkriti 
dinamiku i intenzitet promjena boniteta partnera. Stoga treba 
istaći da se procjena kreditne sposobnosti obavlja kontinuira-
no, odnosno u pravilnim vremenskim razmacima.

Ulazni podaci modela pretvaraju se u računalnoj aplikaciji 
putem algoritma (formule) u kreditni skor. On treba biti podije-
ljen u kategorije, primjerice u 5 razreda - odličan, dobar, zado-
voljavajući/graničan, slab i kritičan. Kategorije kreditnog skora 
trebaju jasno razvrstavati poduzeća prema njihovom bonitetu, 
odnosno biti u korelaciji s kreditnim rizikom jer je osnovna 
funkcija kreditnog skora mjerenje kreditnog rizika (rizika pla-
ćanja). Posebno ističem da model ne smije biti ni preblag ni 
prestrog pri dodjeljivanju kreditnih ocjena jer prestrog model 
može dovesti do gubitka dobrih partnera, dok preblag model 
može ugroziti poslovanje poduzeća kroz prevelik iznos nena-
plativih potraživanja, posebice kod poduzeća koja ne posluju 
s velikim maržama. 

5. LIMIT KREDITIRANJA

Sastavni dio aplikacije za procjenu kreditnog rizika je i 
algoritam za određivanje limita kreditiranja, a on predstavlja 
maksimalan iznos potraživanja (ne prihoda, odnosno pro-
meta!) koja će poduzeće imati otvorena prema određenom 
partneru. Određivanje limita kreditiranja važan je korak u 
kreditnoj analizi jer partner može imati vrlo visoku kreditnu 
ocjenu, ali neće moći vratiti dug koji je za njega prevelik. 

Leho.indd   125Leho.indd   125 3/27/12   10:45:54 AM3/27/12   10:45:54 AM



126 RaËunovodstvo i fi nancije

T
R

A
V

A
N

J 
  2

01
2.

POSLOVNE FINANCIJE FINANCIJE PODUZEĆA

6. VEĆI KUPCI, VEĆA PAŽNJA

Sljedeći korak u uspostavi sustava provjere kreditne spo-

sobnosti predstavlja klasifikacija partnera prema učešću u pri-

hodu koji poduzeće ostvaruje. U praksi se pokazalo da pravilo 

80/20 vrlo dobro funkcionira za tu namjenu. Naime, najčešće 

relativno mali broj kupaca (20%) čini najveći dio prihoda (80%), 

dok ostali, brojčano veliki partneri imaju manji udio u prihodima 

(20%). 

Na temelju prosudbe o važnosti kupaca određuje se 

razina analize  koja će se posvetiti pojedinom partneru i 

način provjere njegove kreditne sposobnosti. Grupi klijenata 

koju sačinjavaju najveći kupci posvetit će se najviše pažnje, 

odnosno analiza će biti detaljnija, dok će analiza manjih 

kupaca biti kraća i uključivat će samo osnovne parametre. 

Za manje klijente može se kreirati skraćeni model provjere 

kreditne sposobnosti koji bi se sastojao od nekoliko ključnih 

pokazatelja i rezultirao odlukom treba li ući, odnosno nastaviti 

poslovni odnos s klijentom. Vezano na način provjere kre-

ditne sposobnosti poslovnog partnera, može se odlučiti da 

se, primjerice, za veće kupce angažiraju vanjski stručnjaci ili 

servisi koji će procijeniti rizik pojedinog partnera te paralelno 

s tim napraviti i internu analizu kvalitete odnosa s partnerom. 

Nakon dobivenih rezultata obiju analiza i usporedbe njihove 

dosljednosti, donijela bi se odluka o pristupu partneru.

7. DEFINIRANJE PRODAJNIH UVJETA

Na temelju dobivenih rezultata kreditne analize, skora i kre-

ditnog limita, određuju se prodajni uvjeti. Oni mogu zahtijevati 

smanjenje izloženosti, primjerice kod partnera koji imaju previ-

soka potraživanja ili naznake slabljenja kreditne sposobnosti, 

avansno plaćanje za partnere rangirane u najslabiju skupinu, 

produljenje rokova plaćanja za partnere s najboljom ocjenom, 

restriktivnije instrumente osiguranja za kupce sa slabijim bonite-

tom i one prema kojima poduzeće ima veću izloženost. Prodajne 

uvjete nužno je jasno iskomunicirati prodajnoj službi poduzeća 

koja ima osobniji odnos s kupcima i čiji ciljevi se često interpreti-

raju kao isključivo prodajni, ne vodeći računa o važnosti naplate. 

Potrebno je od samog početka u proces uključiti osoblje prodaj-

ne službe te im objasniti ciljeve provjere kreditne sposobnosti i 

postavljanja limita kreditiranja jer se, suprotno općem mišljenju, 

prihodi ne smanjuju, provjerom kreditne sposobnosti poslovnih 

partnera, već se dugoročno povećavaju. 

Naime, poduzeća koja kvalitetno upravljaju kreditnom 

politikom i naplatom potraživanja stvaraju preduvjete za 

zdravu prodaju koja će posljedično povećati dobit, smanjiti 

nenaplativa potraživanja i zaduživanje. Stoga je zajednički 

zadatak osoba uključenih u prodaju i procjenu kreditne 

sposobnosti osigurati prodaju kvalitetnim kupcima jer jedino 

naplaćena prodaja osigurava uvjete za opstanak, razvoj i rast 

poduzeća. 

8. PREDNOSTI VANJSKE BONITETNE ANALIZE

Iako poduzeće raspolaže s velikim brojem informacija o 

svojim partnerima, kao što su primjerice trend i navike pla-

ćanja, one se najčešće odnose samo na poduzeće, odnosno 

poduzeću nedostaju informacije o odnosu partnera prema 

trećima, a one mogu biti različite od onih koje posjeduje druš-

tvo (npr. u slučaju kada treći imaju kvalitetniju službu naplate, 

trend plaćanja kod njih može biti drukčiji od onog kojeg za-

paža poduzeće). Također, raspoloživost i brojnost kadrova te 

razina znanja o kreditnim rizicima unutar poduzeća najčešće 

nije slučaj najbolje prakse jer to zaposlenima u poduzeću nije 

jedini radni zadatak, tj. nije njihova specijalnost. Konačno, po-

duzeće ipak nije banka te nije specijalizirano za procjenu rizika. 

Iz navedenih razloga postoje ograničenja u izradi kvalitetnog 

internog modela za procjenu kreditnog rizika.

Stoga, vrlo često, asistenciju u procjeni kreditne sposob-

nosti poduzećima pružaju bonitetni stručnjaci, servisi odnosno 

agencije, osiguravajući informacije na temelju kojih se mogu 

donositi kvalitetnije odluke o poslovnom odnosu, kao što su 

kreditirati ili ne određenog partnera, smanjiti ili povećati izlože-

nost prema partneru te koji kreditni limit mu odobriti. Poduzeća 

koja se bave izradom bonitetnih informacija specijalizirana su  

za procjenu kreditnih rizika, odnosno rizika naplate potraživa-

nja. Ona prikupljaju brojne i različite informacije o platežnim 

navikama, blokadama računa, ostvarenim rezultatima poslo-

vanja, zaduženosti, likvidnosti, trendovima u poslovanju, pro-

mjenama vlasnika i menadžmenta, na temelju kojih razvijaju, 

testiraju i unapređuju kreditne modele. Kao što je ranije spo-

menuto, navedeni ulazni podaci putem algoritama pretvaraju 

se u kreditni skor (bonitetnu ocjenu) i razrede koji predstavljaju 
mjerilo kreditnog rizika. Naime, svaki bonitetni razred ima funk-
ciju prema vjerojatnosti neplaćanja, što u konačnici predstavlja 

i cilj bonitetnog modela -  predvidjeti buduće platežne moguć-
nosti pojedinog poduzeća, što se najčešće čini za razdoblje od 

jedne godine.
Treba istaći bih da među agencijama koje se bave procjenom 

kreditnog rizika postoje velike razlike u pristupu, izradi i kvaliteti 
modela. Modeli različitih agencija nisu isti, nemaju jednak stu-

panj pouzdanosti niti kvalitetu odnosa prema vjerojatnosti rizika 
neplaćanja. Također, određeni modeli stručno su utemeljeni i 

statistički potvrđeni, dok drugi nemaju te karakteristike. 
Stoga je, kao i u drugim poslovima, pri izboru stručnjaka 

na kojeg ćete se osloniti, bitno provjeriti kvalitetu njegovog 
modela, njegovu stručnost, profesionalni pristup, iskustvo i 

reference.
Bitno je istaknuti da, koristeći usluge profesionalnih agen-

cija za procjenu kreditnih rizika, poduzeća štede vrijeme koje je 
potrebno uložiti u izradu sustava za provjeru boniteta. Također, 

uzevši u obzir ranije spomenuta ograničenja internih modela, 
angažiranje vanjskih stručnjaka može uštedjeti značajna sred-

stva poduzeću, u slučaju nepravovremene i/ili neprimjerene 
politike kreditiranja kupaca, kada poduzeće prodaje robu na 

kredit, odnosno ima otvorena potraživanja prema kreditno 
nesposobnim kupcima. Vanjske stručnjake valja promatrati 

kao partnere koji pomažu poduzeću da održi kontinuitet poslo-
vanja, razvija se i raste, štiteći ga od loših poslovnih odluka. 

U poslu je, kao i u životu, uvijek vrijedno dobiti i drugo mi-
šljenje, posebice od stručnih i profesionalnih osoba. Stoga sam 

mišljenja da optimalnu kombinaciju u procjeni kreditnih rizika 
predstavlja kombinacija internih i vanjskih znanja i iskustava, 

odnosno informacija dobivenih od stručnjaka za procjenu kre-
ditnih rizika i interno prikupljenih podataka o poslovnom part-

neru koji se naposljetku mogu integrirati u jedinstveni model.

Edin LEHO, El Koncept, d.o.o., Zagreb
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Kreditni kovenanti - instrumenti 
zaštite za kreditora, smjernice 
održivog poslovanja za dužnika 

U uvjetima financijske krize i nelikvidnosti vjerovnicima nikad dosta instru-
me nata zaštite. U “paketu” koji kreditor sastavi poslovnom subjektu koji 
traži kredit uz sve elemente (iznos, amortizacijski plan, kamatna stopa, ko-

lateral i sl.) uključit će se i kreditni kovenanti. Najkraće rečeno to je uvjet u ugovoru 
o kreditu koji od dužnika zahtijeva poduzimanje određenih aktivnosti (ili koji 
ograničavaju dužnika u poduzimanju nekih aktivnosti). Autor članka obrazložio je i 
sistematizirao financijske i nefinancijske kovenante kao i postupak pregovaranja o 
kreditnim kovenantima. Članak je koristan kako za kreditore, tako i za dužnike.

Mr. sc. MIŠO BRKAN Stručni članak  UDK 336.64

1. UVOD

Svako poduzeće, bez obzira na veličinu, će u jednom 

trenutku morati prikupiti novac. Prije nego što kreditor odluči 

pozajmiti novac, isti se mora uvjeriti da poduzeće može vraća-

ti dug te nastaviti s napredovanjem. Nakon analize poslovnog 

profila poduzeća, financijskog položaja, profitabilnosti, stanja 

i perspektive industrijske grane, kreditor će možda htjeti 

„skrojiti“ financiranje na način koji se razlikuje od prvobitno 

zatraženog. Dio kreditnog paketa kojeg će kreditor „skrojiti“ te 

ponuditi poduzeću će uz iznos, amortizacijski plan, kamatnu 

stopu, kolateral, često sadržavati i kreditne kovenante, odno-

sno dodatne odredbe koje će postati sastavni dio ugovora o 

kreditnom aranžmanu. Svrha navedenih odredbi je smanji-

vanje kreditnog rizika za kreditora, ali iste također mogu biti 

koristan benchmark za poduzeće.

2. FUNKCIJA KREDITNIH KOVENANTA

Kreditni kovenant je uvjet u ugovoru o kreditu, ugovoru o 

lizingu, obveznici ili nekom drugom dužničkom instrumentu, 

koji od dužnika zahtijeva poduzimanje određenih aktivnosti  ili 

zabranjuje poduzimanje određenih aktivnosti ili koji ograniča-

va dužnika u određenim aktivnostima ako su ispunjeni odre-

đeni preduvjeti. Gotovo svaki ugovor o kreditnom aranžmanu 

(kredit, leasing, itd.) sklopljen s kreditorom sadrži neki oblik 

kreditnog kovenanta, bilo restriktivnog ili protektivnog karak-

tera. Isti mogu biti vrlo jednostavni, kao što je zahtjev da se 

kreditoru omogućuje uvid u financijske informacije dužnika, ili 

vrlo kompleksni, kao što je ograničavanje upravljačkih prava, 

tj. primjerice, da kreditor mora dati dopuštenje za svaku važnu 

financijsku odluku. 

Kreditni kovenanti su kreditorima korisni na dvije među-

ovisne razine. Eksplicitno, kreditni kovenanti služe očuvanju 

prioriteta potraživanja i kolaterala, tj. dvije karakteristike koje 

su ključne u minimiziranju kreditnih gubitaka u slučaju trajne 

nemogućnosti otplate dugova. Implicitno, kreditni kovenanti 

pridonose da aktivnosti dužnika ostanu u skladu s interesima 

kreditora za cijelo vrijeme trajanja kreditnog odnosa. Navede-

no se ponajviše postiže pomoću financijskih testova, odnosno 

pokazatelja, koji limitiraju dužnika pri potencijalnom ulasku u 

riskantne projekte, iscrpljivanju novca ili ostalih vrijednih re-

sursa iz poduzeća, na račun kreditora. 

Iako se često smatra kako je isključiva funkcija kreditnih 

kovenanta zaštita kreditora, isto najčešće nije točno. Dobro 

konstruirani i efikasno primijenjeni kreditni kovenanti mogu 

omogućiti kvalitetan benchmark za poduzeće (dužnika). 

Kreditni kovenanti kao benchmark omogućuju analizu pro-

fitabilnosti te ostalih pokazatelja poslovanja poduzeća, ali i 

cjelokupnog rizičnog profila poduzeća. Ako su pokazatelji 

poslovanja na gornjim granicama tolerancije određenih kre-

ditnim kovenantima, vjerojatno će se poduzeće moći znatno 

teže dodatno zadužiti i/ili pod znatno nepovoljnijim uvjetima. 

Razumijevanje klauzula ugovora o kreditnom aranžmanu 

među kojima su uključeni i kreditni kovenanti je vrlo važno za 

upravljanje financijama poduzeća.

3. VRSTE KREDITNIH KOVENANTA

3.1. Financijski kreditni kovenanti

Kreditni kovenanti se mogu podijeliti na financijske i 

nefinancijske. Financijski kreditni kovenanti se uobičajeno 

deriviraju iz financijskih pokazatelja koji su bazirani na bi-

lanci, računu dobiti i gubitka te izvještaju o novčanom toku. 

Financijski kreditni kovenanti su općenito povezani s utvrđi-

vanjem financijskog benchmarka i monitoriranjem poslovanja 

poduzeća u odnosu na predefinirane vrijednosti.  Financijski 
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kreditni kovenanti pokrivaju širok raspon područja, uključujući 

radni kapital, novčani tok za servisiranje duga, odnos duga i 

kapitala itd. U tablici „Financijski kreditni kovenanti“ daje se 

pregled najčešće korištenih financijskih kovenanta. Budući da 

su u poslovnoj praksi prilično uvriježeni termini na engleskom 

jeziku prvo se navode isti pa nakon toga hrvatski prijevod. 

U nastavku se također navodi i nešto detaljnije pojašnjenje 

pojedinih kreditnih kovenanta.

Tablica 1: Financijski kreditni kovenanti

Minimum EBITDA (Earnings Before 

Interest, Taxes, Depreciation and 

Amortization)

Minimalna vrijednost pokazatelja 

EBITDA (Dobit  prije kamatnih 

troškova, poreza na dobit, 

deprecijacije i amortizacije)

Maximum Total Debt/EBITDA Maksimalna vrijednost pokazatelja 

Ukupni dug/EBITDA

Maximum Net Financial Debt/EBITDA Maksimalna vrijednost pokazatelja 

Neto dug prema kreditorima/EBI-

TDA

Minimum Interest Coverage Minimalna vrijednost pokazatelja 

Kamatno pokriće

Minimum Debt Service Coverage 

Ratio 

Minimalna vrijednost pokaza-

telja koji se dobije dijeljenjem 

raspoloživog novčanog toka za 

otplatu duga te iznosa duga koji 

dospijeva na plaćanje u određe-

nom razdoblju

Minimum Net Worth Minimalna vrijednost neto kapitala

Maximum Debt-to-Worth Ratio 

(Leverage ratio)

Maksimalna vrijednost pokazatelja 

Ukupni dug u odnosu vrijednost 

vlasničkog kapitala (Pokazatelj 

zaduženosti)

Minimum Working Capital Minimalna vrijednost radnog 

kapitala

Minimum Current Ratio Minimalna vrijednost koeficijenta 

tekuće likvidnosti

• Maximum Net Financial Debt/EBITDA. Ovo je pokazatelj 

novčanog toka koji odražava sposobnost poduzeća da 

servisira svoje dugove. Izračunava se na sljedeći način: od  

ukupnog duga prema kreditorima, oduzme se raspoloživi 

novac te se dobiveni iznos podijeli s EBITDA. Primjerice, 

rezultat od 3,5X pokazuje kako bi predmetnom poduzeću 

trebale 3,5 godine da iz svoje EBITDA otplati kreditno 

zaduženje. Što je zahtijevana vrijednost ovog pokazatelja 

manja, sigurnosni jastuk za kreditore je veći. 

• Minimum Debt Service Coverage Ratio. Ovo je također 

pokazatelj novčanog toka koji odražava sposobnost po-

duzeća da servisira svoje dugove. Obično se izračunava 

u obliku koeficijenta koji pokazuje odnos neto novčanog 

toka poduzeća tijekom određenog razdoblja raspoloživog 

za otplatu kreditnog zaduženja te potrebnog iznosa za 

servisiranje kreditnog zaduženja tijekom istog vremenskog 

razdoblja. Primjerice, rezultat od 1,20X ukazuje kako za 

svaku kunu duga kojeg poduzeće mora otplatiti u odre-

đenom periodu, isto mora minimalno generirati 1,20 kuna  

neto novčanog toka za servisiranje istog. Ovaj pokazatelj 

je dobra mjera novčane fleksibilnosti poduzeća u ispu-

njavanju svojih obveza prema kreditorima, a najčešće se 

pojavljuje u kreditnim aranžmanima vezanim uz projekte 

financiranja. Kreditori preferiraju  što veću vrijednost ovog 

pokazatelja.

• Maximum Debt-to-Worth Ratio (Maximum Leverage Ratio).  

Ovaj pokazatelj je mjera iznosa svih obveza poduzeća po-

dijeljenog s iznosom vlasničkog kapitala (temeljeni kapital 

uvećan za rezerve i zadržanu dobit). Primjerice, vrijednost 

koeficijenta od 1,5 : 1 (150%) pokazuje da na svaku kunu 

vlasničkog kapitala u poduzeću, također postoji 1,50 kuna 

duga. Poduzeća kod kojih je ovaj omjer niži (jednako i u 

postotnom iznosu ako se izražava na taj način) su manje 

zadužena, tj. s aspekta kreditora isti će težiti k uvođenju 

ovog kreditnog kovenanta sa što manjom maksimalnom 

dopuštenom vrijednošću.

• Minimalna vrijednost radnog kapitala. Radni kapital se 

definira kao zbroj fondova poduzeća uloženih u novac, 

potraživanja, zalihe, ostalu kratkotrajnu imovinu, od kojih 

se oduzima iznos kratkoročnih obveza. Radni kapital je 

neophodan za operativno poslovanje poduzeća tijekom 

ponavljajućih poslovnih ciklusa, odnosno radni kapital 

„financira“ vrijeme potrebno poduzeću kako bi sirovine i 

materijal pretvorio u gotove proizvode, gotove proizvode 

u prodaju te potraživanja od kupaca ponovno u novac. 

Minimalna vrijednost kreditnog kovenanta vezanog uz 

radni kapital jamči da će poduzeće voditi razborit bilan-

čni menadžment i održavati adekvatnu fleksibilnost za 

zadovoljavanje potreba za novcem koje nastaju tijekom 

operativnog poslovanja.

3.2. Nefinancijski kreditni kovenanti

Nefinancijski kreditni kovenanti mogu se podijeliti na dvije 

kategorije, pozitivne ili afirmativne te negativne ili prohibitivne. 

Pozitivni kreditni kovenanti navode što dužnik mora raditi, tj. 

koje akcije mora poduzimati. Afirmativni kreditni kovenanti u 

sebi sadržavaju odredbe koje od dužnika zahtijevaju primje-

rice, periodičnu dostavu financijskih izvještaja, održavanje 

nekretnina i postrojenja osiguranim, plaćanje poreza itd. Kre-

ditni kovenanti ovakvog tipa sastavni su dio gotovo svakog 

ugovora o kreditnom aranžmanu. Osim prethodno navedenih, 

ugovori o kreditnom aranžmanu mogu sadržavati i kreditne 

kovenante koji od dužnika zahtijevaju usmjeravanje viška 

slobodnih novčanih tokova iz operativnog poslovanja (eng. 

Excess Cash Flow Sweep) ili novčanih tokova od prodaje imo-

vine (eng. Asset Sale Sweep) na prijevremenu otplatu cijelog i 

dijela realiziranog kreditnog aranžmana.

Negativni kreditni kovenanti ograničavaju poduzeće u 

postupanju na određeni način, odnosno često je određeno 

postupanje moguće tek uz dopuštenje kreditora. Ako je pak 

poduzeće (dužnik) bilo prisiljeno na određeno djelovanje, a 

koje je u suprotnosti s postavljenim negativnim kreditnim ko-

venantima, kreditor ima pravo poduzeti određene protumjere 

na koje inače ne bi imao pravo. U tablici „Negativni (prohibi-

tivni) kreditni kovenanti“ daje se pregled najčešće korištenih 

negativnih kreditnih kovenanta. Budući da su u poslovnoj 

praksi prilično uvriježeni termini na engleskom jeziku, a često 

i ne postoji adekvatni termin na hrvatskom jeziku, u predmet-

noj tablici se daje originalni engleski termin te objašnjenje na 

hrvatskom jeziku kakvo će najčešće biti i navedeno u ugovoru 

o kreditnom aranžmanu.
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Tablica 2. Negativni kreditni kovenanti   

Limitation on Indebtedness Zabrana dodatnog zaduživanja bez suglas-
nosti kreditora.

Limitation on Dividends Zabrana isplate dobiti bez suglasnosti 
kreditora.

Limitation on Sale of Assets or 
Sale/Leaseback

Zabrana prodaje imovine ili prodaje imovine 
uz ponovno uzimanje iste u najam bez su-
glasnosti kreditora.

Limitation on Capital 

Expenditures

Zabrana daljnjih kapitalnih ulaganja bez 
suglasnosti kreditora.

Limitation on Transactions 
with Affiliates

Ograničavanje opsega transakcija s po-
vezanim poduzećima, tj. bez suglasnosti 
kreditora su iste moguće samo u opsegu 
uobičajenom za operativno poslovanje.

Limitation on Mergers and 
Acquisitions

Zabrana spajanja ili akvizicija drugih podu-
zeća bez suglasnosti kreditora.

Negative pledge clause Dužnik se obvezuje da neće prodati, zala-
gati, davati u najam ili na bilo koji drugi na-
čin opterećivati imovinu u svom vlasništvu 
bez prethodne suglasnosti kreditora.

Positive pledge clause Dužnik se obvezuje na prvi poziv dati 
kreditoru u zalog nekretninu koja je pred-
met investicije ukoliko bude neuredan u 
otplati  plasmana (upotrebljava se u slučaju 
kad je plasman osiguran nekim drugim 
kolateralom, a bez zaloga na kreditiranu 
nekretninu).

Pari passu clause Ukoliko dužnik bude imao namjeru zalo-
žiti imovinu ili dio imovine u korist drugog 
kreditora, kreditor mora imati isti pravni 
položaj na imovini koja se zalaže kao i taj 
drugi vjerovnik.

Cross default clause Ukoliko dužnik ima nepodmireni dospjeli 
dug prema drugim kreditorima, kreditor 
može učiniti dospjelim sva potraživanja 
koja ima prema dužniku.

Ownership change clause Dužnik se obvezuje promptno obavijestiti 
kreditora o promjenama u vlasničkoj struk-
turi, a kreditor ima pravo uzimajući u obzir 
novonastalu vlasničku strukturu tražiti pro-
mjenu bitnih uvjeta kreditnog aranžmana.

Material adverse

change clause

U slučaju pogoršavanja ekonomske situa-
cije i poslovanja dužnika, kreditor ima pravo 
otkazati ugovoreni kreditni aranžman.

4. PREGOVARANJE KREDITNIH KOVENANTA

Gotovo svaki ugovor o kreditu, lizingu  i nekom drugom 

obliku financiranja sklopljen s kreditorom sadrži neki oblik kre-

ditnog kovenanta, bilo protektivnog ili restriktivnog karaktera u 

svojoj biti. Navedeno može biti jednostavno, kao što je zahtjev 

za uvidom u financijske podatke dužnika, ili vrlo kompleksno, 

kao što je ograničavanje upravljačkih prava, tj. primjerice, 

kada kreditor mora dati dopuštenje za svaku važniju financij-

sku odluku. Općenito, kreditni aranžmani će često sadržavati 

oboje i financijske i nefinancijske kreditne kovenante. Kada 

su dobro razmotreni i efikasno primijenjeni, kreditni kovenanti 

mogu omogućiti „zdravu“ benchmark metriku koja je korisna 

za poduzeće. Loše koncipirani kreditni kovenanti mogu deva-

stirati poduzeće te ograničiti rast i razvoj.

Ako je poduzeće niskorizično, ograničenja će vjerojatno 

biti minimalna. Poduzeće koje je rizičnije, s druge strane, će 

vjerojatno imati više ograničenja. Iako mnogi financijski profe-

sionalci smatraju da su kreditni kovenanti jednostrani diktat od 

strane kreditora, to općenito nije slučaj pogotovo ako je po-

duzeće ocijenjeno kao niskorizično. Dobro upućeni financijski 

profesionalac bi trebao moći dogovoriti fer i opravdane (pod-

nošljive) kreditne kovenante. Prije početka ikakvih pregovora 

s kreditorom, menadžment poduzeća bi trebao konstruirati 

konceptualni okvir za svaki tip kreditnih kovenanta koji bi bili 

posebno negativni za poduzeće. Menadžment bi trebao imati 

jasnu ideju gdje leže snage poduzeća kojeg zastupaju te bi 

trebao dogovoriti ključne kreditne kovenante u tom smjeru. Na 

primjer, ako je nedavno poduzeće snažno smanjilo dugove, ali 

financijske projekcije indiciraju potencijalne gubitke u sljedećoj 

poslovnoj godini, razborit menadžment će htjeti ublažiti mo-

guće negativne efekte kreditnih kovenanta te predložiti realan 

zaštitni jastuk u okviru minimalnih ili maksimalnih limita. Ako 

primjerice, poslovni plan poduzeća zahtijeva snažno širenje 

velikim ulaganjem u dugotrajnu imovinu ili temeljem strategije 

akvizicija, menadžment navedeno svakako mora uključiti kao 

važnu točku u pregovorima oko prohibitivnih kreditnih kove-

nanta.

Kreditori očekuju uključivanje kreditnih kovenanta koji će 

štititi njihove interese. Usprkos tome treba imati na umu da 

kreditori žele poduzeću uspjeh. Kreditori preferiraju pomoći 

poduzećima u rastu kako bi preuzeti rizik ostao nizak te kako 

bi u budućnosti nastavili uspješno surađivati. Iako kreditne 

kovenante u pravilu iniciraju kreditori, a poduzeće nastoji iste 

„prilagoditi“, smjer navedenog procesa može biti i obrnut. Ako 

je menadžment poduzeća u stanju prezentirati dobro koncipi-

ran poslovni plan i predložiti kreditne kovenante s adekvatnim 

limitima koji pridonose uspjehu plana, većina kreditora će 

ozbiljno razmotriti prijedlog. Svakako prilikom sastavljanja 

prijedloga paketa kreditnih kovenanta menadžment poduzeća 

bi trebao napraviti sljedeće:

• Staviti se u poziciju kreditora temeljem razumijevanja 

zahtjeva koje se pred istog postavljaju od strane internih 

procedura i regulatornih zahtjeva. Korisno je napraviti listu 

kreditnih kovenanta koju bi poduzeće zahtijevalo da je 

kreditor.

• Stvoriti specifični set opravdanih kreditnih kovenanta iz 

vlastite perspektive. Treba se zapitati koji je tip kreditnih 

kovenanta opravdan s obzirom na financijski položaj 

poduzeća. Nakon toga je navedeni prijedlog kreditnog 

kovenanta potrebno usporediti s poslovnim planom kako 

isti ne bi ograničio sposobnost poduzeća u efikasnom 

poslovanju.

• Izmjeriti predložene kreditne kovenante prema najsvježijim 

financijskim podacima i projekcijama. Treba pogledati što 

dalje u budućnost koja se može pouzdano projicirati kako 

bi se utvrdilo hoće li danas utvrđeni kreditni kovenanti pro-

uzročiti problem za par godina, a bazirano na očekivanim 

budućim gubicima, izdanjima kapitala itd.

• Utvrditi postoji li kolizija s kreditnim kovenantima utvrđe-

nim od strane drugih kreditora.

Neovisno tko je inicirao prvi prijedlog kreditnih kovenanta 

isti trebaju biti razmotreni  sveobuhvatno kako bi se dobio 

logični rezultat. Često su neki kreditni kovenanti „pomiješa-

ni“ s mnoštvom pravnih stvari u dokumentima o kreditnom 

aranžmanu. Navedeno treba biti „izvučeno“ van i stavljeno 

zajedno s ostalim kreditnim kovenantima kod sveobuhvatnog 

razmatranja. Jezik kreditnih kovenanta kod višestrukih kredit-

nih aranžmana zaključenih s istim kreditorom također treba 

biti zajedno ispitan kako bi se eliminirali mogući konflikti.
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5. TESTIRANJE KREDITNIH KOVENANTA

Kreditni kovenanti mogu se „testirati“ mjesečno, kvartalno, 

polugodišnje ili godišnje, ovisno o različitim faktorima. Finan-

cijski kreditni kovenanti koji uključuju podatke iz bilance, raču-

na dobiti i gubitka ili izvještaja o novčanom toku najčešće se 

izračunavaju na uzastopnom principu (eng. on a rolling basis), 

tj. ako je ugovoreno kvartalno testiranje kreditnog kovenanta 

Maksimalna vrijednost pokazatelja Neto dug/EBITDA podatak 

o neto dugu će se uzeti iz zadnje kvartalne bilance dok će se 

EBITDA dobiti zbrajanjem EBITDA za četiri posljednja uzasto-

pna kvartala.

Kreditni kovenanti, osim što navode koje aktivnosti duž-

nik mora poduzimati ili u okviru kojih limita mora poslovati, 

odnosno koje aktivnosti ne smije poduzimati, sadrže odredbe 

koje propisuju posljedice za dužnika ako se kreditni kovenanti 

prekrše. Najčešće ove odredbe daju kreditorima širok raspon 

mogućnosti za sankcioniranje. Sankcije za kršenje kreditnih 

kovenanta su gotovo isključivo pod kontrolom kreditora te 

mogu biti u rasponu od jednostavnog pisma upozorenja koje 

će biti umetnuto u kreditni spis do otkazivanja kreditnog aran-

žmana i prekida suradnje. Kršenje kreditnog kovenanta, bez 

obzira na ozbiljnost, je ustvari kršenje ugovora o kreditnom 

aranžmanu te navedeno posljedično dopušta kreditoru podu-

zimanje svake pravno dopuštene akcije.

Sankcije srednje jačine mogu uključivati promjene u 

kamatnim stopama ili jednokratnu  novčanu penalizaciju. 

Moguće sankcije se mogu kontrolirati do određenog stupnja 

poduzimajući pravovremene korake u skladu s okolnostima. 

Jednom kada je kršenje kreditnog kovenanta sigurno te je 

jasna ozbiljnost kršenja, vrlo je korisno poslati obavijest kredi-

toru u kojoj će se navesti okolnosti kršenja te zahtijevati odu-

stajanje od sankcija ili smanjenje istih. Menadžment poduzeća 

treba biti spreman na pregovore ako su sankcije nerazumno 

snažne (otkazivanje ugovora o kreditnom aranžmanu,  radi-

kalno ubrzavanje amortizacije kreditnog aranžmana,  visoka 

novčana penalizacija). Saznanje o tome kako eventualno drugi 

kreditori znatno blaže reagiraju na iste okolnosti može biti od 

pomoći. U svakom slučaju menadžment treba biti svjestan 

činjenice da kada je kreditni kovenant prekršen, značajni dio 

moći se prebacuje na stranu kreditora. Svakako je u mogućoj 

raspravi s kreditorom korisno razmisliti i o argumentu kako bi 

snažna sankcija mogla naštetiti poslovanju dužnika i značajno 

povećati rizik za kreditora.

6. ZAKLJUČAK

Većina ugovora o kreditnom aranžmanu sadržavat će 

neki oblik kreditnog kovenanta, odnosno neku odredbu koja 

propisuje na koji način se dužnik smije (mora) ili ne smije po-

našati. Važnost, ali i zahtjevnost, kreditnih kovenanta raste u 

financijski turbulentnim vremenima kakva su današnja. Iako 

mnogi financijski profesionalci smatraju da su kreditni kove-

nanti jednostrani diktat od strane kreditora, to općenito nije 

slučaj. Isti mogu biti predmet pregovora jednako kao i kamat-

na stopa, naknada, amortizacijski plan, kolateral, a posebno 

ako je poduzeće stabilno, profitabilno i perspektivno. Kršenje 

ugovorenih kreditnih kovenanta, bez obzira na ozbiljnost, je u 

stvari kršenje ugovora o kreditnom aranžmanu te navedeno 

posljedično dopušta kreditoru poduzimanje svake pravno 

dopuštene akcije. Ako do kršenja ipak dođe, otvoren, argu-

mentiran i pravovremeni nastup prema kreditoru će sigurno 

pripomoći u kontroli nastale štete te ublažavanju izvjesnih 

penalizirajućih akcija.
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Europski model stambenog 
financiranja hipotekarnim 
obveznicama

Primjenom osiguranih hipotekarnih obveznica u Europskoj uniji osigurava se 
oko 1/4 svih sredstava za financiranje stambenih kredita. Sustav se u mnogim 
zemljama pokazao učinkovitim pa se, posebice danas u krizi, često ističe kao 

alternativa tradicionalnim depozitnim izvorima, a još češće kao model prihvatljiviji 
od američkog modela sekuritizacije stambenih kredita. U članku se daje uvid u 
model stambenog financiranja emisijom osiguranih (pokrivenih) hipotekarnih 
obveznica, značenje osiguranih hipotekarnih obveznica na europskom tržištu 
kapitala te zakonski tretman osiguranih hipotekarnih obveznica.

MAJA KULIŠ, univ. spec. oec. Pregledni članak  UDK 336.64

1. UVOD

Stambeno financiranje predmet je brojnih rasprava i dvojbi 

prisutnih u financijskom sektoru, ali ono predstavlja i značajan 

čimbenik socijalne politike, točnije stambenog zbrinjavanja 

građana. Osigurane hipotekarne obveznice (engl. mortgage 
covered bonds) su dugoročni dužnički vrijednosni papiri za-

stupljeni u financijskim sustavima europskih zemalja. Izdaju 

ih kreditne institucije i plasiraju na tržište kapitala sa svrhom 

da iz tako pribavljenih sredstava financiraju stambene kredite. 

Ova vrsta hipotekarnih obveznica pojavila se u Njemačkoj još 

1769. kada se počinju izdavati osigurane hipotekarne obvez-

nice  pod danas zaštićenim nazivom Pfandbrief.1

Osnova izdavanja osiguranih hipotekarnih obveznica su 

stambeni krediti koje banke i druge institucije stambenog 

kreditiranja imaju u aktivi svojih bilanci, dok izdane obveznice 

predstavljaju njihovu protustavku u pasivi. Zbog toga je, za ra-

zliku od  američkog modela sekuritizacije aktive, ovaj europski 

model pribavljanja sredstava poznat kao bilančna sekuritizaci-

ja ili sekuritizacija pasive. Temeljna razlika između Pfandbriefa 

(i drugih osiguranih hipotekarnih obveznica) i ostalih obvezni-

ca je u tome što je posebnim zakonom određeno tko može 

izdavati Pfandbriefe, koje kvalitete moraju imati potraživanja 

koja služe kao pokriće za obveze u Pfandbrief-u te kakav je 

položaj nositelja prava (vjerovnika, ulagača) iz Pfandbrief-a u 

slučaju insolventnosti i stečaja njihova izdavatelja.2 

1 Golin, J. (2006) Covered bonds and Pfandbriefe: Innovations, Inves-
tment and Structured Alternatives, Euromoney Institutional Investor, Lon-
don, str. 37. - 38.

2 Golin, J., (2006) Uncovering covered bonds, Covered Bonds -  Beyond 
Pfandbriefe: Innovations, Investments and Structured Alternatives. London, 
2006. g., str. 14.; priređeno prema: Josipović, T.: Njemački model refinan-
ciranja hipotekarnih kredita izdavanjem vrijednosnih papira s pokrićem u hi-
potekarnim tražbinama. Zbornik Pravnog fakulteta u Zagrebu, 56, Posebni 
broj, str. 281. - 314., Zagreb, str. 286.

2. MODEL STAMBENOG FINANCIRANJA 
EMISIJOM OSIGURANIH HIPOTEKARNIH 
OBVEZNICA

2.1. Financiranje osiguranim (pokrivenim) 
obveznicama

Suvremene financijske sustave karakteriziraju brojne vrste 

vrijednosnih papira na tržištu kapitala. Za europsko tržište 

kapitala karakteristična je emisija osiguranih obveznica  seku-

ritizacijom pasive. Sekuritizacija pasive ili bilančna sekuritiza-

cija je transformacija neutrživih plasmana u certifikate koji su 

utrživi, što omogućava veću likvidnost banaka pribavljanjem 

sredstava na otvorenom financijskom tržištu izdavanjem duž-

ničkih vrijednosnih papira.3

Postoji više vrsta osiguranih (pokrivenih) obveznica, ovisno 

o pokriću: obveznice s pokrićem u hipotekarnim potraživanji-

ma ili tzv. osigurane hipotekarne obveznice (koje su najraši-

renije), obveznice s pokrićem u potraživanjima prema javnom 

sektoru,  obveznice s pokrićem u potraživanjima osiguranim 

založnim pravom na brodovima i  obveznice s pokrićem u 

mješovitim potraživanjima. 

Nasuprot sekuritizaciji pasive, sekuritizacija aktive je finan-

cijska tehnika zaduživanja emisijama zadužnica čija je otplata 

osigurana budućim primicima od posebno izdvojene i specifi-

cirane imovine/potraživanja - ABS (asset-backed financing).4 

Osnovna razlika između osiguranih (pokrivenih) obvezni-

ca i zadužnica izdanih tehnikom izvanbilančne sekuritizacije 

kredita (ABS) je u načinu tretiranja kredita na temelju kojih 

3 Pavković, A. (2007.) Utjecaj sekuritizacije potraživanja na razvoj financij-
skog sustava, doktorska disertacija, Zagreb: Ekonomski fakultet, str. 37. - 38.

4 Leko, V., Božina, L. (2005.) Novac, bankarstvo i financijska tržišta, 
Adverta, Zagreb, str. 117.  
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se izdaju obveznice. U slučaju osiguranih obveznica krediti 

ostaju u bilanci izdavatelja, dok se kod ABS-a krediti izdvajaju 

u posebne pravne entitete. Važnu razliku između ova dva mo-

dela predstavlja i regresno pravo ulagatelja prema izdavatelju 

obveznica. Kupci osiguranih obveznica imaju regresno pravo 

potraživanja prema izdavatelju obveznica u slučaju da se ne 

mogu namiriti iz skupa imovine koja služi kao osiguranje izda-

nih obveznica, dok kupci obveznica nastalih sekuritizacijom 

aktive nemaju to pravo, već se mogu namiriti isključivo iz 

skupa imovine temeljem kojeg su obveznice izdane.5   

Njemačko tržište Pfandbriefa jedno je od najrazvijenijih 

tržišta u Europi i njemačke banke emitiraju najveću vrijednost 

takvih obveznica. 

Pravno gledano, Pfandbriefe objedinjuju dva odvojena, ali 

paralelna lanca financiranja. Banke su prisutne u oba od njih. 

U prvom se banka javlja kao davatelj kredita, odnosno na ak-

tivnoj strani, a u drugom na pasivnoj strani kao primatelj kre-

dita. U prvom financijskom lancu banka plasira svoja sredstva 

kroz dugoročne hipotekarne kredite raznim dužnicima. Isplatu 

glavnice i kamata osigurava hipotekama na nekretninama 

dužnika. U drugom financijskom lancu banka se na dugi rok 

zadužuje prema trećim osobama, ulagačima, koji kupuju njene 

obveznice. Banka se prema ulagačima obvezuje na periodič-

nu isplatu ugovorenih kamata, te na povrat uložene glavnice 

nakon isteka određenog roka.6 U drugom financijskom lancu 

obveze banke prema ulagačima inkorporirane su u vrijednosne 

papire standardiziranog sadržaja i zaštićenog naziva. Pokriće 

tih vrijednosnih papira je u hipotekarnim potraživanjima koja 

banka ima prema svojim dužnicima, a posredno i u nekretni-

nama kojima su ta potraživanja osigurana.7

Slika 1.: Prikaz dvostrukog mehanizma financiranja objedinjenog u 

Pfandbriefe

Izvor: Josipović, T. (2006.) Njemački model refinanciranja hipotekarnih 
kredita izdavanjem vrijednosnih papira s pokrićem u hipotekarnim tražbi-
nama. U: Zbornik Pravnog fakulteta u Zagrebu, br. 56.; priređeno prema: 
Nasarre-Aznar, S. (2004) Securitization and Mortgage Bonds: Legal Aspects 
and harmonisation in Europe, Essex, str. 6.

5  Golin, J. (2006) Covered bonds and Pfandbriefe: Innovations, Inves-
tment and Structured Alternatives,  op. cit., str. 37.

6  Köller, K. (2000) Pfandbrief in the domestic and international capital 
markets, u: The Pfandbrief - A European Perspective. London: Global Fi-
nance, br. 8/2000., str. 41, prema: Josipović, T. (2006.) Njemački model 
refinanciranja hipotekarnih kredita izdavanjem vrijednosnih papira s po-
krićem u hipotekarnim tražbinama, Zbornik Pravnog fakulteta u Zagrebu, 
56, str. 288.

7  Josipović, T. (2006.) Njemački model refinanciranja hipotekarnih kre-
dita izdavanjem vrijednosnih papira s pokrićem u hipotekarnim tražbinama, 
Zbornik Pravnog fakulteta u Zagrebu br. 56,  str. 288.

Ulagači u osigurane hipotekarne obveznice najčešće su 

osiguravajuća društva, mirovinski, investicijski i specijalizirani 

fondovi, poslovne banke, središnje banke i privatni ulagači. 

Reprezentativno tržište osiguranih hipotekarnih obveznica 

sačinjavaju njihova najlikvidnija, tzv. Jumbo izdanja. Obilježja 

takvih izdanja su: denominacija u eurima, jednokratno dos-

pijeće, fiksna godišnja kamatna stopa i definirana vrijednost 

izdanja (najčešće 1 milijarda eura). Dospijeća takvih obveznica 

su između 5 i 10 godina, ali značajan segment čine i one s 

dospijećima od 2 godine, što je najkraći rok dospijeća, pa do 

onih s dospijećem od 15 ili 20 godina. Krajem srpnja 2011.  

ukupna vrijednost Jumbo izdanja iznosila je 960 milijardi eura, 

što čini oko 12% vrijednosti tržišta svih obveznica denomini-

ranih u eurima i predstavlja drugo po veličini tržište obveznica 

u Europi, nakon tržišta državnih obveznica.  

Grafikon 1.: Udjeli pojedinih zemalja na tržištu osiguranih  

hipotekarnih obveznica, srpanj 2011. 

Izvor: Societe Generale Research (2011), statistički podaci; European 
Covered Bonds Council, EMF (2011) European Covered Bond Fact Book, 
ECBC, Brisel, str. 106.

Osigurane hipotekarne obveznice predstavljaju hibridni 

financijski instrument jer se ne mogu klasificirati ni kao kla-

sičan kreditni proizvod, niti kao financijski instrument kojem 

se procjenjuje vrijednost putem ocjenjivanja od strane rejting 

agencija. Shvaćanje i percepcija osiguranih hipotekarnih 

obveznica mijenja se ovisno o cjelokupnoj situaciji na financij-

skom tržištu. U razdobljima velike potražnje, posebice za AAA 

vrijednosnicama, osigurane hipotekarne obveznice klasificira-

ju se isključivo kao financijski proizvod kojeg ocjenjuju rejting 

agencije. Međutim, kad nastupi slabljenje bankovnog sektora, 

osigurane hipotekarne obveznice tretiraju se kao instrumenti 

kreditiranja. 
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2.2. Značenje osiguranih hipotekarnih obveznica 
na europskom tržištu kapitala

Osigurane hipotekarne obveznice jedna su od ključnih 

komponenata europskog tržišta kapitala. Iznos potraživanja 

temeljem izdanih osiguranih hipotekarnih obveznica u Europ-

skoj uniji ekvivalentan je 20% vrijednosti potraživanja temeljem 

odobrenih stambenih kredita. 

Osigurane hipotekarne obveznice potvrdile su svoj značaj 

kroz stabilizirajuću ulogu koju imaju u hipotekarnom financira-

nju na europskom tržištu. Upravo zahvaljujući tome i američko 

je tržište započelo sa stvaranjem uvjeta koji bi mogli omogu-

ćiti stvaranje ovakvog financijskog instrumenta i na području 

SAD-a. Vrijednost izdanja osiguranih hipotekarnih obveznica 

2010. bila je oko 600 milijardi eura, a ukupna vrijednost svih 

izdanja je oko 2.500 milijardi eura.8  

Izvor: European Covered Bonds Council, EMF (2011) European Covered 
Bond Fact Book - Komparativna analiza tržišta osiguranih hipotekarnih obvez-
nica, 6. izdanje, Brisel, str. 457. 

8  European Covered Bonds Council, EMF (2011) European Covered 
Bond Fact Book, Komparativna analiza tržišta osiguranih hipotekarnih ob-
veznica, 6. izdanje, Brisel, str. 453.

Vrijednost tržišta osiguranih hipotekarnih obveznica na 

kraju 2010. godine zabilježila je rast od 5% u odnosu na 2009. 

U 2010. segment reprezentativnih i najlikvidnijih osiguranih 

hipotekarnih obveznica predstavljao je 51% ukupne vrijed-

nosti tržišta osiguranih hipotekarnih obveznica. Od ukupno 

300 izdavatelja osiguranih obveznica čak njih 265 izdalo je 

osigurane obveznice s pokrićem u nekretninama. 

Njemačka je najveće tržište osiguranih hipotekarnih ob-

veznica s ukupno 640 milijardi eura vrijednim potraživanjima 

temeljem izdanih obveznica. Slijede je Španjolska s 362 mi-

lijarde eura, Danska s 339 milijardi, Francuska s 320 milijardi 

te Velika Britanija s 209 milijardi eura potraživanja temeljem 

izdanih osiguranih hipotekarnih obveznica. Ovih 6 zemalja 

čini 82% vrijednosti ukupnog tržišta osiguranih hipotekarnih 

obveznica. U 2010. najveći rast vrijednosti tržišta osiguranih 

hipotekarnih obveznica imale su Kanada i Grčka, a slijede ih 

Finska, Francuska, Italija, Nizo-

zemska, Norveška, Portugal, 

Švedska i Švicarska.9 

Osigurane hipotekarne ob-

veznice su zadužnice koje su 

zanimljive brojnim ulagačima. 

Ne postoji točno određena 

skupina ulagača koja je karakte-

ristična po ulaganju u osigurane 

hipotekarne obveznice već je 

njihova struktura vrlo raznolika. 

Osigurane hipotekarne obvezni-

ce vrlo su likvidne vrijednosnice, 

odličnih kreditnih obilježja i 

prihvatljivog rizika. Stoga nije 

čudno da se ulagači raznih pro-

fila odlučuju za ulaganje upravo 

u taj financijski instrument.

Iz perspektive stupnja rizič-

nosti, osigurane hipotekarne 

obveznice su između državnih 

obveznica i neosiguranih korpo-

rativnih obveznica. U osigurane 

hipotekarne obveznice ulažu i 

mali privatni ulagači, kao i veliki 

institucionalni ulagači koji do-

miniraju na tržištu najlikvidnijih i 

najreprezentativnijih osiguranih 

hipotekarnih obveznica. Insti-

tucionalni ulagači najviše ulažu 

u osigurane hipotekarne obvez-

nice u Francuskoj, Njemačkoj, 

Irskoj, Nizozemskoj, skandinav-

skim zemljama te u Španjolskoj i 

u Velikoj Britaniji.   

Iz perspektive banaka kao 

izdavatelja osiguranih hipotekarnih obveznica, razvoj ovog 

tržišta omogućio je veću transparentnost u evaluaciji kreditne 

kvalitete portfelja banaka. Sastavni dijelovi porfelja banaka 

ocjenjuju se na tržištu kapitala i što su ta tržišta likvidnija, 

9   European Covered Bonds Council, European Mortgage Federation 
(2011) European Covered Bond Fact Book, op. cit. str. 453. - 454.

Tablica 1.: Vrijednost osiguranih  obveznica izdanih tijekom 2010. po zemljama

U milijunima eura, prema vrsti pokrića

 

pokriće: 
potraživanja 

osigurana 
hipotekama na 
nekretninama

pokriće: 
krediti 

plasirani 
javnom 
sektoru

pokriće: 
kombinacija 

različitih 
vrsta imovine

pokriće: 
potraživanja 

osigurana 
hipotekama na 

brodovima 

UKUPNO:

Austrija 8.125 3.600 0 0 11.725

Kanada 0 12.650 0 0 12.650

Češka 0 724 0 0 724

Danska 0 148.475 136 0 148.611

Finska 0 5.250 0 0 5.250

Francuska 12.508 42.895 0 17.261 72.664

Njemačka 41.574 42.216 3.189 0 86.979

Grčka 0 17.250 0 0 17.250

Mađarska 0 542 0 0 542

Irska 60 6.000 0 0 6.060

Italija 2.000 12.925 0 0 14.925

Latvija 0 0 0 0 0

Luksemburg 3.524 0 0 0 3.524

Nizozemska 0 13.731 0 0 13.731

Novi Zeland 0 1.247 0 0 1.247

Norveška 1.421 21.410 0 0 22.831

Poljska 25 138 0 0 163

Portugal 250 11.610 0 0 11.860

Slovačka 0 1.179 0 0 1.179

Španjolska 5.900 51.916 0 0 57.816

Švedska  79.910 0 0 79.910

Švicarska 0 14.834 0 0 14.834

Velika Britanija 0 28.636 0 0 28.636

SAD 0 0 0 0 0

UKUPNO 75.387 517.138 3.325 17.261 613.111
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cijena kotiranih vrijednosnih papira daje točniju i precizniju 

informaciju o kvaliteti kredita koji služe kao kolateral ovih 

zadužnica.10

3.  SMJERNICE EUROPSKE UNIJE I ZAKONSKI 
TRETMAN OSIGURANIH HIPOTEKARNIH 
OBVEZNICA

Osigurane hipotekarne obveznice su relativno jeftin dugo-

ročni financijski instrument kojim se mogu prikupiti sredstva 

za plasman hipotekarnih kredita, a za ulagače predstavlja 

visokokvalitetnu zamjenu za, primjerice, državne obveznice. 

Tijekom aktualne krize osigurane hipotekarne obveznice bile 

su jedan od instrumenata financiranja raspoloživ u svakom 

trenutku te su na taj način pokazale svoju otpornost na nega-

tivan utjecaj tržišta. Tržišta osiguranih hipotekarnih obveznica 

danas su prisutna u više od 25 europskih zemalja i osnovana 

su očekivanja da će tržište i dalje rasti. 

Uvođenje zakonske regulacije tržišta osiguranih hipotekar-

nih obveznica u pojedinim europskim zemljama rezultiralo je 

unapređenjem njihove kvalitete kao instrumenta

Slika 2.: Godine uvođenja zakonskog uređenja tržišta osiguranih 
hipotekarnih obveznica   

Izvor: European Covered Bonds Council, European Mortgage Federation 
(2011) European Covered Bond Fact Book, ECBC, 6. izdanje, Brisel, str. 97.

financiranja. Institucije koje su do tada izdavale osigurane 

hipotekarne obveznice bile su u najvećoj mjeri specijalizirane 

hipotekarne banke, međutim, nakon uvođenja zakonske regu-

lative došlo je do diversifikacije izdavatelja, posebice u Dan-

skoj, Velikoj Britaniji, Španjolskoj i Njemačkoj. Nizozemska i 

Velika Britanija su 2008. konačno donijele  Zakon o osiguranim 

10  Međunarodni monetarni fond (2007) The use of mortgage covered 
bonds, IMF Working Paper, Washington, str. 3.

hipotekarnim obveznicama, a značajne promjene u zakonskoj 

regulativi dogodile su se i u Danskoj, Irskoj, Francuskoj i Špa-

njolskoj. Promjene se postupno uvode i na tržištu SAD-a.

Karakteristike osiguranih hipotekarnih obveznica definira-

ne su u Direktivi 2009/65/EC Europskog parlamenta, usvojenoj 

u srpnju 2009., koja pobliže pojašnjava koordinaciju zakona, 

regulativnih i administrativnih odredbi vezanih za ulaganja u 

prenosive vrijednosne papire. 

U okviru Basela II i Basela III osigurane hipotekarne obvez-

nice nisu eksplicitno objašnjene pa se zbog toga pri izračunu 

kreditnog rizika tretiraju kao neosigurane bankovne obveznice. 

Međutim, zbog izuzetne važnosti koju osigurane hipotekarne 

obveznice imaju na europskom financijskom tržištu, Europska 

komisija odlučila je osiguranim hipotekarnim obveznicama 

omogućiti privilegirani tretman u okviru Direktive o kapitalnim 

zahtjevima, Ankes VI., članak 68. do 71.  

Svaka zemlja članica Europske unije morat će poštovati 

navedene zahtjeve kako bi provodila, ili zadržala, privilegirani 

tretman osiguranih hipotekarnih obveznica na nacionalnoj 

razini.11  

4. ZAKLJUČAK

Stambeno (re)financiranje 

izdavanjem osiguranih hipo-

tekarnih obveznica je model 

financiranja koji korijene ima 

u Europi, točnije u Njemačkoj. 

Od 18. stoljeća do danas, ovaj 

model financiranja dosegao 

je visoki stupanj razvijenosti 

i sofisticiranosti, posebice u 

zemljama poput Njemačke, 

Danske i Francuske koje su, 

prema vrijednosti izdanja 

osiguranih hipotekarnih ob-

veznica, vodeće u svijetu. 

Svjetska financijska kriza 

u određenoj je mjeri usporila 

razvitak tržišta osiguranih 

hipotekarnih obveznica, ali se 

primjećuju pozitivni pomaci 

u rješavanju problema ovog 

segmenta tržišta. Nakon pro-

padanja najvećih američkih 

investicijskih banaka, kriza 

likvidnosti zahvatila je i Eu-

ropu, što je iz temelja uznemirilo europske institucije. Nakon 

analize stanja na tržištu, Europska središnja banka odlučila je 

stabilizirati tržište te je u svibnju 2009. godine objavila Program 

kupnje osiguranih hipotekarnih obveznica u vrijednosti od 60 

milijardi eura. Program je naveo i motivirao mnoge ulagače 

da se ponovno, ili po prvi put, aktiviraju na tržištu osiguranih 

hipotekarnih obveznica. 

Osigurane hipotekarne obveznice važan su instrument 

financiranja stambenih kredita na privatnom financijskom trži-

štu, ali imaju i važnu socijalnu funkciju stambenog zbrinjavanja 

11  European Covered Bonds Council, EMF (2008) European Covered 
Bond Fact Book, op. cit., str. 55.
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stanovništva. Stoga implementacija ili efikasnost postojećih 

modela, osim financijskih, sadrže i važne pravne, socijalne 

pa i političke aspekte koji zahtijevaju i sudjelovanje države u 

njihovom razrješavanju.  
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Obračun poduzetničke plaće za 
2012. godinu

I zmjene Zakona o porezu na dohodak i izmjene Zakona o doprinosima koje su 
na snazi od 1. ožujka 2012. godine utječu i na obračun poduzetničke plaće 
koju sebi isplaćuju fizičke osobe obveznici poreza na dobit. Povećanje osobnog 

odbitka i promjena porezne tarife već je primijenjena u ožujku 2012. godine i 
utjecala je na obračun poduzetničke plaće fizičkih osoba obveznika poreza na 
dobit koji isplaćuju plaću.  Smanjenje stope doprinosa za zdravstveno osiguranje 
od 1. svibnja 2012. godine smanjit će izdatke za doprinose svih fizičkih osoba 
obveznika poreza na dobit. 

Oporezivanje isplaćenih svota udjela u dobiti porezom na dohodak od kapitala, 
uvedeno od 1. ožujka 2012. godine, povećava interes fizičkih osoba da sebi 
isplaćuju poduzetničku plaću. Najmanji iznos poduzetničke plaće za 2012. godinu 
iznosi 8.531,60 kn mjesečno u bruto iznosu.

Dr. sc. MARIJA ZUBER Stručni članak  UDK 657.2

1. PODUZETNIČKA PLAĆA U POREZNIM 
PROPISIMA

1.1. Porezno određenje primitaka od 
poduzetničke plaće

Poduzetnička plaća je plaća koju sebi isplaćuje fizička 
osoba obveznik poreza na dobit. Fizička osoba obveznik 
poreza na dobit obavlja djelatnost osobnim radom i uz osobni 
rizik, s ciljem ostvarivanja dobiti. Ona može odlučiti da sebi, 
osim ostvarene dobiti, isplaćuje poduzetničku plaću. Ukoliko 
sebi isplaćuje plaću, taj se primitak prema čl. 14. st. 1. toč. 2. 
Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 147/02. - 22/12.) 
oporezuje kao dohodak od nesamostalnog rada.

Fizička osoba obveznik poreza na dobit nema obvezu sebi 
isplaćivati poduzetničku plaću, ali mora platiti doprinose za 
obvezna osiguranja najmanje na svotu najnižeg propisanog 
iznosa poduzetničke plaće. 

1.2. Uvođenje oporezivanja udjela u dobiti povećalo 
je motive za isplatu poduzetničke plaće

Iako nema obvezu, fizičkoj osobi koja umjesto poreza na 
dohodak od samostalne djelatnosti plaća porez na dobit u 
interesu je da sama sebi isplaćuje poduzetničku plaću, zbog 
sljedećih razloga:
1. kako bi iskoristila osobni odbitak (neoporezivi dio dohotka) 

za sebe i za uzdržavane članove obitelji, 
2. kako bi iskoristila mogućnost oporezivanja dohotka porez-

nom stopom od 12% i 25%,  što je niže porezno optere-
ćenje izravnim porezima nego da se isti iznos oporezuje 
porezom na dobit po stopi od 20% i porezom na dohodak 
od kapitala po stopi od 12% uvećanoj za prirez porezu na 
dohodak.

Obveza plaćanja poreza na dohodak na isplaćene iznose 

udjela u dobiti  uvedena od 1. ožujka 2012. godine pove-

ćala je interes fizičkih osoba obveznika poreza na dobit da 

sebi isplaćuju poduzetničku plaću.

1.3. Poduzetnička plaća kao osnovica za plaćanje 
doprinosa

Fizičke osobe koje obavljaju registriranu gospodarsku 

djelatnost obrta i osobe koje u skladu s posebnim propisima 

samostalno obavljaju profesionalnu djelatnost (odvjetnici, 

bilježnici, liječnici u privatnoj praksi, samostalni umjetnici, 

vrhunski športaši i dr.) su prema čl. 11. Zakona o mirovinskom 

osiguranju (Nar. nov., br. 130/10. - proč. tekst) i prema čl. 6. 

toč. 6. Zakona obveznom zdravstvenom osiguranju (Nar. nov., 

br. 150/08. - 22/12.) obvezni osiguranici u sustavu mirovin-

skog i u sustavu zdravstvenog osiguranja. Ove osobe stječu 

status osiguranika u mirovinskom i zdravstvenom osiguranju 

danom upisa u obrtni registar, odnosno danom upisa u drugi 

odgovarajući upisnik. Ukoliko su obveznici poreza na dobit, 
za svoje obvezno osiguranje plaćaju doprinose na osnovi-
cu u visini poduzetničke plaće.

Prema čl. 7. toč. 25. Zakona o doprinosima (Nar. nov., br. 

84/08. - 22/12.) poduzetnička plaća je određena kao  osnovi-

ca za plaćanje doprinosa za sljedeće fizičke osobe obveznike 

poreza na dobit:

- osobe koje obavljaju djelatnost obrta i s obrtom izjednače-

ne djelatnosti upisane u obrtni registar,

- trgovce pojedince,

- osobe koje obavljaju djelatnost slobodnog zanimanja,

- osobe koje obavljaju djelatnost poljoprivrede i šumarstva,
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- osobe koje obavljaju ostale samostalne djelatnosti kao 

osnovno zanimanje, bilo da je riječ o djelatnostima za čije 

obavljanje nije potrebno odobrenje nadležnog tijela niti 

upis u odgovarajući upisnik ili o osobama koje su umjesto 

plaćanja poreza na dohodak po odbitku od drugog dohot-

ka, izabrale plaćati porez na dobit,

- osobe koje ostvaruju primitke od imovine i imovinskih 

prava, od kojih plaćaju porez na dobit.

Za primjenu odredbi Zakona o doprinosima kojima se 

uređuje institut poduzetničke plaće kao osnovice za obračun 

doprinosa, mora biti ispunjen i dodatni uvjet: da je fizička 

osoba po osnovi obavljanja djelatnosti od koje plaća porez na 

dobit upisana u matičnu evidenciju osiguranika koju vode 

nadležne institucije koje provode sustav obveznih socijalnih 

osiguranja.

Osobe koje nabrojane djelatnosti obavljaju uz radni odnos 

ili uz mirovinu (ako je to posebnim propisima dozvoljeno), u 

smislu propisa o obveznim doprinosima ostvaruju primitke od 
druge djelatnosti. I oni mogu sebi isplaćivati poduzetničku 

plaću kao dohodak od nesamostalnog rada, ali se u tom slu-

čaju na poduzetničku plaću doprinosi plaćaju prema pravilima 

obračunavanja doprinosa na primitke od drugog dohotka.

2. PODUZETNIČKA PLAĆA I OBVEZNI 
DOPRINOSI FIZIČKIH OSOBA OBVEZNIKA 
POREZA NA DOBIT

2.1. Osnovica za obračun doprinosa za 2012. 
godinu

Osnovica za obračun doprinosa za obvezno socijalno 

osiguranje fizičkih osoba obveznika poreza na dobit ovisi o 

tome isplaćuju li sebi poduzetničku plaću ili sebi ne isplaćuju 

nikakav dohodak od nesamostalnog rada. Ako isplaćuju 

poduzetničku plaću, osnovica za obračun doprinosa ovisi o 

isplaćenoj svoti primitka u odnosu na propisani iznos najniže 

poduzetničke plaće.

2.1.1. Osnovica za obračun doprinosa kad se isplaćuje 

poduzetnička plaća

Osnovica za obračun i plaćanje obveznih doprinosa je 

ukupni iznos poduzetničke plaće koju sebi isplaćuje fizička 

osoba obveznik poreza na dobit, ali najmanje najniža podu-
zetnička plaća. Najniža poduzetnička plaća određena je kao 

umnožak faktora 1,1 i prosječne mjesečne plaće ostvarene u 

Republici Hrvatskoj u prethodnoj godini u razdoblju siječanj 

- kolovoz. Prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun 

doprinosa za obvezna osiguranja za 2012. godinu (Nar. nov., 

br. 137/11.) najniža poduzetnička plaća za 2012. godinu iznosi 

8.531,60 kn mjesečno. Ovaj iznos najniže poduzetničke plaće 

primjenjuje se pri obračunu obveznih doprinosa za razdoblje 

provedeno u obveznom osiguranju od siječnja do prosinca 

2012. godine.

Slijedom toga, fizička osoba obveznik poreza na dobit koja 

sebi isplaćuje poduzetničku plaću, dužna je za svaki mjesec 

kalendarske 2012. godine obračunavati doprinose za obvezna 

osiguranja na sljedeću osnovicu:

- ako isplaćuje poduzetničku plaću u iznosu jednakom ili 

manjem od 8.531,60 kn mjesečno - na najnižu propisanu 

poduzetničku plaću, tj. na osnovicu u iznosu 8.531,60 
kn mjesečno;

- ako isplaćuje poduzetničku plaću u svoti većoj od 

8.531,60 kn mjesečno - na ukupnu svotu bruto plaće 
koju sebi isplaćuje kao dohodak od nesamostalnog 
rada. 

Pri odlučivanju o svoti poduzetničke plaće koju će sebi 

isplaćivati, fizička osoba treba voditi računa da se u slučaju 

isplate poduzetničke plaće u svoti većoj od najniže poduzet-

ničke plaće, obvezni doprinosi obračunavaju na ukupni iznos 

bruto plaće koja se isplaćuje. Svi se doprinosi obračunavaju 

na jednaku osnovicu. Nema mogućnosti da se propisani 

obvezni doprinosi obračunavaju na različite osnovice, što bi 

fizičkoj osobi možda bilo u interesu ako je povezano s ostva-

rivanjem povoljnijih prava u sustavima socijalnih osiguranja 

(npr. veća mirovinska osnovica, povoljniji iznos naknade za 

rodiljni dopust).

2.1.2. Osnovica za obračun doprinosa kad se ne isplaćuje 

poduzetnička plaća

Fizička osoba obveznik poreza na dobit koja sebi ne 

isplaćuje poduzetničku plaću dužna je svakog mjeseca sa-

ma obračunati i platiti obvezne doprinose na svotu najniže 

poduzetničke plaće. U tom se slučaju obvezni doprinosi za 

2012. godinu obračunavaju  na osnovicu u iznosu 8.531,60 
kn mjesečno.

2.2. Vrste i stope obveznih doprinosa

Obrtnici, osobe koje obavljaju djelatnost samostalnog 

zanimanja i poljoprivrednici obveznici poreza na dobit plaćaju 

sljedeće obvezne doprinose za socijalna osiguranja:

- doprinos za mirovinsko osiguranje po stopi od 20% (za 

osiguranike osigurane u drugom stupu, po stopi od 15% 
za sustav generacijske solidarnosti i 5% za obveznu indi-

vidualnu štednju),

- doprinos za osnovno zdravstveno osiguranje:

 do 30. travnja 2012. -  po stopi od 15%, a 

 od 1. svibnja 2012. - po stopi od 13%, i
- posebni doprinos za zaštitu zdravlja na radu po stopi 

0,5%.
Za prva četiri mjeseca 2012. stopa zdravstvenog dopri-

nosa iznosi 15%, a za razdoblje provedeno u osiguranju od 
1. svibnja 2012. iznosi 13%. Osobe koje obavljaju obrtničku 

djelatnost, djelatnost slobodnih zanimanja i poljoprivrednici 
ne plaćaju doprinos za zapošljavanje jer nisu osiguranici u 

sustavu zapošljavanja i po tom osnovu ne ostvaruju prava. 

Zbog tog se razloga na poduzetničku plaću na obračunava 

doprinos za zapošljavanje. 

3. POREZ NA DOHODAK PRI ISPLATI 
PODUZETNIČKE PLAĆE

3.1. Obračun poreza na dohodak i prireza

Poduzetnička plaća je dohodak od ne samostalnog rada. 

Porez na dohodak se plaća u trenutku isplate poduzetničke 

zuber.indd   137zuber.indd   137 3/26/12   6:51:19 PM3/26/12   6:51:19 PM



138 RaËunovodstvo i fi nancije

T
R

A
V

A
N

J 
 2

01
2.

GRANSKE SPECIFIČNOSTI POSLOVANJE OBRTNIKA

plaće kao porez po odbitku. Porezna osnovica se umanjuje 

za:

- doprinose iz bruto svote poduzetničke plaće (doprinosi za 

obvezno mirovinsko osiguranje), i za 

- osobni odbitak poreznog obveznika. 

Fizička osoba može donijeti odluku da umjesto u novcu, 

dio ili cijeli iznos poduzetničke plaće ostvari kao primitak u 

naravi (npr. po osnovi korištenja službenog automobila u 

privatne svrhe). Na iznos poduzetničke plaće ostvarene kao 

primitak u naravi, obveza plaćanja poreza na dohodak (i do-

prinosa!) dospijeva zadnjeg radnog dana u mjesecu u kojem 

je primitak ostvaren. 

Obveznici poreza na dobit koji sebi isplaćuju poduzetničku 

plaću mogu pri isplati koristiti osobni odbitak samo ako su 

prethodno u Poreznoj upravi nadležnoj prema prebivalištu 

odnosno uobičajenom boravištu, za sebe pribavili poreznu 
karticu PK. Porez na dohodak se obračunava prema propisa-

nim stopama od 12%, 25% i 40%, ovisno o iznosu mjesečne 

porezne osnovice. Nakon stupanja na snagu izmijenjenog Za-

kona o porezu na dohodak, počevši od isplata u ožujku 2012. 
godine, ove se stope primjenjuju na izmijenjenu mjesečnu 

poreznu osnovicu. Obveza plaćanja prireza ovisi o prebivalištu 

odnosno uobičajenom boravištu fizičke osobe.

3.2. Obveza sastavljanja godišnjeg obračuna 
poreza na dohodak

Obveznik poreza na dobit koji sebi tijekom godine nerav-

nomjerno isplaćuje poduzetničku plaću i zbog toga ne iskoristi 

pravo na puni iznos godišnjeg osobnog odbitka ili je isplaćuje 

u različitim mjesečnim iznosima pa mu je zbog toga porezno 

opterećenje u pojedinim mjesecima veće nego što bi bilo na 

godišnjoj razini, ima zakonsku obvezu sa staviti godišnji obra-

čun poreza na dohodak iz plaće (čl. 38. st. 3. Zakona o porezu 

na dohodak). Obvezu sastavljanja godišnjeg obračuna poreza 

iz poduzetničke plaće imaju i fizičke osobe koje su u dijelu 

godine ostvarivale naknadu za bolovanje ili naknadu za rodiljni 

dopust na teret nadležnih državnih institucija, pa u tom raz-

doblju nisu sebi isplaćivali poduzetničku plaću i nisu iskoristili 

osobni odbitak kao neoporezivi dio dohotka.

Obračun godišnjeg poreza na dohodak se sastavlja sa 

zadnjom isplatom poduzetničke plaće u kalendarskoj godini, 

s tim da se za 2012. godinu provodi uz primjenu pet poreznih 

stopa obračunanih na godišnju poreznu osnovicu.

4. PRIMJERI OBRAČUNA JAVNIH DAVANJA NA 
PODUZETNIČKU PLAĆU

Obračun poduzetničke plaće je identičan obračunu plaće 

iz radnog odnosa, uz dvije dodatne napomene:

- svi doprinosi moraju biti plaćeni najmanje na propisanu 

najnižu poduzetničku plaću, i

- ne obračunava se i ne plaća doprinos za zapošljavanje.

Ako se ne isplaćuje poduzetnička plaća, svi se obvezni 

doprinosi obračunavaju na propisanu osnovicu (čl. 61. i 82. st. 

3. Zakona o doprinosima).

U sljedećoj tablici navodimo podatke za fizičku osobu ob-

veznika poreza na dobit koji na poreznoj kartici PK ima upisa-

nog  jednog uzdržavanog člana obitelji pa mu osobni odbitak 

iznosi 3.300,00 kn mjesečno, prebivalište osobe je u Zagrebu,  

osiguranik je u sustavu mirovinskog osiguranja drugog stupa. 

Za istu osobu navodimo četiri moguća slučaja:

a) da ne isplaćuje poduzetničku plaću, već samo plaća do-

prinose na propisanu osnovicu,

b) isplaćuje poduzetničku plaću u svoti manjoj od najniže 

poduzetničke plaće za 2012. g.,

c) isplaćuje poduzetničku plaću točno u visini propisanog 

iznosa poduzetničke plaće za 2012. g., i

d) isplaćuje poduzetničku plaću u svoti većoj od propisane 

najniže poduzetničke plaće za 2012. g.

Na primjeru poduzetničke plaće za mjesec travanj 2012. i 

za svibanj 2012., za svaki od ovih slučajeva obračun obveznih 

javnih davanja je sljedeći:

- u kn

Opis

a)
ne 

isplaćuje 
PP

b)

PP< NPP

c)

PP= NPP

d)

PP> NPP

1. Poduzetnička plaća                                  - 7.500,00 8.531,60 15.000,00

2. Osnovica za obračun  obveznih doprinosa        8.531,60 8.531,60 8.531,60 15.000,00

3. Mirovinski doprinos iz plaće za I. stup 
    (15%) 1.279,74 1.279,74 1.279,74 2.250,00

4. Mirovinski doprinos iz plaće za II. stup
    (5%)          426,58 426,58 426,58 750,00

5. Dohodak  (1. - 2. - 3.)      - 5.793,68 6.825,28 12.000,00

6. Osobni odbitak                - 3.300,00 3.300,00 3.300,00

7. Porezna osnovica        - 2.493,68 3.525,28 8.700,00

8. Porez na dohodak 
12% na osnovicu do 2.200,00 kn
25%  na daljnjih 6.600,00 kn
40% na osnovicu iznad 8.800,00 kn 
ukupno                                      

-
264,00

73,42
-

337,42

264,00
331,32

-
595,32

264,00
1.625,00

-
1.889,00

9.  Prirez porezu na dohodak (18%) - 60,74 107,16 340,02

10.  Porez na dohodak i prirez (8. + 9.) - 398,16 702,48 2.229,02

11. Neto iznos poduzetničke plaće
      (1. - 3. - 4. - 10.) - 5.395,52 6.122,77 9.770,98

12. Doprinos za zdravstveno osiguranje: 
- za  travanj 2012.: 15%
- za  svibanj 2012.: 13% 

1.279,74
1.109,11

1.279,74
1.109,11

1.279,74
1.109,11

2.250,00
1.950,00

13. Posebni doprinos za osiguranje 
      od nesreće na radu   
      (0,5% na propisanu osnovicu)           

42,66 42,66 42,66 75,00

14. Ukupni rashodi koji umanjuju osnovicu 
       poreza na dobit    
      (plaća za travanj 2012.)
      a) (3. + 4. + 12. + 13.)
      b), c) i d) (1. + 12. + 13.)

3.028,72 8.822,40 9.854,00 17.325,00

14/1. Ukupni rashodi koji umanjuju    
          osnovicu poreza na dobit
          (plaća za svibanj 2012.)
          a) (3. + 4. + 12. + 13.)
          b), c) i d) (1. + 12. + 13.)

2.858,09 8.651,77 9.683,37 17.025,00

Legenda:
PP  = poduzetnička plaća
NPP = najniži propisani iznos poduzetničke plaće 
  (8.531,60 kn za 2012. g.) 

Porezni obveznici koji imaju prebivalište na područjima 
posebne državne skrbi i brdsko-planinskim područjima 
načelno imaju interes isplaćivati visoku poduzetničku plaću, 

kako bi iskoristili povećane osobne odbitke (ne u trenutku 

isplate plaće, niti u godišnjem obračunu poreza iz plaće, nego 

tek podnošenjem godišnje prijave poreza na dohodak). No, 

tada trebaju voditi računa da ukupno isplaćeni iznos podu-
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zetničke plaće podliježe obračunu i uplati svih propisanih 

doprinosa iz plaće i na plaću.

5. SUPODUZETNIŠTVO I PODUZETNIČKA 
PLAĆA

U slučaju obavljanja zajedničke djelatnosti obrta ili slobod-

nog zanimanja, poduzetnička plaća se obračunava za svakog 
supoduzetnika. 

Ako se ne isplaćuje poduzetnička plaća ili se isplaćuje 

u svoti manjoj od najnižeg iznosa poduzetničke plaće pro-

pisanog Naredbom o osnovicama za obračun doprinosa za 

obvezna osiguranja, za svakog se supoduzetnika uplaćuju 

doprinosi najmanje na osnovicu u visini propisane poduzet-

ničke plaće.

6.  DOSPIJEĆE DOPRINOSA I POREZA NA 
DOHODAK 

Doprinosi obračunani iz i na poduzetničku plaću dospije-
vaju istodobno s isplatom poduzetničke plaće (čl. 83. st. 1. 

Zakona o doprinosima). Ako poduzetnička plaća nije isplaćena 

do posljednjeg dana u mjesecu za prethodni ili nije isplaćena u 

cijelosti, zadnjeg dana u mjesecu dospijeva obveza za ukupni 

iznos doprinosa iz i doprinosa na poduzetničku plaću. Obveza 

za porez na dohodak također dospijeva u trenutku isplate 

poduzetničke plaće. 

Ako obveznik poreza na dobit sebi ne isplaćuje poduzetnič-

ku plaću, obvezni doprinosi dospijevaju do 15-og u mjesecu 
za prethodni mjesec (čl. 83. st. 2. Zakona o doprinosima). U 

tom se slučaju ne plaća porez na dohodak, jer nema isplate 

primitka.

7. UPLATNI RAČUNI ZA DOPRINOSE I POREZ 
NA DOHODAK

Doprinosi obračunati i uplaćeni na poduzetničku plaću 

uplaćuju se na sljedeće uplatne račune:

-  Doprinos za mirovinsko osiguranje za generacijsku 
solidarnost (20% ili 15%)

 1001005 - 1863000160 Državni proračun

68 8303 - OIB - ident. R-Sm poziv na broj odobrenja

- Doprinos za mirovinsko osiguranje za individualnu 
kapitaliziranu štednju (5%)
 1001005 - 1700036001 Prolazni račun REGOS-a

68 2216 - OIB - ident. R-Sm poziv na broj odobrenja

- Doprinos za osnovno zdravstveno osiguranje (15%)

 1001005 - 1863000160 Državni proračun

68 8680 - OIB poziv na broj odobrenja

- Posebni  doprinos za zaštitu zdravlja na radu (0,5%)
 1001005 - 1863000160 Državni proračun

68 8699 - OIB poziv na broj odobrenja

Na nalozima za plaćanje doprinosa za obvezno mirovinsko 

osiguranje u pozivu na broj se obvezno navodi identifikator 

obrasca R-Sm. Na nalozima za plaćanje doprinosa za obve-

zno zdravstveno osiguranje i za plaćanje posebnog doprinosa 

zaštitu zdravlja na radu može se, ali ne mora, navesti četve-

roznamenkasta oznaka mjeseca i godine na koju se odnosi 

obračunani doprinos (npr. 0412 ili 0512.)

Kod zajedničkog obavljanja djelatnosti obrta, poljo-
privrede ili profesionalne djelatnosti samostalnog zani-
manja, doprinosi za obvezna osiguranja se za svakog 
supoduzetnika uplaćuju s navođenjem njegovog OIB-a.

Porez na dohodak i prirez obračunan iz poduzetničke 

plaće uplaćuje se na uplatni račun poreza na dohodak prema 

prebivalištu fizičke osobe, s oznakom vrste prihoda 1406 - Do-

hodak od nesamostalnog rada.

8. OBVEZNE EVIDENCIJE 

8.1. Obvezne evidencije u slučaju kad se ne 
isplaćuje poduzetnička plaća

8.1.1. Obrazac R-Sm

Fizičke osobe koje sebi ne isplaćuju poduzetničku plaću, 

dužne su podnijeti obrazac R-Sm do 15-og u mjesecu za 

prethodni mjesec. U tom se slučaju obrazac R-Sm ispostavlja 

sa šifrom vrste uplate “00” - nema isplate plaće. Na stranici A 

obrasca R-Sm se za obveznika podnošenja podataka koristi 

šifra “21”, a na stranici B se za osnovu obračuna koristi šifra 

“16”. Podaci se iskazuju i na stranici A i na stranici B obrasca 

R-Sm, ali bez popunjavanja rubrika predviđenih za neto plaću, 

jer se plaća ne isplaćuje. 

Fizičke osobe na obrascu R-Sm koriste identifikator s četi-
ri znamenke, pri čemu se kao identifikator navodi broj od 0001 

do 9899. Iako obveznici ispostavljanja obrasca R-Sm mogu 

navesti bilo koji broj, s tim da se taj broj ne smije ponavljati 

za istu kalendarsku godinu, uputno je da identifikatori obrasca 

slijede brojevni niz. Na stranici B obrasca R-Sm se obvezno 

navodi godina na koju se odnosi isplata. 

8.1.2. Obrazac ID

Osim obrasca R-Sm fizička osoba je dužna svakog mjeseca 

Poreznoj upravi dostaviti obrazac ID na kojem se iskazuju samo 

podaci o obračunatim i dospjelim iznosima doprinosa za obve-

zna osiguranja (pod III. obrasca ID). Podaci pod II. u obrascu ID 

se ne popunjavaju. Na obrascu ID se koristi identifikator  “3”.

 U godini u kojoj postaje obveznik poreza na dobit, fizička 

osoba prvi put za sebe ispostavlja obrazac ID za veljaču od-

nosne godine, najkasnije do 15. ožujka te godine. Na primjer, 

fizičkoj osobi koja je od 1. siječnja 2012. g. postala obveznik 

poreza na dobit, obvezni doprinosi za siječanj dospijevaju u 

veljači, a obrazac ID za veljaču treba dostaviti najkasnije do 15. 

ožujka 2012. g. Kad se ne isplaćuje poduzetnička plaća, već se 

samo obračunavaju i plaćaju doprinosi na propisani iznos po-

duzetničke plaće kao osnovice za obračun obveznih doprinosa, 

ne vodi se obrazac IP.

U slučaju kad fizička osoba obveznik poreza na dobit sebi 

ne isplaćuje poduzetničku plaću, obrazac ID za mjesec travanj 

2012. godine sadrži sljedeće podatke:
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I. PODACI O PODNOSITELJU IZVJEŠĆA
1. NAZIV/IME I PREZIME Vlado Vladić

2. ADRESA Zagreb, Jakova Gotovca 1
3. OIB 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

4. IDENTIFIKATOR 3
II. PODACI O ISPLAĆENIM PRIMICIMA I OBRAČUNU POREZA I Z N O S I
1. ISPLAĆENI PRIMICI (članak 14. Zakona) 0,00

2. IZDACI - doprinosi iz osnovice za obvezna osiguranja (članak 16. Zakona) 0,00

2.1. - za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti

2.2. - za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapit. štednje

2.3. - ostali  doprinosi obračunani i obustavljeni od primitka

3. DOHODAK (članak 13. Zakona) 0,00

4. OSOBNI ODBICI (članak 36. stavci 1. i 2. Zakona) 0,00

5. POREZNA OSNOVICA (3. - 4., članak 45. stavak 4. Zakona) 0,00

6. OBRAČUNAN POREZ NA DOHODAK I PRIREZ (6.1. + 6.2.) 0,00

6.1. - porez na dohodak 

6.2. - prirez porezu na dohodak

7. UPLAĆEN POREZ NA DOHODAK I PRIREZ 0,00

8. Broj radnika i ostalih primatelja, odnosno umirovljenika 

III. OBRAČUNANI DOPRINOSI UKUPNO
1. Doprinosi za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti

1.1. - doprinos za mirovinsko osiguranje 1.279,74
1.2. - dodatni doprinos za staž osiguranja koji se računa s povećanim trajanjem

2. Doprinosi za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje

2.1. - doprinos za mir. osig. na temelju individualne kapitalizirane štednje 426,58
2.2. - dodatni doprinos za staž osiguranja koji se računa s povećanim trajanjem

3. Doprinosi za obvezna zdravstvena osiguranja 

3.1. - doprinos za zdravstveno osiguranje 1.279,74
3.2. - doprinos za zdravstveno osiguranje zaštite zdravlja na radu 42,66
3.3. - posebni doprinos za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu

4. Doprinosi za slučaj nezaposlenosti

4.1. - doprinos za zapošljavanje

4.2. - posebni doprinos za poticanje zapošljavanja osoba s invaliditetom

5. Broj osiguranih osoba 1

 OBRAZAC ID
I  Z V J E Š Ć E

o primicima od nesamostalnog rada (plaći i mirovini), porezu na dohodak i prirezu te doprinosi-

ma za obvezna osiguranja u mjesecu svibnju godine 2012.
 

Datum sastavljanja: 15. lipnja 2012.                                  Pečat i potpis ovlaštene osobe:
                                                                                                       ____________________________

8.2. Obvezne evidencije u slučaju kad 
se isplaćuje poduzetnička plaća

8.2.1. Obrazac R-Sm

Podaci o isplaćenoj poduzetničkoj plaći 

i o obračunanim i uplaćenim iznosima dopri-

nosa za mirovinsko osiguranje iskazuju se na 

obrascu R-Sm sa šifrom vrste uplate “01”. Sve 

ostale šifre su identične kao u slučaju  kad se 

ne isplaćuje poduzetnička plaća.

U slučaju kad se poduzetnička plaća ispla-

ćuje u manjem iznosu od osnovice na koju 

se obračunavaju i plaćaju obvezni doprinosi, 

kao što je pokazano u primjeru obračuna pod 

b), isplate poduzetničke plaće točno u visini 

propisane najniže poduzetničke plaće (c), te u 

svoti većoj od najniže poduzetničke plaće (d), 

na stranici B obrasca R-Sm, za mjesec travanj 

2012.  podatke treba iskazati na sljedeći na-

čin:

REGOS - Središnji registar osiguranika     Identifikacijski broj obveznika 111111111          Identifikator obrasca 1204 Godina 2012.      OBRAZAC R-Sm

Stranica B

     Broj stranice     1

Iznosi u kunama s lipama

 IV. PODACI PO OSIGURANICIMA

Red.
broj

Identifikacijski broj osiguranika
Prezime i ime 
osiguranika

Šifra
općine/

grada rada

 Osnova
obra-
čuna

Razdoblje
s istom

osnovom
obračuna

Iznos
obračunane

plaće/naknade/
drugog dohotka

Iznos 
osnovice za 

obračun
doprinosa

Iznos
obračunanog

doprinosa
za I. stup

Iznos
obračunanog

doprinosa
za II. stup

Iznos
isplaćene

plaće/naknade/
drugog dohotka

OO B OD DO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Primjer b)

1. 11111111111 Vladić Vlado 1333 16 0 01 30  7.500,00 8.531,60 1.279,74 426,58 5.395,52

Primjer c)

1. 11111111111 Vladić Vlado 1333 16 0 01 30 8.531,60 8.531,60 1.279,74 426,58 6.122,77

Primjer d)

1. 11111111111 Vladić Vlado 1333 16 0 01 30 15.000,00 15.000,00 2.250,00 750,00 9.770,98

                                                                                                                                                                 M.P.                                          (POTPIS OVLAŠTENE OSOBE OBVEZNIKA PODNOŠENJA PODATAKA) 
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8.2.2. Obrazac ID i obrazac IP

Podatak o isplaćenoj poduzetničkoj plaći se iskazuje na 

zasebnom obrascu ID, odvojeno od podataka o plaćama 

koje se isplaćuju radnicima u radnom odnosu. Obrazac ID na 

kojem se iskazuju podaci za fizičku osobu obveznika poreza 

na dobit označava se identifikatorom “3”, a obrazac ID na 

kojem se iskazuju podaci o plaćama  isplaćenim radnicima u 

radnom odnosu označava se identifikatorom “1”. Kod fizičkih 

osoba koje sebi isplaćuju poduzetničku plaću, na obrascu ID 

bit će popunjeni i podaci pod II. o iznosu isplaćenog primitka, 

obračunanom i uplaćenom porezu na dohodak i  podaci pod 

III. o obračunatim i uplaćenim obveznim doprinosima. Obra-

zac ID se dostavlja do 15-og u mjesecu za isplate obavljene u 

prethodnom mjesecu.

Isplaćeni iznosi poduzetničke plaće se evidentiraju i u 

obrascu IP, i to u obrascu s identifikatorom “1”. Jednako kao 

i za radnike u radnom odnosu, fizička osoba koja sebi ispla-

ćuje poduzetničku plaću je obvezna do kraja siječnja Poreznoj 

upravi dostaviti presliku obrasca IP na kojem su iskazani 

podaci o dohotku od nesamostalnog rada isplaćenom u pret-

hodnoj kalendarskoj godini. 

8.3.  Obvezne evidencije za supoduzetnike

U slučaju kad se obrtnička ili neka druga djelatnost 

obavlja kao zajednički obrt dvaju ili više osoba temeljem 

ortačkog ugovora, za svakog se supoduzetnika podaci 

iskazuju na zasebnom obrascu R-Sm. Broj ispostavljenih 

obrazaca R-Sm za vrstu obveznika “21” za svaki mjesec 

kalendarske godine mora odgovarati broju ortaka (supo-

duzetnika).

Fizička osoba obveznik poreza na dobit ne može na 
istom obrascu R-Sm iskazati podatke o poduzetničkoj 
plaći koju isplaćuje sebi i podatke o plaćama koje ispla-
ćuje svojim radnicima. U tom je slučaju obvezan podnijeti 

najmanje dva obrasca R-Sm: jedan za radnike koje zapošljava 

i jedan za sebe. Ako se radi o zajedničkom obrtu ili drugom 

obliku supoduzetničke djelatnosti, tada se obvezno podnose 

zasebni obrasci R-Sm za svakog ortaka i posebni obrazac R-

Sm za radnike u radnom odnosu.

Ako se radi o zajedničkom obrtu ili drugom obliku supodu-

zetništva dvaju ili više ortaka, za svakog od njih se ispostav-
lja poseban obrazac ID s identifikatorom “3”. Kad ortaci 

u zajedničkoj obrtničkoj radnji ili drugom obliku obavljanja 

supoduzetničke djelatnosti zapošljavaju radnike, za radnike 

se podnosi posebni obrazac ID s identifikatorom “1”. 

9. MIROVANJE OBVEZE ZA DOPRINOSE

9.1.  Sadržaj propisanih evidencija u slučaju kad 
miruje obveza plaćanja doprinosa

Čl. 217. Zakona o doprinosima propisani su slučajevi mi-

rovanja obveze plaćanja doprinosa. I fizičkim osobama koje 

plaćaju doprinose na osnovicu poduzetničke plaće obveza za 

doprinose miruje za razdoblja u kojima koriste pravo na bolo-

vanje na teret nadležnih institucija zdravstvenog osiguranja i 

pravo na rodiljni odnosno roditeljski dopust.

I za ta su razdoblja ove osobe dužne Središnjem 
registru osiguranika dostaviti obrazac R-Sm s odgova-
rajućom šifrom osnove obračuna, ovisno o pravu kojeg 

koriste (npr. za bolovanje na teret HZZO šifra osnove obra-

čuna “50”, za bolovanje zbog komplikacija u trudnoći šifra 

“56” i dr.). Poreznoj upravi se obvezno dostavlja obrazac 

ID na kojem se ne popunjavaju financijski podaci, a uz 

obrazac ID se prilaže dokaz o pravu na mirovanje obveze 

za doprinose, kao npr. izvješće o spriječenosti za rad zbog 

bolesti, rješenje o korištenju roditeljskog dopusta i dr. (čl. 

241. st. 2. i 3. Pravilnika o doprinosima).

9.2. Isplata poduzetničke plaće u razdoblju 
mirovanja obveze za doprinose 

Zakonom o doprinosima su propisani primici fizičkih oso-

ba koji se za potrebe obračuna doprinosa smatraju drugim 
dohotkom, a za obračun poreza na dohodak se smatraju 

dohotkom od nesamostalnog rada. 
U vezi s poduzetničkom plaćom, takvi se primici mogu 

isplaćivati u dva slučaja:

1. u slučaju kad fizička osoba obveznik poreza na dobit koja 

je po tom osnovu stekla status osiguranika, u razdoblju 

dok joj miruje obveza za doprinose (npr. bolovanje, rodi-

teljski dopust i dr.) sebi isplaćuje neki oblik oporezivog do-

hotka, taj se primitak prema Zakonu o doprinosima smatra 

drugim dohotkom, a prema Zakonu o porezu na dohodak 

poduzetničkom plaćom, tj. dohotkom od nesamostalnog 

rada, i

2. u slučaju kad fizička osoba obveznik poreza na dobit 

djelatnost obavlja kao drugu djelatnost, a sebi isplaćuje 

primitak na koji se plaća porez na dohodak, taj se primitak 

za svrhe obračuna doprinosa smatra drugim dohotkom, 

a za svrhe plaćanja poreza na dohodak, poduzetničkom 

plaćom.   

Ukoliko bi poduzetnik obveznik poreza na dobit u razdoblju 

kad mu miruje obveza plaćanja doprinosa temeljem pravne 
osnove po kojoj je stekao status obveznog osiguranika, 

sebi isplaćivao poduzetničku plaću, plaćeni doprinosi bi se 

iskazivali u evidencijama za  drugi dohodak (R-Sm i obrazac 

IDD), a porez na dohodak od nesamostalnog rada u obrascu 

ID s identifikatorom 13. 

Dr. sc. Marija ZUBER, HZRIF, Zagreb
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Nabava osobnih automobila na 
leasing kod obrtnika - evidencija 
i obračun poreza

Kod obrtnika obveznika poreza na dohodak, nabava osobnih automobila putem 
leasinga ima svoje specifičnosti u pogledu vođenja evidencije i priznavanja 

izdataka. Kako je od 1. ožujka 2012. godine, izmjenama Zakona o PDV-u izmijenjen 
porezni status troškova osobnih automobila u pogledu prava priznavanja 
pretporeza, autorica u članku piše o poreznom aspektu i načinu evidentiranja 
troškova osobnih automobila koje obrtnici obveznici poreza na dohodak nabavljaju 
temeljem ugovora o leasingu.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Najam dugotrajne imovine može se ugovoriti kao opera-

tivni ili financijski najam. Temeljem ugovora o operativnom 
leasingu primatelj leasinga stječe samo pravo korištenja 
bez mogućnosti stjecanja prava vlasništva dok kod ugovo-

ra o  financijskom leasingu  primatelj leasinga, ispunjenjem 

obveza iz ugovora o leasingu, stječe pravo vlasništva nad 
objektom leasinga. Za vrijeme trajanja ugovora o leasingu, 

davatelj leasinga u jednom i drugom slučaju zadržava 
vlasništvo nad predmetom najma. Međutim, razlika između 

operativnog i financijskog najma je što kod financijskog naj-
ma nakon otplate zadnje rate korisnik najma postaje vlasnik 
sredstva, dok se kod poslovnog najma predmet najma, po 

isteku ugovora o najmu, vraća davatelju najma.

2. TROŠKOVI OSOBNIH AUTOMOBILA

2.1. Pravo na odbitak pretporeza

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o PDV-u (Nar. 

nov., br. 22/2012.), izmijenjen je članak 20. vezano za pravo 

na odbitak pretporeza pri nabavi odnosno korištenju u najmu 

sredstava za osobni prijevoz. Prema navedenim izmjenama 

porezni obveznik ne može odbiti pretporez za nabavu i najam 

osobnih automobila, kao i za nabavu svih dobara i usluga u 

vezi s njihovim korištenjem (za nabavu goriva, ulja, investicij-

skog i tekućeg održavanja i slično). 

Osobnim automobilima za čiju nabavu i najam nije dopu-
šten odbitak pretporeza prema članku 133. st. 13. Pravilnika 

o PDV-u (Nar. nov., br. 149/09., 89/11. i 29/12.), smatraju se:

- motorna vozila iz Carinske tarife, tarifne oznake 8703 

konstruirana prije svega za prijevoz osoba (osim vozila iz 

Carinske tarife, tarifne oznake 8702),

-   uključujući motorna vozila tipa “karavan”, “kombi”, “trkaći 

automobili” te “pick-up” vozila koja nisu razvrstana u tarif-

nu oznaku 8704 Carinske tarife. 

Ograničenje odbitka pretporeza, ne primjenjuje se ako 

se radi o osobnim automobilima koji se koriste za:

- obuku vozača, 

- testiranje vozila, 

- servisnu službu, 

- taksi službu, 

- djelatnost prijevoza putnika i dobara, 

- prijevoza umrlih, 

- iznajmljivanje,

- ili se nabavljaju za daljnju prodaju.

Sukladno čl. 133. st. 15. Pravilnika o PDV-u, za prizna-

vanje pretporeza kod ovih vozila još je i uvjet da ona  služe 
isključivo za obavljanje registrirane djelatnosti te trebaju  
biti posebno označena i prilagođena za obavljanje te dje-
latnosti. Ako su zadovoljeni navedeni uvjeti, pri nabavi ovih 

automobila uključivo i za sve troškove,  pretporez se može 

odbiti u cijelosti.

Ako se prodaje osobni automobil za čiju nabavu odno-

sno uporabu nije bio moguć odbitak pretporeza, navedena 

je isporuka sukladno članku 11.b. Zakona o PDV-u, oslo-

bođena PDV-a. Međutim, ako se prodaje osobni automobil 

za čiju je nabavu korišten pretporez 70% radi se o isporuci 

koja podliježe oporezivanju, a PDV se obračunava na iznos 

prodajne vrijednosti. Ako se prodaje vozilo koje je nabavljeno 

od dobavljača koji nije mogao zaračunati PDV (primjerice od 

građanina ili drugog poduzetnika koji nije u sustavu PDV-a pa 

je pri nabavi plaćen posebni porez od 5%), radi se o isporuci 

koja podliježe oporezivanju na ukupan iznos prodajne cijene.

Prije izmjena čl. 20. Zakona o PDV-u, pri nabavi osobnih 

automobila i troškova vezanih za njihovo korištenje moglo se 

odbiti 70% pretporeza.  Za osobne automobile koji su nabav-
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ljeni do 31. prosinca 2009. godine, porezni obveznici su mogli 

birati hoće li koristiti pretporez u iznosu 70% ili u ukupnom 

iznosu. Ako se pri nabavi koristio pretporez u ukupnom iznosu 

bila je propisana obveza obračuna PDV-a na vlastitu potroš-

nju na osnovicu utvrđenu u visini 30% troškova amortizacije. 

Prema navedenome, obvezu obračuna PDV-a na vlastitu 
potrošnju na 30% troškova amortizacije, porezni obveznici 

imaju samo za one  osobne automobile za čiju su nabavu 

odbili pretporez u 100%-tnom iznosu. Obveza obračuna 

PDV-a na vlastitu potrošnju na 30% troškova amortizacije 

(odnosno 100% za amortizaciju na dio nabavne vrijednosti 

iznad 400.000,00 kuna) propisana je samo do isteka  amorti-

zacijskog vijeka tih vozila.

2.2. Priznati rashodi kod utvrđivanja osnovice 
poreza na dohodak

Prema članku 22. st. 1. t. 5. Zakona o porezu na dohodak 

(Nar. nov., br. 177/04. - 22/12.), pri utvrđivanju dohotka od 

samostalne djelatnosti nije priznato 30% izdataka u svezi s 

vlastitim ili unajmljenim osobnim motornim vozilima i drugim 

sredstvima za osobni prijevoz poduzetnika, poslovodnih i 

drugih zaposlenih osoba, ako se po osnovi korištenja tih sred-

stava za osobni prijevoz ne utvrđuje plaća ili drugi dohodak.

Iznimno, poslovnim izdacima obrta smatraju se ukupno 
nastali izdaci vezani za sredstva za osobni prijevoz, i to:
- izdaci za osiguranje osobnih motornih vozila i drugih prije-

voznih sredstava,
- kamate povezane sa sredstvima za osobni prijevoz, 
- plaćeni porez na cestovna motorna vozila te
- naknade i pristojbe koje se obvezno prema posebnim pro-

pisima plaćaju pri registraciji sredstava za osobni prijevoz.
Ako se po osnovi korištenja osobnih automobila utvrđuje 

primitak u naravi, također se ne može odbiti pretporez, ali se 
izdaci priznaju u ukupnom iznosu (uključujući i PDV koji se nije 
mogao odbiti). Kako u vrijednost primitka u naravi ulazi i iznos 
PDV-a, ova isporuka nije predmet oporezivanja PDV-om. To 
znači da se iznos primitka u naravi za koji nema obveze obra-
čuna PDV-a,  ne iskazuje u evidencijama PDV-a, tj. u Knjizi 
I-RA, odnosno u Obrascu PDV.

Ako obrtnik u popisu dugotrajne imovine ima automobil 
za koji je pri nabavi odbijen pretporez u iznosu 70%, te ako 
po osnovi njegovog korištenja utvrđuje primitak u naravi, ima 
obvezu obračuna PDV-a na utvrđenu tržišnu vrijednost primitka 
u naravi (1% nabavne vrijednosti ili prema stvarnom opsegu 
korištenja, tj. u visini 2 kune po prijeđenim kilometrima u privat-
ne svrhe). U ovom se slučaju primitak u naravi, u evidencijama 
PDV-a iskazuje kao isporuka koja podliježe oporezivanju po 
stopi 25%. 

3.  OPERATIVNI NAJAM

Kod poslovnog (operativnog) leasinga kod kojeg se ne 

prenose rizici i koristi povezani s vlasništvom, davatelj lea-

singa u ugovorenim razdobljima zaračunava najamninu. Da-

vatelj leasinga snosi troškove amortizacije predmeta najma, 

a primatelj leasinga nema opciju kupnje. Obveza poreza na 

dodanu vrijednost1 nastaje za dio najamnine koji se odnosi na 

obračunsko razdoblje (mjesečno odnosno tromjesečno). Ako 

1   Sukladno članku 45. st. 4. Pravilnika o PDV-u (Nar. nov., br. 149/09., 
89//11. i 29/12.).

rate nisu utvrđene za obračunsko razdoblje već za neka druga 

razdoblja, preračunavaju se za obračunsko razdoblje.

Najmoprimac ne evidentira predmet najma u popisu 
dugotrajne imovine. Kao poslovni izdatak u KPI obrtnik 

evidentira plaćenu najamninu koju najmodavac zaračunava 

u odgovarajućim vremenskim razdobljima. 

S primjenom od 1. ožujka 2012., nije dopušten odbitak 

pretporeza po osnovu računa za najam sredstva za osobni 

prijevoz kao ni po osnovu računa za gorivo, održavanje i druge 

troškove ovih sredstava. 

Prema navedenom, za rate operativnog najma kao i za 

sve troškove osobnog vozila koji će biti plaćeni nakon 1. 

ožujka 2012., najmoprimac ne može odbiti pretporez jer je 

u trenutku plaćanja na snazi izmijenjena odredba članka 

20. Zakona o PDV-u o zabrani odbitka pretporeza. Isto 

se odnosi i u slučaju kada se najamnina za veljaču 2012. 

godine plaća u ožujku.

Ukupan iznos računa (s iznosom PDV-a koji se ne može 

odbiti), obrtnik evidentira u KPI u stupcu 11. te 30%  tog 

iznosa u stupcu 14. kao iznos nepriznatih izdataka u svezi s 

vlastitim ili unajmljenim osobnim motornim vozilima i drugim 

sredstvima za osobni prijevoz.

Primjer 1: Operativni najam osobnog automobila kod obrt-
nika obveznika poreza na dohodak

Obrtnik je zaključio ugovor o poslovnom (operativnom) 
najmu osobnog automobila 1. prosinca 2011. g. u trajanju od 
24 mjeseca. Ugovorena je mjesečna najamnina u iznosu od 
3.000,00 kuna uvećano za PDV. Ugovoreni iznos najamnine 
Leasing d.o.o.  fakturirat će do petog u mjesecu za prethodni, 
a rok plaćanja je do 15. u mjesecu. Korisnik najma plaća jam-
čevinu u iznosu od 10.000 kuna. Po isteku ugovora o najmu od 
24 mjeseca, najmoprimac vraća predmet najma, a najmodavac 
se obvezuje vratiti jamčevinu.

Najmodavac je ispostavio račun za ratu operativnog najma 
za mjesec ožujak/2012. g.:

Račun br. 25/12.

Temeljem ugovora o operativnom najmu br. 338/11. od 1. pro-
sinca 2011. zaračunavamo Vam:

Najamnina za ožujak 2012. 3.000,00

25% PDV 750,00

Ukupno: 3.750,00

Dospijeće plaćanja 15. ožujka 2012.

Naknadu za najamninu za operativni najam obrtnik evi-

dentira kao izdatak u KPI prema datumu plaćanja. Plaćena 

najamnina za operativni najam također spada u troškove 

osobnih automobila koji se ne priznaju u iznosu 30%. Kako 

se od 1. ožujka više ne može odbiti pretporez po osnovu troš-

kova osobnih automobila, račun za operativni najam ne treba 

evidentirati u Knjizi U-RA.2

2  Člankom 159. Pravilnika o PDV-u,  propisano je da porezni obveznik 
mora u knjigovodstvu osigurati sve podatke potrebne za točno, pravilno i 
pravodobno obračunavanje i plaćanje PDV-a, pa je mišljenje autorice, da 
nije potrebno u Knjigu U-RA evidentirati račune po kojima se ne može od-
biti pretporez jer isti nemaju utjecaja na utvrđivanje porezne obveze.
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Ako kod operativnog najma obrtnik plaća određenu 

jamčevinu za koju je ugovoren povrat po isteku ugovora o 

najmu, plaćanje jamčevine (ili depozita) ne predstavlja izdatak 

obrtnika i ne knjiži se u KPI. Međutim, ako se plaća predujam 

za buduće najamnine, navedeni iznos treba evidentirati kao 

izdatak za najam. Iako je najmodavac temeljem čl. 7. st. 4. Za-

kona o PDV-u, obvezan izdati račun o primljenom predujmu, 

s primjenom od 1. ožujka 2012. obrtnik kao najmoprimac po 

ovom računu ne može odbiti pretporez.

4. FINANCIJSKI NAJAM

Obveznici poreza na dohodak, dugotrajnu imovinu nabav-

ljenu putem financijskog najma (dakle, uz mogućnost kupnje 

po otplati) evidentiraju u popisu dugotrajne imovine (Obrazac 

DI), a kao izdatak priznaje se rashod amortizacije.

Sukladno čl. 45. st. 4. Pravilnika o PDV-u, kod financijskog 

najma, kod kojeg primatelj leasinga snosi troškove amorti-
zacije i može steći pravo vlasništva nad predmetom, porezna 

obveza za ukupnu vrijednost leasinga nastaje istekom obra-

čunskog razdoblja u kojem je predmet najma isporučen, a 

obrtnik (R-2) kao najmoprimac ima pravo na pretporez prema 

dinamici plaćanja. Najmodavac za isporučeni predmet najma 

izdaje račun s obračunom PDV-a na vrijednost predmeta na-

jma na dan isporuke. 

Kako od 1. ožujka 2012., nije dopušten odbitak pretpo-

reza za nabavu osobnih automobila, tako se više ne može 

odbiti pretporez ni za one automobile za koje je sklopljen 

ugovor o financijskom leasingu do 29. veljače 2012., a rate 

se otplaćuju nakon 1. ožujka.

Ako se nabava osobnih automobila putem ugovora o 

financijskom najmu, promatra s aspekta poreza na dodanu 

vrijednost i prava na odbitak pretporeza, treba razlikovati:

- ugovor o financijskom leasingu sklopljen do 31. prosin-
ca 2009. - pravo na odbitak pretporeza u ukupnom iznosu 

s obvezom obračuna PDV-a na vlastitu potrošnju na 30%  

odnosno 100% (za nabavnu vrijednost iznad 400.000 

kn) iznosa troška amortizacije do isteka amortizacijskog 

vijeka, odnosno do otuđenja ili uništenja tih sredstava. Oni 

porezni obveznici koji su do 31. prosinca 2009., koristili 

pretporez samo 70% nisu imali obvezu obračuna PDV-a 

na vlastitu potrošnju;

o prodaja ovih vozila (ili zamjena staro za novo) podliježe 

oporezivanju PDV-om po stopi 25%,

o ako se po osnovu korištenja ovih vozila utvrđuje primi-

tak u naravi - radi se o isporuci koja podliježe oporezi-

vanju po stopi 25%; 

- ugovor o financijskom leasingu sklopljen od 1. siječnja 
2010. do 29. veljače 2012. - pravo na odbitak pretporeza 

70% za vozila nabavne vrijednosti do 400.000 kuna, odno-

sno nije bio dopušten odbitak pretporeza koji se odnosio 

na dio vrijednosti koja je prelazila nabavnu vrijednost iznad 

400.000 kuna. Pravo na 70% pretporeza moglo se iskori-

stiti samo za rate otplaćene do 29. veljače, međutim, za 

rate leasinga koje se otplaćuju nakon 1. ožujka više nije 

dopušten odbitak pretporeza; 

o prodaja ovih vozila (ili zamjena staro za novo) podliježe 

oporezivanju PDV-om po stopi 25% (jer se barem dje-

lomično koristio pretporez),

o ako se po osnovu korištenja ovih vozila utvrđuje primi-

tak u naravi - radi se o isporuci koja podliježe oporezi-

vanju po stopi 25%;

- ugovor o financijskom leasingu  sklopljen nakon 1. 
ožujka 2012. - pretporez se više ne može odbiti.

o prodaja vozila za koje pri nabavi nije odbijen pretpo-

rez sukladno čl. 11.b Zakona o PDV-u oslobođena je 

PDV-a,

o ako se po osnovu korištenja ovih vozila utvrđuje primi-

tak u naravi - isporuka ne podliježe oporezivanju jer pri 

nabavi nije odbijen pretporez (sukladno čl. 4. st. 4. t. 1. 

Zakona o PDV-u).

Nakon 1. ožujka 2012,   ne može se odbiti pretporez ni po 

računima koji se odnose na troškove vezane za korištenje osob-

nih automobila i drugih sredstava za osobni prijevoz (primjerice 

za troškove  goriva, ulja, održavanja i za sve druge troškove koje 

po ugovoru o najmu snosi korisnik najma) bez obzira na datum 
sklapanja ugovora o najmu.

S aspekta oporezivanja porezom na dohodak, sukladno 

čl. 22. st. 1. točka 5. Zakona o porezu na dohodak3 pri utvr-

đivanju dohotka od samostalne djelatnosti nije priznato 30% 

izdataka u svezi s osobnim automobilima, ako se po osnovi 

korištenja tih sredstava za osobni prijevoz ne utvrđuje plaća ili 

drugi dohodak. Dakle, kod financijskog najma osobnih auto-

mobila, nakon 1. ožujka pretporez se ne može odbiti, dok 
se priznaje 70% izdataka vezanih za njihovo korištenje.

Prama članku 21. stavku 5. Zakona o porezu na dohodak,4 

plaćene kamate po kreditima i zajmovima za obavljanje 
djelatnosti smatraju se poslovnim izdacima. Prema tome i 

kamate koje obrtnik plaća za nabavu opreme putem financij-

skog najma smatraju se porezno priznatim izdacima u ukup-

nom iznosu jer se radi o troškovima financiranja.

S primjenom od 1. siječnja 2010., kamate kao naknada za 

uslugu financiranja oslobođene su poreza na dodanu vrijednost 

temeljem članka 11.a Zakona o porezu na dodanu vrijednost. Za 

najmoprimca, kamate su kao naknada za financiranje priznati 
izdatak u ukupnom iznosu.5

Kod najma osobnih vozila i drugih sredstava za osobni prije-

voz koji podliježu obvezi godišnje registracije, troškovi registra-

cije i osiguranja najčešće nisu uključeni u vrijednost ugovorene 

najamnine pa ih najmodavac posebno zaračunava. Međutim, 

iako troškove  registracije, osiguranja ili godišnji porez na 
cestovna motorna vozila najmodavac posebno zaračunava 
ovi troškovi predstavljaju dio ugovorene naknade za najam 
koja ulazi u osnovicu za obračun PDV-a. Naime, osiguranje 

vozila ili drugog prijevoznog sredstva plaća vlasnik vozila (najmo-

davac) u svoje ime i za svoj račun, a nadoknađuje od korisnika 

najma, pa je riječ o ugovorenoj naknadi za najam koja podliježe 

obvezi obračuna PDV-a, iako je usluga osiguranja oslobođena 

PDV-a kada ovu uslugu pruža  i zaračunava izravno društvo osi-

3  Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10. i 114/11.
4  Nar. nov., br. 177/04. i 73/08.
5  O tome je stajalište zauzeo i Središnji ured Porezne uprave u pismu 

klasa: 410-19/02-01/208, ur. br. 513-07/02-2 od 17. lipnja 2002. - objav-
ljeno u Zbirci stajališta Ministarstva financija RH, izdanje srpanj 2004. go-
dine.
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guranja. Nakon 1. ožujka, i u ovom se slučaju zaračunani PDV ne 

može priznati za odbitak pretporeza.

Osiguranje osobnog automobila i drugih sredstava za 

osobni prijevoz za vlasnika vozila predstavlja poslovni izda-

tak u ukupnom iznosu temeljem članka 22. stavak 2. Zakona 

o porezu na dohodak. Međutim, ako najmodavac u računu 

posebno zaračunava osiguranje radi se o trošku najma koji je 

kod osobnih automobila 30% nepriznati izdatak, a ne o trošku 

osiguranja koji bi da ga obrtnik plaća u svoje ime i za svoj ra-

čun bio 100% priznati izdatak. Ako se posebno zaračunavaju 

troškovi registracije vozila koje je najmodavac platio u svoje 

ime i za svoj račun, PDV se obračunava na  ukupan iznos 

(ne radi se o prolaznim stavkama plaćenim u ime i za račun 

najmoprimca).

Obrtnici koji koriste osobni automobil temeljem ugovora 

o operativnom ili financijskom najmu obvezni su osigurati 
evidenciju o korištenju tih automobila u poslovne svrhe 
sukladno uputi Središnjeg ureda Porezne uprave od 24. 
listopada 2005.6

Primjer 2: Nabava osobnog automobila putem financijskog 
najma nakon 1. ožujka 2012.

Obrtnik je s Leasing, d.o.o., Zagreb, sklopio ugovor o finan-
cijskom najmu za nabavu osobnog automobila, 5. ožujka 2012.  
Leasing, d.o.o. je ispostavio račun za isporuku vozila te na teme-
lju plana otplate, račun za otplatu I. rate sa sljedećim iznosima:

a) Račun za isporuku vozila
     R-1

Račun br. 19/2012.             Zagreb, 5. ožujka 2012.
-  Osobno vozilo XX        100.000,00

- 25% PDV 25.000,00

-  Ukupno         125.000,00

-  Učešće (plaćeno 5. ožujka 2012.)        30.000,00

b)  Račun za otplatu I. rate
      R-1

Račun br. 20/2012.            Zagreb, 5. ožujka 2012.
Kamate - mjesečni obrok 900,00

Glavnica - mjesečni obrok 1.500,00

Ukupno otplatna rata 2.400,00

Napomena: Kamate su temeljem članka 11.a. Zakona o 
PDV-u oslobođene PDV-a.

Prema Zakonu o izmjenama i dopunama Zakona o PDV-u 

(Nar. nov., br. 87/09.), s primjenom od 1. siječnja 2010. kama-

te su temeljem članka 11.a, oslobođene PDV-a, pa na računu 

nije obračunan PDV na iznos koji se odnosi na kamate.

 
Primjer 3: Račun za nabavu goriva
Primljen je račun br. 230/12., za nabavu goriva za osobno 

vozilo. Račun je plaćen 15. 3. 2012. g. Ukupan iznos računa je 
625,00 kn (500,00 kn osnovica i 125,00 kn PDV). Kako se radi o 
troškovima povezanim s korištenjem sredstava za osobni prije-
voz nije dopušten odbitak pretporeza pa se ovaj račun ne mora 
evidentirati u Knjizi U-RA nego samo u KPI.  Prema primjeru 

6   Sadržaj i oblik ove evidencije može se naći u RIF-ovim obavijestima 
- Dodatak uz RIF, br. 1/12., na stranici 17.

u stupcu 15. KPI kao porezno priznati izdatak iskazano je 70% 
bruto iznosa računa za gorivo  (625 x 70% = 437,50).

Račun za isporuku osobnog automobila, otplatu I. mje-

sečne rate i račun za gorivo, obrtnik će proknjižiti u svojim 

poslovnim knjigama na način iznesen u nastavku.

5. EVIDENTIRANJE NAJMA U POSLOVNIM 
KNJIGAMA OBRTNIKA

Obrtnik obveznik poreza na dohodak i obveznik poreza na 

dodanu vrijednost vodi poslovne knjige propisane Zakonom 

o porezu na dohodak, te Zakonom o porezu na dodanu vri-

jednost. Sukladno navedenim propisima ovi porezni obveznici 

nabavu dugotrajne imovine putem  financijskog najma eviden-

tiraju u:

- Popisu dugotrajne imovine (Obrazac DI),

- Knjizi primitaka i izdataka (Obrazac KPI),

- Knjizi ulaznih računa (Obrazac U-RA), i u 

- Evidenciji o tražbinama  i obvezama (Obrazac TO).

5.1. Evidencija u Popisu dugotrajne imovine

a) osobni automobil nabavljen na financijski leasing - do 
31. prosinca 2009.
Kod osobnih automobila koji su nabavljeni do 31. prosinca 

2009., porezni je obveznik mogao prilikom nabave koristiti 

pretporez u ukupnom iznosu, s obvezom obračuna PDV-a na 

vlastitu potrošnju na 30% nepriznatih troškova amortizacije 

do isteka amortizacijskog vijeka tog vozila. Za vozila nabavne 

vrijednosti veće od 400.000 kuna, ako je korišten pretporez 

u ukupnom iznosu, propisana je obveza obračuna PDV-a na 

vlastitu potrošnju na ukupan iznos amortizacije obračunane 

na nabavnu vrijednost iznad 400.000 kuna. 

Ako nakon 1. ožujka 2012., obrtnik još uvijek ima takva 

vozila, a koja nisu otpisana, nastavlja s obvezom obračuna 

PDV-a na vlastitu potrošnju. U obračunu PDV-a na vlastitu 
potrošnju primjenjuje se stopa 25% iako je prilikom nabave 

zaračunan i korišten pretporez po tada važećoj stopi (22% ili 

23%).

b) osobni automobil nabavljen na financijski leasing - na-
kon 1. siječnja 2010. do 29. veljače 2012.7

Za osobna vozila koja su nabavljena nakon 1. siječnja 

2010., nije bio dopušten odbitak pretporeza u visini 30%. 

Međutim, sukladno uputi Središnjeg ureda Porezne uprave,8 

iznos PDV-a koji se nije mogao odbiti nije bio porezno priznati 

rashod. 

Ako se radi o vozilu za koje je ugovor o najmu zaključen do 

29. veljače 2012., a rate se otplaćuju i nakon 1. ožujka 2012., 

prema stajalištu Središnjeg ureda Porezne uprave, više nije 

moguć odbitak pretporeza. Obzirom da se je pri nabavi ovog 

vozila djelomično koristio pretporez prema čl. 20. Zakona o 

PDV-u koji je bio na snazi do 29. veljače 2012., pri prodaji 

ovoga automobila neće se moći koristiti porezno oslobođenje 

propisano čl. 11. b. Zakona o PDV-u.

7  O načinu evidentiranja nabave osobnih automobila na leasing uz 
mogućnost korištenja pretporeza može se detaljnije vidjeti u članku M. Cut-
varić, Evidencija i porezni aspekt nabave osobnih automobila na leasing 
kod obrtnika, RIF 5/10, str. 96. do 100.

8  Klasa: 410-01/10-01/224, ur. br. 513-07-21-01/10-2, od 8. ožujka 
2010.
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c) osobni automobil nabavljen na financijski leasing - na-
kon 1. ožujka 2012.
Na temelju podataka iz računa Leasing, d.o.o. prema 

primjeru 2,  obrtnik treba nabavnu vrijednost osobnog vozila 

evidentirati u Popisu dugotrajne imovine (Obrazac DI). Na-

bavna vrijednost vozila utvrđuje se u iznosu 125.000,00 kn, što 

predstavlja iznos koji će se amortizirati i za što je priznati izdatak 

u visini 70% obračunate amortizacije. Nabavna vrijednost se 

povećava i za sve dodatne troškove koji će nastati do stavljanja 

vozila u upotrebu (primjerice, troškovi sklapanja ugovora, troš-

kovi dopreme vozila, javnobilježnički troškovi, i sl.).

Porez na dodanu vrijednost koji se ne može odbiti u 

ukupnom iznosu povećava nabavnu vrijednost vozila kao 

predmeta financijskog najma, te se kao trošak amortizacije ne 

priznaje u iznosu 30%.

Kako se radi o dugotrajnoj imovini, navedeni račun za 

nabavu automobila ne knjiži se u KPI. U KPI knjižit će se samo 

kamate po svakoj otplatnoj rati.

Primjer 4.: Obračun amortizacije:
- NV vozila 125.000,00
- stopa amortizacije 20%
- godišnja amortizacija za 2012. godinu
 125.000 x 20% = 25.000 / 12 = 2.083,33 x 9 mjeseci (po-

četak otpisa travanj/2012.) = 18.750,00
 30% nepriznati izdaci amortizacije za 2012. godinu 

18.750,00 x 30% = 5.625,00.

5.2. Evidencija o tražbinama i obvezama

Račun za nabavu vozila putem financijskog leasinga i ra-

čune za kamate treba evidentirati u Evidenciji o tražbinama i 

obvezama.

5.3. Evidencija u Knjizi U-RA i Knjizi I-RA

Sukladno odredbama članka 159. Pravilnika o PDV-u, 

porezni obveznik mora u knjigovodstvu osigurati sve podatke 

potrebne za točno, pravilno i pravodobno obračunavanje i 

plaćanje PDV-a, a kako računi za troškove osobnih automo-

bila nakon 1. ožujka 2012., ne utječu na pravo na pretporez, 

iste nije potrebno unositi u Knjigu U-RA. Ako porezni obveznik 

odluči i račune vezane za nabavu, najam i korištenje osobnih 

automobila evidentirati u Knjizi U-RA, pretporez treba iskazati 

u stupcu 17 - ne može se odbiti.

U Knjizi I-RA treba evidentirati obvezu PDV-a na vlastitu 

potrošnju (na 30% troškova amortizacije) za ona vozila za koja 

je pri nabavi do 31. 12. 2009. korišten pretporez u ukupnom 

iznosu s obvezom obračuna PDV-a na vlastitu potrošnju do 

isteka amortizacijskog vijeka tih sredstava.

5.4. Evidencija u Knjizi primitaka i izdataka

KNJIGA PRIMITAKA I IZDATAKA
- IZNOS U KUNAMA S LIPAMA -

Red.
br.

Nadnevak 
primitka/iz-

datka

Broj
temelj-

nice
Opis isprava Ukupno primici

Izdaci Porez na 
dodanu 

vrijednost u 
izdacima

Izdaci iz čl. 
22. st. 1. 
t. 1. i 6.

Ukupno 
dopušteni 

izdaci
U

gotovini
Putem

žiroračuna
U naravi

1 2 3 4 9 (5 + 6 + 7 - 8) 10 11 12 13 142
15 (10 + 11 + 12 

- 13 - 14)

x Donos sa stranice:______

Primjer 1 31. 03. 2012. Operativni najam rn 25/12. 3.750,00 1.125,00 2.625,00

Primjer 2 15. 03. 2012. Leasing,  1. rata - kamate, 
rn 20/12. 900,00 900,00

Primjer 3 15. 03. 2012. Gorivo, rn 230/12. 625,00 187,50 437,50

.............

Primjer 4 31. 12. 2012. Amortizacija 18.750,00 5.625,00 13.125,00

Ukupno:

2 Napomena: U stupcu 14 evidentirano je 30% nepriznatih troškova osobnih automobila.

Prema prikazanom u primjeru u KPI kod financijskog najma kao izdaci evidentiraju se samo plaćene kamate te rashodi amor-

tizacije dugotrajne imovine nabavljene putem financijskog najma. U slučaju operativnog najma u KPI kao izdatak evidentiraju se 

mjesečne najamnine plaćene tijekom trajanja ugovora o najmu.

Mr. sc. Miljenka CUTVARIĆ, HZRIF, Zagreb
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Prijenos cjeline obrta obveznika 
poreza na dobit na trgovačko 
društvo

U poslovnoj praksi česte su situacije da obrtnici obveznici poreza na dobit 
(dalje u tekstu “obrtnici dobitaši”) žele “ugasiti” obrt, a imovinu obrta i 
djelatnost ‘’unijeti’’ u trgovačko društvo. Razlozi mogu biti svakojake prirode, 

primjerice, nerijetki su slučajevi da odvjetnici, koji su prvobitno bili organizirani 
kao samostalna djelatnost,  nakon nekoliko godina rada dođu do faze kada su u 
mogućnosti ući u partnerstvo i formirati odvjetničko društvo. U takvim slučajevima 
uobičajeni postupak je unos imovine i obveza  obrtnika dobitaša u trgovačko 
društvo. O načinu prijenosa cjeline obrta obveznika poreza na dobit na trgovačko 
društvo, te o poreznim obvezama u ovom slučaju autorica piše u nastavku.

MARINA PITIĆ, univ. spec. oec. Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Prijenos obrta kao cjeline na trgovačko društvo u porez-

nom smislu predstavlja prijenos gospodarske cjeline. Porezni 

propisi ne zabranjuju niti ograničavaju mogućnost prijenosa 

djelatnosti i imovine obrtnika dobitaša u društvo. Slijedom 

navedenog proizlazi da u slučajevima kada je obrtnik obveznik 

poreza na dobit, te vodi poslovne knjige prema propisima u 

računovodstvu, pri unosu obrta dobitaša u trgovačko društvo, 

u računovodstvenom i poreznom smislu treba postupiti kao 

pri poslovnim kombinacijama.  O ulaganju imovine, tj. pripa-

janju, mora postojati društveni ugovor ili druga pisana izjava 

kao npr. ugovor u slobodnoj formi pod nazivom “Ugovor o 

unosu imovine obrta obveznika poreza na dobit u društvo”. 

Spomenuti ugovor glavni je dokument temeljem kojeg će se 

izvršiti unos imovine, obveza i kapitala. Upravo iz toga razloga 

bitno je da sve ključne odredbe, osobito one koje određuju 

porezni status imovine budu dokumentirane u tom aktu. 

2. ZAKONSKA PODLOGA

Kao što je spomenuto u uvodu obrtnik dobitaš može se 

preoblikovati u neki oblik trgovačkog društva, a najčešće su to 

ili društvo s ograničenom odgovornošću (dalje u tekstu d.o.o.) 

ili javno trgovačko društvo (dalje u tekstu j.t.d.). 

Prema odredbama Zakona o trgovačkim društvima (Nar. 

nov., br. 111/93. do 137/09.) d.o.o. je društvo kapitala, a j.t.d. 

je društvo osoba. U slučaju d.o.o.-a to znači da članovi druš-

tva ne odgovaraju za obveze društva. Drugo tipično obilježje 

je to što je propisana obveza formiranja temeljnog kapitala. U 

slučaju j.t.d.-a riječ je o trgovačkom društvu u koje se udružuju 

dvije ili više osobe zbog trajnog obavljanja djelatnosti pod za-

jedničkom tvrtkom, a svaki član društva odgovara vjerovnici-

ma društva neograničeno solidarno cijelom svojom imovinom. 

Ovdje ne postoji temeljni kapital nego članovi unose uloge.

Procedura preoblikovanja obrtnika dobitaša je u biti ista, 

bilo da se radi o preoblikovanju u d.o.o. ili u j.t.d. Ključna 
razlika je u odabiru hoće li se prijenos imovine izvršiti 
unosom u temeljni kapital ili u neupisani kapital društva.

➢ Društvo s ograničenom odgovornošću

Ukoliko se obrtnik dobitaš odluči na preoblikovanje u 

d.o.o. imovina se može unijeti ili u temeljni kapital (upisani) 
ili u neupisani kapital društva.
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➢ Javno trgovačko društvo

Ukoliko se obrtnik dobitaš odluči na preoblikovanje u j.t.d. 

imovina se može unijeti samo u neupisani kapital društva.

3. POREZ NA DOBIT

3.1.  Unos imovine u temeljni kapital društva

Pri unosu imovine u temeljni kapital oporezivanje odnosno 

neoporezivanje regulirano je i u računovodstvenim standardi-

ma: MRS 18 definira u točki 7., između ostalog, da je prihod 

bruto priljev ekonomskih koristi tijekom razdoblja koji proizlazi 

iz redovnih aktivnosti subjekta, kada ti priljevi imaju za poslje-

dicu povećanje glavnice, osim povećanja glavnice koja se 
odnosi na unose sudionika u glavnici. HSFI 15 definira u 

točki 15.3. da je prihod povećanje ekonomskih koristi tijekom 

obračunskog razdoblja u obliku priljeva ili povećanja imovine 

ili smanjenja obveza, kada ti priljevi imaju za posljedicu pove-

ćanje kapitala, osim povećanja kapitala koje se odnosi na 
unose od strane sudionika u kapitalu. Iz navedenog proi-
zlazi, da se povećanje temeljnog kapitala koje se registrira 
kod trgovačkog suda i to unosom imovine, ne smatra pri-
hodom. Razvidno je da je porezna regulativa i računovodstvo 

jasno ako se imovina unosi u temeljni (upisani) kapital. S druge 

strane, dugoročno promatrano, za povrat temeljnog (upisa-

nog) kapitala vlasniku potrebno je napraviti smanjenje kapitala 

što je kompleksan, dugotrajan i skup proces, koji se provodi u 

trgovačkom sudu, po uvjetima propisanim u ZTD-u.

Osim toga, potrebno je istaknuti da je za unos imovine u 

temeljni kapital društva istu potrebno izuzeti iz poslovne imo-

vine obrtnika dobitaša, što bi za posljedicu imalo utvrđivanje 

i plaćanje poreza na razliku između tržišne i knjigovodstvene 

vrijednosti imovine.

Međutim, kada se radi o unosu imovine u neupisani 
kapital postoje uvjeti koji se moraju zadovoljiti da bi taj 
poslovni događaj bio neoporeziv. Upravo iz toga razloga 

u ovom članku je prikazan slučaj kada se imovina obrtnika 
dobitaša unosi u neupisani kapital društva.

3.2.  Unos imovine u neupisani kapital društva

Pod uvjetom da je obrtnik obveznik poreza na dobit, te 
vodi poslovne knjige prema propisima u računovodstvu, 
pri unosu obrta dobitaša u trgovačko društvo s poreznog  
stajališta postupa se  kao da se radi o pripajanju jednog 
društva drugom društvu. U tom slučaju mjerodavne su 

odredbe Zakona i Pravilnika o porezu na dobit, točnije čl. 9. i 

čl. 10. Pravilnika te čl.19. i čl. 20. Zakona. 

U čl. 9. st. 2. Pravilnika o porezu na dobit (Nar. nov., br. 

95/05. do 137/2011.), propisano je da se ulaganja dioničara 

ili članova društva u neupisani kapital društva ne smatra opo-

rezivim prihodom pod uvjetima propisanim čl. 10. Pravilnika 

PD. Spomenuti članak 10. pod ulaganjem u neupisani kapital 

društva podrazumijeva ulaganje u novcu, stvarima i pravima 

predanim društvu na raspolaganje u poslovne svrhe, a koja 

ne potječu od obavljanja djelatnosti društva. O ulaganju 
mora postojati društveni ugovor ili druga pisana isprava. 
Nadalje, Pravilnikom PD je u čl. 10. tč. 2. propisano da ako se 

ulaganje člana društva ili dioničara ne registrira kao povećanje 

temeljnog kapitala, bitno je da ulaganje osigura status imo-
vine društva. Smatra se da je ulaganje steklo status imovine 

društva ako na temelju takva ulaganja ne postoji ni sadašnja 
ni buduća obveza društva, te da društvo imovinu posjeduje i 

s njom neograničeno raspolaže. Neograničeno raspolaganje 

imovinom podrazumijeva da se na društvo prenosi pravo či-

njeničnog (faktičnog) vlasništva, odnosno pravo gospodarske 

pripadnosti dobra društvu, sukladno odredbi čl. 34. Općeg 

poreznog zakona (Nar. nov., br. 147/08. do 18/11.).

Iz navedenih zakonskih odredbi proizlazi da je potrebno 

izraditi pisani akt kojim će dokumentirati postupak unosa 

imovine obrta u društvo, tj. postupak pripajanja obrta društvu. 
Svrha tog pisanog akta je da iz njega bude jasno da su 
zadovoljeni uvjeti da je povećanje neupisanog kapitala ne-
oporezivo. Da bi isto bilo neoporezivo s aspekta poreza na 
dobit bitno je da ulaganje stekne status imovine društva. 
Iz spomenutog pisanog akta treba proizlaziti i činjenica 
da postoji kontinuitet u oporezivanju.  Navedeno proizlazi 

iz odredbi članka 20. Zakona o porezu na dobit (Nar. nov., 

br. 177/04. do 80/10., dalje u tekstu Zakon PD), koji propi-

suje da ako pri spajanju, pripajanju ili podjeli prema čl. 19. 

istog zakona postoji kontinuitet u oporezivanju, smatra se 

da porezni obveznik nastavlja djelatnost, te to nema utjecaja 

na oporezivanje. Kontinuitet u oporezivanju postoji ako pri 

prijenosu na društvo preuzimatelja ne dolazi do promjena u 

procjeni predmeta imovine i obveza. To znači da se bilančne 
pozicije prenose po fer vrijednosti, koja može biti u nekim 
slučajevima jednaka knjigovodstvenoj.

4. POREZ NA DODANU VRIJEDNOST

Što se tiče obveze po pitanju plaćanja PDV-a, mjerodavne 

su odredbe čl. 8. st. 7. Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 47/95. 

do 94/06.). U toj odredbi stoji da ako obračunani PDV pri stje-

canju gospodarske cjeline ili pogona stjecatelj u cijelosti može 

odbiti kao pretporez, tada se ne plaća PDV, a taj se prijenos 

smatra neoporezivim.  

Prema tome, po pitanju PDV-a ključna je činjenica je li 

stjecatelj u procesu pripajanja u sustavu poreza na dodanu 

vrijednost odnosno može li odbiti pretporez. Ako ga može 

odbiti, onda se prijenos imovine, obveza i kapitala obrtnika 

dobitaša u društvo smatra neoporezivim (ulagatelj - obrtnik 

dobitaš tada ne mora obračunati niti iskazati PDV). 

U ovom slučaju obrt kao dosadašnji obveznik PDV-a, iska-

zuje isporuku „gospodarske cjeline“. Vrijednost „gospodarske 

cjeline“ jednaka je zbroju vrijednosti pojedinačnih predmeta 

imovine obrta koja se prenosi u društvo. U vrijednost cjeline 

ne ulazi vrijednost nekretnina koje se oporezuju porezom na 

promet nekretnina (vrijednost zemljišta, građevinska vrijed-

nost nekretnine sagrađene prije početka uvođenja PDV-a 

ili nekretnine za koje stjecatelj nekretnine nije mogao odbiti 

zaračunani PDV).

Vrijednost prenesene gospodarske cjeline iskazuje se u 

konačnom obračunu PDV-a kao neoporeziva isporuka (na 

rednom broju I.1. Isporuke koje ne podliježu oporezivanju (čl. 

8. st. 7. Zakona o PDV-u). 

O obvezi plaćanja PDV-a prilikom unosa imovine obrtnika 

dobitaša u društvo očitovala se Porezna uprava u mišljenju 

(Klasa: 410-01/06-01/1250, Ur. br. 513-07-21-01/07-2 od 19. 

2. 2007. godine).
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5. POREZ NA PROMET NEKRETNINA

Unos nekretnine obrtnika dobitaša u trgovačko društvo 

podliježe oporezivanju porezom na promet nekretnina teme-

ljem odredbi čl. 12. Zakona o porezu na promet nekretnina 

(Nar. nov., br. 69/97 do 22/11.). 

Čl. 12. st. 1. propisuje da kada se nekretnine unose u 

trgovačko društvo kao osnivački ulog ili povećanje temeljnog 

kapitala u skladu sa Zakonom o trgovačkim društvima ne pla-

ća se porez na promet nekretnina. Nadalje, čl. 12. st. 2. navodi 

da se porez na promet nekretnina ne plaća kada se nekretnine 

stječu u postupku pripajanja i spajanja trgovačkih društava 
u smislu Zakona o trgovačkim društvima, te u postupku 

razdvajanja trgovačkog društva u više trgovačkih društava.

Prema odredbama ZTD trgovačko društvo je pravna osoba 

čiji su osnivanje i ustroj određeni ZTD-om, a trgovačka društva 

jesu javno trgovačko društvo, komanditno društvo, dioničko 

društvo, društvo s ograničenom odgovornošću i gospodarsko 

interesno udruženje. 

O poreznom tretmanu pripajanja obrta (koji u svom vlas-

ništvu ima nekretnine koje služe za obavljanje djelatnosti) 

trgovačkom društvu Porezna uprava dala je mišljenje (MF Kl: 

410-01/08-01/1541, Ur. br. 513-07-21-01/09-2 od 27. veljače 

2009. godine) iz kojeg izdvajamo:

“…Prema navedenim odredbama Zakona o porezu na 

promet nekretnina i Zakona o trgovačkim društvima proizlazi 

da se propisano porezno oslobođenje primjenjuje u sluča-

jevima kada se nekretnine unose u trgovačko društvo, pod 

kojim se podrazumijeva trgovačko društvo u smislu odredbi 

Zakona o trgovačkim društvima. Kako obrt, u smislu Zakona 

o trgovačkim društvima, nije trgovačko društvo, to proizlazi da 

nema osnova za primjenu poreznog oslobođenja iz čl. 12. st. 

2. Zakona o porezu na promet nekretnina u slučaju kada se 

nekretnina obrtnika unosi u trgovačko društvo.”

6. POSEBNI POREZ NA PROMET NA OSOBNE 
AUTOMOBILE, OSTALA MOTORNA VOZILA, 
PLOVILA I ZRAKOPLOVE 

Ukoliko obrtnik dobitaš ima u vlasništvu vozila ili plovila 

koja se prenose na društvo, plaća se poseban porez u skla-

du odredbama čl. 1. st. 3. Zakona o  posebnom porezu na 

promet na osobne automobile, ostala motorna vozila, plovila 

i zrakoplove (Nar. nov., br. 136/02. do 21/10.) koji propisu-

je sljedeće:  “Promet upotrebljavanih osobnih automobila, 

ostalih motornih vozila, plovila i zrakoplova iz stavka 2. ovoga 

članka oporezuje se po ovom Zakonu, ako se taj promet ili 

stjecanje ne oporezuju porezom na dodanu vrijednost prema 

posebnim propisima.”

O poreznom tretmanu vozila i plovila prilikom unosa imovi-

ne obrta dobitaša u društvo očitovala se i PU u svom mišljenju 

(Klasa: 410-01/06-01/1250, Ur. br. 513-07-21-01/07-2 od 19. 

2. 2007. godine) iz kojeg izdvajamo:

“…O načinu oporezivanja posebnim porezom na promet 

na osobne automobile, ostala motorna vozila, plovila i zrako-

plove, Porezna uprava očitovala se u nekoliko uputa i pisama…          

U navedenim pismima rečeno je da je prema odredbi članka 

8. stavka 8. Zakona o porezu na dodanu vrijednost, propisano 

pojednostavljenje pri prijenosu gospodarske cjeline ili pogona, 

prema kojoj se taj prijenos smatra neoporezivim ako stjeca-

telj pripadajući porez može u cijelosti odbiti kao pretporez. 

Otuđitelj poduzeća tada ne mora iskazati odnosno obračunati 

porez na dodanu vrijednost. Ali, ako su u gospodarsku cjelinu 

uključena vozila i plovila, radi se o prometu odnosno stjecanju 

na koji se plaća posebni porez po stopi 5% sukladno članku 1. 

stavak 3. Zakona o  posebnim porezima na promet na osobne 

automobile, ostala motorna vozila, plovila i zrakoplove.”

7. ŠTO JE POTREBNO REGULIRATI UGOVOROM 
O UNOSU IMOVINE OBRTNIKA DOBITAŠA U 
TRGOVAČKO DRUŠTVO? 

➢ Porezni status ulagatelja (obrt) s aspekta poreza na dobit 

(napomena da je obrt obveznik poreza na dobit, te da vodi 

poslovne knjige prema propisima o računovodstvu); 

➢ Datum prijenosa imovine obrtnika dobitaša u društvo;

➢ Utvrditi da se imovina prenosi bez naknade, te da se na 

temelju tog ulaganja ne stvara ni sadašnja ni buduća 
obveza društva;

➢ Istaknuti da će uložena imovina predstavljati činjenično 
(faktično) vlasništvo društva, te da će društvo njome 

moći neograničeno raspolagati; 
➢ Unosi li se imovina u temeljni ili neupisani kapital društva. 

Ako se imovina unosi u neupisani kapital društva, po-

trebno je pridržavati se odredbi članaka 9. i 10. Pravilnika 

o porezu na dobit;

➢ Ako ulagatelj (obrt) u svojoj imovini nema nekretnina ni 
transportnih sredstava, to je uputno navesti jer je to 
bitna činjenica za oporezivanje; 

➢ Prijenos ugovora s kupcima i dobavljačima vezano za 

obavljanje djelatnosti.

8. OBVEZE OBRTNIKA DOBITAŠA I 
TRGOVAČKOG DRUŠTVA PO PITANJU 
IZVJEŠTAVANJA POREZNE UPRAVE I RADNJI 
KOJE JE POTREBNO PODUZETI PRILIKOM 
PROCESA PRIJENOSA CJELINE

Pri unosu obrta dobitaša u društvo potrebno je pripremiti 

porezne i financijske izvještaje. Sukladno tome potrebno je u 

Poreznu upravu dostaviti financijske izvještaje i porezne prijave 

s nadnevkom prestanka obrta. Porezno razdoblje je ono koje 

se nastavlja na posljednju godinu do dana prestanka obrta.

➢ Obveze obrtnika dobitaša
U slučaju kada se obrt dobitaš pripaja j.t.d.-u ili d.o.o.-u,  

tada je dužan dostaviti nadležnoj ispostavi Porezne uprave 

financijske izvještaje i poreznu prijavu s nadnevkom 
prestanka obrta. Uz sve navedeno potrebno je dostaviti 
i ugovor o unosu imovine u društvo i popis dugotrajne 
imovine.

S obzirom na obvezu podnošenja financijskih izvještaja, 

PDV-K obrasca te prijave PD, u obrtu se treba izraditi završni 

račun, što naravno podrazumijeva i sve kontrolne postupke 

koji prethode tom poslu. Važno je napomenuti da sve obveze 

koje nastanu po završnom računu (npr. porez na dobit, kamate 

i sl.) preuzima društvo preuzimatelj (j.t.d. ili d.o.o.), a prilikom 

plaćanja istih koriste se  uplatni računi i OIB obrta. 
Od ostalih operativnih radnji treba i napomenuti da se na 

vrijeme počne rješavati s poslovnom bankom pitanje prijenosa 
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sredstava sa žiroračuna obrta na  žiroračun društva. Naime, 

ako se taj proces oduži nakon dana pripajanja to znači da 

će se stanje novca na dan bilance pripajanja razlikovati od 

stvarnog stanja zbog eventualnih priljeva i odljeva na račun u 

prijelaznom razdoblju. Ako se to dogodi, potrebno je u društvu 

napraviti inventuru novčanih sredstava i uskladiti knjigovod-

stveno stanje novca.

➢ Obveze društva
S druge strane društvo kojemu se pripaja (preuzimatelj 

- j.t.d. ili d.o.o.) nema obvezu sastaviti prijavu poreza na 
dobit za dio godine. Razlog je u tome što društvo kojemu 

se pripaja (preuzimatelj), ne prekida poslovno i porezno 

razdoblje, nego nastavlja djelatnost s imovinom obrta koji se 

pripojio.  Međutim, s obzirom da preuzimanje imovine znači 

i računovodstveno preuzimanje bilančnih stavaka, društvo 

preuzimatelj treba dostaviti u Poreznu upravu tzv. bilancu pri-
pajanja (bilanca pripajanja formira se na način da se imovina, 

obveze i kapital obrta pribrajaju imovini, obvezama i kapitalu 

društva. U slučaju da je prije pripajanja između obrta i društva 

bilo međusobnih transakcija, iste se moraju eliminirati). Osim 

navedenoga, svakako se treba dostaviti ugovor o unosu 
imovine u društvo te analitiku materijalne imovine.  

9. ZAKLJUČAK

U slučaju preoblikovanja obrtnika dobitaša u trgovačko 

društvo, pri čemu se imovina obrta unosi u neupisani kapital 
društva, važno je imati u vidu sljedeće zakonske odredbe i 

potrebne radnje:

➢ Porez na dobit
Proces preoblikovanja neće imati utjecaj na oporezivanje 

porezom na dobit ukoliko su zadovoljeni  uvjeti koje zakon 

propisuje, a dva ključna uvjeta su:

1. da postoji kontinuitet u oporezivanju,

2. da ulaganje u neupisani kapital društva stekne status 
imovine društva.

➢ PDV
Prijenos imovine, obveza i kapitala obrtnika dobitaša u tr-

govačko društvo smatra se neoporezivim, ako stjecatelj može 

u cijelosti odbiti PDV (uvjet je da su ulagatelj - obrtnik dobitaš 
i stjecatelj - društvo obveznici PDV-a).

➢ Porez na promet nekretnina
Unos nekretnine obrtnika dobitaša u trgovačko društvo 

podliježe oporezivanju porezom na promet nekretnina s obzi-

rom da obrt nije trgovačko društvo prema definiciji iz ZTD-a.

➢ Posebni porez na promet na osobne automobile, osta-
la motorna vozila, plovila i zrakoplove
Ukoliko obrtnik dobitaš ima u vlasništvu vozila ili plovila 

koja se prenose na trgovačko društvo, plaća se poseban po-

rez na promet na osobne automobile, ostala motorna vozila, 

plovila i zrakoplove.

➢ Pripremiti ugovor o unosu imovine obrta u društvo 
i voditi računa o svim spomenutim radnjama koje je 
potrebno poduzeti prilikom procesa pripajanja.

➢ U Poreznu upravu u propisanim rokovima dostaviti 
propisana izvješća.

Marina PITIĆ, univ. spec. oec., 
Revizija Venema d.o.o., Zagreb

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira

STRUČNO USAVRŠAVANJE ZA SAMOSTALNO OBAVLJANJE 
KNJIGOVODSTVENIH POSLOVA

radnim danom od 13,30 - 18,30 sati
subotom 9,00 - 14,00 satiZagreb, 16. - 28. travnja 2012.

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, J. Gotovca 1/II.
Stručno usavršavanje namijenjeno je osobama koje rade ili su počele raditi u knjigovodstvu, neovisno o tome je li riječ o trgovačkim 
društvima koje imaju ustrojeno vlastito knjigovodstvo ili knjigovodstvenim servisima. Cilj stručnog usavršavanja je, uz rad na računalu 
i knjigovodstvenom programu na praktičnim primjerima obraditi sve važnije poslovne događaje unutar računovodstvenog procesa, 
obraditi porezne prijave i na temelju danih podataka sastaviti fi nancijske izvještaje. 
Predviđeno trajanje stručnog usavršavanja je 72 sata. Svim polaznicima bit će osigurano računalo s knjigovodstvenim programom 
„Sinesys“ i potrebitom dokumentacijom za rad. 
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Minimalni uvjeti ugostiteljskih 
objekata

Minimalni uvjeti za obavljanje ugostiteljske djelatnosti propisani su 
Pravilnikom o razvrstavanju i minimalnim uvjetima ugostiteljskih objekata 
iz skupina „Restorani“, „Barovi“, „Catering objekti“ i „Objekti jednostavnih 

usluga“,1 koji je stupio na snagu 16. kolovoza 2007. godine. U njegovim prijelaznim i 
završnim odredbama propisano je da su ugostitelji dužni uskladiti svoje poslovanje 
s njegovim odredbama u roku pet godina od dana njegovog stupanja na snagu, tj. 
do 16. kolovoza 2012. godine. Kako se približava rok u kojem su ugostitelji dužni 
uskladiti svoje poslovanje s odredbama cit. Pravilnika, autorica u članku detaljnije 
obrazlaže njegove odredbe, s naglaskom na odredbe s kojima ugostitelji trebaju 
uskladiti svoje poslovanje.

Mr. sc. JASENKA ŠTIGLEC Stručni članak  UDK 347.7

1.  UVOD

Zakonom o ugostiteljskoj djelatnosti2 uređuju se način i 

uvjeti pod kojima pravne i fizičke osobe mogu obavljati ugosti-

teljsku djelatnost. Ugostiteljska djelatnost, u smislu tog Za-

kona, je pripremanje hrane i pružanje usluga prehrane, pripre-

manje i usluživanje pića i napitaka i pružanje usluga smještaja. 

Ugostiteljska djelatnost je i pripremanje hrane za potrošnju na 

drugom mjestu sa ili bez usluživanja (u prijevoznom sredstvu, 

na priredbama i sl.) i opskrba tom hranom (catering).     

Citiranim Zakonom propisano je da ugostiteljsku djelatnost 

mogu obavljati trgovačka društva, zadruge, trgovci pojedinci 

i obrtnici koji ispunjavaju uvjete propisane za obavljanje te 

djelatnosti (u daljnjem tekstu: ugostitelj). Pored ugostitelja, 

ugostiteljsku djelatnost pod uvjetima propisanim tim Zako-

nom, mogu obavljati sukladno odredbi članka 3. stavka 2. cit. 

Zakona i određene ustanove i udruge.  

Ugostiteljska djelatnost obavlja se u objektu namijenje-

nom, uređenom i opremljenom za pružanje ugostiteljskih 

usluga, a koji može biti u: građevini, odnosno zasebnom 

dijelu građevine (zgrada, kiosk, kontejner, plutajući objekt i 

sl.), poslovnom prostoru u kojem se obavlja druga djelatnost, 

nepokretnom vozilu i priključnom vozilu, željezničkom vagonu 

i plovnom objektu kojim se obavlja prijevoz putnika, šatoru, na 

klupi, kolicima i sličnim napravama opremljenim za pružanje 

ugostiteljskih usluga.3

Ugostiteljski objekti, s obzirom na vrstu ugostiteljskih uslu-

ga koje se u njima pružaju, razvrstavaju se u skupine: „Hoteli“, 

„Kampovi i druge vrste ugostiteljskih objekata za smještaj“, 

„Restorani“, „Barovi“, „Catering objekti“ i „Objekti jednostav-

nih usluga“. Ugostiteljski objekti iz navedenih skupina, razvr-

1  Nar. nov., br. 82/07. i 82/09.
2  Nar. nov., br. 138/06., 152/08., 43/09. i 88/10.
3  Vidi članak 6. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti.

stavaju se u pojedine vrste polazeći od načina usluživanja i 

pretežitosti usluga koje se pružaju u objektu.4

Za obavljanje ugostiteljske djelatnosti u ugostiteljskim 

objektima moraju biti ispunjeni minimalni uvjeti za vrstu gle-

de uređenja i opreme ugostiteljskih objekata, usluga, kao i 

drugi uvjeti propisani cit. Zakonom i propisima donesenim na 

temelju tog Zakona. Važno je istaknuti da ugostitelj ne smije 

obavljati ugostiteljsku djelatnost bez rješenja o ispunjavanju 

minimalnih uvjeta, koje izdaje ured državne uprave u županiji, 

odnosno upravno tijelo Grada Zagreba nadležno za poslove 

ugostiteljstva prema mjestu sjedišta objekta (u daljnjem 

tekstu: nadležni ured).5 Ugostitelj smije pružati samo one 
usluge koje su utvrđene rješenjem nadležnog ureda. 
Iznimno, ugostitelj može povremeno (za vrijeme trajanja 

manifestacija, sajmova, prigodnih priredbi i sl.) izvan svog 
ugostiteljskog objekta obavljati ugostiteljsku djelatnost, 

4  Vidi članak 7. st. 1. i 2.  cit. Zakona.
5  Vidi članak 19. st. 1. cit. Zakona.
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uz prethodno ishođenu suglasnost sanitarnog inspektora o 

ispunjenju sanitarnih uvjeta.6

Ministar turizma, uz suglasnost ministra zdravstva, donio 

je Pravilnik o razvrstavanju i minimalnim uvjetima ugostiteljskih 

objekata iz skupina „Restorani“, „Barovi“, „Catering objekti“ 

i „Objekti jednostavnih usluga“,7 koji je stupio na snagu 16. 
kolovoza 2007. godine.  

S tim u vezi, potrebno je ukazati na odredbu članka 51. stav-

ka 1. cit. Zakona kojom je propisano da ugostitelji, koji su na 
dan 28. prosinca 2006. godine, obavljali ugostiteljsku djelat-
nost u ugostiteljskim objektima u kojima se pružaju usluge 
prehrane, pića, napitaka i slastica, te u catering objektima 

prema odredbama prijašnjeg Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti 

(Nar. nov., br. 48/95. i 42/05.), su dužni uskladiti svoje poslova-

nje s odredbama novog Pravilnika o razvrstavanju i minimalnim 

uvjetima ugostiteljskih objekata iz skupina „Restorani“, „Baro-

vi“, „Catering objekti“ i „Objekti jednostavnih usluga“ u roku pet 

godina od dana njegovog stupanja na snagu, tj. do 16. kolo-
voza 2012. godine. Također,   pravne i fizičke osobe, koje su 

na dan 28. prosinca 2006. obavljale ugostiteljsku djelatnost u 

ugostiteljskom objektu zatvorenog tipa za prehranu (kantina 
i dr.), bile su dužne najkasnije do 28. prosinca 2011. ishoditi 

novo rješenje o ispunjavanju minimalnih uvjeta za neku od vrsta 

ugostiteljskih objekata propisanih Pravilnikom o razvrstavanju 

i minimalnim uvjetima ugostiteljskih objekata iz skupina „Re-

storani“, „Barovi“, „Catering objekti“ i „Objekti jednostavnih 

usluga“.8 Ugostitelju, koji ne uskladi svoje poslovanje sukladno 

novom Pravilniku, nadležni ured će rješenjem zabraniti obavlja-

nje ugostiteljske djelatnosti i utvrditi prestanak važenja izdanog 

rješenja o obavljanju ugostiteljske djelatnosti.9   

U prijelaznim i završnim odredbama  Pravilnika o razvrsta-

vanju i minimalnim uvjetima ugostiteljskih objekata iz skupina 

„Restorani“, „Barovi“, „Catering objekti“ i „Objekti jedno-

stavnih usluga“  propisano je da ugostiteljski objekti koji na 

dan stupanja na snagu tog Pravilnika (tj. na dan 16. kolovoza 

2007.) posluju u vrstama restoran brze prehrane, objekt 
brze prehrane tip I i objekt brze prehrane tip II nastavljaju 

poslovati kao vrsta objekt brze prehrane propisan tim novim 

Pravilnikom, bez obveze ugostitelja ishođenja novog rješe-
nja o ispunjavanju minimalnih uvjeta za tu vrstu. Isto tako, 

propisano je i za ugostiteljske objekte koji posluju u vrstama 

slastičarnica tip I, slastičarnica tip II, i slastičarnica tip III, 
da nastavljaju poslovati kao vrsta slastičarnica propisana no-

vim Pravilnikom, ali bez obveze ugostitelja da ishodi novo 
rješenje o ispunjavanju minimalnih uvjeta za tu vrstu.10  

2. POSTUPAK UTVRĐIVANJA MINIMALNIH 
UVJETA

Citiranim Zakonom propisano je da nadležni ured, na za-

htjev ugostitelja, utvrđuje jesu li ispunjeni minimalni uvjeti za 

vrstu ugostiteljskih objekata11.  

6  Vidi članak 11. st. 2. cit. Zakona.
7   Vidi: Nar. nov., br. 82/07. i 82/09.
8  Vidi članak 52. st. 1. cit. Zakona.
9  Vidi članak 51. st. 3. i članak 52. st. 2. cit. Zakona.
10  Vidi članak 64. Pravilnika o razvrstavanju i minimalnim uvjetima ugo-

stiteljskih objekata iz skupina „Restorani“, „Barovi“, „Catering objekti“ i 
„Objekti jednostavnih usluga“.  

11  Kako je to propisano člankom 20. st. 1. cit. Zakona.

Ispunjavanje minimalnih uvjeta nadležni ured utvrđuje rje-

šenjem u roku 30 dana od dana uredno podnesenog zahtjeva. 

Rješenje o ispunjavanju minimalnih uvjeta upisuje se u 
Upisnik ugostiteljskih objekata koji se ne kategoriziraju,12 
kojeg vodi nadležni ured. Troškove postupka utvrđivanja mini-

malnih uvjeta za ugostiteljski objekt snosi ugostitelj.13

Ako nadležni ured ne donese rješenje o ispunjavanju 
minimalnih uvjeta u propisanom roku, ugostitelj može 
započeti s radom u ugostiteljskom objektu, o čemu je dužan 

prethodno pisanim putem izvijestiti nadležni ured, ukoliko 

je za ugostiteljski objekt u skladu s posebnim propisom (tj. 
Zakonom o prostornom uređenju i gradnji14) ishodio od-

govarajuću dozvolu prema kojoj se objekt smije početi rabiti, 

odnosno staviti u pogon. Nadležni ured dužan je u roku 30 

dana od dana primljene obavijesti donijeti odgovarajuće rje-

šenje. Ukoliko nadležni ured utvrdi da nisu ispunjeni propisani 

uvjeti, a ugostitelj je započeo s radom na temelju navedene 

obavijesti, smatrat će se da ugostiteljsku djelatnost obavlja 

protivno odredbama cit. Zakona.15

3. PRAVILNIK O RAZVRSTAVANJU I 
MINIMALNIM UVJETIMA UGOSTITELJSKIH 
OBJEKATA IZ SKUPINA „RESTORANI“, 
„BAROVI“, „CATERING OBJEKTI“ I „OBJEKTI 
JEDNOSTAVNIH USLUGA“

Pravilnikom o razvrstavanju i minimalnim uvjetima ugosti-

teljskih objekata iz skupina „Restorani“, „Barovi“, „Catering 

objekti“ i „Objekti jednostavnih usluga“ (u daljnjem tekstu: 

Pravilnik) uređuje se: razvrstavanje i minimalni uvjeti koje 

moraju ispunjavati ugostiteljski objekti iz skupina „Restorani“, 

„Barovi“, „Catering objekti“ i „Objekti jednostavnih usluga“,

- ugostiteljske usluge koje se moraju i mogu pružati u poje-

dinoj vrsti ugostiteljskog objekta,

- vrste ugostiteljskih objekata koje mogu biti klupskog tipa, 

te

- način utvrđivanja ispunjavanja minimalnih uvjeta za vrstu 

ugostiteljskog objekta.

S obzirom da se približava rok u kojem su ugostitelji dužni 

uskladiti svoje poslovanje s odredbama cit. Pravilnika (16. 
kolovoza 2012.), u nastavku teksta, detaljnije se obrazlažu 

neke njegove odredbe, a poglavito  nove odredbe s kojima  

ugostitelji trebaju uskladiti svoje poslovanje.

Ovim Pravilnikom je, za razliku od prijašnjeg Pravilnika,16 

propisano što se smatra jednostavnim jelima. Tako je 

propisano da u ta jela spadaju jela koja ne zahtijevaju slože-

niju pripremu, kao npr.: naresci, sir, jaja, pržene i slane ribe, 

pržene lignje, topli i hladni sendviči, hrenovke, kobasice, razne 

vrste burgera, hot dog, kotleti, ćevapčići, ražnjići, kotlovina, 

pommes frites, palačinke i sl.

12  Vidi Pravilnik o Upisnicima ugostiteljskih objekata i o Upisnicima 
o pružanju ugostiteljskih usluga u domaćinstvu i seljačkom domaćinstvu,  
Nar. nov., br. 5/08.

13  Vidi članak 20. st. 3, 4. i 6. cit. Zakona.
14  Vidi: Nar. nov., br. 76/07., 38/09., 55/11. i 90/11.
15  Vidi članak 21. cit. Zakona.

16   Nar. nov., br.  57/95…. i 84/05.
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3.1. Razvrstavanje ugostiteljskih objekata

 Pravilnikom se utvrđuju vrste ugostiteljskih objekata 

unutar četiri skupine ugostiteljskih objekata, ovisno o prete-

žitosti ugostiteljskih usluga koje se u njima pružaju i načinu 

usluživanja. Pojedina vrsta ugostiteljskog objekta određena je 

i minimumom ugostiteljskih usluga koje se u njemu obvezno 

pružaju, te minimalnim uvjetima kojima moraju udovoljavati 

ugostiteljski objekti.

Tako se skupina „Restorani“ razvrstava u devet vrsta 
ugostiteljskih objekata, i to: restoran, gostionica, zdravljak, 

zalogajnica, pečenjarnica, pizzeria, bistro, slastičarnica i objekt 

brze prehrane (fast food). Za ove vrste ugostiteljskih objekata 

karakteristično je da se radi o objektima u kojima se pretežito 

pripremaju i uslužuju jela gostima, te uslužuju pića i pripremaju 

i uslužuju napici, a navedeni ugostiteljski objekti mogu vršiti i 

dostavu jela iz svog asortimana. U restoranu se pripremaju i 

uslužuju topla i hladna jela koja zahtijevaju složeniju pripremu, 

te ostala jela i slastice, uslužuju pića i pripremaju i uslužuju 

napici. Restoran može biti klupskog tipa, te se u tom slučaju 

ugostiteljske usluge pružaju samo određenoj skupini gostiju 

(članovima kluba). 

U gostionici se pretežito pripremaju i uslužuju gotova 

uobičajena domaća topla i hladna jela, te se mogu gostima 

pružati i usluge smještaja u sobama. Gostionica može imati 

najviše sedam soba. Tako se npr. u zdravljaku pretežito 

pripremaju i uslužuju mliječna topla i hladna jela, u zalogaj-
nici se na očigled gostiju pripremaju i uslužuju jela i napici, u 
pečenjarnici se pretežito pripremaju i uslužuju pečena jela, 

u pizzeriji se pretežito pripremaju i uslužuju pizze i druga 

jela od tjestenine, u bistrou se pretežito pripremaju i uslužuju 

jednostavna hladna i topla jela, u slastičarnici se pripremaju i 

uslužuju slastice, ili se priprema i uslužuje samo sladoled, ili se 

uslužuju samo slastice, dok se u objektu brze prehrane (fast 
food) pripremaju jednostavna jela koja se pripremaju i uslužu-

ju na jednostavan i brz način, a koriste za brzu konzumaciju, a 

mogu se pripremati i usluživati pića i napici, te sladoled.

Skupina „Barovi“ razvrstava se u 10 vrsta ugostiteljskih 
objekata, i to: kavana, noćni klub, noćni bar, disco klub, caffe 

bar, pivnica, buffet, krčma, konoba i klet. Za ove vrste ugo-

stiteljskih objekata karakteristično je da se radi o objektima 

u kojima se pretežito uslužuju pića i pripremaju i uslužuju 

napici, a mogu se pripremati i usluživati jela. Pored  nave-

denog, noćni klub, noćni bar i disco klub su ugostiteljski 
objekti koji rade noću,  te noćni klub, noćni bar i caffe bar 
mogu biti i klupskog tipa. Ugostiteljski objekti vrste: kavana, 

pivnica, buffet, krčma, konoba i klet mogu vršiti i dostavu 
jela iz svog asortimana. Tako se npr. u kavani pretežito 

priprema i uslužuje kava, ostali napici i slastice, a mogu se 

pripremati i usluživati hladna i topla jela, u noćnom klubu i 
noćnom baru se pretežito uslužuju pića i pripremaju i uslužu-

ju napici, a mogu se pripremati i usluživati jednostavna jela, u 

disco klubu  pretežito se uslužuju pića i pripremaju i uslužuju 

napici, a mogu se pripremati i usluživati topli i hladni sendviči 

i usluživati slastice, dok se u caffe baru pretežito priprema 

i uslužuje kava i drugi napici, uslužuju pića, a mogu se pri-

premati i usluživati, ili samo usluživati  topli i hladni sendviči, 

slastice i voće. U pivnici se pretežito uslužuje točeno pivo, a 

mogu se pripremati i usluživati topla i hladna jela uobičajena 

za tu vrstu ugostiteljskog objekta, usluživati pića i pripremati 

i usluživati napici. U buffetu se pretežito uslužuju pića i pri-

premaju i uslužuju napici i hladna jela, a mogu se pripremati 

i usluživati i jednostavna topla jela, dok se u krčmi  pretežito 

uslužuju pića, pripremaju i uslužuju napici, te hladna jela, a 

mogu se pripremati i usluživati topla jela uobičajena za kraj 

u kojem je ugostiteljski objekt. U konobi i kleti se pretežito 

uslužuju vino i rakija iz kraja u kojem je ugostiteljski objekt, 

te pripremaju i uslužuju karakteristična jela prema običajima 

kraja. Ovim Pravilnikom, za razliku od prijašnjeg Pravilnika, 

nije predviđena vrsta ugostiteljskog objekta „ disco-bar“, 

pa će ugostitelji koji posluju u ovoj vrsti ugostiteljskog objekta, 

tj. u disco-baru, morati ishoditi novo rješenje o minimalnim 
uvjetima za neku od vrsta ugostiteljskih objekata propisanih 

ovim Pravilnikom, najkasnije do 16. kolovoza 2012. Također 

je ovim Pravilnikom, za razliku od prijašnjeg Pravilnika, pro-
pisna kvadratura površine za noćni klub, noćni bar i disco 
klub. Tako, ovi ugostiteljski objekti moraju imati površinu 
najmanje 100 m². Novo je i to da disco klub, izvan naselje-
nog područja naselja, može biti i na otvorenom prostoru, 
ukoliko ispunjava propisane uvjete, kao i uvjete zaštite od 
buke sukladno Zakonu o zaštiti od buke.17

Skupinu „Catering objekti“ čini jedna vrsta ugostitelj-

skog objekta, i to: pripremnica obroka (catering) u kojoj se 

pripremaju jela, a mogu se pripremati slastice i napici, koji se 

dostavljaju ili dostavljaju i uslužuju na drugim mjestima, kao što 

su: prijevozna sredstva, odgovarajuće prostorije za prehranu 

djelatnika pravnih i fizičkih osoba, stanovi i sl., te prostorije i 

prostori gdje su organizirane svadbe, prijami, banketi i drugi 

slični događaji. Prijašnjim Pravilnikom, u ovoj skupini bila je 
propisana i vrsta ugostiteljskog objekta „kantina“.

Skupina „Objekti jednostavnih usluga“ razvrstava se u 

šest vrsta ugostiteljskih objekata, i to: objekt jednostavnih 

usluga u kiosku, objekt jednostavnih brzih usluga, objekt jed-

nostavnih usluga u nepokretnom vozilu (ili priključnom vozi-

lu), objekt jednostavnih usluga u šatoru, objekt jednostavnih 

usluga na klupi, objekt jednostavnih usluga na kolicima (ili 

sličnim napravama). U ovim vrstama ugostiteljskih objekata 

mogu se pripremati i usluživati vrste i količine jednostavnih 

jela, pića i napitaka, te sladoleda za čiju pripremu i usluživa-

nje objekt ispunjava propisane minimalne uvjete, razmjerno 

veličini prostora objekta, a usluživanje se, u pravilu, vrši kroz 

otvor za usluživanje radi konzumiranja u hodu ili na drugom 

mjestu. U objektima jednostavnih usluga jela i pića uslužuju 

se s priborom za jednokratnu uporabu. Tako se npr. u objektu 

jednostavnih usluga u kiosku i objektu jednostavnih usluga u 

nepokretnom vozilu (ili priključnom vozilu) mogu pripremati i 

usluživati jednostavna jela, pića i napici, te usluživati jedno-

stavna jela u konfekcioniranom obliku, pića u originalnom 

pakovanju, te slastice i sladoled, dok se u objektu jedno-

stavnih brzih usluga mogu  pripremati jednostavna jela koja 

se pripremaju i uslužuju na jednostavan i brz način, usluživati 

bezalkoholna pića i napici, te sladoled u originalnom pako-

vanju. Ovi ugostiteljski objekti mogu biti opremljeni samo s 

visokim stolovima bez stolaca. U objektu jednostavnih usluga 

u šatoru mogu se pripremati i usluživati jednostavna jela, pića 

i napici, a mogu se usluživati jela u konfekcioniranom obliku i 

pića u originalnom pakovanju (objekt može biti opremljen sto-

lovima, klupama ili stolcima). U objektu jednostavnih usluga 

17  Vidi: Nar. nov., br. 30/09.
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na klupi i u objektu jednostavnih usluga na kolicima (ili sličnim 

napravama) mogu se pripremati i usluživati jednostavna jela 

(topli i hladni sendviči, hrenovke, kobasice, hot dog, kotleti, 

palačinke i slična jela) i usluživati jednostavna jela u konfek-

cioniranom stanju i pića u originalnom pakovanju, a navedeni 

objekti ne mogu biti opremljeni sa stolovima i stolcima. Radi 
se o novoj skupini ugostiteljskih objekata, koji nisu bili 
propisani prijašnjim Pravilnikom, pa su i minimalni uvjeti 
koje oni moraju ispunjavati novi.

3.2. Minimalni uvjeti koje moraju ispunjavati 
ugostiteljski objekti

Pravilnikom je propisano da ugostiteljski objekti moraju 

ispunjavati minimalne uvjete za vrstu ugostiteljskog objekta 

i opće minimalne uvjete koji su propisani tim Pravilnikom. 

Iznimno, ugostiteljski objekti iz skupina: „Restorani“, „Barovi“ 

i „Catering objekti“, te objekt jednostavnih brzih usluga iz 

skupine „Objekti jednostavnih usluga“ mogu odgovarajuće 

odstupiti od minimalnih uvjeta, ukoliko su smješteni u zgradi 

koja je registrirana kao povijesno - kulturni objekt ili u objektu 

od posebne ambijentalne vrijednosti, odnosno u zaštićenoj 

spomeničkoj cjelini, uz prethodno pribavljene dozvole suklad-

no propisima o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara. Također 

i ugostiteljski objekti koji se nalaze na plovnom objektu, 
kojim se obavlja prijevoz putnika, mogu odgovarajuće od-
stupiti od minimalnih uvjeta propisanih za unutarnju visinu 
prostorija.18

3.2.1. Minimalni uvjeti za vrstu ugostiteljskog objekta

Ugostiteljski objekti iz skupine „Restorani“, ovisno o 

složenosti pripremanja jela i načinu usluživanja trebaju imati 

prostore i prostorije, te biti opremljeni uređajima i opremom, 

odnosno udovoljavati minimalnim uvjetima koji su propisani 

za svaku vrstu ugostiteljskog objekta. Tako je za devet vrsta 

ugostiteljskih objekata iz ove skupine karakteristično da tre-

baju imati: blagovaonicu ili prostoriju za usluživanje gostiju 

(restoran i gostionica pored navedenog trebaju imati i namje-

štaj prikladan za duži boravak gostiju), kuhinju (obvezno za 

restoran i gostionicu) ili prostor za pripremanje jela ili prostor 

za pripremanje slastica, točionik i priručni prostor za čuvanje 

hrane i pića. Za neke vrste ugostiteljskih objekata (kao npr. za 

pečenjarnicu, slastičarnicu i objekt brze prehrane) propisane 

su i neke iznimke. Tako je propisano da pečenjarnica, sla-

stičarnica i objekt brze prehrane, iznimno, ne moraju imati 
prostoriju za usluživanje gostiju ako se usluživanje vrši 
unutar ugostiteljskog objekta ili preko pulta gostu izvan 
objekta radi konzumacije izvan ugostiteljskog objekta, tj. 
na drugom mjestu ili u hodu, te ovi ugostiteljski objekti 
mogu biti i u kiosku. Također je propisano da ukoliko peče-
njarnica ili slastičarnica ima prostoriju za usluživanje do 
15 m², tada ne mora imati zahod, osim ukoliko ima prostor 
za usluživanje na otvorenom s niskim stolovima i namje-
štajem za sjedenje.  

18  Vidi članak 8. Pravilnika o razvrstavanju i minimalnim uvjetima ugo-
stiteljskih objekata iz skupina „Restorani“, „Barovi“, „Catering objekti“ i 
„Objekti jednostavnih usluga“.  

Ugostiteljski objekti iz skupine „Barovi“, ovisno o načinu 

usluživanja i pretežitosti ugostiteljskih usluga koje se u poje-

dinoj vrsti ugostiteljskog objekta pružaju, trebaju ispunjavati 

određene minimalne uvjete. Radi se o skupini koja obuhvaća 

10 vrsta ugostiteljskih objekata, te je za njih karakteristično da 

trebaju imati: prostoriju za usluživanje gostiju s točionikom, 

prostor za pripremanje jela ako se jela pripremaju (npr. kavana 

treba imati kuhinju ili ukoliko priprema samo slastice i jedno-

stavna jela tada treba imati prostor za pripremanje jela, dok se 

u konobi i kleti jela mogu pripremati i na ognjištu), te priručni 

prostor za čuvanje hrane i pića. Za noćni klub, noćni bar i disco 

bar, s obzirom da se radi o vrstama ugostiteljskih objekata koji 

rade noću, propisani su i neki posebni uvjeti. Tako je npr. za 

noćni klub propisano da ima živu glazbu, te se u njemu mogu 

izvoditi i artistički i slični zabavni programi, noćni bar ima ani-

mir glazbu, koja se može izvoditi i u živo, dok disco klub mora 

imati glazbu koja se izvodi odgovarajućim uređajima, a može 

povremeno imati i živu glazbu. Pored navedenih uvjeta, kako 

je to već naprijed navedeno, noćni klub, noćni bar i disco klub 

moraju imati površinu najmanje 100 m², prostor za ples (to je 

uvjet za noćni klub i disco klub), garderobu za goste, a noćni 

klub i garderobu za izvođače programa s umivaonikom i tuš 

- kupaonicom (ako se u klubu izvode artistički i slični zabavni 

programi), te namještaj prilagođen dužem boravku gostiju. 

Skupina „Catering objekti“ s vrstom ugostiteljskog 

objekta pripremnicom obroka (catering), prema Pravilniku, 

treba imati: kuhinju i prostoriju za čuvanje hrane i pića, opre-

mu potrebnu za dostavu i posluživanje jela i pića na mjestu 

dostave, odgovarajuća vlastita dostavna vozila koja udovolja-

vaju propisima o higijeni hrane, te osoblje za posluživanje na 

mjestu dostave.

Za šest vrsta ugostiteljskih objekata koji čine skupinu 

„Objekata jednostavnih usluga“ propisani su različiti mini-

malni uvjeti. Tako npr. objekt jednostavnih usluga u kiosku 

(pod istim uvjetima mogu se pružati usluge i iz kontejnera), 

objekt jednostavnih brzih usluga i objekt jednostavnih usluga 

u nepokretnom vozilu (ili priključnom vozilu) mora imati: točio-

nik, prostor za pripremanje jela u točioniku (ne mora ga imati 

ako samo priprema i uslužuje pića i napitke), priručni prostor 

za čuvanje hrane i pića, dovoljan broj koševa za otpatke na 

nožno otvaranje, a može imati i prostoriju za usluživanje s 

točionikom sa ili bez visokih stolova, ali bez stolaca. Pravilni-

kom je propisano da je nepokretno vozilo (ili priključno vozilo) 

vozilo, koje je zaustavljeno (stoji) na mjestu u svrhu pružanja 

ugostiteljskih usluga, koje je registrirano i u voznom stanju. 

Pored navedenoga, ovaj objekt, kao i objekt jednostavnih 

usluga u šatoru, objekt jednostavnih usluga na klupi i objekt 

jednostavnih usluga na kolicima (ili sličnim napravama) trebaju 

imati i spremnik s dovoljno zdravstveno ispravne vode za piće. 

Objekt jednostavnih usluga u šatoru mora u dijelu šatora imati 

prostor za usluživanje, a šator treba biti od vodonepropusnog 

materijala, stabilan i prostran, te mora imati dovoljan broj sta-

bilnih stolova, klupa za sjedenje ili stolaca. Objekt jednostav-

nih usluga na klupi i objekt jednostavnih usluga na kolicima (ili 

sličnim napravama) mora imati radnu površinu od nehrđajućeg 

materijala koji se lako čisti i pere, veličine dovoljne za pripre-
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mu vrsta i količina jela i pića koja se uslužuju, te ovi objekti ne 

mogu imati stolove i stolce.

3.2.2. Opći minimalni uvjeti

Opći minimalni uvjeti primjenjuju se na sve vrste ugosti-

teljskih objekata, ukoliko Pravilnikom nije drukčije određeno. 

Tako su odredbama članaka 35. do 62. Pravilnika detaljno 

propisani opći minimalni uvjeti, koji se odnose na: uređenje 

i opremljenost ugostiteljskog objekta, označavanje ugostitelj-

skog objekta, ispravnost i funkcionalnost uređaja i opreme, 

zaštitu od buke, opskrbu vodom i zbrinjavanje otpadnih tvari, 

opskrbu električnom energijom, telefonski priključak, grijanje 

prostorija, unutarnju visinu prostorija, zaštitu od prašine, zaho-

de za goste glede uređenja, opreme i broja zahoda, kuhinju i 

prostor za pripremanje jela glede uređenja i opreme, prostorije 

i prostore za usluživanje gostiju, prostoriju i priručni prostor 

za čuvanje hrane i pića, točionik, jelovnike i karte pića, uvjete 

za dostavu jela iz ugostiteljskog objekta, te na uvjete glede 

osoblja zaposlenog u ugostiteljskom objektu.

Ugostiteljski objekti moraju biti uređeni i opremljeni, te 

imati odgovarajuće osoblje tako da omogućuju: racionalno 

korištenje prostora, nesmetano i sigurno kretanje i boravak 

gostiju i zaposlenog osoblja, nesmetan prijenos stvari, odgo-

varajuće čuvanje robe, hrane, pića, zaštitu zdravlja gostiju i 

zaposlenog osoblja, te stručno usluživanje gostiju.

Na ulazu u ugostiteljski objekt mora biti vidno istaknut 
natpis s oznakom vrste ugostiteljskog objekta, nazivom 
pod kojim posluje ugostiteljski objekt i tvrtkom ugostitelja, 

koji su utvrđeni rješenjem nadležnog ureda. Navedena obve-

za, na odgovarajući način, odnosi se i na ugostiteljske objekte 

iz skupine „Objekti jednostavnih usluga“. U ugostiteljskom 

objektu uređaji i oprema moraju biti stalno u ispravnom i funk-

cionalnom stanju, moraju biti provedene mjere za zaštitu 
od buke sukladno posebnim propisima, ugostiteljski objekt 

mora biti priključen na javnu električnu mrežu ili na drugi od-

govarajući način biti opskrbljen električnom energijom, mora 

stalno raspolagati dovoljnim količinama zdravstveno ispravne 

vode za piće, komunalni otpad mora se redovito odlagati u 

odgovarajuće posude za otpatke i odstranjivati iz ugostitelj-

skog objekta, te se mora osigurati odvodnja otpadnih voda 

iz objekta. Ugostiteljski objekt smješten u zgradi mora imati 

osiguranu telefonsku vezu, te na odgovarajući način osigura-

no grijanje prostorija u kojima borave gosti do temperature od 

najmanje 18,5 ºC (ukoliko radi cijelu godinu), unutarnja visina 

od poda do stropa u prostorijama za boravak, blagovanje i 

prostorijama za usluživanje gostiju mora iznositi najmanje 2,80 

m, a iznimno za vrste noćni klub, noćni bar i disco klub 
može iznositi 2,60 m, dok u ostalim vrstama ugostiteljskih 
objekata unutarnja visina može iznositi najmanje 2,50 m, 
ukoliko imaju ugrađen klima uređaj. Oprema i pribor za 

pripremu i usluživanje jela i pića moraju u vrijeme kada nisu u 

uporabi biti zaštićeni od prašine.

Pravilnikom je detaljno propisana oprema i uređaji u kuhinji 

i prostoru za pripremu jela, te u prostoriji i priručnom prostoru 

za čuvanje hrane i pića. Ugostiteljski objekt koji goste uslužuje 

toplim jelima mora imati kuhinju (obvezno za restoran, gosti-

onicu, pripremnicu obroka (catering), a za kavanu ovisno o 

jelima koja se uslužuju) koja prostorom, uređenjem, opremom 

i uređajima mora odgovarati potrebama ponude, odnosno 

asortimana jela, napitaka, pića i slastica i broju konzumnih 

mjesta, a ukoliko nema kuhinju, tada ugostiteljski objekt mora 

imati prostor za pripremanje jela, ako Pravilnikom nije druga-

čije propisano.

Pravilnikom je propisano da se usluživanje gostiju jelom, 

napicima i pićem obavlja u blagovaonici, prostoriji za usluži-

vanje i prostoru za usluživanje na otvorenom. Za ugostiteljske 

objekte koji posluju sezonski ili povremeno, a nemaju prosto-

riju za usluživanje, prostorijom za usluživanje smatrat će se i 

natkriven prostor na otvorenom. Blagovaonica treba biti opre-

mljena namještajem prikladnim za blagovanje, dok prostorija 

za usluživanje i prostor za usluživanje na otvorenom moraju 

imati namještaj prikladan za duži ili kraći boravak gostiju, te 

mogu imati točionik sa šankom i prostor za pripremanje jela 

koji treba biti opremljen opremom sukladno složenosti pri-

premanja jela, ako Pravilnikom nije drukčije propisano. Tako 
blagovaonica, prostorija za usluživanje gostiju i prostor za 
usluživanje na otvorenom trebaju biti dovoljno prostrani i 
imati potreban broj stolova i stolica, ili klupa ili konzumnih 
pultova, ovisno o vrsti ugostiteljskog objekta. Stol na ko-

jem se uslužuju gosti mora imati površinu koja se lako čisti i 

dezinficira, a ako se uslužuju jela stol mora biti prekriven 
neoštećenim, čistim stolnjakom ili podloškom za poslu-
živanje ispred svakog konzumnog mjesta, a pribor za jelo 

mora biti od nehrđajućeg materijala.

Ugostiteljski objekt u kojem se uslužuju pića i napici mora 

imati točionik odgovarajuće površine. Točionikom se smatra 

uređen i opremljen prostor u kojem se pripremaju, izdaju ili 

uslužuju napici i izdaju ili uslužuju pića, a mogu se pripremati, 

izdavati ili usluživati i hladna i topla jednostavna jela i slastice. 

Ako se iz točionika neposredno uslužuju gosti, tada točionik 

mora imati šank sa ili bez visokih stolica, koji mora biti od 

materijala koji se lako čisti, a ako se u ugostiteljskom objektu 

uslužuju napici, tada točionik mora imati espresso aparat. No-
vo je to da i točionik mora imati za potrebe osoblja pose-
ban umivaonik s tekućom hladnom i toplom vodom, tekući 
sapun, papirnate ručnike ili aparat za sušenje ruku.  

 Ugostiteljski objekti iz skupina „Restorani“, „Barovi“ i 
„Objekti jednostavnih usluga“ moraju na svakom stolu imati 

jelovnik i kartu pića, ukoliko se gosti uslužuju za stolom (izni-

mno, restoran i gostionica mogu imati dovoljan boj jelovnika 

i karti pića sukladan učestalosti narudžbi, ili na svakom stolu 

mora biti jelovnik i karta pića). U jelovniku se navode jela i sla-

stice, a u karti pića, pića i napici, te njihove cijene s porezom, 

te se ispisuju na hrvatskom i najmanje na jednom svjetskom 

jeziku. Jela, slastice, pića i napici navedeni u jelovniku i karti 

pića moraju se uslužiti, ako ih gost zahtijeva. Ugostiteljski 

objekti iz skupina „Restorani“ i „Barovi“ u kojima se gostima 

nude topla i hladna jela, jelovnici i karte pića moraju biti izlože-

ni na ulazu u ugostiteljski objekt na prikladan način.

Pravilnikom su propisani uvjeti glede osoblja zaposle-
nog u ugostiteljskom objektu. Osoblje se mora prema gostu 

odnositi profesionalno, mora poznavati najmanje jedan strani 

jezik, te mora biti uredno, čisto i primjereno odjeveno.  Ugosti-

teljski objekt mora za zaposleno osoblje imati: garderobu (za 
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svaku zaposlenu osobu mora biti osiguran garderobni ormarić 

s ključem, a za osoblje koje radi na pripremanju i usluživanju 

jela mora biti osiguran dvodijelni garderobni ormarić), te od-

govarajući broj prostorija za osobnu higijenu osoblja (zahoda i 

tuš kupaonica). Pravilnikom su propisane iznimke glede napri-

jed navedenih uvjeta za pojedine vrste ugostiteljskih objekata, 

ovisno o broju zaposlenog osoblja i veličini površine prosto-

rije za usluživanje gostiju. Tako npr. ugostiteljski objekti iz 
skupine „Objekti jednostavnih usluga“ ne moraju imati 
tuš-kupaonicu, a ugostiteljski objekt vrste jednostavnih 
usluga na klupi i vrste objekt jednostavnih usluga na ko-
licima ili sličnim napravama ne moraju imati garderobni 
ormarić.

4. INSPEKCIJSKI NADZOR, UPRAVNE I 
PREKRŠAJNE MJERE

Inspekcijski nadzor nad provedbom odredbi cit. Zakona  

i propisa donesenih na temelju tog Zakona, te pojedinačnih 

akata, uvjeta i načina rada nadziranih pravnih i fizičkih osoba 

provode nadležni gospodarski inspektori i drugi inspektori, 

svaki u okviru svoje nadležnosti, sukladno posebnim propi-

sima.19

Odredbama cit. Zakona propisane su upravne i kaznene 

mjere koje je ovlašten i dužan  poduzeti gospodarski inspektor 

u provedbi inspekcijskog nadzora. Tako je pružanje ugostitelj-

skih usluga, odnosno obavljanje ugostiteljske djelatnosti bez 

upisa u propisani registar odnosno upisnik, ili bez rješenja o 

ispunjavanju minimalnih uvjeta glede prostora, uređaja i opre-

me, rigorozno  sankcionirano, jer je gospodarski inspektor 

ovlašten, sukladno članku 40. cit. Zakona, usmenim rješenjem 

u zapisnik zabraniti pravnoj ili fizičkoj osobi daljnje obavlja-

nje ugostiteljske djelatnosti, odnosno pružanje ugostiteljskih 

usluga, do otklanjanja utvrđenih nedostataka, ali najkraće na 

rok od 30 dana od dana izricanja usmenog rješenja. Usmeno 

rješenje o zabrani rada izvršava se  pečaćenjem prostorija, 

postrojenja, uređaja i druge opreme za rad najkasnije u roku  

24 sata od izricanja usmenog rješenja ili na drugi pogodan 

način. 

Usmeno rješenje inspektor je dužan u pisanom obliku 

otpremiti stranki u roku osam dana od dana izricanja zabrane 

usmenim rješenjem. Žalba se može izjaviti samo na pisano 

rješenje i ne zadržava izvršenje rješenja. Pored navedenog, 

odredbom stavka 5. cit. članka Zakona propisana je moguć-

nost otkupa mjere zabrane obavljanja ugostiteljske djelatnosti, 

odnosno pružanja ugostiteljskih usluga, te izvršenja rješenja.  

Ako ugostiteljski objekt, ili objekt u kojem se pružaju pojedi-

ne ugostiteljske usluge ne udovoljava uvjetima propisanim cit. 

Zakonom i propisima donesenim na temelju tog Zakona (dakle 

i cit. Pravilniku), gospodarski inspektor Državnog inspektorata, 

sukladno odredbi članka 42. tog Zakona, upravnim rješenjem 

naredit će otklanjanje utvrđenih nedostataka i nepravilnosti 

19  Vidi članak 39. st. 2. cit. Zakona.

određujući rok u kojem se ti nedostaci i nepravilnosti moraju 

otkloniti, a ako isti ne budu otklonjeni u određenom roku, tada 

će gospodarski inspektor zabraniti obavljanje ugostiteljske 

djelatnosti, odnosno pružanje pojedinih ugostiteljskih usluga, 

u objektu u kojem su utvrđeni nedostaci i nepravilnosti. Među-

tim, ako navedeni nedostaci i nepravilnosti ugrožavaju zdravlje 

i život gostiju ili zaposlenog osoblja, gospodarski inspektor i 

drugi ovlašteni inspektori iz članka 39. cit. Zakona zabranit 

će obavljanje ugostiteljske djelatnosti, odnosno pružanje 

pojedinih ugostiteljskih usluga, u objektu u kojem su utvrđeni 

nedostaci i nepravilnosti, dok se nedostaci i nepravilnosti ne 

otklone, a navedenu mjeru inspektori mogu izreći usmeno i 

zahtijevati izvršenje mjere bez odlaganja (odmah).

Pored upravnih mjera, Zakonom su propisane i kaznene 
mjere protiv prekršitelja. Tako su za učinjene prekršaje glede 

povreda odredbi cit. Zakona koje se odnose na nelegalno 

obavljanje ugostiteljske djelatnosti, odnosno pružanje ugosti-

teljskih usluga, kao i za nepridržavanje odredbi cit. Pravilni-

ka, propisane novčane kazne za pravnu osobu u iznosu od 

10.000,00 do 150.000,00 kuna, dok je za odgovornu osobu u 

pravnoj osobi i fizičku osobu propisana novčana kazna u izno-

su od 5.000,00 do 15.000,00 kuna. Gospodarski inspektori 

Državnog inspektorata ovlašteni su da mogu, fizičkoj osobi, 

pravnoj osobi i odgovornoj osobi u pravnoj osobi, za učinjene 

prekršaje naplaćivati novčane kazne na mjestu izvršenja pre-

kršaja u iznosu od 2.500,00 kuna.

Za učinjene prekršaje, uz izrečenu novčanu kaznu, pravnoj 

i fizičkoj osobi oduzet će se i imovinska korist pribavljena 

prekršajem.

Zakonom su propisane i zaštitne mjere, koje izriču nadlež-

ni prekršajni sudovi za učinjene prekršaje u povratu. Tako je 

propisano da će za učinjene prekršaje u istom ugostiteljskom 

objektu drugi put u roku dvije godine od pravomoćnosti prvog 

rješenja o prekršaju, odnosno treći put u roku dvije godine od 

pravomoćnosti drugog rješenja o prekršaju uz novčanu ka-

znu, nadležni prekršajni sud izreći ugostitelju i zaštitnu mjeru 

obavljanja ugostiteljske djelatnosti u trajanju od tri mjeseca do 

godine dana.20

20  Vidi članke 49. i 50. cit. Zakona.

Mr. sc. Jasenka ŠTIGLEC, Državni inspektorat, Zagreb
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Europski izvještaj o velikim 
izloženostima kreditnih 
institucija 

Uredba o kapitalnim zahtjevima zamjenjuje DKZ i predstavlja veću razinu 
ujednačavanja pravnog okvira na razini Europske unije obzirom da se uredbe 
ne trebaju transponirati u nacionalne propise već se direktno primjenjuju 

kao dio zakonskog okvira države članice. U članku autorica pojašnjava prijedlog 
Standarda EBA-e koji se odnosi na izvješćivanje o velikim izloženostima te način 
na koji je izvješćivanje o velikim izloženostima danas ustrojeno za potrebe nadzora 
poslovanja kreditnih institucija od strane Hrvatske narodne banke.

MARTINA DRVAR* Stručni članak  UDK 336.74

1. UVOD

U veljači 2012. Europska bankovna agencija (EBA) 
otvorila je javnu raspravu o svom prijedlogu načina izvje-
šćivanja o velikim izloženostima na razini Europske unije. 
Velike izloženosti temeljni su način praćenja koncentra-
cije rizika kreditne institucije prema jednoj osobi ili grupi 
povezanih osoba, a odnose se na izloženosti koje su jed-
nake ili više od iznosa 10% jamstvenog kapitala kreditne 
institucije. Tehnički standard primjene (Standard, engl. 
Implementing Technical Standard, ITS) izvješćivanja o 
velikim izloženostima je operativni propis koji bi se trebao 
usvojiti do početka 2013. godine kao dio Uredbe o kapi-
talnim zahtjevima (Uredba, engl. Capital Requirements 
Regulation, CRR). Praćenjem posljedica financijske krize 
tijekom 2008. godine nametnula se potreba preciznijeg 
definiranja izloženosti, te su se stoga tijekom 2009. go-
dine na razini Europske unije promijenile odredbe kojima 
se regulira izračun i izvješćivanje o velikim izloženostima 
kreditnih institucija. Riječ je o Direktivi o kapitalnim za-

htjevima (DKZ)1 čije su odredbe u Hrvatskoj transponirane 
u Zakon o kreditnim institucijama i u Odluku o velikim 
izloženostima kreditnih institucija, dok je izvješćivanje 
o velikim izloženostima uređeno Odlukom o nadzornim 
izvještajima kreditnih institucija. 

2. IZMJENE DIREKTIVE O KAPITALNIM 
ZAHTJEVIMA

Prevelika koncentracija izloženosti jednoj osobi ili grupi 

povezanih osoba može biti uzrokom gubitka, a obzirom da 

time može utjecati na solventnost kreditne institucije, praćenje 

izloženosti sastavni je dio supervizorske aktivnosti. Osnovni 

problem kod implementacije definicije velike izloženosti 

sukladno Direktivi o kapitalnim zahtjevima (DKZ) bio je velik 

broj opcija koje su države članice mogle koristiti kod transpo-

niranja njezinih odredbi u nacionalna zakonodavstva. To je 

predstavljalo veliki administrativni teret za kreditne institucije 

koje posluju u više država članica obzirom da su zbog različi-

tog transponiranja DKZ regulatorni režimi za velike izloženosti 

bili neujednačeni. Nadalje, kod određivanja grupa povezanih 

osoba, osim kriterija kontrole (vlasnička povezanost i slično 

tome) i financijske povezanosti, bilo je nužno uvesti i kriterij 

rizika koji proizlazi iz istih izvora značajnog financiranja, bilo 

da je u smislu izvora financiranja riječ o jednoj kreditnoj in-

stituciji, jednoj financijskoj grupi ili grupi povezanih osoba. 

Kod samog izračuna velikih izloženosti ne koriste se ni pon-

deri kreditnog rizika (kao kod izračuna adekvatnosti kapitala 

* Napomena: Stavovi autorice članka izneseni u ovom članku nisu nuž-
no i stavovi Hrvatske narodne banke.

1  Engl. Capital Requirements Directive, sastoji se od dvije direktive 
48/2006/EZ (uređuje poslovanje kreditnih institucija) i 49/2006/EZ (definira 
izračun kapitalnih zahtjeva), te predstavlja europsku regulativu za Basel II.
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kreditnih institucija), niti tehnike umanjenja kreditnog rizika. U 

smislu gubitaka od velikih izloženosti trenutna financijska kriza 

ukazala je da nema razlike između velikih izloženosti kreditnim 

institucijama i izloženosti drugim institucijama, te se stoga o 

njima izvješćuje na istovjetan način. Izloženosti koje se trebaju 

isključiti iz izračuna velikih izloženosti odnose se na izloženosti 

kod promptnih transakcija kupnje i prodaje, izloženosti kod 

pružanja usluga u platnom prometu, kliringu ili skrbništvu te 

unutardnevne izloženosti. 

Navedene promjene2 režima kojim se definiraju velike izlo-

ženosti kreditnih institucija sukladno DKZ, navele su tadašnji 

CEBS3, a današnju EBA-u da nakon usvajanja Smjernica za 

primjenu revidiranog režima velikih izloženosti4 usvoji i Smjer-

nice za izvješćivanje o revidiranom režimu velikih izloženosti5 

(Smjernice). Smjernice su primijenjene u brojnim državama 

članicama EU, a nakon dobivanja mogućnosti usvajanja Stan-

darda prema Uredbi, EBA je predložila kao dio sveobuhvatnog 

okvira izvješćivanja kreditnih institucija za potrebe nadzora nji-

hovog poslovanja i zajednički obrazac sa zajedničkim defini-

cijama podataka koji se zahtijevaju od kreditnih institucija. Dio 

je to napora za ustroj jedinstvenih pravila poslovanja kreditnih 

institucija u EU (engl. single rulebook) kojima bi se harmonizi-

rao regulatorni okvir u Europi u smislu jedinstvenog formata, 

učestalosti i vrste podataka koje su kreditne institucije dužne 

izvijestiti za potrebe nadzora kao i informatičkih rješenja koje 

bi se u tu svrhu primjenjivale za prikupljanje podataka6. Stan-

dardom je predviđeno izvješćivanje na tromjesečnoj osnovi, 

na razini pojedinačne institucije i na konsolidiranoj razini. Za 

potrebe provođenja makrobonitetnog nadzora Standardom 

se predlaže i dodatni zahtjev za izvješćivanje o svim izloženo-

stima većim od 150 milijuna eura. Za kreditne institucije koje 

primjenjuju interno razvijene modele za vrednovanje kreditnog 

rizika (tzv. IRB institucije) predmet izvješćivanja bile bi 20 naj-

većih izloženosti prema pojedincima ili grupi povezanih osoba 

na konsolidiranoj osnovi.

2  Riječ je o Direktivi 2009/111/EC Europskog parlamenta i Vijeća od 
16. runa 2009. kojom se izmijenila Direktiva o kapitalnom zahtjevima, a 
koja je objavljena u službenom glasilu Europske unije 17. studenoga 2009. 
(L302, str. 97. - 119.). Izmijenjene odredbe DKZ države članice bile su 
dužne transponirati u nacionalna zakonodavstva do 31. listopada 2010., a 
primjenjivati od 31. prosinca 2010.

3  CEBS (engl. Committee of European Banking Supervisors) je odbor 
koji se sastojao od predstavnika svih bankovnih nadzornih tijela i središnjih 
banaka iz svih zemalja članica Europske unije, uključujući i predstavnike 
Europske središnje banke. Osnovan je 2003. godine, a sa svojim radom 
započeo je 2004. godine. CEBS je imao tri sljedeća temeljna zadatka: (1) 
savjetovanje Europske komisije, (2) osiguravanje dosljedne primjene prav-
ne stečevine Europske unije u području bankarstva i ujednačavanje načina 
obavljanja nadzora nad poslovanjem banaka, te (3) unapređivanje surad-
nje  između nadzornih tijela te razmjena informacija među njima. Nastavno 
na Izvješće de Larosière grupe CEBS je od 2011. nastavio svoje aktivno-
sti kao Europska bankovna agencija (engl. European Banking Authority, 
EBA), jedno od četiri tijela nadzora financijskog poslovanja u Europskoj 
uniji (ESMA, EIOPA, ESRB). Osim istovjetnih zadataka koje je imao CEBS, 
EBA je uz status pravne osobe i vlastiti proračun koji financiraju Europska 
komisija (40%) i nacionalna supervizorska tijela (60%), dobila i veće ovlasti 
poput predlaganja propisa Europskoj komisiji koji se odnose na nadzor 
poslovanja kreditnih institucija te mogućnost arbitriranja kod sukobljenih 
stajališta nacionalnih supervizora kod nadzora prekograničnih grupa kre-
ditnih institucija.

4  Engl. Guidelines on the the implementation of the revised large expo-
sures regime  - vidi više na http://www.c-ebs.org/Publications/Standards-
Guidelines/CEBS-Guidelines-on-the-revised-large-exposures-reg.aspx .

5  Engl. Guidelines on reporting requirements for the revised large exposu-
res regime - vidi više na http://www.c-ebs.org/Publications/Standards-Guide-
lines/CEBS-Guidelines-on-Common-Reporting-of-Large-Expos.aspx.

6  Vidi više u članku M. Drvar o nadzornom izvješćivanju kreditnih in-
stitucija (RIF 2/2012).

Uredba je još uvijek u procesu usvajanja, a prema tre-

nutnom prijedlogu koji se razmatra u Vijeću EU i Europskom 

parlamentu, njezina primjena započela bi od 2013. godine. 

Stoga bi prema tome prvo izvještajno razdoblje za početak 

izvještavanja bio 31. ožujak 2013., pa bi rok za dostavu prvog 

izvještaja o velikim izloženostima bio 15. svibnja 2013. godine. 

Ovisno o promjenama Uredbe tijekom političkog raspravljanja 

njezinog sadržaja, moguće je da se Standardom odrede i 

drugačiji datumi. Vezano uz informatičko rješenje, preporuka 

je standarda da se o velikim izloženostima izvještava u XBRL 

formatu. Od javnosti se očekuje da do 26. ožujka 2012. dosta-

ve EBA-i komentare glede prvog roka moguće primjene (ovi-

sno o tome je li u državi članici već implementirana prethodna 

CEBS-ova smjernica ili nije) te mogućnosti izvješćivanja na 

pojedinačnoj i konsolidiranoj osnovi u istom roku. 

3. POSTAVKE EUROPSKOG IZVJEŠTAJA O 
VELIKIM IZLOŽENOSTIMA

Standardom je predviđeno izvješćivanje o velikim izlože-

nostima u sljedeća četiri dijela:

1. Originalna izloženost koju predstavljaju 

• izravna izloženost kreditne institucije prema protu-

stranci

• neizravna izloženost kreditne institucije prema protu-

stranci (nastala zamjenom izravne izloženosti nekoj 

drugoj protustranci kreditne institucije s izloženošću 

prema protustranci o kojoj se izvješćuje, a koja je da-

vatelj jamstva odnosno vlasnik kolaterala za izloženost 

prema nekoj drugoj protustranci)

• efekt „pogleda kroz“ sheme (engl. look-through ef-

fect) kada se ulaganja u investicijske fondove prema 

strukturi njihovih ulaganja pridodaju izloženostima 

konkretnih protustranaka kreditne institucije (umjesto 

da se prikazuju kao izloženost prema investicijskom 

fondu);

2. Izloženost prije primjene tehnika umanjenja kreditnog 

rizika (TUKR, engl. credit risk mitigation tecniques, CRM) 

koju predstavlja originalna izloženost umanjena za

• ispravke vrijednosti izloženosti i rezerviranja za izvanbi-

lančne izloženosti,

• odbitke od jamstvenog kapitala koji predstavljaju origi-

nalnu izloženost;

3. Izloženost nakon primjene TURK-a koje predstavljaju

• zamjena potraživanja (nastala zamjenom izravne 

izloženosti protustranci kreditne institucije o kojoj se 

izvješćuje s neizravnom izloženošću prema nekoj dru-

goj protustranci, a koja je davatelj jamstva odnosno 

vlasnik kolaterala za izloženost prema protustranci o 

kojoj se izvješćuje)

• novčana zaštita

• nekretnine;

4. Izloženost nakon primjene TURK-a i stavki koji se ne 

uključuju u veliku izloženost.

Standardom se predlažu tri obrasca:

1. VI ograničenja (engl. LE limits) u kojem se prikupljaju 

podaci o apsolutnim iznosima ograničenja prema protu-

strankama (podijeljeno na kreditne institucije i nekreditne 

institucije), a u kojima se kao ograničenje navodi ono 
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predviđeno Uredbom ili politikama i procedurama kredit-

ne institucije koja izvještava, a koje se odnose na rizik 

koncentracije;

2. VI 1 obrazac (engl. LE 1 template) u kojem se navode izlo-

ženosti prema grupama povezanih osoba;

3. VI 2 obrazac (engl. LE 2 template) u kojem se navode izlo-

ženosti prema pojedinačnim članicama grupa povezanih 

osoba.

4. OBRAZAC LE 2 O VELIKIM IZLOŽENOSTIMA 
KREDITNIH INSTITUCIJA

Obrazac LE 2 sastoji se od tri velike cjeline. U prvoj se 

opisuje protustranka, u drugoj originalna izloženost, a u trećoj 

TUKR. Od obrasca LE 1 se razlikuje samo u tri pozicije:

(1) Pozicijom 005 u koju se upisuje oznaka grupe povezanih 

osoba (to je identifikator koji nosi član grupe s najvećom 

izloženosti, Pozicija 030 u obrascu LE 1); 

(2) Pozicijom 035 u koju se upisuje vrsta povezanosti unutar 

grupe;

(3) Pozicijom 370 kojom se samo u LE 1 opisuje broj prekora-

čenja velike izloženosti tijekom izvještajnog razdoblja. 
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5. IZVJEŠĆIVANJE O VELIKIM IZLOŽENOSTIMA 
KREDITNIH INSTITUCIJA U RH

Izvješćivanje Hrvatske narodne banke o velikim izloženo-

stima kreditne institucije, njezinim izloženostima prema oso-

bama u posebnom odnosu te davateljima zaštite propisano je 

Odlukom o nadzornim izvještajima kreditnih institucija koja se 

temelji na dostavljanju izvještajnih slogova sukladno Odluci o 
statističkom i bonitetnom izvješćivanju i Uputi o statističkom i 
bonitetnom izvješćivanju. Pritom razlikujemo dvije vrste izlože-

nosti kreditne institucije: 

(i) originalnu ili računovodstvenu izloženost (izloženost 

kre ditne institucije koja se temelji na aktivnim bilančnim 

stavkama i izvanbilančnim stavkama koje obuhvaćaju sve 

stavke potraživanja i izvanbilančnih obveza koje kreditna 

institucija ima prema određenoj protustranci - knjiga ban-

ke) te 

(ii) bonitetnu izloženost koja je računovodstvena izloženost 

kreditne institucije dopunjena bonitetnim analitičkim poda-

cima (korekcije računovodstvenih izloženosti za stavke iz 

knjige trgovanja, rezultate primjene TUKR te odbitne stav-

ke od izloženosti) temeljem Odluke o velikim izloženostima 
kreditnih institucija.

Podatke za izračun računovodstvene izloženosti kreditna 

institucija dostavlja izvještajnim slogom AA - Bilanca i izvanbi-

lančne stavke - mjesečno statističko, AF - Bilančne stavke za 

protustranke fizičke osobe (rezidente) - mjesečno bonitetno i 

AN - Bilančne stavke za protustranke nerezidente - mjesečno 

bonitetno. Podatke za izračun bonitetne izloženosti kreditna 

institucija dostavlja izvještajnim slogom AI - Izloženost - tro-

mjesečno. Podaci o grupi povezanim osobama dostavljaju se 

u izvještajnom slogu PO - Popis osoba - mjesečno bonitetno. 

U odnosu na obrazac predložen Standardom postoje 

manje razlike u načinu obilježavanja grupa povezanih osoba 

koje treba sve identificirati jednakim identifikatorom prema 

članu grupe koji ima najveću izloženost. Naravno tu je i novo 

informatičko rješenje za dostavu podataka, XBRL, za koje 

EBA ističe kako ga nije nužno primijeniti ako postojeća nacio-

nalna rješenja omogućuju prikupljanje podataka predviđenih 

standardom. Na kraju valja zaključiti da obzirom da postojeći 

obrazac VIKI predstavlja transpoziciju obrasca iz CEBS-ove 

smjernice i u primjeni je od 2010. godine, prilagodba Stan-

dardom predloženom obrascu ne bi trebala predstavljati 

znatniji trošak niti napor, kako za središnju banku koja priku-

plja navedeni izvještaj, tako niti za kreditne institucije koje ga 

dostavljaju.
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Jačanje konkurentnosti hrvatskih 
regija korištenjem EU fondova

Mnogi izazovi leže na putu Hrvatske do članstva u Europskoj uniji. Gospodarski 
i strukturalni razvitak, koji ekonomije zemalja kandidatkinja moraju dostići, 
postavlja pred njih mnoge zahtjeve, ali taj proces učenja zauzvrat generira 

gospodarske snage koje mogu izdržati test vremena. Dok se europsko proširenje 
ubrzano nastavlja, pomoć koja se daje zemljama kandidatkinjama postaje sve više 
sofisticirana. 

Republika Hrvatska dobar je primjer zemlje kandidatkinje koja je uspješno 
prebrodila sve izazove pristupanja Europskoj uniji.

Mr. sc. MARIJA RAJAKOVIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Zasnovanost na razvoju i različitosti regija postaje nova 
vrsta konkurentnosti globalne ekonomije pa regije posta-

ju glavni čimbenici konkurentnosti u europskoj ekonomiji. 

Izgradnja regija temeljenih na znanju i na jakom partnerstvu 

između javnog i privatnog sektora zahtijeva integriranu ino-

vacijsku platformu koja se temelji na umrežavanju sljedećih 

komponenti:

Uz jedinstveno tržište i ekonomsku i monetarnu uniju, cilj 

ekonomske i socijalne kohezije jedan je od glavnih ciljeva Eu-

ropske unije (EU) te je zajamčen Ugovorom kojim je prvobitno 

osnovana Europska zajednica (Ugovor o EZ-u). Kao politici 

usmjerenoj jačanju najmanje razvijenih regija Europe, namjena 

joj je promicanje “ukupnog usklađenog razvoja” Unije. Kako 

je posebno navedeno u članku 158. Ugovora o EZ-u, jedan je 

od ciljeva ekonomske i socijalne kohezije smanjenje “razlika 

između stupnja razvoja različitih regija i zaostalosti najmanje 

razvijenih regija ili otoka, uključujući ruralna područja”. To se 

ne odnosi na usklađivanje ekonomske i socijalne politike unu-

tar EU-a, već na ujednačeni razvoj gospodarskih aktivnosti u 

zemljopisnom smislu. S obzirom na velike razlike u zemljo-

pisnoj raspodjeli bogatstva i unutar i između država članica, 

pitanje uravnoteženoga gospodarskog razvoja s regionalnog 

stajališta jedna je od središnjih tema u izradi gospodarske 

politike od strane i unutar Unije. Cilj je politike EU-a optima-

lizacija socio-ekonomskog potencijala dijelova Europe koji 

zaostaju u napretku i zapošljavanju te promicanje nužnih pro-

mjena u sektorskim ili prostornim razmještajima gospodarskih 

aktivnosti.

2. UNAPREĐENJE KONKURENTNOSTI 
HRVATSKIH REGIJA 

Europska regionalna politika izvorno je zajednička politika 

koja se temelji na financijskoj solidarnosti. Dopušta prijenos 

više od 35% proračuna Unije, uglavnom od najbogatijih država 

članica na najmanje razvijene regije. Instrumenti solidarnosti 

jesu strukturni fondovi i kohezijski fond, čija je namjena da 

bitno utječu na konkurentnost regija i pridonesu poboljšanjima 

u uvjetima života njihovih građana, posebno u siromašnijim 

područjima.

Budućnost hrvatskog gospodarstva ovisi o tome kako će-

mo se uključiti u europske i svjetske integracije. U interesu je 

svih socijalnih partnera u Republici Hrvatskoj dogovoriti ključ-

ne promjene koje bi omogućile da Hrvatska izdrži konkurentski 

pritisak u okviru jedinstvenog tržišta proširene EU. S obzirom 

na znatan zaostatak u razvoju u usporedbi s najuspješnijim 

tranzicijskim zemljama, Hrvatskoj su nužne mjere ubrzanog 

unaprjeđenja konkurentnosti njenih regija kako bi se potakao 

dinamičan i trajan gospodarski rast.

Od 1990. godine Hrvatska je napravila velike korake kako 

bi se prilagodila funkcionalnoj tržišnoj ekonomiji, no još je 

uvijek potrebno premostiti određene razlike do zadovoljavanja 

ekonomskih ciljeva Europske unije i jačanja konkurentnosti 

hrvatskih regija. Razine prihoda u hrvatskim regijama još su 
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uvijek daleko ispod prosjeka Europske unije i tempo rasta je 

nejednak. Socio-ekonomske poteškoće još uvijek su problem, 

zajedno s novim standardima za zaštitu okoliša koji se trebaju 

dostići. U Hrvatskoj je pro-aktivna regionalna politika uteme-

ljena na konvergenciji, konkurentnosti i suradnji iznimno važna 

zbog velikih, ali i dugotrajnih unutrašnjih razlika u razvijenosti. 

Mjereno bruto domaćim proizvodom po stanovniku te se ra-

zlike kreću u rasponu od oko 5.500 eura (Brodsko-posavska 

i Vukovarsko-srijemska županija) do 12.400 eura u Istarskoj 

županiji i 16.750 eura u Gradu Zagrebu (2007.). Razlike u ne-

zaposlenosti još su veće - od 6,1% u Gradu Zagrebu i 7,1% 

u Istarskoj županiji do više od 27% u Sisačko-moslavačkoj 

i Vukovarsko-srijemskoj županiji (2009.). U takvoj situaciji 

pretpristupni, a uskoro i strukturni fondovi Kohezijske politike 

EU, nude velike mogućnosti za podizanje kvalitete poslovnog 

sektora i okruženja u cijeloj zemlji, a kroz to i za smanjenje 

razvojne neravnoteže. Pravo na ujednačenu kvalitetu života 

zahtijeva da se povećanje nacionalne konkurentnosti ostvari 

suradnjom svih regija, koje svoj razvoj temelje na znanju i ino-

vativnosti u korištenju prirodnih resursa te otkrivanjem poten-

cijalnih izvora rasta pojedine regije, kao i uklanjanjem prepreka 

rastu njihove konkurentnosti. Niska produktivnost poslovnog 

sektora i dugogodišnja prisutnost mnogih prepreka u poslov-

nom okruženju, prije svega u pogledu pravosuđa, korupcije, 

javne uprave, sposobnosti usvajanja novih znanja, tehnologija 

i inovacija, efikasnosti tržišta rada, otežavaju ili čak onemo-

gućavaju jačanje konkurentnosti. Konkurentnost hrvatskoga 

gospodarstva na nacionalnoj razini odraz je konkurentskog 

kapaciteta na regionalnoj i lokalnoj razini, što samo naglašava 

važnost i potrebu ujednačenog regionalnog i lokalnog razvoja 

u zemlji. Zbog toga hrvatska nacionalna i regionalna razvojna 

politika mora biti komplementarna i usklađena s regionalnom 

politikom Europske unije. Da bi riješila te probleme, i druge 

izazove, Hrvatska od 2007. godine sve do pristupanja EU ko-

risti financijsku pomoć u okviru Instrumenta za pretpristupnu 

pomoć (IPA).

3. OPERATIVNI PROGRAM ZA REGIONALNU 
KONKURENTNOST

Operativni program za regionalnu konkurentnost 2007. 

- 2013. (RCOP) je jedna od komponenti Instrumenta pretpri-

stupne pomoći Europske unije namijenjena jačanju konkurent-

nosti hrvatskih regija i smanjenju razlika u stupnju razvijenosti 

unutar Republike Hrvatske. Ukupno alocirana EU IPA sredstva 

za RCOP za razdoblje 2007. - 1. srpnja 2013. iznose cca 96 

milijuna eura (iz programa IPA cca 82 milijuna eura). 

Cilj Operativnog programa je poticanje društvene i eko-

nomske kohezije unutar zemlje, kao i razvitka institucionalne 

sposobnosti i praktičnog iskustva za upravljanje ulaganjima 

poput onih koja sufinancira Europski fond za regionalni raz-

voj (ERDF). Operativnim programom se financiraju projekti 

usmjereni na razvoj nove i postojeće poslovne i turističke 

infrastrukture u područjima koja zaostaju u razvoju, jačanje 

konkurentnosti hrvatskog gospodarstva i tehničke pomoći 

Operativnoj strukturi odgovornoj za provedbu Operativnog 

programa. 

3.1. Prioriteti Operativnog programa

Prioritetna os 1
Poboljšanje razvojnog potencijala 
područja s poteškoćama u razvoju

Mjera 1.1. Poslovna infrastruktura

Prioritetna os 2
Jačanje konkurentnosti hrvatskog 
gospodarstva

Mjera 2.1. Poboljšanje ulagačke klime

Mjera 2.2.
Transfer tehnologije i potpora na znanju 

utemeljenim novoosnovanim poduzećima

Prioritetna os 3 Tehnička pomoć

Mjera 3.1.
Upravljanje Operativnim programom i 

jačanje institucionalne sposobnosti 

Mjera 3.2.

Razvoj sektorskih studija, priprema budu-

ćih programskih dokumenata i pripadajućih 

projektnih prijedloga

Ratna zbivanja devedesetih godina neminovno su uzroko-
vala veliku infrastrukturnu štetu u Republici Hrvatskoj, a povrh 
svega propala su velika poduzeća u državnom vlasništvu. 
Ostavština ovih previranja je zaostatak pojedinih dijelova zemlje 
za gospodarskim standardima koje moraju dostići, kao i niski 
gospodarski rast malog i srednjeg poduzetništva. Takvim po-
dručjima potrebni su mnogo bolji sustavi za podršku poslovanja, 
kao što su poslovne zone, inkubatori, centri za transfer tehno-
logije i druge ciljane djelatnosti, a u svrhu poticanja poslovnog 
rasta i poticanja investicija. Upravo zato se prvi prioritet Ope-
rativnog programa odnosi na izgradnju poslovne infrastrukture 
u 10 županija koje zaostaju u razvoju ((Vukovarsko-srijemska, 
Osječko-baranjska, Virovitičko-podravska, Požeško-slavon-
ska, Brodsko-posavska, Sisačko-moslavačka, Karlovačka, 
Ličko-senjska, Zadarska, Šibensko-kninska) u kombinaciji 
s ulaganjima u ljudske potencijale u svrhu jačanja poslovnog 
okruženja. Glavni dio prioriteta provodi se kao shema dodjele 
bespovratnih sredstava kojima se tijelima vlasti jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave i institucijama u područji-
ma koja zaostaju u razvitku pomaže u razvoju sustava poslovne 
potpore odnosno infrastrukturnih ulaganja, kao i ulaganja u 
prateće usluge. Potpora se daje na temelju jasnih dokaza o 
postojanju potrebe i ondje gdje rezultat aktivnosti (ne)izravno 
potiče rast malog i srednjeg poduzetništva i stvaranje novih 
radnih mjesta. Provedba Prioriteta 1 - Unaprjeđenje razvojnog 
potencijala slabije razvijenih područja u nadležnosti je Mini-
starstva regionalnog razvoja i fondova EU.

U ovoj posljednjoj pretpristupnoj fazi ulaska u Europsku uni-
ju, malo i srednje poduzetništvo se još uvijek bori s održavanjem 
konkurentnosti, te ukoliko se ovom pitanju ne pristupi odmah, 
takve slabosti će redovito izlaziti na površinu u okruženju jedin-
stvenog europskog tržišta. Cilj drugog prioriteta Operativnog 
programa je osiguravanje učinkovite poslovne podrške na svim 
razinama kako bi se stvorila pozitivna klima za ulaganja što 
će se mnogo lakše i brže postići jačanjem nacionalne admini-
strativne učinkovitosti, pružanjem savjetodavne pomoći malim 
i srednjim poduzećima, razvojem klastera i poslovnih zona 
kao i osnivanjem e-poslovnih centara širom zemlje. Još jedna 
dimenzija ovog prioriteta je poticanje prijenosa tehnologije i 
komercijalizacije inovacija i stvaranje infrastrukture kojom će se 
inovativni proizvodi lansirati na tržište i povećati konkurentnost 
sektora s visokom dodanom vrijednošću. To će se postići kroz  
osnivanje centra za inkubaciju i komercijalizaciju tehnologije i 
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bio-znanosti (Bio-Centra) na sveučilišnom kampusu Borongaj u 
Zagrebu i kroz projekt Fond za ulaganja u znanost i inovacije u 
sklopu kojega će se dodjeljivati bespovratna sredstva ustano-
vama visokoga obrazovanja i javnim istraživačkim organizaci-
jama iz cijele zemlje za aktivnosti transfera znanja i tehnologija. 
Provedba Prioriteta 2 - Jačanje konkurentnosti hrvatskog gos-
podarstva u nadležnosti je Ministarstva poduzetništva i obrta 
i Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta.

I konačno, kako bi upravljanje Operativnim programom, 
odnosno, raspoloživim sredstvima, bilo učinkovito i svrsis-
hodno, treći prioritet omogućit će svim tijelima uključenima u 
provedbu tehničku pomoć u svim aspektima upravljanja takvim 
programom.

Čelnik Operativne strukture koji snosi ukupnu odgovor-
nost za upravljanje Operativnim programom je pomoćnik 
ministra u Ministarstvu gospodarstva dok je Uprava za 
konkurentnost i investicije - Sektor za investicije u istom 
ministarstvu Tijelo nadležno za Operativni program. Sre-
dišnja agencija za financiranje i ugovaranje programa i 
projekata Europske unije vrši ulogu Tijela za ugovaranje, 
odnosno, zadužena je za organizaciju natječajnih postupaka, 
dodjelu ugovora/grantova, uključujući objavu poziva, zaprima-
nje dostavljenih projektnih prijedloga i ponuda, te organiziranje 
i predsjedanje odbora za odabir projekata/ponuda, provedbu 
ugovora i vršenje plaćanja krajnjim korisnicima, te ostale poslo-
ve određene pravnim okvirom.

3.2. Primjer projekta koji se financira iz Programa 
pretpristupne pomoći (IPA)

Operativni program za regionalnu konkurentnost zasigurno 
će pridonijeti transformaciji hrvatskog gospodarstva i njegovoj 
integraciji u jedinstveno europsko tržište. Kako bi se postigao 
maksimalni učinak ciljeva Programa, očekuje se da se svi su-
dionici gospodarstva aktivno uključe u provedbu. Članstvo u 
EU bit će snažan poticaj za daljnji politički i ekonomski razvoj 
Republike Hrvatske uz visoke standarde vladavine prava i 
kvalitetnije propise Hrvatska postaje dio najvećega svjetskog 
gospodarstva što, temeljem iskustva novih zemalja članica, 
donosi bolju poslovnu klimu i povećani priljev investicija, a time 
i mogućnost otvaranja novih radnih mjesta.  

Nakon što je Grad Vodice uložio otprilike 450.000 eura i 

obavio najveći dio osnovnih građevinskih radova, u projekt 

dovršenja Memorijalnog centra Faust Vrančić, uključila se i 

Europ ska unija, odobrivši gotovo milijun eura bespovratnih 

sredstava iz Programa pretpristupne pomoći (IPA). Zahvaljuju-

ći znat nim financijskim sredstvima Europske uni je i Grada Vo-

dica, očekuje se veliki porast turističkih posjeta ovom mirnom 

otočiću nadomak Vodica. Izgradnja Memorijal nog centra još 

je jedan dokaz da Europ ska unija potiče i očuvanje kulturne 

i pov ijesne baštine svojih budućih članica, u ovom slučaju 

promovirajući slavu velikog Šibenčanina Fausta Vrančića, 

izumitelja padobrana.

Po završetku takozvanih grubih radova na Centru, osobita 

će se pozornost posvetiti i hortikulturnom uređenju okolnog 

prostora, ali i izradi neizostavnih vanjskih izložaka - visećeg 

mosta, mlina za masline te sredn jovjekovnog padobrana. 

Upravo će najza nimljiviji dio projekta biti postavljanje stal-

nog postava mnogobrojnih Vrančićevih izuma, koji će biti 

obogaćen multi-medijal nim sustavom. Riječ je o sustavu koji 

će omogućiti interaktivni posjet muzeju gdje će posjetitelji, 

uz inventivnu igru svjetla, video prikaza i audio podlogu, 

potaknuti vlastita osjetila za doživljaj briljantnosti uma Fausta 

Vrančića. Ovaj idealan spoj tradicionalnosti tipičnog dalma-

tinskog oto ka i inovativnosti te modernizma bit će obogaćen 

i nezaobilaznom ugostiteljskom ponudom, suvenirnicom, 

prodavaonicom i mjenjačnicom u izvan-muzejskom prostoru 

Memorijalnog centra.

Planovi za velike promotivne aktivnosti turističke zajednice 

Grada Vodica, kao i pozamašan iznos za dovršenje ovog pro-

jekta, trebali bi pripomoći daljnjoj turističkoj promociji i po-

većanju atraktivnosti Šibensko-kninske županije. Također je 

važno prisjetiti se veličine lika i djela Fausta Vrančića u svijetu, 

što bi u konačnici mo glo imati i veliku važnost za cjelokupnu 

promidžbu Hrvatske kao turističke zem lje s mnoštvom prirod-

nih ljepota i bogatom povijesno-kulturnom baštinom. Ipak, 

najviše blagodati od realizacije ovog projekta imat će otok 

Prvić te najbliži mu grad Vodice, do kojeg vožnja brodom na 

redovnoj liniji traje desetak minuta. Takav potencijal za veliku 

svakodnevnu cirku laciju posjetitelja otvara bolje mogućnosti 

lokalnim hotelima, ugostiteljima, 

malo prodajnim trgovinama, turistič-

kim agencijama i ribarima za porast 

prometa. Prema nekim procjenama, 

Centar bi u prvoj godi ni rada moglo 

posjetiti čak 12 tisuća pos jetitelja, 

s porastom broja posjeta od deset 

posto svake naredne godine.

Primjer projekta: ZAVRŠETAK MEMORIJALNOG CENTRA FAUST VRANČIĆ

Viseći most, mlin 

za masline i srednjo-

vjekovni padobran: 

ovi atraktivni vanjski 

izlošci u prirodnoj 

veličini bit će izloženi 

ispred jedinstvenog 

Memorijalnog centra 

Faust Vrančić čija se 

gradnja, u čast velikom 

hrvatskom izumitelju, 

jezikoslovcu, inženjeru 

i biskupu, financirana iz 

bespovratnih sredstava 

EU fondova dovršava 

na otoku Prviću.

Vrijednost projekta: 1.306.477,95 EUR

Mr. sc. Marija RAJAKOVIĆ, 
Ministarstvo gospodarstva, 

rada i poduzetništva, Zagreb
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Europska politika poticanja 
malog i srednjeg poduzetništva

Članak opisuje glavne odrednice Europskog akta o malom gospodarstvu, 
dokumentu Europske komisije iz 2008. g., revidiranog 2011. g., koji se 
zasniva na provođenju deset principa kojima je cilj olakšati poslovanje za 

najbrojnije europske poduzetnike: male i srednje. Neke od glavnih odrednica koje 
države članice Europske unije trebaju slijediti su sljedeće: smanjiti regulatorna i 
administrativna opterećenja za poduzetnike, olakšati im pristup financiranju, te 
poticati poduzetništvo, održivi rast malih i srednjih poduzeća i njihovo sudjelovanje 
u energetski učinkovitoj europskoj ekonomiji.

Mr. RAHELA JURKOVIĆ Stručni članak UDK 336.2

1. UVOD

U Europi postoji 23 milijuna malih i srednjih poduzeća 

(MSP) u kojima je zadnjih godina stvoreno oko 80% novih 

poslova i koja zapošljavaju dvije trećine radnika zaposlenih u 

privatnom sektoru. MSP čine više od 98% europskog gos-

podarstva i kao takva se smatraju kralježnicom ili krvotokom 

cjelokupne europske ekonomije. 

Europska komisija je definirala mala i srednjeg poduzeća 

kao tvrtke s manje od 250 zaposlenih, koje su neovisne o 

većim poduzećima, te ostvaruju godišnji promet do 50 mili-

juna eura ili im bilanca iznosi do 43 milijuna eura. Komisija je 

podijelila MSP-e na tri tipa:

- mikro-poduzeća s manje od 10 zaposlenih,

- mala poduzeća između 10 i 49 zaposlenih,

- srednja poduzeća s 50 do 249 zaposlenih.    

Kroz svoje politike, Europska komisija na razne načine isti-

če važnost podupiranja malog i srednjeg poduzetništva u Eu-

ropskoj uniji (EU) te potiče što veće uključenje malih i srednjih 

poduzeća u europske projekte koji se financiraju sredstvima 

iz EU proračuna.

Sredinom 2008. godine Europska komisija je donijela 

Akt o malom gospodarstvu1, s ciljem da se malim i srednjim 

poduzetnicima olakša poslovanje i uvedu smjernice poticanja 

razvoja i rasta malog i srednjeg poduzetništva u Europi. U na-

stavku članka opisujemo ključne elemente europske politike 

za malo i srednje poduzetništvo, čija je osnova navedeni Akt i 

njegova revidirana verzija iz 2011. godine.  

2. EUROPSKI AKT O MALOM GOSPODARSTVU

Akt o malom gospodarstvu zasniva se na deset principa 

nastalih na temelju istraženih i uočenih potreba europskih 

1  Engl: Small Business Act for Europe.

malih i srednjih poduzeća, koje je Europska komisija postavila 

s ciljem da budu osnova donošenja i provođenja europskih i 

nacionalnih politika. Tih 10 principa su sljedeći:

I)  Stvoriti okruženje u kojemu poduzetnici i obiteljski poslovi 

mogu rasti i u kojem se poduzetništvo nagrađuje,

II) Omogućiti da pošteni poduzetnici koji su se suočili s ban-

krotom brzo dobiju drugu šansu,

III) Uspostaviti pravila prema principu “misli prvo na male”,

IV)  Osigurati da javna administracija odgovara na potrebe 

malih i srednjih poduzetnika,

V)  Prilagoditi instrumente javne politike potrebama MSP-a: 

olakšati sudjelovanje malih i srednjih gospodarstvenika u 

procesima javne nabave i bolje koristiti državne potpore za 

potrebe MSP-a,
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VI) Olakšati pristup MSP-a financiranju i razviti pravno i 

poslovno okruženje koje podržava urednost plaćanja u 

komercijalnim transakcijama,

VII) Pomoći malim i srednjim poduzetnicima da više koriste 

prilike koje im pruža europsko jedinstveno tržište,

VIII) Poticati nadogradnju vještina u malim i srednjim poduzeći-

ma i sve oblike inovacija,

IX) Omogućiti MSP-ima da potrebe za većom zaštitom okoliša 

pretvore u prilike,

X) Ohrabriti MSP-e i podržati ih u nastojanjima da koriste 

mogućnosti koje pružaju rastuća tržišta.

U veljači prošle godine Komisija je objavila reviziju Akta, 

nastalu na temelju rezultata postignutih tijekom njegove tro-

godišnje provedbe, i procijenila je daljnje potrebe MSP-a u 

poslovnom okruženju u kojem je pristup i tržištu i financira-

nju postao sve teži. Ekonomska kriza je u malim i srednjim 

poduzećima dovela do gubitka od oko 3,25 milijuna radnih 

mjesta. Nova strategija za rast Europske unije, “Strategija 

2020”, uključuje također zahtjev da, za postizanje rasta u 

EU, ključno je provođenje mjera koje poboljšavaju poslovno 

okružje, posebno ono koje se odnosi na poslovanje malih i 

srednjih poduzeća. Principi olakšanja poslovanja za mala i 

srednja poduzeća, objašnjeni u temeljnom dokumentu i nje-

govoj revidiranoj verziji, mogu se svesti na tri sljedeća ključna 

elementa.        

2.1. “Misli prvo na male”: smanjenje regulatornog 
i administrativnog opterećenja za mala i 
srednja poduzeća

Komisija je uvela princip “misli prvo na male” (“Think Small 

First”) koji zahtijeva da se, već u najranijim fazama donošenja 

odluka i zakonodavstva, uzimaju u obzir interesi MSP-a, kako 

bi se osigurala bolja prilagođenost zakonodavstva njihovim 

potrebama. Učinkovitu provedbu tog principa moguće je 

ostvariti na razne načine: primjenom MSP testa kod novih 

zakonodavnih prijedloga, uvođenjem posebnih odredbi koje 

se odnose na MSP-e kako bi se izbjeglo neproporcionalno 

opterećenje malih i srednjih poduzeća, konzultacijama s pred-

stavnicima MSP-a,  radom MSP izaslanika. 

Kao dio regulatorne procjene učinka, MSP test znači da se 

kod svakog zakonodavnog prijedloga treba analizirati utjecaj 

koji će on imati na mala i srednja poduzeća. Primjenjivanje 

MSP testa se treba što više koristiti i pri tome praviti razlike 

u veličini i ekonomskoj moći poduzeća te uvoditi specifične 

mjere, kao što je smanjenje troškova ili pojednostavljenje ob-

veze izvještavanja. Od 2009. g. Europska komisija primjenjuje 

obvezni MSP test provjeravajući imaju li EU politike koje se 

donose utjecaja na mala gospodarstva. Određeni broj nacio-

nalnih vlada također provodi takav test kod uvođenja novih 

nacionalnih zakona, a Komisija ohrabruje i druge zemlje čla-

nice da čine isto. Na postojeće zakonodavstvo Komisija će 

primjenjivati “provjere sposobnosti” kojima je cilj identificirati 

nekonzistentnosti, zastarjelost ili neučinkovitost odredbi i 

na taj način dodatno smanjivati teret koji se nalazi na MSP-

ima.  Prepoznato je da između mikro, malih, srednjih i velikih 

poduzetnika postoje razlike i da one najmanje treba poma-

gati, da im se trebaju smanjiti troškovi poslovanja i da im se 

trebaju omogućiti izuzeća u primjeni europskog i nacionalnih 

zakonodavstava. Primjer tome je prijedlog Komisije da se na-

cionalnim vladama ponudi opcija izuzimanja mikro-poduzeća 

od primjene europskih računovodstvenih pravila na način da 

države članice same osmisle računovodstvene sustave koji 

će biti prilagođeni malim tvrtkama, od kojih mnoge ne mogu 

imati velike računovodstvene odjele posvećene usklađivanju s 

pravilima složenih godišnjih izvještajnih procedura. EU države 

članice trebaju koristiti ovaj princip gdje god je to moguće. 

Produžuje se i razdoblje javnih konzultacija prije donošenja 

politika koje se odnose na MSP-e, s osam na dvanaest tje-

dana. Potrebno je i ojačati napore nužne da bi javna admi-

nistracija bila što više na usluzi MSP-ima. Isto tako, države 

članice trebaju izbjegavati praksu “pozlaćivanja”2 -  praksu da, 

kada prenose direktive u nacionalno zakonodavstvo, uvode i 

dodatne zahtjeve, koji prelaze pravila propisana u direktivama. 

Takva praksa postavlja dodatni teret na MSP-e. Komisija je 

spremna pomoći državama članicama u rješavanju proble-

ma “pozlaćivanja”. Kada bi zakoni bolje bili skrojeni prema 

potrebama MSP-a, od toga bi imalo koristi i do 5,4 milijuna 

europskih mikro-poduzeća, a potencijalna bi ušteda za EU 

ekonomiju iznosila 6,3 milijarde eura. 

Prepoznat je i problem dugotrajnih administrativnih pro-

cedura i prevelike papirologije na koju nailaze oni koji žele 

pokrenuti poduzeće pa je Komisija potaknula zemlje članice 

da učine korake kojima će se taj administrativni teret smanjiti. 

Tako je sada u Europskoj uniji potrebno prosječno 9 dana da 

se osnuje privatna tvrtka s ograničenom odgovornošću (za 

razliku od prosječnih 12 dana koji su bili potrebni 2007. g.), a 

prosječni trošak otvaranja tvrtke je 399 € (2007. g. taj trošak 

je iznosio 485 €). Zemlje članice se potiču da i dalje smanjuju 

te brojke, a Komisija proširuje taj prijedlog i na smanjenje 

vremena potrebnog za ishođenje raznih poslovnih dozvola. 

Zemlje članice su pozvane da do kraja 2013. g. reduciraju 

vrijeme potrebno za pokretanje novih poduzeća na vrijeme do 

3 dana i reduciraju troškove na 100€, kao i da smanje vrijeme 

potrebno za dobivanje raznih dozvola i licenci (uključujući one 

vezane uz zaštitu okoliša) do mjesec dana.  

Više od polovine država članica uvelo je i “one-stop shops” 

− jedno mjesto na kojem poduzetnik obavlja svu papirologiju 

vezanu uz otvaranje tvrtke. Primjerice, Slovenija ima elektro-

nički “one-stop shop” koji omogućava registraciju tvrtke u 

roku do tri dana. Izračunato je da je takva inicijativa donijela 

slovenskim malim i srednjim poduzetnicima godišnju uštedu u 

iznosu od 10,2 milijuna eura. Komisija radi i s državama čla-

nicama na uspostavi elektroničkih portala koji će povezivati 

sve relevantne nacionalne institucije tako da poduzetnici ne 

trebaju jedne te iste dokumente i podatke vezane uz dozvole, 

ili dokumente porezne ili statističke namjene, dostavljati ne-

koliko puta različitim upravnim tijelima. Komisija će poticati 

primjenu principa “samo jednom” kod kojeg će se javna tijela 

2  “Gold-plating” na engleskom.
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suzdržavati od traženja istih dokumenata, podataka ili certifi-

kata koji su joj već dostavljeni.

Kao posljedica ekonomske krize i recesije, mnoga europ-

ska mala i srednja poduzeća suočena su sa stečajem. Razlog 

zatvaranja tvrtki u 15% slučajeva je stečaj, koji godišnje poga-

đa 700.000 MSP-a i znači gubitak od oko 2,8 milijuna poslova. 

Stečajne procedure traju od 4 mjeseca do 9 godina, ovisno od 

pojedine EU države članice. Premda istraživanja pokazuju da 

poslovni ljudi koji su se suočili sa stečajem uče iz svojih greša-

ka, društvo obično podcjenjuje poslovni potencijal takvih po-

duzetnika kada oni žele ponovno pokrenuti biznis. Procedure 

okončanja stečajnih postupaka u mnogim zemljama traju pre-

dugo, što dodatno komplicira već ionako tešku poduzetničku 

situaciju. Države članice su stoga pozvane da potiču davanje 

druge šanse za poduzetnike i da do kraja 2013. g. smanje vri-

jeme potrebno za okončanje stečajnog postupka. Komisija je 

pozvala države članice da omoguće poštenim poduzetnicima 

okončanje stečajnih postupaka u roku godinu dana, a sama 

Komisija radi na tome da se razmjenjuje dobra praksa između 

država članica o rješavanju stečajnih postupaka. 

Provođenje mjera smanjenja administrativnih prepreka 

na koje nailaze mali i srednji poduzetnici moglo bi dovesti 

do povećanja bruto društvenog proizvoda (BDP-a) za 1,4%. 

Očekuje se da će do sada provedene mjere dovesti do ušteda 

u iznosu od 7,6 milijardi eura. Daljnje mjere su u pripremi i 

one bi, ukoliko ih prihvate zemlje članice, dovele do dodatno 

sačuvanih 30,7 milijardi eura. 

MSP izaslanici (izaslanik Komisije i izaslanici EU država 

članica) imaju ulogu olakšati komunikaciju između malih i 

srednjih poduzetnika i donositelja odluka na EU i nacional-

nim razinama, promovirati interese MSP-a te osigurati da se 

princip “misli prvo na male” poštuje kod donošenja politika i 

zakonskih akata.

2.2. Bolje razumijevanje financijskih potreba 
MSP-a

Akt o malom gospodarstvu uvodi i nove zakonodavne akte 

koji su u skladu s principom “misli prvo na male”. Tako je uve-

dena uredba o državnim potporama koja izuzima određene 

kategorije nacionalnih potpora koje se daju MSP-ima od ob-

veze izvještavanja Europskoj komisiji, na taj način reducirajući 

administraciju, pojednostavljujući postojeća pravila za MSP-e 

i povećavajući intenzitet potpora za ulaganja u takva poduze-

ća. U planu je i uvođenje uredbe koja regulira statut europske 

privatne tvrtke, koja bi poslovala prema jedinstvenim principi-

ma koji vrijede u svim državama članicama EU. Usvojena je i 

direktiva o reduciranim stopama poreza na dodanu vrijednost 

(PDV-a), koja omogućuje državama članicama primjenu nižih 

stopa PDV-a kod radno-intenzivnih usluga koje se obavljaju 

lokalno (kao što su, na primjer, restorani), koje uglavnom pru-

žaju MSP-i. Osim toga, Komisija je usvojila i novu direktivu 

o PDV-u (točnije o ispostavi računa s PDV-om), koja će se 

primjenjivati od 1. siječnja 2013. Direktiva pojednostavljuje 

pravila uspostavljanja računa s PDV-om i izjednačava važnost 

papirnatih i elektroničkih računa. Porezne uprave će prihvaćati 

elektroničke račune pod istim uvjetima kao i papirnate račune. 

Kada bi sva poduzeća slala svoje račune elektroničkom po-

štom, procjena je Komisije da bi to dovelo do ušteda u iznosu 

od 18,1 milijun eura. Nove mjere će se uvesti i kako bi se 

odstranile zakonske prepreke za slanje i čuvanje e-računa. Ta 

direktiva se smatra ključnim elementom akcijskog programa 

Komisije i cilja da se smanje opterećenja za poduzetnike, ali 

je i dio strategije Komisije za učinkovitiju borbu protiv utaja 

poreza. Nadalje, da bi se pomoglo MSP-ima u rješavanju 

problema s likvidnošću, otvorena je mogućnost da se gos-

podarstvenicima koji ostvaruju promet do 2 milijuna eura 

omogući odgoda plaćanja PDV-a do trenutka kada im njihovi 

kupci plate izdane račune. 

Uvedena je i nova direktiva koja pokušava dati odgovor 

na problem kasnih plaćanja u državama članicama: javna 

uprava će trebati poduzetnicima plaćati robe i usluge u roku 

najkasnije 30 dana, odnosno, u iznimnim slučajevima, unutar 

60 dana. U poslovnim transakcijama, računi će se trebati 

plaćati unutar 60 dana, osim ako se poduzetnici izričito ne 

dogovore drugačije i ako se takav dogovor ne može smatrati 

nepoštenim. Direktiva propisuje i pravo obračuna kamata (i 

njihove minimalne iznose) za kasna plaćanja, a države članice 

imaju rok do 16. ožujka 2013. g. za usvajanje (transponiranje) 

ove direktive u nacionalno zakonodavstvo.  Procjena je da će 

provedbom ove direktive poduzećima biti na raspolaganju 

dodatnih likvidnih sredstava u iznosu od 180 milijardi eura.  

   Nakon krize koja je započela 2008. godine, banke u mno-

gim europskim zemljama postale su manje sklone odobravati 

kredite. No, Europska komisija podržava financiranje MSP-a 

na način da izdaje garancije za zajmove financijskim posred-

nicima u zemljama članicama (kao što su banke, leasing kuće, 

garancijski fondovi i dr.). Na taj je način rizik financijskih insti-

tucija smanjen, a MSP lakše mogu doći do zajmova. Od 2008. 

do 2010. g. skoro pola milijuna malih poduzetnika koristilo je 

garancije dostupne kroz europske financijske instrumente. 

Garancijski instrument za male poduzetnike dio je Okvirnog 

programa za konkurentnost i inovacije Europske unije (CIP)3. 

CIP je pokrenut 2007. g. i raspolaže fondom od milijardu eura 

namijenjenih olakšanju pristupa MSP-a financiranju. Do 2013.

g. očekuje se da će fond generirati 30 milijardi eura novog 

financiranja za MSP-e, od čega će korist imati i do 400.000 

subjekata malog i srednjeg gospodarstva. Kroz CIP su isto ta-

ko dostupne i garancije za mikro-kredite (zajmove do 25.000 

€). Takvi zajmovi dostupni su i u državama članicama preko 

EU strukturnih fondova i inicijativa kao što su “JEREMIE” 

(zajednički europski resursi za mala i srednja poduzeća) ili 

“JASMINE”, inicijative Komisije koja podupire razvoj mikro-

zajmova u Europi i fokusira se na socijalno isključene skupine 

ljudi, kao i etničke manjine, koji žele postati samozaposleni. 

Postoji i “European Progress Microfinance Facility”, instru-

ment kroz koji se osiguravaju mikro-zajmovi za osobe koje su 

izgubile posao i koje žele započeti svoj vlastiti biznis. Komisija 

3  “Competitiveness and Innovation Framework Programme” (CIP), 
program u kojemu sudjeluje i Hrvatska, a financijske institucije iz Hrvatske 
uključene u shemu EU-potpomognutih zajmova mogu se naći na web-
stranici www.access2finance.eu   
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podupire i bolji pristup MSP-a rizičnom kapitalu. U okviru CIP-

a postoji Instrument za brzorastuća i inovativna mala i srednja 

poduzeća (GIF4) koji im potpomaže pristup vlasničkom kapita-

lu u ranoj fazi ili fazi širenja njihova poslovanja.               

Komisija je uspostavila i MSP financijski forum, koji oku-

plja predstavnike malih i srednjih poduzeća, banke, tržišne 

operatore, Europsku investicijsku banku i druge financijske 

institucije, s ciljem uklanjanja raznih prepreka na koje MSP 

nailaze kad žele dobiti zajam.   

Komisija ima u planu poboljšati financijske instrumente 

s ciljem pomoći većem broju malih i srednjih poduzeća kroz 

jačanje shema garancija za zajmove koji će podržati ulaganja, 

rast, inovacije i istraživanja. U planu je i olakšati pristup EU 

programima financiranja na način da se pojednostave proce-

dure. U sklopu programa za istraživanje i razvoj, nastavit će se 

objavljivati pozivi posvećeni MSP-ima. Komisija će poboljšati 

i pristup malih i srednjih poduzeća rizičnom kapitalu, a radit 

će i na tome da se ulagači bolje upoznaju s mogućnostima 

koje nude MSP-i. Na prijedlog Europskog vijeća, Komisija 

će ispitati i opciju uspostave instrumenta vrednovanja prava 

intelektualnog vlasništva na europskoj razini, posebno s ciljem 

da se MSP-ima olakša pristup tržištu znanja.      

Države članice su pozvane da olakšaju pristup struktur-

nim fondovima na način da dopuste MSP-ima podnošenje 

svih podataka potrebnih za ostvarenje prava na korištenje 

strukturnih fondova samo jedanput. Pozvane su i da razviju 

rješenje tipa “kreditnog pravobranitelja”, koji će olakšati dija-

log između MSP-a i kreditnih institucija. Trebaju osigurati da 

ne postoje nekonzistentnosti u poreznom postupanju koje bi 

mogle dovesti do dvostrukog oporezivanja koje bi spriječilo 

prekogranična ulaganja rizičnog kapitala, te stvoriti mjesta 

(“one-stop shops”) preko kojih se MSP mogu prijavljivati za 

dobivanje europskih, nacionalnih i lokalnih potpora.

2.3. Poticanje poduzetništva, širenja MSP-a na 
nova tržišta i jačanje njihova sudjelovanja u 
energetski učinkovitoj europskoj ekonomiji

Jačanje poduzetničkog duha također je jedno od područja 

na kojem Europska komisija nalazi mjesta za poboljšanje i 

poticanje država članica za poduzimanje konkretnih akcija. 

Istraživanja pokazuju da, za razliku od drugih gospodarskih 

sila, Europljani i nemaju previše poduzetničke inicijative: 45% 

Europljana odabire samozapošljavanje u odnosu na zapošlja-

vanje kod drugog poslodavca, za razliku od 55% Amerikanaca 

i 75% Kineza, koji preferiraju biti samozaposleni. Promicanje 

poduzetništva i poduzetničkog duha Komisija provodi kroz 

nekoliko načina: podržavajući umrežavanja (kao što su mreže 

žena poduzetnica),  potičući poduzetničku edukaciju i olak-

šavajući mobilnost i razmjenu dobrih praksi među zemljama 

članicama. Komisija će procijeniti i buduće potrebe za podu-

zetničkim vještinama u mikro poduzećima i poduzećima kao 

što su obrti. Osim toga, potrebno je i da su obrazovni sustavi 

poduzetnički usmjereniji i prilagođeni tržišnim zahtjevima i 

potrebama za poduzetničkim znanjima. 

4  “High Growth and Innovative SME Facility”  (GIF).

Komisija i europske certifikacijske kuće potiču MSP na 

uvođenje standarda u svoje poslovanje i olakšavaju im pristup 

certificiranju. Komisija je postavila poduzetnike i MSP-e u 

centar svojih politika poticanja inovacija i istraživanja. Cilj je 

smanjiti preostale prepreke koje se nalaze na putu onih koji 

svoje ideje žele provesti u utržive proizvode i usluge. Novi 

prijedlog Komisije uključuje i nove financijske instrumente za 

početničke i brzorastuće tvrtke, pojednostavljenje EU progra-

ma za istraživanje i razvoj, pristupačniju zaštitu intelektualnog 

vlasništva. U cilju razmjene znanja i ideja, namjera je Komisije 

podržati međunarodno konkurentne klastere koji povezuju 

veće tvrtke i MSP-e, sveučilišta, istraživačke centre i zajedni-

ce istraživača i praktičara. U okviru kohezijske politike Unije, 

namjera je poticati europske regije na pronalaženje specifičnih 

niša u inovacijskom okruženju, koje će biti zasnovane na stra-

tegijama pametnih regionalnih specijalizacija. 

U Europi postoje i mali i srednji poduzetnici čiji poslovni 

model ne slijedi tradicionalne modele tvrtki koje su zasnova-

ne na kapitalu. Takvo poduzetništvo, poznato kao socijalno 

poduzetništvo, uključuje i  neprofitne organizacije, fondacije, 

zadruge i druge slične pravne oblike. Kako bi odgovorila na 

specifične potrebe takvih poduzetnika, u listopadu 2011. g. 

Komisija je pokrenula “Inicijativu socijalnog gospodarstva” 

koja sadrži određeni broj aktivnosti koje potiču daljnji razvoj 

socijalnog poduzetništva. 

Europski MSP-i su aktivniji na međunarodnom tržištu ne-

go što je to slučaj s američkim ili japanskim MSP-ima: 25% 

europskih malih i srednjih poduzetnika je u razdoblju od 2008. 

- 2010. nešto izvezlo, od čega je 13% bio izvoz van europskog 

jedinstvenog tržišta. U isto vrijeme, postoje veliki neiskorišteni 

tržišni potencijali, posebno u BRIC5 zemljama: Brazilu, Rusiji, 

Indiji i Kini, za koje se procjenjuje da će do 2030. g. u svjet-

skom BDP-u imati udio od oko 60%. Sada potencijal ovih 

zemalja iskorištava samo 7 - 10% europskih izvoznih MSP-a. 

U studenome 2011. g. Komisija je objavila komunikacijski do-

kument nazvan “Small Business, Big World” u kojem je iznijela 

prijedloge kako pomoći europskih malim i srednjim tvrtkama 

iskoristiti mogućnosti koje nude globalna tržišta. 

Mali i srednji poduzetnici su ipak i oprezni kada se radi o 

njihovom uključenju u prekogranične aktivnosti. Prekogranič-

na plaćanja se često smatraju kao skupa i komplicirana, kao 

što su i instrumenti rješavanja sporova s kupcima kod takvih 

poslovanja kao što je e-trgovina. Za poboljšanje takve situaci-

je, ključno je poduzeti mjere rješavanja plaćanja prekogranič-

nih dugova. Naime, 60% dugova nastalih u prekograničnim 

transakcijama ostaje neplaćeno. Stoga se Komisija obvezala  

provesti dubinsku analizu nepoštenih trgovačkih praksi u EU i, 

ukoliko bude potrebno, predložiti zakonodavno rješenje. Ko-

misija će poduzeti i dodatne mjere za informiranje MSP-a kako 

zaštititi svoje legitimne interese na jedinstvenom europskom 

tržištu, uključujući kako se zaštititi od nepoštenih trgovačkih i 

obmanjujućih marketinških praksi te kako mogu kompenzirati 

štetu nastalu kao posljedice nelojalnih postupaka konkurenci-

je, kao što su karteli ili zlouporaba dominantne pozicije. 

5  BRIC, engl.: Brazil, Russia, India, China.
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MSP-i se mogu bolje uključivati u realizaciju energetski 

učinkovitije europske ekonomije, ali se pri tome suočavaju s 

ograničenim informacijama, vremenom, ljudskim i financijskim 

resursima. Kako bi im pomogla da postanu resursno učinko-

vitija, Komisija  planira provesti novi Plan energetske učinko-

vitosti i pokrenuti Akcijski plan eko-inovacija, koji će posebnu 

brigu posvetiti malim i srednjim poduzećima, poticanju njihova 

umrežavanja, upotrebi energetski učinkovitih tehnologija i re-

sursno učinkovitih inovacija. U planu je i uključenje stručnjaka s 

područja zaštite okoliša i energetske učinkovitosti u Europsku 

poduzetničku mrežu (EEN), kako bi se osigurao transfer znanja 

o vrhunskim metodologijama i dobrim praksama s regija koje 

su uznapredovale u zaštiti okoliša i energetskoj učinkovitosti 

na regije koje na tom području zaostaju. Povratne informacije 

koje se dobiju preko EEN-a od malih i srednjih poduzetnika 

služile bi i za poboljšanje kvalitete zakonskih akata Unije s 

područja zaštite okoliša i njihove provedbe. Države članice bi 

trebale bolje koristiti državne potpore za podršku ulaganjima 

u zaštitu okoliša i energetike, trebale bi poticati MSP-e da se, 

kroz Europski socijalni fond, uključe u stjecanje menadžerskih 

i tehničkih vještina kako bi svoje poslovanje što bolje prilago-

dili niskougljičnoj, resursno učinkovitoj ekonomiji, te motivirati 

MSP-e da se uključe u pojednostavljene sheme Programa 

ekološkog upravljanja i revizije (EMAS-a6).          

3. ZAKLJUČAK

Europski Akt o malom gospodarstvu, uveden 2008. godi-

ne, sadrži niz konkretnih mjera i preporuka Komisije državama 

članicama kako olakšati poslovanje malim i srednjim podu-

zećima, koja se smatraju kralježnicom europske ekonomije. 

Napredak država članica u provođenju Akta je neujednačen i, 

u prosjeku, spor. Premda su mnoge zemlje uvele nacionalne 

ciljeve za smanjenje administrativnih zapreka, nisu ih i učinko-

vito reducirale. Tako su MSP test pri donošenju nacionalnih 

odluka uvele samo neke zemlje: Belgija, Danska, Finska, Nje-

mačka, Poljska, Slovenija, Švedska i Ujedinjeno Kraljevstvo. 

Na području smanjenja trajanja stečajnih postupaka, samo 

su neke zemlje svele te procese na vrijeme do godinu dana 

(Belgija, Finska, Irska, Španjolska i Ujedinjeno Kraljevstvo). 

Neke vlade podržavaju internacionalizaciju MSP-a, npr. 

kroz financijske potpore za izvoznu promociju, strategije pri-

stupa tržištu i sudjelovanje na trgovačkim sajmovima. Neke 

se od država fokusiraju na potpore brzorastućim tvrtkama 

koje se žele internacionalizirati, neke imaju agencije koje 

potiču izvoz, dok je npr. Francuska razvila mentorstvo velikih 

kompanija u podršci internacionalizaciji malih i srednjih tvrtki. 

Poboljšan je i pristup MSP-a javnoj nabavi, tako da oni nailaze 

na manje administrativnih prepreka kada se žele natjecati 

za poslove otvorene u sklopu javnih nabava. Kao sredstvo 

olakšanog pristupa MSP-a natječajima javne nabave, većina 

zemalja koristi pristup reduciranja natječaja na manje cjeline, 

kao i olakšanje pristupa informacijama kroz centralizirane 

6  EMAS (Eco-Management and Audit Scheme) je dobrovoljna norma 
koju koriste privatne i javne organizacije kada žele procijeniti i poboljšati 
svoje upravljanje okolišem.

web-stranice i druge oblike e-javne nabave. Zemlje članice 

su pozvane da u potpunosti provedu “europski kod” najboljih 

praksi koje će olakšavati pristup MSP-a javnim nabavama, 

te da potiču on-line publikacije koje besplatno objašnjavaju 

europske standarde i jasno naznačuju promjene kada dođe 

do revidiranja standarda.        

U revidiranom Aktu o malom gospodarstvu iz veljače 2011.

g. predložene su nove mjere, tj. ciljevi, koji su i rezultat isku-

stava ekonomske krize, i usklađeni su sa Strategijom “Europa 

2020”. Ti ciljevi su sljedeći: pametno zakonodavstvo treba 

postati realnost za europska mala i srednja poduzeća; poseb-

nu pozornost treba usmjeriti financijskim potrebama MSP-a; 

potrebno je poticati poduzetništvo jer ono stvara nova radna 

mjesta i održivi rast, poboljšati pristup MSP-a tržištu, te im 

pomoći da se bolje uključe u energetski učinkovitu europsku 

ekonomiju.

Od trenutka ulaska Hrvatske u Europsku uniju Akt o malom 

gospodarstvu će se u potpunosti primjenjivati i na nas, tj. na 

javnu upravu i male i srednje poduzetnike. 
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Povoljniji trendovi

Za RIF piše:

mr. sc. Mirjana Popović

Najave su bile gotovo jednoglasne. Hrvatska je prezadu-

žena, dalje tone u recesiju, čak joj niti zeleno svjetlo za skori 

ulazak u Europsku uniju neće pomoći pri dobivanju novih 

kredita, prijeti joj scenarij Grčke… 

Teško se proteklih mjeseci bilo oteti dojmu kako nam 

baš ništa ne ide od ruke. Čekalo se samo da nam svjetske 

kreditne agencije još zabiju koji čavao u lijes i proglase nas 

investicijskim “smećem” kao Mađarsku, pa da opskurna slika, 

koju ionako imamo sami o sebi, bude cjelovita. Osobito kada 

su i mnogo, neusporedivo razvijenije ekonomije od hrvatske, 

francuska i austrijska, na primjer, preko noći gubile dragocje-

na znakovlja na rejting tablicama. 

No, dogodilo se nešto sasvim drukčije od kataklizmičnih 

očekivanja brojnih kritičara i analitičara, pa slijedom toga i 

općeg uvjerenja kako smo na rubu ponora. Najprije je, u ve-

ljači, jedna od tri najmoćnije bonitetne kuće svijeta, agencija 

Fitch, za mnoge donijela neočekivanu odluku. U isto vrijeme 

kada je Grčkoj snizila rejting na nanižu moguću stepenicu, 

Hrvatsku je ocijenila obećavajućom. Odlučila je ne oduzeti joj 

ni jedan od znakova u ocjeni BBB- s time da konačnu ocjenu 

donesu za nekoliko mjeseci. Fitch-ovi su analitičari zaključili 

da u Vladinim potezima nalaze znakove napretka strukturnih 

reformi. Prije svega da će povećanje stope PDV-a i rezanje 

doprinosa za zdravstveno osiguranje smanjiti porezno optere-

ćenje poduzeća. To bi moglo, smatrali su analitičari agencije 

Fitch, potaknuti izravna strana ulaganja i na taj način povećati 

hrvatske izvozne potencijale. 

Hrvatskim cestama su potom, uz mnogo medijske, ali 

relativno malo stvarne štete protutnjali traktori nezadovoljnih 

proizvođača mlijeka, Vlada je pobrala kritike javnosti kako 

nedovoljno čini na oživljavanju gospodarstva, a broj nezapo-

slenih nastavio je rast preko nasumce proglašene psihološke 

granice od 300 tisuća. I dosegao neslavni rekord, najveću 

brojku u posljednjih devet godina. 

Unatoč tomu kreditna agencija Fitch u travnju donosi 

odluku koja je, ako i nije promijenila neveselu klimu u Hrvat-

skoj, svakako utjecala na to kako nas u svijetu vide poslovni 

i potencijalni kreditni partneri. Fitch je, naime, ocijenio kako 

Hrvatska može i dalje zadržati svojih BBB-, a kada je riječ o 

kratkoročnim zaduženjima onda ima i bolju ocjenu: BBB+. 

I DRUGI UMJERENI OPTIMISTI

Ocjena, dakako, nije visoka, minus na kraju ukupne ocjene 

čak govori da, gledajući Hrvatsku u cjelini, Fifch ne isključuje 

i negativni trend. No, bar za sada, ocijenio je, nema razloga za 

kaznene bodove. Ima, međutim, mnogo materijala za kritičke 

primjedbe, pa Fitch upozorava kako unatoč pozitivnim prvim 

koracima vlade vezanim uz fiskalnu konsolidaciju, Hrvatskoj još 

uvijek predstoje strukturne reforme. Bez njih nema ekonomskog 

rasta i stabilnih javnih financija. Analitičari agencije također sma-

traju da su proračunski minus, relativno visoki javni dug i vanjski 

dug države, kao i nepovoljne prilike u okruženju još uvijek rizični 

faktori zbog kojih bi ubuduće rejting Hrvatske mogao krenuti 

prema dolje. U Fitchu ipak vjeruju da će Vlada uspjeti, kao što 

je najavila, smanjiti proračunski deficit. Čeka se stoga srpanjski 

rebalans proračuna kada će se, smatraju u kreditnoj agenciji, 

pokazati što Hrvatska vlada zaista hoće i može. 

I druge dvije kreditne agencije, Standard & Poor’s i Moody’s, 

danima su proučavale financijsku situaciju u Hrvatskoj. Uosta-

lom, njihov posao i jest da investitorima signaliziraju koliko je 

neko tržište pouzdano odnosno rizično.  

I ma koliko se mišljenja u svijetu o njihovoj kompetentnosti 

i političkoj neutralnosti razilazila, činjenica je da ih sve svjetske 

Vlade respektiraju. I da je siječanjska odluka S&P da sruši kre-

ditne rejtinge devet moćnih europskih zemalja, među kojima su 

i Francuska, Austrija i Italija, pa i naša susjeda Slovenija, imala 

ogromni odjek u svijetu biznisa. Dakako, potresla je i političku 

scenu, jer se stanje u nacionalnim ekonomijama automatski 

preslikava u politiku. Kad je pak u pitanju Hrvatska, Standard & 

Poor’s je i njezinim vlastima postavio svoje uvjete. Ukoliko želi 

očuvati svoju ocjenu kreditnog rejtinga trebaju “samo” ispuniti 

četiri uvjeta: promijeniti investicijsku klimu, prodati kompanije 

u državnom vlasništvu, ne smiju popuštati nezadovoljnicima i 

moraju promijeniti Zakon o radu. 

Ispuniti te uvjete, dakako, nije jednostavno, ali i Hrvatska 

nema mnogo izbora. Iako još uvijek drži glavu iznad vode, 

svjesna je da to velikim dijelom uspijeva ostvariti zahvaljujući 

stranom kapitalu. Stoga ministar financija sa strahom očekuje 

svaku ocjenu rejting agencija. “S obzirom da razmišljamo da 

dio deficita i refinanciranja za ovu godinu obavimo i izdavanjem 

vrijednosnica na stranom tržištu kapitala, te ocjene sigurno zna-

če da se kamate neće značajnije mijenjati”, pojasnio je ministar 
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što mu znači prosudba rejting agencija. “Očekujemo najgore, 

nadamo se najboljemu!”, filozofija je s kojom Vlada dočekuje 

svako novo ocjenjivanje hrvatske stvarnosti. 

PRIHODI VEĆI OD RASHODA  

Da se, unatoč recesijskom grču koji još uvijek lomi eko-

nomije velikog dijela svijeta, Hrvatska provlači možda i bolje 

nego što i sama u dnevnoj opservaciji procjenjuje, pokazali su 

i posljednji izračuni statističara FINA-e. Analizirajući poslovne 

rezultate hrvatskih poduzetnika u prošloj godini utvrdili su da 

je 2010. bila godina loma, a već u 2011. su se pojavili znaci 

oporavka. I određeni trendovi koji kazuju da se nešto mijenja u 

strukturi gospodarstva. Tako je, prema statističkim izvješćima 

što ih prikuplja i obrađuje FINA, prošle godine došlo do rasta 

prihoda tvrtki koje posluju u Hrvatskoj, osobito prihoda od 

prodaje i na domaćem i na stranom tržištu. Osim toga, došlo 

je i do rasta bruto dobiti unatoč povećanju ukupnih rashoda. 

Istina, poslovanje analiziranih 91.067 poduzetnika (853.000 

zaposlenih) uspoređeno je s 2010. godinom koja je bila najlo-

šija u proteklih deset godina, pa je tada, na razini cijele godine, 

zabilježen i prvi negativni konsolidirani financijski rezultat u 

tom desetljeću. Stoga je dobar znak da je prošla poslovna 

godina bila  bolja od prethodne. 

Rezultati poslovanja što ih je analizirala FINA, a odnose se 

na prvih devet mjeseci 2011. godine, pokazuju da su domaće 

tvrtke, kada se sve zbroji i odbije, poslovale s pozitivnim re-

zultatom. Ostvarile su bruto dobit što znači da su im, unatoč 

problemima u zemlji i na stranim tržištima, prihodi bili veći od 

rashoda. Najbolje su rezultate ostvarili  veliki poduzetnici koji 

su imali 13,2 milijardi kuna bruto dobiti ili 52,0 posto ukupne 

bruto dobiti svih hrvatskih poduzetnika. Istodobno su mali po-

duzetnici ostvarili 9,9 milijardi kuna bruto dobiti ili 38,8 posto 

ukupne mase sredstava, a srednje veliki su imali 2,3 milijardi 

kuna ili 9,2 posto ukupne bruto dobiti ostvarene u devet proš-

logodišnjih mjeseci. 

Podaci pokazuju i to da su najbolje financijske rezultate 

ostvarili mali poduzetnici. Na uloženih 100 kuna oni su imali 

106,93 kuna prihoda. Istodobno su srednje veliki poduzetnici 

imali 102,95 kuna prihoda, a velike kompanije 106,03 kuna. 

Prosjek za sve poduzetnike bio je 105,76 kuna prihoda na 

uloženih 100 kuna rashoda.  Dio odgovora za takav redosli-

jed među tvrtkama svakako je u tome kako mali poduzetnici 

raspolažu sredstvima. Prosječna mjesečna neto plaća po 

zaposlenom, naime, kod malih je poduzetnika iznosila 3.826 

kuna, što je za 18,1 posto manje od prosječne mjesečne plaće 

u ukupnom hrvatskom poduzetništvu. Relativno velike plaće, 

gotovo 25 posto iznad prosjeka, primali su zaposleni u kom-

panijama koje statistika svrstava među velike. 

SKROMAN, ALI VRIJEDAN GOSPODARSKI RAST 

Zanimljivo je da su, usporede li se poslovni rezultati u proš-

loj godini s istih devet mjeseci 2010. godine, samo srednje 

veliki poduzetnici smanjili svoju bruto dobit i to za 8,8 posto. 

Druge dvije kategorije poduzetnika povećale su bruto dobit: 

veliki poduzetnici za 30,4 posto, a mali čak za 78,7 posto. 

Što se tiče velikih, za pozitivni su rezultat dobrim dijelom za-

služni izvanredni prihodi brodogradnje odnosno provedeno 

restrukturiranje i intervencije Vlade. Dakako, i poslovanje 

INA-e kao najveće domaće kompanije, koja je lani povećala i 

svoje prihode i dobit. 

Poslovni rezultati ukazuju na oživljavanje tržišta, ali i na 

to da su se naši poduzetnici nastojali prilagoditi uvjetima 

poslovanja u recesiji. Tako je, na primjer, broj zaposlenih kod 

njih povećan za 0,8 posto, a ukupni izdaci za zaposlene su 

povećani za 0,5 posto. Rast rashoda izazvan je prije svega 

većim izdacima za nabavku trgovačke robe, te zbog poveća-

nja materijalnih troškova poslovanja (sirovine, energija, usluge 

itd.). Istodobno je nastavljena tendencija pada vrijednosti 

investicija u dugotrajnu imovinu, koje su na godišnjoj razini 

smanjene za daljnjih 9,3 posto (2010. godine pad od 30,5 

posto). Pritom je samo svaki četvrti poduzetnik od onih koji 

su podnijeli statističke izvještaje, imao ulaganja u dugotrajnu 

imovinu. Preostalih 75 posto ih uopće nije investiralo u proši-

renje ili obnovu proizvodnje. 

Podaci pokazuju i to da su tvrtke u privatnom vlasništvu  

bile investicijski angažiranije, pa je kod njih zabilježen rast 

investicija za 2,9 posto. Poduzeća u državnom vlasništvu, 

međutim, imala su pad vrijednosti investicija, i to čak za više 

od 20 posto na godišnjoj razini. Prema tehničkoj strukturi 

investicija najveći je rast statistika zabilježila kod ulaganja u 

uvoznu opremu, a najviše su smanjena ulaganja  u građevine 

i zgrade.

Analiza odnosa potraživanja od kupaca i obveza prema 

dobavljačima (stanje 30. IX. 2011.) pokazuje da su potraživa-

nja domaćih poduzetnika bila za 4,4 milijardi kuna veća od 

obveza. Kod velikih poduzetnika razlika u korist potraživanja 

iznosila je 6,3 milijarde kuna, kod srednjih poduzetnika 3,1 mi-

lijardu kuna, a najlošija je bila situacija kod malih poduzetnika. 

Njima su obveze prema dobavljačima bile veće od potraživa-

nja od kupaca za čak 4,9 milijardi kuna. 

Da je prošla godina bila ukupno lošija nego što bismo že-

ljeli, ali i bolja nego što se očekivalo, pokazuju i prve procjene 

Državnog zavoda za statistiku. Prema njihovim izračunima lani 

je gospodarski rast u Hrvatskoj iznosio realnih 0,2 posto. Bilo 

bi mnogo zadovoljnih kada bi i ove godine bilo (makar) toliko. 

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr
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NOVI PROPISI

■ NARODNE  NOVINE

Broj 22 od 23. veljače  2012. godine

• Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na doda-

nu vrijednost

• Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na doho-

dak

• Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit

• Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima

• Zakon o izmjenama Zakona o obveznom zdravstvenom 

osiguranju

• Pravilnik o javnoj nabavi u diplomatskim misijama i konzu-

larnim uredima Republike Hrvatske u inozemstvu

• Pravilnik o načinu upisa u sudski registar

• Pravilnik o obliku i sadržaju obrasca za davanje izjave o 

nepostojanju nepodmirenih dugovanja na osnovi poreza te 

doprinosa za mirovinsko, odnosno zdravstveno osiguranje 

kao ni dugovanja za neto plaće radnicima

• Indeks potrošačkih cijena u siječnju 2012.

• Indeks proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na do-

maćem tržištu u siječnju 2012.

Broj 23 od 24. veljače  2012. godine

• nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računovod-

stvene prakse

Broj 24 od 27. veljače  2012. godine

• Državni proračun Republike Hrvatske za 2012. godinu i 

projekcije za 2013. i 2014. godinu

• Zakon o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvat-

ske za 2012. godinu

Broj 25 od 28. veljače  2012. godine

• Zakon o Poreznoj upravi

• Zakon o izmjeni i dopuni Zakona o sprječavanju pranja nov-

ca i financiranja terorizma

• Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o posebnoj mjeri 

naplate poreznog duga uzrokovanoga gospodarskom kri-

zom

• Zakon o izmjenama Zakona o financiranju jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave

• Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o posredovanju pri 

zapošljavanju i pravima za vrijeme nezaposlenosti

• Zakon o dopuni Stečajnog zakona

• Zakon o izmjeni Zakona o šumama

• Plan usklađivanja zakonodavstva Republike Hrvatske s 

pravnom stečevinom Europske unije za 2012. godinu

• Pravilnik o provedbi izravnih plaćanja i pojedinih mjera rural-

nog razvoja za 2012. godinu

Broj 26 od 29. veljače  2012. godine

• Nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računo-

vodstvene prakse

Broj 27 od 02. ožujka 2012. godine

• Nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računo-

vodstvene prakse

Broj 28 od 05. ožujka 2012. godine

• Nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računo-

vodstvene prakse

Broj 29 od 07. ožujka 2012. godine

• Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o porezu na 

dodanu vrijednost

• Pravilnik o izmjeni Pravilnika o naknadama za dežurstva su-

daca, državnih odvjetnika i zamjenika državnih odvjetnika

• Odluka o izmjeni i dopuni Odluke o općinskim porezima 

Općine Bilje

Broj 30 od 09. ožujka 2012. godine

• Prosječna mjesečna isplaćena neto i bruto-plaća u pravnim 

osobama Republike Hrvatske za 2011.

Broj 31 od 14. ožujka 2012. godine

• Uredba o izmjenama i dopunama Uredbe o nazivima radnih 

mjesta i koeficijentima složenosti poslova u državnoj službi

• Odluka o dopunama Odluke o objavljivanju pravila o držav-

nim potporama za zapošljavanje

• Indeks proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na do-

maćem tržištu u veljači 2012.

Broj 32 od 15. ožujka 2012. godine

• Nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računo-

vodstvene prakse

Broj 33 od 16. ožujka 2012. godine

• Odluka o izmjenama Odluke o porezima Grada Belog Ma-

nastira

• Indeks potrošačkih cijena u veljači 2012.

Broj 34 od 21. ožujka 2012. godine

• Zakon o izmjenama i 

dopunama Zakona o 

državnim službenicima

• Odluka o porezima 

Općine Tisno
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Uz časopis broj 1/2012., pretplatnici su dobili i poseban pri-
log RIF-ove OBAVIJESTI. Prilog sadrži korisne informacije 

koje računovođe svakodnevno koriste i trebaju u svome radu. 

Podaci u navedenom prilogu, ažurirani su s propisima koji su 

objavljeni zaključno u Nar. nov., br. 151/11. Većina objavljenih 

podataka ne mijenja se tijekom godine, pa ćemo u sljedećim 

brojevima časopisa u rubrici RIF-ove OBAVIJESTI, objavljivati 

samo u međuvremenu izmijenjene i dopunjene podatke, te će 

se na taj način ažurirati ovaj prilog. 

➣ Smanjenje doprinosa i članarine HGK
a)  članarina HGK

Od 1. ožujka 2012., članice HGK, plaćaju članarinu i dopri-

nos sukladno novoj Odluci o financiranju Hrvatske gospodarske 

komore u 2012. godini (Nar. nov., br. 21/12.). Prema ovoj Odluci 

visina mjesečne članarine od 1. ožujka 2012. iznosi za:

•  I. grupu članica 50,00 kuna (ranije 55,00 kn);

•  II. grupu članica 1.275,00 kuna (ranije 1.500,00 kn);

•  III. grupu članica 4.675,00 kuna (ranije 5.500,00 kn).

Kriteriji za razvrstavanje utvrđuju se na osnovi podataka iz 

godišnjih financijskih izvještaja za 2010. godinu.

Članice osnovane i upisane u sudski registar u 2011. i 2012. 

godini, plaćaju mjesečnu članarinu propisanu za I. grupu, tj. 

50,00 kuna.

b) doprinos HGK
Doprinos Hrvatskoj gospodarskoj komori prema novoj Od-

luci, plaća se po stopi 0,005% od ostvarenih ukupnih prihoda 

(ranije 0,0056%).

Za 2012. godinu doprinos se plaća prema ukupnom prihodu 

iskazanom za 2010. godinu.

Mjesečna obveza za 2012. godinu nakon 1. ožujka utvrđuje 

se na sljedeći način: Ukupan prihod 2010. godine x 0,005 / 12.

➣ Ukinuta je indirektna spomenička renta 
osim za određene djelatnosti
Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti i oču-

vanju kulturnih dobara (Nar. nov., br. 25/2012.), s primjenom 

od 1. ožujka 2012., ukinuta je obveza plaćanja spomeničke 

rente koja se plaća na ukupan prihod (indirektna), osim za neke 

djelatnosti.

Prema navedenim izmjenama, od 1. ožujka 2012. do 31. 

prosinca 2012. propisana je obveza plaćanja indirektne spo-

meničke rente još samo za sljedeće djelatnosti:
•  46.35 Trgovina na veliko duhanskim proizvodima,

•  46.45 Trgovina na veliko parfemima i kozmetikom,

•  47.26 Trgovina na malo duhanskim proizvodima u specijali-

ziranim prodavaonicama,

•  61. Telekomunikacije (osim održavanja komunikacijske mre-

že i prijenosa radijskog i televizijskog programa),

•  64.1 Novčarsko posredovanje,

•  66.1 Pomoćne djelatnosti kod financijskih usluga, osim 

osiguranja i mirovinskih fondova i

•  92.00 Djelatnost kockanja i klađenja.

Ostale djelatnosti za koje je prije ovih izmjena bila propisana 

obveza plaćanja indirektne spomeničke rente od 1. ožujka više 

nisu obvezni plaćati predujmove indirektne spomeničke rente. 

Obračun indirektne spomeničke rente na Obrascu SR za 2011. 

godinu treba sastaviti prema odredbama Zakona koje su bile na 

snazi do 1. ožujka 2012.

➣ Smanjenje naknade za šume (OKFŠ)
Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o šumama (Nar. 

nov., br. 25/2012.), smanjena je naknada za korištenje općeko-

risnih funkcija šuma (OKFŠ). Prema navedenome od 28. veljače 

2012., ova se naknada plaća po stopi 0,0265 (ranije 0,0525).

Godišnji obračun za 2011. godinu obveznici plaćanja sasta-

vit će prema ranijim odredbama Zakona. Ministar nadležan za 

poslove šumarstva treba uskladiti Pravilnik o načinu obračuna, 

obrascima i rokovima uplate naknade za korištenje općekoris-

nih funkcija šuma (Nar. nov., br. 84/10.), s ovim izmjenama 

Zakona u roku 15 dana od dana stupanja na snagu Zakona, o 

čemu detaljnije u posebnom članku u ovom broju časopisa.
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➣ Nove stope prireza u 2012. godini

U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2012. na stranicama 49 do 

60 objavljene su stope prireza po općinama i gradovima, a u 

međuvremenu su izmijenile odnosno uvele nove stope prireza 

sljedeće općine/gradovi:

Grad/općina Stopa prireza Primjena od Objavljeno

Ljubešćica 10% 1. siječnja 2012.
Nar. nov., br. 

1/2012.

Vinkovci
stopa povećana 

s 10% na 13%

10. siječnja 

2012.

Nar. nov., br. 

1/2012.

Knin
stopa povećana 

s 5% na 10%
1. veljače 2012.

Nar. nov., br. 

9/2012.

Tisno
stopa povećana 

s 6% na 9% 
1. travnja 2012.

Nar. nov., br.

34/12.

Zadar 12% 1. travnja 2012.
Nar. nov., br.

35/12.

➣ Sati rada po mjesecima
- za 40-satni tjedan u kojemu je radno vrijeme raspoređeno 

od ponedjeljka do petka po osam sati dnevno

Mjesec Sati u 2011. godini Sati u 2012. godini

Siječanj 168 176

Veljača 160 168

Ožujak 184 176

Travanj 168 168

Svibanj 176 184

Lipanj 176 168

Srpanj 168 176

Kolovoz 184 184

Rujan 176 160

Listopad 168 184

Studeni 176 176

Prosinac 176 168

Ukupno 2.080 2.088

U Nar. nov., br. 14/12., objavljeno je da je Odluka o prirezu 

poreza na dohodak općine Vuka (Nar. nov., br. 8/12.). kojom je 

uveden prirez 10%, nepravovaljana. Odluka je nepravovalja-

na jer je nakon izvršenog uvida u izvorni tekst zapisnika s 18. 

sjednice Općinskog vijeća Općine Vuka, održane 29. prosinca 

2011. g. utvrđeno je da za odluku nije glasovao potreban broj 

vijećnika te da sukladno tome nije pravovaljana.

➣ Blagdani i neradni dani u travnju   
 2012. godine

Prema Zakonu o blagdanima, spomendanima i neradnim 

danima u Republici Hrvatskoj (Nar. nov., br. 136/02. - proč. tekst, 

112/05., 59/06., 55/08., 74/11. i 130/11.), blagdani u travnju su:
8. travnja  - Uskrs

9. travnja  - Uskrsni ponedjeljak

U dane blagdana propisanih Zakonom, zaposleni imaju pra-

vo ne raditi, s pravom na naknadu plaće na teret poslodavca. 

Radnik koji na dan blagdana radi ima pravo na plaću i dodatak 

na plaću za rad blagdanom.

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr
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1. Plaće i naknade
1. Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina

Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade
Odredba Zakona1 odnosno 

Pravilnika o porezu na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i s posla 

(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. Pravilnika u visini stvarnih izdataka prema 

cijeni mjesečne odnosno 

pojedinačne prijevozne karte javnog 

prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog automobila  u službene 

svrhe (za loko vožnju i za korištenje privatnog automobila 

na službenom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. Pravilnika 2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1. Potpore zbog bolovanja dužeg od 90 dana (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 9. Pravilnika 2.500,00 kn

2. Potpora zbog invalidnosti radnika (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 6. Pravilnika 2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti člana uže obitelji radnika (bračnog 

druga, roditelja, roditelja bračnog druga, djece, drugih 

predaka i potomaka u izravnoj liniji)

čl. 13. st. 2. t. 8. Pravilnika 3.000,00 kn

4.

Potpora za slučaj smrti radnika, osim potpora koje 

poslodavci ispaćuju djeci radnika, a koje se smatraju 

neoporezivim primicima u ukupnom iznosu

čl. 13. st. 2. t. 7. Pravilnika 7.500,00 kn

Napomena:
Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti radnika iznad neoporezivog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe obvezi obračuna samo 

poreza na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl.209. st. 1. t. 7.. Zakona o doprinosima, Nar. nov., br. 84/08., 

152/08., 94/09. i 18/11.), osim potpora djeci koje su neoporezive u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1. Troškovi prijevoza na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 1. Pravilnika u visini stvarnih troškova

2. Troškovi noćenja na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 2. Pravilnika u visini stvarnih troπkova bez 

ograničenja kategorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno putovanje (u mjesto udaljeno 

najmanje 30 km) koje traje više od 12 sati dnevno. Za 

službeno putovanje u zemlji koja traju više od 8, a manje od 

12 sati, neoporezivi dio dnevnice iznosi do 85,00 kn. 

čl. 13. st. 2. t. 13. Pravilnika 170,00 kn, 

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 14. Pravilnika do propisanog iznosa za

korisnike državnog proračuna 

Odluka Nar. nov., br. 8/06.

5.
Terenski dodatak u zemlji (dnevno) - za udaljenost najmanje 

30 km

čl. 13. st. 2. t. 15. Pravilnika 170,00 kn

6. Terenski dodatak u inozemstvu (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 16. Pravilnika 250,00 kn

7. Pomorski dodatak (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 17. Pravilnika 250,00 kn

8.
Pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe 

(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 18. Pravilnika
400,00 kn

9. Naknada za odvojeni život (mjesečno) čl. 13. st. 2. t. 19. Pravilnika 1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1. Otpremnine prilikom odlaska u mirovinu čl. 13. st. 2. t. 20. Pravilnika 8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno i osobno uvjetovanih otkaza 

ugovora o radu prema Zakonu o radu (za svaku navršenu 

godinu rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 21. Pravilnika 6.400,00 kn

8.000,00 kn za invalide rada

1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10. i 114/11.

2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10. i 137/11.
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Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade
Odredba Zakona odnosno 

Pravilnika o porezu na dohodak
Neoporezivi iznosi

(u kunama)

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA

1. Jubilarne nagrade:

- za 10 godina radnog staža

- za 15 godina radnog staža

- za 20 godina radnog staža

- za 25 godina radnog staža

- za 30 godina radnog staža

- za 35 godina radnog staža

- za 40 godina i svakih narednih 5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 12. Pravilnika

1.500,00 kn

2.000,00 kn

2.500,00 kn

3.000,00 kn

3.500,00 kn

4.000,00 kn

5.000,00 kn

2. Prigodna nagrada radniku (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 11. Pravilnika 2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje) čl. 16. stavak 3 t. 7. Pravilnika   400,00 kn

4. Dar djetetu (radnika) do 15 godina starosti (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 10. Pravilnika   600,00 kn

5.
Potpora za novorođeno dijete radnika (do visine jedne 

proračunske jedinice prema posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 22. Pravilnika 3.326,00 kn

6.
Premije dobrovoljnog mirovinskog osiguranja koje poslodavac 

uplaćuje u korist svojeg radnika, uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. Zakona  Do 500,00 kn mjesečno 

odnosno 6.000,00 kn godišnje

STIPENDIJE 

1.
Stipendije (učenicima srednje škole i redovnim studentima 

- mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. Pravilnika 1.600,00 kn

2.
Stipendija koja se dodjeljuje studentima za izvrsna 

postignuća

čl. 45. st. 1. t.  3. Pravilnika 4.000,00 kn

3. Stipendije iz proračuna EU
čl. 10. t. 13. Zakona o porezu na 

dohodak

u ukupnom iznosu isplate

4.

Stipendije na javnim natječajima koje isplaćuju zaklade, 

fundacije, ustanove i druge institucije, koje djeluju u skladu 

s posebnim propisima, osnovane s namjenom stipendiranja

čl. 10. t. 18. Zakona o porezu na 

dohodak

u ukupnom iznosu isplate

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE ŠPORTAŠIMA

1.

Športske stipendije, koje se prema posebnim propisima 

isplaćuju športašima za njihovo športsko usavršavanje 

(mjesečno)

Čl. 45. st. 1. t. 4. Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade športašima amaterima , prema posebnim propisima 

(mjesečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. Pravilnika 1.600,00 kn

3. Nagrade za športska ostvarenja (godišnje) čl. 45. st. 1. t. 5.Pravilnika 20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za rad preko ovlaštenih 

posrednika (godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada (mjesečno) čl. 45. st. 1. t. 1. Pravilnika 1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.

Potpore koje djeci u slučaju smrti roditelja isplaćuju pravne 

i fi zičke osobe te jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave na temelju svojih općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. Zakona 

i čl. 209. Zakona o doprinosima 

(Nar. nov., br. 84/08. - 18/11.) 

u ukupnom iznosu isplate

2. Darovanja za zdravstvene potrebe 
čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona 

čl. 6. st. 6. Pravilnika 

Do visine stvarno nastalih izdataka 

za tu namjenu

NAPOMENE:
ISPLATA RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su prethodno navedeni, poslodavac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslodavac 

radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na 

dohodak i doprinose.

ISPLATA OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak 

(čl. 44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), sa iznimkom neprofitnih organizacija.

ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u radnom odnosu neoporezivo isplatiti:

- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe službe-

no putuju za potrebe tih organizacije i pod uvjetom da ne ostvaruju naknadu za rad (dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, čl. 10. t. 11. Zakona o 

porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za 

rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno proračunskog korisnika.

OBVEZA ISPLATE NA ŽIRO-RAČUN
Iako se radi o neoporezivim iznosima, stipendije, športske stipendije, nagrade za športska ostvarenja obvezno se isplaćuju na žiro-račun primatelja. Izuzete su nagrade 

učenicima za vrijeme praktičnog rada koje se mogu isplatiti u gotovini.
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Vrsta naknade Iznos u kn
1. Dnevnica za sluæbeni put u zemlji 170,00 dnevno

2. Naknada za koriπtenje privatnog automobila u sluæbene svrhe 2,00 kn po prijeenom km

3. Terenski dodatak 170,00 kn dnevno

4. Naknada za odvojeni æivot od obitelji 1.000,00 kn mjeseËno, s tim da se umanjuje za 50% u  sluËaju kad 
je osobi osiguran smjeπtaj na teret korisnika dræavnog proraËuna

1.2. Naknade korisnika državnog proračuna

➣ Osnovica
Osnovica za obračun naknada, potpora i otpremnina za mi-

rovinu iznosi 3.326,00 (proračunska osnovica), sukladno čl. 19. 

Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH za 2012. g. (Nar. 

nov., br. 24/12.).

Osnovica za izračun jubilarnih nagrada u 2012. godini iznosi 

1.800,00 kuna.

➣ Dnevnice, terenski dodatak i druge 
naknade

Prema Odluci o visini dnevnice za sluæbeno putovanje i 
visini naknada za korisnike koji se financiraju iz sred stava 
dræavnog pro raËuna (Nar. nov., br. 55/04., 61/04. i 12/05.) pro-

raËunskim korisnicima i izvanproraËunskim fondovima koji se 

financiraju iz sred stava dræavnog proraËuna odreeni su sljedeÊi 

iznosi naknada:

Doprinosi iz plaće:
- za mirovinsko osiguranje 20%

- I. stup  15%

- II. stup 5%

 Doprinosi na plaću:
- za zdravstveno osiguranje 15%

a od 1. 5. 2012. 13%

- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%

- za zapošljavanje
- poslodavci

1,7%
    

(ili 1,6 + 0,1%)*     

  (ili 1,6 + 0,2%) **

* Poslodavci koji zapošljavaju 20 i više radnika imaju obvezu plaćanja 
posebnog doprinosa za poticanje zapošljavanja osoba s invaliditetom pa 
doprinos za zapošljavanje obračunavaju po stopi 1,6%, te poseban doprinos 
po stopi od 0,1%.

* * Poslodavac koji podliježe obvezi zapošljavanja invalida, a nije zaposlio 
odgovarajući broj osoba s invaliditetom poseban doprinos za zapošljavanje 
invalida plaća po stopi 0,2%.

➣  Stope doprinosa➣  Osnovice za obračun doprinosa
- prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun do-

prinosa za obvezna osiguranja za 2012. godinu (Nar. 

nov., br. 137/11.).

➢ Osnovica za obračun doprinosa u 2012. g.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj pla-

ći koja ne može biti manja od minimalne plaće propisane 

Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 67/08.), i koja 

za razdoblje od 1. lipnja 2011 do 31. svibnja 2012. iznosi 

2.814,00 kn.  

- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja) u 

određenim slučajevima manji od najniže osnovice za 

obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos 

najniže mjesečne osnovice koja za 2012. godinu iznosi 

2.714,60 kn. 

➢ Najviša mjesečna osnovica - 46.536,00 kn

- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osno-

vice ne obračunava se doprinos za mirovinsko osigu-

ranje (I. i II. stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 

plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, 

nagrada, otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 558.432,00 kn

- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osigu-

ranje za I. stup.

1.3. Plaće

Poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to prvo za-
pošljavanje (prvi put stječe status osiguranika u obveznom 

mirovinskom osiguranju) oslobođeni su godinu dana plaćanja 

doprinosa na plaću  (zdravstvenih doprinosa i doprinosa za 

zapošljavanje).

Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim 
trajanjem pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je 

obvezan uplatiti i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje 

na istu osnovicu po sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu

14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %

15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %

16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %

18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %
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1.5.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak
Faktor osobnog 

odbitka

Svota 
osobnog odbitka

Mjesečno 
od 1. 3.

Osnovni osobni odbitak 1,00 2.200

Uzdržavani član (supružnici, roditelji, ro-

ditelji supružnika, unuci, bake i djedovi) 0,50 1.100

Prvo dijete 0,50 1.100

Drugo dijete 0,70 1.540

Treće dijete 1,00 2.200

Četvrto dijete 1,40 3.080

Peto dijete 1,90 4.180

Šesto dijete 2,50 5.500

Sedmo dijete 3,20 7.040

Za svako daljnje dijete faktor se povećava 0,8, 0,9 itd.

Za djelomičnu invalidnost (poreznog obve-

znika ili uzdržavanog člana) 0,30 660

Za 100% invalidnost (poreznog obveznika 

ili uzdržavanog člana) 1,00 2.200

Umirovljenici

-

visina mirovine 

a najviše 3.400 

(najmanje 2.200)

Područje posebne državne skrbi I. skupina 3.840

II. skupina 3.200

III. skupina 2.400

Brdsko-planinska područja 2.400

1.5. Porez na dohodak

1.5.1. Stope poreza na dohodak
Stope poreza na 

dohodak Mjesečna porezna osnovica 

12% do 2.200,00 kn

25% iznad 2.200,00 kn do 8.800,00 kn

(tj. daljnjih 6.600,00 kn)

40% iznad 8.800,00 kn

1.6. Osnovice za obračun plaća u državnim i javnim službama za 2012. g.

Osnovica Propis

Državni službenici i namještenici 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće za državne službenike i na-
mještenike (Nar. nov., br. 40/09.)

Javne službe 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće u javnim službama (Nar. nov., 
br. 40/09.)

Državni dužnosnici 4.630,14 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće državnih dužnosnika (Nar. 
nov., br. 83/09.)

Suci i drugi nositelji pravosudnih
dužnosti

4.873,83 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće sudaca i drugih pravosudnih 
dužnosnika (Nar. nov., br. 40/09.)

1.4. Minimalna plaća
Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 67/08.) od 1. srpnja 2008. godine propisana je minimalna plaća kao najniži 

mjesečni iznos bruto plaće koji pripada radniku za rad u punom radnom vremenu. Visina minimalne plaće utvrđuje se jednom 
godišnje, u lipnju tekuće godine te se njezin porast veže uz realan rast BDP-a iz prethodne godine prema objavi Državnog zavoda 
za statistiku.

Razdoblje Minimalna bruto plaća - u kunama
Minimalna bruto plaća za tekstilnu, drvnoprerađivačka i  

kožarsko-obućarsku industriju - u kunama
Objava u Narodnim 

novinama

1. srpnja 2008. - 31. svibnja 2009. 2.747,00 2.609,65      (0,94) 67/08.

1. lipnja 2009.  - 31. svibnja 2010. 2.814,00 2.701,44      (0,96) 65/09.

1. lipnja 2010.  - 31. svibnja 2011. 2.814,00 2.729,58      (0,97) 66/10.

1. lipnja 2011.  - 31. svibnja 2012. 2.814,00 2.757,72      (0,98) 58/11.

Godišnja porezna osnovica za 2012. g. Stopa

do 26.400,00 kuna 12%

od 26.400,00 do 43.200,00 kuna, tj. na razliku od 

16.800,00 kuna 22,83%

od 43.200,00 do 105.600,00 kuna, tj. na razliku od 

62.400,00 kuna 25%

od 105.600,00 do 129.600,00, tj. na razliku od 

24.000,00 kuna 37,5%

iznad 129.600,00 kuna 40%

1.5.2. Stope poreza na dohodak od kapitala

Vrsta dohotka od kapitala
Stopa poreza na 

dohodak

- Dividende i udjeli u dobiti na temelju udjela u ka-

pitalu koji su ostvareni u razdoblju od 1. siječnja 

2001. i isplaćene nakon 1. ožujka 2012. 12%

- Izuzimanje imovine i korištenje usluga na teret 

dobiti tekućeg razdoblja
40%

- Primici po osnovi kamata 40%

- Udjeli u dobiti po osnovi dodjele i opcijske kupnje 

dionica 25%
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1.8. Koeficijenti za preračunavanje neto na 
bruto dohodak od nesamostalnog rada 
(plaće) bez utjecaja osobnog odbitka

Stopa 
prireza

Doprinos za mirovinsko osiguranje = 20%

Stopa poreza 
12%

Stopa poreza 
25%

Stopa poreza 
40%

0,00 1,420455 1,666667 2,083333

1,00 1,422394 1,672241 2,097315

2,00 1,424339 1,677852 2,111486

3,00 1,426289 1,683502 2,125850

4,00 1,428245 1,689189 2,140411

5,00 1,430206 1,694915 2,155172

6,00 1,432172 1,700680 2,170139

6,25 1,432665 1,702128 2,173913

6,50 1,433158 1,703578 2,177700

7,00 1,434144 1,706485 2,185315

7,50 1,435132 1,709402 2,192982

8,00 1,436121 1,712329 2,200704

9,00 1,438104 1,718213 2,216312

10,00 1,440092 1,724138 2,232143

12,00 1,444085 1,736111 2,264493

13,00 1,446090 1,742160 2,281022

15,00 1,450116 1,754386 2,314815

18,00 1,456198 1,773050 2,367424

1.7. Preračunavanje neto iznosa plaće  
   na bruto plaću

Kod preračunavanja neto iznosa plaće na bruto iznos, mogu 

se koristiti formule dane u nastavku. Za preračunavanje treba 

izabrati formulu prema kriteriju za izbor formule ovisno o:

- neto iznosu plaće,

- iznosu osobnog odbitka (osnovni osobni odbitak uvećan 

za uzdržavane članove), 

- stopi prireza te 

- najvišoj osnovici za obračun doprinosa za mirovinsko osi-

guranje.

1.7.1. Formule za preračunavanje neto iznosa 
plaće na bruto plaću nakon 1. 3. 2012.

 5. porez 12%, 25% i 40% (ograničenje doprinosa - najviša 
mjesečna osnovica 46.536,00 kn)

Kriterij za izbor formule: 

 37.228,8 x (6000 - 40 x Pr) + (100 + Pr) x (160600 + 40 x Oo)
NTO > ___________________________________________________

                                      10000

   10000 x NTO - (100 + Pr) x (160600 + 40 x Oo)
BTO = 9.307,20 +  _________________________________________

   40 x (150 - Pr)

 Značenje simbola:

 BTO - bruto plaća (neto + mirovinski doprinos + porez na dohodak)

 NTO - neto plaća

 Dop - stopa doprinosa iz plaće (20% mirovinski I. i II. stup)

 Pr  - stopa prireza

 Oo  - iznos osobnog odbitka

 1. bez poreza 

Kriterij za izbor formule: NTO =< Oo 

  100 x NTO
BTO = __________ 
   100 - Dop 

 2. porez 12%

Kriterij za izbor formule:

NTO =< (Oo + 1936 - 2,64 x Pr)

   10000 x NTO - Oo x 12 x (100 + Pr)
BTO = _________________________________

               7040 - 9,6 x Pr

 3. porez 12% i 25%

Kriterij za izbor formule:

NTO =< (Oo + 6886 - 19,14 x Pr)

       2000 x NTO - (100 + Pr) x (5720 + 5 x Oo)
BTO = __________________________________________

                         4 x (300 + Pr)

 4. porez 12%, 25% i 40% 

Kriterij za izbor formule:

NTO > (Oo + 6886 - 19,14 x Pr)

           10000 x NTO - (100 + Pr) x (160600 + 40 x Oo)
BTO = ______________________________________ 
                               4800 - 32 x Pr
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OSNOVA OSIGURANJA
NAJNIŽA OSNOVICA2

STOPE DOPRINOSA %
Obveznici 
obračuna i 
plaćanja

Rok plaćanja
IZ PLAĆE NA PLAĆU

Mirovinsko
Zdravstveno*

Ozljeda 
na radu

Zapošlja-
vanjefaktor 7.756,00 I I + II

1. SAMOSTALNE DJELATNOSTI OBRTA
1.1.Obveznici poreza na dohodak (čl. 66. 

st.1. t. 1. Zakona)
0,65 5.041,40 20 15 + 5 15

od 1. 5. 2012. 13%
0,5 osiguranik 

po rješenju
do 15. u mjesecu za prethodni

1.2. Obveznici poreza na dobit 
      (poduzetnička plaća) 
      (čl. 82. st. 2. Zakona)

1,10 8.531,60 20 15 + 5 15
od 1. 5. 2012. 13%

0,5 osiguranik pri isplati poduzetničke plaće 
(ako se ne isplaćuje do 15. u 
mjesecu za prethodni)

1.3. Paušalisti (čl. 70 Zakona) 0,40 3.102,40 20 15 + 5 15
od 1. 5. 2012. 13%

0,5 osiguranik 
po rješenju

do 15. u mjesecu za prethodni

2. SAMOSTALNE DJELATNOSTI SLOBODNOG ZANIMANJA
2.1. Obveznici poreza na dohodak

      (čl. 66. st. 1. t. 2. Zakona)

1,10 8.531,60 20 15 + 5 15
od 1. 5. 2012. 13%

0,5 osiguranik po 

rješenju

do 15. u mjesecu za prethodni

2.2. Obveznici poreza na dobit (poduzet-

nička plaća) (čl. 82. st. 2. Zakona)

1,10 8.531,60 20 15 + 5 15
od 1. 5. 2012. 13%

0,5 osiguranik pri isplati poduzetničke plaće 

(ako se ne isplaćuje do 15. u 

mjesecu za prethodni)

3.  DRUGE DJELATNOSTI - OSOBE KOJE OBRT, SAMOSTALNU DJELATNOST ILI POLJOPRIVREDU OBAVLJAJU UZ RADNI ODNOS ILI MIROVINU
     (AKO TO POSEBNI PROPISI OMOGUĆAVAJU)

3.1. Obveznici poreza na dohodak ostvareni dohodak 
utvrđen po godišnjoj 

poreznoj prijavi ali 
najviše do 60.496,80

20 15 + 5 15
od 1. 5. 2012. 13%

osiguranik po 
rješenju

u roku 15 dana od dana 
uručenja rješenja

3.2. Obveznici poreza na dobit ostvarena dobit 
utvrđena po godišnjoj 

poreznoj prijavi ali 
najviše do 60.496,80

20 15 + 5 15
od 1. 5. 2012. 13%

osiguranik po 
rješenju

u roku 15 dana od dana 
uručenja rješenja

3.3. Samostalna djelatnost obrta ili po ljo-
privrede koja se obavlja uz radni odnos 
od koje se porez plaća u paušalnom 
iznosu (čl. 185. st. 3. Zakona)

paušalni dohodak u 

iznosu 12.750,00 kn

20 15 + 5 15
od 1. 5. 2012. 13%

osiguranik po 

rješenju

u roku 15 dana od dana 

uručenja rješenja

1.9. Koeficijenti za preračunavanje neto iznosa na bruto iznos drugog dohotka

Stopa
prireza

Drugi dohodak*
Dopr. za M.O. = 20%

Stopa poreza 25%

Drugi dohodak za koji ne postoji obveza doprinosa 
(drugi dohodak umirovljenika, potpora obitelji za slučaj 
smrti radnika, stipendije iznad neoporezivih iznosa i dr.) 

Pauš. izdaci = ne
Dopr. za M.O. = ne
Stopa poreza 25%

Autorski honorar

Pauš. izdaci  = 30%

Stopa poreza = 25%

Umjetnički autorski honorar uz potvrdu ovlaštene udruge
Neoporezivi dio = 25%

Pauš. izdaci = 30%
Stopa poreza = 25%

1 2 3 4 5

0.00 1.666667 1.333333 1.212121 1.126761

1.00 1.672241 1.337793 1.214698 1.128191

2.00 1.677852 1.342282 1.217285 1.129624

3.00 1.683502 1.346801 1.219884 1.131062

4.00 1.689189 1.351351 1.222494 1.132503

5.00 1.694915 1.355932 1.225115 1.133948

6.00 1.700680 1.360544 1.227747 1.135396

6.25 1.702128 1.361702 1.228407 1.135759

6.50 1.703578 1.362862 1.229067 1.136122

7.00 1.706485 1.365188 1.230391 1.136848

7.50 1.709402 1.367521 1.231717 1.137576

8.00 1.712329 1.369863 1.233046 1.138304

9.00 1.718213 1.374570 1.235712 1.139763

10.00 1.724138 1.379310 1.238390 1.141227

12.00 1.736111 1.388889 1.243781 1.144165

13.00 1.742160 1.393728 1.246494 1.145639

15.00 1.754386 1.403509 1.251956 1.148600

18.00 1.773050 1.418440 1.260239 1.153070

*Napomena: 
Za drugi dohodak za koji ze plaćaju doprinosi za obvezna osiguranja (iz stupca 2) isplatitelj dodatno obraËunava i plaÊa doprinos za osnovno zdravstveno 

osiguranje po stopi 15% kao doprinos na osnovicu istovjetnu doprinosu za mirovinsko osiguranje.

2.  Obrtnici i slobodna zanimanja

1 Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08., 152/08., 94/09. i 18/11.).
2  Najniža osnovica utvrđuje se množenjem propisanog faktora i ostvarene prosječne plaće u RH u razdoblju siječanj - kolovoz 2011. godine u iznosu  7.756,00 

kuna (Nar. nov., br. 133/11.) i prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa za obvezna osiguranja za 2012. godinu (Nar. nov., br. 137/11.).
* Prema Zakonu o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima (Nar. nov., br. 22/12.) od 1. 5. 2012. doprinos za zdravstveno osiguranje plaćat će se po 

stopi 13%.

➣  Osnovice, stope i rokovi uplate doprinosa za obvezna osiguranja 
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POREZNO IZVJEŠĆE - OBRAZAC
Rok dostave 

Poreznoj upravi najkasnije do 
❖ Z-KA-OM - Zahtjev za tiskanje obilježavajućih markica za označavanje kave   5. travnja

❖ TROŠARINE: DOT-PI, DOT-AL, DOT-EN, MI-UTE

❖ Igre na sreću i nagradne igre 10. travnja

❖ I-LUX 10. travnja

❖ ID, IDD, IDD-1 16. travnja

❖ POSEBNI POREZI NA PROMET (mjesečni obrasci) 16. travnja

❖ TROŠARINE: ZT-AL

❖ Igre na sreću i nagradne igre 16. travnja
❖ TROŠARINE: MU-AL, DOT-PI, DOT-AL, MI-PI, MI-AL, ZT-DIM, IZVJ-DC, IZVJ-ODP-C, IZVJ-ODP-DP, PP-PDP,     

    IZVJ-DUH, DOT-EN, MI-EN, MI-NA; Igre na sreću i nagradne igre 20. travnja
❖ PDV - mjesečni, PDV-K, PDV-F

❖ PP-MI-PO 30. travnja
❖ PD, POD-RDG, POD-BIL 30. travnja
❖ SR, TZ, KD (obrtnici obveznici poreza na dobit) 30. travnja

3. Rokovi dostave poreznih izvješća u Poreznu 
upravu u travnju 2012. g.

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM

4. Godišnji financijski 
izvještaji izdavatelja 
vrijednosnih papira

Izdavatelji vrijednosnih papira uvrštenih na uređenom trži-

štu obvezni su temeljem članka 401. Zakona o tržištu kapitala 

(Nar. nov., br. 88/08. i 146/08.) objavljivati javnosti godišnje, 

polugodišnje i tromjesečne izvještaje. Rok za javnu objavu 

godišnjih revidiranih financijskih izvještaja je 120 dana od 

proteka poslovne godine, tj. za 2011. godinu do 30. travnja 

2012. godine. 

Člankom 440. Zakona propisano je da se informacije 

objavljuju javnosti putem medija (HINA). Sukladno članku 

441. Zakona izdavatelj je istovremeno s dostavom informacija 

medijima obvezan dostaviti te informacije u cijelom njihovom 

propisanom sadržaju HANFA-i i Zagrebačkoj burzi. 

Smatra se da je izdavatelj dostavio medijima godišnje, 

polugodišnje i tromjesečne izvještaje te izjave poslovodstva u 

cijelom njihovom propisanom sadržaju, ako medijima dostavi 
priopćenje u kojem navodi internetske stranice i službene 
registre propisanih informacija u kojima su ti izvještaji dostu-

pni javnosti u cijelosti.

Izdavatelji vrijednosnih papira imaju obvezu objavljivanja 

financijskih izvještaja za prvo tromjesečje 30 dana od proteka 

tromjesečja, tj. do 30. travnja 2012.

5. Stope zateznih kamata 
i eskontna stopa

KAMATE I RAZDOBLJE PRIMJENE STOPA OBJAVA

ESKONTNA STOPA

od 11. 04. 2000. do 22. 10. 2002 5,9% Nar. nov., br. 39/00

od 23. 10. 2002. do 30. 12. 2007. 4,5% Nar. nov., br. 12/02

od 31. 12. 2007. do 22. 06. 2011. 9,0% Nar. nov., br. 132/07, 75/08, 

1/09, 76/09, 1/10, 82/10. i 1/11.

od 23. 06. 2011. 7,0% Nar. nov., br. 66/11., 1/12.

ZATEZNA KAMATA

od 01. 07. 2002. do 02. 11. 2004. 15% Nar. nov., br. 72/02.

od 03. 11. 2004. do 31. 12. 2007. 15% Nar. nov., br. 153/04.

Zatezna kamata na odnose iz 
trgovačkih ugovora i na odnose iz 
ugovora između trgovaca i osoba 
javnog prava*

čl. 29. Zakona o obveznim 

odnosima (Nar. nov., br. 35/05. 

i 41/08.)

od 01. 01. 2008. do 30. 06. 2011. 17%

od 01. 07. 2011. 15%

Zatezne kamate u ostalim odnosima čl. 29. Zakona o obveznim 

odnosima

od 01. 01. 2008. do 30. 06. 2011. 14%

od 01. 07. 2011. 12.%

* Prema čl. 26. st. 6. Zakona o obveznim odnosima, osobama javnog 

prava smatraju se osobe koje su obvezne postupati po propisima o javnoj 

nabavi, osim trgovačkih društava.
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7. Podaci o prosječnim isplaćenim plaćama po zaposlenom
➣ Za prosinac 2011. g.

Područje djelatnosti prema Nacionalnoj klasifi kaciji djelatnosti - NKD - 2007
Prosječne mjesečne plaće u kunama Verižni indeksi*

BRUTO NETO BRUTO NETO

HRVATSKA - UKUPNO 7.891 5.493 97,1 95,9

A   Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo 6.649 4.842 96,8 95,3
B   Rudarstvo i vađenje 9.533 6.603 84,5 84,3
C   Prerađivačka industrija 6.846 4.831 95,6 94,8
D   Opskrba električnom energijom, plinom, parom i klimatizacija 10.226 7.095 89,3 90,2
E   Opskrba vodom; uklanjanje otpadnih voda, gospodarenje otpadom 
      te djelatnosti sanacije okoliša 7.724 5.498 101,1 98,3

F    Građevinarstvo 6.369 4.536 98,7 97,1
G   Trgovina na veliko i na malo; popravak motornih vozila i motocikla 6.679 4.670 92,0 91,3
H   Prijevoz i skladištenje 9.278 6.385 101,4 97,9

I     Djelatnosti pružanja smještaja te pripreme i usluživanja hrane 6.403 4.551 98,7 97,6

J    Informacije i komunikacije 11.431 7.496 95,3 95,0
K   Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 12.110 7.884 88,0 88,2

L   Poslovanje nekretninama 8.321 5.823 88,6 88,5

M  Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti 10.395 6.848 94,2 94,4
N   Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 4.862 3.562 99,2 98,9
O   Javna uprava i obrana; obvezno socijalno osiguranje 8.812 6.216 101,3 98,4
P   Obrazovanje 7.861 5.518 98,5 97,7
Q   Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 9.028 6.213 101,7 100,2
R   Umjetnost, zabava i rekreacija 8.019 5.597 97,1 96,3
S   Ostale uslužne djelatnosti 7.998 5.518 96,6 96,1

T   Djelatnosti kućanstava kao poslodavaca; djelatnosti kućanstava koja 
     proizvode različitu robu i obavljaju različite usluge za vlastite potrebe - - - -
U  Djelatnosti izvanteritorijalnih organizacija i tijela - - - -

UKUPNO HRVATSKA TROMJESEČNI PROSJEK      X. 2011. - XII. 2011.

                                                                               XI. 2011. - I. 2012.
7.922
7.958

5.543
5.563

100,6
100,5

100,6
100,4

UKUPNO HRVATSKA GODIŠNJI PROSJEK      I. - XII. 2010.  
                                                                               I. - XII. 2011.  

7.679
7.796

5.343
5.441

99,6
101,5

100,6
101,8

HRVATSKA - UKUPNO                                                                         za prosinac 7.891 5.493 97,1 95,9
HRVATSKA - UKUPNO                                                                         za siječanj 7.846 5.463 99,4 99,5

* NOMINALNI PORAST U ODNOSU NA PRETHODNI MJESEC

6. Pregled koeficijenata porasta cijena u Hrvatskoj u 
2012. godini

    

                                                                                                                                      Mjesec  XII. I. II.
Koefi cijent  2011. 2012. 2012.

1. MjeseËni koefi cijent porasta proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda
 na domaće, tržištu u mjesecu 2012. u odnosu na prethodni mjesec -0,002 0,009 0,020

2. Koefi cijent porasta proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na domaćem tržištu 
  od početka 2012. godine do kraja razdoblja 0,058 0,009 0,029

3. Koefi cijent prosjeËnog mjeseËnog porasta proizvođačkih cijena industrijskih 
 proizvoda na domaćem tržištu od poËetka 2012. godine do kraja razdoblja 0,005 0,009 0,014

4. Koefi cijent porasta proizvođačkih cijena industrij skih proizvoda na domaćem  tržištu 
 u mjesecu 2012. u odnosu isti mjesec prethodne godine 0,058 0,059 0,063

5. MjeseËni koefi cijent porasta potroπaËkih cijena u mjesecu 2012. u odnosu prethodni
 mjesec -0,004 -0,004 0,006

6. Koefi cijent porasta potroπaËkih cijena od poËetka 2012. godine do kraja razdoblja 0,021 -0,004 0,002

7. Koefi cijent prosjeËnog mjeseËnog porasta potroπaËkih cijena od poËetka 
 2012. godine do kraja razdoblja 0,002 -0,004 0,001
 
8. Koefi cijent porasta potroπaËkih cijena u mjesecu 2012. u odnosu na isti 
 mjesec prethodne godine 0,021 0,012 0,013

9. Koefi cijent porasta prosjeka potroπaËkih cijena za razdoblje od poËetka 
 2012. godine do kraja -  razdoblja u odnosu na prosjek potrošačkih cijena u 2011. godini 0,023 0,000 0,015

Izvor: PriopÊenje Dræavnog zavoda za statistiku br. 13.1.1., 2.1.1.

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI:

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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8. Srednji tečajevi HNB
➣ Krajem razdoblja

Datum EMU
1 EUR

SAD
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Češka Rep.
1 CZK

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

31. 12. 2008. 7,324425 5,155504 5,723101 2,754475 0,275835 0,670121 4,911107 7,484595

31. 12. 2009. 7,306199 5,089300 5,524536 2,687090 0,277950 0,707924 4,909420 8,074040

31. 01. 2010. 7,313102 5,236361 5,805892 2,699159 0,278934 0,714519 4,985753 8,453476

31. 01. 2011. 7,407203 5,393333 6,525020 2,724238 0,305780 0,835678 5,708707 8,566211

28. 02. 2011. 7,414820 5,376954 6,557725 2,717047 0,302905 0,840282 5,786951 8,648029

31. 03. 2011. 7,382807 5,244216 6,306857 2,766132 0,301314 0,826420 5,673781 8,367491

30. 04. 2011. 7,354349 4,947426 6,074460 2,791024 0,304793 0,823592 5,706354 8,245710

31. 05. 2011. 7,431895 5,203315 6,436770 2,775166 0,303380 0,837268 6,064990 8,509163

30. 06. 2011. 7,373946 5,127205 6,316555 2,754556 0,302645 0,800194 6,163961 8,205125

31. 07. 2011. 7,452071 5,215980 6,719025 2,764121 0,308408 0,820071 6,512340 8,488519

31. 08. 2011. 7,470858 5,183776 6,755455 2,745630 0,310149 0,813447 6,333383 8,463643

30. 09. 2011. 7,492023 5,493894 7,178330 2,577235 0,305672 0,813131 6,137481 8,611521

31. 10. 2011. 7,485329 5,282519 6,964392 2,488474 0,302988 0,830789 6,116464 8,509924

30. 11. 2011. 7,498586 5,588869 7,188062 2,422728 0,29437 0,813737 6,101372 8,740629

30. 12. 2011. 7,530420 5,819940 7,525904 2,422915 0,291956 0,84396 6,194817 8,986181

31. 01. 2012. 7,564800 5,764975 7,518934 2,560260 0,299988 0,849949 6,276280 9,037993

29. 02. 2012. 7,576699 5,633652 7,000553 2,608158 0,303286 0,858822 6,287195 8,931627

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

(u kunama)

➣  Srednji tečajevi HNB od 25. veljače 2012. do 24. ožujka 2012.
(u kunama)

Broj 
tečajne

liste

Primjena
od dana

EMU
1 EUR

USA
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

039. 25.02.2012. 7,582047        5,664162        7,030830        2,628639        0,858718        6,293722        8,947424        
040. 28.02.2012. 7,580573        5,656722        7,013854        2,590675        0,859193        6,291976        8,974278        
041. 29.02.2012. 7,576699        5,633652        7,000553        2,608158        0,858822        6,287195        8,931627        
042. 01.03.2012. 7,574886        5,636495        6,996293        2,619165        0,858685        6,287256        8,984564        
043. 02.03.2012. 7,576668        5,687335        7,018683        2,628962        0,859413        6,286648        9,065169        
044. 03.03.2012. 7,563946        5,712087        7,011444        2,623637        0,857066        6,275051        9,095654        
045. 06.03.2012. 7,563034        5,734350        7,053753        2,594790        0,855682        6,273253        9,064039        
046. 07.03.2012. 7,561850        5,755709        7,113019        2,573809        0,851042        6,271751        9,080031        
047. 08.03.2012. 7,552883        5,745385        7,113952        2,563167        0,848095        6,266913        9,042120        
048. 09.03.2012. 7,556363        5,719318        7,020685        2,575448        0,848410        6,269280        9,037631        
049. 10.03.2012. 7,556529        5,713822        6,987082        2,571122        0,849048        6,269938        9,011961        
050. 13.03.2012. 7,548749        5,758887        7,000602        2,580769        0,845836        6,260885        8,999462        
051. 14.03.2012. 7,547456        5,754827        6,963240        2,570659        0,846516        6,258774        9,010812        
052. 15.03.2012. 7,536756        5,766013        6,910017        2,587994        0,849576        6,228209        9,058601        
053. 16.03.2012. 7,529826        5,771751        6,909999        2,580210        0,844880        6,219399        9,038322        
054. 17.03.2012. 7,512903        5,751725        6,869882        2,573882        0,845610        6,225475        9,048420        
055. 20.03.2012. 7,522801        5,714243        6,874533        2,603406        0,846857        6,237812        9,058159        
056. 21.03.2012. 7,525217        5,699627        6,805224        2,597052        0,845160        6,240333        9,041472        
057. 22.03.2012. 7,525662        5,678888        6,763424        2,586138        0,845618        6,242254        9,011690        
058. 23.03.2012. 7,530656        5,723253        6,901894        2,566248        0,845695        6,247952        9,040403        
059. 24.03.2012. 7,525852        5,674321        6,868533        2,556770        0,843138        6,245520        9,000062        

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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VIJESTI IZ HZRIF I UDRUGA

       OBAVIJEST O TEMAMA NA TRIBINI SRIJEDOM U TRAVNJU 2012. god.

UDRUGA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA ZAGREB
ZAGREB, Ul. kneza Mislava 1/I,

 tel. 4612-960; 4612-961; faks: 4618-016
 e-mail: udruga@rfd-zagreb.hr; www: rfd-zagreb.hr
 MB: 3282139 OIB: 09248242550

U srijedu 04. 04. 2012. 
   NEMA PREDAVANJA - VELIKI TJEDAN
          SRETAN USKRS

U srijedu 11. 04. 2012. u 12 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I   predavanje o temi:

“ROKOVI I NAČIN ISPUNJENJA NOVČANIH OBVEZA PREMA RADNIKU”
Predavačica: Mr. sc. MARIJA ZUBER, urednica-savjetnica u časopisu RIF, Zagreb

       

U srijedu 18. 04. 2012. u 12 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I   predavanje o temi:

“PRIJEBOJ POTRAŽIVANJA I UREDBA O ISPLATI PLAĆE”
Predavači: DRAŽEN OPALIĆ i GORAN KRIŽANAC,  Ministarstvo financija - Porezna uprava

 
U srijedu 25. 04. 2012. u 12 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I   predavanje o temi:

IZ JAVNE NABAVE: “PRIMJENA NOVE UREDBE O NAČINU IZRADE I POSTUPANJA S DOKUMENTACIJOM ZA 
NADMETANJE I PONUDAMA”
Predavačica: NINA ČULINA, voditeljica Odsjeka u Upravi za javnu nabavu, MINGROP

 SRETAN USKRS!

                                                                     Predsjednica Udruge RFD Zagreb:

                                                                          Dragica Kutnjak, dipl. oec.
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INFORMACIJE: HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II, PP 732, tel. 01/4686-500; fax. 01/4686-496; 4686-497  æiroraËun: 2360000-1101241118   MB: 3207749    OIB: 75508100288   e-mail: pretplata@rif.hr   www.rif.hr

Potpis i 

peËat naruËitelja:

................................................................

NARUDÆBENICA 

 I. »ASOPIS “RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE”

 GODIŠNJA PRETPLATA ZA 2012. (S UKLJUËENIM PDV-OM) .......................................  1.298,00 KN
 ————

 KOM 

  - POLUGODIπNJA PRETPLATA 2012. (S UKLJUËENIM PDV-OM) .............................................  800,00 KN 
————

 KOM

II. PRIRU»NICI I UDÆBENICI

RA»UNOVODSTVO I REVIZIJA

   1.  UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO (2011.) .......................................................  300,00 KN 
————

 KOM

  (ZA STUDENTE) ......................................................................................................................... 120,00 KN 
————

 KOM

   2. PRIMJENA RAČUNSKOG PLANA PRORAČUNA I PROREZNIH PROPISA 2011./2012. 

  (NOVO 2011.) ..................................................................................................................... 280,00 KN 
————

 KOM

   3. RAČUNSKI PLAN PRORAČUNA ZA 2011.  ........................................................  50,00 KN 
————

 KOM

    4. ZBIRKA RAČUNOVODSTVENIH PROPISA U 2010. I KONTNI PLAN .......................... 150,00 KN 
————

 KOM

         5. KONTNI PLAN PODUZETNIKA 2011. (2011.) .....................................................  70,00 KN 
————

 KOM

    6. REVIZIJA I ANALIZA (2009.)  ...............................................................................  250,00 KN 
————

 KOM

   7. RA»UNOVODSTVO NEPROFITNIH ORGANIZACIJA S PRIMJENOM

  RAČUNSKOG PLANA I POREZNIH PROPISA (2009.) ........................................  210,00 KN 
————

 KOM

   8. PRIMJENA HRVATSKIH STANDARDA FINANCIJSKOG IZVJEŠTAVANJA

  - S POREZNIM PROPISIMA - (2008.) ..............................................................................  250,00 KN 
————

 KOM

  9. RAČUNOVODSTVO TRGOVAČKIH DRUŠTAVA (2006.)  ....................................  200,00 KN 
————

 KOM

 10. RA»UNOVODSTVO - UDŽBENIK (2010. - III. IZDANJE) ..............................................  300,00 KN 
————

 KOM

  11. RA»UNOVODSTVO - PRIRUČNIK ZA VJEÆBE (2010. - III. IZDANJE) ...............................  100,00 KN 
————

 KOM

 12. OSNOVE RAČUNOVODSTVA - RAČUNOVODSTVO ZA NERAČUNOVOĐE

  DRUGO IZDANJE (2008.) ....................................................................................  250,00 KN 
————

 KOM

 13. REVIZIJA (2008. TREĆE IZDANJE - TVRDI UVEZ) ...........................................................  300,00 KN 
————

 KOM

 14. MENADÆERSKO RA»UNOVODSTVO HOTELA  .................................................  250,00 KN 
————

 KOM

 15. RAČUNOVODSTVENI INFORMACIJSKI SUSTAVI  .............................................  300,00 KN 
————

 KOM

 16. OSNOVE PROCJENE EKONOMSKE VRIJEDNOSTI (2010.) ..................................... 300,00 KN 
————

 KOM

FINANCIJE
 17. MALA ŠKOLA INVESTIRANJA ILI “RAZUMNI ULAGAČ” (SILVIJE ORSAG) .............  140,00 KN 

————
 KOM

 18. OSNOVE FINANCIJA (B. E. MILLING - PRIJEVOD S ENGLESKOG JEZIKA 2005.) .............  100,00 KN 
————

 KOM

 19. GOSPODARSKA MATEMATIKA ..........................................................................  190,00 KN 
————

 KOM

 20. FINANCIJSKE TABLICE ......................................................................................  60,00 KN 
————

 KOM

POREZI
 21. POSLOVANJE OBRTNIKA (2010.) .......................................................................  200,00 KN

 ————
 KOM

PLAΔE I RADNI ODNOSI
 22. OBVEZNA OSIGURANJA U 2011. (NOVO 2011.) .................................................  130,00 KN

 ————
 KOM

PRAVO I OSTALO
 23. SUSTAV JAVNE NABAVE ZBIRKA PROPISA (2012.) ...................................................  100,00 KN 

————
 KOM

 24. SUSTAV I PRAKSA JAVNE NABAVE (2010.) ........................................................  300,00 KN 
————

 KOM

 25. POSLOVANJE TRGOVINE (PRAVO - RAČUNOVODSTVO - POREZI)  (2009.) ......................  190,00 KN 
————

 KOM

 26. PLANIRANJE U SUSTAVU PRORAČUNA 2011. - 2013. (2010.) ..........................  180,00 KN 
————

 KOM

 27. OBVEZE RAČUNOVOĐA, REVIZORA I POREZNIH SAVJETNIKA U
  SPRJEČAVANJU PRANJA NOVCA  ....................................................................  150,00 KN 

————
 KOM

 28. ZAKON O OBVEZNIM ODNOSIMA S PRIMJERIMA UGOVORA (2006.) .........................  100,00 KN
 ————

 KOM

 29. DRU©TVO S OGRANI»ENOM ODGOVORNO©ΔU ............................................  110,00 KN 
————

 KOM

 30. KNJIGA POSLOVNIH UDJELA ............................................................................  100,00 KN 
————

 KOM

 31. POSLOVANJE UDRUGA .....................................................................................  100,00 KN 
————

 KOM

 32. LEASING (2003.) ..................................................................................................  100,00 KN 
————

 KOM

 33. TEHNIKE FINANCIJSKE ANALIZE ......................................................................  100,00 KN 
————

 KOM

NOVO
 - IZMJENE POREZNIH PROPISA OD 1. OŽUJKA 2012. .......................................  90,00 KN 

————
 KOM

 - PROVEDBENI PROPISI U SUSTAVU JAVNE NABAVE .......................................  200,00 KN 
————

 KOM

 - PRIMJENA ZAKONA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI (2011.) ..........................  250,00 KN 
————

 KOM

 - PLAĆANJE I OSIGURANJE PLAĆANJA (2011.)..................................................  260,00 KN 
————

 KOM

 - NOVINE U SUSTAVU JAVNE NABAVE U 2012. (2011.) ......................................  250,00 KN 
————

 KOM

 - POREZ NA DODANU VRIJEDNOST (2011.) ........................................................  100,00 KN 
————

 KOM

 - KOLEKTIVNI UGOVORI U DRŽAVNIM  JAVNIM SLUŽBAMA (2011.) .................  100,00 KN 
————

 KOM

 - POREZI - ZBIRKA STAJALIπTA MINISTARSTVA FINANCIJA RH O 
  PRIMJENI POREZNIH PROPISA (2011.) ............................................................................  150,00 KN 

————
 KOM

 - UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO I RAČUNOVODSTVO TROŠKOVA U 

  JAVNOM SEKTORU - IZABRANE TEME - (2011.) ......................................................  250,00 KN 
————

 KOM

Svotu od ________________ kn za naruËene publikacije platit Êemo unaprijed (avansom) po primitku predračuna.

Puni naziv, toËna adresa naruËitelja: 
.........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

žiroračun: 
......................................................................................................................................................................................................................................................................................

OIB:
:.....................................................................................................................................................................................................

e-mail: 
............................................................................................................................................ 

telefon br.: 
................................................................................................................. 

telefax: 
.............................................................................................................................................................................................

www.rif.hr
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UVJETI OGLA©AVANJA U BOJI

A) KNJIGE I PRIRUČNICI

format 1/1 (220 x 150 mm) 4. omotna stranica  10.000,00 kn

  2. i 3. omotna stranica 7.000,00 kn

  unutarnji list  5.000,00 kn

format 1/2 (110 x 150 mm) unutarnji list  3.000,00 kn

format 1/3 (70 x 150 mm) unutarnji list  2.000,00 kn

format 1/4 (50 x 150 mm) unutarnji list  1.500,00 kn

B) OGLASI U ČASOPISU

format 1/1 (205 x 285 mm) (205 x 285 mm) 4. omotna stranica 10.000,00 kn

format 1/1 (205 x 285 mm) (205 x 285 mm) 2. i 3. omotna stranica 8.000,00 kn

format 1/1 (180 x 252 mm)  unutarnji list 5.000,00 kn

format 1/2 (180 x 126 mm) (90 x 252 mm) unutarnji list 3.000,00 kn

format  1/3 (180 x 84 mm)  unutarnji list 2.000,00 kn

format 1/4 (180 x 63 mm) (90 x 126 mm) unutarnji list 1.500,00 kn

format 1/8   (90 x 63 mm) unutarnji list 750,00 kn

objava fi nancijskih izvještaja          (180 x 250 mm)          unutarnji list 2.500,00 kn

C)  PRILOG "RIZNICA" I OSTALI SEPARATI

2. i 3. omotna str. (205 x 285 mm)   4.000,00 kn

4. omotna stranica (205 x 285 mm)   5.000,00 kn

unutar priloga 60% od cijena objave u osnovnom Ëasopisu 

D) OSTALI UVJETI:

 • navedeni iznosi uvećavaju se za PDV
 • odobravamo agencijske popuste i popuste za višekratno objavljivanje
 • rok za predaju gotovih materijala 20. u mjesecu
 • materijale do 5MB primamo e-mailom u JPEG, TIFF  i/ili  PDF formatu (300 dpi)
 • poseban smjeπtaj - cijene se uveÊavaju za 20%
 • insertiranje promidæbenih materijala u Ëitavu nakladu ili selektivno  poseban ugovor
 • banner na web stranici: www.rif.hr       —   1.000,00 mjeseËno + PDV

CJENIK ZA OBJAVU PROMIDÆBENIH PORUKA 

cjenik RIF.indd   1 12/6/07   11:10:36 AM
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